



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 29 del 18/04/2019

OGGETTO: RENDICONTO GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE SCHEMI ALL.10 D.LGS. 118/2011 E S.M.I. E VERIFICA ANNUALE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO.

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di aprile (18/04/2019), alle ore 19.00, nella sala consiliare E. De Giovanni si è riunito, nei modi e nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

BOSI NICCOLO'	Presente
MARTINEZ MARIA LUISA	Presente
VISANI ILARIA	Presente
ORTOLANI LUCA	Presente
ZICCARDI FRANCESCO	Presente
CAMPODONI MARIA CHIARA	Presente
CELOTTI PAOLA	Presente
SAMI STEFANO	Presente
DEGLI ESPOSTI FEDERICA	Presente
SCARDOVI ANGELA	Presente
DAMIANI ROBERTO	Presente
PRATI ANTONELLO	Presente
PADOVANI GABRIELE	Assente
FANTINELLI STEFANO	Presente
TAVAZZANI GIANFRANCO	Presente
ALBONETTI ALVISE	Presente
BOSI MASSIMO	Presente
PALLI ANDREA	Presente
MENGOZZI MARILENA	Presente
CAVINA PAOLO	Presente
PENAZZI MASSIMILIANO	Presente
NECKI EDWARD JAN	Presente
CERICOLA TIZIANO	Presente
MARETTI STEFANO	Assente

E' presente il Sindaco, dr. Giovanni MALPEZZI.

PRESENTI N. 23

ASSENTI N. 2

Presiede il Presidente del Consiglio comunale, dr.ssa Maria Chiara CAMPODONI.

Assiste alla seduta il Segretario generale, dr.ssa Roberta FIORINI.

La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è aperta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Vengono designati scrutatori i Consiglieri:

ALVISE ALBONETTI

FEDERICA DEGLI ESPOSTI

ANGELA SCARDOVI

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Normativa

- Decreto Legislativo n. 150/2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico;
- Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;
- Decreto Legislativo n. 118/2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi;
- Legge n. 205/2017, Legge di bilancio 2018;
- Legge n. 145/2018, Legge di bilancio 2019;
- Decreto Ministero dell'Interno e Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28/12/2018 "Modifica dei parametri obiettivi di deficitarietà strutturale, con decorrenza dal Rendiconto 2018";
- Regolamento del sistema dei controlli interni e del ciclo della performance;
- Regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina n. 63 del 30/11/2018, in particolare Titolo VI.

Precedenti

- Atto di Giunta Comunale n. 84 del 27/04/2015 avente per oggetto "Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi alla data dell'1/1/2015 e costituzione del fondo pluriennale vincolato, ai sensi dell'art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/02011 e s.m.i.";
- Atto del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2015 di approvazione delle linee programmatiche del Comune di Faenza;
- Atto Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018 avente per oggetto "Approvazione documento unico di programmazione 2018/2022, annualità 2018 e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e allegati obbligatori";
- Atto di Consiglio n. 27 del 27/04/2018 avente per oggetto "Rendiconto gestione 2017: approvazione schemi all.10 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e verifica annua linee programmatiche di mandato";
- Atto Consiglio Comunale. n. 48 del 30/07/2018 avente per oggetto "Variazione al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020 e adempimenti relativi al bilancio di previsione 2018/2020, assestamento di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e verifica degli equilibri ai sensi dell'art. 193, comma 2 e seguenti, del D.Lgs. 267/2000";
- Atto Consiglio Comunale n. 63 del 25/10/2018 avente per oggetto "Bilancio di previsione 2018/2020, variazione alle annualità 2018/2020 e conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (art. 42, comma 2, lett. b) e art. 175, comma 2, D.Lgs. 267/2000)";
- Atto Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2018 avente per oggetto "Bilancio di previsione 2018/2020, variazione al Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (art. 42, comma 2, lett. b) e art. 175, comma 2, D.Lgs. 267/2000";
- Atto di Giunta Comunale n. 30 del 06/03/2019, avente per oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazione di bilancio ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, del Principio contabile concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2, e del D.Lgs. 267/2000 - Rendiconto 2018";
- Atto di Giunta Comunale n. 31 del 06/03/2019, avente per oggetto "Proposta Rendiconto gestione 2018 - Approvazione schemi all.10 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e verifica annuale linee programmatiche di mandato".

Motivo del provvedimento

Con riferimento al rendiconto 2018, preso atto:

- di quanto disposto dagli articoli 151, comma 7, e 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che fissano il termine per la deliberazione del rendiconto da parte dell'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo a quello di riferimento;
- di quanto disposto dagli articoli 226, comma 1, e 233, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che prevedono che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, l'economo e gli altri agenti contabili e consegnatari dei beni, rendano il conto della propria gestione all'ente di riferimento.

Considerato che:

- a norma di legge e di regolamento di contabilità, articolo 36, è stato effettuato il procedimento di riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli

esercizi 2017 e precedenti e dall'esercizio di competenza, procedimento concretizzatosi nelle diverse determinazioni rese dai competenti Dirigenti e racchiuso, nella sua interezza, nell'atto di Giunta Comunale n. 30 del 06/03/2019, avente per oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazione di bilancio ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, del Principio contabile concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 e D.Lgs. 267/2000 - Rendiconto 2018";

- a norma di legge e di regolamento di contabilità, articolo 34, la Giunta Comunale è tenuta a predisporre la proposta di rendiconto della gestione, corredata della relazione sulla gestione di cui all'art. 151, comma 6, del Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000, per sottoporla all'esame dell'Organo di revisione ed alla successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;
- che la Giunta Comunale ha approvato con proprio provvedimento n. 31 del 06/03/2019 la proposta di rendiconto della gestione 2018, corredata della relazione sulla gestione;
- il Tesoriere comunale, in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 2 quater del D.L. 112/2008, convertito nella L. 133/2008, ha reso il proprio conto dell'esercizio 2018;
- ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs. 267/2000, comma 1 e dell'art. 2 quater del D.L. 154/2008, convertito nella L. 189/2008, l'Economo comunale ha reso il conto della propria gestione per l'anno 2018, conto parificato e conservato presso il Settore Finanziario;
- gli agenti contabili interni, nominati con specifica deliberazione della Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 7 del 18/01/2018 avente ad oggetto "Anagrafe agenti contabili interni -Individuazione e nomina agenti contabili a denaro e sub agenti, consegnatari dei beni tenuti alla resa del conto, consegnatari titoli azionari", hanno reso il conto della gestione 2018 a norma di legge e di regolamento e che i medesimi conti sono stati regolarmente parificati e sono conservati presso il Settore Finanziario;
- il Responsabile del servizio Programmazione e Controllo che detiene le funzioni di controllo sulle partecipazioni comunali in veste di agente contabile, così come previsto dall'art. 95 dal Regolamento di contabilità, citato, ha reso il conto della gestione dei titoli azionari per l'esercizio considerato le cui risultanze risultano anch'esse correttamente parificate e conservate presso il Servizio Finanziario;
- i soggetti concessionari della riscossione hanno reso il conto per la gestione dell'anno 2018 le cui risultanze, correttamente parificate, sono conservate presso il Settore Finanziario;
- i consegnatari dei beni hanno provveduto agli adempimenti ad essi attribuiti dalla legge e dai regolamenti ed hanno provveduto alla consegna della documentazione relativa ai beni assegnati alla loro custodia, documentazione parificata e conservata agli atti del Settore Finanziario;
- il DPCM del 22/09/2014, in attuazione di quanto previsto dal D.L. 66/2014, ha definito gli schemi e le modalità per la pubblicazione sui siti internet ufficiali dei dati relativi alle entrate e alla spese dei bilanci preventivi e consuntivi e dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti.

Considerato inoltre che:

- il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 27 del 27/04/2018, ha approvato il rendiconto della gestione 2017 quale esercizio precedente;
- il conto del bilancio 2018 è stato regolarmente reso e sottoscritto dal Tesoriere ed è stata accertata la regolarità di tutte le risultanze esposte nel quadro riepilogativo. Il Tesoriere si è dato altresì carico di tutte le entrate dategli per la

- riscossione con ruoli e con ordini di incasso e le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanzati dai percepenti;
- la proposta di rendiconto della gestione per l'anno 2018 è stata redatta in conformità agli schemi previsti dall'allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014 ed è completa degli allegati contabili obbligatori;
 - la relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 dalla Giunta Comunale, illustra gli elementi di cui all'art. 231, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e riporta i contenuti di cui all'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011. Essa contiene la relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi del pareggio di bilancio per l'esercizio 2018 e gli altri prospetti informativi obbligatori per legge fra cui il prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale, i dati di cassa, gli esiti della verifica delle posizioni di debito/credito esistenti fra l'ente e gli organismi partecipati, e, in apposita sezione, gli esiti della programmazione strategica e operativa del Comune di Faenza, nonché tutti gli ulteriori contenuti obbligatori e gli elementi che l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di specificare al fine di una più chiara comprensione della situazione generale di bilancio.

La gestione svolta nell'esercizio 2018 ha portato alla determinazione del risultato di amministrazione al 31/12/2018 secondo le risultanze riportate di seguito:

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 (A)		11.054.727,48
Parte accantonata:		
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018	3.997.893,67	
- Altri fondi al 31.12.2018:		
Passività potenziali per rischio contenzioso legale	8.175.085,07	
Passività potenziali per indennità di fine mandato	14.744,88	
Fondo vincolato per la copertura delle perdite degli organismi partecipati	7.818,17	
- Altri accantonamenti	46.298,62	
Totale parte accantonata (B)		12.241.840,41
Parte vincolata:		
- Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili	37.850,00	
- Vincoli derivanti da trasferimenti	241.904,71	
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	190.000,00	
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00	
- Altri vincoli	34.990,42	
Totale parte vincolata (C)		504.745,13
Parte destinata agli investimenti:	0,00	
Totale parte destinata agli investimenti (D)		0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		-1.691.858,06

In relazione alle risultanze di cui sopra si dà atto che:

- in merito all'accantonamento effettuato a titolo di fondo crediti dubbia esigibilità si rinvia agli allegati obbligatori ai sensi della contabilità armonizzata e agli elementi descrittivi di cui alla relazione sulla gestione;
- in merito all'accantonamento per passività potenziali per rischio contenzioso legale si precisa che, in seguito alla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente formatosi negli esercizi precedenti, secondo le modalità previste dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h), si dispone di provvedere alla costituzione di un fondo complessivo di € 8.175.085,07, che si ritiene congruo rispetto alle valutazioni effettuate sulla base della documentazione predisposta dai competenti Settori, così come definito dalla Giunta Comunale nella proposta di rendiconto di cui alla delibera citata. Come indicato nello specifico punto della relazione della Giunta alla gestione il fondo passività potenziali è composto, in sede di rendiconto 2018, per gli importi e le motivazioni che seguono:

	Importi
Fondo passività potenziali accantonato nel risultato di amministrazione al 1/1/2017. L'accantonamento era stato calcolato facendo riferimento alla rischiosità collegata alla causa Comune di Faenza vs Griletto.	800.000,00
+ accantonamento 2017 stimato in relazione al contenzioso, finalizzato a coprire il valore dell'eventuale onere a carico del Comune di Faenza in caso di condanna al pagamento per la causa Comune di Faenza vs Griletto.	+ 700.000,00
+ accantonamento 2017 pari al valore della causa promossa dal Comune contro il Ministero dell'Interno e il Ministero dell'Economia per il riconoscimento del minor gettito Ici legato agli immobili di categoria D. Il Comune di Faenza è risultato vittorioso in primo grado e secondo grado e la somma, che corrisponde a quanto liquidato dal Ministero dell'Interno a seguito della sentenza emessa dal Tribunale di Bologna, è accantonata in via prudenziale in attesa dell'ultimo grado di giudizio.	+ 3.387.000,00
+ accantonamento 2017 per passività potenziali. Il valore è stato stimato al fine di contenere l'eventuale rischio di mancata riscossione del credito vantato dal Comune di Faenza nei confronti della società partecipata CSM. Tale credito risulta tuttora iscritto per l'intero ammontare fra i residui attivi dell'ente e ad esso corrisponde un debito di pari importo iscritto nel bilancio della società, attualmente in liquidazione, a titolo di "finanziamento soci infruttifero". Per lo stato della liquidazione, in cui si trovano cause attive e passive ancora in divenire, si ipotizza, in via prudenziale, un fondo a parziale copertura del credito qualora esso non dovesse essere totalmente realizzato in fase di chiusura definitiva della liquidazione.	+ 500.000,00
+ accantonamento 2018 pari al valore della causa civile di 1° grado emessa dal Tribunale di Bologna (n. 2042/2018 pubblicata il 03/07/2018) a favore del Comune di Faenza nella causa contro Banca Intesa Sanpaolo Spa, in materia di strumenti finanziari derivati (Interest rate swaps) stipulati fra le parti nel biennio 2005-2006. La	

sentenza citata ha condannato Banca Intesa Sanpaolo Spa al pagamento in favore del Comune di Faenza dell'importo totale di € 2.788.085,07 quale sorte capitale, detratti i flussi finanziari percepiti dall'ente in esecuzione al contratto, oltre agli interessi di legge dalla corresponsione delle predette somme al saldo, alle spese di lite e compensi liquidati in sentenza e anticipazioni affrontate dal Comune per la consulenza tecnica d'ufficio. La somma è accantonata in via prudenziale in attesa dell'esito finale del contenzioso in essere.	+ 2.788.085,87
Fondo passività potenziali al 31/12/2018	8.175.085,07

Complessivamente, quindi, al 31/12/2018, la situazione del risultato di amministrazione risulta essere la seguente:

Risultato da recuperare al termine dell'esercizio 2017 come da rendiconto 2017 approvato	-2.884.762,01
Quota annuale (risultato da recuperare / 30): annualità 2018	175.451,00
<i>Risultato teorico minimo da conseguire</i>	-2.709.311,01
Risultato di amministrazione come da rendiconto 2018	-1.691.858,06

Considerato infine che:

- ~ il conto del bilancio presenta un avanzo di amministrazione al 31/12/2018, prima della ricostituzione dei vincoli, di € 11.054.727,48 così come determinato nell'allegato "B" parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ~ il conto economico presenta un risultato economico dell'esercizio di € 6.485.314,91 come illustrato nell'allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ~ lo stato patrimoniale presenta un patrimonio netto di € 203.479.709,95 comprensivo del risultato economico dell'esercizio, come illustrato nell'allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto.

Con riferimento alla verifica annuale delle linee programmatiche, considerato che l'articolo 10 dello Statuto Comunale prevede che:

- entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data del suo avvenuto insediamento, sono presentate al Consiglio Comunale da parte del Sindaco, sentita la Giunta, le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato politico amministrativo;
- il documento viene esaminato, discusso e approvato con deliberazione del consiglio comunale, con voto assunto a maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati;
- con cadenza annuale il consiglio provvede a verificare l'attuazione di tali linee sulla base di una relazione articolata del sindaco e della giunta sottoposta all'esame del consiglio stesso contestualmente alla discussione e approvazione del rendiconto di bilancio.

Preso atto della delibera consiliare n. 79 del 21/09/2015 di approvazione delle linee programmatiche per il mandato amministrativo 2015-2020 e considerate le evoluzioni di contesto territoriale e le azioni amministrative poste in essere, occorre provvedere alla verifica annua delle linee programmatiche.

Tale verifica coincide con il paragrafo 15.10) della Relazione sulla gestione allegato "C" al presente atto.

Con riferimento alla rendicontazione degli obiettivi sono state raccolte, a cura del Settore Finanziario presso i diversi Dirigenti, le relazioni finali circa l'andamento della gestione con riferimento agli obiettivi definiti in sede di Documento Unico di Programmazione 2018.

Gli obiettivi presenti nel DUP 2018 sono stati redatti in modalità "consolidata" fra tutti gli enti della Unione della Romagna Faentina.

Tali relazioni sono confluite nel paragrafo 15.10) della Relazione sulla gestione allegato "C" al presente atto, coincidendo con la rendicontazione degli obiettivi e indicatori strategici e operativi.

Sulla rendicontazione degli obiettivi 2018, l'Organismo Indipendente di Valutazione ha reso il proprio parere con verbale n. 2/2019.

Vista la Relazione dell'Organo di Revisione, allegato "D", parte integrante e sostanziale del presente atto, redatta ai sensi dell'art. 239, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, attestante la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e l'esplicita attestazione della effettuata verifica delle esigibilità dei residui attivi conservati, nonché l'attendibilità dei dati inerenti ai vincoli relativi all'eventuale avanzo di amministrazione previsti dall'art. 187 del D.Lgs. 267/2000.

Visto il parere della competente commissione consiliare I[^] - Bilancio, Affari Generali e Risorse - del 4 aprile 2019;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Richiamato il verbale della seduta consiliare odierna e nessun altro avendo chiesto la parola, il Presidente pone ai voti per alzata di mano la presente deliberazione, che risulta approvata a maggioranza, riportando la seguente votazione:

Consiglieri presenti	n. 22 + Sindaco;	Votanti n. 23
Voti favorevoli	n. 15	Sindaco Partito Democratico Art. 1 - Movimento Democratico Progressista Insieme per Cambiare
Contrari	n. 8	Movimento 5 Stelle L'Altra Faenza Lega Nord-Faenza Rinnovare Faenza
Astenuti	n. 0	

delibera

1) di dare atto che le premesse e tutti gli allegati al presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del medesimo;

2) di prendere atto che, con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 6/03/2019, citata nelle premesse ed esecutiva nei termini di legge, si è dato atto degli esiti dell'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi cui si è proceduto, a termini di legge e di regolamento, prima dell'inserimento degli stessi nel conto del bilancio, previa la revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei medesimi;

3) di approvare il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, redatti secondo gli schemi previsti dall'allegato n.10 al D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014, nelle risultanze di cui all'allegato "A", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di approvare gli allegati al rendiconto della gestione per l'esercizio 2018, redatti per quanto necessario secondo gli schemi previsti dall'allegato n.10 al D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014, nelle risultanze di cui all'allegato "B", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di approvare la relazione sulla gestione redatta dalla Giunta Comunale ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, e con riferimento ai contenuti dell'art. 231, comma 1, del medesimo decreto e a quelli di cui all'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011, il tutto secondo le risultanze di cui al documento allegato "C" che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) di dare atto che i residui attivi e passivi riportati nel conto del bilancio come risultanti al 31.12.2018 distinti per anno di provenienza e titoli di bilancio, ammontano rispettivamente ad € 25.547.404,70 e ad € 16.105.659,48 così come risulta nei prospetti contenuti nell'allegato "B";

7) di approvare la determinazione e la destinazione del risultato di amministrazione al 31/12/2018 secondo le risultanze del prospetto di cui all'allegato "B" parte integrante e sostanziale del presente atto come di seguito riportato:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				6.837.245,98
RISCOSSIONI	+	12.283.208,33	50.065.319,66	62.348.527,99
PAGAMENTI	-	15.577.534,07	43.111.526,66	58.689.060,73
Fondo cassa al 31/12/2018				10.496.713,24
RESIDUI ATTIVI	+	11.263.911,29	14.283.493,41	25.547.404,70
RESIDUI PASSIVI	-	3.057.451,27	13.048.208,21	16.105.659,48
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-			79.274,05
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			8.804.456,93
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018				11.054.727,48

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	3.997.893,67

Altri fondi al 31/12/2018	
- passività potenziali;	8.175.085,07
- fondo perdite società partecipate;	7.818,17
- indennità di fine mandato del Sindaco;	14.744,88
- altri accantonamenti (D.L.69/2013 art.56bis, comma 11, "Accantonamenti da alienazioni patrimoniali")	46.298,62
Totale parte accantonata (B)	12.241.840,41
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili: - rinnovo Contratto Collettivo Nazionale Lavoratori (arretrati)	37.850,00
Vincoli derivanti da trasferimenti - quota vincolata ad interventi ERP	241.904,71
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	190.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	504.745,13
Parte destinata agli investimenti	0,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-1.691.858,06

8) di approvare le risultanze del conto economico e dello stato patrimoniale secondo i valori totali di seguito riportati rinviando ai prospetti di dettaglio di cui all'allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

CONTO ECONOMICO

<u>A</u>	Proventi della gestione	52.178.008,01
<u>B</u>	Costi della gestione	-52.318.354,33
A+B	Risultato della gestione	-140.346,32
C	Proventi ed oneri finanziari	227.438,89
D	Proventi e oneri straordinari	6.433.589,59
A+B+C+D+ E	Risultato prima delle imposte	6.520.682,16
	Imposte (Irap)	35.367,25
	RISULTATO D'ESERCIZIO 2018	6.485.314,91

Il risultato economico dell'esercizio è compreso nel totale della voce "Patrimonio netto" di seguito riportata.

STATO PATRIMONIALE

Totale dell'attivo	€ 274.717.071,78
Totale del passivo	€ 274.717.071,78
di cui Patrimonio netto	€ 203.479.709,95

9) di dare atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 30/07/2018 è stato attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 146 del 18/07/2018 è stata effettuata la verifica dello stato di attuazione dei programmi 2018;

11) di dare atto che il rendiconto della gestione 2017, quale esercizio precedente, è stato approvato con la citata delibera del Consiglio Comunale verbale n. 27 del 27/04/2018;

12) di dare atto del rispetto del saldo obiettivo del pareggio di bilancio per l'anno 2018 secondo le risultanze di cui al paragrafo 15.1) della Relazione sulla gestione di cui al già citato allegato "C";

13) di dare atto che il conto di cassa del Tesoriere comunale, reso a termini di legge e di regolamento, coincide con le risultanze contabili dell'esercizio come da Conto del Bilancio precedentemente citato;

14) di dare atto che i conti di gestione dell'Economo comunale, dei consegnatari dei beni e degli altri soggetti di cui all'art. 93, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, resi a termini di legge e di regolamento, coincidono con le risultanze contabili e patrimoniali dell'esercizio come da Conto del Bilancio e Stato Patrimoniale;

15) di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli articoli 242 e 244 del D.Lgs. 267/2000, non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi, come da tabella relativa ai parametri di deficitarietà strutturale anch'essi contenuti nell'allegato "B" già più volte precedentemente citato;

16) di dare atto che alla presente deliberazione è allegata la Relazione dell'Organo di Revisione, redatta ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, approvata con specifico verbale conservato presso il Settore Finanziario e costituente l'allegato "D";

17) di dare atto inoltre che i documenti relativi al rendiconto di gestione 2018 sono stati resi disponibili, ai sensi di legge, sulla rete intranet del Comune di Faenza per la visione da parte dei Consiglieri Comunali;

18) di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione di legge e dare mandato per la pubblicazione dei documenti di cui agli allegati "A", "B", "C", "D" sul sito istituzionale dell'ente all'indirizzo <http://www.comune.faenza.ra.it/Amministrazione/Bilancio/> da corredare, ai sensi di legge e di regolamento, con gli ulteriori dati eventualmente necessari;

Il Presidente chiede l'immediata eseguibilità del presente provvedimento, con votazione palese, che ottiene la seguente maggioranza:

Consiglieri presenti n. 22 + Sindaco; Votanti n. 23

Voti favorevoli n. 15 Sindaco
Partito Democratico
Art. 1 – Movimento Democratico Progressista
Insieme per Cambiare



Comune di Faenza

Rendiconto della gestione 2018

Allegato A – Parte numerica

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	378.743,86						
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	4.338.835,62						
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	107.025,15						
TITOLO 1 :	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA								
10101	Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	RS	10.317.822,24	RR	7.653.524,35	R	142.968,09	EP	2.807.265,98
		CP	30.235.546,95	RC	24.201.945,26	A	30.051.153,88	CP	-184.393,07
		CS	26.562.837,43	TR	31.855.469,61	CS	5.292.632,18	TR	8.656.474,60
10104	Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
10301	Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	RS	238.184,17	RR	216.774,99	R	0,00	EP	21.409,18
		CP	7.509.587,76	RC	7.488.294,20	A	7.488.294,20	CP	-21.293,56
		CS	7.345.888,62	TR	7.705.069,19	CS	359.180,57	TR	21.409,18
10000 Totale TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	RS	10.556.006,41	RR	7.870.299,34	R	142.968,09	EP	2.828.675,16
		CP	37.745.134,71	RC	31.690.239,46	A	37.539.448,08	CP	-205.686,63
		CS	33.908.726,05	TR	39.560.538,80	CS	5.651.812,75	TR	8.677.883,78

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-CP)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
TITOLO 2 :	TRASFERIMENTI CORRENTI										
20101	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	RS	1.129.694,07	RR	717.715,84	R	-156.451,06		EP	255.527,17	
		CP	4.369.566,23	RC	3.710.855,65	A	4.190.551,41	CP	-179.014,82	EC	479.695,76
		CS	4.784.971,18	TR	4.428.571,49	CS	-356.399,69		TR	735.222,93	
20102	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.750,00	RC	1.550,00	A	1.800,00	CP	50,00	EC	250,00
		CS	1.750,00	TR	1.550,00	CS	-200,00		TR	250,00	
20103	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	RS	11.045,95	RR	11.045,95	R	0,00		EP	0,00	
		CP	25.000,00	RC	25.000,00	A	25.000,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	36.045,95	TR	36.045,95	CS	0,00		TR	0,00	
20104	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.000,00	RC	1.000,00	A	1.000,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	1.000,00	TR	1.000,00	CS	0,00		TR	0,00	
20105	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
20000 Totale TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	RS	1.140.740,02	RR	728.761,79	R	-156.451,06		EP	255.527,17	
		CP	4.397.316,23	RC	3.738.405,65	A	4.218.351,41	CP	-178.964,82	EC	479.945,76
		CS	4.823.767,13	TR	4.467.167,44	CS	-356.599,69		TR	735.472,93	

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 3 :	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE									
30100	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	RS	2.287.821,07	RR	1.185.248,00	R	-84.057,33	EP		1.018.515,74
		CP	5.904.263,41	RC	4.660.380,50	A	5.822.754,40	CP	-81.509,01	1.162.373,90
		CS	6.332.545,42	TR	5.845.628,50	CS	-486.916,92	TR		2.180.889,64
30200	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	RS	1.619.687,83	RR	314.290,96	R	-378.551,76	EP		926.845,11
		CP	1.500,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-1.500,00	0,00
		CS	762.299,16	TR	314.290,96	CS	-448.008,20	TR		926.845,11
30300	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	RS	1.872,97	RR	1.872,97	R	0,00	EP		0,00
		CP	12.000,00	RC	8.831,44	A	13.922,58	CP	1.922,58	5.091,14
		CS	11.104,14	TR	10.704,41	CS	-399,73	TR		5.091,14
30400	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	RS	154.924,35	RR	154.924,35	R	0,00	EP		0,00
		CP	1.097.006,59	RC	1.097.005,50	A	1.097.005,50	CP	-1,09	0,00
		CS	1.196.272,47	TR	1.251.929,85	CS	55.657,38	TR		0,00
30500	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	RS	805.245,81	RR	557.473,54	R	-28.827,29	EP		218.944,98
		CP	4.696.329,58	RC	3.915.956,50	A	4.657.061,49	CP	-39.268,09	741.104,99
		CS	5.151.628,49	TR	4.473.430,04	CS	-678.198,45	TR		960.049,97
30000 Totale TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	RS	4.869.552,03	RR	2.213.809,82	R	-491.436,38	EP		2.164.305,83
		CP	11.711.099,58	RC	9.682.173,94	A	11.590.743,97	CP	-120.355,61	1.908.570,03
		CS	13.453.849,68	TR	11.895.983,76	CS	-1.557.865,92	TR		4.072.875,86

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 4 :	ENTRATE IN CONTO CAPITALE									
40100	Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00
40200	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	RS	3.714.721,29	RR	557.856,52	R	-8.358,84		EP	3.148.505,93
		CP	7.134.949,00	RC	320.756,10	A	2.297.717,10	CP	-4.837.231,90	1.976.961,00
		CS	9.800.289,09	TR	878.612,62	CS	-8.921.676,47		TR	5.125.466,93
40300	Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	RS	434.459,67	RR	286.118,97	R	-20.000,00		EP	128.340,70
		CP	586.000,00	RC	249.622,47	A	462.339,52	CP	-123.660,48	212.717,05
		CS	902.161,21	TR	535.741,44	CS	-366.419,77		TR	341.057,75
40400	Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	RS	133.749,77	RR	54.347,89	R	0,00		EP	79.401,88
		CP	1.958.353,00	RC	439.807,67	A	488.777,16	CP	-1.469.575,84	48.969,49
		CS	1.909.864,24	TR	494.155,56	CS	-1.415.708,68		TR	128.371,37
40500	Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	478.818,37	RR	0,00	R	-15.784,38		EP	463.033,99
		CP	575.000,00	RC	35.000,00	A	135.000,00	CP	-440.000,00	100.000,00
		CS	934.818,37	TR	35.000,00	CS	-899.818,37		TR	563.033,99
40000 Totale TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	4.761.749,10	RR	898.323,38	R	-44.143,22		EP	3.819.282,50
		CP	10.254.302,00	RC	1.045.186,24	A	3.383.833,78	CP	-6.870.468,22	2.338.647,54
		CS	13.547.132,91	TR	1.943.509,62	CS	-11.603.623,29		TR	6.157.930,04

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 5 :	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE										
50200	Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	RS	999.993,00	RR	0,00	R	0,00			EP	999.993,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	999.993,00	TR	0,00	CS	-999.993,00			TR	999.993,00
50400	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50000 Totale TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	999.993,00	RR	0,00	R	0,00			EP	999.993,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	999.993,00	TR	0,00	CS	-999.993,00			TR	999.993,00

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 6 :	ACCENSIONE PRESTITI										
60100	Tipologia 100 : EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	RS	441.053,48	RR	674,09	R	0,00		EP	440.379,39	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	0,00	
		CS	441.053,48	TR	674,09	CS	-440.379,39		TR	440.379,39	
60200	Tipologia 200 : ACCENSIONE PRESTITI A BREVE TERMINE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	0,00	
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
60300	Tipologia 300 : ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	RS	1.068.740,98	RR	294.594,11	R	-19.941,78		EP	754.205,09	
		CP	3.980.000,00	RC	9.824,20	A	3.615.000,00	CP	-365.000,00	3.605.175,80	
		CS	5.048.740,98	TR	304.418,31	CS	-4.744.322,67		TR	4.359.380,89	
60000 Totale TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI	RS	1.509.794,46	RR	295.268,20	R	-19.941,78		EP	1.194.584,48	
		CP	3.980.000,00	RC	9.824,20	A	3.615.000,00	CP	-365.000,00	3.605.175,80	
		CS	5.489.794,46	TR	305.092,40	CS	-5.184.702,06		TR	4.799.760,28	

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 7 : ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE											
70100	Tipologia 100 : ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	13.206.411,12	RC	0,00	A	0,00	CP	-13.206.411,12	EC	0,00
		CS	13.206.411,12	TR	0,00	CS	-13.206.411,12			TR	0,00
70000 Totale TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	13.206.411,12	RC	0,00	A	0,00	CP	-13.206.411,12	EC	0,00
		CS	13.206.411,12	TR	0,00	CS	-13.206.411,12			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
TITOLO 9 :	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO										
90100	Tipologia 100 : ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	RS	337.145,43	RR	276.745,80	R	-58.856,48		EP	1.543,15	
		CP	37.032.822,24	RC	3.712.700,64	A	3.794.814,67	CP	-33.238.007,57	EC	82.114,03
		CS	37.163.160,01	TR	3.989.446,44	CS	-33.173.713,57		TR	83.657,18	
90200	Tipologia 200 : ENTRATE PER CONTO TERZI	RS	158,84	RR	0,00	R	-158,84		EP	0,00	
		CP	1.100.000,00	RC	186.789,53	A	206.621,16	CP	-893.378,84	EC	19.831,63
		CS	1.100.158,84	TR	186.789,53	CS	-913.369,31		TR	19.831,63	
90000 Totale TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	337.304,27	RR	276.745,80	R	-59.015,32		EP	1.543,15	
		CP	38.132.822,24	RC	3.899.490,17	A	4.001.435,83	CP	-34.131.386,41	EC	101.945,66
		CS	38.263.318,85	TR	4.176.235,97	CS	-34.087.082,88		TR	103.488,81	
	TOTALE TITOLI	RS	24.175.139,29	RR	12.283.208,33	R	-628.019,67		EP	11.263.911,29	
		CP	119.427.085,88	RC	50.065.319,66	A	64.348.813,07	CP	-55.078.272,81	EC	14.283.493,41
		CS	123.692.993,20	TR	62.348.527,99	CS	-61.344.465,21		TR	25.547.404,70	
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	24.175.139,29	RR	12.283.208,33	R	-628.019,67		EP	11.263.911,29	
		CP	124.251.690,51	RC	50.065.319,66	A	64.348.813,07	CP	-55.078.272,81	EC	14.283.493,41
		CS	123.692.993,20	TR	62.348.527,99	CS	-61.344.465,21		TR	25.547.404,70	

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	378.743,86								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	4.338.835,62								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	107.025,15								
TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	RS	10.556.006,41	RR	7.870.299,34	R	142.968,09			EP	2.828.675,16
		CP	37.745.134,71	RC	31.690.239,46	A	37.539.448,08	CP	-205.686,63	EC	5.849.208,62
		CS	33.908.726,05	TR	39.560.538,80	CS	5.651.812,75			TR	8.677.883,78
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	RS	1.140.740,02	RR	728.761,79	R	-156.451,06			EP	255.527,17
		CP	4.397.316,23	RC	3.738.405,65	A	4.218.351,41	CP	-178.964,82	EC	479.945,76
		CS	4.823.767,13	TR	4.467.167,44	CS	-356.599,69			TR	735.472,93
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	RS	4.869.552,03	RR	2.213.809,82	R	-491.436,38			EP	2.164.305,83
		CP	11.711.099,58	RC	9.682.173,94	A	11.590.743,97	CP	-120.355,61	EC	1.908.570,03
		CS	13.453.849,68	TR	11.895.983,76	CS	-1.557.865,92			TR	4.072.875,86
TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	4.761.749,10	RR	898.323,38	R	-44.143,22			EP	3.819.282,50
		CP	10.254.302,00	RC	1.045.186,24	A	3.383.833,78	CP	-6.870.468,22	EC	2.338.647,54
		CS	13.547.132,91	TR	1.943.509,62	CS	-11.603.623,29			TR	6.157.930,04
TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	999.993,00	RR	0,00	R	0,00			EP	999.993,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	999.993,00	TR	0,00	CS	-999.993,00			TR	999.993,00
TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI	RS	1.509.794,46	RR	295.268,20	R	-19.941,78			EP	1.194.584,48
		CP	3.980.000,00	RC	9.824,20	A	3.615.000,00	CP	-365.000,00	EC	3.605.175,80
		CS	5.489.794,46	TR	305.092,40	CS	-5.184.702,06			TR	4.799.760,28
TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	13.206.411,12	RC	0,00	A	0,00	CP	-13.206.411,12	EC	0,00
		CS	13.206.411,12	TR	0,00	CS	-13.206.411,12			TR	0,00
TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	337.304,27	RR	276.745,80	R	-59.015,32			EP	1.543,15
		CP	38.132.822,24	RC	3.899.490,17	A	4.001.435,83	CP	-34.131.386,41	EC	101.945,66
		CS	38.263.318,85	TR	4.176.235,97	CS	-34.087.082,88			TR	103.488,81
	TOTALE TITOLI	RS	24.175.139,29	RR	12.283.208,33	R	-628.019,67			EP	11.263.911,29
		CP	119.427.085,88	RC	50.065.319,66	A	64.348.813,07	CP	-55.078.272,81	EC	14.283.493,41

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CS	123.692.993,20	TR	62.348.527,99	CS	-61.344.465,21		TR	25.547.404,70	
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	24.175.139,29	RR	12.283.208,33	R	-628.019,67	EP		11.263.911,29	
		CP	124.251.690,51	RC	50.065.319,66	A	64.348.813,07	CP	-55.078.272,81	EC	14.283.493,41
		CS	123.692.993,20	TR	62.348.527,99	CS	-61.344.465,21		TR	25.547.404,70	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	175.451,00							
MISSIONE	01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE								
0101	Programma	01	ORGANI ISTITUZIONALI							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	45.632,79	PR	39.787,46	R	-2.322,96	EP	3.522,37
			CP	500.778,19	PC	464.851,51	I	487.166,88	ECP	13.231,31
			CS	541.356,56	TP	504.638,97	FPV	380,00	TR	25.837,74
Totale Programma	01	ORGANI ISTITUZIONALI	RS	45.632,79	PR	39.787,46	R	-2.322,96	EP	3.522,37
			CP	500.778,19	PC	464.851,51	I	487.166,88	ECP	13.231,31
			CS	541.356,56	TP	504.638,97	FPV	380,00	TR	25.837,74
0102	Programma	02	SEGRETERIA GENERALE							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	43.762,54	PR	43.341,51	R	-61,03	EP	360,00
			CP	1.252.073,51	PC	220.039,59	I	1.224.136,37	ECP	13.537,14
			CS	1.277.912,48	TP	263.381,10	FPV	14.400,00	TR	1.004.456,78
Totale Programma	02	SEGRETERIA GENERALE	RS	43.762,54	PR	43.341,51	R	-61,03	EP	360,00
			CP	1.252.073,51	PC	220.039,59	I	1.224.136,37	ECP	13.537,14
			CS	1.277.912,48	TP	263.381,10	FPV	14.400,00	TR	1.004.456,78
0103	Programma	03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	4.254.223,04	PR	3.701.181,10	R	-8.368,89	EP	544.673,05
			CP	3.923.367,36	PC	2.613.052,30	I	3.900.351,19	ECP	23.016,17
			CS	8.100.394,97	TP	6.314.233,40	FPV	0,00	TR	1.831.971,94

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	RS	4.254.223,04	PR	3.701.181,10	R	-8.368,89	EP	544.673,05
		CP	3.923.367,36	PC	2.613.052,30	I	3.900.351,19	ECP	23.016,17
		CS	8.100.394,97	TP	6.314.233,40	FPV	0,00	TR	1.831.971,94
0104 Programma	04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	412.557,30	PR	410.781,30	R	0,00	EP	1.776,00
		CP	1.003.069,22	PC	435.599,73	I	999.912,58	ECP	16,34
		CS	1.299.566,22	TP	846.381,03	FPV	3.140,30	TR	566.088,85
Totale Programma	04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	RS	412.557,30	PR	410.781,30	R	0,00	EP	1.776,00
		CP	1.003.069,22	PC	435.599,73	I	999.912,58	ECP	16,34
		CS	1.299.566,22	TP	846.381,03	FPV	3.140,30	TR	566.088,85
0105 Programma	05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	244.856,36	PR	237.786,58	R	-1.123,32	EP	5.946,46
		CP	760.928,23	PC	582.817,13	I	755.293,08	ECP	5.535,15
		CS	939.900,99	TP	820.603,71	FPV	100,00	TR	178.422,41
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	23.742,08	PR	2.627,59	R	-21.114,49	EP	0,00
		CP	98.612,00	PC	86.249,33	I	94.761,07	ECP	2.628,27
		CS	104.131,42	TP	88.876,92	FPV	1.222,66	TR	8.511,74
Totale Programma	05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	RS	268.598,44	PR	240.414,17	R	-22.237,81	EP	5.946,46

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CP	859.540,23	PC	669.066,46	I	850.054,15	ECP	8.163,42	EC	180.987,69
		CS	1.044.032,41	TP	909.480,63	FPV	1.322,66			TR	186.934,15
0106	Programma	06	UFFICIO TECNICO								
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	RS	545.217,87	PR	512.248,54	R	-19.727,38	EP	13.241,95
				CP	4.450.340,40	PC	3.717.706,90	I	4.361.750,27	ECP	88.590,13
				CS	4.714.050,74	TP	4.229.955,44	FPV	0,00	TR	657.285,32
	Titolo 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	283.885,86	PR	200.768,31	R	-7.852,54	EP	75.265,01
				CP	4.694.636,61	PC	416.438,48	I	636.544,63	ECP	2.637.654,24
				CS	1.263.079,76	TP	617.206,79	FPV	1.420.437,74	TR	295.371,16
	Totale Programma	06	UFFICIO TECNICO	RS	829.103,73	PR	713.016,85	R	-27.579,92	EP	88.506,96
				CP	9.144.977,01	PC	4.134.145,38	I	4.998.294,90	ECP	2.726.244,37
				CS	5.977.130,50	TP	4.847.162,23	FPV	1.420.437,74	TR	952.656,48
0107	Programma	07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE								
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	RS	211.459,97	PR	211.459,97	R	0,00	EP	0,00
				CP	1.409.582,37	PC	1.394.886,71	I	1.399.227,92	ECP	10.354,45
				CS	1.614.257,47	TP	1.606.346,68	FPV	0,00	TR	4.341,21
	Totale Programma	07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	RS	211.459,97	PR	211.459,97	R	0,00	EP	0,00
				CP	1.409.582,37	PC	1.394.886,71	I	1.399.227,92	ECP	10.354,45
				CS	1.614.257,47	TP	1.606.346,68	FPV	0,00	TR	4.341,21
0108	Programma	08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI								
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	45.888,02	PR	0,00	R	0,00			EP	45.888,02
		CP	20.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	20.000,00	EC	0,00
		CS	40.888,02	TP	0,00	FPV	0,00			TR	45.888,02
Totale Programma	08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	RS	45.888,02	PR	0,00	R	0,00			EP	45.888,02
		CP	20.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	20.000,00	EC	0,00
		CS	40.888,02	TP	0,00	FPV	0,00			TR	45.888,02
0110 Programma	10 RISORSE UMANE										
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	360.354,88	PR	360.354,88	R	0,00			EP	0,00
		CP	2.634.212,91	PC	2.573.597,79	I	2.575.215,89	ECP	45.782,91	EC	1.618,10
		CS	2.981.353,68	TP	2.933.952,67	FPV	13.214,11			TR	1.618,10
Totale Programma	10 RISORSE UMANE	RS	360.354,88	PR	360.354,88	R	0,00			EP	0,00
		CP	2.634.212,91	PC	2.573.597,79	I	2.575.215,89	ECP	45.782,91	EC	1.618,10
		CS	2.981.353,68	TP	2.933.952,67	FPV	13.214,11			TR	1.618,10
0111 Programma	11 ALTRI SERVIZI GENERALI										
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	54.285,54	PR	49.541,84	R	0,00			EP	4.743,70
		CP	129.140,44	PC	84.252,14	I	84.538,53	ECP	9.372,86	EC	286,39
		CS	146.413,19	TP	133.793,98	FPV	35.229,05			TR	5.030,09
Totale Programma	11 ALTRI SERVIZI GENERALI	RS	54.285,54	PR	49.541,84	R	0,00			EP	4.743,70
		CP	129.140,44	PC	84.252,14	I	84.538,53	ECP	9.372,86	EC	286,39
		CS	146.413,19	TP	133.793,98	FPV	35.229,05			TR	5.030,09

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale MISSIONE 01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	RS	6.525.866,25	PR	5.769.879,08	R	-60.570,61	EP	695.416,56
		CP	20.876.741,24	PC	12.589.491,61	I	16.518.898,41	ECP	2.869.718,97
		CS	23.023.305,50	TP	18.359.370,69	FPV	1.488.123,86	TR	4.624.823,36

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
MISSIONE	02	GIUSTIZIA										
0201	Programma	01	UFFICI GIUDIZIARI									
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	4.707,33	PR	4.707,33	R	0,00	EP	0,00		
			CP	7.782,78	PC	6.923,87	I	7.038,33	ECP	644,45		
			CS	12.236,86	TP	11.631,20	FPV	100,00	TR	114,46		
Totale Programma	01	UFFICI GIUDIZIARI		RS	4.707,33	PR	4.707,33	R	0,00	EP	0,00	
			CP	7.782,78	PC	6.923,87	I	7.038,33	ECP	644,45	EC	114,46
			CS	12.236,86	TP	11.631,20	FPV	100,00	TR	114,46		
Totale MISSIONE 02	GIUSTIZIA		RS	4.707,33	PR	4.707,33	R	0,00	EP	0,00		
			CP	7.782,78	PC	6.923,87	I	7.038,33	ECP	644,45	EC	114,46
			CS	12.236,86	TP	11.631,20	FPV	100,00	TR	114,46		

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE	03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
0301	Programma	01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA								
	Titolo 1	SPESE CORRENTI									
		RS	593.310,48	PR	591.323,20	R	-1.368,92		EP	618,36	
		CP	1.143.571,31	PC	227,04	I	1.136.298,35	ECP	7.272,96	EC	1.136.071,31
		CS	1.509.697,53	TP	591.550,24	FPV	0,00		TR	1.136.689,67	
	Totale Programma	01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA								
		RS	593.310,48	PR	591.323,20	R	-1.368,92		EP	618,36	
		CP	1.143.571,31	PC	227,04	I	1.136.298,35	ECP	7.272,96	EC	1.136.071,31
		CS	1.509.697,53	TP	591.550,24	FPV	0,00		TR	1.136.689,67	
0302	Programma	02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA								
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE									
		RS	157.281,85	PR	103.185,83	R	-1.284,71		EP	52.811,31	
		CP	427.250,23	PC	203.210,24	I	218.868,08	ECP	115.042,62	EC	15.657,84
		CS	539.282,08	TP	306.396,07	FPV	93.339,53		TR	68.469,15	
	Totale Programma	02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA								
		RS	157.281,85	PR	103.185,83	R	-1.284,71		EP	52.811,31	
		CP	427.250,23	PC	203.210,24	I	218.868,08	ECP	115.042,62	EC	15.657,84
		CS	539.282,08	TP	306.396,07	FPV	93.339,53		TR	68.469,15	
	Totale MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
		RS	750.592,33	PR	694.509,03	R	-2.653,63		EP	53.429,67	
		CP	1.570.821,54	PC	203.437,28	I	1.355.166,43	ECP	122.315,58	EC	1.151.729,15
		CS	2.048.979,61	TP	897.946,31	FPV	93.339,53		TR	1.205.158,82	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO								
0401	Programma	01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	278.029,40	PR	278.004,40	R	-25,00	EP	0,00
			CP	503.086,00	PC	480.897,99	I	502.553,03	ECP	532,97
			CS	781.059,97	TP	758.902,39	FPV	0,00	TR	21.655,04
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	202.249,65	PR	1.533,99	R	0,00	EP	200.715,66
			CP	618.466,01	PC	111.675,62	I	112.299,62	ECP	440.002,00
			CS	804.117,36	TP	113.209,61	FPV	66.164,39	TR	624,00
Totale Programma	01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	RS	480.279,05	PR	279.538,39	R	-25,00	EP	200.715,66
			CP	1.121.552,01	PC	592.573,61	I	614.852,65	ECP	440.534,97
			CS	1.585.177,33	TP	872.112,00	FPV	66.164,39	TR	22.279,04
0402	Programma	02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	97.401,57	PR	97.301,57	R	-100,00	EP	0,00
			CP	1.541.116,16	PC	1.454.266,52	I	1.535.194,14	ECP	5.922,02
			CS	1.567.204,87	TP	1.551.568,09	FPV	0,00	TR	80.927,62
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	65.942,39	PR	59.561,97	R	-1.133,86	EP	5.246,56
			CP	2.641.752,86	PC	25.504,77	I	89.308,91	ECP	2.066.626,01
			CS	1.554.259,77	TP	85.066,74	FPV	485.817,94	TR	63.804,14
Totale Programma	02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	RS	163.343,96	PR	156.863,54	R	-1.233,86	EP	5.246,56
			CP	4.182.869,02	PC	1.479.771,29	I	1.624.503,05	ECP	2.072.548,03
			CS	3.121.464,64	TP	1.636.634,83	FPV	485.817,94	TR	144.731,76
									TR	149.978,32

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
0404 Programma	04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	524.018,00	PR	524.018,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	494.018,00	PC	494.018,00	I	494.018,00	ECP	0,00
		CS	1.018.036,00	TP	1.018.036,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	35.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	35.000,00
		CS	26.250,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	RS	524.018,00	PR	524.018,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	529.018,00	PC	494.018,00	I	494.018,00	ECP	35.000,00
		CS	1.044.286,00	TP	1.018.036,00	FPV	0,00	TR	0,00
0406 Programma	06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	673.948,96	PR	672.757,70	R	-1.191,26	EP	0,00
		CP	2.658.953,00	PC	2.151.791,39	I	2.585.536,27	ECP	73.416,73
		CS	2.940.279,27	TP	2.824.549,09	FPV	0,00	TR	433.744,88
Totale Programma	06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	RS	673.948,96	PR	672.757,70	R	-1.191,26	EP	0,00
		CP	2.658.953,00	PC	2.151.791,39	I	2.585.536,27	ECP	73.416,73
		CS	2.940.279,27	TP	2.824.549,09	FPV	0,00	TR	433.744,88
0407 Programma	07 DIRITTO ALLO STUDIO								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	71.078,00	PC	1.015,62	I	1.015,62	ECP	70.062,38
		CS	61.078,00	TP	1.015,62	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	07 DIRITTO ALLO STUDIO	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CP	71.078,00	PC	1.015,62	I	1.015,62	ECP	70.062,38	EP	0,00
		CS	61.078,00	TP	1.015,62	FPV	0,00			TR	0,00
Totale MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	RS	1.841.589,97	PR	1.633.177,63	R	-2.450,12			EP	205.962,22
		CP	8.563.470,03	PC	4.719.169,91	I	5.319.925,59	ECP	2.691.562,11	EC	600.755,68
		CS	8.752.285,24	TP	6.352.347,54	FPV	551.982,33			TR	806.717,90

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI								
0501	Programma	01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO							
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	204.655,45	PR	151.628,11	R	0,00	EP	53.027,34
			CP	804.743,24	PC	171.655,68	I	175.669,48	ECP	192.970,10
			CS	397.012,26	TP	323.283,79	FPV	436.103,66	TR	57.041,14
Totale Programma		01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO							
			RS	204.655,45	PR	151.628,11	R	0,00	EP	53.027,34
			CP	804.743,24	PC	171.655,68	I	175.669,48	ECP	192.970,10
			CS	397.012,26	TP	323.283,79	FPV	436.103,66	TR	57.041,14
0502	Programma	02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	230.439,96	PR	219.227,60	R	-1.317,41	EP	9.894,95
			CP	2.917.975,83	PC	2.713.731,84	I	2.897.754,23	ECP	16.633,01
			CS	3.077.820,64	TP	2.932.959,44	FPV	3.588,59	TR	193.917,34
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	373,00	PR	0,00	R	0,00	EP	373,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	373,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	373,00
Totale Programma		02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE							
			RS	230.812,96	PR	219.227,60	R	-1.317,41	EP	10.267,95
			CP	2.917.975,83	PC	2.713.731,84	I	2.897.754,23	ECP	16.633,01
			CS	3.078.193,64	TP	2.932.959,44	FPV	3.588,59	TR	194.290,34
Totale MISSIONE 05			TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI							
			RS	435.468,41	PR	370.855,71	R	-1.317,41	EP	63.295,29

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
		CP 3.722.719,07	PC 2.885.387,52	I 3.073.423,71	ECP 209.603,11	EC 188.036,19
		CS 3.475.205,90	TP 3.256.243,23	FPV 439.692,25		TR 251.331,48

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO								
0601	Programma	01	SPORT E TEMPO LIBERO							
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	33.436,14	PR	33.436,14	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.074.146,34	PC	1.033.659,88	I	1.058.057,68	ECP	15.988,66	
		CS	1.093.101,50	TP	1.067.096,02	FPV	100,00	TR	24.397,80	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	317.658,19	PR	262.936,11	R	-1.869,56	EP	52.852,52	
		CP	1.634.267,33	PC	118.274,54	I	164.442,54	ECP	511.639,97	
		CS	730.489,27	TP	381.210,65	FPV	958.184,82	TR	46.168,00	
Totale Programma	01	SPORT E TEMPO LIBERO	RS	351.094,33	PR	296.372,25	R	-1.869,56	EP	52.852,52
			CP	2.708.413,67	PC	1.151.934,42	I	1.222.500,22	ECP	527.628,63
			CS	1.823.590,77	TP	1.448.306,67	FPV	958.284,82	TR	123.418,32
0602	Programma	02	GIOVANI							
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma	02	GIOVANI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale MISSIONE 06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	RS	351.094,33	PR	296.372,25	R	-1.869,56	EP	52.852,52
		CP	2.708.413,67	PC	1.151.934,42	I	1.222.500,22	ECP	527.628,63
		CS	1.823.590,77	TP	1.448.306,67	FPV	958.284,82	TR	123.418,32

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	07	TURISMO								
0701	Programma	01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO							
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	411.191,00	PR	411.191,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	687.791,14	PC	214.241,25	I	649.505,46	ECP	38.285,68	
		CS	1.078.982,14	TP	625.432,25	FPV	0,00	TR	435.264,21	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma	01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO								
		RS	411.191,00	PR	411.191,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	687.791,14	PC	214.241,25	I	649.505,46	ECP	38.285,68	
		CS	1.078.982,14	TP	625.432,25	FPV	0,00	TR	435.264,21	
Totale MISSIONE 07	TURISMO	RS	411.191,00	PR	411.191,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	687.791,14	PC	214.241,25	I	649.505,46	ECP	38.285,68	
		CS	1.078.982,14	TP	625.432,25	FPV	0,00	TR	435.264,21	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA								
0801	Programma	01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	121.755,68	PR	121.755,68	R	0,00	EP	0,00
			CP	825.097,68	PC	791.175,68	I	810.175,68	ECP	6.000,00
			CS	937.931,36	TP	912.931,36	FPV	8.922,00	TR	19.000,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	4.148,00	PR	4.148,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	4.148,00	TP	4.148,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	RS	125.903,68	PR	125.903,68	R	0,00	EP	0,00
			CP	825.097,68	PC	791.175,68	I	810.175,68	ECP	6.000,00
			CS	942.079,36	TP	917.079,36	FPV	8.922,00	TR	19.000,00
0802	Programma	02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE							
Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	4.500,00	PR	0,00	R	0,00	EP	4.500,00
			CP	4.405,00	PC	4.071,93	I	4.071,93	ECP	333,07
			CS	8.905,00	TP	4.071,93	FPV	0,00	TR	4.500,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	920.836,34	PR	16.291,08	R	0,00	EP	904.545,26
			CP	1.067.142,62	PC	196.744,31	I	308.724,31	ECP	1.798,42
			CS	464.553,20	TP	213.035,39	FPV	756.619,89	TR	1.016.525,26
Totale Programma	02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	RS	925.336,34	PR	16.291,08	R	0,00	EP	909.045,26
			CP	1.071.547,62	PC	200.816,24	I	312.796,24	ECP	2.131,49
			CS	473.458,20	TP	217.107,32	FPV	756.619,89	TR	1.021.025,26

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	RS	1.051.240,02	PR	142.194,76	R	0,00	EP	909.045,26
		CP	1.896.645,30	PC	991.991,92	I	1.122.971,92	ECP	8.131,49
		CS	1.415.537,56	TP	1.134.186,68	FPV	765.541,89	TR	1.040.025,26

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)					
MISSIONE	09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE											
0901	Programma	01	DIFESA DEL SUOLO										
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	47.580,00	PR	0,00	R	0,00	EP	47.580,00		
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
				CS	47.580,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	47.580,00		
	Totale Programma	01	DIFESA DEL SUOLO		RS	47.580,00	PR	0,00	R	0,00	EP	47.580,00	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	47.580,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	47.580,00		
0902	Programma	02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE										
	Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	7.817,97	PR	7.738,30	R	-79,67	EP	0,00		
				CP	77.841,93	PC	23.664,08	I	65.109,18	ECP	12.732,75	EC	41.445,10
				CS	80.564,53	TP	31.402,38	FPV	0,00	TR	41.445,10		
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	43.767,29	PR	43.767,29	R	0,00	EP	0,00		
				CP	407.588,20	PC	54.476,66	I	121.695,61	ECP	47.319,23	EC	67.218,95
				CS	172.711,43	TP	98.243,95	FPV	238.573,36	TR	67.218,95		
	Totale Programma	02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE		RS	51.585,26	PR	51.505,59	R	-79,67	EP	0,00	
				CP	485.430,13	PC	78.140,74	I	186.804,79	ECP	60.051,98	EC	108.664,05
				CS	253.275,96	TP	129.646,33	FPV	238.573,36	TR	108.664,05		
0903	Programma	03	RIFIUTI										
	Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	2.481.837,82	PR	2.481.837,82	R	0,00	EP	0,00		
				CP	9.766.028,08	PC	7.311.852,47	I	9.754.235,02	ECP	11.793,06	EC	2.442.382,55

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		CS	10.452.450,34	TP	9.793.690,29	FPV	0,00	TR	2.442.382,55
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	03 RIFIUTI	RS	2.481.837,82	PR	2.481.837,82	R	0,00	EP	0,00
		CP	9.766.028,08	PC	7.311.852,47	I	9.754.235,02	ECP	11.793,06
		CS	10.452.450,34	TP	9.793.690,29	FPV	0,00	TR	2.442.382,55
0904 Programma	04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	55.041,00	PC	54.245,30	I	54.245,30	ECP	795,70
		CS	55.041,00	TP	54.245,30	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	261.745,52	PR	0,00	R	0,00	EP	261.745,52
		CP	59.500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	59.500,00
		CS	306.370,52	TP	0,00	FPV	0,00	TR	261.745,52
Totale Programma	04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	RS	261.745,52	PR	0,00	R	0,00	EP	261.745,52
		CP	114.541,00	PC	54.245,30	I	54.245,30	ECP	60.295,70
		CS	361.411,52	TP	54.245,30	FPV	0,00	TR	261.745,52
0905 Programma	05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
0908 Programma	08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	424,48	PR	0,00	R	-424,48	EP	0,00
		CP	20.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	20.000,00
		CS	15.424,48	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	RS	424,48	PR	0,00	R	-424,48	EP	0,00
		CP	20.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	20.000,00
		CS	15.424,48	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	RS	2.843.173,08	PR	2.533.343,41	R	-504,15	EP	309.325,52
		CP	10.385.999,21	PC	7.444.238,51	I	9.995.285,11	ECP	152.140,74
		CS	11.130.142,30	TP	9.977.581,92	FPV	238.573,36	TR	2.860.372,12

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'									
1002	Programma	02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	129.971,01	PR	129.971,01	R	0,00	EP	0,00		
		CP	522.679,00	PC	522.678,03	I	522.678,03	ECP	0,97		
		CS	652.650,01	TP	652.649,04	FPV	0,00	TR	0,00		
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Titolo 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma	02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	RS	129.971,01	PR	129.971,01	R	0,00	EP	0,00	
			CP	522.679,00	PC	522.678,03	I	522.678,03	ECP	0,97	
			CS	652.650,01	TP	652.649,04	FPV	0,00	TR	0,00	
1005	Programma	05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	509.423,24	PR	401.540,43	R	-11.559,27	EP	96.323,54		
		CP	1.939.623,00	PC	1.572.369,40	I	1.925.899,07	ECP	13.723,93		
		CS	2.155.111,55	TP	1.973.909,83	FPV	0,00	TR	449.853,21		
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	568.879,46	PR	535.176,89	R	-9.866,53	EP	23.836,04		
		CP	5.622.090,46	PC	184.051,60	I	250.055,27	ECP	1.215.585,98		
		CS	996.344,00	TP	719.228,49	FPV	4.156.449,21	TR	89.839,71		
Totale Programma	05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	RS	1.078.302,70	PR	936.717,32	R	-21.425,80	EP	120.159,58	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CP	7.561.713,46	PC	1.756.421,00	I	2.175.954,34	ECP	1.229.309,91	EC	419.533,34
		CS	3.151.455,55	TP	2.693.138,32	FPV	4.156.449,21			TR	539.692,92
Totale MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	RS	1.208.273,71	PR	1.066.688,33	R	-21.425,80			EP	120.159,58
		CP	8.084.392,46	PC	2.279.099,03	I	2.698.632,37	ECP	1.229.310,88	EC	419.533,34
		CS	3.804.105,56	TP	3.345.787,36	FPV	4.156.449,21			TR	539.692,92

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)					
MISSIONE	11	SOCCORSO CIVILE											
1101	Programma	01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE										
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR		
	Totale Programma	01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
1102	Programma	02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI										
	Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR		
	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	150.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	150.000,00		TR		
	Totale Programma	02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
				CP	150.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	150.000,00		TR	0,00	
	Totale MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	150.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	150.000,00		TR	0,00	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA								
1201	Programma	01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO							
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	714.692,76	PR	714.532,74	R	-0,02	EP	160,00	
		CP	2.360.044,41	PC	1.947.009,39	I	2.308.335,15	ECP	51.709,26	
		CS	2.690.339,55	TP	2.661.542,13	FPV	0,00	TR	361.485,76	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	921,45	PR	0,00	R	-380,00	EP	541,45	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	921,45	TP	0,00	FPV	0,00	TR	541,45	
Totale Programma	01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	RS	715.614,21	PR	714.532,74	R	-380,02	EP	701,45
			CP	2.360.044,41	PC	1.947.009,39	I	2.308.335,15	ECP	51.709,26
			CS	2.691.261,00	TP	2.661.542,13	FPV	0,00	TR	362.027,21
1202	Programma	02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'							
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	365.618,45	PC	0,00	I	365.618,45	ECP	0,00	
		CS	365.618,45	TP	0,00	FPV	0,00	TR	365.618,45	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	2.224,94	PR	2.224,94	R	0,00	EP	0,00	
		CP	68.084,76	PC	8.655,90	I	41.565,40	ECP	0,00	
		CS	42.651,17	TP	10.880,84	FPV	26.519,36	TR	32.909,50	
Totale Programma	02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	RS	2.224,94	PR	2.224,94	R	0,00	EP	0,00
			CP	433.703,21	PC	8.655,90	I	407.183,85	ECP	0,00
			CS	408.269,62	TP	10.880,84	FPV	26.519,36	TR	398.527,95

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
1203 Programma	03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	1.000,00	PR	0,00	R	-1.000,00	EP	0,00
		CP	2.378,00	PC	2.291,89	I	2.291,89	ECP	86,11
		CS	3.378,00	TP	2.291,89	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI	RS	1.000,00	PR	0,00	R	-1.000,00	EP	0,00
		CP	2.378,00	PC	2.291,89	I	2.291,89	ECP	86,11
		CS	3.378,00	TP	2.291,89	FPV	0,00	TR	0,00
1204 Programma	04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	188.369,23	PR	101.860,89	R	-20.704,01	EP	65.804,33
		CP	80.000,00	PC	0,00	I	70.000,00	ECP	10.000,00
		CS	236.369,23	TP	101.860,89	FPV	0,00	TR	135.804,33
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	RS	188.369,23	PR	101.860,89	R	-20.704,01	EP	65.804,33
		CP	80.000,00	PC	0,00	I	70.000,00	ECP	10.000,00
		CS	236.369,23	TP	101.860,89	FPV	0,00	TR	135.804,33
1205 Programma	05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE								

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
1206 Programma	06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	18.463,10	PR	18.463,10	R	0,00	EP	0,00
		CP	124.650,00	PC	116.649,65	I	124.649,65	ECP	0,35
		CS	143.113,10	TP	135.112,75	FPV	0,00	TR	8.000,00
Totale Programma	06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	RS	18.463,10	PR	18.463,10	R	0,00	EP	0,00
		CP	124.650,00	PC	116.649,65	I	124.649,65	ECP	0,35
		CS	143.113,10	TP	135.112,75	FPV	0,00	TR	8.000,00
1207 Programma	07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	496.653,45	PR	496.653,45	R	0,00	EP	0,00
		CP	2.752.194,49	PC	848.191,90	I	2.752.194,49	ECP	0,00
		CS	3.248.847,94	TP	1.344.845,35	FPV	0,00	TR	1.904.002,59
Totale Programma	07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	RS	496.653,45	PR	496.653,45	R	0,00	EP	0,00
		CP	2.752.194,49	PC	848.191,90	I	2.752.194,49	ECP	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		CS	3.248.847,94	TP	1.344.845,35	FPV	0,00	TR	1.904.002,59
1208	Programma	08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO						
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	13.355,40	PR	13.355,40	R	0,00	EP	0,00
		CP	14.951,00	PC	2.426,52	I	14.519,75	ECP	331,25
		CS	25.806,40	TP	15.781,92	FPV	100,00	TR	12.093,23
Totale Programma	08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO							
		RS	13.355,40	PR	13.355,40	R	0,00	EP	0,00
		CP	14.951,00	PC	2.426,52	I	14.519,75	ECP	331,25
		CS	25.806,40	TP	15.781,92	FPV	100,00	TR	12.093,23
1209	Programma	09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE						
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	10.271,59	PR	10.271,59	R	0,00	EP	0,00
		CP	33.206,00	PC	18.875,73	I	29.622,36	ECP	3.583,64
		CS	43.291,75	TP	29.147,32	FPV	0,00	TR	10.746,63
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE							
		RS	10.271,59	PR	10.271,59	R	0,00	EP	0,00
		CP	33.206,00	PC	18.875,73	I	29.622,36	ECP	3.583,64
		CS	43.291,75	TP	29.147,32	FPV	0,00	TR	10.746,63

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	RS	1.445.951,92	PR	1.357.362,11	R	-22.084,03	EP	66.505,78
		CP	5.801.127,11	PC	2.944.100,98	I	5.708.797,14	ECP	65.710,61
		CS	6.800.337,04	TP	4.301.463,09	FPV	26.619,36	TR	2.831.201,94

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ								
1401	Programma	01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO							
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.435,00	PC	648,93	I	648,93	ECP	786,07	
		CS	1.435,00	TP	648,93	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma	01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
			1.435,00	PC	648,93	I	648,93	ECP	786,07	
			1.435,00	TP	648,93	FPV	0,00	TR	0,00	
1402	Programma	02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI							
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	309.034,02	PR	309.034,02	R	0,00	EP	0,00	
		CP	468.221,25	PC	468.221,25	I	468.221,25	ECP	0,00	
		CS	777.255,27	TP	777.255,27	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	84.728,57	PR	82.386,57	R	0,00	EP	2.342,00	
		CP	204.003,30	PC	82.978,93	I	82.978,93	ECP	106.000,00	
		CS	167.707,50	TP	165.365,50	FPV	15.024,37	TR	2.342,00	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale Programma	02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	RS	393.762,59	PR	391.420,59	R	0,00	EP	2.342,00
		CP	672.224,55	PC	551.200,18	I	551.200,18	ECP	106.000,00
		CS	944.962,77	TP	942.620,77	FPV	15.024,37	TR	2.342,00
1403 Programma	03 RICERCA E INNOVAZIONE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	20.101,62	PR	19.301,28	R	-0,34	EP	800,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	20.101,62	TP	19.301,28	FPV	0,00	TR	800,00
Totale Programma	03 RICERCA E INNOVAZIONE	RS	20.101,62	PR	19.301,28	R	-0,34	EP	800,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	20.101,62	TP	19.301,28	FPV	0,00	TR	800,00
1404 Programma	04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	RS	413.864,21	PR	410.721,87	R	-0,34	EP	3.142,00
		CP	673.659,55	PC	551.849,11	I	551.849,11	ECP	106.786,07
		CS	966.499,39	TP	962.570,98	FPV	15.024,37	TR	3.142,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE								
1502 Programma	02 FORMAZIONE PROFESSIONALE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	02 FORMAZIONE PROFESSIONALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
1503 Programma	03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA								
1601 Programma	01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	77,00	PC	8,23	I	8,23	ECP	68,77	
		CS	77,00	TP	8,23	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma	01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
			77,00	PC	8,23	I	8,23	ECP	68,77	
			77,00	TP	8,23	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale MISSIONE 16		AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
			77,00	PC	8,23	I	8,23	ECP	68,77	
			77,00	TP	8,23	FPV	0,00	TR	0,00	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE	17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE							
1701 Programma	01	FONTI ENERGETICHE							
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	01	FONTI ENERGETICHE							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	19	RELAZIONI INTERNAZIONALI								
1901	Programma	01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO							
	Titolo 1		SPESE CORRENTI							
			RS	95.409,43	PR	95.409,43	R	0,00	EP	0,00
			CP	106.509,43	PC	0,00	I	97.399,70	ECP	9.109,73
			CS	201.918,86	TP	95.409,43	FPV	0,00	TR	97.399,70
	Totale Programma	01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO							
			RS	95.409,43	PR	95.409,43	R	0,00	EP	0,00
			CP	106.509,43	PC	0,00	I	97.399,70	ECP	9.109,73
			CS	201.918,86	TP	95.409,43	FPV	0,00	TR	97.399,70
	Totale MISSIONE 19		RELAZIONI INTERNAZIONALI							
			RS	95.409,43	PR	95.409,43	R	0,00	EP	0,00
			CP	106.509,43	PC	0,00	I	97.399,70	ECP	9.109,73
			CS	201.918,86	TP	95.409,43	FPV	0,00	TR	97.399,70

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
MISSIONE	20	FONDI E ACCANTONAMENTI										
2001	Programma	01	FONDO DI RISERVA									
	Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
				CS	65.466,50	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
	Totale Programma	01	FONDO DI RISERVA		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
				CS	65.466,50	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
2002	Programma	02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'									
	Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
				CP	855.043,38	PC	0,00	I	0,00	ECP	855.043,38	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
	Totale Programma	02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	855.043,38	PC	0,00	I	0,00	ECP	855.043,38	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
2003	Programma	03	ALTRI FONDI									
	Titolo 1	SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
				CP	2.795.903,24	PC	0,00	I	0,00	ECP	2.795.903,24	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
	Totale Programma	03	ALTRI FONDI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	2.795.903,24	PC	0,00	I	0,00	ECP	2.795.903,24	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale MISSIONE 20	FONDI E ACCANTONAMENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.650.946,62	PC	0,00	I	0,00	ECP	3.650.946,62
		CS	65.466,50	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
MISSIONE	50	DEBITO PUBBLICO										
5002	Programma	02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI									
	Titolo 4		RIMBORSO PRESTITI									
			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
			CP	3.821.712,00	PC	3.808.699,83	I	3.808.699,83	ECP	13.012,17	EC	0,00
			CS	3.821.712,00	TP	3.808.699,83	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale Programma	02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI									
			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
			CP	3.821.712,00	PC	3.808.699,83	I	3.808.699,83	ECP	13.012,17	EC	0,00
			CS	3.821.712,00	TP	3.808.699,83	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale MISSIONE 50		DEBITO PUBBLICO									
			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
			CP	3.821.712,00	PC	3.808.699,83	I	3.808.699,83	ECP	13.012,17	EC	0,00
			CS	3.821.712,00	TP	3.808.699,83	FPV	0,00			TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE								
6001 Programma	01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	18.394,31	PR	18.394,31	R	0,00	EP	0,00
		CP	28.198,00	PC	28.197,48	I	28.197,48	ECP	0,52
		CS	46.592,31	TP	46.591,79	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	13.206.411,12	PC	0,00	I	0,00	ECP	13.206.411,12
		CS	13.206.411,12	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	RS	18.394,31	PR	18.394,31	R	0,00	EP	0,00
		CP	13.234.609,12	PC	28.197,48	I	28.197,48	ECP	13.206.411,64
		CS	13.253.003,43	TP	46.591,79	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	RS	18.394,31	PR	18.394,31	R	0,00	EP	0,00
		CP	13.234.609,12	PC	28.197,48	I	28.197,48	ECP	13.206.411,64
		CS	13.253.003,43	TP	46.591,79	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
MISSIONE	99	SERVIZI PER CONTO TERZI										
9901	Programma	01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO									
Titolo 7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		RS	1.461.850,67	PR	772.727,82	R	-110.805,98	EP	578.316,87		
			CP	38.132.822,24	PC	3.292.755,71	I	4.001.435,83	ECP	34.131.386,41		
			CS	39.529.202,42	TP	4.065.483,53	FPV	0,00	TR	1.286.996,99		
Totale Programma	01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO		RS	1.461.850,67	PR	772.727,82	R	-110.805,98	EP	578.316,87	
			CP	38.132.822,24	PC	3.292.755,71	I	4.001.435,83	ECP	34.131.386,41	EC	708.680,12
			CS	39.529.202,42	TP	4.065.483,53	FPV	0,00	TR	1.286.996,99		
Totale MISSIONE 99	SERVIZI PER CONTO TERZI		RS	1.461.850,67	PR	772.727,82	R	-110.805,98	EP	578.316,87		
			CP	38.132.822,24	PC	3.292.755,71	I	4.001.435,83	ECP	34.131.386,41	EC	708.680,12
			CS	39.529.202,42	TP	4.065.483,53	FPV	0,00	TR	1.286.996,99		

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 99	NON DEFINITO								
9901 Programma	01 NON DEFINITO								
Titolo 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	RIMBORSO PRESTITI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	01 NON DEFINITO	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 99	NON DEFINITO	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONI		RS	18.858.666,97	PR	15.577.534,07	R	-223.681,63	EP	3.057.451,27
		CP	124.076.239,51	PC	43.111.526,66	I	56.159.734,87	ECP	59.032.773,66
		CS	121.202.588,08	TP	58.689.060,73	FPV	8.883.730,98	TR	16.105.659,48
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	18.858.666,97	PR	15.577.534,07	R	-223.681,63	EP	3.057.451,27

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
		CP 124.251.690,51	PC 43.111.526,66	I 56.159.734,87	ECP 59.032.773,66	EC 13.048.208,21
		CS 121.202.588,08	TP 58.689.060,73	FPV 8.883.730,98		TR 16.105.659,48

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	175.451,00								
MISSIONE 01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	RS	6.525.866,25	PR	5.769.879,08	R	-60.570,61		EP	695.416,56	
		CP	20.876.741,24	PC	12.589.491,61	I	16.518.898,41	ECP	2.869.718,97	EC	3.929.406,80
		CS	23.023.305,50	TP	18.359.370,69	FPV	1.488.123,86		TR	4.624.823,36	
MISSIONE 02	GIUSTIZIA	RS	4.707,33	PR	4.707,33	R	0,00		EP	0,00	
		CP	7.782,78	PC	6.923,87	I	7.038,33	ECP	644,45	EC	114,46
		CS	12.236,86	TP	11.631,20	FPV	100,00		TR	114,46	
MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	RS	750.592,33	PR	694.509,03	R	-2.653,63		EP	53.429,67	
		CP	1.570.821,54	PC	203.437,28	I	1.355.166,43	ECP	122.315,58	EC	1.151.729,15
		CS	2.048.979,61	TP	897.946,31	FPV	93.339,53		TR	1.205.158,82	
MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	RS	1.841.589,97	PR	1.633.177,63	R	-2.450,12		EP	205.962,22	
		CP	8.563.470,03	PC	4.719.169,91	I	5.319.925,59	ECP	2.691.562,11	EC	600.755,68
		CS	8.752.285,24	TP	6.352.347,54	FPV	551.982,33		TR	806.717,90	
MISSIONE 05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	RS	435.468,41	PR	370.855,71	R	-1.317,41		EP	63.295,29	
		CP	3.722.719,07	PC	2.885.387,52	I	3.073.423,71	ECP	209.603,11	EC	188.036,19
		CS	3.475.205,90	TP	3.256.243,23	FPV	439.692,25		TR	251.331,48	
MISSIONE 06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	RS	351.094,33	PR	296.372,25	R	-1.869,56		EP	52.852,52	
		CP	2.708.413,67	PC	1.151.934,42	I	1.222.500,22	ECP	527.628,63	EC	70.565,80
		CS	1.823.590,77	TP	1.448.306,67	FPV	958.284,82		TR	123.418,32	
MISSIONE 07	TURISMO	RS	411.191,00	PR	411.191,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	687.791,14	PC	214.241,25	I	649.505,46	ECP	38.285,68	EC	435.264,21
		CS	1.078.982,14	TP	625.432,25	FPV	0,00		TR	435.264,21	

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	RS	1.051.240,02	PR	142.194,76	R	0,00	EP	909.045,26		
		CP	1.896.645,30	PC	991.991,92	I	1.122.971,92	ECP	8.131,49	EC	130.980,00
		CS	1.415.537,56	TP	1.134.186,68	FPV	765.541,89			TR	1.040.025,26
MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	RS	2.843.173,08	PR	2.533.343,41	R	-504,15	EP		309.325,52	
		CP	10.385.999,21	PC	7.444.238,51	I	9.995.285,11	ECP	152.140,74	EC	2.551.046,60
		CS	11.130.142,30	TP	9.977.581,92	FPV	238.573,36			TR	2.860.372,12
MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	RS	1.208.273,71	PR	1.066.688,33	R	-21.425,80	EP		120.159,58	
		CP	8.084.392,46	PC	2.279.099,03	I	2.698.632,37	ECP	1.229.310,88	EC	419.533,34
		CS	3.804.105,56	TP	3.345.787,36	FPV	4.156.449,21			TR	539.692,92
MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00	
		CP	150.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	150.000,00			TR	0,00
MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	RS	1.445.951,92	PR	1.357.362,11	R	-22.084,03	EP		66.505,78	
		CP	5.801.127,11	PC	2.944.100,98	I	5.708.797,14	ECP	65.710,61	EC	2.764.696,16
		CS	6.800.337,04	TP	4.301.463,09	FPV	26.619,36			TR	2.831.201,94
MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	RS	413.864,21	PR	410.721,87	R	-0,34	EP		3.142,00	
		CP	673.659,55	PC	551.849,11	I	551.849,11	ECP	106.786,07	EC	0,00
		CS	966.499,39	TP	962.570,98	FPV	15.024,37			TR	3.142,00
MISSIONE 15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP		0,00	
		CP	77,00	PC	8,23	I	8,23	ECP	68,77	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		CS	77,00	TP	8,23	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 19	RELAZIONI INTERNAZIONALI	RS	95.409,43	PR	95.409,43	R	0,00	EP	0,00
		CP	106.509,43	PC	0,00	I	97.399,70	ECP	9.109,73
		CS	201.918,86	TP	95.409,43	FPV	0,00	TR	97.399,70
MISSIONE 20	FONDI E ACCANTONAMENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.650.946,62	PC	0,00	I	0,00	ECP	3.650.946,62
		CS	65.466,50	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 50	DEBITO PUBBLICO	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.821.712,00	PC	3.808.699,83	I	3.808.699,83	ECP	13.012,17
		CS	3.821.712,00	TP	3.808.699,83	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	RS	18.394,31	PR	18.394,31	R	0,00	EP	0,00
		CP	13.234.609,12	PC	28.197,48	I	28.197,48	ECP	13.206.411,64
		CS	13.253.003,43	TP	46.591,79	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 99	SERVIZI PER CONTO TERZI	RS	1.461.850,67	PR	772.727,82	R	-110.805,98	EP	578.316,87
		CP	38.132.822,24	PC	3.292.755,71	I	4.001.435,83	ECP	34.131.386,41
		CS	39.529.202,42	TP	4.065.483,53	FPV	0,00	TR	1.286.996,99
MISSIONE 99	NON DEFINITO	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONI		RS	18.858.666,97	PR	15.577.534,07	R	-223.681,63	EP	3.057.451,27

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CP	124.076.239,51	PC	43.111.526,66	I	56.159.734,87	ECP	59.032.773,66	EC	13.048.208,21
		CS	121.202.588,08	TP	58.689.060,73	FPV	8.883.730,98			TR	16.105.659,48
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	18.858.666,97	PR	15.577.534,07	R	-223.681,63			EP	3.057.451,27
		CP	124.251.690,51	PC	43.111.526,66	I	56.159.734,87	ECP	59.032.773,66	EC	13.048.208,21
		CS	121.202.588,08	TP	58.689.060,73	FPV	8.883.730,98			TR	16.105.659,48

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	175.451,00						
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	14.139.782,14	PR	13.319.268,29	R	-68.949,14	EP	751.564,71
		CP	50.342.156,53	PC	34.350.155,06	I	46.052.685,36	ECP	4.210.197,12
		CS	56.946.866,23	TP	47.669.423,35	FPV	79.274,05	TR	12.454.095,01
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	3.257.034,16	PR	1.485.537,96	R	-43.926,51	EP	1.727.569,69
		CP	18.573.137,62	PC	1.659.916,06	I	2.296.913,85	ECP	7.471.766,84
		CS	7.698.396,31	TP	3.145.454,02	FPV	8.804.456,93	TR	2.364.567,48
TITOLO 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TITOLO 4	RIMBORSO PRESTITI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.821.712,00	PC	3.808.699,83	I	3.808.699,83	ECP	13.012,17
		CS	3.821.712,00	TP	3.808.699,83	FPV	0,00	TR	0,00
TITOLO 5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	13.206.411,12	PC	0,00	I	0,00	ECP	13.206.411,12
		CS	13.206.411,12	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TITOLO 7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	1.461.850,67	PR	772.727,82	R	-110.805,98	EP	578.316,87
		CP	38.132.822,24	PC	3.292.755,71	I	4.001.435,83	ECP	34.131.386,41
		CS	39.529.202,42	TP	4.065.483,53	FPV	0,00	TR	1.286.996,99
TITOLO 99	NON DEFINITO	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TOTALE TITOLI		RS	18.858.666,97	PR	15.577.534,07	R	-223.681,63	EP	3.057.451,27
		CP	124.076.239,51	PC	43.111.526,66	I	56.159.734,87	ECP	59.032.773,66
		CS	121.202.588,08	TP	58.689.060,73	FPV	8.883.730,98	TR	16.105.659,48
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	18.858.666,97	PR	15.577.534,07	R	-223.681,63	EP	3.057.451,27
		CP	124.251.690,51	PC	43.111.526,66	I	56.159.734,87	ECP	59.032.773,66
		CS	121.202.588,08	TP	58.689.060,73	FPV	8.883.730,98	TR	16.105.659,48

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.837.245,98			
Utilizzo avanzo di amministrazione	107.025,15		Disavanzo di amministrazione	175.451,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	378.743,86				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	4.338.835,62				
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	37.539.448,08	39.560.538,80	Titolo 1 – Spese correnti	46.052.685,36	47.669.423,35
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	4.218.351,41	4.467.167,44	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	79.274,05	
Titolo 3 – Entrate extratributarie	11.590.743,97	11.895.983,76	Titolo 2 – Spese in conto capitale	2.296.913,85	3.145.454,02
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	3.383.833,78	1.943.509,62	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	8.804.456,93	
Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	56.732.377,24	57.867.199,62	Totale spese finali	57.233.330,19	50.814.877,37
Titolo 6 – Accensione di prestiti	3.615.000,00	305.092,40	Titolo 4 – Rimborso di prestiti	3.808.699,83	3.808.699,83
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.001.435,83	4.176.235,97	Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	4.001.435,83	4.065.483,53
Totale entrate dell'esercizio	64.348.813,07	62.348.527,99	Totale spese dell'esercizio	65.043.465,85	58.689.060,73
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	69.173.417,70	69.185.773,97	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	65.218.916,85	58.689.060,73
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.954.500,85	10.496.713,24
TOTALE A PAREGGIO	69.173.417,70	69.185.773,97	TOTALE A PAREGGIO	69.173.417,70	69.185.773,97

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.837.245,98	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		378.743,86
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		53.348.543,46 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		18.911,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		46.052.685,36
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		79.274,05
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		3.808.699,83 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			3.805.539,08
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		107.025,15 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
O=G+H+I-L+M			3.912.564,23

VERIFICA EQUILIBRI

Pag. 61

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO		COMPETENZA
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	4.338.835,62
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	6.998.833,78
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	18.911,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	2.296.913,85
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	8.804.456,93
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		217.387,62

VERIFICA EQUILIBRI

Pag. 62

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO			COMPETENZA
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			
		W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y	4.129.951,85

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O)			3.912.564,23
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		107.025,15
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)		0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.			3.805.539,08

CONTO ECONOMICO

Pag. 63

CONTO ECONOMICO		2018	2017
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	PROVENTI DA TRIBUTI	30.051.153,88	29.519.997,69
2	PROVENTI DA FONDI PEREQUATIVI	7.488.294,20	7.225.048,44
3	PROVENTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	4.732.090,86	4.514.128,95
a	PROVENTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI	4.218.351,41	4.059.134,44
b	QUOTA ANNUALE DI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	513.739,45	454.994,51
c	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	0,00	0,00
4	RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI E PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI	5.611.549,60	5.595.540,49
a	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.486.528,36	1.366.132,78
b	RICAVI DELLA VENDITA DI BENI	0,00	0,00
c	RICAVI E PROVENTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	4.125.021,24	4.229.407,71
5	VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, ETC. (+/-)	0,00	0,00
6	VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	0,00	0,00
7	INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00
8	ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI	4.294.919,47	5.394.471,65
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		52.178.008,01	52.249.187,22
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	ACQUISTO DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO	191.748,30	206.519,81
10	PRESTAZIONI DI SERVIZI	20.434.750,18	19.672.320,13
11	UTILIZZO BENI DI TERZI	807.190,85	751.226,40
12	TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	22.207.652,76	19.034.895,95
a	TRASFERIMENTI CORRENTI	22.103.624,22	18.988.587,95
b	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBL.	56.120,00	0,00
c	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRI SOGGETTI	47.908,54	46.308,00
13	PERSONALE	200.346,17	2.675.491,95
14	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	0,00	0,00
a	AMMORTAMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.039.322,50	962.576,52
b	AMMORTAMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.137.183,72	3.936.877,58
c	ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0,00	0,00
d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI	12.120,17	91.269,65
15	VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO (+/-)	220,50	6.746,76
16	ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0,00	0,00
17	ALTRI ACCANTONAMENTI	2.783.260,17	4.600.091,62
18	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	504.559,01	455.708,03
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		52.318.354,33	52.393.724,40
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-140.346,32	-144.537,18
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
PROVENTI FINANZIARI			
19	PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	1.097.005,50	1.251.931,45
a	DA SOCIETÀ CONTROLLATE	0,00	0,00
b	DA SOCIETÀ PARTECIPATE	1.097.005,50	1.251.931,45
c	DA ALTRI SOGGETTI	0,00	0,00
20	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	13.922,58	11.996,92
Totale PROVENTI FINANZIARI		1.110.928,08	1.263.928,37
ONERI FINANZIARI			
21	INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	883.489,19	944.186,65
a	INTERESSI PASSIVI	883.489,19	944.186,65
b	ALTRI ONERI FINANZIARI	0,00	0,00
Totale ONERI FINANZIARI		883.489,19	944.186,65

CONTO ECONOMICO

Pag. 64

CONTO ECONOMICO		2018	2017
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	227.438,89	319.741,72
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	RIVALUTAZIONI	0,00	0,00
23	SVALUTAZIONI	0,00	0,00
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	PROVENTI STRAORDINARI	7.519.177,17	9.165.935,10
a	PROVENTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE	0,00	0,00
b	PROVENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	462.339,52	391.203,85
c	SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO	6.560.153,51	6.198.906,85
d	PLUSVALENZE PATRIMONIALI	300.684,14	2.140.884,69
e	ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	196.000,00	434.939,71
	Totale PROVENTI STRAORDINARI	7.519.177,17	9.165.935,10
25	ONERI STRAORDINARI	1.085.587,58	1.843.210,16
a	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
b	SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO	1.014.542,87	1.789.033,02
c	MINUSVALENZE PATRIMONIALI	0,00	0,00
d	ALTRI ONERI STRAORDINARI	71.044,71	54.177,14
	Totale ONERI STRAORDINARI	1.085.587,58	1.843.210,16
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	6.433.589,59	7.322.724,94
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLA GESTIONE (A-B+C+D+E)	6.520.682,16	7.497.929,48
	F) IMPOSTE		
26	IMPOSTE	35.367,25	179.109,11
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	6.485.314,91	7.318.820,37

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Pag. 65

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		2018	2017
A)CREDITI VS.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			
TOTALE CREDITI VS.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE(A)		0,00	0,00
B)IMMOBILIZZAZIONI			
I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1	COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	0,00	0,00
2	COSTI DI RICERCA SVILUPPO E PUBBLICITÀ	32.766,99	33.376,82
3	DIRITTI DI BREVETTO ED UTILIZZAZIONE OPERE DELL'INGEGNO	23.441,20	11.496,25
4	CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILE	0,00	0,00
5	AVVIAMENTO	0,00	0,00
6	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI	2.133.162,71	2.849.739,38
9	ALTRE	49.648,92	0,00
	Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	2.239.019,82	2.894.612,45
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1	BENI DEMANIALI	35.394.962,16	32.108.802,53
1.01	TERRENI	1.349.228,61	1.344.121,31
1.02	FABBRICATI	71.465,50	74.978,18
1.03	INFRASTRUTTURE	33.974.268,05	30.689.703,04
1.09	ALTRI BENI DEMANIALI	0,00	0,00
III	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	128.617.532,60	128.169.612,98
2.01	TERRENI	52.628.030,35	51.905.507,44
a	DI CUI IN LEASING FINANZIARIO	0,00	0,00
2.02	FABBRICATI	75.543.402,91	75.958.729,45
a	DI CUI IN LEASING FINANZIARIO	0,00	0,00
2.03	IMPIANTI E MACCHINARI	60.802,22	47.993,47
a	DI CUI IN LEASING FINANZIARIO	0,00	0,00
2.04	ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI	153.309,01	103.333,67
2.05	MEZZI DI TRASPORTO	54.134,09	73.616,34
2.06	MACCHINE PER UFFICIO E HARDWARE	10.530,28	3.729,47
2.07	MOBILI E ARREDI	138.509,29	76.703,14
2.08	INFRASTRUTTURE	852,05	0,00
2.99	ALTRI BENI MATERIALI	27.962,40	0,00
3	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI	4.762.468,05	6.636.252,79
	Totale Immobilizzazioni materiali	168.774.962,81	166.914.668,30
IV	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1	PARTECIPAZIONI IN	71.617.870,93	70.676.701,48
a	IMPRESE CONTROLLATE	25.697.777,82	25.501.039,88
b	IMPRESE PARTECIPATE	25.229.127,26	21.582.406,11
c	ALTRI SOGGETTI	20.690.965,85	23.593.255,49
2	CREDITI VERSO	0,00	0,00
a	ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	0,00	0,00
b	IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00
c	IMPRESE PARTECIPATE	0,00	0,00
d	ALTRI SOGGETTI	0,00	0,00
3	ALTRI TITOLI	0,00	0,00
	Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	71.617.870,93	70.676.701,48
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI(B)	242.631.853,56	240.485.982,23
C)ATTIVO CIRCOLANTE			
I	RIMANENZE	0,00	220,50
	Totale RIMANENZE	0,00	220,50
II	CREDITI		
1	CREDITI DI NATURA TRIBUTARIA	6.247.668,75	7.446.516,81
a	CREDITI DA TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA SANITÀ	0,00	0,00
b	ALTRI CREDITI DA TRIBUTI	6.226.259,57	7.208.332,64
c	CREDITI DA FONDI PEREQUATIVI	21.409,18	238.184,17

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		2018	2017
2	CREDITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	6.201.997,61	5.289.920,98
a	VERSO AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	5.298.406,91	4.945.434,33
b	IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00
c	IMPRESE PARTECIPATE	775.000,00	11.045,95
d	VERSO ALTRI SOGGETTI	128.590,70	333.440,70
3	VERSO CLIENTI ED UTENTI	1.504.786,91	2.675.845,07
4	ALTRI CREDITI	7.428.211,19	4.287.953,23
a	VERSO L'ERARIO	0,00	0,00
b	PER ATTIVITÀ SVOLTA PER C/TERZI	0,00	0,00
c	ALTRI	7.428.211,19	4.287.953,23
	Totale CREDITI	21.382.664,46	19.700.236,09
III	ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	PARTECIPAZIONI	0,00	0,00
2	ALTRI TITOLI	0,00	0,00
	Totale ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	0,00	0,00
IV	DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
1	CONTO DI TESORERIA	10.496.713,24	6.837.245,98
a	ISTITUTO TESORIERE	10.496.713,24	6.837.245,98
b	PRESSO BANCA D'ITALIA	0,00	0,00
2	ALTRI DEPOSITI BANCARI E POSTALI	166.846,57	63.583,17
3	DENARO E VALORI IN CASSA	0,00	0,00
4	ALTRI CONTI PRESSO LA TESORERIA STATALE INTESTATI ALL'ENTE		
	Totale DISPONIBILITÀ LIQUIDE	10.663.559,81	6.900.829,15
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE(C)	32.046.224,27	26.601.285,74
	D)RATEI E RISCOINTI		
I	RATEI ATTIVI	0,00	0,00
II	RISCOINTI ATTIVI	38.993,95	6.100,19
	TOTALE RATEI E RISCOINTI(D)	38.993,95	6.100,19
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	274.717.071,78	267.093.368,16

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		2018	2017
	A)PATRIMONIO NETTO		
I	FONDO DI DOTAZIONE	16.043.625,30	20.573.719,21
II	RISERVE	180.950.769,74	169.101.855,46
	a DA RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZI PRECEDENTI	7.318.820,37	0,00
	b DA CAPITALE	1.073.533,53	1.073.533,53
	c DA PERMESSI DI COSTRUIRE	10.087.131,52	10.087.131,52
	d RISERVE INDISPONIBILI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI INDISPONIBILI E PER I BENI CULTURALI	141.981.893,06	138.004.408,32
	e ALTRE RISERVE INDISPONIBILI	20.489.391,26	19.936.782,09
III	RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	6.485.314,91	7.318.820,37
	TOTALE PATRIMONIO NETTO(A)	203.479.709,95	196.994.395,04
	B)FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA	0,00	0,00
2	PER IMPOSTE	0,00	0,00
3	ALTRI	8.189.829,95	5.406.569,78
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI(B)	8.189.829,95	5.406.569,78
	C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO(C)	0,00	0,00
	D)DEBITI		
1	DEBITI DA FINANZIAMENTO	38.803.832,09	39.048.328,26
	a PRESTITI OBBLIGAZIONARI	15.934.672,48	18.097.516,40
	b V/ ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	831.443,58	853.951,56
	c VERSO BANCHE E TESORIERE	0,00	18.394,31
	d VERSO ALTRI FINANZIATORI	22.037.716,03	20.078.465,99
2	DEBITI VERSO FORNITORI	6.998.182,89	8.506.357,79
3	ACCONTI	0,00	0,00
4	DEBITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	7.160.394,55	7.529.637,79
	a ENTI FINANZIATI DAL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE		
	b ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	5.931.705,61	6.246.033,25
	c IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00
	d IMPRESE PARTECIPATE	508.485,51	508.485,51
	e ALTRI SOGGETTI	720.203,43	775.119,03
5	ALTRI DEBITI	1.947.031,34	2.804.277,08
	a TRIBUTARI	162.688,78	242.114,68
	b VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	1.171,84	121.040,80
	c PER ATTIVITÀ SVOLTA PER C/TERZI (2)		
	d ALTRI	1.783.170,72	2.441.121,60
	TOTALE DEBITI(D)	54.909.440,87	57.888.600,92
	E)RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	RATEI PASSIVI	52.536,67	228.942,10
II	RISCONTI PASSIVI	8.085.554,34	6.574.860,32
1	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	7.973.760,56	6.189.782,91
	a DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	7.258.347,20	6.009.782,91
	b DA ALTRI SOGGETTI	715.413,36	180.000,00
2	CONCESSIONI PLURIENNALI	0,00	0,00
3	ALTRI RISCONTI PASSIVI	111.793,78	385.077,41
	TOTALE RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI(E)	8.138.091,01	6.803.802,42
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	274.717.071,78	267.093.368,16
	Z)CONTI D'ORDINE		
1	IMPEGNI SU ESERCIZI FUTURI	8.831.194,31	4.488.637,38

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Pag. 68

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		2018	2017
2	BENI DI TERZI IN USO	0,00	0,00
3	BENI DATI IN USO A TERZI	126.155.739,00	125.093.607,23
4	GARANZIE PRESTATE A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	0,00	0,00
5	GARANZIE PRESTATE A IMPRESE CONTROLLATE	6.698,69	6.698,69
6	GARANZIE PRESTATE A IMPRESE PARTECIPATE	0,00	0,00
7	GARANZIE PRESTATE A ALTRE IMPRESE	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE(Z)		134.993.632,00	129.588.943,30



Comune di Faenza

Rendiconto della gestione 2018

Allegato B – Allegati alla Parte numerica

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Pag. 1

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				6.837.245,98
RISCOSSIONI	(+)	12.283.208,33	50.065.319,66	62.348.527,99
PAGAMENTI	(-)	15.577.534,07	43.111.526,66	58.689.060,73
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			10.496.713,24
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			10.496.713,24
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	11.263.911,29	14.283.493,41	25.547.404,70 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	3.057.451,27	13.048.208,21	16.105.659,48
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			79.274,05
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			8.804.456,93
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			11.054.727,48

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2018	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	3.997.893,67
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
Fondo perdite società partecipate	7.818,17
Fondo contenzioso	8.175.085,07
Altri accantonamenti	61.043,50
Totale parte accantonata (B)	12.241.840,41
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	37.850,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	241.904,71
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	190.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	34.990,42
Totale parte vincolata (C)	504.745,13
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-1.691.858,06
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE									
1 ORGANI ISTITUZIONALI	8.400,00	7.386,74	813,26	0,00	200,00	180,00	0,00	0,00	380,00
2 SEGRETERIA GENERALE	48.267,27	44.112,04	3.955,23	0,00	200,00	14.200,00	0,00	0,00	14.400,00
3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	3.140,30	0,00	0,00	0,00	3.140,30	0,00	0,00	0,00	3.140,30
5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	25.278,41	22.744,89	1.210,86	0,00	1.322,66	0,00	0,00	0,00	1.322,66
6 UFFICIO TECNICO	576.703,61	405.668,96	0,24	0,00	171.034,41	1.249.403,33	0,00	0,00	1.420.437,74
7 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 RISORSE UMANE	9.028,64	5.491,39	0,00	0,00	3.537,25	9.676,86	0,00	0,00	13.214,11
11 ALTRI SERVIZI GENERALI	83.099,65	53.874,38	6.115,16	0,00	23.110,11	12.118,94	0,00	0,00	35.229,05
Totale MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	753.917,88	539.278,40	12.094,75	0,00	202.544,73	1.285.579,13	0,00	0,00	1.488.123,86
02 GIUSTIZIA									
1 UFFICI GIUDIZIARI	6.982,78	6.483,05	399,73	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
Totale MISSIONE 02 - GIUSTIZIA	6.982,78	6.483,05	399,73	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
1 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	246.250,23	203.210,24	0,46	0,00	43.039,53	50.300,00	0,00	0,00	93.339,53
Totale MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	246.250,23	203.210,24	0,46	0,00	43.039,53	50.300,00	0,00	0,00	93.339,53
04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
1 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	148.466,01	86.397,92	2,00	0,00	62.066,09	4.098,30	0,00	0,00	66.164,39
2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	155.196,86	15.650,57	0,01	0,00	139.546,28	346.271,66	0,00	0,00	485.817,94
4 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	303.662,87	102.048,49	2,01	0,00	201.612,37	350.369,96	0,00	0,00	551.982,33
05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI									
1 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	160.743,24	147.847,11	16,82	0,00	12.879,31	423.224,35	0,00	0,00	436.103,66
2 ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	82.967,81	73.195,10	6.184,12	0,00	3.588,59	0,00	0,00	0,00	3.588,59
Totale MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	243.711,05	221.042,21	6.200,94	0,00	16.467,90	423.224,35	0,00	0,00	439.692,25

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO									
1 SPORT E TEMPO LIBERO	522.912,33	60.412,85	3.763,19	0,00	458.736,29	499.548,53	0,00	0,00	958.284,82
2 GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	522.912,33	60.412,85	3.763,19	0,00	458.736,29	499.548,53	0,00	0,00	958.284,82
07 TURISMO									
1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 07 - TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA									
1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	8.922,00	0,00	0,00	0,00	8.922,00	0,00	0,00	0,00	8.922,00
2 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	994.301,62	237.679,60	2,13	0,00	756.619,89	0,00	0,00	0,00	756.619,89
Totale MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	1.003.223,62	237.679,60	2,13	0,00	765.541,89	0,00	0,00	0,00	765.541,89
09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE									
1 DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	89.588,20	73.810,61	666,05	0,00	15.111,54	223.461,82	0,00	0,00	238.573,36
3 RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
4 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	89.588,20	73.810,61	666,05	0,00	15.111,54	223.461,82	0,00	0,00	238.573,36
10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'									
2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	1.216.460,46	34.198,00	955,98	0,00	1.181.306,48	2.975.142,73	0,00	0,00	4.156.449,21
Totale MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	1.216.460,46	34.198,00	955,98	0,00	1.181.306,48	2.975.142,73	0,00	0,00	4.156.449,21
11 SOCCORSO CIVILE									
1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Totale MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA									
1 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
2 INTERVENTI PER LA DISABILITA'	68.084,76	41.565,40	0,00	0,00	26.519,36	0,00	0,00	0,00	26.519,36
3 INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	108.391,00	108.391,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	2.391,00	1.960,37	330,63	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
9 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	178.866,76	151.916,77	330,63	0,00	26.619,36	0,00	0,00	0,00	26.619,36
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ									
1 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	2.003,30	2.003,30	0,00	0,00	0,00	15.024,37	0,00	0,00	15.024,37
3 RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	2.003,30	2.003,30	0,00	0,00	0,00	15.024,37	0,00	0,00	15.024,37
15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE									

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
2 FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
1 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
1 FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 RELAZIONI INTERNAZIONALI									
1 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
TOTALE	4.717.579,48	1.632.083,52	24.415,87	0,00	3.061.080,09	5.822.650,89	0,00	0,00	8.883.730,98

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA							
1010100	Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	5.849.208,62	2.807.265,98	8.656.474,60	-	-	-
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa	5.849.208,62	2.807.265,98	8.656.474,60	2.270.191,70	2.270.191,70	26,23
1010400	Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	0,00	21.409,18	21.409,18	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	Totale TITOLO 1	5.849.208,62	2.828.675,16	8.677.883,78	2.270.191,70	2.270.191,70	26,16
TRASFERIMENTI CORRENTI							
2010100	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	479.695,76	255.527,17	735.222,93	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	Totale TITOLO 2	479.945,76	255.527,17	735.472,93	0,00	0,00	0,00
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE							
3010000	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.162.373,90	1.018.515,74	2.180.889,64	576.890,26	705.819,28	32,36
3020000	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	926.845,11	926.845,11	1.021.882,69	1.021.882,69	10,25

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
3030000	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	5.091,14	0,00	5.091,14	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	741.104,99	218.944,98	960.049,97	0,00	0,00	0,00
3000000	Totale TITOLO 3	1.908.570,03	2.164.305,83	4.072.875,86	1.598.772,95	1.727.701,97	42,42
ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
4010000	Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.976.961,00	3.148.505,93	5.125.466,93	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche	1.183.050,00	3.148.505,93	4.331.555,93	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE	793.911,00	0,00	793.911,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	212.717,05	128.340,70	341.057,75	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche	212.717,05	0,00	212.717,05	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	128.340,70	128.340,70	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	48.969,49	79.401,88	128.371,37	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	100.000,00	463.033,99	563.033,99	0,00	0,00	0,00
4000000	Totale TITOLO 4	2.338.647,54	3.819.282,50	6.157.930,04	0,00	0,00	0,00
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE							
5010000	Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	999.993,00	999.993,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
5040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	Totale TITOLO 5	0,00	999.993,00	999.993,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	10.576.371,95	10.067.783,66	20.644.155,61	3.868.964,65	3.997.893,67	19,37
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	2.338.647,54	3.819.282,50	6.157.930,04	0,00	0,00	0,00
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	8.237.724,41	6.248.501,16	14.486.225,57	3.868.964,65	3.997.893,67	27,60

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	20.644.155,61	3.997.893,67
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	0,00	0,00
TOTALE	20.644.155,61	3.997.893,67

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 12

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	30.051.153,88	0,00	24.201.945,26	7.653.524,35
1010106	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	13.100.000,00	0,00	12.403.094,68	608.246,17
1010108	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI)	878.110,00	0,00	141.236,41	502.633,09
1010116	ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	4.139.000,00	0,00	1.318.766,80	2.820.687,79
1010151	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	10.060.546,95	0,00	8.589.644,23	3.581.113,71
1010152	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE	717.158,90	0,00	674.654,05	69.778,30
1010153	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	916.338,03	0,00	839.104,81	55.770,49
1010161	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)	240.000,00	0,00	235.444,28	15.294,80
1010400	Tipologia 104: COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	0,00	0,00	0,00	0,00
1010499	ALTRE COMPARTICIPAZIONI A COMUNI N.A.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	7.488.294,20	0,00	7.488.294,20	216.774,99
1030101	FONDI PEREQUATIVI DALLO STATO	7.488.294,20	0,00	7.488.294,20	216.774,99
1000000	TOTALE TITOLO 1	37.539.448,08	0,00	31.690.239,46	7.870.299,34

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 13

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	4.190.551,41	1.317.968,49	3.710.855,65	717.715,84
2010101	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	3.562.625,82	1.317.968,49	3.558.854,12	100.144,88
2010102	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	627.925,59	0,00	152.001,53	617.570,96
2010103	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	1.800,00	0,00	1.550,00	0,00
2010201	TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	1.800,00	0,00	1.550,00	0,00
2010300	Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	25.000,00	25.000,00	25.000,00	11.045,95
2010302	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	25.000,00	25.000,00	25.000,00	11.045,95
2010400	Tipologia 104: TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
2010401	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
2010500	Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00
2010501	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	4.218.351,41	1.343.968,49	3.738.405,65	728.761,79

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 14

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	5.822.754,40	0,00	4.660.380,50	1.185.248,00
3010200	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	4.259.856,05	0,00	3.285.061,38	910.882,57
3010300	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.562.898,35	0,00	1.375.319,12	274.365,43
3020000	Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	0,00	0,00	314.290,96
3020100	ENTRATE DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	0,00	0,00	0,00
3020200	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	0,00	0,00	314.290,96
3020300	ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	0,00	0,00	0,00
3020400	ENTRATE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI	13.922,58	0,00	8.831,44	1.872,97
3030300	ALTRI INTERESSI ATTIVI	13.922,58	0,00	8.831,44	1.872,97
3040000	Tipologia 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	1.097.005,50	0,00	1.097.005,50	154.924,35
3040200	ENTRATE DERIVANTI DALLA DISTRIBUZIONE DI DIVIDENDI	1.097.005,50	0,00	1.097.005,50	154.924,35
3050000	Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	4.657.061,49	2.911.260,08	3.915.956,50	557.473,54
3050100	INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE	3.300,00	0,00	3.000,00	0,00
3050200	RIMBORSI IN ENTRATA	161.502,24	0,00	71.917,87	9.032,54
3059900	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	4.492.259,25	2.911.260,08	3.841.038,63	548.441,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	11.590.743,97	2.911.260,08	9.682.173,94	2.213.809,82

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 15

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4010000	Tipologia 100: TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00
4010100	IMPOSTE DA SANATORIE E CONDONI	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	2.297.717,10	2.297.717,10	320.756,10	557.856,52
4020100	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1.323.106,10	1.323.106,10	140.056,10	374.256,52
4020300	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA IMPRESE	915.700,00	915.700,00	140.700,00	183.600,00
4020400	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	40.000,00	40.000,00	40.000,00	0,00
4020500	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00
4020600	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DIRETTAMENTE DESTINATI AL RIMBORSO DI PRESTITI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	18.911,00	18.911,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	462.339,52	462.339,52	249.622,47	286.118,97
4031000	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	459.364,24	459.364,24	246.647,19	286.118,97
4031100	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00
4031200	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA IMPRESE	2.975,28	2.975,28	2.975,28	0,00
4040000	Tipologia 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	488.777,16	488.777,16	439.807,67	54.347,89
4040100	ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI	242.525,23	242.525,23	242.525,23	0,00
4040200	CESSIONE DI TERRENI E DI BENI MATERIALI NON PRODOTTI	246.251,93	246.251,93	197.282,44	54.347,89
4040300	ALIENAZIONE DI BENI IMMATERIALI	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	135.000,00	135.000,00	35.000,00	0,00
4050100	PERMESSI DI COSTRUIRE	0,00	0,00	0,00	0,00
4050300	ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	0,00	0,00	0,00	0,00
4050400	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE N.A.C.	135.000,00	135.000,00	35.000,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	3.383.833,78	3.383.833,78	1.045.186,24	898.323,38

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 16

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5020000	Tipologia 200: RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
5020800	RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE A TASSO NON AGEVOLATO DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5040700	PRELIEVI DA DEPOSITI BANCARI	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 17

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ACCENSIONE PRESTITI				
6010000	Tipologia 100: EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	674,09
6010200	EMISSIONI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	674,09
6020000	Tipologia 200: ACCENSIONE PRESTITI A BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
6020200	ANTICIPAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00
6030000	Tipologia 300: ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	3.615.000,00	0,00	9.824,20	294.594,11
6030100	FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	3.615.000,00	0,00	9.824,20	294.594,11
6000000	TOTALE TITOLO 6	3.615.000,00	0,00	9.824,20	295.268,20

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 18

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
7010000	Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	3.794.814,67	0,00	3.712.700,64	276.745,80
9010100	ALTRE RITENUTE	2.522.309,57	0,00	2.516.279,62	148.848,19
9010200	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	200.223,99	0,00	200.223,99	0,00
9010300	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO	51.497,22	0,00	51.497,22	0,00
9019900	ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	1.020.783,89	0,00	944.699,81	127.897,61
9020000	Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI	206.621,16	0,00	186.789,53	0,00
9020400	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	206.621,16	0,00	186.789,53	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	4.001.435,83	0,00	3.899.490,17	276.745,80
	TOTALE TITOLI	64.348.813,07	7.639.062,35	50.065.319,66	12.283.208,33

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	75.774,50	27.898,06	355.256,88	28.237,44	0,00	0,00	0,00	0,00	487.166,88
02	SEGRETERIA GENERALE	162.839,14	6.790,73	58.486,68	996.019,82	0,00	0,00	0,00	0,00	1.224.136,37
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	36.362,85	450.255,45	2.680.589,66	0,00	0,00	0,00	733.143,23	3.900.351,19
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	599.902,23	330.718,69	0,00	0,00	69.291,66	0,00	999.912,58
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	9.704,58	97.388,73	606.049,77	38.250,00	0,00	0,00	0,00	3.900,00	755.293,08
06	UFFICIO TECNICO	0,00	404,97	1.530.433,01	2.727.929,80	102.982,49	0,00	0,00	0,00	4.361.750,27
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	68.835,39	84.076,54	1.246.315,99	0,00	0,00	0,00	0,00	1.399.227,92
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	63.741,84	3.614,93	0,00	2.507.859,12	0,00	0,00	0,00	0,00	2.575.215,89
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	27.009,53	2.678,16	54.850,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.538,53
	Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	339.069,59	243.973,82	3.739.311,40	10.555.920,52	102.982,49	0,00	69.291,66	737.043,23	15.787.592,71
02	Missione 2 - GIUSTIZIA									
01	UFFICI GIUDIZIARI	6.060,15	422,90	555,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.038,33
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	6.060,15	422,90	555,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.038,33
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	227,04	0,00	1.136.071,31	0,00	0,00	0,00	0,00	1.136.298,35
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	227,04	0,00	1.136.071,31	0,00	0,00	0,00	0,00	1.136.298,35
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	1.747,87	489.408,00	11.397,16	0,00	0,00	0,00	502.553,03
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	739.187,74	637.665,16	158.341,24	0,00	0,00	0,00	1.535.194,14
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	494.018,00	0,00	0,00	0,00	0,00	494.018,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	120,67	2.013.286,83	555.650,00	16.478,77	0,00	0,00	0,00	2.585.536,27
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	125,07	890,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.015,62
	Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	245,74	2.755.112,99	2.176.741,16	186.217,17	0,00	0,00	0,00	5.118.317,06
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	68.557,24	6.600,64	716.465,93	1.996.494,44	101.435,98	0,00	0,00	8.200,00	2.897.754,23
	Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	68.557,24	6.600,64	716.465,93	1.996.494,44	101.435,98	0,00	0,00	8.200,00	2.897.754,23
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	4.384,44	284,59	758.182,62	183.013,83	112.192,20	0,00	0,00	0,00	1.058.057,68
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
	Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	4.384,44	284,59	758.182,62	183.013,83	112.192,20	0,00	0,00	0,00	1.058.057,68
07	Missione 7 - TURISMO									
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	33.999,75	615.505,71	0,00	0,00	0,00	0,00	649.505,46
	Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	33.999,75	615.505,71	0,00	0,00	0,00	0,00	649.505,46
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA									
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	810.175,68	0,00	0,00	0,00	0,00	810.175,68
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	4.071,93	0,00	0,00	0,00	4.071,93
	Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	0,00	0,00	810.175,68	4.071,93	0,00	0,00	0,00	814.247,61
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE									
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	3.177,23	50.810,28	0,00	11.121,67	0,00	0,00	0,00	65.109,18
03	RIFIUTI	0,00	0,00	9.754.235,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.754.235,02
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	54.245,30	0,00	0,00	0,00	54.245,30
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	3.177,23	9.805.045,30	0,00	65.366,97	0,00	0,00	0,00	9.873.589,50
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'									
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	514.413,00	8.265,03	0,00	0,00	0,00	522.678,03
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	199,75	1.661.927,47	5.000,00	258.771,85	0,00	0,00	0,00	1.925.899,07
	Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	199,75	1.661.927,47	519.413,00	267.036,88	0,00	0,00	0,00	2.448.577,10
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE									
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA									
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	2.794,00	2.077.663,22	223.995,30	3.882,63	0,00	0,00	0,00	2.308.335,15
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	365.618,45	0,00	0,00	0,00	0,00	365.618,45
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	2.291,89	0,00	0,00	0,00	2.291,89
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	124.649,65	0,00	0,00	0,00	0,00	124.649,65

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	2.752.194,49	0,00	0,00	0,00	0,00	2.752.194,49
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	1.850,01	110,36	12.559,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.519,75
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	19.817,02	0,00	9.805,34	0,00	0,00	0,00	29.622,36
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		1.850,01	2.904,36	2.110.039,62	3.536.457,89	15.979,86	0,00	0,00	0,00	5.667.231,74
13	Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE									
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ									
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	148,93	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	648,93
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	468.221,25	0,00	0,00	0,00	0,00	468.221,25
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ		0,00	148,93	500,00	468.221,25	0,00	0,00	0,00	0,00	468.870,18
15	Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE									
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	8,23	0,00	0,00	0,00	8,23
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	0,00	0,00	8,23	0,00	0,00	0,00	8,23
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI LOCALI									
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	1.990,27	95.409,43	0,00	0,00	0,00	0,00	97.399,70
	Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	1.990,27	95.409,43	0,00	0,00	0,00	0,00	97.399,70
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	28.197,48	0,00	0,00	0,00	28.197,48
	Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	28.197,48	0,00	0,00	0,00	28.197,48
	Totale macroaggregati	419.921,43	258.185,00	21.583.130,63	22.093.424,22	883.489,19	0,00	69.291,66	745.243,23	46.052.685,36

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	75.774,50	27.373,56	334.203,45	27.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	464.851,51
02	SEGRETERIA GENERALE	162.839,14	6.670,73	50.529,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.039,59
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	36.228,35	216.610,71	1.676.176,88	0,00	0,00	0,00	684.036,36	2.613.052,30
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	366.308,07	0,00	0,00	0,00	69.291,66	0,00	435.599,73
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	9.704,58	93.974,55	436.988,00	38.250,00	0,00	0,00	0,00	3.900,00	582.817,13
06	UFFICIO TECNICO	0,00	404,97	928.042,34	2.686.329,80	102.929,79	0,00	0,00	0,00	3.717.706,90
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	64.643,39	83.927,33	1.246.315,99	0,00	0,00	0,00	0,00	1.394.886,71
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	62.123,74	3.614,93	0,00	2.507.859,12	0,00	0,00	0,00	0,00	2.573.597,79
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	27.009,53	2.678,16	54.564,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.252,14
	Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	337.451,49	235.588,64	2.471.174,07	8.182.431,79	102.929,79	0,00	69.291,66	687.936,36	12.086.803,80
02	Missione 2 - GIUSTIZIA									
01	UFFICI GIUDIZIARI	6.060,15	422,90	440,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.923,87
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	6.060,15	422,90	440,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.923,87
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	227,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	227,04
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	227,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	227,04
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	1.215,83	468.285,00	11.397,16	0,00	0,00	0,00	480.897,99
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	658.260,12	637.665,16	158.341,24	0,00	0,00	0,00	1.454.266,52
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	494.018,00	0,00	0,00	0,00	0,00	494.018,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	120,67	1.579.541,95	555.650,00	16.478,77	0,00	0,00	0,00	2.151.791,39
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	125,07	890,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.015,62
	Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	245,74	2.239.908,45	2.155.618,16	186.217,17	0,00	0,00	0,00	4.581.989,52
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	68.557,24	6.226,64	568.845,54	1.960.466,44	101.435,98	0,00	0,00	8.200,00	2.713.731,84
	Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	68.557,24	6.226,64	568.845,54	1.960.466,44	101.435,98	0,00	0,00	8.200,00	2.713.731,84
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	4.384,44	284,59	745.984,82	170.813,83	112.192,20	0,00	0,00	0,00	1.033.659,88
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
	Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	4.384,44	284,59	745.984,82	170.813,83	112.192,20	0,00	0,00	0,00	1.033.659,88
07	Missione 7 - TURISMO									
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	10.800,25	203.441,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214.241,25
	Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	10.800,25	203.441,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214.241,25
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA									
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	791.175,68	0,00	0,00	0,00	0,00	791.175,68
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	4.071,93	0,00	0,00	0,00	4.071,93
	Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	0,00	0,00	791.175,68	4.071,93	0,00	0,00	0,00	795.247,61
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE									
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	3.177,23	9.365,18	0,00	11.121,67	0,00	0,00	0,00	23.664,08
03	RIFIUTI	0,00	0,00	7.311.852,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.311.852,47
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	54.245,30	0,00	0,00	0,00	54.245,30
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	3.177,23	7.321.217,65	0,00	65.366,97	0,00	0,00	0,00	7.389.761,85
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'									
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	514.413,00	8.265,03	0,00	0,00	0,00	522.678,03
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	199,75	1.313.397,80	0,00	258.771,85	0,00	0,00	0,00	1.572.369,40
	Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	199,75	1.313.397,80	514.413,00	267.036,88	0,00	0,00	0,00	2.095.047,43
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE									
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA									
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	2.794,00	1.731.337,46	208.995,30	3.882,63	0,00	0,00	0,00	1.947.009,39
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	2.291,89	0,00	0,00	0,00	2.291,89
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	116.649,65	0,00	0,00	0,00	0,00	116.649,65

**SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESA CORRENTI - MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	848.191,90	0,00	0,00	0,00	0,00	848.191,90
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	1.850,01	110,36	466,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.426,52
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	9.070,39	0,00	9.805,34	0,00	0,00	0,00	18.875,73
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		1.850,01	2.904,36	1.740.874,00	1.173.836,85	15.979,86	0,00	0,00	0,00	2.935.445,08
13	Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE									
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ									
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	148,93	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	648,93
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	468.221,25	0,00	0,00	0,00	0,00	468.221,25
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ		0,00	148,93	500,00	468.221,25	0,00	0,00	0,00	0,00	468.870,18
15	Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE									
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	8,23	0,00	0,00	0,00	8,23
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	0,00	0,00	8,23	0,00	0,00	0,00	8,23
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI LOCALI									
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	28.197,48	0,00	0,00	0,00	28.197,48
	Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	28.197,48	0,00	0,00	0,00	28.197,48
	Totale macroaggregati	418.303,33	249.425,82	16.413.143,40	15.620.418,00	883.436,49	0,00	69.291,66	696.136,36	34.350.155,06

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	6.230,72	3.833,81	29.722,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.787,46
02	SEGRETERIA GENERALE	23.013,41	5.892,97	11.507,13	2.928,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.341,51
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	5,00	796.114,70	2.476.061,40	0,00	0,00	0,00	429.000,00	3.701.181,10
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	1.015,96	362,84	85.149,14	324.253,36	0,00	0,00	0,00	0,00	410.781,30
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	7.218,05	28.878,49	201.690,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	237.786,58
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	295.591,08	216.657,46	0,00	0,00	0,00	0,00	512.248,54
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	1.472,00	298,42	209.689,55	0,00	0,00	0,00	0,00	211.459,97
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	1.411,37	0,00	0,00	358.943,51	0,00	0,00	0,00	0,00	360.354,88
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	15.565,31	3.335,46	30.641,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.541,84
	Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	54.454,82	43.780,57	1.450.714,51	3.588.533,28	0,00	0,00	0,00	429.000,00	5.566.483,18
02	Missione 2 - GIUSTIZIA									
01	UFFICI GIUDIZIARI	3.826,88	880,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.707,33
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	3.826,88	880,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.707,33
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	3.237,63	20.769,79	564.435,85	0,00	0,00	0,00	2.879,93	591.323,20
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	3.237,63	20.769,79	564.435,85	0,00	0,00	0,00	2.879,93	591.323,20
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	490,40	277.514,00	0,00	0,00	0,00	0,00	278.004,40
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	97.301,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.301,57
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	524.018,00	0,00	0,00	0,00	0,00	524.018,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	668.107,70	4.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	672.757,70
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	765.899,67	806.182,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.572.081,67
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	39.766,58	11.731,60	96.798,69	70.930,73	0,00	0,00	0,00	0,00	219.227,60
	Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	39.766,58	11.731,60	96.798,69	70.930,73	0,00	0,00	0,00	0,00	219.227,60
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	1.918,32	589,54	30.293,63	634,65	0,00	0,00	0,00	0,00	33.436,14
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
	Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	1.918,32	589,54	30.293,63	634,65	0,00	0,00	0,00	0,00	33.436,14
07	Missione 7 - TURISMO									
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	411.191,00	0,00	0,00	0,00	0,00	411.191,00
	Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	0,00	411.191,00	0,00	0,00	0,00	0,00	411.191,00
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA									
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	121.755,68	0,00	0,00	0,00	0,00	121.755,68
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	0,00	0,00	121.755,68	0,00	0,00	0,00	0,00	121.755,68
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE									
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	7.738,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.738,30
03	RIFIUTI	0,00	0,00	2.481.837,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.481.837,82
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	0,00	2.489.576,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.489.576,12
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'									
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	129.971,01	0,00	0,00	0,00	0,00	129.971,01
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	401.540,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	401.540,43
	Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	0,00	401.540,43	129.971,01	0,00	0,00	0,00	0,00	531.511,44
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE									
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA									
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	565.339,52	149.193,22	0,00	0,00	0,00	0,00	714.532,74
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	101.860,89	0,00	0,00	0,00	0,00	101.860,89
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	18.463,10	0,00	0,00	0,00	0,00	18.463,10

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	496.653,45	0,00	0,00	0,00	0,00	496.653,45
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	886,06	282,88	12.186,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.355,40
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	10.271,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.271,59
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		886,06	282,88	587.797,57	766.170,66	0,00	0,00	0,00	0,00	1.355.137,17
13	Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE									
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ									
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	309.034,02	0,00	0,00	0,00	0,00	309.034,02
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ		0,00	0,00	0,00	309.034,02	0,00	0,00	0,00	0,00	309.034,02
15	Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE									
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI LOCALI									
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	95.409,43	0,00	0,00	0,00	0,00	95.409,43
	Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	95.409,43	0,00	0,00	0,00	0,00	95.409,43
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	18.394,31	0,00	0,00	0,00	18.394,31
	Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	18.394,31	0,00	0,00	0,00	18.394,31
	Totale macroaggregati	100.852,66	60.502,67	5.843.390,41	6.864.248,31	18.394,31	0,00	0,00	431.879,93	13.319.268,29

SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESA IN CONTO CAPITALE E SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 31

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE											
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	94.761,07	0,00	0,00	0,00	94.761,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	636.544,63	0,00	0,00	0,00	636.544,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	0,00	731.305,70	0,00	0,00	0,00	731.305,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Missione 2 - GIUSTIZIA											
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA											
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	218.868,08	0,00	0,00	0,00	218.868,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	218.868,08	0,00	0,00	0,00	218.868,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO											
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	112.299,62	0,00	0,00	0,00	112.299,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	89.308,91	0,00	0,00	0,00	89.308,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	201.608,53	0,00	0,00	0,00	201.608,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI											
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	175.669,48	0,00	0,00	0,00	175.669,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	175.669,48	0,00	0,00	0,00	175.669,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 32

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO											
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	116.534,00	47.908,54	0,00	0,00	164.442,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	116.534,00	47.908,54	0,00	0,00	164.442,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Missione 7 - TURISMO											
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA											
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	237.679,60	0,00	0,00	71.044,71	308.724,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	237.679,60	0,00	0,00	71.044,71	308.724,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE											
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	121.695,61	0,00	0,00	0,00	121.695,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	121.695,61	0,00	0,00	0,00	121.695,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'											
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	193.935,27	56.120,00	0,00	0,00	250.055,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	193.935,27	56.120,00	0,00	0,00	250.055,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE											
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESA IN CONTO CAPITALE E SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA											
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	41.565,40	0,00	0,00	0,00	41.565,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	0,00	41.565,40	0,00	0,00	0,00	41.565,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE											
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ											
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE											
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA											
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE											
01	FONTE ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI											
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI											
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI											
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale macroaggregati	0,00	2.121.840,60	104.028,54	0,00	71.044,71	2.296.913,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESA IN CONTO CAPITALE E SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 35

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE											
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	86.249,33	0,00	0,00	0,00	86.249,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	416.438,48	0,00	0,00	0,00	416.438,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	0,00	502.687,81	0,00	0,00	0,00	502.687,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Missione 2 - GIUSTIZIA											
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA											
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	203.210,24	0,00	0,00	0,00	203.210,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	203.210,24	0,00	0,00	0,00	203.210,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO											
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	111.675,62	0,00	0,00	0,00	111.675,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	25.504,77	0,00	0,00	0,00	25.504,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	137.180,39	0,00	0,00	0,00	137.180,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI											
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	171.655,68	0,00	0,00	0,00	171.655,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	171.655,68	0,00	0,00	0,00	171.655,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 36

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO											
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	112.266,00	6.008,54	0,00	0,00	118.274,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	112.266,00	6.008,54	0,00	0,00	118.274,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Missione 7 - TURISMO											
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA											
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	125.699,60	0,00	0,00	71.044,71	196.744,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	125.699,60	0,00	0,00	71.044,71	196.744,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE											
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	54.476,66	0,00	0,00	0,00	54.476,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	54.476,66	0,00	0,00	0,00	54.476,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'											
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	184.051,60	0,00	0,00	0,00	184.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	184.051,60	0,00	0,00	0,00	184.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE											
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESA IN CONTO CAPITALE E SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 37

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA											
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	8.655,90	0,00	0,00	0,00	8.655,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	0,00	8.655,90	0,00	0,00	0,00	8.655,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE											
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ											
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	82.978,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE											
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA											
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI IN COMPETENZA
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE											
01	FONTE ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI											
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI											
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI											
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale macroaggregati	0,00	1.582.862,81	6.008,54	0,00	71.044,71	1.659.916,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESA IN CONTO CAPITALE E SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 39

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE											
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	2.627,59	0,00	0,00	0,00	2.627,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	200.768,31	0,00	0,00	0,00	200.768,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	0,00	203.395,90	0,00	0,00	0,00	203.395,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Missione 2 - GIUSTIZIA											
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA											
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	103.185,83	0,00	0,00	0,00	103.185,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	103.185,83	0,00	0,00	0,00	103.185,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO											
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	1.533,99	0,00	0,00	0,00	1.533,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	59.561,97	0,00	0,00	0,00	59.561,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	61.095,96	0,00	0,00	0,00	61.095,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI											
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	151.628,11	0,00	0,00	0,00	151.628,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	151.628,11	0,00	0,00	0,00	151.628,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 40

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO											
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	227.636,65	35.299,46	0,00	0,00	262.936,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	227.636,65	35.299,46	0,00	0,00	262.936,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Missione 7 - TURISMO											
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA											
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	4.148,00	0,00	0,00	0,00	4.148,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	3.998,38	0,00	0,00	12.292,70	16.291,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	8.146,38	0,00	0,00	12.292,70	20.439,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE											
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	43.767,29	0,00	0,00	0,00	43.767,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	43.767,29	0,00	0,00	0,00	43.767,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'											
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	535.176,89	0,00	0,00	0,00	535.176,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	535.176,89	0,00	0,00	0,00	535.176,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE											
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 41

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA											
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	2.224,94	0,00	0,00	0,00	2.224,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	0,00	2.224,94	0,00	0,00	0,00	2.224,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE											
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ											
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	82.386,57	0,00	0,00	0,00	82.386,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	19.301,28	0,00	0,00	0,00	19.301,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	101.687,85	0,00	0,00	0,00	101.687,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE											
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA											
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI SU RESIDUI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Pag. 42

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE											
01	FONTE ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI											
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI											
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI											
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale macroaggregati	0,00	1.437.945,80	35.299,46	0,00	12.292,70	1.485.537,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI – IMPEGNI
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO						
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	2.162.843,92	22.507,98	1.623.347,93	0,00	0,00	3.808.699,83
	Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO	2.162.843,92	22.507,98	1.623.347,93	0,00	0,00	3.808.699,83
	Totale macroaggregati	2.162.843,92	22.507,98	1.623.347,93	0,00	0,00	3.808.699,83

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
 ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI			
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	3.794.814,67	206.621,16	4.001.435,83
02	ANTICIPAZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI	3.794.814,67	206.621,16	4.001.435,83
	Totale macroaggregati	3.794.814,67	206.621,16	4.001.435,83

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		TOTALE	DI CUI NON RICORRENTI
	TITOLO 1 - SPESE CORRENTI		
101	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	419.921,43	0,00
102	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	258.185,00	0,00
103	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	21.583.130,63	82.961,68
104	TRASFERIMENTI CORRENTI	22.093.424,22	25.000,00
107	INTERESSI PASSIVI	883.489,19	0,00
109	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	69.291,66	0,00
110	ALTRE SPESE CORRENTI	745.243,23	0,00
100	TOTALE TITOLO 1	46.052.685,36	107.961,68
	TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE		
202	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	2.121.840,60	2.121.840,60
203	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	104.028,54	104.028,54
205	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	71.044,71	71.044,71
200	TOTALE TITOLO 2	2.296.913,85	2.296.913,85
	TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE		
301	ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
302	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00
300	TOTALE TITOLO 3	0,00	0,00
	TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI		
401	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	2.162.843,92	0,00
402	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	22.507,98	0,00
403	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	1.623.347,93	0,00
400	TOTALE TITOLO 4	3.808.699,83	0,00
	TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		
501	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00
500	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI**

Pag. 46

TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO			
701	USCITE PER PARTITE DI GIRO	3.794.814,67	0,00
702	USCITE PER CONTO TERZI	206.621,16	0,00
700	TOTALE TITOLO 7	4.001.435,83	0,00
	TOTALE	56.159.734,87	2.404.875,53

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

Pag. 47

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
TITOLO ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
10101	Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	29.996.162,25	0,00	30.007.162,25	0,00	0,00
10104	Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	7.509.587,76	0,00	7.509.587,76	0,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1	37.505.750,01	0,00	37.516.750,01	0,00	0,00
TITOLO TRASFERIMENTI CORRENTI						
20101	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	3.277.791,43	542,20	3.277.791,43	237,41	0,00
20102	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	1.250,00	0,00	1.250,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
20104	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2	3.304.041,43	542,20	3.304.041,43	237,41	0,00
TITOLO ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
30100	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	5.819.682,73	5.124,00	5.819.682,73	5.124,00	0,00
30200	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	12.000,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	1.198.670,59	0,00	1.198.670,59	0,00	0,00
30500	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	1.545.994,17	129.102,84	1.545.994,17	21.179,20	0,00
30000	Totale TITOLO 3	8.577.847,49	134.226,84	8.577.847,49	26.303,20	0,00
TITOLO ENTRATE IN CONTO CAPITALE						

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

Pag. 48

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
40100	Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.530.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40300	Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	570.000,00	0,00	570.000,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	1.302.913,00	24.908,00	1.358.913,00	24.908,00	0,00
40500	Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40000	Totale TITOLO 4	3.402.913,00	24.908,00	1.928.913,00	24.908,00	0,00
TITOLO ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
50200	Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO ACCENSIONE PRESTITI						
60100	Tipologia 100 : EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200 : ACCENSIONE PRESTITI A BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300 : ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	2.900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6	2.900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO						
90100	Tipologia 100 : ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	10.220.000,00	0,00	10.220.000,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200 : ENTRATE PER CONTO TERZI	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	0,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9	11.320.000,00	0,00	11.320.000,00	0,00	0,00
TOTALE ACCERTAMENTI		67.010.551,93	159.677,04	62.647.551,93	51.448,61	0,00

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

Pag. 49

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
TITOLO SPESE CORRENTI						
101	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	242.085,86	50.177,02	191.908,84	0,00	0,00
102	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	235.088,01	3.751,55	232.728,36	169,90	0,00
103	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	20.615.234,70	4.656.523,62	20.594.190,32	571.725,24	0,00
104	TRASFERIMENTI CORRENTI	21.680.409,80	121.357,00	21.721.720,58	0,00	0,00
107	INTERESSI PASSIVI	936.212,00	0,00	967.328,00	0,00	0,00
109	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
110	ALTRE SPESE CORRENTI	1.734.615,61	0,00	1.842.451,83	0,00	0,00
100	Totale TITOLO 1	45.483.645,98	4.831.809,19	45.590.327,93	571.895,14	0,00
TITOLO SPESE IN CONTO CAPITALE						
202	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	14.568.637,11	8.326.386,19	1.526.983,74	3.070,74	0,00
203	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	880.000,00	475.000,00	405.000,00	0,00	0,00
205	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	3.070,74	0,00	0,00	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	15.451.707,85	8.801.386,19	1.931.983,74	3.070,74	0,00
TITOLO SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE						
301	ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302	CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO RIMBORSO PRESTITI						
401	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	2.230.661,00	0,00	1.931.524,00	0,00	0,00

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
402	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	23.252,00	0,00	24.019,00	0,00	0,00
403	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	1.553.903,00	0,00	1.677.317,00	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	3.807.816,00	0,00	3.632.860,00	0,00	0,00
TITOLO CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE						
501	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO						
701	USCITE PER PARTITE DI GIRO	10.220.000,00	0,00	10.220.000,00	0,00	0,00
702	USCITE PER CONTO TERZI	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	0,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	11.320.000,00	0,00	11.320.000,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		76.063.169,83	13.633.195,38	62.475.171,67	574.965,88	0,00

CONTO DEL BILANCIO
Prospetto dei costi per missione

MISSIONI		COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE							
		Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale
		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale
MISSIONE 01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	27.705,89	220,50	3.138.669,16	10.566.120,52	0,00	0,00	552.024,96	180.913,60
MISSIONE 02	GIUSTIZIA	0,00	0,00	555,28	0,00	0,00	0,00	0,00	1.284,15
MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	0,00	0,00	1.136.071,31	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	102.609,65	0,00	2.305.730,43	2.176.741,16	0,00	0,00	251.499,89	0,00
MISSIONE 05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	54.943,46	0,00	638.174,67	1.996.494,44	0,00	0,00	982,00	17.036,97
MISSIONE 06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	3.194,96	0,00	744.124,56	183.013,83	0,00	47.908,54	0,00	702,44
MISSIONE 07	TURISMO	0,00	0,00	31.315,75	615.505,71	0,00	0,00	2.684,00	0,00
MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	0,00	0,00	810.175,68	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	3.262,37	0,00	9.801.759,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	0,00	1.661.924,65	519.413,00	56.120,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	31,97	0,00	2.110.006,39	3.536.457,89	0,00	0,00	0,00	409,01
MISSIONE 13	TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	0,00	500,00	468.221,25	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	1.990,27	95.409,43	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20	FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 99	SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	191.748,30	220,50	20.434.750,18	22.103.624,22	56.120,00	47.908,54	807.190,85	200.346,17

CONTO DEL BILANCIO
Prospetto dei costi per missione

MISSIONI		COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE							Totale componenti negativi della gestione
		Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi di gestione	
		Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione	
MISSIONE 01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	347.694,95	1.384.053,44	0,00	4.054,68	0,00	931.111,86	488.130,54	17.620.700,10
MISSIONE 02	GIUSTIZIA	51,97	206,86	0,00	0,61	0,00	139,16	0,00	2.238,03
MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	25.983,06	103.429,59	0,00	303,00	0,00	69.581,50	227,04	1.335.595,50
MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	114.865,92	457.241,54	0,00	1.339,52	0,00	307.605,91	245,74	5.717.879,76
MISSIONE 05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	64.458,78	256.588,13	0,00	751,69	0,00	172.617,80	9.635,78	3.211.683,72
MISSIONE 06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	24.954,13	99.333,78	0,00	291,01	0,00	66.826,08	0,00	1.170.349,33
MISSIONE 07	TURISMO	14.851,92	59.120,36	0,00	173,20	0,00	39.772,79	0,00	763.423,73
MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	20.246,00	80.592,34	0,00	236,10	0,00	54.217,91	0,00	965.468,03
MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	225.782,42	898.761,79	0,00	2.632,99	0,00	604.635,44	3.177,23	11.540.011,26
MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	57.277,06	228.000,19	0,00	667,94	0,00	153.385,47	199,75	2.676.988,06
MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	129.561,94	515.741,32	0,00	1.510,90	0,00	346.961,21	2.794,00	6.643.474,63
MISSIONE 13	TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	10.725,81	42.695,74	0,00	125,08	0,00	28.723,24	148,93	551.140,05
MISSIONE 15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	RELAZIONI INTERNAZIONALI	2.224,15	8.853,57	0,00	25,94	0,00	5.956,18	0,00	114.459,54
MISSIONE 20	FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	644,39	2.565,07	0,00	7,51	0,00	1.725,62	0,00	4.942,59
MISSIONE 99	SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	1.039.322,50	4.137.183,72	0,00	12.120,17	0,00	2.783.260,17	504.559,01	52.318.354,33

CONTO DEL BILANCIO
Prospetto dei costi per missione

MISSIONI		ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI				
		Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari
		Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravv. Passive e insussisti dell'attivo	Minusvalenze Patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari	
MISSIONE 01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	102.982,49	102.982,49	0,00	0,00	414.973,58	0,00	0,00	0,00	414.973,58
MISSIONE 02	GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00	0,00	45,05	0,00	0,00	0,00	45,05
MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	0,00	0,00	0,00	22.524,62	0,00	0,00	0,00	22.524,62
MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	186.217,17	186.217,17	0,00	0,00	99.576,83	0,00	0,00	0,00	99.576,83
MISSIONE 05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	101.435,98	101.435,98	0,00	0,00	55.879,07	0,00	0,00	0,00	55.879,07
MISSIONE 06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	112.192,20	112.192,20	0,00	0,00	21.632,64	0,00	0,00	0,00	21.632,64
MISSIONE 07	TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	12.875,07	0,00	0,00	0,00	12.875,07
MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	4.071,93	4.071,93	0,00	0,00	17.551,18	0,00	0,00	71.044,71	88.595,89
MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	65.366,97	65.366,97	0,00	0,00	195.729,92	0,00	0,00	0,00	195.729,92
MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	267.036,88	267.036,88	0,00	0,00	49.653,27	0,00	0,00	0,00	49.653,27
MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	15.979,86	15.979,86	0,00	0,00	112.316,76	0,00	0,00	0,00	112.316,76
MISSIONE 13	TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	0,00	0,00	0,00	9.298,16	0,00	0,00	0,00	9.298,16
MISSIONE 15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	8,23	8,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	1.928,11	0,00	0,00	0,00	1.928,11
MISSIONE 20	FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	28.197,48	28.197,48	0,00	0,00	558,61	0,00	0,00	0,00	558,61
MISSIONE 99	SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	883.489,19	883.489,19	0,00	0,00	1.014.542,87	0,00	0,00	71.044,71	1.085.587,58

CONTO DEL BILANCIO
Prospetto dei costi per missione

MISSIONI		IMPOSTE		TOTALE COSTI DI PER MISSIONE
		Imposte		
		Imposte	Totale Imposte	
MISSIONE 01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	34.420,95	34.420,95	18.173.077,12
MISSIONE 02	GIUSTIZIA	422,90	422,90	2.705,98
MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	0,00	1.358.120,12
MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	6.003.673,76
MISSIONE 05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	128,45	128,45	3.369.127,22
MISSIONE 06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	284,59	284,59	1.304.458,76
MISSIONE 07	TURISMO	0,00	0,00	776.298,80
MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,00	0,00	1.058.135,85
MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	0,00	11.801.108,15
MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	0,00	2.993.678,21
MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	110,36	110,36	6.771.881,61
MISSIONE 13	TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	0,00	560.438,21
MISSIONE 15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	8,23
MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	116.387,65
MISSIONE 20	FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00	33.698,68
MISSIONE 99	SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONI	35.367,25	35.367,25	54.322.798,35

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TOTALE MISSIONI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TOTALE MISSIONI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
	ENTRATE				
E.1.00.00.00.000	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	37.539.448,08	7.870.299,34	31.690.239,46	39.560.538,80
E.1.01.00.00.000	TRIBUTI	30.051.153,88	7.653.524,35	24.201.945,26	31.855.469,61
E.1.01.01.00.000	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	30.051.153,88	7.653.524,35	24.201.945,26	31.855.469,61
E.1.01.01.06.001	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA RISCOSSA A SEGUITO DELL'ATTIVITA' ORDINARIA DI GESTIONE	13.100.000,00	608.246,17	12.403.094,68	13.011.340,85
E.1.01.01.08.002	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	878.110,00	502.633,09	141.236,41	643.869,50
E.1.01.01.16.001	ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF RISCOSSA A SEGUITO DELL'ATTIVITA' ORDINARIA DI GESTIONE	4.139.000,00	2.820.687,79	1.318.766,80	4.139.454,59
E.1.01.01.51.001	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI RISCOSSA A SEGUITO DELL'ATTIVITA' ORDINARIA DI GESTIONE	10.060.546,95	3.581.113,71	8.589.644,23	12.170.757,94
E.1.01.01.52.001	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA A SEGUITO DELL'ATTIVITA' ORDINARIA DI GESTIONE	717.158,90	69.778,30	674.654,05	744.432,35
E.1.01.01.53.001	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI RISCOSSA A SEGUITO DELL'ATTIVITA' ORDINARIA DI GESTIONE	916.338,03	55.770,49	839.104,81	894.875,30
E.1.01.01.76.001	TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) RISCOSSO A SEGUITO DELL'ATTIVITA' ORDINARIA DI GESTIONE	240.000,00	15.294,80	235.444,28	250.739,08
E.1.03.00.00.000	FONDI PEREQUATIVI	7.488.294,20	216.774,99	7.488.294,20	7.705.069,19
E.1.03.01.00.000	FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	7.488.294,20	216.774,99	7.488.294,20	7.705.069,19
E.1.03.01.01.001	FONDI PEREQUATIVI DALLO STATO	7.488.294,20	216.774,99	7.488.294,20	7.705.069,19
E.2.00.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	4.218.351,41	728.761,79	3.738.405,65	4.467.167,44
E.2.01.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	4.218.351,41	728.761,79	3.738.405,65	4.467.167,44

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.2.01.01.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	4.190.551,41	717.715,84	3.710.855,65	4.428.571,49
E.2.01.01.01.001	TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERI	3.323.717,48	100.144,88	3.319.945,78	3.420.090,66
E.2.01.01.01.002	TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERO DELL'ISTRUZIONE - ISTITUZIONI SCOLASTICHE	238.908,34	0,00	238.908,34	238.908,34
E.2.01.01.02.001	TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME	258.160,23	21.970,05	138.115,33	160.085,38
E.2.01.01.02.002	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCE	31.098,39	0,00	13.532,89	13.532,89
E.2.01.01.02.003	TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI	2.254,29	0,00	353,31	353,31
E.2.01.01.02.005	TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONI DI COMUNI	336.412,68	584.648,48	0,00	584.648,48
E.2.01.01.02.011	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AZIENDE SANITARIE LOCALI	0,00	6.938,29	0,00	6.938,29
E.2.01.01.02.017	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI ENTI E AGENZIE REGIONALI E SUB REGIONALI	0,00	4.014,14	0,00	4.014,14
E.2.01.02.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	1.800,00	0,00	1.550,00	1.550,00
E.2.01.02.01.001	TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	1.800,00	0,00	1.550,00	1.550,00
E.2.01.03.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	25.000,00	11.045,95	25.000,00	36.045,95
E.2.01.03.02.002	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE IMPRESE PARTECIPATE	0,00	11.045,95	0,00	11.045,95
E.2.01.03.02.999	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE IMPRESE	25.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00
E.2.01.04.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
E.2.01.04.01.001	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
E.3.00.00.00.000	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	11.590.743,97	2.213.809,82	9.682.173,94	11.895.983,76
E.3.01.00.00.000	VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	5.822.754,40	1.185.248,00	4.660.380,50	5.845.628,50
E.3.01.02.00.000	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	4.259.856,05	910.882,57	3.285.061,38	4.195.943,95

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.3.01.02.01.002	PROVENTI DA ASILI NIDO	330.000,00	69.043,29	266.453,13	335.496,42
E.3.01.02.01.006	PROVENTI DA IMPIANTI SPORTIVI	157.957,18	78.765,71	101.069,11	179.834,82
E.3.01.02.01.008	PROVENTI DA MENSE	1.890.980,79	612.755,00	1.175.032,26	1.787.787,26
E.3.01.02.01.013	PROVENTI DA TEATRI, MUSEI, SPETTACOLI, MOSTRE	124.710,00	0,00	124.710,00	124.710,00
E.3.01.02.01.016	PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO	86.867,37	35.833,02	41.472,91	77.305,93
E.3.01.02.01.018	PROVENTI DALL'USO DI LOCALI ADIBITI STABILMENTE ED ESCLUSIVAMENTE A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI	30.853,40	0,00	30.853,40	30.853,40
E.3.01.02.01.020	PROVENTI DA PARCHEGGI CUSTODITI E PARCHIMETRI	1.475.112,14	23.994,85	1.431.701,70	1.455.696,55
E.3.01.02.01.029	PROVENTI DA SERVIZI DI COPIA E STAMPA	559,90	6,69	550,70	557,39
E.3.01.02.01.032	PROVENTI DA DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO	70.155,24	2.182,71	70.008,34	72.191,05
E.3.01.02.01.033	PROVENTI DA RILASCIO DOCUMENTI E DIRITTI DI CANCELLERIA	39.009,60	1.253,88	38.487,23	39.741,11
E.3.01.02.01.999	PROVENTI DA SERVIZI N.A.C.	53.650,43	87.047,42	4.722,60	91.770,02
E.3.01.03.00.000	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.562.898,35	274.365,43	1.375.319,12	1.649.684,55
E.3.01.03.01.001	DIRITTI REALI DI GODIMENTO	2.279,18	0,00	2.226,50	2.226,50
E.3.01.03.01.002	CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE	135.207,68	16.089,84	127.562,70	143.652,54
E.3.01.03.01.003	PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI	1.400,19	0,00	750,98	750,98
E.3.01.03.02.001	FITTI DI TERRENI E DIRITTI DI SFRUTTAMENTO DI GIACIMENTI E RISORSE NATURALI	321.792,67	113.349,29	277.321,88	390.671,17
E.3.01.03.02.002	LOCAZIONI DI ALTRI BENI IMMOBILI	1.102.218,63	144.926,30	967.457,06	1.112.383,36

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.3.02.00.00.000	PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	314.290,96	0,00	314.290,96
E.3.02.02.00.000	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,00	314.290,96	0,00	314.290,96
E.3.02.02.01.001	PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	0,00	314.290,96	0,00	314.290,96
E.3.03.00.00.000	INTERESSI ATTIVI	13.922,58	1.872,97	8.831,44	10.704,41
E.3.03.03.00.000	ALTRI INTERESSI ATTIVI	13.922,58	1.872,97	8.831,44	10.704,41
E.3.03.03.02.999	INTERESSI ATTIVI DI MORA DA ALTRI SOGGETTI	8.791,21	368,83	8.791,21	9.160,04
E.3.03.03.03.001	INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA DELLO STATO O DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	40,23	4,67	40,23	44,90
E.3.03.03.04.001	INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	5.091,14	1.499,47	0,00	1.499,47
E.3.04.00.00.000	ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	1.097.005,50	154.924,35	1.097.005,50	1.251.929,85
E.3.04.02.00.000	ENTRATE DERIVANTI DALLA DISTRIBUZIONE DI DIVIDENDI	1.097.005,50	154.924,35	1.097.005,50	1.251.929,85
E.3.04.02.03.002	ENTRATE DERIVANTI DALLA DISTRIBUZIONE DI DIVIDENDI DA ALTRE IMPRESE PARTECIPATE NON INCLUSE IN AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1.097.005,50	154.924,35	1.097.005,50	1.251.929,85
E.3.05.00.00.000	RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	4.657.061,49	557.473,54	3.915.956,50	4.473.430,04
E.3.05.01.00.000	INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE	3.300,00	0,00	3.000,00	3.000,00
E.3.05.01.01.002	INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE SU BENI MOBILI	3.300,00	0,00	3.000,00	3.000,00
E.3.05.02.00.000	RIMBORSI IN ENTRATA	161.502,24	9.032,54	71.917,87	80.950,41
E.3.05.02.01.001	RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	122.345,33	9.010,00	38.077,56	47.087,56
E.3.05.02.02.003	ENTRATE DA RIMBORSI DI IMPOSTE DIRETTE	3.206,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.3.05.02.03.004	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE	0,00	22,54	0,00	22,54
E.3.05.02.03.005	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE	6.199,97	0,00	4.089,37	4.089,37
E.3.05.02.04.001	INCASSI PER AZIONI DI REGRESSO NEI CONFRONTI DI TERZI	29.750,94	0,00	29.750,94	29.750,94
E.3.05.99.00.000	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	4.492.259,25	548.441,00	3.841.038,63	4.389.479,63
E.3.05.99.03.001	ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE)	44.460,84	0,00	44.460,84	44.460,84
E.3.05.99.99.999	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	4.447.798,41	548.441,00	3.796.577,79	4.345.018,79
E.4.00.00.00.000	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	3.383.833,78	898.323,38	1.045.186,24	1.943.509,62
E.4.02.00.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	2.297.717,10	557.856,52	320.756,10	878.612,62
E.4.02.01.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1.323.106,10	374.256,52	140.056,10	514.312,62
E.4.02.01.01.001	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA MINISTERI	0,00	200.278,06	0,00	200.278,06
E.4.02.01.02.001	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME	1.323.106,10	171.898,92	140.056,10	311.955,02
E.4.02.01.02.003	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA COMUNI	0,00	2.079,54	0,00	2.079,54
E.4.02.03.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA IMPRESE	915.700,00	183.600,00	140.700,00	324.300,00
E.4.02.03.02.001	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRE IMPRESE PARTECIPATE	835.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00
E.4.02.03.03.999	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRE IMPRESE	80.700,00	183.600,00	80.700,00	264.300,00
E.4.02.04.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
E.4.02.04.01.001	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
E.4.02.06.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DIRETTAMENTE DESTINATI AL RIMBORSO DI PRESTITI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	18.911,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.4.02.06.01.002	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DIRETTAMENTE DESTINATI AL RIMBORSO DI PRESTITI DA MINISTERO DELL'ISTRUZIONE - ISTITUZIONI SCOLASTICHE	18.911,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.00.00.000	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	462.339,52	286.118,97	249.622,47	535.741,44
E.4.03.10.00.000	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	459.364,24	286.118,97	246.647,19	532.766,16
E.4.03.10.02.005	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA UNIONI DI COMUNI	459.364,24	286.118,97	246.647,19	532.766,16
E.4.03.12.00.000	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA IMPRESE	2.975,28	0,00	2.975,28	2.975,28
E.4.03.12.99.999	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA ALTRE IMPRESE	2.975,28	0,00	2.975,28	2.975,28
E.4.04.00.00.000	ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	488.777,16	54.347,89	439.807,67	494.155,56
E.4.04.01.00.000	ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI	242.525,23	0,00	242.525,23	242.525,23
E.4.04.01.08.001	ALIENAZIONE DI FABBRICATI AD USO ABITATIVO	181.525,23	0,00	181.525,23	181.525,23
E.4.04.01.08.010	ALIENAZIONE DI INFRASTRUTTURE IDRAULICHE	61.000,00	0,00	61.000,00	61.000,00
E.4.04.02.00.000	CESSIONE DI TERRENI E DI BENI MATERIALI NON PRODOTTI	246.251,93	54.347,89	197.282,44	251.630,33
E.4.04.02.01.002	CESSIONE DI TERRENI EDIFICABILI	75.999,00	0,00	75.999,00	75.999,00
E.4.04.02.01.999	CESSIONE DI TERRENI N.A.C.	170.252,93	54.347,89	121.283,44	175.631,33
E.4.05.00.00.000	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	135.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
E.4.05.04.00.000	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE N.A.C.	135.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
E.4.05.04.99.999	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE N.A.C.	135.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
E.6.00.00.00.000	ACCENSIONE PRESTITI	3.615.000,00	295.268,20	9.824,20	305.092,40
E.6.01.00.00.000	EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	0,00	674,09	0,00	674,09
E.6.01.02.00.000	EMISSIONI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	674,09	0,00	674,09

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.6.01.02.01.002	EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO VARIABILE - VALUTA DOMESTICA	0,00	674,09	0,00	674,09
E.6.03.00.00.000	ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	3.615.000,00	294.594,11	9.824,20	304.418,31
E.6.03.01.00.000	FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	3.615.000,00	294.594,11	9.824,20	304.418,31
E.6.03.01.04.002	ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE DA ALTRE IMPRESE PARTECIPATE	0,00	233.532,08	0,00	233.532,08
E.6.03.01.04.003	ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI - SPA	3.175.000,00	8.888,17	9.824,20	18.712,37
E.6.03.01.04.999	ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE DA ALTRE IMPRESE	440.000,00	52.173,86	0,00	52.173,86
E.9.00.00.00.000	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	4.001.435,83	276.745,80	3.899.490,17	4.176.235,97
E.9.01.00.00.000	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	3.794.814,67	276.745,80	3.712.700,64	3.989.446,44
E.9.01.01.00.000	ALTRE RITENUTE	2.522.309,57	148.848,19	2.516.279,62	2.665.127,81
E.9.01.01.01.001	RITENUTA DEL 4% SUI CONTRIBUTI PUBBLICI	50.009,57	0,00	44.037,83	44.037,83
E.9.01.01.02.001	RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	2.472.300,00	148.848,19	2.472.241,79	2.621.089,98
E.9.01.02.00.000	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	200.223,99	0,00	200.223,99	200.223,99
E.9.01.02.01.001	RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	156.748,87	0,00	156.748,87	156.748,87
E.9.01.02.02.001	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	33.847,82	0,00	33.847,82	33.847,82
E.9.01.02.99.999	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	9.627,30	0,00	9.627,30	9.627,30
E.9.01.03.00.000	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO	51.497,22	0,00	51.497,22	51.497,22
E.9.01.03.01.001	RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	51.497,22	0,00	51.497,22	51.497,22
E.9.01.99.00.000	ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	1.020.783,89	127.897,61	944.699,81	1.072.597,42

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.9.01.99.03.001	RIMBORSO DI FONDI ECONOMALI E CARTE AZIENDALI	66.096,00	66.096,00	0,00	66.096,00
E.9.01.99.99.999	ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO DIVERSE	954.687,89	61.801,61	944.699,81	1.006.501,42
E.9.02.00.00.000	ENTRATE PER CONTO TERZI	206.621,16	0,00	186.789,53	186.789,53
E.9.02.04.00.000	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	206.621,16	0,00	186.789,53	186.789,53
E.9.02.04.01.001	COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	206.621,16	0,00	186.789,53	186.789,53

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
	SPESE				
U.1.00.00.00.000	SPESE CORRENTI	46.052.685,36	13.319.268,29	34.350.155,06	47.669.423,35
U.1.01.00.00.000	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	419.921,43	100.852,66	418.303,33	519.155,99
U.1.01.01.00.000	RETRIBUZIONI LORDE	337.721,29	10.588,59	337.721,29	348.309,88
U.1.01.01.01.001	ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	44.266,49	0,00	44.266,49	44.266,49
U.1.01.01.01.002	VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	106.718,69	5.496,03	106.718,69	112.214,72
U.1.01.01.01.003	STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	5.891,23	1.879,12	5.891,23	7.770,35
U.1.01.01.01.004	INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	128.247,26	2.313,44	128.247,26	130.560,70
U.1.01.01.01.006	VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	52.017,18	900,00	52.017,18	52.917,18
U.1.01.01.01.008	INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA DOCUMENTATI PER MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	580,44	0,00	580,44	580,44
U.1.01.02.00.000	CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE	82.200,14	90.264,07	80.582,04	170.846,11
U.1.01.02.01.001	CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE	69.294,84	78.017,32	69.294,84	147.312,16
U.1.01.02.01.002	CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE	0,00	58,74	0,00	58,74
U.1.01.02.01.003	CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO	5.243,30	10.776,64	5.243,30	16.019,94
U.1.01.02.02.001	ASSEGNI FAMILIARI	472,92	0,00	472,92	472,92
U.1.01.02.02.004	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA	7.189,08	1.411,37	5.570,98	6.982,35

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.02.00.00.000	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	258.185,00	60.502,67	249.425,82	309.928,49
U.1.02.01.00.000	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE	258.185,00	60.502,67	249.425,82	309.928,49
U.1.02.01.01.001	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)	46.663,91	28.304,38	45.645,41	73.949,79
U.1.02.01.02.001	IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO	115.061,50	28.955,66	107.455,32	136.410,98
U.1.02.01.03.001	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	867,50	0,00	867,50	867,50
U.1.02.01.09.001	TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (TASSA AUTOMOBILISTICA)	5.041,62	3.237,63	4.956,62	8.194,25
U.1.02.01.99.999	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C.	90.550,47	5,00	90.500,97	90.505,97
U.1.03.00.00.000	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	21.583.130,63	5.843.390,41	16.413.143,40	22.256.533,81
U.1.03.01.00.000	ACQUISTO DI BENI	193.326,15	28.165,35	165.604,57	193.769,92
U.1.03.01.01.001	GIORNALI E RIVISTE	16.258,35	872,80	15.528,15	16.400,95
U.1.03.01.02.001	CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI	19.838,28	10.853,34	8.274,38	19.127,72
U.1.03.01.02.002	CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI	0,00	300,12	0,00	300,12
U.1.03.01.02.004	VESTIARIO	141,64	174,98	0,00	174,98
U.1.03.01.02.005	ACCESSORI PER UFFICI E ALLOGGI	7.808,00	0,00	7.808,00	7.808,00
U.1.03.01.02.009	BENI PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA	4.757,41	1.791,70	4.647,90	6.439,60
U.1.03.01.02.010	BENI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI	6.418,03	0,00	6.418,03	6.418,03
U.1.03.01.02.012	ACCESSORI PER ATTIVITA' SPORTIVE E RICREATIVE	1.015,83	0,00	1.015,83	1.015,83
U.1.03.01.02.999	ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.	134.088,61	10.800,41	121.912,28	132.712,69

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.03.01.03.002	FLORA SELVATICA E NON SELVATICA	3.000,00	3.372,00	0,00	3.372,00
U.1.03.02.00.000	ACQUISTO DI SERVIZI	21.389.804,48	5.815.225,06	16.247.538,83	22.062.763,89
U.1.03.02.01.001	ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA'	307.046,73	13.719,27	294.945,37	308.664,64
U.1.03.02.01.002	ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - RIMBORSI	9.955,92	0,00	7.155,92	7.155,92
U.1.03.02.01.008	COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI DI REVISIONE, DI CONTROLLO ED ALTRI INCARICHI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE	46.002,97	32.785,52	13.957,94	46.743,46
U.1.03.02.02.002	INDENNITA' DI MISSIONE E DI TRASFERTA	2.279,06	638,88	279,06	917,94
U.1.03.02.02.004	PUBBLICITA'	579,50	6.100,00	579,50	6.679,50
U.1.03.02.03.999	ALTRI AGGI DI RISCOSSIONE N.A.C.	592.902,23	334.989,44	366.308,07	701.297,51
U.1.03.02.05.001	TELEFONIA FISSA	65.521,37	6.585,21	52.653,24	59.238,45
U.1.03.02.05.002	TELEFONIA MOBILE	33.500,00	0,00	25.909,42	25.909,42
U.1.03.02.05.004	ENERGIA ELETTRICA	472.436,01	45.489,70	384.100,01	429.589,71
U.1.03.02.05.005	ACQUA	188.555,69	29.774,14	149.903,69	179.677,83
U.1.03.02.05.006	GAS	807.502,23	213.422,17	387.365,08	600.787,25
U.1.03.02.05.999	UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI N.A.C.	28.638,93	0,00	28.638,93	28.638,93
U.1.03.02.07.001	LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI	835.476,18	170.102,00	680.440,88	850.542,88
U.1.03.02.07.008	NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI	4.544,24	1.758,67	2.829,60	4.588,27
U.1.03.02.07.999	ALTRE SPESE SOSTENUTE PER UTILIZZO DI BENI DI TERZI N.A.C.	64,19	4.460,53	64,19	4.524,72
U.1.03.02.09.001	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO	914,21	588,91	439,30	1.028,21

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.03.02.09.004	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMPIANTI E MACCHINARI	0,00	6.609,35	0,00	6.609,35
U.1.03.02.09.005	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI ATTREZZATURE	1.006,50	417,24	613,66	1.030,90
U.1.03.02.09.006	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MACCHINE PER UFFICIO	3.818,25	568,25	3.365,86	3.934,11
U.1.03.02.09.008	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI	555,28	16.536,37	440,82	16.977,19
U.1.03.02.09.012	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI TERRENI E BENI MATERIALI NON PRODOTTI	26.107,93	2.316,66	0,00	2.316,66
U.1.03.02.10.001	INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00
U.1.03.02.11.006	PATROCINIO LEGALE	184.197,14	36.663,30	66.462,30	103.125,60
U.1.03.02.11.999	ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.	79.140,75	35.881,14	57.862,78	93.743,92
U.1.03.02.13.001	SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA	40.151,14	14.958,40	31.453,35	46.411,75
U.1.03.02.13.002	SERVIZI DI PULIZIA E LAVANDERIA	88.721,49	130.092,27	79.020,40	209.112,67
U.1.03.02.13.003	TRASPORTI, TRASLOCHI E FACCHINAGGIO	7.686,00	0,00	3.843,00	3.843,00
U.1.03.02.13.999	ALTRI SERVIZI AUSILIARI N.A.C.	30.578,33	9.582,68	27.864,67	37.447,35
U.1.03.02.15.004	CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA RACCOLTA RIFIUTI	9.288.663,09	2.212.316,64	7.008.573,78	9.220.890,42
U.1.03.02.15.006	CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSE SCOLASTICHE	1.942.466,99	643.150,09	1.527.749,02	2.170.899,11
U.1.03.02.15.010	CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASILO NIDO	2.024.513,39	547.524,46	1.687.710,71	2.235.235,17
U.1.03.02.15.012	CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO	514.449,97	127.418,12	446.038,36	573.456,48
U.1.03.02.15.999	ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO	2.700.649,23	596.685,22	2.227.632,01	2.824.317,23
U.1.03.02.16.001	PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA	0,00	987,70	0,00	987,70

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.03.02.16.002	SPESE POSTALI	13.701,20	3.051,48	13.322,82	16.374,30
U.1.03.02.17.001	COMMISSIONI PER SERVIZI FINANZIARI	174.932,60	368.877,37	104.677,49	473.554,86
U.1.03.02.17.999	SPESE PER SERVIZI FINANZIARI N.A.C.	1.520,16	0,00	1.266,80	1.266,80
U.1.03.02.99.003	QUOTE DI ASSOCIAZIONI	30.459,32	0,00	30.159,32	30.159,32
U.1.03.02.99.004	ALTRE SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'ENTE	76.543,65	0,00	76.543,65	76.543,65
U.1.03.02.99.999	ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.	764.022,61	198.673,88	457.367,83	656.041,71
U.1.04.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	22.093.424,22	6.864.248,31	15.620.418,00	22.484.666,31
U.1.04.01.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	19.934.288,78	6.230.745,40	14.073.991,02	20.304.736,42
U.1.04.01.01.002	TRASFERIMENTI CORRENTI A MINISTERO DELL'ISTRUZIONE - ISTITUZIONI SCOLASTICHE	136.773,00	34.523,00	115.650,00	150.173,00
U.1.04.01.02.002	TRASFERIMENTI CORRENTI A PROVINCE	50.420,51	101.003,34	50.420,51	151.423,85
U.1.04.01.02.005	TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONI DI COMUNI	19.706.345,27	6.095.219,06	13.869.670,51	19.964.889,57
U.1.04.01.02.008	TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIVERSITA'	2.500,00	0,00	0,00	0,00
U.1.04.01.02.999	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI LOCALI N.A.C.	38.250,00	0,00	38.250,00	38.250,00
U.1.04.02.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE	619.686,13	120.323,99	157.067,68	277.391,67
U.1.04.02.02.999	ALTRI ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI	490.268,10	0,00	116.649,65	116.649,65
U.1.04.02.05.999	ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C.	129.418,03	120.323,99	40.418,03	160.742,02
U.1.04.03.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE	1.133.930,57	380.480,35	1.052.806,00	1.433.286,35
U.1.04.03.99.999	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE	1.133.930,57	380.480,35	1.052.806,00	1.433.286,35
U.1.04.04.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	405.518,74	132.698,57	336.553,30	469.251,87

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.04.04.01.001	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	405.518,74	132.698,57	336.553,30	469.251,87
U.1.07.00.00.000	INTERESSI PASSIVI	883.489,19	18.394,31	883.436,49	901.830,80
U.1.07.02.00.000	INTERESSI PASSIVI SU TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE	234.900,75	0,00	234.900,75	234.900,75
U.1.07.02.01.001	INTERESSI PASSIVI SU TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO FISSO - VALUTA DOMESTICA	234.900,75	0,00	234.900,75	234.900,75
U.1.07.05.00.000	INTERESSI SU MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	648.588,44	0,00	648.535,74	648.535,74
U.1.07.05.04.003	INTERESSI PASSIVI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA SU MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	622.380,05	0,00	622.327,35	622.327,35
U.1.07.05.04.004	INTERESSI PASSIVI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE TESORO SU MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	5.028,33	0,00	5.028,33	5.028,33
U.1.07.05.04.999	INTERESSI PASSIVI A ALTRE IMPRESE SU FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	21.180,06	0,00	21.180,06	21.180,06
U.1.07.06.00.000	ALTRI INTERESSI PASSIVI	0,00	18.394,31	0,00	18.394,31
U.1.07.06.04.001	INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA DEGLI ISTITUTI TESORIERI/CASSIERI	0,00	18.394,31	0,00	18.394,31
U.1.09.00.00.000	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	69.291,66	0,00	69.291,66	69.291,66
U.1.09.02.00.000	RIMBORSI DI IMPOSTE IN USCITA	69.291,66	0,00	69.291,66	69.291,66
U.1.09.02.01.001	RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE DI NATURA CORRENTE	69.291,66	0,00	69.291,66	69.291,66
U.1.10.00.00.000	ALTRE SPESE CORRENTI	745.243,23	431.879,93	696.136,36	1.128.016,29
U.1.10.03.00.000	VERSAMENTI IVA A DEBITO	601.053,50	429.000,00	578.436,36	1.007.436,36
U.1.10.03.01.001	VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI	601.053,50	429.000,00	578.436,36	1.007.436,36
U.1.10.04.00.000	PREMI DI ASSICURAZIONE	8.200,00	0,00	8.200,00	8.200,00
U.1.10.04.01.003	PREMI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI	8.200,00	0,00	8.200,00	8.200,00
U.1.10.05.00.000	SPESE DOVUTE A SANZIONI, RISARCIMENTI E INDENNIZZI	3.900,00	0,00	3.900,00	3.900,00

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.10.05.03.001	SPESE PER INDENNIZZI	3.900,00	0,00	3.900,00	3.900,00
U.1.10.99.00.000	ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C.	132.089,73	2.879,93	105.600,00	108.479,93
U.1.10.99.99.999	ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C.	132.089,73	2.879,93	105.600,00	108.479,93
U.2.00.00.00.000	SPESE IN CONTO CAPITALE	2.296.913,85	1.485.537,96	1.659.916,06	3.145.454,02
U.2.02.00.00.000	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	2.121.840,60	1.437.945,80	1.582.862,81	3.020.808,61
U.2.02.01.00.000	BENI MATERIALI	1.915.752,85	1.380.625,08	1.533.624,39	2.914.249,47
U.2.02.01.01.001	MEZZI DI TRASPORTO STRADALI	17.433,30	0,00	17.433,30	17.433,30
U.2.02.01.03.001	MOBILI E ARREDI PER UFFICIO	77.327,77	2.627,59	68.816,03	71.443,62
U.2.02.01.04.001	MACCHINARI	3.332,76	55.915,21	0,00	55.915,21
U.2.02.01.04.002	IMPIANTI	12.325,08	10.149,18	0,00	10.149,18
U.2.02.01.05.999	ATTREZZATURE N.A.C.	17.324,00	0,00	17.324,00	17.324,00
U.2.02.01.09.001	FABBRICATI AD USO ABITATIVO	237.679,60	3.998,38	125.699,60	129.697,98
U.2.02.01.09.002	FABBRICATI AD USO COMMERCIALE	0,00	3.045,12	0,00	3.045,12
U.2.02.01.09.003	FABBRICATI AD USO SCOLASTICO	201.608,53	80.397,24	137.180,39	217.577,63
U.2.02.01.09.007	FABBRICATI OSPEDALIERI E ALTRE STRUTTURE SANITARIE	41.565,40	2.224,94	8.655,90	10.880,84
U.2.02.01.09.008	OPERE DESTINATE AL CULTO	0,00	48.077,19	0,00	48.077,19
U.2.02.01.09.009	INFRASTRUTTURE TELEMATICHE	0,00	33.559,43	0,00	33.559,43
U.2.02.01.09.012	INFRASTRUTTURE STRADALI	397.145,51	552.731,97	387.261,84	939.993,81
U.2.02.01.09.014	OPERE PER LA SISTEMAZIONE DEL SUOLO	85.037,66	26.767,29	37.152,66	63.919,95

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.2.02.01.09.016	IMPIANTI SPORTIVI	49.636,09	215.623,70	45.368,09	260.991,79
U.2.02.01.09.999	BENI IMMOBILI N.A.C.	262.422,75	107.011,57	182.179,29	289.190,86
U.2.02.01.10.002	FABBRICATI AD USO COMMERCIALE DI VALORE CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO	337.244,92	134.945,35	334.897,61	469.842,96
U.2.02.01.10.004	OPERE DESTINATE AL CULTO DI VALORE CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO	19.984,11	0,00	19.984,11	19.984,11
U.2.02.01.10.008	MUSEI, TEATRI E BIBLIOTECHE DI VALORE CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO	155.685,37	103.550,92	151.671,57	255.222,49
U.2.02.02.00.000	TERRENI E BENI MATERIALI NON PRODOTTI	4.554,26	16.572,95	0,00	16.572,95
U.2.02.02.01.999	ALTRI TERRENI N.A.C.	4.554,26	16.572,95	0,00	16.572,95
U.2.02.03.00.000	BENI IMMATERIALI	201.533,49	40.747,77	49.238,42	89.986,19
U.2.02.03.05.001	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	201.533,49	40.747,77	49.238,42	89.986,19
U.2.03.00.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	104.028,54	35.299,46	6.008,54	41.308,00
U.2.03.01.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	56.120,00	0,00	0,00	0,00
U.2.03.01.02.005	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A UNIONI DI COMUNI	56.120,00	0,00	0,00	0,00
U.2.03.03.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE	47.908,54	8.991,46	6.008,54	15.000,00
U.2.03.03.03.999	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE	47.908,54	8.991,46	6.008,54	15.000,00
U.2.03.04.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	26.308,00	0,00	26.308,00
U.2.03.04.01.001	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	26.308,00	0,00	26.308,00
U.2.05.00.00.000	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	71.044,71	12.292,70	71.044,71	83.337,41
U.2.05.99.00.000	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE N.A.C.	71.044,71	12.292,70	71.044,71	83.337,41
U.2.05.99.99.999	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE N.A.C.	71.044,71	12.292,70	71.044,71	83.337,41

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.4.00.00.00.000	RIMBORSO PRESTITI	3.808.699,83	0,00	3.808.699,83	3.808.699,83
U.4.01.00.00.000	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI	2.162.843,92	0,00	2.162.843,92	2.162.843,92
U.4.01.02.00.000	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE	2.162.843,92	0,00	2.162.843,92	2.162.843,92
U.4.01.02.01.001	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO FISSO - VALUTA DOMESTICA	370.043,40	0,00	370.043,40	370.043,40
U.4.01.02.01.002	RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI A MEDIO-LUNGO TERMINE A TASSO VARIABILE - VALUTA DOMESTICA	1.792.800,52	0,00	1.792.800,52	1.792.800,52
U.4.02.00.00.000	RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE	22.507,98	0,00	22.507,98	22.507,98
U.4.02.02.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI	22.507,98	0,00	22.507,98	22.507,98
U.4.02.02.01.999	CHIUSURA ANTICIPAZIONI A TITOLO ONEROSO RICEVUTE DA ALTRI SOGGETTI	22.507,98	0,00	22.507,98	22.507,98
U.4.03.00.00.000	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	1.623.347,93	0,00	1.623.347,93	1.623.347,93
U.4.03.01.00.000	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	1.623.347,93	0,00	1.623.347,93	1.623.347,93
U.4.03.01.04.003	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE CDP SPA	490.620,11	0,00	490.620,11	490.620,11
U.4.03.01.04.004	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE TESORO	37.764,07	0,00	37.764,07	37.764,07
U.4.03.01.04.999	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE AD ALTRE IMPRESE	1.094.963,75	0,00	1.094.963,75	1.094.963,75
U.7.00.00.00.000	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	4.001.435,83	772.727,82	3.292.755,71	4.065.483,53
U.7.01.00.00.000	USCITE PER PARTITE DI GIRO	3.794.814,67	677.582,15	3.230.650,25	3.908.232,40
U.7.01.01.00.000	VERSAMENTI DI ALTRE RITENUTE	2.522.309,57	83.517,89	2.400.589,24	2.484.107,13
U.7.01.01.01.001	VERSAMENTO DELLA RITENUTA DEL 4% SUI CONTRIBUTI PUBBLICI	50.009,57	800,00	36.219,24	37.019,24
U.7.01.01.02.001	VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	2.472.300,00	82.717,89	2.364.370,00	2.447.087,89

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.7.01.02.00.000	VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	200.223,99	123.596,28	200.223,95	323.820,23
U.7.01.02.01.001	VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	156.748,87	92.149,50	156.748,87	248.898,37
U.7.01.02.02.001	VERSAMENTI DI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	33.847,82	31.016,30	33.847,78	64.864,08
U.7.01.02.99.999	ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	9.627,30	430,48	9.627,30	10.057,78
U.7.01.03.00.000	VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO	51.497,22	1.749,76	44.994,46	46.744,22
U.7.01.03.01.001	VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	51.497,22	1.749,76	44.994,46	46.744,22
U.7.01.99.00.000	ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO	1.020.783,89	468.718,22	584.842,60	1.053.560,82
U.7.01.99.03.001	COSTITUZIONE FONDI ECONOMALI E CARTE AZIENDALI	66.096,00	0,00	66.096,00	66.096,00
U.7.01.99.99.999	ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO N.A.C.	954.687,89	468.718,22	518.746,60	987.464,82
U.7.02.00.00.000	USCITE PER CONTO TERZI	206.621,16	95.145,67	62.105,46	157.251,13
U.7.02.04.00.000	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	206.621,16	95.145,67	62.105,46	157.251,13
U.7.02.04.01.001	COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI PRESSO TERZI	206.621,16	95.145,67	62.105,46	157.251,13

PARAMETRI:

SETTORI TUTTI
DIVISIONI TUTTE
UFFICI TUTTI
COMPETENZA DAL 1900 AL 2017
CAPITOLI TUTTI
TITOLI TUTTI
FUNZIONI TUTTI
INTERVENTI TUTTI
ACC. COMPLET. INC. IN ESERCIZIO N

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
1 1 108	10/0/0			ICI-IMU: INTROITI DA ACCERTAMENTI	3301 3300 101			
		2014	231	ICI: INTROITI DA ACCERTAMENTI IMPOSTA TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		135.087,01 135.087,01	99.937,02 99.937,02	35.149,99 35.149,99
		2015	236	SANZIONI ICI NOTIFICATE NEL 2015 TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		615.796,12 615.796,12	109.750,58 109.750,58	506.045,54 506.045,54
		2016	296	SANZIONI ICI NOTIFICATE NEL 2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		1.063.165,28 1.063.165,28	221.979,81 221.979,81	841.185,47 841.185,47
		2017	183	RIVERSAMENTO INCASSI SANZIONI ICI/IMU 2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		698.411,44 698.411,44	62.749,65 62.749,65	635.661,79 635.661,79
				TOTALE CAPITOLO 10/0/0		2.512.459,85	494.417,06	2.018.042,79
1 1 116	47/0/0			ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	3101 3100 194			
		2017	157	PROVENTI ADDIZIONALE IRPEF 2017 DG 604/2001 28/12/2001 E 28/12/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.000.697,21	2.773.699,65	226.997,56
				TOTALE CAPITOLO 47/0/0		3.000.697,21	2.773.699,65	226.997,56
1 1 152	60/0/0			TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	3301 3300 113			
		2016	256	AGGIO TOSAP 1^TRIMESTRE 2016		9.414,81		9.414,81
		2016	403	AGGIO TOSAP 2^TRIMESTRE 2016		106.734,99		106.734,99
		2016	562	AGGIO TOSAP 3^TRIMESTRE 2016		17.769,30		17.769,30
		2016	760	AGGIO TOSAP 4^TRIMESTRE 2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		20.884,56 154.803,66		20.884,56 154.803,66
		2017	362	AGGIO TOSAP 1^TRIMESTRE 2017		12.152,07		12.152,07
		2017	375	AGGIO TOSAP 2^TRIMESTRE 2017		112.787,79		112.787,79
		2017	515	AGGIO TOSAP 3^TRIMESTRE 2017		20.246,18		20.246,18
		2017	653	AGGIO TOSAP 4^TRIMESTRE 2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		20.339,61 165.525,65		20.339,61 165.525,65
				TOTALE CAPITOLO 60/0/0		320.329,31		320.329,31
1 1 153	45/0/0			IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' IMPOSTA	3301 3300 107			
		2017	360	AGGIO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 1^TRIMESTRE 2017		28.455,04		28.455,04
		2017	373	AGGIO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 2^TRIMESTRE 2017		160.418,14		160.418,14

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
		2017	520	AGGIO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 3^TRIMESTRE 2017		9.123,62		9.123,62
		2017	657	AGGIO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 4^TRIMESTRE 2017		14.753,93		14.753,93
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		212.750,73		212.750,73
				TOTALE CAPITOLO 45/0/0		212.750,73		212.750,73
1 1 153	125/0/0			DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TRIBUTI SPECIALI	3301 3300 131			
		2017	358	AGGIO DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 1^TRIMESTRE 2017		8.063,31		8.063,31
		2017	371	AGGIO DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 2^TRIMESTRE 2017		8.092,50		8.092,50
		2017	518	AGGIO DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 3^TRIMESTRE 2017		7.005,08		7.005,08
		2017	655	AGGIO DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 4^TRIMESTRE 2017		5.984,70		5.984,70
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		29.145,59		29.145,59
				TOTALE CAPITOLO 125/0/0		29.145,59		29.145,59
1 1 101	126/0/0			TRASFERIMENTO STATO - RISTORO AGEVOLAZIONI IMU -TASI LOCAZIONI CANONE CONCORDATO E COMODATI L. 208/2015	3301 3300 99999			
		2017	295	RISTORO ANNO 2017 AGEVOLAZIONI IMU -TASI LOCAZIONI CANONE CONCORDATO E COMODATI L . 208/2015		238.184,17	216.774,99	21.409,18
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		238.184,17	216.774,99	21.409,18
				TOTALE CAPITOLO 126/0/0		238.184,17	216.774,99	21.409,18
				TOTALE TITOLO 1		6.313.566,86	3.484.891,70	2.828.675,16
2 1 101	159/23/0			DA STATO CHECK DI COERENZA GETTITI PASSAGGIO IMU-TASI	3101 3100 40			
		2017	410	CONTRIBUTO STIMA GETTITO ICI 2009 E 2010 ART. 3 COMMA 3 DPCM 10 MARZO 2017		193.929,49		193.929,49
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		193.929,49		193.929,49
				TOTALE CAPITOLO 159/23/0		193.929,49		193.929,49
2 1 102	335/3/0			PROGETTO VALORIZZAZIONE CENTRI STORICI: CONTRIBUTO REGIONALE	5701 5700 99999			
		2017	279	SALDO PROGETTO VALORIZZAZIONE CENTRO STORI CO- CONTRIBUTO REGIONALE		2.403,00	2.000,00	403,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.403,00	2.000,00	403,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				TOTALE CAPITOLO	335/3/0	2.403,00	2.000,00	403,00
2 1 102	335/30/0			PROGETTO PUMS: CONTRIBUTO REGIONALE	10201 10200 99999			
		2016	665	PIANO URBANO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE: CONTRIBUTO REGIONALE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO DEI PIANI URBANI PER LA MOBILITA' SOSTENI BILE, PUMS - ANNO 2016 - DETERMINA 983/2		10.856,71		10.856,71
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		10.856,71		10.856,71
				TOTALE CAPITOLO	335/30/0	10.856,71		10.856,71
2 1 102	350/0/0			RIMBORSI DAI COMUNI DEL MANDAMENTO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO COMMISSIONE ELET RIMBORSI E CONCORSI	3101 3100 171			
		2015	211	RIMBORSO SPESE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE ANNO 2014		1.281,52		1.281,52
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		1.281,52		1.281,52
		2016	205	RIMBORSO SPESE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE ANNO 2015		432,06		432,06
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		432,06		432,06
		2017	235	RIMBORSO SPESE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE ANNO 2016		476,76		476,76
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		476,76		476,76
				TOTALE CAPITOLO	350/0/0	2.190,34		2.190,34
2 1 102	356/1/0			PROVINCIA RAVENNA PER RIMBORSO UTENZE PALESTRE CAVALLERIZZA	5109 5100 173			
		2016	790	RIMBORSO UTENZE PALESTRE A AMM. PROVINCIAL E		18.577,00		18.577,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		18.577,00		18.577,00
		2017	684	RIMBORSO UTENZE PALESTRE A AMM. PROVINCIAL E		9.398,48		9.398,48
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.398,48		9.398,48
				TOTALE CAPITOLO	356/1/0	27.975,48		27.975,48
2 1 102	358/25/0			ENTRATE DA ENTI PER FONDO AFFITTI	7401 7400 171			
		2017	416	TRASFERIMENTO FONDO AFFITTO -		7.184,58		7.184,58
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		7.184,58		7.184,58
				TOTALE CAPITOLO	358/25/0	7.184,58		7.184,58

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
2	1 102 358/27/0			CONTRIBUTO DA URF PER INCASSI DA SANZIONI EDILIZIE E DIRITTI DI SEGRETERIA	3101 3100 99999			
		2016	682	DIRITTI DI SEGRETERIA E SANZIONI EDILIZIA TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		12.987,57 12.987,57		12.987,57 12.987,57
				TOTALE CAPITOLO 358/27/0		12.987,57		12.987,57
				TOTALE TITOLO 2		257.527,17	2.000,00	255.527,17
3	1 201 521/0/0			PROVENTI PALESTRE - SERVIZIO RILEVANTE IA FINI I.V.A . RIMBORSI E CONCORSI	5109 5100 217			
		2015	140	PROVENTI PALESTRE ANNO 2015 DG 58/2006 21/02/2006 E 21/02/2006 TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		376,25 376,25		376,25 376,25
		2017	200	PROVENTI PALESTRE ANNO 2017 DG 58/2006 21/02/2006 E 21/02/2006 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		34.277,67 34.277,67	33.978,74 33.978,74	298,93 298,93
				TOTALE CAPITOLO 521/0/0		34.653,92	33.978,74	675,18
3	1 201 522/0/0			PROVENTI PALESTRE PROVINCIALI	5109 5100 217			
		2017	207	RIMBORSO PER GESTIONE PALESTRE PROVINCIALI TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		18.497,86 18.497,86	16.906,81 16.906,81	1.591,05 1.591,05
				TOTALE CAPITOLO 522/0/0		18.497,86	16.906,81	1.591,05
3	1 201 523/0/0			PULIZIE PALESTRE COMUNALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	5109 5100 217			
		2016	598	RIMBORSO PULIZIE PALESTRE TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		7.840,69 7.840,69	591,99 591,99	7.248,70 7.248,70
		2017	192	RIMBORSO PULIZIE PALESTRE TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		10.532,00 10.532,00	9.500,32 9.500,32	1.031,68 1.031,68
				TOTALE CAPITOLO 523/0/0		18.372,69	10.092,31	8.280,38
3	1 201 524/0/0			PULIZIE PALESTRE PROVINCIALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	5109 5100 217			
		2017	206	RIMBORSO PULIZIE PALESTRE PROVINCIALI TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		11.085,00 11.085,00	8.727,46 8.727,46	2.357,54 2.357,54

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				TOTALE CAPITOLO	524/0/0	11.085,00	8.727,46	2.357,54
3 1 201	526/14/0			CONCESSIONE CENTRO FIERISTICO CONCESSIONI PALAZZO ESPOSIZIONI E CENTRO FIERISTICO	3201 3200 233			
		2002	3032	CANONE CONCESSIONE CENTRO FIERISTICO ANNO 2002 SALDO FATTURA N. 1/45A DC 462/1999 15/12/1999 E 15/12/1999 TOTALE ANNO COMPETENZA 2002		5.845,60		5.845,60
				TOTALE CAPITOLO	526/14/0	5.845,60		5.845,60
3 1 201	540/0/0			PROVENTI PER TRASPORTI SCOLASTICI SCUOLE MATERNE, ELEMENTARI, MEDIE PRIMO E SE RIMBORSI E CONCORSI	12501 12500 241			
		2016	125	RETTE TRASPORTI SCOLASTICI 2016 DG 64/2004 02/03/2004 E 02/03/2004 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		2.216,35	261,19	1.955,16
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		2.216,35	261,19	1.955,16
		2017	128	RETTE TRASPORTI SCOLASTICI 2017 DG 64/2004 02/03/2004 E 02/03/2004 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		37.959,16	34.563,56	3.395,60
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		37.959,16	34.563,56	3.395,60
				TOTALE CAPITOLO	540/0/0	40.175,51	34.824,75	5.350,76
3 1 201	560/0/0			PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE-SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	12501 12500 245			
		2014	1635	PROVENTI RETTE REFEZIONI 2014 DC 389/1992 10/09/1992 E 10/09/1992 TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		22.383,34	20.771,42	1.611,92
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		22.383,34	20.771,42	1.611,92
		2015	197	PROVENTI RETTE REFEZIONI 2015 DC 389/1992 10/09/1992 E 10/09/1992 TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		105.003,39	8.732,43	96.270,96
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		105.003,39	8.732,43	96.270,96
		2016	103	PROVENTI RETTE REFEZIONI 2016 DC 389/1992 10/09/1992 E 10/09/1992 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		114.994,25	7.965,28	107.028,97
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		114.994,25	7.965,28	107.028,97
		2017	160	PROVENTI RETTE REFEZIONI 2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		683.612,26	571.952,31	111.659,95
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		683.612,26	571.952,31	111.659,95
				TOTALE CAPITOLO	560/0/0	925.993,24	609.421,44	316.571,80

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
3 1 201	738/0/0			FONDO DI PEREQUAZIONE COMUNE DI FAENZA DA POLO COMMERCIALE LE PERLE	5701 5700 345			
		2015	118	TRASFERIMENTO QUOTA SPETTANTE AI SENSI DELL'ACCORDO TERRITORIALE GARANTITO DA A TTO FIDEJUSSORIO		228.000,00		228.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		228.000,00		228.000,00
				TOTALE CAPITOLO 738/0/0		228.000,00		228.000,00
3 1 301	680/0/0			CENSI, CANONI ED ALTRE PRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	3201 3200 323			
		2014	297	RUOLO N. 19 - SUPPLETIVO CONCESSIONI PRECARIE CON ISTAT ANNO 2014		903,82		903,82
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		903,82		903,82
		2015	435	RUOLO N. 18 - CONCESSIONI PRECARIE CON IST ATANNO 2015		903,08		903,08
		2015	450	INDENNITA' DI SERVITU' PER CONDOTTE IRRIGU E CONSORZIO "TEBANO-SERRA"		2.000,00		2.000,00
		2015	495	FATT. 1/18RG/15 CANONE UTILIZZO TEMPORANEO FABBRICATO V. GRANAROLO, 62 E V. EINSTEI N, 8 PERIODO 1° SEMESTRE 2015		5.795,00		5.795,00
				05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013				
		2015	940	FATT. 2/18RG/15 CANONE UTILIZZO TEMPORANEO FABBRICATO V. GRANAROLO, 62 E V. EINSTEI N, 8 PERIODO 2° SEMESTRE 2015		5.795,00		5.795,00
				05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		14.493,08		14.493,08
		2016	734	CONCESSIONI ATTIVE		643,41		643,41
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		643,41		643,41
		2017	459	CONCESSIONI PRECARIE ATTIVE - RUOLO N.23/2017		645,34		645,34
		2017	462	CONCESSIONI PRECARIE ATTIVE - RUOLO N.23/2017		71,45		71,45
		2017	512	CONCESSIONI PRECARIE		152,08		152,08
		2017	513	CONCESSIONI PRECARIE		108,63		108,63
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		977,50		977,50
				TOTALE CAPITOLO 680/0/0		17.017,81		17.017,81
3 1 302	660/0/0			FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	3201 3200 321			
		2014	11	RUOLO N. 7/2014 - TERRENI VODAFONE		23.047,33		23.047,33
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		23.047,33		23.047,33

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
		2015	8	RUOLO N. 9 - TERRENI VODAFONE ANNO 2015 TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		22.414,69 22.414,69		22.414,69 22.414,69
		2016	264	AFFITTO TERRENO DISTRIBUTORE VIA CANALGRAN DE		65,56		65,56
		2016	265	AFFITTO TERRENO DISTRIBUTORE VIA FORNARINA		10.747,90		10.747,90
		2016	266	AFFITTO TERRENO DISTRIBUTORE VIA MAMELI		4.794,64		4.794,64
		2016	310	CANONE LOCAZIONE SITO TELEFONIA MOBILE PZZ.LE TAMBINI		8.605,23		8.605,23
		2016	316	CANONE LOCAZIONE SITO TELEFONIA MOBILE VIA MEDAGLIE D'ORO		22.585,07		22.585,07
		2016	317	CANONE LOCAZIONE SITO TELEFONIA MOBILE VIA RENACCIO		229,07		229,07
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		47.027,47		47.027,47
		2017	154	CANONE LOCAZIONE IMMOBILE PROPRIETA' COMUNALE (VIA MEDAGLIE D'ORO)		22.000,84		22.000,84
		2017	155	CANONE LOCAZIONE IMMOBILE PROPRIETA' COMUNALE (VIA RENACCIO)		118,69		118,69
		2017	163	AFFITTO DISTRIBUTORI CARBURANTI TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		4.570,98 26.690,51		4.570,98 26.690,51
				TOTALE CAPITOLO 660/0/0		119.180,00		119.180,00
3 1 302	670/0/0			FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	3201 3200 321			
		2001	2	RUOLO PRINCIPALE N. 2-FITTI REALI DI FABBRICATI-ANNO 2001 CO 28/2000 22/12/2000 E 22/12/2000 CO 27/2000 22/12/2000 E 22/12/2000 TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		27.060,65		27.060,65
		2002	3	RUOLO N. 1 - FITTI REALI DIFABBRICATI ANNO 2002 CO 1/2002 03/12/2001 E 03/12/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2002		27.588,33		27.588,33
		2003	2	RUOLO N. 1 - FITTI REALI DIFABBRICATI ANNO 2003 CO 1/2003 12/12/2002 E 12/12/2002 CO 1/2002 03/12/2001 E 03/12/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2003		28.114,13		28.114,13
		2004	119	RUOLO N. 1 - FITTI REALI DIFABBRICATI ANNO		28.618,13		28.618,13

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				2004 CO 1/2004 17/12/2003 E 17/12/2003 CO 1/2002 03/12/2001 E 03/12/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2004		28.618,13		28.618,13
		2005	3	RUOLO N. 1 - FITTI REALI DIFABBRICATI ANNO 2005 CO 1/2004 17/12/2003 E 17/12/2003 TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		28.979,66		28.979,66
		2006	5	RUOLO N. 2 - PRINCIPALE FITTIREALI DI FABBRICATI ANNO 2006 CO 2/2005 21/12/2005 E 21/12/2005 CO 19/2005 21/09/2005 E 21/09/2005 TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		28.924,72		28.924,72
		2007	2	RUOLO N. 1 - PRINCIPALE FITTIREALI DI FABBRICATI ANNO 2007 CO 1/2007 27/12/2006 E 27/12/2006 CO 2/2005 21/12/2005 E 21/12/2005 TOTALE ANNO COMPETENZA 2007		22.216,82		22.216,82
		2008	2	RUOLO N. 1/2008-PRINCIPALEAFFITTI FABBRICA TI CO 21/2007 06/12/2007 E 06/12/2007 DG 236/2006 13/06/2006 E 13/06/2006 TOTALE ANNO COMPETENZA 2008		29.874,10		29.874,10
		2009	2	RUOLO N. 1/2009 - PRINCIPALEAFFITTI FABBRICATI CO 22/2008 24/12/2008 E 24/12/2008 CO 21/2007 06/12/2007 E 06/12/2007 TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		30.635,89		30.635,89
		2016	82	GALATA SPA - AFFITTO FABBRICATO COMUNALE V IACHIARINI TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		179,23		179,23
		2017	55	AFFITTO FABBRICATO PIAZZA DELLA LIBERTA' 16/A- VEDI IMP. 1524/2017 CAP.2034		24.231,28	10.327,68	13.903,60

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
		2017	65	AFFITTO FABBRICATO VIA SCALETTA 10		7.002,00		7.002,00
		2017	68	AFFITTO FABBRICATO CORSO MAZZINI 26		15.790,68		15.790,68
		2017	96	CANONE DI UTILIZZO PORZIONE IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE		679,72		679,72
		2017	97	CANONE DI UTILIZZO PORZIONE IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE		679,72		679,72
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		48.383,40	10.327,68	38.055,72
				TOTALE CAPITOLO 670/0/0		300.575,06	10.327,68	290.247,38
3 1 302	672/0/0			CANONE LOCAZIONE FARMACIE	3601 3600 323			
		2017	663	CANONE FARMACIE - CONGUAGLIO 2017		39.370,22	32.270,67	7.099,55
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		39.370,22	32.270,67	7.099,55
				TOTALE CAPITOLO 672/0/0		39.370,22	32.270,67	7.099,55
3 1 302	673/0/0			CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PARCO ROMITORIO - PROVENTO UNA TANTUM	5109 5100 321			
		2011	2503	CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL PARCO ROMITORIO		12.000,00		12.000,00
				30 1/2011 01/01/2011 E 01/01/2011				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2011		12.000,00		12.000,00
				TOTALE CAPITOLO 673/0/0		12.000,00		12.000,00
3 1 302	690/0/0			CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	3201 3200 325			
		2015	465	RUOLO N. 19 - ATTINGIMENTO ACQUA CANALA CANALETTA ANNO 2015		1.510,42	908,99	601,43
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		1.510,42	908,99	601,43
		2016	411	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA		316,22		316,22
		2016	423	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA		509,05	468,42	40,63
		2016	426	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA		158,11		158,11
		2016	437	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA		368,93		368,93
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		1.352,31	468,42	883,89
		2017	325	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA ANNO 2017		317,49		317,49
		2017	337	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA ANNO 2017		61,80		61,80
		2017	338	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA ANNO 2017		582,06		582,06
		2017	341	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA ANNO 2017		158,75		158,75
		2017	352	ATTINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA ANNO		370,40		370,40

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				2017				
		2017	354	ATINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA ANNO 2017		1.164,12		1.164,12
		2017	356	ATINGIMENTO ACQUA CANALA E CANALETTA ANNO 2017		158,75		158,75
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.813,37		2.813,37
				TOTALE CAPITOLO 690/0/0		5.676,10	1.377,41	4.298,69
3 1 201	460/0/0			CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA PROVENTI SPECIALI	10201 10200 203			
		2014	125	CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA PROVENTI SPECIALI		249.587,32	233.432,68	16.154,64
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		249.587,32	233.432,68	16.154,64
				TOTALE CAPITOLO 460/0/0		249.587,32	233.432,68	16.154,64
3 1 201	471/0/0			COMUNE DI FAENZA: PROVENTI DA FAMIGLIE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	10201 10200 203			
		2015	515	CONTRAVVENZIONI AL CDS RISCOSE SUL CCP TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		187.844,59 187.844,59	31.468,41 31.468,41	156.376,18 156.376,18
		2016	105	CONTRAVVENZIONI AL CDS RISCOSE SUL CCP TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		630.561,42 630.561,42		630.561,42 630.561,42
				TOTALE CAPITOLO 471/0/0		818.406,01	31.468,41	786.937,60
3 1 201	477/0/0			COMUNE DI CASTELBOLOGNESE: PROVENTI DA FAMIGLIE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	10201 10200 203			
		2016	107	CONTRAVVENZIONI AL CDS RISCOSE PER CONTO DEL COMUNE DI CASTELBOLOGNESE TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		20.546,89 20.546,89		20.546,89 20.546,89
				TOTALE CAPITOLO 477/0/0		20.546,89		20.546,89
3 1 301	472/0/0			COMUNE DI FAENZA: PROVENTI DA IMPRESE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	10201 10200 203			
		2015	17	DA IMPRESE A FAENZA PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI		2.000,00		2.000,00
		2015	516	CONTRAVVENZIONI AL CDS RISCOSE SUL CCP TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		42.502,00 44.502,00		42.502,00 44.502,00
		2016	106	CONTRAVVENZIONI AL CDS TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		55.792,84 55.792,84		55.792,84 55.792,84
				TOTALE CAPITOLO 472/0/0		100.294,84		100.294,84

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
3 1 301	478/0/0			COMUNE DI CASTELBOLOGNESE: PROVENTI DA IMPRESE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	10201 10200 203			
		2016	108	CONTRAVVENZIONI AL CDS RISCOSSE PER CONTO DEL COMUNE DI CASTELBOLOGNESE		2.911,14		2.911,14
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		2.911,14		2.911,14
				TOTALE CAPITOLO 478/0/0		2.911,14		2.911,14
3 1 101	780/0/0			RIMBORSO DA SOCIETA' ASSICURATRICI PER DANNI A BENI COMUNALI A SEGUITO DI SINI RIMBORSI E CONCORSI	3101 3100 375			
		2015	744	RISARCIMENTO DANNI DA INCENDIO A COPERTO CENTRO CIVICO RIONI- (SPESE SOSTENUTE DA IMPRESA MELANDRI)		7.643,30		7.643,30
		2015	783	RISARCIMENTO DANNI DA INCENDIO A COPERTO CENTRO CIVICO RIONI- (SPESE PER SMALTIMEN TO RIFIUTI SOSTENUTE DA DITTA ASTRA)		7.127,75		7.127,75
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		14.771,05		14.771,05
				TOTALE CAPITOLO 780/0/0		14.771,05		14.771,05
3 1 201	920/7/0			COMANDO DIPENDENTI:MIC DIPENDENTI OLMETI E ASSIRELLI	5701 5700 371			
		2017	685	RIMBORSO SPESE COMANDO DIPENDENTI OLMETI E ASSIRELLI		25.249,00		25.249,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		25.249,00		25.249,00
				TOTALE CAPITOLO 920/7/0		25.249,00		25.249,00
3 1 201	927/0/0			RIMBORSO ONERI SEGRETARIOGENERALE RIMBORSI E CONCORSI	1301 1300 375			
		2015	1024	RIMBORSO SPESE SEGRETERIA CONVENZIONATA TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		1.688,45 1.688,45		1.688,45 1.688,45
		2016	785	RIMBORSO SPESE SEGRETERIA CONVENZIONATA AN NO2016		1.070,56		1.070,56
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		1.070,56		1.070,56
				TOTALE CAPITOLO 927/0/0		2.759,01		2.759,01
3 1 201	930/0/0			RIMBORSO DA ATO PER PERSONALE COMANDATO	8201 8200 375			
		2016	788	RIMBORSO DA ATO PER PERSONALE COMANDATO TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		15.000,00 15.000,00		15.000,00 15.000,00
				TOTALE CAPITOLO 930/0/0		15.000,00		15.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
3 1 203	768/0/0			CONCORSO DI PRIVATI PER PRESTAZIONI/SERVIZI PER MINORI	12101 12100 351			
		2015	133	CONCORSO DA PRIVATI PER PRESTAZIONI PER MINORI		3.618,00		3.618,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		3.618,00		3.618,00
				TOTALE CAPITOLO 768/0/0		3.618,00		3.618,00
3 1 203	884/1/0			RIMBORSI DA ANCI PER SERVIZIO BONUS LUCE E BONUS GAS	12201 12200 375			
		2015	1029	PROVENTI BONUS ELETTRICI E GAS ANNO 2014		9.224,56		9.224,56
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		9.224,56		9.224,56
				TOTALE CAPITOLO 884/1/0		9.224,56		9.224,56
3 19999	784/0/0			RIMBORSO DA CENTRI SOCIALI UTENZE	5208 5200 99999			
		2017	665	RIMBORSO DA CENTRI SOCIALI UTENZE		27.500,00	23.236,66	4.263,34
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		27.500,00	23.236,66	4.263,34
				TOTALE CAPITOLO 784/0/0		27.500,00	23.236,66	4.263,34
3 19999	793/0/0			ITALGAS: RESTITUZIONE ESTENSIONE RETE NUOVE LOTTIZZAZIONI	8201 8200 361			
		2013	2096	ESTENSIONE RETE NUOVE LOTTIZZAZIONI		14.317,38	9.002,62	5.314,76
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		14.317,38	9.002,62	5.314,76
		2015	1020	ESTENSIONE RETE NUOVE LOTTIZZAZIONI		22.792,00		22.792,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		22.792,00		22.792,00
				TOTALE CAPITOLO 793/0/0		37.109,38	9.002,62	28.106,76
3 19999	848/0/0			RECUPERO IMPOSTA DI REGI-STRO	3201 3200 345			
		2014	94	RUOLO N. 12/2014 - RECUPERO IMPOSTA REGIST RO2^SEMESTRE 2013		76,50		76,50
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		76,50		76,50
		2015	46	RUOLO N. 11 - IMPOSTA REGISTRO 2^SEMESTRE 2014		76,50		76,50
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		76,50		76,50
		2016	521	RECUPERO IMPOSTA REGISTRO 2^SEMESTRE 2015-1^SEMESTRE 2016		157,50		157,50
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		157,50		157,50

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
		2017	429	RECUPERO IMPOSTA REGISTRO 2^SEMESTRE 2016 - 1^SEMESTRE 2017		155,50		155,50
		2017	436	RECUPERO IMPOSTA REGISTRO 2^SEMESTRE 2016 - 1^SEMESTRE 2017		70,00		70,00
		2017	437	RECUPERO IMPOSTA REGISTRO 2^SEMESTRE 2016 - 1^SEMESTRE 2017		157,00		157,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		382,50		382,50
				TOTALE CAPITOLO 848/0/0		693,00		693,00
3 19999	860/0/0			RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	3201 3200 345			
		2015	904	RUOLO N. 33 - RECUPERO SPESE VIVE TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		1.335,43 1.335,43		1.335,43 1.335,43
		2017	211	RUOLO RECUPERO SPESE VIVE 2016		669,65		669,65
		2017	593	RECUPERO SPESE VIVE - PALAZZO LADERCHI FAENZA		1.932,24		1.932,24
		2017	598	RECUPERO SPESE VIVE PALAZZO LADERCHI FAENZA		1.342,08		1.342,08
		2017	617	RIMBORSO CONSUMI LOCALI VIA MANFREDI-ARCHIVIO DI STATO - STAGIONE 2016/2017 (RUOLO 33)		5.310,64		5.310,64
		2017	636	RECUPERO SPESE VIVE - CASA DELLE ASSOCIAZIONI VIA LADERCHI 3 FAENZA		18,46		18,46
		2017	637	RECUPERO SPESE VIVE - CASA DELLE ASSOCIAZIONI VIA LADERCHI 3 FAENZA		18,46		18,46
		2017	642	RECUPERO SPESE VIVE - MUNICIPIO - PIAZZA NENNI 4 - NEGOZIO GRANDE MOLINELLA - GIACOMETTI PAOLA		2.460,00	453,39	2.006,61
		2017	643	RECUPERO SPESE VIVE - MUNICIPIO - PIAZZA NENNI 5 - NEGOZIO PICCOLO MOLINELLA - GIACOMETTI LUISA NUNZIA		3.505,28		3.505,28
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		15.256,81	453,39	14.803,42
				TOTALE CAPITOLO 860/0/0		16.592,24	453,39	16.138,85
3 19999	888/0/0			EMERGENZA ABITATIVA IMMOBILE S, PIER LAGUNA -ACER	3101 3100 440			
		2016	786	EMERGENZA ABITATIVA IMMOBILE SAN PIER LAGU NA TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		90.000,00 90.000,00		90.000,00 90.000,00
		2017	680	EMERGENZA ABITATIVA IMMOBILE SAN PIER LAGU NA TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		6.000,00 6.000,00		6.000,00 6.000,00
				TOTALE CAPITOLO 888/0/0		96.000,00		96.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
3	19999 936/0/0			RIMBORSO DA TERZI PERSPESE CONDOMINIALI RIMBORSI E CONCORSI	3201 3200 345			
		2015	919	RUOLO 37 - RECUPERO SPESE VIVE TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		3.571,41 3.571,41	450,00 450,00	3.121,41 3.121,41
				TOTALE CAPITOLO 936/0/0		3.571,41	450,00	3.121,41
				TOTALE TITOLO 3		3.220.276,86	1.055.971,03	2.164.305,83
4	1 101 2121/0/0			CONTRATTI DI QUARTIERE II:INTERRAMENTO CAVI E OPERE EDILI: CONTRIB. STATALE	99999 99999 121			
		2007	3227	EDILIZIA PER QUARTIERE CENTRONORD AI SENSI ART. 183 DLGS 26772000 DC 71/2007 15/03/2007 E 15/03/2007 TOTALE ANNO COMPETENZA 2007		112.371,31 112.371,31		112.371,31 112.371,31
		2008	1667	CONTRIBUTO PER CONTRATTI DI QUARTIERE LS 21/2001 08/08/2001 E 08/08/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2008		137.630,50 137.630,50		137.630,50 137.630,50
		2009	1935	CONTRIBUTO PER CONTRATTI DI QUARTIERE LS 21/2001 08/08/2001 E 08/08/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		176.000,00 176.000,00		176.000,00 176.000,00
				TOTALE CAPITOLO 2121/0/0		426.001,81		426.001,81
4	1 101 2124/0/0			CONTRIBUTO DELLO STATO PER MIC 2 STRALCIO 3 LOTTO C ERAMICHE CONTEMPORANEE	99999 99999 121			
		2006	2546	CONTRIBUTO DELLO STATO PER MIC 2 STRALCIO 3 LOTTO CERAMICHE CONTEMPORANEE 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		417.371,94 417.371,94	200.278,06 200.278,06	217.093,88 217.093,88
				TOTALE CAPITOLO 2124/0/0		417.371,94	200.278,06	217.093,88
4	1 102 2222/3/0			EVENTI METEOROLOGICI DEL 30/31 MAGGIO (ART. 10 LR 1/2005)-CONTRIBUTO REGIONALE	99999 99999 99999			
		2014	1442	CONTRIBUTO REGIONALE PER EVENTI METEOROLOGICI DEL 30/31 MAGGIO 2014 TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		72.000,00 72.000,00		72.000,00 72.000,00
		2015	864	CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI RICOSTRUZIONE EDADEGUAMENTO IDRAULICO DEL PONTE DI CA'		14.000,00		14.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				FARNETO				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		14.000,00		14.000,00
				TOTALE CAPITOLO 2222/3/0		86.000,00		86.000,00
4 1 102	2222/24/0			ELEMENTARE PIRAZZINI: ADEGUAMENTO NORMATIVO	99999 99999 99999			
		2017	6	MUTUI BEI RER - SCUOLA PIRAZZINI ADEGUAMEN TOPREVENZIONE INCENDI - PARTE CONTRIBUTO € 190.200,00		7.626,44		7.626,44
				05 1022/2016 28/12/2016 E 29/12/2016				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		7.626,44		7.626,44
				TOTALE CAPITOLO 2222/24/0		7.626,44		7.626,44
4 1 102	2222/34/0			PARCO BUCCI - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE VALORIZZAZIONE	99999 99999 99999			
		2016	691	SPONSORIZZAZIONE PARCO BUCCI - RIQUALIFICAZIONE PERCORSI PEDONALI - SPONSORIZZAZIONE TECNICA CONTRIBUTO DA PRIVATI		4.377,32		4.377,32
				05 996/2016 23/12/2016 E 28/12/2016				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		4.377,32		4.377,32
				TOTALE CAPITOLO 2222/34/0		4.377,32		4.377,32
4 1 102	2222/40/0			CONTRIBUTO LR 501/2003 DA REGIONE EMILIA ROMAGNA	99999 99999 99999			
		2017	402	CONTRIBUTO REGIONE E.ROMAGNA PER RIQUALIFICAZIONE E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE DI VIA PONTE ROMANO		180.063,00		180.063,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		180.063,00		180.063,00
				TOTALE CAPITOLO 2222/40/0		180.063,00		180.063,00
4 1 102	2222/41/0			CONTRIBUTO PIANO CASA ART. 2 COMMA 1 LETT.B DM 16/03/2015 DA REGIONE EMILIA ROMAGNA	99999 99999 99999			
		2017	403	CONTRIBUTO REGIONE E.ROMAGNA PIANO CASA - RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE DI VIA PONTE ROMANO		279.974,60		279.974,60
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		279.974,60		279.974,60
				TOTALE CAPITOLO 2222/41/0		279.974,60		279.974,60

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
4	1 102 2222/73/0			PISCINA E PALAZZETTO DELLOSPORT: RISPARMIO ENERGETIC	99999 99999 99999			
		2013	1771	PISCINA E PALAZZETTO SPORT - RISPARMIO ENERGETICO - CONTRIBUTO REG.LE TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		228.470,90 228.470,90		228.470,90 228.470,90
		2014	749	PISCINA E PALAZZETTO DELLO SPORT - RISPARMIO IOENERGETICO TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		10.291,00 10.291,00		10.291,00 10.291,00
				TOTALE CAPITOLO 2222/73/0		238.761,90		238.761,90
4	1 102 2222/77/0			ELEMENTARE CARCHIDIO - MIGLIORAMENTO SISMICO	99999 99999 99999			
		2017	4	ELEMENTARE CARCHIDIO - MIGLIORAMENTO SISMI CO TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		109.334,65 109.334,65		109.334,65 109.334,65
				TOTALE CAPITOLO 2222/77/0		109.334,65		109.334,65
4	1 102 2222/80/0			PISTA CICLABILE VIA CANAL GRANDE: CONTRIBUTO REGIONALE	99999 99999 99999			
		2014	572	PERCORSO CICLOPEDONALE VIA CANALGRANDE: CONTRIBUTO REGIONALE TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		63.185,86 63.185,86		63.185,86 63.185,86
				TOTALE CAPITOLO 2222/80/0		63.185,86		63.185,86
4	1 102 2222/85/0			ELEMENTARE TOLOSANO - MIGLIORAMENTO SISMICO - C.R.	99999 99999 99999			
		2017	2	CONTRIBUTO REGIONE E.R. ELEMENTARE TOLOSANO - MIGLIORAMENTO SISMICO 05 1378/2015 31/12/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		79.128,52 79.128,52		79.128,52 79.128,52
				TOTALE CAPITOLO 2222/85/0		79.128,52		79.128,52
4	1 102 2222/88/0			PNSS AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI	99999 99999 99999			
		2017	3	PNSS - AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI 05 1357/2015 29/12/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		169.375,00 169.375,00		169.375,00 169.375,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				TOTALE CAPITOLO	2222/88/0	169.375,00		169.375,00
4 1 102	2222/108/0			CONTRIBUTO PALAZZO PODESTA' - 1^STRALCIO MIGLIORAMENTO SISMICO	99999 99999 99999			
		2017	385	CONTRIBUTO REGIONALE RESTAURO E RISANAMENT O CONSERVATIVO PALAZZO DEL PODESTA' TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		285.000,00	45.149,24	239.850,76
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		285.000,00	45.149,24	239.850,76
				TOTALE CAPITOLO	2222/108/0	285.000,00	45.149,24	239.850,76
4 1 102	2222/111/0			CONTRIBUTO MATERNA STELLA POLARE RISTRUTTURAZIONE INTERNA ADEGUAMENTO (MUTUO BEI)	99999 99999 99999			
		2017	589	MATERNA STELLA POLARE TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		150.000,00	4.504,81	145.495,19
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		150.000,00	4.504,81	145.495,19
				TOTALE CAPITOLO	2222/111/0	150.000,00	4.504,81	145.495,19
4 1 102	2222/112/0			CONTRIBUTO RER PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	99999 99999 99999			
		2017	581	CONTRIBUTO REGIONALE PISTA CICLABILE BORGO TULIERO DD 2178/2017 15/12/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		524.000,00		524.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		524.000,00		524.000,00
				TOTALE CAPITOLO	2222/112/0	524.000,00		524.000,00
4 1 102	2507/22/0			CONTRIBUTO PROVINCIA PISTA CICLABILE BORGO TULIERO (VD.PG 60002/2015)	99999 99999 99999			
		2017	582	CONTRIBUTO PROVINCIALE - PISTA CICLABILE BORGO TULIERO DD 2178/2017 15/12/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		80.000,00		80.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		80.000,00		80.000,00
				TOTALE CAPITOLO	2507/22/0	80.000,00		80.000,00
4 1 102	2590/1/0			RISORSE ACER L. 560/93	99999 99999 99999			
		2017	404	RISORSE ACER L. 560/93 - RIQUALIFICAZIONE EDEFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICAT O COMUNALE DI VIA PONTE ROMANO TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.443,00		9.443,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.443,00		9.443,00
				TOTALE CAPITOLO	2590/1/0	9.443,00		9.443,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
4	1 102	2590/2/0		RISORSE ACER RESIDUI CANONI AFFITTI AL 31/12/2014	99999 99999 99999			
		2017	405	RISORSE ACER RESIDUI CANONI AFFITTI AL 31/12/2014 - RIQUALIFICAZIONE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRIC ATO COMUNALE DI VIA PONTE ROMANO TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		288.794,00		288.794,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		288.794,00		288.794,00
				TOTALE CAPITOLO 2590/2/0		288.794,00		288.794,00
4	11101	2641/42/0		METANIZZAZIONE DIVERSE DIVERSE	99999 99999 121			
		2013	1701	METANIZZAZIONE VIE RONCO-MEZZENO-ORIOLA TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		26.320,96 26.320,96		26.320,96 26.320,96
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		26.320,96		26.320,96
				TOTALE CAPITOLO 2641/42/0		26.320,96		26.320,96
4	11101	2661/0/0		PROVENTI DA MONETIZZAZIONE DI AREE DESTINATE A SERVIZI PUBBLICI	99999 99999 121			
		2015	338	MORINI PIETRO - MONETIZZAZIONE PARCHEGGIO USO PUBBLICO TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		78.276,16 78.276,16		78.276,16 78.276,16
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		78.276,16		78.276,16
				TOTALE CAPITOLO 2661/0/0		78.276,16		78.276,16
4	11299	2622/0/0		CONTRIBUTO DA PRIVATI PERINTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO E VALORIZZAZIO	99999 99999 99999			
		2017	578	COMMISSARIO LIQUIDATORE SILVIA BENELLI - C TF- L.R. 17/91 DD 383/2017 13/12/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		23.743,58 23.743,58		23.743,58 23.743,58
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		23.743,58		23.743,58
				TOTALE CAPITOLO 2622/0/0		23.743,58		23.743,58
4	1 108	2021/0/0		REALIZZO VENDITA BENI PATRIMONIALI EX E.R.P	99999 99999 121			
		2003	3320	REINVESTIMENTO FONDI LEGGE 560 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2003		59.025,41 59.025,41		59.025,41 59.025,41
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2003		59.025,41		59.025,41
				TOTALE CAPITOLO 2021/0/0		59.025,41		59.025,41
4	1 201	2009/0/0		DIRITTI DI SUPERFICIE	99999			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
					99999 99999			
		2017	318	BETTOLI GIAN CARLO - CONVENZIONE SOSTITUITI VAAREE PEEP IN PROPRIETÀ E RIMOZIONE VINCO LI DD 1024/2017 07/07/2017 E 07/07/2017		20.376,47		20.376,47
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		20.376,47		20.376,47
				TOTALE CAPITOLO 2009/0/0		20.376,47		20.376,47
4 1 499	2012/0/0			CORRISPETTIVO PER ESECUZIONE LAVORI ARGINE FIUME LAMONE	99999 99999 40			
		2016	696	COSTITUENDA RTI TRA RECYWOOD E SEM - PERMU TATAGLIO VEGETAZIONE ARBUSTIVA FIUME LAMON E DD 1048/2016 30/12/2016 E		47.580,00		47.580,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		47.580,00		47.580,00
				TOTALE CAPITOLO 2012/0/0		47.580,00		47.580,00
4 1 499	2632/0/0			PROVENTI DA EREDITÀ	99999 99999 99999			
		2017	583	EREDITA' PINI PISTA CICLABILE BORGO TULIER O		365.805,00		365.805,00
		2017	630	EREDITA' PINI PER MANUTENZIONE STRAORDINAR IAATTREZZATURE LUDICHE		49.648,99		49.648,99
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		415.453,99		415.453,99
				TOTALE CAPITOLO 2632/0/0		415.453,99		415.453,99
				TOTALE TITOLO 4		4.069.214,61	249.932,11	3.819.282,50
5 1 802	2740/0/0			CSM - GIROFONDI PERTRASFORMAZIONE DA DIRITTO DI OPZIONE A CREDITO	99999 99999 99999			
		2013	2109	CSM - GIROFONDI PER TRASFORMAZIONE DA DIRITTO DI OPZIONE A CREDITO		999.993,00		999.993,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		999.993,00		999.993,00
				TOTALE CAPITOLO 2740/0/0		999.993,00		999.993,00
				TOTALE TITOLO 5		999.993,00		999.993,00
6 1 201	4000/0/0			EMISSIONE B.O.C.	99999 99999 99999			
		2004	1612	BOC DI E 1.191.000,00 PEROPERE PUBBLICHE		799,88		799,88

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				DIVERSE DC 317/2004 30/07/2004 E				
		2004	2740	BOC DI E 1.693.000,00 PEROPERE PUBBLICHE		1.898,50		1.898,50
				DIVERSE DC 5717/2004 09/12/2004 E 09/12/2004				
		2004	2910	BOC DI E 4.646.000,00 PERESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI ROLO E BANCA DI ROMAGNA		1.416,86		1.416,86
				DC 505/2004 30/12/2004 E				
		2004	2911	BOC DI E 5.629.000,00 PEROPERE PUBBLICHE		99.417,36		99.417,36
				DIVERSE DC 505/2004 30/12/2004 E				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2004		103.532,60		103.532,60
		2005	694	BOC DI E 2.540.000,00 PEROPERE PUBBLICHE		13.602,21	674,09	12.928,12
				DIVERSE DC 81/2005 19/05/2005 E 19/05/2005				
		2005	2888	BOC DI E 1.823.000,00 PEROPERE PUBBLICHE		37.812,52		37.812,52
				DIVERSE DC 359/2005 27/12/2005 E				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		51.414,73	674,09	50.740,64
		2006	705	BOC DI E 1.589.000,00 PEROPERE PUBBLICHE		93.906,93		93.906,93
				DIVERSE DC 79/2006 21/04/2006 E				
		2006	977	BOC DI E 1.120.000,00 PERLAVORI AMPLIAMENT O MIC		946,20		946,20
				DC 105/2006 25/05/2006 E				
		2006	1933	BOC DI E 1.777.000,00 PEROPERE PUBBLICHE		9.786,21		9.786,21
				DIVERSE DC 265/2006 11/09/2006 E 11/09/2006				
		2006	2840	BOC E 499.000,00 PERCOMPLETAMENTO SCUOLA D ONMILANI		4.404,65		4.404,65
				DC 4913/2006 12/12/2006 E				
		2006	3004	BOC DEXIA EURO 1.490.000,00PER OPERE PUBBLICHE DIVERSE		1.383,54		1.383,54
				DC 5455/2006 29/12/2006 E				
		2006	3005	BOC DEXIA EURO 1.200.000,00PER SCUOLA STROCCHI		44.517,23		44.517,23
				DC 5456/2006 29/12/2006 E				

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		154.944,76		154.944,76
		2007	1511	BOC DI E 2.678.000,00 PEROPERE PUBBLICHE DIVERSE DC 224/2007 20/07/2007 E		7.433,00		7.433,00
		2007	2424	BOC DI E 245.000,00 PER OPEREPUBBLICHE DIVERSE DC 294/2007 25/10/2007 E		223,40		223,40
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2007		7.656,40		7.656,40
				TOTALE CAPITOLO 4000/0/0		317.548,49	674,09	316.874,40
6 1 201	4001/0/0			NOVAZIONI B.O.C.	99999 99999 99999			
		2008	2608	NOVAZIONE BOC PER MANUTENZIONEMARCIAPIEDI, PARTE DI E. 400.000,00 DG 306/2008 02/09/2008 E 02/09/2008		716,56		716,56
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2008		716,56		716,56
		2010	846	NOVAZIONE MUTUO 30 1/2010 01/01/2010 E 01/01/2010		10.144,65		10.144,65
		2010	2121	NOVAZIONE BOC E 60.000,00 PERMANUTENZIONE IMPIANTI RISCALDAMENTO 22 350/2010 28/06/2010 E 04/11/2010		954,20		954,20
		2010	2400	NOVAZIONE BOC BIIS-DEXIA EURO550.000,00 PE R ADEGUAMENTO SCUOLA STROCCHI DC 290/2010 09/12/2010 E		111.689,58		111.689,58
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		122.788,43		122.788,43
				TOTALE CAPITOLO 4001/0/0		123.504,99		123.504,99
6 1 104	3527/801/0			RINNOVO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 1 STR. (B.POPOLARE)	99999 99999 99999			
		1997	24	MUTUO B.POPOLARE 1.085MILIONI. DG 334/1997 29/04/1997 E 29/04/1997		2.748,21		2.748,21
				TOTALE ANNO COMPETENZA 1997		2.748,21		2.748,21
				TOTALE CAPITOLO 3527/801/0		2.748,21		2.748,21
6 1 104	3701/1/0			RISTRUTTURAZIONE LOCALIVIA SEVEROLI	99999 99999 99999			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
		2006	2861	MUTUO MPS DI E 715.000,00 PEROOPPDD, PARTE DI E 50.000,00 PER LOCALI VIA SEVEROLI 17 443/2006 13/12/2006 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		3.165,38		3.165,38
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		3.165,38		3.165,38
				TOTALE CAPITOLO 3701/1/0		3.165,38		3.165,38
6 1 104	3701/5/0			RINNOVO PARCO AUTOMEZZI	99999 99999 99999			
		2006	1498	MUTUO E 200.000,00 BANCA OPIPER RINNOVO PARCO AUTOMEZZI PARTE MUTUO E 500.000,00 17 306/2006 25/07/2006 E 25/07/2006 TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		456,63		456,63
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		456,63		456,63
				TOTALE CAPITOLO 3701/5/0		456,63		456,63
6 1 104	3701/6/0			CENTRO CIVICO RIONI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA	99999 99999 99999			
		2005	696	MUTUO BNL PER OPERE PUBBLICHDIVERSE E 418.144,23 (PARTE E 69.000,00 CENTRO CIV ICO RIONI) DC 552/2004 22/12/2004 E 22/12/2004 TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		920,00		920,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		920,00		920,00
				TOTALE CAPITOLO 3701/6/0		920,00		920,00
6 1 104	3701/8/0			ATTREZZATURE INFORMATICHE SERVIZI GENERALI	99999 99999 99999			
		2001	1926	MUTUO CASSA RISP. RAVENNAE. 170.433,26 (E.562.940,50) INFORMATIZZAZIONE U.T. DG 413/2001 09/10/2001 E 09/10/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		199,78		199,78
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		199,78		199,78
				TOTALE CAPITOLO 3701/8/0		199,78		199,78
6 1 104	3701/46/0			SERVIZIO TECNICO: RISTRUTTURAZIONE (L. 626/1994)	99999 99999 99999			
		2005	552	NOVAZIONE MUTUI E 200.000,00 PER RISTRUTTURAZIONE SERVIZIO TECNICO DG 259/2005 15/04/2005 E 15/04/2005 TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		264,95		264,95
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		264,95		264,95

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				TOTALE CAPITOLO	3701/46/0	264,95		264,95
6 1 104	3701/50/0			IMPIANTI NUOVI UFFICI PM ESERVIZI SOCIALI	99999 99999 99999			
		2004	910	MUTUO CARIRA E. 100.000,00 PERNUOVI UFFICI PM E SERV. SOCIALI DC 13/2004 07/06/2004 E		11.147,12		11.147,12
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2004		11.147,12		11.147,12
				TOTALE CAPITOLO	3701/50/0	11.147,12		11.147,12
6 1 104	3704/29/0			SCUOLA ELEM.PIRAZZINIMIGLIORAMENTO SISMICO	99999 99999 99999			
		2005	697	MUTUO BNL OPERE PUBBLICHE DIVERSE E 418.144,23 (PARTE E 129.144,23 PER SC. PIRAZZINI) DC 552/2004 22/12/2004 E 22/12/2004		30,00		30,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		30,00		30,00
				TOTALE CAPITOLO	3704/29/0	30,00		30,00
6 1 104	3705/7/0			MANUTENZIONE STRAORDINARIA MALMERENDI	99999 99999 99999			
		2006	2860	MUTUO MPS E 715.000,00 PER OOPDD, PARTE DI E90.000,00 PER MUSEO MALMERENDI 17 443/2006 13/12/2006 E		293,66		293,66
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		293,66		293,66
				TOTALE CAPITOLO	3705/7/0	293,66		293,66
6 1 104	3705/8/0			PALAZZO ESPOSIZIONI: ADEGUAMENTO IMPIANTI	99999 99999 99999			
		2006	755	MUTUO E 150.000,00 PER ADEGUAMENTO PALAZZO DELLE ESPOSIZIONI 17 444/2006 01/01/2006 E 01/01/2006		3.360,00		3.360,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		3.360,00		3.360,00
				TOTALE CAPITOLO	3705/8/0	3.360,00		3.360,00
6 1 104	3705/12/0			RIONE GIALLO: RESTAURO	99999 99999 99999			
		2006	1497	MUTUO E 100.000,00 BANCA OPIPER RESTAURO		3.787,72		3.787,72

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				RIONE GIALLO PARTE MUTUO E 450.000,00 17 303/2006 25/07/2006 E 25/07/2006 TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		3.787,72		3.787,72
				TOTALE CAPITOLO 3705/12/0		3.787,72		3.787,72
6 1 104	3705/13/0			BIBLIOTECA: COMPLETAMENTI	99999 99999 99999			
		2006	1500	MUTUO E 50.000,00 BANCA OPIPER COMPLETAMEN TOBIBLIOTECA PARTE MUTUO E 500.000,00 17 306/2006 25/07/2006 E 25/07/2006 TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		88,00		88,00
				TOTALE CAPITOLO 3705/13/0		88,00		88,00
6 1 104	3705/20/0			BIBLIOTECA ARREDI	99999 99999 99999			
		2001	2376	MUTUO CASSA DDPP PER ARREDIBIBLIOTECA EURO 255.129,71 DC 70/2001 15/02/2001 E 15/02/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		674,57		674,57
				TOTALE CAPITOLO 3705/20/0		674,57		674,57
6 1 104	3705/21/0			PALAZZO DEGLI STUDI (PINACOTECA) LAVORI E INFISSI	99999 99999 99999			
		2001	2120	MUTUO EURO 1.136.205,18 CONCREDIOP PER RESTAURO PINACOTECA DG 325/2001 10/07/2001 E 10/07/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		2.072,66		2.072,66
				TOTALE CAPITOLO 3705/21/0		2.072,66		2.072,66
6 1 104	3705/24/0			MIC PROTEZIONI SOLARI STRUTTURE DEI CAVEDI	99999 99999 99999			
		1999	3286	MUTUO L.300.000.000 UNICREDITOPER ACQUISTO APPARECCH.MIC (PARTE MUTUO L.6.011.500.0 00) DG 851/1999 23/11/1999 E 23/11/1999 TOTALE ANNO COMPETENZA 1999		3.062,52		3.062,52
				TOTALE CAPITOLO 3705/24/0		3.062,52		3.062,52

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
6 1 104	3706/9/0			CENTRO NUOTO: IMPIANTOFOTOVOLTAICO (NOVAZIONE)	99999 99999 99999			
		2006	1297	NOVAZIONE MUTUI EXTRA CDP PERE. 80.000,00 PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO PISCINA 17 260/2006 28/06/2006 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		106,50		106,50
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		106,50		106,50
				TOTALE CAPITOLO 3706/9/0		106,50		106,50
6 1 104	3706/15/0			CENTRO NUOTO COMUNALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA	99999 99999 99999			
		2000	2282	MUTUO CASSA DDPP DI L.4.200.000.000 PER RISTRUTT. PISCINA COMUNALE DG 398/2000 01/08/2000 E 01/08/2000 TOTALE ANNO COMPETENZA 2000		15.786,91		15.786,91
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2000		15.786,91		15.786,91
				TOTALE CAPITOLO 3706/15/0		15.786,91		15.786,91
6 1 104	3706/33/0			NUOVO CAMPO CALCIO S.ROCCO	99999 99999 99999			
		2009	1723	MUTUO CDP 420.000,00N PERNUOVO CAMPO CALCI O S. ROCCO 17 174/2009 10/08/2009 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		5.721,24		5.721,24
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		5.721,24		5.721,24
				TOTALE CAPITOLO 3706/33/0		5.721,24		5.721,24
6 1 104	3708/4/0			PISTA CICLABILE PIEVE PONTE	99999 99999 99999			
		1998	854	MUTUO L. 1.040.000.000 CARISBOPISTA P.PONT E (L.3.958.719.347) DC 34/1998 15/01/1998 E 15/01/1998 TOTALE ANNO COMPETENZA 1998		20.063,54		20.063,54
				TOTALE ANNO COMPETENZA 1998		20.063,54		20.063,54
				TOTALE CAPITOLO 3708/4/0		20.063,54		20.063,54
6 1 104	3708/16/0			RINNOVO IMPIANTI PUBBLICAILLUMINAZIONE	99999 99999 99999			
		2001	2366	MUTUO CASSA DDPP RINNOVOIMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZ. EURO 464.811,21 DC 70/2001		3.772,23		3.772,23

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				15/02/2001 E 15/02/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		3.772,23		3.772,23
				TOTALE CAPITOLO 3708/16/0		3.772,23		3.772,23
6 1 104	3708/21/0			PIANO DEL TRAFFICO:INTERVENTI SULLA VIABILITA	99999 99999 99999			
		2006	2863	MUTUO MPS E 715.000,00 PEROOPDD, PARTE DI 100.000,00 PER VIABILITA' 17 443/2006 13/12/2006 E		51,00		51,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		51,00		51,00
				TOTALE CAPITOLO 3708/21/0		51,00		51,00
6 1 104	3708/28/0			B.GO TULIERO: SVINCOLO CON STRADA PROVINCIALE	99999 99999 99999			
		1999	3287	MUTUO L.1.200.000.000 UNICREDITO PER STRAD E BORGO TULIERO (PARTE MUTUO L.6.011.500.0 00) DC 858/1999 21/12/1999 E 21/12/1999		3.012,56		3.012,56
				TOTALE ANNO COMPETENZA 1999		3.012,56		3.012,56
				TOTALE CAPITOLO 3708/28/0		3.012,56		3.012,56
6 1 104	3708/76/0			RAZIONALIZZAZIONE INCROCIOV.MONTE-V.S.ANDREA-V.DONES	99999 99999 99999			
		2002	1303	MUTUO CARIRA EURO 260.000,00PER INCROCIO NAVIGLIO-MONTE S.ANDREA DG 342/2002 24/07/2002 E 24/07/2002		1.646,10		1.646,10
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2002		1.646,10		1.646,10
				TOTALE CAPITOLO 3708/76/0		1.646,10		1.646,10
6 1 104	3708/86/0			VIA LAPI: NUOVA SCALA ERAMPA	99999 99999 99999			
		2005	695	MUTUO BNL PER OPERE PUBBLICHE DIVERSE E 418.144,23 (PARTE E 220.000,00 SCALA VIA LAPI) DC 552/2004 22/12/2004 E 22/12/2004		1.162,96		1.162,96
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		1.162,96		1.162,96
				TOTALE CAPITOLO 3708/86/0		1.162,96		1.162,96

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
6 1 104	3708/96/0			MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI	99999 99999 99999			
		2008	2604	NOVAZIONE MUTUI PERMANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PARTE DI E. 400.000,00 DG 306/2008 02/09/2008 E 02/09/2008 TOTALE ANNO COMPETENZA 2008		909,94		909,94
				TOTALE CAPITOLO 3708/96/0		909,94		909,94
6 1 104	3709/7/0			RISANAMENTO ACUSTICO REDAMEZZENO (SPESA CAP.36922)	99999 99999 99999			
		2001	1928	MUTUO CASSA RISP. RAVENNAE. 222.076,47 (E. 562.940,50) PER RISANAM. ACUST. REDA DG 294/2001 19/06/2001 E 19/06/2001 TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		177.661,18		177.661,18
				TOTALE CAPITOLO 3709/7/0		177.661,18		177.661,18
6 1 104	3709/27/0			MANUT.STRAORDINARIAGIARDINI	99999 99999 99999			
		2006	2862	MUTUO MPS E 715.000,00 PEROOPDD, PARTE DI E70.000,00 PER MANUTENZIONE GIARDINI 17 443/2006 13/12/2006 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		124,00		124,00
				TOTALE CAPITOLO 3709/27/0		124,00		124,00
6 1 104	3711/4/0			PST: STRUTTURA PROMOZIONENUOVE IMP.: PROGETTAZIONE	99999 99999 99999			
		2005	1544	MUTUO BANCO DI SICILIA PERINCUBATORE NEOIMPRESE E 665.460,00 DG 2064/2005 27/07/2005 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2005		26.789,32		26.789,32
				TOTALE CAPITOLO 3711/4/0		26.789,32		26.789,32
6 1 104	3711/7/0			INSEDIAMENTI PER UNIVERSITA'-ARREDI	99999 99999 99999			
		2001	2368	MUTUO CASSA DDPP PER UNIVERS.TEBANO - ARRE DIEURO 103.291,38 DC 70/2001 15/02/2001 E 15/02/2001		1.188,70		1.188,70

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		1.188,70		1.188,70
				TOTALE CAPITOLO 3711/7/0		1.188,70		1.188,70
6 1 104	3711/11/0			CENTRO FIERISTICO -IMPIANTO IDRICO	99999 99999 99999			
		2002	2644	MUTUO CARIRA E 61.000,00 PERIMPIANTO IDRICO O CENTRO FIERISTICO DC 57/2002 26/02/2002 E 26/02/2002		855,35		855,35
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2002		855,35		855,35
				TOTALE CAPITOLO 3711/11/0		855,35		855,35
6 1 104	3800/0/0			PALAZZO PODESTA'-1-2^ STRALCIO MIGLIORAMENTO SISMICO	99999 99999 99999			
		2017	386	MUTUO CASSA DD.PP. RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO PODESTA'		285.000,00	233.532,08	51.467,92
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		285.000,00	233.532,08	51.467,92
				TOTALE CAPITOLO 3800/0/0		285.000,00	233.532,08	51.467,92
6 1 104	3801/0/0			PALABUBANI	99999 99999 99999			
		2017	631	MUTUO ISTITUTO CREDITO SPORTIVO - PALABUBA NIRISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO DD 384/2017 14/12/2017 E 14/12/2017		400.000,00		400.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		400.000,00		400.000,00
				TOTALE CAPITOLO 3801/0/0		400.000,00		400.000,00
6 1 104	3900/0/0			MUTUI FLESSIBILI CASSADD.PP.	99999 99999 99999			
		2009	247	SCUOLA ELEMENTARE DON MILANI,COMPLETAMENTI 30 1/2009 01/01/2009 E 01/01/2009		12.375,84	761,40	11.614,44
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		12.375,84	761,40	11.614,44
				TOTALE CAPITOLO 3900/0/0		12.375,84	761,40	11.614,44
				TOTALE TITOLO 6		1.429.552,05	234.967,57	1.194.584,48
9 19999	90585/0/0			ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	99999 99999 99999			
		2015	84	RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE DEL TESTAMENT		69,64		69,64

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				O DEL SIG. MARIO PINI - DESIGNAZIONE DEL D R. MASSIMO GARGIULO, NOTAIO IN FAENZA (VE DI IMP. 617) TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		69,64		69,64
		2016	49	ACCERTAMENTO PER EREDITA' PINI (VEDI IMP.321, 322, 323, 324, 1832, 1834, 1835 , 1965) DD 53/2016 01/02/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		723,51		723,51
		2017	285	EREDITA' SAMORINI: RIMBORSO SPESE A FAVORE DEL COMUNE DI FAENZA PER ASTA PUBBLICA P ER ALIENAZIONE IMMOBILE SITO IN VIA GIANG RANDI 8 - FAENZA (IMP.1177-1178/2017) TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		750,00		750,00
				TOTALE CAPITOLO 90585/0/0		1.543,15		1.543,15
				TOTALE TITOLO 9		1.543,15		1.543,15

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO

ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 6	TITOLO 7	TITOLO 9	TOTALE
1997						2.748,21			2.748,21
1998						20.063,54			20.063,54
1999						6.075,08			6.075,08
2000						15.786,91			15.786,91
2001			27.060,65			185.569,12			212.629,77
2002			33.433,93			2.501,45			35.935,38
2003			28.114,13	59.025,41					87.139,54
2004			28.618,13			114.679,72			143.297,85
2005			28.979,66			79.907,87			108.887,53
2006			28.924,72	217.093,88		166.377,65			412.396,25
2007			22.216,82	112.371,31		7.656,40			142.244,53
2008			29.874,10	137.630,50		1.626,50			169.131,10
2009			30.635,89	176.000,00		17.335,68			223.971,57
2010						122.788,43			122.788,43
2011			12.000,00						12.000,00
2013			5.314,76	254.791,86	999.993,00				1.260.099,62
2014	35.149,99		41.794,21	145.476,86					222.421,06
2015	506.045,54	1.281,52	619.661,99	92.276,16				69,64	1.219.334,85
2016	995.989,13	42.853,34	981.007,18	51.957,32				723,51	2.072.530,48
2017	1.291.490,50	211.392,31	246.669,66	2.572.659,20		451.467,92		750,00	4.774.429,59
	2.828.675,16	255.527,17	2.164.305,83	3.819.282,50	999.993,00	1.194.584,48		1.543,15	11.263.911,29

PARAMETRI:
SETTORI TUTTI
DIVISIONI TUTTE
UFFICI TUTTI
COMPETENZA DAL 1900 AL 2017
CAPITOLI TUTTI
TITOLI TUTTI
FUNZIONI TUTTI
SERVIZI TUTTI
INTERVENTI TUTTI
IMP. COMPLET. PAG. IN ESERCIZIO N

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
1	1	1	1	2020/100/0	ASSEGNI FISSI E INDENNITA' PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	1901 1900 1		
		2017	2285	RIMBORSO A COMUNE DI RIOLO PER COMANDO CARANESE		2.873,78		2.873,78
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.873,78		2.873,78
				TOTALE CAPITOLO 2020/100/0		2.873,78		2.873,78
1	1	1	1	3150/102/0	FONDO COMPARTO PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	3301 3300 2		
		2017	545	STIPENDI DD 30122016/2016 30/12/2016 E		1.776,00		1.776,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.776,00		1.776,00
				TOTALE CAPITOLO 3150/102/0		1.776,00		1.776,00
1	1	1	1	5690/100/0	ASSEGNI FISSI E INDENNITA' PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	5401 5400 1		
		2017	2286	RIMBORSO A COMUNE DI RIOLO PER COMANDO CARANESE		9.894,95		9.894,95
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.894,95		9.894,95
				TOTALE CAPITOLO 5690/100/0		9.894,95		9.894,95
1	2	1	2	3130/204/0	IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO	3201 3200 90		
		2016	1186	IMPOSTA DI REGISTRO DD 185/2016 24/03/2016 E		6.918,00	4.984,00	1.934,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		6.918,00	4.984,00	1.934,00
		2017	1612	AGENZIA DELLE ENTRATE - ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI REGISTRO SU CONTRATTI IN GESTIONE AL SERVIZIO PATRIMONIO		535,00		535,00
				DD 333/2017 08/11/2017 E				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		535,00		535,00
				TOTALE CAPITOLO 3130/204/0		7.453,00	4.984,00	2.469,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
1 2 1 9	10040/206/			TASSA AUTOMOBILISTICA	10201 10200 90			
		2017	972	ECONOMO - TASSA AUTOMOBILISTICA (BOLLO ACI) PER I VEICOLI IN USO AL SETTORE PM DU 443/2017 30/03/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.855,99	3.237,63	618,36
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.855,99	3.237,63	618,36
				TOTALE CAPITOLO 10040/206/0		3.855,99	3.237,63	618,36
1 3 2 1	3025/325/0			COMPENSI ORGANI DI REVISIONE	3101 3100 9			
		2017	1088	REVISORI DEI CONTI- RIMBORSO SPESE VIAGGIO ANNO 2017 DD 148/2017 02/05/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		4.208,12	2.708,12	1.500,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		4.208,12	2.708,12	1.500,00
				TOTALE CAPITOLO 3025/325/0		4.208,12	2.708,12	1.500,00
1 3 2 2	1220/327/0			PUBBLICITA'	1305 1300 21			
		2015	39	TELE 1 - SERVIZI TELEVISIVI PER COMUNICAZIONI ISTITUZIONALI ED EVENTI DIVERSI DD 187/2014 14/08/2014 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		9.150,00	6.100,00	3.050,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		9.150,00	6.100,00	3.050,00
				TOTALE CAPITOLO 1220/327/0		9.150,00	6.100,00	3.050,00
1 3 2 3	3020/330/0			AGGI DI RISCOSSIONE	3101 3100 31			
		2017	1624	SORIT - RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI, ATTIVITA' PROPEDEUTICA ALL'ACCERTAMENTO E FORNITURA DI SERVIZI INTEGRATIVI E AUSILIARI DU 1851/2017 13/11/2017		122.000,00		122.000,00
		2017	2122	AGGI DI RISCOSSIONE		407.054,60		407.054,60

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		529.054,60		529.054,60
				TOTALE CAPITOLO 3020/330/0		529.054,60		529.054,60
1 3 2 5	8161/337/0			ACQUA	8201 8200 150			
		2017	1410	HERA SPA - CONSUMO ACQUA SERVIZI COMUNALI DD 268/2017 07/09/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		32.207,91	29.305,96	2.901,95
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		32.207,91	29.305,96	2.901,95
				TOTALE CAPITOLO 8161/337/0		32.207,91	29.305,96	2.901,95
1 3 2 9	1010/346/0			MANUTENZIONE MEZZI DI TRASPORTO	1201 1200 42			
		2017	1317	TLS GOMME - CAMBIO DEGLI PNEUMATICI PER L'AUTOVETTURA FIAT PUNTO CLASSIC TG. DX933GH - MONITORATO DD 220/2017 07/07/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		360,00		360,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		360,00		360,00
				TOTALE CAPITOLO 1010/346/0		360,00		360,00
1 3 2 9	1220/346/0			MANUTENZIONE MEZZI DI TRASPORTO	1305 1300 42			
		2017	1571	FAENZA AUTO SERVICE - TAGLIANDO COMPLETO AUTOVETTURA TARGATA DB310HR - MONITORATO DD 323/2017 27/10/2017 E		374,77		374,77
		2017	1905	OFFICINA AUTO SERVICE - RIPARAZIONE MARMITTA AUTOVETTURA FIAT PUNTO DB310HR - MONITORATO DD 43/2017 10/02/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		97,60		97,60
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		472,37		472,37
				TOTALE CAPITOLO 1220/346/0		472,37		472,37
1 3 2 9	3020/351/0			MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI (A	3101			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				SEGUITO DI RIMBORSI DA ASS.NE PER DANNI CAUSATI DA TERZI)	3100 45			
		2017	1849	IMETAL - INTERVENTO DI RIPARAZIONE INFISSI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PROVENTA 61 DD 372/2017 12/12/2017 E		3.330,60		3.330,60
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.330,60		3.330,60
				TOTALE CAPITOLO 3020/351/0		3.330,60		3.330,60
1 3 2 9	8572/16/0			MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI BENI IMMOBILI	8402 8400 16			
		2008	1453	MANUTENZIONE ORDINARIA STRADECOMUNALI- DG 777777/2008 28/01/2008 E 22 257/2007 16/04/2007 E		252,78		252,78
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2008		252,78		252,78
		2009	85	CONTRATTO MANUTENZIONE STRADE 22 789/2008 24/12/2008 E DG 777777/2008 28/01/2008 E		27.081,50		27.081,50
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		27.081,50		27.081,50
		2010	20	CONTRATTO MANUTENZIONE STRADE 22 789/2008 24/12/2008 E 19 160/2008 24/04/2008 E 13/05/2008		12.865,12		12.865,12
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		12.865,12		12.865,12
		2011	499	CONTRATTO MANUTENZIONE STRADE 22 31/2011 27/01/2011 E 09/02/2011 22 789/2008 24/12/2008 E		849,99		849,99
		2011	987	ATI- CONTRATTO MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 22 118/2011 06/04/2011 E 21/04/2011 22 31/2011 27/01/2011 E 09/02/2011		4.411,39		4.411,39

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2011	2481	ATI-CONTRATTO MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE-CUP.J27H11000 570004-CIG.0175331FB3 22 476/2011 28/11/2011 E 22 118/2011 06/04/2011 E 21/04/2011 TOTALE ANNO COMPETENZA 2011		345,08		345,08
						5.606,46		5.606,46
		2012	647	ATI - MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' CIG:0175331FB3 CUP:J26G11000190004 05 77/2012 13/02/2012 E 15/03/2012 TOTALE ANNO COMPETENZA 2012		7.298,98		7.298,98
						7.298,98		7.298,98
		2013	818	ATI CONSCOOP- MANUTENZIONE RETE VIARIA 05 123/2013 08/03/2013 E 22/03/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		6.791,50		6.791,50
						6.791,50		6.791,50
		2014	382	ATI CONS.COOP-MANUTENZIONE STRADE 05 44/2014 27/01/2014 E 06/02/2014 TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		8.438,50		8.438,50
						8.438,50		8.438,50
				TOTALE CAPITOLO 8572/16/0		68.334,84		68.334,84
1 3 2 9	8572/351/0			MANUTENZIONE BENI IMMOBILI	8402 8400 16			
		2015	1160	CONSCOOP. - MANUTENZIONE RETE VIARIA ANNO 2015 DD 168/2015 17/03/2015 E		4.099,65		4.099,65
		2015	2633	ATI CONS.COOP. - INTERVENTI URGENTI PER PIANO NEVE 1/9-31/12/2015 DD 819/2015 11/09/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		992,40		992,40
						5.092,05		5.092,05
		2016	41	ATI CONS.COOP. - INTERVENTI URGENTI PER PIANO NEVE 1/1-31/3/2016 DD 819/2015 11/09/2015 E		3.018,00		3.018,00
		2016	2229	FABBRI COSTRUZIONI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO STRADE - LAVORI		246,94		246,94

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DD 675/2016 05/10/2016 E				
2016	2251			POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TAPPETINO DI USURA VIA AZZURRINI- VIA MEDAGLIE D'ORO		380,00		380,00
				DD 680/2016 07/10/2016 E				
2016	2253			POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA RIFACIMENTO DEL TAPPETINO DI USURA PIAZZA S.MARIA FORIS PORTAM - VIA FIRENZE		380,00		380,00
				DD 681/2016 07/10/2016 E				
2016	2254			POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA RIFACIMENTO DEL TAPPETINO DI PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' - VIA MARESCALCHI - VIA CASTELLANI - VICOLO CONTRADINO - VICOLO CONTRADINO		380,00		380,00
				DD 682/2016 07/10/2016 E				
2016	2286			COVERHOLDER DEI LLOYD'S- POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA LAVORI SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE E ADEGUAMENTO FERMATE SCUOLABUS E AUTOBUS		380,00		380,00
				DD 815/2016 23/11/2016 E				
2016	2289			INCENTIVO - LAVORI DI SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE E ADEGUAMENTO FERMATE SCUOLABUS E AUTOBUS		396,92		396,92
				DD 815/2016 23/11/2016 E				
2016	2360			COVERHOLDER DEI LLOYD'S ITALIAN - POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA E VERIFICATORE DEL PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI COMPLETAMENTO VIALE VITTORIO VENETO		380,00		380,00
				DD 752/2016 07/11/2016 E				
2016	2361			DIVERSI PERSONALE - INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE		531,78		531,78
				DD 752/2016 07/11/2016 E				
2016	2364			COVERHOLDER DEI LLOYD'S ITALIAN - POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA E VERIFICATORE DEL PROGETTO ESECUTIVO LAVORI SEGNALETICA VERTICALE ORIZZONTALE		380,00		380,00
				DD 755/2016				

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				07/11/2016 E				
		2016	2365	DIVERSI PERSONALE - INCENTIVO DD 755/2016		799,33		799,33
				07/11/2016 E				
		2016	2626	COVERHOLDER DEI LLOYD'S, ITALIAN UNDERWRITING S.R.L. - VERIFICATORE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI SOPRA INDICATI DD 943/2016		380,00		380,00
				14/12/2016 E				
		2016	2627	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.LGS.50/2016) LAVORI DI RIFACIMENTO TAPPETINO DI USURA STRADE URBANE DD 943/2016		4.256,99		4.256,99
				14/12/2016 E				
		2016	2744	COVERHOLDER DEI LLOYD'S, ITALIAN UNDERWRITING S.R.L. - POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA E VERIFICATORE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI URGENTI MESSA IN SICUREZZA PONTE ROSSO DD 1026/2016		380,00		380,00
				29/12/2016 E				
		2016	2745	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.LGS.50/2016) INTERVENTO URGENTE MESSA IN SICUREZZA PONTE ROSSO DD 1026/2016		798,94		798,94
				29/12/2016 E				
		2016	2771	COVERHOLDER DEI LLOYD'S, ITALIAN UNDERWRITING S.R.L. - POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA E VERIFICATORE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI URGENTI MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLE DD 1041/2016		380,00		380,00
				29/12/2016 E				
		2016	2772	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.LGS.50/2016) LAVORI MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLE GRAZIE DD 1041/2016		795,51		795,51
				29/12/2016 E				
		2016	2774	COVERHOLDER DEI LLOYD'S, ITALIAN UNDERWRITING S.R.L. - POLIZZA ASSICURATIVA PER PROGETTISTA E VERIFICATORE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE VIA SAN BIAGIO DD 1042/2016		380,00		380,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2016	2775	29/12/2016 E INCENTIVO PERSONALE PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.LGS.50/2016) DD 1042/2016 29/12/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		486,03		486,03
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		15.130,44		15.130,44
				TOTALE CAPITOLO 8572/351/0		20.222,49		20.222,49
1 3 2 9	8609/348/0			MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	8201 8200 16			
		2017	2125	RTI CITELUM S.A.- MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 3 DU 2330/2017 28/12/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.766,21		5.766,21
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.766,21		5.766,21
				TOTALE CAPITOLO 8609/348/0		5.766,21		5.766,21
1 3 211	2030/9/0			SPESE LEGALI PER LITI INCARICHI - COMPENSI VARI	1901 1900 9			
		2015	1777	ALBERTI M.ANNA DOMICILIO LEGALE RICORSO AL TAR EMILIA-ROMAGNA CAUSA EURO AVICOLA MONTAGNESE DG 83/2014 15/04/2014 E		555,92		555,92
		2015	1779	AVV. BARBANTINI M. TERESA - INCARICO PER CAUSA RG 8527/14 DD 710/2014 11/12/2014 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		1.314,00		1.314,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		1.869,92		1.869,92
				TOTALE CAPITOLO 2030/9/0		1.869,92		1.869,92
1 3 211	3120/360/0			ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI	3201 3200 9			
		2016	2748	GIES SRL - SERVIZI DI FORMAZIONE E START UP MODULO GESTIONALE AFFITTI - CIG Z5C1CC19F5 DD 1028/2016 29/12/2016 E		7.210,00	6.600,00	610,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		7.210,00	6.600,00	610,00
		2017	1153	ZERBATO GIUSEPPE - PRATICHE CATASTALI DI AGGIORNAMENTO CATASTALE E FRAZIONAMENTO DD 185/2017 05/06/2017 E		2.426,00		2.426,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.426,00		2.426,00
				TOTALE CAPITOLO 3120/360/0		9.636,00	6.600,00	3.036,00
1 3 213	3115/366/0			ALTRI SERVIZI AUSILIARI (SPESE CONDOMINIALI)	3201 3200 6			
		2017	1160	CONDOMINIO CENTRO COMMERCIALE CAPPUCCINI - RIMBORSO ONERI CONDOMINIALI GESTIONE ORDINARIA 2016/2017 DD 186/2017 05/06/2017 E		441,46		441,46
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		441,46		441,46
				TOTALE CAPITOLO 3115/366/0		441,46		441,46
1 3 215	10234/376/			GESTIONE PIANO SOSTA	10301 10300 6			
		2016	2700	FONDAZIONE ISTITUTO SUI TRASPORTI E LA LOGISTICA - COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE ITL PER LO STUDIO E REDAZIONE DEL PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE DI FAENZA (PUMS) DD 983/2016 21/12/2016 E		7.000,00	5.000,00	2.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		7.000,00	5.000,00	2.000,00
				TOTALE CAPITOLO 10234/376/0		7.000,00	5.000,00	2.000,00
1 3 299	8162/399/0			ALTRE SPESE PER SERVIZIO	8201 8200 6			
		2016	2606	CON.AMI - SUPPORTO TECNICO FORNITO DAL CON.AMI AL COMUNE DI FAENZA NELLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI CUI AGLI ART. 2, COMMA 6 E ART. 9, COMMA 6 DEL DM 226/2011 DD 933/2016		10.340,00		10.340,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				14/12/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		10.340,00		10.340,00
				TOTALE CAPITOLO	8162/399/0	10.340,00		10.340,00
1 3 299	12940/399/			ALTRI SERVIZI DIVERSI	12201 12200 6			
		2015	157	AVV. ALBERTI - DOMICILIO LEGALE PER RICORSO ANNULLAMENTO SOSPENSIONE PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI ACCREDITAMENTO STRUTTURE SOCIO SANITARIE DD 59/2015 07/02/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		369,36		369,36
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		369,36		369,36
				TOTALE CAPITOLO	12940/399/0	369,36		369,36
1 4 1 2	3998/404/0			TRASFERIMENTI A UNIONE	3101 3100 99999			
		2017	2222	URF INCASSI MULTE CDS RIOLO TERME DEL 2016 ACC 2017/452 DD 1485/2017 28/12/2017 E		27,56		27,56
		2017	2223	URF INCASSI MULTE CDS CASOLA VALSENIO DEL 2016 ACC 2017/453 DD 1485/2017 28/12/2017 E		162,70		162,70
		2017	2224	URF INCASSI MULTE CDS SOLAROLO DEL 2016 ACC 2017/454 DD 1485/2017 28/12/2017 E		1.391,89		1.391,89
		2017	2225	URF INCASSI MULTE CDS CASTEL BOLOGNESE DEL 2016 ACC 2017/450 DD 1485/2017 28/12/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.205,70		9.205,70
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		10.787,85		10.787,85
				TOTALE CAPITOLO	3998/404/0	10.787,85		10.787,85
1 4 1 2	7014/404/0			TRASFERIMENTO A UNIONE DI COMUNI PER PROGETTO SISMICO	3101 3100 44			
		2015	3032	URF - TRASFERIMENTO PER PROGETTO		4.500,00		4.500,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				MICROZONAZIONE SISMICA DI III° LIVELLO DD 1176/2015 02/12/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		4.500,00		4.500,00
				TOTALE CAPITOLO 7014/404/0		4.500,00		4.500,00
1 4 2 5	3031/406/0			ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE (RIMBORSI TARI)	3101 3100 44			
		2015	3732	FONDO PER DISAGIO SOCIALE-RIMBORSI TARI DC 35/2015 13/04/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		4.203,44	3.771,56	431,88
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		4.203,44	3.771,56	431,88
		2016	2726	INTERVENTI ASSISTENZIALI RELATIVI AL FONDO PER EROGAZIONE AGEVOLAZIONI ECONOMICHE - RIMBORSI TARI DD 1009/2016 27/12/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		49.992,88	49.970,09	22,79
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		49.992,88	49.970,09	22,79
		2017	2254	RIMBORSI ASSISTENZIALI TARI LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		50.000,00		50.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		50.000,00		50.000,00
				TOTALE CAPITOLO 3031/406/0		104.196,32	53.741,65	50.454,67
1 4 2 5	12170/444/			CONTRIBUTI ASSISTENZIALI	12201 12200 444			
		2016	1032	UTILIZZO CONTRIBUTO IN FAVORE DI FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' CAUSA PERDITA POSTO DI LAVORO DD 611/2014 04/12/2014 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		50.441,61	35.461,31	14.980,30
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		50.441,61	35.461,31	14.980,30
				TOTALE CAPITOLO 12170/444/0		50.441,61	35.461,31	14.980,30
1 4 2 5	12931/444/			CONTRIBUTI	12101 12100 444			
		2014	389	QUOTA AFFIDO - FAMIGLIE CON MINORI		160,00		160,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				09 24/2014 28/01/2014 E 06/02/2014 TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		160,00		160,00
				TOTALE CAPITOLO 12931/444/0		160,00		160,00
				TOTALE TITOLO 1		898.703,38	147.138,67	751.564,71
2 2 1 4	21997/0/0			TRASFERIMENTO A URF PER COFINANZIAMENTO PROGETTI NEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE	99999 99999 99999			
		2016	2396	TRASFERIMENTO A URF PER PROGETTO GRUPPI IN RETE PER IL CONTROLLO DI COMUNITA' 07 795/2016 17/11/2016 E 17/11/2016		16.420,00		16.420,00
		2016	2487	CONTRIBUTO A URF PER SPESE DI INVESTIMENTO POLIZIA - APPARECCHI RADIO PORTATILI E VEICOLARI TETRA DD 848/2016 01/12/2016 E		8.927,47		8.927,47
		2016	2741	TRASFERIMENTO A URF COFINANZIAMENTO PER ALLESTIMENTO VEICOLI 07 982/2016 28/12/2016 E 29/12/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		9.743,31 35.090,78		9.743,31 35.090,78
				TOTALE CAPITOLO 21997/0/0		35.090,78		35.090,78
2 2 1 4	21999/0/0			PM INVESTIMENTI POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO SERVIZI PM - TRASFERIMENTO URF	99999 99999 99999			
		2017	2119	URF TRASFERIMENTO PER POTENZIAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA URF- SOFTWARE EASY TRAFFIC E SCNTT(SISTEMA CENTRALIZZATO TARGHE) DU 2321/2017 27/12/2017 E 27/12/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		4.620,00 4.620,00		4.620,00 4.620,00
				TOTALE CAPITOLO 21999/0/0		4.620,00		4.620,00
2 2 1 4	22003/0/0			INTERVENTI PER LA SICUREZ.STRADALE: ACQUISTO POSTAZ. PER IL CONTROLLO VELOCITA'	99999 99999 99999			
		2017	2105	COMITEL - VIDEOSORVEGLIANZA - NUOVI SERVER		14.000,00	10.149,18	3.850,82

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				E AGGIORNAMENTO SISTEMI OPERATIVI - PER 10.149,62 DU 1345/2018 12/06/2018 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		14.000,00	10.149,18	3.850,82
				TOTALE CAPITOLO 22003/0/0		14.000,00	10.149,18	3.850,82
2 2 1 7	20213/0/0			TRASFERIMENTI A URF PER ACQUISTO ATTREZZATURE E SOFTWARE INFORMATICO	99999 99999 99999			
		2015	3698	TRASFERIMENTI A URF PER ACQUISTO ATTREZZATURE E SOFTWARE INFORMATICO 04 1381/2015 31/12/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		10.464,38		10.464,38
		2016	3233	TRASFERIMENTO AD URF PER INFORMATICA LS 267/0200 23/12/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		10.345,76		10.345,76
		2017	1762	TRASFERIMENTO AD URF PER FINANZIAMENTO PROGETTO DI ATTIVAZIONE RETE DATI NUOVA SEDE PM VIA BALIATICO VD. DG URF 44/2017 DG 44/2017 16/03/2017 E 28/03/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		25.077,88		25.077,88
				TOTALE CAPITOLO 20213/0/0		45.888,02		45.888,02
2 2 1 9	20007/0/0			INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI COMUNALI	99999 99999 99999			
		2015	1529	ING. VILLA MASSIMILIANO VALUTAZIONE TECNICA IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI SUL FABBRICATO A DESTINAZIONE UFFICI PUBBLICI - ADEGUAMENTO CASERMA VVFF E MESSA IN SICUREZZA UFFICIO TRIBU TI 05 666/2013 20/12/2013 E		698,88		698,88
		2015	2694	FONDO DI PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE RESTAURO CORNICIONE SCUOLA ELEMENTARE MARTIRI DI CEFALONIA DG 150/2015		693,87		693,87

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				23/06/2015 E				
		2015	2905	FONDO DI PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE RIFACIMENTO SOLAIO E VERIFICHE STATICHE SCUOLA ELEMENTARE GRANAROLO - MANUTENZIONI STRAORDINARIE DIVERSE IMMOBILI COMUNALI 05 1078/2015 17/11/2015 E		754,99		754,99
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		2.147,74		2.147,74
		2016	2226	ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE - NUOVA COPERTURA DELLE BOCCIOFILA DI PIAZZALE PANCRAZI DD 659/2016 30/09/2016 E		380,00		380,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		380,00		380,00
		2017	499	INCENTIVO PROGETTAZIONE NUOVA COPERTURA DELLE BOCCIOFILA PIAZZALE PANCRAZI DD 659/2016 30/09/2016 E		220,93		220,93
		2017	1742	TECNOPROTEZIONI - FAENZA - FORNITURA E POSA IN OPERA DI MANIGLIONE ANTIPANICO PER USCITA DI SICUREZZA E SPORTELLO MULTIUSO DD 1949/2017 24/11/2017 E		541,68	280,60	261,08
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		762,61	280,60	482,01
				TOTALE CAPITOLO 20007/0/0		3.290,35	280,60	3.009,75
2 2 1 9	20018/0/0			CONTRATTO GESTIONE IMPIANTI TERMICI - RIQUALIFICAZIONE	99999 99999 99999			
		2013	1729	INTERVENTI RIQUALIFICAZIONEIMPIANTI - 3' E 4 ANNUALITÀ 31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013		20.618,40		20.618,40
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		20.618,40		20.618,40
				TOTALE CAPITOLO 20018/0/0		20.618,40		20.618,40
2 2 1 9	20113/0/0			FABBRICATO EX SCUOLA MEDIA COVA -RISPARMIO ENERGETICO	99999 99999 99999			
		2016	1082	INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI EX SCUOLA MEDIA COVA - RISPARMIO		3.800,00		3.800,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				ENERGETICO DG 193/2014 01/07/2014 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		3.800,00		3.800,00
				TOTALE CAPITOLO 20113/0/0		3.800,00		3.800,00
2 2 1 9	20117/0/0			SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA	99999 99999 99999			
		2017	509	FANTINELLI - SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA- CASERMA DEI CARABINIERI - MANUTENZIONE ED AMPLIAMENTO 05 16/2016 15/01/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		458,71		458,71
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		458,71		458,71
				TOTALE CAPITOLO 20117/0/0		458,71		458,71
2 2 1 9	20118/0/0			VIDEOSORVEGLIANZA - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA	99999 99999 99999			
		2017	507	FONDO PROGETTAZIONE INTERVENTI VARI IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA DD 1033/2016 29/12/2016 E		320,76		320,76
		2017	508	IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI INTERVENTI VARI IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA DD 1033/2016 29/12/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		112,88		112,88
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		433,64		433,64
				TOTALE CAPITOLO 20118/0/0		433,64		433,64
2 2 1 9	20314/0/0			ACCANTONAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE PER ENTI RELIGIOSI	99999 99999 99999			
		2014	5929	ACCANTONAMENTO ONERI URBANIZZAZIONE PER ENTI RELIGIOSI LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		1.484,19		1.484,19
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		1.484,19		1.484,19
		2016	1161	ASSOCIAZIONE DEI TESTIMONI DI GEOVA ACCANTONAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE PER		981,17		981,17

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				ENTI RELIGIOSI 11 1368/2015 30/12/2015 E				
		2016	3235	ACCANTONAMENTO ONERI URBANIZZAZIONE SECONDARIA A FAVORE ENTI RELIGIOSI LS 267/0200 23/12/2000 E		7.995,36		7.995,36
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		8.976,53		8.976,53
				TOTALE CAPITOLO 20314/0/0		10.460,72		10.460,72
2 2 1 9	26003/0/0			MATERNA CARCHIDIO-STROCCHI- SECONDA FASE REALIZZAZIONE SEZIONE	99999 99999 99999			
		2013	2233	RAZIONALIZZAZIONE SPAZI-2^STRALCIO-RISTRUTTURAZ.ZONE EX UFFICI-EX CUCINA. DD A CONTRARRE E AVVIO PROCED.AFFIDAMENTO 05 203/2014 22/08/2014 E		715,66		715,66
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		715,66		715,66
				TOTALE CAPITOLO 26003/0/0		715,66		715,66
2 2 1 9	26020/0/0			SCUOLA MATERNA MARZENO	99999 99999 99999			
		2016	1122	AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN MARZE NO ACCORDO DI PROGRAMMA DC 353/2008 17/12/2008 E 17/12/2008		200.000,00		200.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		200.000,00		200.000,00
				TOTALE CAPITOLO 26020/0/0		200.000,00		200.000,00
2 2 1 9	26031/0/0			ELEMENTARE CARCHIDIO -MIGLIORAMENTO SISMICO	99999 99999 99999			
		2017	1302	FONDO ART. 113 DLGS 50/2016 - ELEMENTARE CARCHIDIO - MIGLIORAMENTO SISMICO DD 984/2017 04/07/2017 E		897,02	163,27	733,75
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		897,02	163,27	733,75

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				TOTALE CAPITOLO	26031/0/0	897,02	163,27	733,75
2 2 1 9	26034/0/0			ELEMENTARE TOLOSANO -MIGLIORAMENTO SISMICO	99999 99999 99999			
		2013	2648	ELEMENTARE TOLOSANO MIGLIORAMENTO SISMICO (FINANZ.CR) DU 1017/2018 10/05/2018 E		1.319,95	1.212,68	107,27
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		1.319,95	1.212,68	107,27
				TOTALE CAPITOLO	26034/0/0	1.319,95	1.212,68	107,27
2 2 1 9	26038/0/0			SCUOLA ELEMENTARE REDA -MANUTENZIONE COPERTURA E MURETTO	99999 99999 99999			
		2015	1524	ACCANT. AR.92 DL.GS 163 - DA DETERMINARE IN RELAZIONE ALLA SPESE TECNICHE E NUOVA DISCIPLINA - SCUOLA ELEMENTARE REDA: MANUTENZIONE COPERTURA DG 325/2014 25/11/2014 E		411,75		411,75
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		411,75		411,75
				TOTALE CAPITOLO	26038/0/0	411,75		411,75
2 2 1 9	26061/0/0			SCUOLE ELEMENTARI MANUTENZIONI ED ADEGUAMENTI	99999 99999 99999			
		2016	2003	FONDO ART. 113 DLGS - MANUTENZIONE IMPIANTO TERMICO SCUOLA CARCHIDIO 05 500/2016 15/07/2016 E		235,80		235,80
		2016	2103	ELEM.TOLOSANO-MANUT.STRAORDIN. RIQUAL.LOCALE ATTIVITA'MOTORIA- FONDO ART.113 C.2 D.LGS.50/2016 05 569/2016 19/08/2016 E 19/08/2016		639,06		639,06
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		874,86		874,86
		2017	1284	ADRIATICA COSTRUZIONI CERVESE - INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO SISMICO DD 984/2017 04/07/2017 E		3.118,93		3.118,93

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.118,93		3.118,93
				TOTALE CAPITOLO 26061/0/0		3.993,79		3.993,79
2 2 1 9	28208/0/0			SISTEMAZIONE CASA DELLA MUSICA (COFINANZIAMENTO R.ER)	99999 99999 99999			
		2010	2847	INTERVENTI ALLA CASA DELLAMUSICA DG 497/2010 28/12/2010 E 28/12/2010		373,00		373,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		373,00		373,00
				TOTALE CAPITOLO 28208/0/0		373,00		373,00
2 2 1 9	30004/0/0			REALIZZAZIONE NUOVO COMPLESSO NATATORIO COPERTO	99999 99999 99999			
		2013	2254	REALIZZAZIONE COMPLESSO NATATORIO COPERTO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI FAENZA DG 410/2013 10/12/2013 E		11.149,18		11.149,18
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		11.149,18		11.149,18
				TOTALE CAPITOLO 30004/0/0		11.149,18		11.149,18
2 2 1 9	30031/0/0			PISCINA E PALAZZETTO DELLO SPORT - RISPARMIO ENERGETICO	99999 99999 99999			
		2015	2946	CILA FPO BOZ INCLS PER QUADRO ELETTRICO -INTEGRAZIONE PISCINA E PALAZZETTO DELLO SPORTI - CONTRIBUTO REGIONALE - IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI 05 1130/2015 30/11/2015 E		1.584,00		1.584,00
		2015	2953	ING. PERONI MARCO - PALABUBANI - CALCOLI STRUTTURALI E DLL MIGLIORAMENTO SISMICO - INTEGRAZIONE PISCINA E PALAZZETTO DELLO SPORTI - CONTRIBUTO REGIONALE - IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI 05 1130/2015 30/11/2015 E		2.537,60		2.537,60
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		4.121,60		4.121,60
				TOTALE CAPITOLO 30031/0/0		4.121,60		4.121,60

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
2 2 1 9	30102/0/0			INTERVENTI PALESTRA"LUCCHESI"	99999 99999 99999			
		2016	1121	PALESTRA LUCCHESI INTERVENTIDI MANUTENZIONE DG 250/2013 06/08/2013 E 06/08/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		5.000,00		5.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		5.000,00		5.000,00
				TOTALE CAPITOLO 30102/0/0		5.000,00		5.000,00
2 2 1 9	30183/0/0			CAMPO CALCIO GRANAROLO - STRUTTURE SPORTIVE SPOGLIATOIO	99999 99999 99999			
		2017	62	CAMPO CALCIO GRANAROLO-SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (ACCANTONAMENTO 2% ART. 113 DLGS 50/2016) 05 814/2016 23/11/2016 E 28/11/2016		4.396,00		4.396,00
		2017	1049	CAMPO GRANAROLO CEIR 16.706,59 VD PERIZIA VARIANTE DD 1157/2018+PERONI 3045,12 DD 1648/2018+ALBA RECINZIONI 4.003,30 DD 1654/2018+ COfRAL207,35DD 1942/2018+ EDILSERVICE LAVORI DD2440/2018 18.423,63 DU 1157/2018 23/05/2018 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		56.133,44	28.327,70	27.805,74
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		60.529,44	28.327,70	32.201,74
				TOTALE CAPITOLO 30183/0/0		60.529,44	28.327,70	32.201,74
2 2 1 9	33600/0/0			PNSS - AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI	99999 99999 99999			
		2017	890	COVERHOLDER - POLIZZA ASSICURATIVA -PNSS - AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI 05 244/2016 11/04/2016 E		715,20		715,20
		2017	1620	LAVORI DIFFUSI DI SEGNALETICA ACCESSORIA - ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE PNSS - AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI DD 288/2017 09/10/2017 E		490,16		490,16

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2017	1757	INCENTIVO PERSONALE PNSS - AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		7.152,00		7.152,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		8.357,36		8.357,36
				TOTALE CAPITOLO	33600/0/0	8.357,36		8.357,36
2 2 1 9	34058/0/0			PISTA CICLABILE ERRANO 2' STRALCIO	99999 99999 99999			
		2016	999	NOTAIO CASTELLARI -STIPULA CONTRATTO ACQUISTO AREE SCUOLA AGRICOLA CALDESI 22 407/2011 14/10/2011 E 14/10/2011 DG 256/2005 28/06/2005 E 28/06/2005 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		1.500,00		1.500,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		1.500,00		1.500,00
				TOTALE CAPITOLO	34058/0/0	1.500,00		1.500,00
2 2 1 9	34153/0/0			RIQUALIFICAZIONE QUADRILATERO PARCO BUCCI - VIA MEDAGLIE D'ORO-VIA MAROZZA	99999 99999 99999			
		2017	881	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE - PERSONALE - RIQUALIFICAZIONE QUADRILATERO PARCO BUCCI DD 972/2016 20/12/2016 E		1.261,42		1.261,42
		2017	882	ACQUISTO BENI STRUMENTALI, STRUMENTAZIONI - RIQUALIFICAZIONE QUADRILATERO PARCO BUCCI DD 972/2016 20/12/2016 E		315,35		315,35
		2017	883	ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE - RIQUALIFICAZIONE QUADRILATERO PARCO BUCCI DD 972/2016 20/12/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		380,00		380,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.956,77		1.956,77
				TOTALE CAPITOLO	34153/0/0	1.956,77		1.956,77
2 2 1 9	34161/0/0			INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ COMUNALE	99999 99999 99999			
		2010	2193	PROGETTO MANUTENZIONE STRADE DG 332/2010		0,01		0,01

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				05/10/2010 E 05/10/2010 DG 77777/2010 21/01/2010 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		0,01		0,01
		2017	884	FONDO PROGETT. E INNOV.L.114/2014 LAVORI STRADALI DG 120/2015 19/05/2015 E		2.907,81		2.907,81
		2017	885	FONDO PROGETTAZIONE - ACQUISTO BENI STRUMENTALI - L. 114/2014 - LAVORI STRADALI DG 120/2015 19/05/2015 E		726,95		726,95
		2017	1407	FORNARINA INCENTIVO - VIABILITA' COMUNALE VIA FORNARINA DD 1793/2017 06/11/2017 E		4.760,00		4.760,00
		2017	1409	FORNARINA - SOCIETA' COVERHOLDER - ASSICURAZIONE DD 1793/2017 06/11/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		190,00		190,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		8.584,76		8.584,76
				TOTALE CAPITOLO 34161/0/0		8.584,77		8.584,77
2 2 1 9	34250/0/0			PROGETTAZIONE STUDIO BRETELLA FERROVIARIA FAENZA - TRASF. PROV. RA	99999 99999 99999			
		2015	1635	PROV.RA-STUDIO PROGETT.FINALIZZ.ALLA COMPATIBILITA' AMB.LE-IMPEGNO AI SENSI DI LEG 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 DG 77777/2006 02/01/2006 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		8.000,00		8.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		8.000,00		8.000,00
				TOTALE CAPITOLO 34250/0/0		8.000,00		8.000,00
2 2 1 9	34449/0/0			RINNOVO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - FAENZA - TRASF. PROV. RA	99999 99999 99999			
		2011	2754	RINNOVO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBL. ANNO 2011		524,89		524,89

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DG 487/2011 28/12/2011 E 28/12/2011 DG 777777/2011 29/03/2011 E 29/03/2011 TOTALE ANNO COMPETENZA 2011		524,89		524,89
				TOTALE CAPITOLO	34449/0/0	524,89		524,89
2 2 1 9	34455/0/0			OPERE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER LA SICUREZZA URBANA	99999 99999 99999			
		2009	2469	OPERE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER LA SICUREZZA URBANA - (RISORSE PROPRIE) DG 397/2009 17/11/2009 E 17/11/2009 DG 777777/2009 02/03/2009 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		1.998,01		1.998,01
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		1.998,01		1.998,01
				TOTALE CAPITOLO	34455/0/0	1.998,01		1.998,01
2 2 1 9	34460/0/0			INTERVENTI INIZIALI APPALTI DI SERVIZI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA	99999 99999 99999			
		2010	2856	APPALTO HERA INTERVENTI INIZIALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DG 511/2010 28/12/2010 E 28/12/2010 DG 281210/2010 28/12/2010 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		1.271,60		1.271,60
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		1.271,60		1.271,60
				TOTALE CAPITOLO	34460/0/0	1.271,60		1.271,60
2 2 1 9	36006/0/0			INTERVENTI CONTRATTI DI QUARTIERE II	99999 99999 99999			
		2016	1149	INCENTIVI PER INTERVENTI CONTRATTI DI QUARTIERI II 21 182/2008 23/12/2008 E 23/12/2008 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		27.707,78		27.707,78
		2016	1150	INTERVENTI CONTRATTI DI QUARTIERE II 05 503/2013		222.292,67		222.292,67

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		250.000,45		250.000,45
				TOTALE CAPITOLO 36006/0/0		250.000,45		250.000,45
2 2 1 9	36007/0/0			CONTRATTI QUARTIERE II -INTERRAMENTO CAVI E OPERE EDILI	99999 99999 99999			
		2016	1151	PARTE INCENTIVIPER INTERRAMENTO CAVI - VARIANTE AGLI ELETTRODOTTI 21 182/2008 23/12/2008 E 23/12/2008 21 129/2008 15/09/2008 E 15/09/2008 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		158.169,59		158.169,59
				TOTALE CAPITOLO 36007/0/0		158.169,59		158.169,59
2 2 1 9	36009/0/0			CONTRATTI QUARTIERE II -INTERRAMENTO CAVI E OPERE EDILI	99999 99999 99999			
		2016	1152	EDILIZIA PER QUARTIERE CENTRONORD. AI SENSI ART. 183 DLGS. 267/2000 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		246.653,70		246.653,70
				TOTALE CAPITOLO 36009/0/0		246.653,70		246.653,70
2 2 1 9	36895/0/0			RIQUALIFICAZIONE PARCO BUCCI	99999 99999 99999			
		2016	3231	ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE- PARCO BUCCI IMPIANTO DI OSSIGENAZIONE DD 1002/2016 27/12/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		380,00		380,00
				TOTALE CAPITOLO 36895/0/0		380,00		380,00
2 2 1 9	36918/0/0			INTERVENTO DI TAGLIO VEGETAZIONE ARBUSTIVA E ARBOREA IN AREA DI PERTINENZA DEL FIUME LAMONE	99999 99999 99999			
		2017	891	COSTITUENDA RTI TRA RECYWOOD SRL E SEM - INTERVENTO DI TAGLIO VEGETAZIONE ARBOREA		47.580,00		47.580,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				FIUME LAMONE DD 1048/2016 30/12/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		47.580,00		47.580,00
				TOTALE CAPITOLO 36918/0/0		47.580,00		47.580,00
2 2 1 9	37805/0/0			NIDO D'INFANZIA 8 MARZO - VIA CERVIA - ADEGUAMENTI - QUOTA A CARICO ENTE	99999 99999 99999			
		2016	1984	FONDO ART. 113 DLGS 50/2016 05 487/2016 06/07/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		541,45		541,45
				TOTALE CAPITOLO 37805/0/0		541,45		541,45
2 2 1 9	40000/0/0			CENTRO FIERISTICO - MANUTENZIONI STRAORDINARIA	99999 99999 99999			
		2017	1234	FONDO PER PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE ART. 92 D.LGS. 163/2006 DD 398/2015 14/05/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.342,00		2.342,00
				TOTALE CAPITOLO 40000/0/0		2.342,00		2.342,00
2 2 1 9	40016/0/0			IMMOBILE CNR - INTERVENTI MANUTENTIVI	99999 99999 99999			
		2017	2257	INCENTIVO - RESTAURO E RISANAMENTO FABBRICATO MENGOLINA DD 2341/2017 28/12/2017 E 29/12/2017		352,00		352,00
		2017	2258	ACQUISTO BENI - ATTREZZATURE E RESTAURO E RISANAMENTO FABBRICATO MENGOLINA DD 2341/2017 28/12/2017 E 29/12/2017		88,00		88,00
		2017	2259	IMPREVISTI - RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FABBRICATO MENGOLINA DD 2341/2017 28/12/2017 E 29/12/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		360,00		360,00
						800,00		800,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				TOTALE CAPITOLO	40016/0/0	800,00		800,00
2 2 110	20016/0/0			RECUPERO PALAZZO BORGHESI FIN. CONTR. REG.	99999 99999 99999			
		2015	1501	ATI GPL -RECO -OPERE INAPPALTO CONTRIBUTO REGIONALE - IMPEGNAO AI SENSI DELLA LEGGE 22 624/2004 12/10/2004 E 15/10/2004 DG 225/2004 01/06/2004 E 01/06/2004		2.981,53		2.981,53
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		2.981,53		2.981,53
				TOTALE CAPITOLO	20016/0/0	2.981,53		2.981,53
2 2 110	28147/0/0			BIBLIOTECA COMUNALE -LAVORI DI RESTAURO E IMPIANTISTICI	99999 99999 99999			
		2013	2625	PROGETTO DEFINITIVO: BIBLIOTECA COM.LE - LL DI RESTAURO E IMPIANTISTICI EURO 289.215,00 05 661/2014 09/12/2014 E		905,85		905,85
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		905,85		905,85
		2016	1100	ULTERIORI LAVORI DA ESEGUIRE A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO PROGETTO DEFINITIVO: BIBLIOTECA COM.LE - LL DI RESTAURO E IMPIANTISTICI EURO 289.215,00 05 1139/2015 30/11/2015 E		36.697,77		36.697,77
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		36.697,77		36.697,77
				TOTALE CAPITOLO	28147/0/0	37.603,62		37.603,62
2 2 110	28157/0/0			MIC - INTERVENTI SULLE COPERTURE	99999 99999 99999			
		2015	3354	MIC-INTERVENTI SULLE COPERTURE-C.M.C.F.SOC.COOP.-CONSOLIDAMENTO SOLAIO COPERTURA BIBLIOTECA 05 1353/15/2015 31/12/2015 E		2.269,20		2.269,20
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		2.269,20		2.269,20

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2016	1096	INCENTIVO 1,36% MIC - INTERVENTI SULLE COPERTURE DG 342/2015 15/12/2015 E		359,70		359,70
		2016	1097	OPERE IN APPALTOMIC - INTERVENTI SULLE COPERTURE DG 342/2015 15/12/2015 E		361,51		361,51
		2016	1098	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI INTERVENTI SULLE COPERTURE TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		472,59 1.193,80		472,59 1.193,80
				TOTALE CAPITOLO 28157/0/0		3.463,00		3.463,00
2 2 110	28164/0/0			MIC - COMPLETAMENTO RESTAURO FACCIATA LIBERTY	99999 99999 99999			
		2009	2199	MIC - LAVORI COMPLETAMENTOEDIFICIO LIBERTY DG 337/2009 29/09/2009 E 29/09/2009 DG 777777/2009 02/03/2009 E		1.500,00		1.500,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		1.500,00		1.500,00
				TOTALE CAPITOLO 28164/0/0		1.500,00		1.500,00
2 2 2 1	20088/0/0			RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMOIDRAULICI	99999 99999 99999			
		2012	1777	RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMOIDRAULICI 2012 DG 259/2012 28/08/2012 E 28/08/2012		261,50		261,50
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2012		261,50		261,50
		2015	1536	PALAZZO MAZZOLANI INTERVENTIDI RIQUALIFICAZIONE TERMICA DD 3316/2018 14/12/2018 E		2.129,10		2.129,10
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		2.129,10		2.129,10
		2016	1053	FONDO PROGETT. 80% - IMPIANTI TERMOIDRAULICI 05 1234/2015		370,56		370,56

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				10/12/2015 E				
		2016	1054	FONDO 20% -RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI CO 1234/2015 04/12/2015 E		92,64		92,64
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		463,20		463,20
				TOTALE CAPITOLO	20088/0/0	2.853,80		2.853,80
2 2 3 5	20324/0/0			RIUTILIZZO FONDO DI ROTAZIONE	99999 99999 99999			
		2009	2290	SERVIZIO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO AMICO 05 1020/2015 04/11/2015 E		19.725,91		19.725,91
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		19.725,91		19.725,91
				TOTALE CAPITOLO	20324/0/0	19.725,91		19.725,91
2 2 3 5	20325/0/0			FONDO ROTAZIONE SPESE TECNICHE E SPESE PER PUBBLICITA'	99999 99999 99999			
		2016	1086	SERVIZIO ATTUAZIONE PROGETTO AMICO 05 1020/2015 04/11/2015 E		22.565,09	13.664,00	8.901,09
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		22.565,09	13.664,00	8.901,09
				TOTALE CAPITOLO	20325/0/0	22.565,09	13.664,00	8.901,09
2 2 3 5	20342/0/0			FONDO SPESE TECNICHE -PRATICHE PREVENZIONE INCENDI	99999 99999 99999			
		2010	2928	INCARICHI PER RB SALOTTI E PALESTRA BADIALI - PREVENZIONE INCENDI IMP. AI SENSI L. 267/2000 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 DG 281210/2010 28/12/2010 E		9.634,56		9.634,56
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		9.634,56		9.634,56
				TOTALE CAPITOLO	20342/0/0	9.634,56		9.634,56
2 2 3 5	20344/0/0			FONDO SPESE TECNICHE	99999			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
					99999 99999			
		2009	1993	INCENTIVO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CLIMATIZZ EST. DG 250/2009 14/07/2009 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		57,81		57,81
				TOTALE CAPITOLO		57,81		57,81
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2009		57,81		57,81
2 2 3 5	20345/0/0			FONDO SPESE TECNICHE	99999 99999 99999			
		2016	1102	ING. DANIELA LEOPARDI € 4.327,22- RESIDENZA COMUNALE RIFACIMENTO COPERTO UFFICIO TRIBUTI PROGETTAZIONE STRUTTURALE DEGLI ELEMENTI LIGNEI DD 818/2017 05/06/2017 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		4.567,68		4.567,68
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		4.567,68		4.567,68
		2017	954	QUADRATURA FPV CRONO 420 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2,06 2,06		2,06 2,06
				TOTALE CAPITOLO		4.569,74		4.569,74
2 2 3 5	20346/0/0			FONDO SPESE TECNICHE	99999 99999 99999			
		2016	1103	STUDIO ASSOCIATO ENERGIA IN CARICO CONSULENZA OTTENIMENTO CERTIFICATO PREV. I 22 190/2003 31/03/2003 E 04/04/2003 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		2.093,95		2.093,95
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		2.093,95		2.093,95
				TOTALE CAPITOLO		2.093,95		2.093,95
2 3 3 2	36046/0/0			INTERVENTO IMMOBILE VIA FORNARINA	99999 99999 99999			
		2012	2590	INTERVENTO VIA FORNARINA -FINANZ. CON CREGIONALE 23 117/2012 31/12/2012 E 05 503/2013		246.739,99		246.739,99

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2012		246.739,99		246.739,99
				TOTALE CAPITOLO 36046/0/0		246.739,99		246.739,99
2 3 3 2	36146/0/0			VIA PROSCIUTTA - ESTENSIONE RETE ACQUEDOTTO	99999 99999 99999			
		2014	3211	HERA -CONTRIBUTO PER L'ESTENSIONE PROGETTO VIA PROSCIUTTA - VIA CARRAIE		11.305,52		11.305,52
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		11.305,52		11.305,52
				TOTALE CAPITOLO 36146/0/0		11.305,52		11.305,52
2 3 3 2	36213/0/0			ESTENSIONE RETE ACQUEDOTTO REDA 2' - 3' STRALCIO	99999 99999 99999			
		2013	1324	HERA - 3'RATA CONTRIBUTO PERRIDUZIONE COSTI A CARICO UTENTI ESTENSIONE IDRICA REDA DG 194/2013 25/06/2013 E DG 313/2013 08/10/2013 E 08/10/2013		125.000,00		125.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		125.000,00		125.000,00
		2014	3210	HERA - QUOTA 2014 CONTRIBUTO QUARTA RATA RETE IDRICA PROGETTO REDA 1' LOTTO - 2' STRALCIO		125.440,00		125.440,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		125.440,00		125.440,00
				TOTALE CAPITOLO 36213/0/0		250.440,00		250.440,00
				TOTALE TITOLO 2		1.781.367,12	53.797,43	1.727.569,69
7 1 2 2	1/0/0			RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE	99999 99999 99999			
		2014	6153	RITENUTE PRO SARDEGNA LS 267/2000 18/08/2000 E		505,41		505,41
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		505,41		505,41
				TOTALE CAPITOLO 1/0/0		505,41		505,41

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
7 1 2 2	90101/0/0			LAVORO DIPENDENTE: RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	99999 99999 99999			
		2017	2283	QUADRATURA PDG LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		666,39		666,39
				TOTALE CAPITOLO 90101/0/0		666,39		666,39
7 1 299	3/0/0			ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	99999 99999 99999			
		2013	324	TRATTENUTE STIPENDI 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		90,47		90,47
		2014	6152	RITENUTE PRO SARDEGNA LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		265,55		265,55
				TOTALE CAPITOLO 3/0/0		356,02		356,02
7 1 299	90363/0/0			ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE	99999 99999 99999			
		2017	2284	QUADRATURA PDG LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		166,35		166,35
				TOTALE CAPITOLO 90363/0/0		166,35		166,35
7 1 3 1	90232/0/0			LAVORO AUTONOMO: RITENUTE ERARIALI	99999 99999 99999			
		2016	319	VERSAMENTO IRPEF GENNAIO SCAD. 16/02/2016 COD 104E LS 600/1973 29/09/1973 E 29/09/1973 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		0,01		0,01
				TOTALE CAPITOLO 90232/0/0		0,01		0,01

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
7	19999	5/0/0		SPESE PER SERVIZI PERCONTO DI TERZI	99999 99999 99999			
	1995	4059		LASCITO DA DESTINARE A FAVOREDEL GERIATRICO DC 404/1994 21/12/1994 E 21/12/1994 TOTALE ANNO COMPETENZA 1995		10.329,14		10.329,14
						10.329,14		10.329,14
	2007	3986		DONAZIONE FATTA A FAVORE DEISERVIZI SOCIALI 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2007		10.000,00		10.000,00
						10.000,00		10.000,00
	2013	2699		ECOGENESI IMPIANTI FOTOVOLTAICI- PROVENTI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE REDA E ELEMENTARI GRANAROLO (VD.ACC.1207/2013)		11.930,00		11.930,00
	2013	2702		A F.E. ACCONTI SU CONVENZIONEPER SVILUPPO TECNOLOGICO INFORMATICO: PROGRAMMI INFORMATICI (VD.ACC.1452/2013) TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		3.000,00		3.000,00
						14.930,00		14.930,00
	2014	4917		INCENTIVI PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI(ECOGENESI) ACC.379/2014 LS 267/2000 18/08/2000 E		842,08	733,83	108,25
	2014	5236		REGOLARIZZAZIONE CONTABILE TARI/TARES LS 267/2000 18/08/2000 E		11.147,99		11.147,99
	2014	5758		PROVINCIA DI RAVENNA-ATTRIBUZIONE PROVENTI SANZIONI DERIVANTI DALL'ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ ATTRAVERSO L'IMPIEGO DI APPARECCHI O DI SISTEMI DI RILEVAMENTO DELLA VELOCITÀ DD 820/2014 30/12/2014 E		21.876,89		21.876,89
	2014	6144		RIACCREDITO STIPENDIO BERDONDI CLAUDIA MAGGIO 2013 PER CASSA NON RISCOSSO DAL BENEFICIARIO-ACC.561		377,94		377,94
	2014	6148		A FUTURO ESERCIZIO ACQUISTO MOBILI ED ARREDI PER SCUOLE ART.18 C8 SEPTIES DL 6 CAP.1185 TIT.-ACC.1610		267,13		267,13
	2014	6149		ADDIZIONALE PROVINCIALE TARI-ACC.1036		34.818,38	21.876,89	12.941,49

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		69.330,41	22.610,72	46.719,69
				TOTALE CAPITOLO 5/0/0		104.589,55	22.610,72	81.978,83
7	19999	90585/0/0		SPESE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	99999 99999 99999			
	2015	3727		RIMBORSI TARI NON DI COMPETENZA LS 267/2000 18/08/2000 E		4.000,00		4.000,00
	2015	3750		GIGACER SPA-RIMBORSO SPESE PER L'INSTALLAZIONE TENDE ESTERNE IN P.ZZA NENNI N.11,11/A,12 VD.ACC.323/2015 LS 267/2000 18/08/2000 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		2.650,00 6.650,00		2.650,00 6.650,00
	2017	1177		ARTI GRAFICHE - FORNITURA MANIFESTI PER PUBBLICAZIONE AVVISO DI ASTA ALIENAZIONE IMMOBILE COMUNALE SITO IN VIA GIANGRANDI N. 8 DD 189/2017 12/06/2017 E		40,20		40,20
	2017	1178		LIBRERIA CONCESSIONARIA IPSZ - PUBBLICAZIONE NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA ALIENAZIONE IMMOBILE COMUNALE SITO IN VIA GIANGRANDI N. 8 DD 189/2017 12/06/2017 E		148,44		148,44
	2017	1213		SALDO ALIENAZIONE TERRENO AGRICOLO SITUATO TRA VIA SALDINO E BADIAZZA NELLA FRAZIONE DI REDA ACC 2017/288 LS 267/2000 18/08/2000 E		106.613,20		106.613,20
	2017	1359		MUSEO INTERNAZIONALE CERAMICHE - RIMBORSO AL MIC DELLE SOMME SPETTANTI PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DELLE UNIONI CIVILI DU 1194/2017 01/08/2017 E		3.050,00	1.220,00	1.830,00
	2017	1639		FUTURO ESERCIZIO - ART BONUS PER EROGAZIONE LIBERALE RESTAURO SAN GIOVANNI		1.000,00		1.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				BATTISTA E MADDALENA (ACC. 532) DD 90/2017 31/03/2017 E				
		2017	1830	FUTURO ESERCIZIO - ACCONTO CONTRIBUTO PROGETTO VAP (RTL ERASMUS PLUS) (ACC. 2017/563) DD 90/2017 31/03/2017 E		41.545,00		41.545,00
		2017	1899	FUTURO ESERCIZIO - BONUS PINACOTECA PER RESTAURO MADONNA DI BIAGIO D'ANTONIO (ACC. 2017/579) DD 90/2017 31/03/2017 E		250,00		250,00
		2017	1900	FUTURO ESERCIZIO - COMUNE DI FORLI CONTRIBUTO 50 ASSEGNATO CON DELIBERA 1057-2016 (ACC. 2017/580) DD 90/2017 31/03/2017 E		1.166,50		1.166,50
		2017	2205	FUTURO ESERCIZIO - TELECOM PAG FORNITORI SUPP (ACC. 2017/608) - DD 90/2017 31/03/2017 E		1.713,14		1.713,14
		2017	2218	COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE MULTE 2016 INCASSATE DA FAENZA NEL 2017 - ACC 2017/588 LS 267/2000 18/08/2000 E		23.458,03		23.458,03
		2017	2251	FUTURO ESERCIZIO - THE FRICK COLLECTION (ACC. 2017/626) DD 90/2017 31/03/2017 E		1.231,29		1.231,29
		2017	2252	FUTURO ESERCIZIO - IST REG.LE BENI CULTURALI (ACC. 2017/627) DD 90/2017 31/03/2017 E		6.000,00		6.000,00
		2017	2274	FUTURO ESERCIZIO - IST REG.LE BENI CULTURALI (ACC. 2017/649) CONTRIBUTO PIANO ARCHIVISTICO E BIBLIOTECARIO DD 90/2017 31/03/2017 E		7.000,00		7.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		193.215,80	1.220,00	191.995,80
				TOTALE CAPITOLO 90585/0/0		199.865,80	1.220,00	198.645,80
7 2 4 1 4/0/0				RESTITUZIONE DI DEPOSITICAUZIONALI	99999			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
					99999 99999			
1986	4217			LOMBINI ANDREA - DEPOSITO CAUZIONALE PER APPALTO ASSEGNAZION E BAR PALAZZETTO PORT LS 421/1979 31/12/1992 E		154,94		154,94
1986	4218			CORNACCHIA DOMENICO - DEPOSITO CAUZIONALE PER GESTIONE BAR CAMPO GRAZIOLA LS 421/1979 31/12/1992 E TOTALE ANNO COMPETENZA 1986		154,94		154,94
						309,88		309,88
1987	3428			CONTRATTO DI LAOCAZIONE CON DEMANIO DELLO STATO PER LOCALI D EL PALAZZO DEGLI UFFICI SATAL DC 10158/1987 23/12/1987 E 23/12/1987 TOTALE ANNO COMPETENZA 1987		8.302,04		8.302,04
						8.302,04		8.302,04
1994	3979			DEPOSITO CAUZIONALE APPALTO SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI A NTIFURTO DITTA ELECTRO SCURI LS 421/1979 31/12/1992 E TOTALE ANNO COMPETENZA 1994		263,39		263,39
						263,39		263,39
1995	4064			DEPOSITO CAUZIONALE PER APPALTO CARBURANTI AGRICOLI DC 404/1994 21/12/1994 E 21/12/1994		364,10		364,10
1995	4065			DEPOSITO CAUZIONALE PER SOSTACAMPO NOMADI ORD. 1928 LS 616/1977 24/07/1977 E		61,97		61,97
1995	4066			DEPOSITO CAUZIONALE PER SOSTACAMPO NOMADI ORD. 1931 LS 616/1977 24/07/1977 E		61,97		61,97
1995	4067			DEPOSITO CAUZIONALE PER SOSTACAMPO NOMADI ORD.1975 LS 616/1977 24/07/1977 E		61,97		61,97
1995	4068			DEPOSITO CAUZIONALE PER SOSTACAMPO NOMADI ORD.1983 LS 616/1977		61,97		61,97

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		1995	4069	24/07/1977 E DEPOSITO CAUZIONALE PER SOSTACAMPO NOMADI ORD.2023 LS 616/1977		61,97		61,97
		1995	4070	24/07/1977 E DEPOSITO CAUZIONALE PER SOSTACAMPO NOMADI ORD.2212 LS 616/1977		61,97		61,97
		1995	4082	24/07/1977 E DEPOSITO CAUZIONALE VESTIARIOCREATION KAPRICORN DC 404/1995 30/12/1995 E		41,32		41,32
				TOTALE ANNO COMPETENZA 1995		777,24		777,24
		1996	4817	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE CAROLI GIOVANNI DC 440/1995 28/12/1995 E 28/12/1995		352,13		352,13
		1996	4818	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE DITTA SCIPI - MATERIALE FOTOGRAFICO DC 440/1995 28/12/1995 E 28/12/1995		403,47		403,47
		1996	4825	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI SOC. ENEL - SERVITU' ELET- TTRODO CABINA MUSEO CERAMICA DC 440/1995 28/12/1995 E 28/12/1995		258,23		258,23
				TOTALE ANNO COMPETENZA 1996		1.013,83		1.013,83
		1997	5192	DEP. CAUZIONALE - SORVEGLIANZA CENTRO FIERISTICO DC 64/1997 26/02/1997 E 26/02/1997		468,30		468,30
				TOTALE ANNO COMPETENZA 1997		468,30		468,30
		1998	4377	FANTINELLI APPALTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DC 34/1998 15/01/1998 E 15/01/1998		173,26		173,26
				TOTALE ANNO COMPETENZA 1998		173,26		173,26
		1999	2169	CAUZIONE PER APPALTO FORNITURASTAMPATI E MANIFESTI DC 101/1999 24/02/1999 E 24/02/1999		593,35		593,35

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		1999	4526	A.B.ARTIGIANI ABBIGLIAMENTODEPOSITO CAUZIONALE PER FORNI TURA VESTIARIO DC 101/1999 24/02/1999 E 24/02/1999		139,39		139,39
		1999	4537	NWOSU BENNETH CAUZIONE PER AFFITTO CASA DG 591/1999 27/07/1999 E 27/07/1999 DC 1209/1999 24/02/1999 E 24/02/1999 TOTALE ANNO COMPETENZA 1999		516,46		516,46
						1.249,20		1.249,20
		2000	4461	ASS.SENEGALESI ANTICIPO 3 MENSILITA' AFFITTO APPARTAMENTO V. STROCCHI DC 120/2000 28/02/2000 E 28/02/2000 TOTALE ANNO COMPETENZA 2000		1.200,76		1.200,76
						1.200,76		1.200,76
		2001	4466	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER CONTRATTO AFFITTO IMMOBILE VIA CHIARINI-ERICSSON 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		3.227,86		3.227,86
		2001	4474	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER UTILIZZO IMMOBILE VIA LADERCHI N.3-UNIONE CONSUMATOR 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2001		300,00		300,00
						3.527,86		3.527,86
		2006	3261	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE VIA RENACCIO 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		2.500,00		2.500,00
		2006	3262	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE VIA RENACCIO 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		4.000,00		4.000,00
		2006	3926	CERAMICA GATTI PER RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE AFFITTO LOCALI PIANNA NENNI 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2006		1.386,00		1.386,00
						7.886,00		7.886,00
		2007	1162	INTEGRAZIONE CAUZIONECONTRATTO DI LOCAZIONE USO DIVERSO		2.414,00		2.414,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				31 1/2007 01/01/2007 E 01/01/2007 TOTALE ANNO COMPETENZA 2007		2.414,00		2.414,00
2008	2775			RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE CONTRATTO REP.3543/2002 31 1/2008 01/01/2008 E 01/01/2008		777,20		777,20
2008	2794			RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE CONTRATTO AFFITTO 31 1/2008 01/01/2008 E 01/01/2008		300,00		300,00
2008	2811			RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE UTILIZZO LOCALI 31 1/2008 01/01/2008 E 01/01/2008		750,00		750,00
2008	3120			RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE AFFITTO FONDO RUSTICO ORIO LO DEI FICHI 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2008		4.175,23 6.002,43		4.175,23 6.002,43
2010	387			RESTITUZIONE CAUZIONE PER CONTRATTO DI LOCAZIONE IMMOBILE VIA MONTINI, 20 17 369/2009 14/01/2010 E 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		903,75		903,75
2010	3061			ARTI GRAFICHE - DEPOSITO CAUZ.FORNITURA STAMPATI, MANIFESTI E DEPLIANTS 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		900,20		900,20
2010	3066			CIRCOLO ANSPI CELLE - DEPOSITOCAUZIONALE UTILIZZO IMMOBILE COMUNALE 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		454,00		454,00
2010	3067			ASS.ITALIANA ARBITRI CAL. DEPOSITO CAUZIONALE OCCUPAZIONE LOCALI COMUNALI 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013 TOTALE ANNO COMPETENZA 2010		844,00 3.101,95		844,00 3.101,95
2011	586			ASS. NAZIONALE CARABINIERI -DEPOSITO CAUZIONALE DG 82/2011		370,00		370,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				22/03/2011 E				
		2011	754	CAUZIONE TEATRO DOPPIO GIOCO PER IMMOBILE CORSO GARIBALDI 2 ANNI 2011-2016 05 503/2013		300,00		300,00
		2011	786	10/10/2013 E 10/10/2013 LUCCARONI PP DEPOSITO CAUZIONALE PER DISTRI BUTORI AUTOMATICI DI GENERI RISTORO 17 52/2011		442,50		442,50
		2011	1909	21/02/2011 E 21/02/2011 AUTOBRIL DI MONTI - DEPOSITO CAUZIONALE PER AFFITTO TERRENO 05 503/2013		2.200,00		2.200,00
		2011	1913	10/10/2013 E 10/10/2013 COOP. TRASPORTI RIOLO CAUZIONE APPALTO SERVIZIO TRASPORTI 05 503/2013		2.500,00		2.500,00
		2011	1915	10/10/2013 E 10/10/2013 BASSI ELISABETTA: DEPOSITO CAUZIONALE PER LAVORI INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 05 503/2013		5.000,00		5.000,00
		2011	1921	10/10/2013 E 10/10/2013 RAGAZZINI DANIELE - DEPOSITO CAUZIONALE PER LAVORI DI SCAVO 05 503/2013		5.000,00		5.000,00
		2011	1928	10/10/2013 E 10/10/2013 ASD SCUOLA BASKET - DEPOSITO CAUZIONALE PER GESTIONE AREA SPORTIVA S.PELLICO 05 503/2013		1.000,00		1.000,00
		2011	2763	10/10/2013 E 10/10/2013 BUZZI ANTONIO RESTIT. CAUZIONE POSTEGGIO PESCHERIA COMUNALE GRANAROLO FAENTINO 05 503/2013		500,00		500,00
		2011	2976	10/10/2013 E 10/10/2013 FERRARA SALVATORE CAUZIONE AGARANZIA LAVORI DI SCAVO PER ALLACCIO FOGNARIO IN VIA FOSCH LS 507/1993 15/11/1993 E 15/11/1993		500,00		500,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2011		17.812,50		17.812,50
		2012	1252	RIONE VERDE - RESTITUZIONE CAUZIONE PER CONCESSIONE PALAZZO DELLE ESPOSIZIONI DG 122/2012 02/05/2012 E 02/05/2012		300,00		300,00
		2012	1724	FAVENTIA TOURIST RESTITUZIONE DEPOSITO		1.350,00		1.350,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				CAUZIONALE 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013				
		2012	1732	CANTONI AUGUSTA RESTITUZIONEDEPOSITO CAUZIONALE 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		500,00		500,00
		2012	1751	BOSI GIANNI - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		500,00		500,00
		2012	1950	PASTICCERIA GELATERIA CENTRALECAUZIONE PER UTILIZZO LOCALE DI LOCALE IN PIAZZA DEL POPOLO DG 275/2012 02/10/2012 E		575,00		575,00
		2012	2225	SAVINI STEFANIA: RESTITUZIONEDEPOSITO CAUZIONALE 31 1/2012 01/01/2012 E 01/01/2012		5.000,00		5.000,00
		2012	2764	AERLIGHT - CAUZIONE A GARANZIA LAVORI PER AMPLIAMENTO CAMPO DI VOLO E NUOVA COSTRUZIONE 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		5.000,00		5.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2012		13.225,00		13.225,00
		2013	843	BRAIN STORM CLUB -DEPOSITOCAUZIONALE PER UTILIZZO TEMPORANEO IMMOBILE VIA LADERC 05 503/2013 10/10/2013 E 10/10/2013		300,00		300,00
		2013	1577	LONGANESI GIAN STEFANO: INTEGRAZIONE DEPOSITO CAUZIONALE (VEDI ANCHE IMP. 2790/2008) 31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013		65,45		65,45
		2013	1634	ENPA - DEPOSITO CAUZIONALE 31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013		568,00		568,00
		2013	1635	DONATI SABRINA - RESTITUZIONEDEPOSITO CAUZIONALE 31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013		5.000,00		5.000,00
		2013	1636	BLU NAUTILUS - RESTITUZIONEDEPOSITO CAUZIONALE		3.434,00		3.434,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1640	BLU NAUTILUS - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		3.434,00		3.434,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1644	AUTOCARROZZERIA EUROPA - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		2,00		2,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1645	MONTALTI ROBERTO - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		5.000,00		5.000,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1646	PLACCI FULVIO - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		5.000,00		5.000,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1653	LIONS CLUB: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		300,00		300,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1659	GUERRINI JAN: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		1.500,00		1.500,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1660	VENTURELLI ANDREA: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		1.900,00		1.900,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1661	LIVERANI LUCA: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		1.600,00		1.600,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1663	ITALIA NOSTRA: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		300,00		300,00
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
		2013	1749	IRIS ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE		2.582,28		2.582,28
				31 1/2013 01/01/2013 E 01/01/2013				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2013		30.985,73		30.985,73
		2014	6123	GOGGIOLI VINCENZO PASQUALE E GIOVANNI-ORD		4.276,00		4.276,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				INC 1/N.68 DEL 05-08-14 CAUZIONE A GARANZIA LAVORI IN V-ACC.823				
		2014	6127	CEFF SERVIZI ONLUS-ORD.INC.1/N.99 DEL 31/10/14-CAUZIONE A GARANZIA CONVENZIONE PER L'AFFIDAM-ACC.1264		2.000,00		2.000,00
		2014	6134	GREEN HOUSE SRL-CAUZIONE GARANZIA LAVORI SCAVO OPERE COMPLETAMENTO VIA PERGOLA PDC 204/2008-ACC.115		5.000,00		5.000,00
		2014	6135	ZAMA MAURO E ALTRI-CAUZIONE A GARANZIA LAVORI SCAVO SUOLO PUBBLICO PER COSTRUZIONE PORTIC -ACC.351		5.000,00		5.000,00
		2014	6136	BACCARINI CLAUDIA ORD INC 1 N.19 DEL 14-04-14 CAUZIONE LAVORI SCAVO PUBBLICO VIA MANARA 7-ACC.375		5.000,00		5.000,00
		2014	6137	BGP SOC AGR S.S.ORD INC 1 N.20 DEL 14-04-14 CAUZIONE GARANZIA LAVORI SCAVO PER COSTRUZIONE DI-ACC.376		5.000,00		5.000,00
		2014	6138	MAZZONI GIOVANNI,DALMONTE MARIA LUISA-ORD.INC.1/N.60 DEL 17/07/14 -DEPOSITO CAUZIONALE PER-ACC.807		5.000,00		5.000,00
		2014	6139	BONSIGNORE RASA HELGA-ORD.INC.1/N. 80 DEL 05/09/2014-DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA LAVORI D -ACC.1024		5.000,00		5.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2014		36.276,00		36.276,00
				TOTALE CAPITOLO 4/0/0		134.989,37		134.989,37
7 2 4 1	90484/0/0			VERSAMENTO DEPOSITI CAUZIONALI	99999 99999 99999			
		2015	2315	GIGACER-DEPOSITO CAUZIONALE PER LOCAZIONE IMMOBILE PIAZZA NENNI 11 LS 267/2000 18/08/2000 E		4.025,00		4.025,00
		2015	2772	ASS. SOS DONNA- RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA DEL SERVIZIO FE.NI.CE DAL 2015 AL 2017		560,00		560,00
		2015	3282	POGGIOLINI IGOR-DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA CONTRATTO LOCAZIONE CHIOSCO BARACCHINA DE FUNTANO VD.ACC.80/2015		400,92		400,92
		2015	3290	EMILIANI CLAUDIO FABBRI ALICE- CAUZIONE GARANZIA LAVORI PDC PER AMPLIAMENTO RISTRUTTURAZI VD.ACC.254/2015		5.000,00		5.000,00
		2015	3295	MORINI DAVIDE-CAUZIONE A GARANZIA LAVORI PROT.12544 DEL 19/3/15 VD.ACC.256/2015		5.000,00		5.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2015	3296	FASTWEB SPA-SCAVO NO-DIG IN VIE GRANAROLO-DELLA PUNTA PER RACCORDO INFRASTRUTTURA ESISTENTE VD.ACC. 315/2015		2.095,00		2.095,00
		2015	3297	FASTWEB SPA-SCAVO CIELO APERTO VIA OBERDAN, 42 RACCORDO INFRASTRUTTURA ESISTENTE TELECO VD.ACC.316/2015		1.615,00		1.615,00
		2015	3301	GIAMA OMAR-CAUZIONE GARANZIA LAVORI ALLACCI FOGNARI POSA POZZETTI IN VIA B VD.ACC.376/2015 LS 267/2000 18/08/2000 E		1.960,00		1.960,00
		2015	3306	GURIOLI PRIMO E LAMA ELSA-CAUZIONE A GARANZIA LAVORI PER COSTRUZIONE DI FABBRICATO VD.ACC.378/2015		5.000,00		5.000,00
		2015	3307	A.N.G.E.L.O. S.R.L. - DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA DELLO OBBLIGAZIONI CONTRATTO NEGOZIO PIAZZA NEN VD.ACC.390/2015		1.800,00		1.800,00
		2015	3315	CAUZIONE SCAVO FASTWEB V.MALFIGHI VD.ACC.568/2015		1.540,00		1.540,00
		2015	3319	MELANDRI CLAUDIA E MARTELLI MIRKA CAUZIONE GARANZIA LAVORI SCAVO PER RISTRUTTURA VD.ACC.752/2015		5.000,00		5.000,00
		2015	3327	ASS. LE BUCHE-DEPOSITO CAUZIONALE PER CONCESSIONE UTILIZZO IMMOBILE IN VIA PASOLINI-GRANAROLO FAE VD.ACC.82/2015 TOTALE ANNO COMPETENZA 2015		1.500,00 35.495,92		1.500,00 35.495,92
		2016	148	MANI TESE- RESTITUZIONE CAUZIONE A GARANZIA CONVENZIONE PER UTILIZZO TEMPORANEO IMMOBILE DI VIA STROCCA DI S.BIAGIO DG 362/2015		150,00		150,00
		2016	150	METALLURGICA VIGANÒ - RESTITUZIONE CAUZIONE A GARANZIA CONVENZIONE PER UTILIZZO TEMPORANEO IMMOBILE DI VIA STROCCA DI S.BIAGIO DG 362/2015		150,00		150,00
		2016	656	ENPA - DEPOSITO CAUZIONALE CONVENZIONE IMMOBILE VIA RIGHI, 34		2.744,80		2.744,80
		2016	1581	SEZIONE ASSOCIAZIONE ITALIANA ARBITRI - INTEGRAZIONE DEPOSITO CAUZIONALE AFFITTO LOCALI IN CORSO GARIBALDI, 2		64,50		64,50
		2016	1686	ASS.SOFT AIR - CAUZIONE PER UTILIZZO TEMPORANEO DI PORZIONE DI IMMOBILE IN VIA PALAZZO LADERCHI, 3		300,00		300,00
		2016	1687	GMBS - CAUZIONE PER UTILIZZO TEMPORANEO DI PORZIONE DI IMMOBILE IN VIA PALAZZO		300,00		300,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				LADERCHI, 3				
		2016	1721	BUCCI GABRIELE CAUZIONE A GARANZIA LAVORI PER COSTRUZIONE FABBRICATO RURALE		5.000,00		5.000,00
		2016	2014	CIRCOLO ANSPI CELLE - DEPOSITO CAUZIONALE PER UTILIZZO TEMPORANEOSCUOLA ELEMENTARE CELLE		33,18		33,18
		2016	2124	TARONI ANTONIO E MELANDRI GIOVANNI CAUZIONE PER RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA IN VIA D'AZEGLIO 9 2016/447 LS 267/2000 18/08/2000 E		2.000,00		2.000,00
		2016	2172	NALDONI MAURA CAUZIONE PER SCAVO PER POSA FOSSA BIOLOGICA VIA GIANGRANDI 9 - ACC 2016/504 LS 267/2000 18/08/2000 E		1.440,00		1.440,00
		2016	2232	BARTOLI INES E ALTRI CAUZIONE LAVORI SCAVO VIA S BIAGIO ANTICO 6 - ACC 2016/553 LS 267/2000 18/08/2000 E		5.000,00		5.000,00
		2016	2234	MAMINI FRANCESCO CAUZIONE LAVORI SCAVO VIA S GIOVANNI FORMELLINO 3 - ACC 2016/552 LS 267/2000 18/08/2000 E		5.000,00		5.000,00
		2016	2258	DEPOSITO CAUZIONALE CONTRATTO DI LOCAZIONE CHIARINI SNC		1.933,76		1.933,76
		2016	2264	DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA LAVORI DI RECUPERO - ZAPPATERRA E CHIAPPETTI		5.000,00		5.000,00
		2016	2265	DEPOSITO CAUZIONALE PER LAVORI EDILI PRESSO BIBLIOTECA - IMPRESA EDILE MELANDRI		764,80		764,80
		2016	2621	BAMBI RONNIE - CAUZIONE A GARANZIA PER RISTRUTTURAZIONE DI FABBRICATO UNIFAMILIARE IN VIA RAMONA 10 - ACC 2016/643 LS 267/2000 18/08/2000 E		5.000,00		5.000,00
		2016	2701	BALDINI LIDIA - CAUZIONE A GARANZIA SOSTITUZIONE ALLACCIO FOGNARIO CORSO EUROPA 58- ACC 2016/664 LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		35.381,04		35.381,04
		2017	371	I GIRASOLI DI FIGNA DAMIANO- CAUZIONE LAVORI DI SCAVO PER RESTAUROE RISANAMENTO		5.000,00		5.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				FABBRICATO VIA ZANNONA 28 - ACC 2017/126 LS 267/2000 18/08/2000 E				
2017	410			BANDINI ILEANA E PIAZZA GIOVANNI CAUZIONE A GARANZIA LAVORI SCAVI RECUPERO FABBRICATO IN VIA CHIUSA DI ERRANO - ACC 2017/145 LS 267/2000 18/08/2000 E		5.000,00		5.000,00
2017	826			ACANTHO SPA CAUZIONE A GARANZIA LAVORI VIA DERUTA 2 - ACC 2017/167 LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
2017	925			FASTWEB CAUZIONE A GARANZIA LAVORI SCAVI A CIELO APERTO PER POSA CAVI FIBRA OTTICA E N 2 POZZETTI IN VIALE DELLE CERAMICHE 35 - ACC 2017/182 LS 267/2000 18/08/2000 E		4.850,00		4.850,00
2017	1107			RIUNIONE CITTADINA - RESTITUZIONE INTEGRAZIONE CAUZIONE GARANZIA OBBLIGHI UTILIZZO LOCALI NEL RIDOTTO TEATRO MASINI (ACC. 2017/263)		1.750,00		1.750,00
2017	1132			IL BOTTEGONE NC DI SALGHINI V CAUZIONE A GARANZIA LAVORI DI SCAVO IN VIA ANDREA COSTA - GRANAROLO LS 267/2000 18/08/2000 E		1.850,00		1.850,00
2017	1170			ROSETTI GABRIELE E MONTELEONE CINZIA CAUZIONE A GARANZIA DI EVENTUALI DANNI PROVOCATI DAI LAVORI DI CUI PDC 134/2012 - ACC 2017/284 LS 267/2000 18/08/2000 E		5.000,00		5.000,00
2017	1222			CARAPIA NIVES CAUZIONE A GARANZIA LAVORI DI SCAVO PER ALLACCIO FOGNATURA PUBBLICA IN VIA BOSCHI, 90 LS 267/2000 18/08/2000 E		3.610,00		3.610,00
2017	1225			ACANTHO SPA CAUZIONE A GARANZIA LAVORI DI SCAVO PER LAVORI IN VIA VITTIME CIVILI DI GUERRA LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
2017	1228			IMPRESA ORIOLI ENEA COST EDILI CAUZIONE A		623,00		623,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				GARANZIA LAVORI DI SCAVO VIA BALIATICO - ACC 2017/305 LS 267/2000 18/08/2000 E				
2017	1310			C.E.S.I. CENTRO EMERGENZA SICUREZZA ITALIANA - DEPOSITO CAUZIONALE PER UTILIZZO LOCALE VIA LADERCHI, 3 LS 267/2000 18/08/2000 E		300,00		300,00
2017	1333			SANTINI ANTONIO - CAUZIONE A GARANZIA LAVORI DI SCAVO PER SOSTITUZIONE POZZETTO IN VIA LIVERANI 12 - ACC 2017/322		620,00		620,00
2017	1384			ACANTHO SPA CAUZIONE A GARANZIA LAVORI VIA S ANDREA (ACC. 394) LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
2017	1385			ACANTHO SPA CAUZIONE A GARANZIA LAVORI VIA GALILEO GALILEI 7 (ACC. 395) LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
2017	1386			MONASTERO DI SANT'UMILTÀ CAUZIONE A GARANZIA LAVORI SCAVO VIA DEL CARMINE (ACC. 393) LS 267/2000 18/08/2000 E		1.215,00		1.215,00
2017	1405			SNAM RETE GAS S.P.A PER MET.ALL. COOP. CER. IMOLA CAUZIONE A GARANZIA LAVORI IN VIA PANA-ACC.407		14.995,00		14.995,00
2017	1465			ACANTHO CAUZIONE A GARANZIA LAVORI VIA FORMELLINO 5 ACC 2017/423 LS 267/2000 18/08/2000 E		5.367,00		5.367,00
2017	1466			ACANTHO CAUZIONE A GARANZIA LAVORI VIA RAMAZZINI IA MORGANTI ACC 2017/424 LS 267/2000 18/08/2000 E		828,00		828,00
2017	1550			ACANTHO CAUZIONE A GARANZIA LAVORI IN VIA PANA (ACC.501) LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
2017	1551			EMILIANI ENZO CAUZIONE A GARANZIA LAVORI IN VIA CROCETTA 17 (ACC. 499) LS 267/2000 18/08/2000 E		5.000,00		5.000,00
2017	1567			CASINI GIUSEPPE CAUZIONE A GARANZIA LAVORI		1.000,00		1.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				IN VIA BERNARDI 65 LS 267/2000 18/08/2000 E				
		2017	1641	CONDOMINIO OBERDAN 16 CAUZIONE PER SCAVI IN VIA OBERDAN 16 LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
		2017	1642	ACANTHO SPA CAUZIONE A GARANZIA LAVORI VIA PANA 112 ACC 2017/537 LS 267/2000 18/08/2000 E		500,00		500,00
		2017	1643	GHINI PAOLO CAUZIONE A GARANZIA LAVORI VIA BIASOLA 12 - ACC 2017/535 LS 267/2000 18/08/2000 E		774,00		774,00
		2017	1766	ASS. NAZIONALE CARABINIERI - INTEGRAZIONE DEPOSITO CAUZIONALE (IMP. 2011/586) PORZIONE DI IMMOBILE CORSO GARIBALDI 2 PERIODO 1/1/2017-31/12/2022 (ACC. 2017/560) DG 82/2011 22/03/2011 E		20,00		20,00
		2017	1903	ACER RAVENNA - DEPOSITO CAUZIONALE PER SCAVI IN VIA BORGO SAN ROCCO 24-28 - FOGNATURA (ACC 2017/570) DG 82/2011 22/03/2011 E		1.162,00		1.162,00
		2017	1932	ACANTHO SPA - CAUZIONALE PER SCAVO CAVIRO 2 VIA DELLA BOARIA VD.ACC.2017/590 LS 267/2000 18/08/2000 E		1.692,00		1.692,00
		2017	1933	ACANTHO SPA - CAUZIONALE PER SCAVO CAVIRO 2 VIA MORGAGNI VD.ACC.2017/591 LS 267/2000 18/08/2000 E		1.636,00		1.636,00
		2017	2253	NUOVA COGI SPORT - DEPOSITO CAUZIONALE PER CONVENZIONE GESTIONE PALASPORT - ACC.2017/625 LS 267/2000 18/08/2000 E		8.000,00		8.000,00
		2017	2275	BLU NAUTILUS - CAUZIONE PROVVISORIA PER PARTECIPAZIONE A GARA PER CONCESSIONE CENTRO FIERISTICO (ACC. 646) LS 267/2000 18/08/2000 E		6.339,73		6.339,73

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2017	2276	CORTESI GRAZIELLA DALMONTE - CAUZIONE A GARANZIA LAVORI PER REALIZZAZIONE PONTICELLO CANALE NAVIGLIO ZANELLI LS 267/2000 18/08/2000 E		10.000,00		10.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		90.131,73		90.131,73
				TOTALE CAPITOLO	90484/0/0	161.008,69		161.008,69
				TOTALE TITOLO	7	602.147,59	23.830,72	578.316,87

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO							
ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 7	TOTALE
1986						309,88	309,88
1987						8.302,04	8.302,04
1994						263,39	263,39
1995						11.106,38	11.106,38
1996						1.013,83	1.013,83
1997						468,30	468,30
1998						173,26	173,26
1999						1.249,20	1.249,20
2000						1.200,76	1.200,76
2001						3.527,86	3.527,86
2006						7.886,00	7.886,00
2007						12.414,00	12.414,00
2008	252,78					6.002,43	6.255,21
2009	27.081,50	23.281,73					50.363,23
2010	12.865,12	11.279,17				3.101,95	27.246,24
2011	5.606,46	524,89				17.812,50	23.943,85
2012	7.298,98	247.001,49				13.225,00	267.525,47
2013	6.791,50	158.496,36				46.006,20	211.294,06
2014	8.598,50	138.229,71				83.766,65	230.594,86
2015	15.313,21	32.525,30				42.145,92	89.984,43

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO							
ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 7	TOTALE
2016	45.017,53	975.630,61				35.381,05	1.056.029,19
2017	622.739,13	140.600,43				282.960,27	1.046.299,83
	751.564,71	1.727.569,69				578.316,87	3.057.451,27

Elenco crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione

TIPOLOGIA	ANNO	IMPORTI	MOTIVAZIONE
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA	2014	€ 40.985,25	Crediti inesigibili comunicati da SORIT
	2015	€ 337.365,51	Crediti inesigibili comunicati da SORIT
	2016	€ 201,00	Crediti inesigibili comunicati da SORIT
PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE	2014	€ 23.642,03	Crediti inesigibili comunicati da SORIT
TOTALE		€ 402.193,79	

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGI 11/12/2016, N. 232 (LEGGI DI BILANCIO 2017)			
CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI			
Comune di FAENZA			
(migliaia di euro)			
		Sezione 1	
		Dati gestionali COMPETENZA (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al II Semestre 2018 (a) (1)	Dati gestionali CASSA (riscossioni e pagamenti) al II Semestre 2018 (b)(1)
AA) Avanzo di amministrazione per investimenti	+		
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	+	379	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	+	3.738	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	+		
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	-	24	
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)	+	4.093	
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	37.539	39.561
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	+	4.218	4.467
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	11.591	11.896
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	3.384	1.944
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0	
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (2)	+	1.452	
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	46.053	47.669
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	+	79	
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1 + H2)	-	46.132	47.669
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.297	3.145
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	+	4.976	
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1 + I2)	-	7.273	3.145
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+		
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	+		
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	-		
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (2)	-	2.000	
N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) SALDO FINALE DI CASSA (B+C+D+E+F-H-I-L) (3)		6.872	7.054
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 (4)		1.194	
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (Vedi dettaglio rideterminazione nella Sezione 2)		1.194	
Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (Q = N-P) (5)		5.678	

Elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet

Il Comune di Faenza non ha partecipazioni in organismi strumentali.

Per quanto riguarda le partecipazioni in enti strumentali, la lista ed il link ai relativi rendiconti 2017 è la seguente:

Acer Ravenna

http://www.acerravenna.it/amministrazione-trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo_143c31.html

ASP della Romagna Faentina

<http://www.aspromagnafaentina.it/trasparenza/bilancio-preventivo-e-consuntivo/>

CON.AMI

<http://trasparenza.con.ami.it/bilanci/>

Fondazione Alma Mater

<http://www.fondazionealmamater.unibo.it/fondazione/fondazione-trasparente/dati-anni-precedenti-fondazione-trasparente/dati-anni-precedenti-bilanci/dati-anni-precedenti-bilancio-di-esercizio>

Fondazione Flaminia

<https://www.fondazioneflaminia.it/amministrazione-trasparente/bilanci-consuntivi/>

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative

<http://www.comune.faenza.ra.it/Amministrazione/Bilancio/Bilancio-consuntivo/Bilancio-consuntivo-2017>

Fondazione MIC

<http://www.micfaenza.org/it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci>

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI FAENZA

Prov. RA

Pag. 160

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16%	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	NO

Gli enti locali che presentano almeno la meta' dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente e' da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	NO
---	----

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 161

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
1 Rigidita' strutturale di bilancio		
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	10,09
2 Entrate correnti		
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	107,51
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	99,06
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	83,92
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	77,32
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	115,34
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	107,16
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	90,23
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	83,84
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazione chiusa solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
4 Spese di personale		
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	1,12

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2018**

Pag. 162

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennita' e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	35,78
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali piu' rigide (pers.dip.) o meno rigide (forme di lav.fles.	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") /Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	50,96
4.4 Spesa di personale procapite(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	8,80
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	35,76
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,66
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	4,60
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	36,11
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1,77
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	37,88
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	61,72

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2018**

Pag. 163

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	54,02
8 Analisi dei residui		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	93,97
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	26,94
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attivita' finanziarie su stock residui passivi per incremento attivita' finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	61,08
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	37,98
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	75,92
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1 gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	78,98
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	70,40

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2018**

Pag. 164

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1 gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	99,76
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti(di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	7,15
10 Debiti finanziari		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	9,75
10.3 Sostenibilita' debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	8,76
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	660,43
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente	41,35

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2018**

Pag. 165

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente	0,00
12.3	SostenibilitA patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione / Patrimonio netto	
12.4	Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,33
13 Debiti fuori bilancio		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
14 Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	35,11
15 Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	7,50
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	8,69

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione
Rendiconto esercizio 2018

Titolo	Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
			Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA										
	10101	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	26,06	25,32	46,70	67,94	65,50	78,63	80,54	73,16
	10104	Tipologia 104: COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10301	Tipologia 301: FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	6,54	6,29	11,64	80,61	94,81	99,72	100,00	91,01
10000 Totale TITOLO 1		ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	32,60	31,61	58,34	69,99	70,20	82,01	84,42	73,56
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI										
	20101	Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	2,97	3,66	6,51	77,58	87,01	85,76	88,55	73,74
	20102	Tipologia 102: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	86,11	86,11	0,00
	20103	Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,02	0,02	0,04	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
	20104	Tipologia 104: TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	20105	Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000 Totale TITOLO 2		TRASFERIMENTI CORRENTI	2,99	3,68	6,55	77,76	87,10	85,86	88,62	74,04
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE										
	30100	Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	5,07	4,94	9,05	77,51	77,30	72,83	80,04	53,78

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione
Rendiconto esercizio 2018

Titolo	Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
			Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
30200	Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI		0,00	0,00	0,00	120,09	47,02	25,32	0,00	25,32
30300	Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI		0,01	0,01	0,02	69,20	80,04	67,77	63,43	100,00
30400	Tipologia 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE		1,04	0,92	1,70	70,84	95,55	100,00	100,00	100,00
30500	Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI		1,50	3,93	7,24	84,80	93,64	82,33	84,09	71,80
30000 Totale	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		7,62	9,80	18,01	83,26	81,14	74,49	83,53	50,57
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE										
40100	Tipologia 100: TRIBUTI IN CONTO CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		5,11	5,97	3,57	88,79	90,33	14,63	13,96	15,05
40300	Tipologia 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE		0,50	0,49	0,72	64,78	88,41	61,10	53,99	69,03
40400	Tipologia 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI		2,67	1,64	0,76	80,89	91,29	79,38	89,98	40,63
40500	Tipologia 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE		0,52	0,48	0,21	88,92	88,71	5,85	25,93	0,00
40000 Totale	ENTRATE IN CONTO CAPITALE		8,80	8,58	5,26	85,47	90,22	23,99	30,89	19,04
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE										
50200	Tipologia 200: RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE		0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione
Rendiconto esercizio 2018

Titolo	Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
			Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
50400	Tipologia 400: ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000 Totale	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5										
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI										
60100	Tipologia 100: EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI		0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,15	0,00	0,15
60200	Tipologia 200: ACCENSIONE PRESTITI A BREVE TERMINE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE		3,62	3,33	5,62	100,00	100,00	6,53	0,27	28,09
60000 Totale	ACCENSIONE PRESTITI		3,62	3,33	5,62	100,00	100,00	5,98	0,27	19,82
TITOLO 6										
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE										
70100	Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		11,50	11,06	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000 Totale	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		11,50	11,06	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7										
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO										
90100	Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO		31,91	31,02	5,90	99,51	99,45	97,95	97,84	99,45
90200	Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI		0,96	0,92	0,32	101,03	100,00	90,40	90,40	0,00
90000 Totale	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		32,87	31,94	6,22	99,55	99,46	97,58	97,45	99,45
TITOLO 9										

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 169

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TOTALE ENTRATE		100,00	100,00	100,00	85,59	86,14	70,93	77,80	52,16

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 170

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE							
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,40	0,00	0,40	0,00	0,75	0,00	0,02
02	SEGRETERIA GENERALE	1,02	0,00	1,01	0,16	1,90	0,16	0,02
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	3,29	0,00	3,30	0,00	6,00	0,00	0,34
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,81	0,00	0,81	0,03	1,54	0,04	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,60	0,00	0,69	0,01	1,31	0,01	0,01
06	UFFICIO TECNICO	7,14	3,05	7,36	15,39	9,87	15,99	4,60
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	1,22	0,00	1,13	0,00	2,15	0,00	0,02
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,09	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,03
10	RISORSE UMANE	2,39	0,00	2,12	0,14	3,98	0,15	0,08
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,02	0,00	0,10	0,38	0,18	0,40	0,02
	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	16,98	3,05	16,94	16,11	27,68	16,75	5,14
02	GIUSTIZIA							
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
	GIUSTIZIA	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA							
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,99	0,00	0,92	0,00	1,75	0,00	0,01
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,16	0,00	0,34	0,00	0,48	1,05	0,19
	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	1,15	0,00	1,26	0,00	2,23	1,05	0,20
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO							

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 171

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,95	0,00	0,90	0,04	1,05	0,74	0,74
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	2,45	0,00	3,37	5,11	3,24	5,47	3,50
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,46	0,00	0,43	0,00	0,76	0,00	0,06
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	2,29	0,00	2,14	0,00	3,98	0,00	0,12
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,06	0,00	0,06	0,00	0,00	0,00	0,12
	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	6,21	0,00	6,90	5,15	9,03	6,21	4,54
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI							
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,24	0,00	0,65	4,73	0,94	4,91	0,33
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	2,34	0,00	2,35	0,04	4,46	0,04	0,03
	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	2,58	0,00	3,00	4,77	5,40	4,95	0,36
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO							
01	SPORT E TEMPO LIBERO	1,72	0,00	2,18	10,38	3,35	10,79	0,89
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	1,72	0,00	2,18	10,38	3,35	10,79	0,89
07	TURISMO							
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,57	0,00	0,55	0,00	1,00	0,00	0,06
	TURISMO	0,57	0,00	0,55	0,00	1,00	0,00	0,06
08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA							
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,70	0,00	0,66	0,10	1,26	0,10	0,01
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,05	0,00	0,86	8,20	1,64	8,52	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 172

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,75	0,00	1,52	8,30	2,90	8,62	0,01
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE							
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,29	0,00	0,39	2,59	0,65	2,69	0,10
03	RIFIUTI	8,09	0,00	7,86	0,00	15,01	0,00	0,02
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,10	0,00	0,09	0,00	0,08	0,00	0,10
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,02	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,03
	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	8,50	0,00	8,36	2,59	15,74	2,69	0,25
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'							
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,45	0,00	0,42	0,00	0,80	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	7,59	96,95	6,09	50,62	9,74	46,79	2,08
	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	8,04	96,95	6,51	50,62	10,54	46,79	2,08
11	SOCCORSO CIVILE							
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,12	1,63	0,23	1,69	0,00
	SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,12	1,63	0,23	1,69	0,00
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA							
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	1,86	0,00	1,90	0,00	3,55	0,00	0,09
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,35	0,29	0,67	0,30	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 173

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,07	0,00	0,06	0,00	0,11	0,00	0,02
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,01	0,00	0,10	0,00	0,19	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	2,76	0,00	2,22	0,00	4,23	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,07	0,00	0,03	0,00	0,05	0,00	0,01
	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	4,78	0,00	4,67	0,29	8,82	0,30	0,12
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ							
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,55	0,00	0,54	0,16	0,87	0,17	0,18
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,55	0,00	0,54	0,16	0,87	0,17	0,18
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE							
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA							
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 174

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE							
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RELAZIONI INTERNAZIONALI							
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,08	0,00	0,09	0,00	0,15	0,00	0,02
	RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,08	0,00	0,09	0,00	0,15	0,00	0,02
20	FONDI E ACCANTONAMENTI							
01	FONDO DI RISERVA	0,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,70	0,00	0,69	0,00	0,00	0,00	1,44
03	ALTRI FONDI	0,01	0,00	2,25	0,00	0,00	0,00	4,72
	FONDI E ACCANTONAMENTI	0,83	0,00	2,94	0,00	0,00	0,00	6,16
50	DEBITO PUBBLICO							
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	3,30	0,00	3,08	0,00	5,86	0,00	0,02
	DEBITO PUBBLICO	3,30	0,00	3,08	0,00	5,86	0,00	0,02
60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE							
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	11,42	0,00	10,65	0,00	0,04	0,00	22,31
	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	11,42	0,00	10,65	0,00	0,04	0,00	22,31
99	SERVIZI PER CONTO TERZI							
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	32,53	0,00	30,68	0,00	6,15	0,00	57,66
	SERVIZI PER CONTO TERZI	32,53	0,00	30,68	0,00	6,15	0,00	57,66

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 175

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE					
01	ORGANI ISTITUZIONALI	93,19	99,14	95,13	95,42	91,87
02	SEGRETERIA GENERALE	80,10	99,73	20,77	17,98	99,18
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	86,71	96,98	77,51	67,00	87,17
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	86,64	92,01	59,92	43,56	99,57
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	100,20	92,65	82,95	78,71	97,59
06	UFFICIO TECNICO	84,61	69,88	83,57	82,71	88,96
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	73,09	99,58	99,73	99,69	100,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	83,38	62,06	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	73,04	100,00	99,94	99,94	100,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	221,42	98,80	96,38	99,66	91,26
	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	84,21	88,25	79,88	76,21	89,24
02	GIUSTIZIA					
01	UFFICI GIUDIZIARI	164,44	98,76	99,03	98,37	100,00
	GIUSTIZIA	164,44	98,76	99,03	98,37	100,00
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA					
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	89,92	86,92	34,23	0,02	99,90
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	159,60	92,26	81,73	92,85	66,15
	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	101,28	88,26	42,70	15,01	92,86
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO					
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	84,60	99,21	79,64	96,38	58,21
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	96,35	80,57	91,61	91,09	96,76

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 176

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	89,79	99,17	100,00	100,00	100,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	83,84	88,22	86,69	83,22	100,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	80,23	85,93	100,00	100,00	0,00
	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	88,79	88,15	88,73	88,71	88,80
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI					
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	119,29	69,25	85,00	97,72	74,09
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	85,84	97,87	93,79	93,65	95,53
	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	90,55	93,46	92,83	93,88	85,42
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO					
01	SPORT E TEMPO LIBERO	104,62	86,79	92,15	94,23	84,87
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	104,62	86,79	92,15	94,23	84,87
07	TURISMO					
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	74,53	98,18	58,96	32,99	100,00
	TURISMO	74,53	98,18	58,96	32,99	100,00
08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA					
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	83,80	100,00	97,97	97,65	100,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	223,91	38,17	17,54	64,20	1,76
	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	155,46	64,86	52,17	88,34	13,53
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE					
01	DIFESA DEL SUOLO	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	106,33	84,87	54,40	41,83	100,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 177

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
03	RIFIUTI	84,29	85,34	80,04	74,96	100,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	96,12	96,05	17,17	100,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	75,52	75,52	0,00	0,00	0,00
	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	85,35	85,68	77,72	74,48	89,12
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'					
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	84,24	100,00	100,00	100,00	100,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	86,28	79,39	83,31	80,72	88,63
	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	86,09	82,30	86,11	84,45	89,88
11	SOCCORSO CIVILE					
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SOCCORSO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA					
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	85,70	87,50	88,03	84,35	99,90
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	19,97	99,72	2,66	2,13	100,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	108,88	100,00	100,00	100,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	94,04	88,08	42,86	0,00	60,75
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	416,76	100,00	94,41	93,58	100,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	81,20	100,00	41,39	30,82	100,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	107,91	91,49	56,62	16,71	100,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 178

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	86,43	99,57	73,06	63,72	100,00
	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	86,29	94,18	60,31	51,57	95,33
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ					
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	93,03	100,00	100,00	100,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	87,05	89,91	99,75	100,00	99,41
03	RICERCA E INNOVAZIONE	100,00	100,00	96,02	0,00	96,02
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	87,31	90,12	99,67	100,00	99,24
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE					
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA					
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE					
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RELAZIONI INTERNAZIONALI					
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	90,00	100,00	49,48	0,00	100,00
	RELAZIONI INTERNAZIONALI	90,00	100,00	49,48	0,00	100,00
20	FONDI E ACCANTONAMENTI					

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 179

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
01	FONDO DI RISERVA	94,29	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	FONDI E ACCANTONAMENTI	13,76	1,79	0,00	0,00	0,00
50	DEBITO PUBBLICO					
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	DEBITO PUBBLICO	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE					
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	100,01	100,00	100,00	100,00	100,00
	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	100,01	100,00	100,00	100,00	100,00
99	SERVIZI PER CONTO TERZI					
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	99,93	99,83	75,96	82,29	57,19
	SERVIZI PER CONTO TERZI	99,93	99,83	75,96	82,29	57,19



Comune di Faenza

Rendiconto della gestione 2018

Allegato C – Relazione sulla gestione

Indice generale

1) Criteri di valutazione utilizzati	3
2) Principali voci del conto del bilancio:	
2.1) Entrata corrente, accertamenti di competenza	8
2.2) Spesa corrente, impegni di competenza	12
2.3) Analisi della gestione di competenza conto capitale – parte entrata e parte spesa	13
2.4) Risultato finanziario complessivo	15
2.5) Composizione dell'avanzo di amministrazione	17
2.6) Consuntivo della parte in conto capitale spesa: impegnato nell'anno 2018	18
3) Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno	23
3.1) Variazioni di entrata	24
3.2) Variazioni di spesa	26
3.3) Utilizzo del fondo di riserva, delle quote vincolate e applicazione dell'avanzo di amministrazione 2017	27
4) Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del Risultato di Amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente - anno 2017	29
5) Le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi	30
6) Andamento della gestione di cassa, movimentazioni dell'anticipazione di tesoreria e tempi medi di pagamento	48
7) Elencazione dei diritti reali di godimento e loro illustrazione	50
8) Elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet	51
9) Elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale	52
10) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate	53
11) Oneri e impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata	55
12) Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti	56
13) Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce	57
14) Elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili: nota integrativa	61
15) Altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto:	74
15.1) Vincoli di finanza pubblica (Patto di stabilità)	74
15.2) Riduzione costi apparati amministrativi	76
15.3) Prospetto spese di rappresentanza	80
15.4) Spesa del personale	82
15.4.1) Monitoraggio spesa del personale	82
15.4.2) Incarichi professionali	84
15.4.3) Limiti di spesa su incarichi di consulenza, studio, ricerca e contratti di collaborazione coordinata e continuativa	89
15.5) Modalità di acquisto di beni e servizi in modo autonomo rispetto a Consip, Intercent ER e MEPA	90
15.6) Consuntivo del Piano Triennale sul contenimento e riduzione dei costi di funzionamento	90
15.7) Consuntivo piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ai sensi dell'art 58 D.L. 112/2008	93
15.8) Rendiconto delle somme e proprietà dell'Eredità Samorini	103
15.9) Rendiconto delle somme e proprietà dell'Eredità Pini - Minguzzi	104

15.10) Relazione finale sull'andamento della gestione 2018 con riferimento ai programmi, progetti, obiettivi - verifica delle Linee Programmatiche di mandato

105

1) Criteri di valutazione utilizzati

I criteri utilizzati per la determinazione del valore degli accertamenti e degli impegni iscritti nel conto del bilancio sono di seguito sinteticamente descritti con riferimento alle voci principali.

Tali criteri si ispirano ai principi contabili di riferimento in particolare al principio della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 come successivamente integrato e modificato.

In coerenza a quanto stabilito dalle norme di riferimento, il Comune di Faenza ha provveduto a determinare il valore degli accertamenti e degli impegni e la loro imputazione (connessa alla esigibilità) secondo il criterio della competenza finanziaria potenziata.

Nell'anno 2015 è stata avviata la riclassificazione delle entrate e delle spese secondo il nuovo piano dei conti finanziario, si è provveduto all'introduzione del fondo pluriennale vincolato e al calcolo e alla determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità.

Tali elementi hanno quindi condotto:

- alla ridefinizione del piano degli articoli di bilancio, redatto in coerenza logica con il piano dei conti;
- alla creazione di nuovi capitoli di entrata e di spesa;
- alla riallocazione di voci di bilancio in diversi titoli e tipologie (per le entrate) e in diverse missioni e programmi (per le spese).

Fra gli elementi che devono essere tenuti in considerazione ai fini di una migliore comprensione dei dati di bilancio occorre ricordare che, con decorrenza 1/1/2015, ha preso avvio in modo sostanziale il processo di trasferimento delle funzioni dal Comune di Faenza all'Unione della Romagna Faentina, costituitasi dall'1/1/2012. Per effetto dell'avvio concreto di tale fase di conferimenti si sono realizzati i primi effettivi trasferimenti di personale e di somme in coerenza con i trasferimenti delle funzioni. A queste operazioni hanno fatto seguito anche i necessari adeguamenti dal punto di vista contabile. Si è modificata, in particolare, l'imputazione generale della spesa che dai macroaggregati 1, 2, 3, ecc., è passata al macroaggregato 4 assumendo la natura di trasferimento.

La formulazione delle previsioni del bilancio 2018/2020 teneva conto degli effetti, sugli stanziamenti di entrata e di spesa, del completamento del conferimento di tutte le funzioni all'Unione della Romagna Faentina con decorrenza 1/1/2018.

I bilanci degli Enti coinvolti (Unione e Comuni) sono venuti progressivamente a modificarsi e la struttura delle entrate e delle spese è mutata più o meno radicalmente a seconda delle funzioni e delle scelte effettuate.

ENTRATE - ACCERTAMENTI

PARTE CORRENTE

Titolo primo

Sono state contabilizzate per cassa le entrate relative a:

- IMU (versamento spontaneo)
- TASI (versamento spontaneo)
- IMPOSTA DI PUBBLICITA'
- TOSAP
- PROVENTI DERIVANTI DALLA LOTTA ALL'EVASIONE
- PROVENTI "UNA TANTUM" PER CONCESSIONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO
- DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Per determinare il valore finale dell'accertamento si è tenuto conto anche delle riscossioni avvenute nel 2019 fino alla data di elaborazione dei residui cui è stato sommato un ulteriore incremento al fine di tener conto delle riscossioni in corso fino alla data di approvazione del rendiconto.

Le voci di spesa correlate direttamente alla riscossione delle suddette entrate (ad esempio gli aggi per la riscossione di proventi derivanti dalla lotta all'evasione) sono state determinate con logiche proporzionali per tener conto dell'aggio maturato (se esigibile) sulle riscossioni effettive, salvo diversi accordi con il soggetto titolare della riscossione.

Sono state contabilizzate secondo criteri diversi le entrate di seguito indicate:

- FONDO DI SOLIDARIETA' e FONDI PER IL RISTORO DI MINORI INTROITI IMU – TASI: gli accertamenti sono coerenti con il dato del Ministero dell'Interno - Finanza Locale;
- FONDO COMPENSATIVO IMU-TASI: l'accertamento è coerente con il dato del Ministero dell'Interno - Finanza Locale. Il contributo risulta riscosso;
- ENTRATE DERIVANTI DALLO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO EFFETTUATA DALL'ENTE IN MATERIA DI ICI, IMU E TASI: nel rispetto del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011, punto 3.7.1 così come modificato dal D.M. 4/8/2016, il valore finale dell'accertamento connesso all'emissione di atti di accertamenti ed ex liquidazioni nell'esercizio 2018, è stato determinato in € 878.110,00. Il valore è stato determinato prudenzialmente pari al 50% degli accertamenti elevati. In corrispondenza degli stanziamenti a residuo costituiti a fronte dell'attività di accertamento per Ici, Imu e Tasi, sono presenti in bilancio residui per l'anno 2014 pari ad € 35.149,99 incassati ad inizio esercizio 2019, sono invece state eliminate tutte le poste di residui attivi ancora esistenti per tutti gli anni antecedenti a motivo della vetustà dei medesimi;
- ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF: per questa voce è stato mantenuto un accertamento pari ad € 4.139.000,00 di cui risultano riscossi € 1.318.766,80 (quale quota di acconto alla data del 31/12/2018). Si tratta di una posta di entrata particolare per la quale i principi di riferimento per l'iscrizione a bilancio sono stati oggetto di diverse modifiche volte a ridurne, nella sostanza, la discrezionalità e fissarne l'oggettività. Nella formulazione attualmente in vigore, con decorrenza 2016, è previsto che la previsione venga calcolata con il matematico riferimento alla sommatoria delle riscossioni a tale titolo effettuate in conto competenza ed in conto residui con riferimento allo stanziamento dei due anni precedenti (per il 2018 varrebbe quindi il 2016).

Si riporta di seguito il calcolo effettuato:

Add.le comunale Irpef incassi su competenza 2016	€ 1.380.343,81
Add.le comunale Irpef incassi 2017 su residui 2016	€ 2.758.922,96
Totale incassato 2016 = Accertamento 2018	€ 4.139.266,77

- TARI: per questa entrata si è inserito un valore finale dell'accertamento pari ad € 10.060.546,95 corrispondente alla previsione definitiva calcolata in relazione al montante 2018.

Titolo secondo

Le entrate del titolo secondo sono state accertate con riferimento:

- ai dati forniti dal Ministero dell'Interno per il tramite del sito della Finanza Locale;
- ai dati forniti e alla documentazione in possesso dell'ente per i contributi regionali e provinciali di parte corrente;

informazioni tutte in possesso degli uffici competenti e da questi resi noti al Settore Finanziario nel corso dell'esercizio o al momento del riaccertamento dei residui.

Nel caso si sia ritenuto utile e/o opportuno alcuni uffici hanno provveduto a dare atto, con apposite determinazioni dirigenziali, del valore dell'accertamento da effettuare.

Come previsto dai principi contabili, gli accertamenti relativi alle entrate in argomento non sono rettificati con l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Titolo terzo

Proventi dei servizi pubblici

Per le entrate comprese in questa categoria gli accertamenti sono effettuati solitamente per cassa tenendo conto delle riscossioni che si sono verificate all'inizio del 2019, ma in realtà riferite alle ultime settimane di dicembre.

Per quanto riguarda i proventi per violazioni al Codice della Strada, in relazione a quanto già esposto al punto 1) della presente relazione, poiché la funzione di Polizia Municipale è stata conferita all'Unione della Romagna Faentina con efficacia operativa dall'1/1/2017, con trasferimento effettivo ed integrale del

personale e delle risorse gestite sia in termini di entrata che di spese, non vi sono entrate di competenza riscosse dal Comune di Faenza nel 2018.

La gestione degli accertamenti di competenza dell'esercizio 2018 è, quindi, interamente a carico dell'Unione della Romagna Faentina, mentre rimangono iscritti nel conto del bilancio del Comune di Faenza i residui attivi fino alla data del 31.12.2016. Per la specifica voce in argomento è costituito apposito stanziamento al fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato unicamente con riferimento alle poste dei residui attivi mantenuti.

Proventi dei beni dell'ente

Le entrate sono accertate sulla base di quanto previsto da contratti che, a vario titolo, mettono a disposizione di terzi i beni comunali. Per le entrate relative a fitti attivi di immobili, censi, canoni, ecc.... è stata prevista la costituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità. Per specifiche voci di entrata per le quali è prevista la garanzia fidejussoria, così come per le entrate già riscosse e per quelle senza margini di difficile esazione, non è stato costituito il fondo.

Non si è provveduto ad alcun accantonamento anche per la quota di rimborsi spettanti al Comune di Faenza per oneri a carico di altre Amministrazioni, così come per le quote di rimborso per comando dipendenti o per spese vive a carico di Amministrazioni pubbliche ed altri enti pubblici terzi.

PARTE CAPITALE

Titolo quarto

Le entrate sono state accertate sulla base di obbligazioni giuridiche perfezionate, in particolare relative a:

- cessioni di beni immobili, ai sensi di quanto previsto dal punto 3.13 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
- trasformazioni del diritto di superficie in diritto di proprietà, al momento della adozione del formale atto dell'ente di concessione del diritto;
- contributi da altri enti per il finanziamento o cofinanziamento di opere pubbliche, a seguito della ufficiale comunicazione dell'atto di assegnazione del trasferimento, al momento di assunzione del corrispondente impegno di spesa.

Con riguardo al rilascio di permessi di costruire e ai proventi per le monetizzazioni di aree pubbliche ad uso privato si specifica, come citato in precedenza, che la funzione Urbanistica ed Edilizia privata dal 1.1.2016 è stata conferita all'Unione della Romagna Faentina.

I relativi proventi sono pertanto incassati a carico del bilancio dell'Unione e trasferiti al Comune di Faenza:

- con riguardo agli oneri di urbanizzazione destinati alla parte in conto capitale del bilancio, per competenza territoriale e dal Comune iscritti in bilancio quale voce di trasferimento;
- con riguardo agli oneri di urbanizzazione destinati alla parte corrente, sono utilizzati nel bilancio dell'Unione per il finanziamento di spese (relative al Comune di Faenza) destinate alla manutenzione ordinaria di interventi alle infrastrutture, agli edifici, al verde pubblico così come stabilito dall'art. 1, commi 460 e 461, della L. 232/2016.

Titolo sesto

Nell'esercizio 2018 sono stati contratti nuovi mutui per un importo totale pari ad € 3.615.000,00. I mutui assunti sono i seguenti:

- Mutui concessi dall'Istituto di Credito Sportivo nell'ambito del protocollo di intesa ANCI – ICS "Sport missione Comune 2018", con ammortamento a 15 anni, con beneficio del pagamento degli interessi previsti nel piano di ammortamento e incidenza della sola quota capitale a carico dell'ente. I mutui sono destinati alle opere di seguito riportate previste nel Programma Triennale delle Opere pubbliche e nel bilancio del Comune:
 - € 150.000,00 destinati al finanziamento del progetto denominato "Ciclabile Naviglio via Granarolo Attraversamenti A14";
 - € 100.000,00 destinati al finanziamento del progetto denominato "Ponte delle Grazie. Realizzazione collegamento ciclo-pedonale";

- € 190.000,00 destinati al finanziamento del progetto denominato “Collegamento pista ciclabile Borgo Tuliero”.
- Mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti, con ammortamento a 15 anni. I mutui sono destinati alle opere di seguito riportate previste nel Programma Triennale delle Opere pubbliche e nel bilancio del Comune:
 - € 320.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria del coperto delle scuole elementari Pirazzini, Tolosano, De Amicis e della scuola media Strocchi e alla manutenzione straordinaria del coperto del Museo Malmerendi;
 - € 430.000,00 per il progetto denominato “Riqualificazione/messa in sicurezza viabilità Castel Raniero e Granarolo”;
 - € 1.600.000,00 per il finanziamento del progetto denominato “Circonvallazione – asfaltature”;
 - € 370.000,00 per il finanziamento del trasferimento in conto capitale all’Unione della Romagna Faentina per interventi di manutenzione straordinaria alle strade;
 - € 455.000,00 per il finanziamento del progetto “Palazzo del Podestà 2° stralcio – miglioramento sismico”.

SPESE - IMPEGNI
PARTE CORRENTE

Titolo primo

I criteri di adozione degli impegni di spesa, relativamente alle spese di più significativo ammontare, sono sinteticamente illustrati di seguito:

Spese di personale:

- è iscritta a bilancio la spesa relativa a n. 2 dipendenti di categoria C a tempo determinato e la spesa relativa al Segretario Comunale;
- gli impegni sono stati imputati all'anno 2018 all'inizio dell'esercizio per l'intero importo risultante dai trattamenti fissi e continuativi;
- per il trattamento accessorio e premiante gli impegni di spesa sono stati assunti nell'esercizio in corso e reimputati all'anno successivo in sede di riaccertamento ordinario (per l'anno 2018 sul 2019) a norma del principio contabile 4/2 punto 5.2, lettera a). Il finanziamento delle voci reimputate è costituito dal fondo pluriennale vincolato;
- sono inoltre confluite in avanzo le quote destinate agli arretrati del rinnovo contrattuale 2016/2017 del Segretario Comunale e della Dirigenza.

Spese di acquisto di beni e servizi:

- gli impegni di spesa sono stati assunti nell'esercizio in cui risulta adempiuta completamente la prestazione da cui scaturisce l'obbligazione;
- gli impegni di spesa inerenti a contratti di somministrazione pluriennale, sono stati assunti negli esercizi considerati dal bilancio di previsione e, per quelli di durata continuativa fra due esercizi (ad esempio tutti i servizi con erogazione collegata all'anno scolastico), gli impegni sono stati assunti con imputazione distinta per gli esercizi considerati.

Spese relative a trasferimenti correnti:

- gli impegni sono stati imputati all'esercizio finanziario dell'atto amministrativo di attribuzione del contributo salvo diversa indicazione da parte dei Settori di volta in volta interessati.

Per le spese per utilizzo beni di terzi gli impegni sono imputati agli esercizi in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza.

Per le spese per interessi passivi gli impegni sono imputati agli esercizi in cui viene a scadenza l'obbligazione.

Spese inerenti agli incarichi a legali esterni:

- gli impegni di spesa assunti a tale titolo a carico della competenza 2018 per la quota di compenso già maturata in relazione alle attività compiute e allo stato di avanzamento della causa, sono stati reimputati all'annualità 2019 se non già liquidati;
- le reimputazioni a carico del 2018 provenienti dalle annualità precedenti sono state ulteriormente reimputate. Sono stati esclusi dalla reimputazione gli impegni cancellati definitivamente in quanto economie e quelli in corso di liquidazione.

Spese per indennità di fine rapporto amministratori:

- la spesa a carico dell'esercizio 2018 è stata accantonata ad apposita specifica voce nel risultato di amministrazione.

Non si è proceduto ad assunzione di impegni di spesa, e le relative quote sono confluite nel risultato di amministrazione, per le somme stanziare a titolo di fondo crediti dubbia esigibilità, di fondo perdite società partecipate, di fondi derivanti da entrate conseguenti a contenziosi in essere e per la quota di recupero trentennale del disavanzo.

PARTE CAPITALE

Titolo secondo

Le spese di investimento sono impegnate esclusivamente in relazione al perfezionarsi degli accertamenti di entrata provenienti da risorse proprie dell'ente e da contributi esterni finalizzati, in modo da assicurare sempre l'integrale copertura finanziaria degli investimenti.

Le spese sono state impegnate negli esercizi di scadenza delle singole obbligazioni passive derivanti da contratti o convenzioni per la realizzazione dell'investimento, mediante la definizione dei cronoprogrammi.

Per le opere finanziate con mezzi propri dell'ente, si è provveduto al totale finanziamento dell'opera fin dal primo anno di inizio lavori e all'assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base di una obbligazione giuridica perfezionata, (aggiudicazione lavori o gara formalmente indetta), costituendo il fondo pluriennale vincolato destinato ad investimenti, per le annualità successive così come previste nel cronoprogramma.

Per le opere finanziate da contributi esterni da altri enti pubblici, (Stato, Regione, Provincia), si è provveduto al finanziamento dell'opera dopo la formale assegnazione del trasferimento e sulla base dei cronoprogrammi, ove trasmessi e necessari.

In sede di riaccertamento ordinario, in seguito alla verifica effettuata dai servizi competenti, sono stati cancellati e reimputati gli impegni di spesa la cui obbligazione giuridica non era esigibile nell'esercizio di riferimento del rendiconto 2018.

Titolo quarto

Il titolo quarto contiene il valore della quota capitale di ammortamento dei mutui e dei prestiti a valere sull'anno 2018.

2) Principali voci del conto del bilancio:

2.1) Entrata corrente, accertamenti di competenza

L'accertamento è la fase in cui le somme, iscritte in bilancio secondo l'importo definito in sede previsionale, trovano esatta definizione nel debitore e nell'importo.

Gli scostamenti che emergono dal confronto con le previsioni tendono a dimensioni minori quanto più è possibile disporre, in sede di previsione, di dati realistici e quanto più i fatti di gestione si concretizzano in maniera coerente.

Le entrate correnti (titoli 1°, 2° e 3°) sono state accertate complessivamente in € 53.348.543,46.

In valore assoluto le riscossioni di competenza sono state di € 45.110.819,05 e le somme rimaste da riscuotere € 8.237.724,41, pari a un valore percentuale rispettivamente del 84,55% e del 15,45%.

Lo scostamento fra la previsione definitiva e gli accertamenti (53.853.550,52 – 53.348.543,46) ammonta a - € 505.007,06 corrispondente ad un tasso di realizzazione del 99,06%.

Si analizzano di seguito i dati relativi alle entrate correnti distinte per titoli, evidenziando gli scostamenti fra la previsione definitiva ed i corrispondenti accertamenti:

TITOLO 1°

Entrate tributarie

PREVISIONE DEFINITIVA	37.745.134,71
ACCERTAMENTI	37.539.448,08
Minori accertamenti	-205.686,63

Complessivamente le entrate tributarie hanno rilevato maggiori e minori accertamenti per un saldo negativo di € 205.686,63.

Si elencano di seguito nel dettaglio i maggiori e minori accertamenti.

I maggiori accertamenti sono dovuti a:

ICI-IMU: INTROITI DA ACCERTAMENTI	78.110,00
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TRIBUTI SPECIALI	6.506,94
TOTALE MAGGIORI ACCERTAMENTI	84.616,94

I minori accertamenti sono dovuti a:

IMU ART. 13 DL 201/11	100.000,00
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' IMPOSTA	- 86.168,91
TASI (NOTA MEF N. 59.960)	- 20.000,00
TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	- 32.841,10
ENTRATE TRIBUTARIE DA BARATTO AMMINISTRATIVO	- 10.000,00
PROVENTI "UNA TANTUM" PER CONCESSIONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ED ALLACCIAMENTI TRIBUTI SPECIALI	- 20.000,00
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	- 21.293,56
TOTALE MINORI ACCERTAMENTI	- 290.303,57

L'importo sopra evidenziato, di € - 205.686,63, rappresenta lo scostamento in valore assoluto tra la previsione definitiva e gli accertamenti, corrispondente a un valore percentuale di - 0,55%.

TITOLO 2°

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle Regioni e di altri Enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione

PREVISIONE DEFINITIVA	4.397.316,23
ACCERTAMENTI	4.218.351,41
Minori accertamenti	178.964,82

Complessivamente le entrate derivanti da trasferimenti hanno rilevato maggiori e minori accertamenti per un saldo negativo di € 178.964,82.

I maggiori accertamenti sono dovuti a:

ALTRI CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - NON FISCALIZZATI	0,29
DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI RIMBORSO CARTE D'IDENTITA ELETTRONICHE	4.788,60
CONTRIBUTO REGIONALE PER FORMAZIONE OPERATORI ASILI NIDO L.R. 1/2000 ART.10	9.910,22
CONTRIB. REG.LE PER SPESE DI TRASPORTO	3.703,44
CONTRIBUTO REGIONALE PER "UN ALBERO PER OGNI NEONATO " L.R. 113/92	
CONTRIBUTO REGIONALE	381,78
CONTRIBUTI REGIONALICORRENTI	4.719,10
CONTRIBUTO REGIONALE PER MANUTENZIONE E VERIFICA STATI BILITI ALBERI MONUMENTALI	1.580,00
CONTRIBUTI DA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE	763,39
TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI	1.305,90
ENTRATE DA ART BONUS - PINACOTECA	50,00
TOTALE MAGGIORI ACCERTAMENTI	27.202,72

I minori accertamenti sono dovuti a:

CONTRIB.STATALE PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLE MEDIE EX L.488/99	- 40.418,03
CONTRIB. MINISTERO ISTRUZIONE PER PAGAMENTO TARSU SCUOLE STATALI DL 248/2007	- 47,42
CONTRIBUTO PER SERVIZIO MENSA INSEGNANTI	- 892,63
RIMBORSO DA STATO PER SPESE ELEZIONI E REFERENDUM	- 8.804,80
REGIONE ROSSO: CONTRIBUTO DA SOVRINTENDENZA AI BENI ARTISTICI E CULTURALI	- 278,29
LAVORI ALLA PISCINA COMUNALE: CONTRIBUTO REGIONALE IN CONTO INTERESSI	- 0,29
ASILI NIDO: CONTRIBUTO ENTE REGIONE PER LA GESTIONE CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER LA GESTIONE DEGLI ASILI	- 8.376,74
CONTRIB.REGIONALE PER ASSEGNI DI STUDIO L.R. 26/01 - PARI MINORE SPESA	- 50.000,00
REGIONE EMILIA ROMAGNA - CONSULTA EMILIANO ROMAGNOLI NEL MONDO	- 9.807,00
CONTRIBUTO REGIONALE PER QUALIFICAZIONE SCOLASTICA - PARI MINORE SPESA	- 20.000,00
COORDINAMENTO PEDAGOGICO ASILI NIDO - CONTRIBUTO REGIONALE	- 7.490,00
ESTATE IN COLLINA - CONTRIBUTO DA REGIONE EMILIA ROMAGNA	- 5.000,00
CONTRIBUTO DA ASP ROMAGNA FAENTINA PER INIZIATIVE PROMOZIONALI DEI VALORI EUROPEI PRESSO LE GIOVANI GENERAZIONI	- 1.500,00
CONTRIBUTO DA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER INIZIATIVE PROMOZIONALI DEI VALORI EUROPEI PRESSO LE GIOVANI GENERAZIONI	- 5.019,46
RIMBORSI DAI COMUNI DEL MANDAMENTO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO	
COMMISSIONE ELETTRICI RIMBORSI E CONCORSI	- 245,71
PIANO BIBLIOTECARIO - CONTRIBUTO PROVINCIALE	- 2.000,00
PIANO MUSEALE PINACOTECA - CONTRIBUTO PROVINCIALE	- 1.000,00
ENTRATE DA PROVINCIA PER RIMBORSO UTENZE CFP	- 30.000,00
TRASFERIMENTI DA URF	- 10.287,17
CONTRIBUTO AGREA PER PRODOTTI LATTIERO CASEARI PER LE SCUOLE ELEMENTARI	- 5.000,00
TOTALE MINORI ACCERTAMENTI	- 206.167,54

L'importo dei minori accertamenti, pari ad € 178.964,82, rappresenta lo scostamento in valore assoluto tra la previsione definitiva e gli accertamenti e corrisponde a un valore percentuale pari a - 4.07%.

TITOLO 3°

Entrate extra tributarie

PREVISIONE DEFINITIVA	11.711.099,58
ACCERTAMENTI	11.590.743,97
Minori accertamenti	- 120.355,97

Complessivamente le entrate extra tributarie hanno rilevato minori e maggiori accertamenti per un saldo negativo di € 120.355,97.

I maggiori accertamenti sono dovuti a:

DA SERVIZIO ECONOMATO	929,04
DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA' PROVENTI SPECIALI	4.009,60
PROVENTI DERIVANTI DA GESTIONE PARCHIMETRI PROVENTI SPECIALI	10.112,14
PROVENTI LUDOTECA	117,23
PROVENTI PER TRASPORTI SCOLASTICI SCUOLE MATERNE, EL EMENTARI, MEDIE PRIMO E SE	
RIMBORSI E CONCORSI	8.867,37
PINACOTECA COMUNALE: PROVENTI DA INGRESSI	120,00
PALIO DEL NIBALLO: PROVENTO VENDITA BIGLIETTI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V	
PROVENTI SPECIALI	1,00
CONTRIBUTI DA PRIVATI PERFREQUENZA ASILI NIDO-SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	800,00
FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	275,24
CANONE LOCAZIONE FARMACIE	0,96
CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	80,30
CON.AMI: CANONE CONCESSIONE UTILIZZO RETI ILLUMINAZIONE PUBBLICA POSA FIBRE	9,63
CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CANALETTA SERVIZIO	
RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	5,17
INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	5.091,14
INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA DELLO STATO O DI ALTRE AMMINISTRAZIONI	
PUBBLICHE	40,23
RIMBORSI DA CONCESSIONARI PER SPESE POSTALI	0,37
RIMBORSI QUOTE PER PUBBLICAZIONI GARE	8.023,96
DIRITTI DI CUSTODIA	87,29
RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	9.651,07
ACCADEMIA PERDUTA: RIMBORSO SPESE	4.880,00
INTROITI E RIMBORSI DIVERSI RIMBORSI E CONCORSI	21.602,61
RITENUTE SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE COMUNALE A FAVORE DEL COMUNE ENTRATE	
DIVERSE	520,31
PROVENTI DA IMPIANTIFOTOVOLTAICI	1.214,46
STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA REVERSE CHARGE	14.460,84
CONVENZIONE PER TIROCINIO FORMATIVO UFFICIO GIUDICI DI PACE - DA ORDINE AVVOCATI	250,00
SENTENZE DIVERSE	414,08
COMANDO DIPENDENTI MIC	73,51
CREDITO IRAP	2.206,00
DA BIBLIOTECA PER FOTOCOPIE	59,90
TOTALE MAGGIORI ACCERTAMENTI	93.843,55

I minori accertamenti sono dovuti a:

DA UFFICIO ANAGRAFE	- 41,86
DIRITTI DI TRASPORTO FUNEBRE	- 1.731,94
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE REGOLAMENTO C OMUNALE PROVENTI	
SPECIALI	- 1.500,00
PROVENTO PER PULIZIA FOSSI ED ALTRE PRESTAZIONI DELL 'UFFICIO TECNICO - SERVIZI	
RIMBORSI E CONCORSI	- 3.000,00
PROVENTI PALESTRE PROVINCIALI	- 10.530,96

PULIZIE PALESTRE COMUNALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	- 8.148,95
PULIZIE PALESTRE PROVINCIALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	- 2.095,91
PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE-SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	- 14.019,21
PROVENTI DERIVANTI DA MICROFILMATURA, FOTOGRAFIE E PUBBLICAZIONI BIBLIOTECA RIMBORSI E CONCORSI	- 1.188,80
PROVENTI CONCESSIONI SALEE TEATRO COMUNALE SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RIMBORSI E CONCORSI	- 3.416,60
FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	- 3.962,11
ENTRATE DERIVANTI DAL PATRIMONIO EX-CONGREGAZIONE CANAL NAVIGLIO ZANELLI PROVENTI SPECIALI	- 0,01
CANONI CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO	- 58.760,24
UTILE D'ESERCIZIO DI AZIENDE PARTECIPATE CONTRIBUTO ENTI VARI	- 1,09
INTERESSI DI MORA DA ALTRI SOGGETTI	- 3.208,79
RSA VIA GALLI FERNIANI: CANONE DI CONCESSIONE PER GESTIONE	- 1,00
RIMBORSO DA SOCIETA' ASSICURATRICI PER DANNI A BENI COMUNALI A SEGUITO DI SINI RIMBORSI E CONCORSI	- 16.700,00
REGOLAZIONI CONTABILI PER PARTITE INCASSATE DA COMUNE E DI PERTINENZA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA	- 221,80
IMPRESE PER MANIFESTAZIONI SERVIZIO AMBIENTE	- 11.904,99
RIMBORSO MODULISTICA DA UFFICIO ECONOMATO DA UFFICIO ECONOMATO	- 200,00
CONTROLLO RENDIMENTO IMPIANTI TERMICI DPR 412/93: RIMBORSO DA PRIVATI	- 14.761,00
RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	- 10.962,95
REGOLARIZZI IVA - ALTRE ENTRATE CORRENTI	- 29.305,22
RIMBORSO SPESE TELEFONICHE DA MIC E ALTRI	- 666,30
RIMBORSO IMPOSTA DI BOLLO IN MODO VIRTUALE - CFR. SP ESA CAP. 4030/90	- 280,00
RIMBORSO ONERI SEGRETARIO GENERALE RIMBORSI E CONCORSI	- 9.479,33
ENTRATE DA NUOVO REGOLAMENTO SCAVI	- 8.170,00
TOTALE MINORI ACCERTAMENTI	- 214.199,16

L'importo di cui sopra, pari ad € 120.355,61, rappresenta lo scostamento in valore assoluto tra la previsione definitiva e gli accertamenti, corrispondente a un valore percentuale pari a - 1,03%.

Riepilogando i maggiori e minori accertamenti rilevati, distinti per titolo sono indicati di seguito:

TITOLO 1°	- 205.686,63
TITOLO 2°	-178.964,82
TITOLO 3°	-120.355,61
TOTALE MINORI ACCERTAMENTI	-505.007,06

2.2) Spesa corrente, impegni di competenza

La spesa corrente è quella parte del bilancio che trova le naturali risorse necessarie al suo finanziamento nei primi tre titoli dell'entrata ed è costituita dal titolo 1° a cui vanno aggiunti i rimborsi delle quote dei mutui e dei prestiti obbligazionari in ammortamento iscritti al titolo 3°.

Le regole per l'assunzione degli impegni sono definite dal D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata.

Il valore degli impegni di spesa rappresentati di seguito, recepisce nei totali finali il risultato del riaccertamento dei residui, approvato con atto Giunta Comunale approvato in data 6 marzo, avente per oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazione di bilancio ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, del principio contabile concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 e del D.Lgs. 267/2000, Rendiconto 2018" e delle risultanze del Rendiconto 2017 approvato con atto Consiglio Comunale n. 27 del 27/4/2018.

La verifica effettuata sugli impegni assunti e sulla esigibilità delle relative obbligazioni giuridiche, la cui effettiva scadenza è posta oltre il periodo temporale dell'esercizio di riferimento, ha determinato la reimputazione degli stessi all'esercizio di esigibilità del credito da parte del terzo.

In particolare, nel rispetto del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011, sono stati oggetto di reimputazione all'anno di scadenza del debito, le spese di personale per salario accessorio e gli impegni già assunti per incarichi legali. Le variazioni per reimputazione degli impegni di spesa hanno determinato, in entrata, la costituzione del corrispondente fondo pluriennale vincolato per spese correnti a valere sull'anno 2018 per le relative spese scadenti nell'anno e fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto nel bilancio di previsione 2019 relativamente agli impegni con scadenze previste nel medesimo anno.

La seguente tabella rappresenta il quadro complessivo della spesa corrente e recepisce il risultato dell'operazione di riaccertamento dei residui funzionale alla predisposizione del rendiconto 2018.

PREVISIONE DEFINITIVA	
Titolo 1°	50.342.156,53
Titolo 4° (rimborso di prestiti)	3.821.712,00
TOTALE SPESA CORRENTE	54.163.868,53
Impegni assunti	49.861.385,19
Impegni a Fpv per anno 2018	79.274,05
TOTALE ANNO 2018 - IMPEGNI	49.940.659,24
DIFFERENZA	4.223.209,29

Si rappresentano di seguito le spese correnti riclassificate per macroaggregati, così come previsti dal D.Lgs. 118/2011 e secondo gli schemi in uso dal 2016, per una rappresentazione utile ai fini della nuova contabilità e ai fini della più chiara evidenza della contabilizzazione del fondo pluriennale vincolato di parte corrente.

	Descrizione	Assestato	Impegnato	FPV	DIFFERENZE
1	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	536.775,84	419.921,43	50.177,02	116.854,41
2	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	279.490,02	258.185,00	2.359,65	21.305,02
3	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	21.932.576,71	21.583.130,63	26.737,38	349.446,08
4	TRASFERIMENTI CORRENTI	22.223.218,31	22.093.424,22	0	129.794,09
5	TRASFERIMENTI DI TRIBUTI	0	0	0	0,00
6	FONDI PEREQUATIVI	0	0	0	0,00
7	INTERESSI PASSIVI	903.651,00	883.489,19	0	20.161,81
8	ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE	0	0	0	0,00
9	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	69.308,00	69.291,66	0	16,34
10	ALTRE SPESE CORRENTI	4.397.136,65	745.243,23	0	3.651.893,42
	TOTALE	50.342.156,53	46.052.685,36	79.274,05	4.289.471,17

				DI CUI FPV	-	79.274,05
						4.210.197,12

2.3 - Analisi della gestione di competenza conto capitale – parte entrata e parte spesa

Le entrate in conto capitale sono allocate al titolo 4° e al titolo 5° del conto del bilancio e sono destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento.

In premessa si precisa che nell'ambito della nuova contabilità armonizzata, così come previsto dal D.Lgs. 118/2011, ed in seguito al Riaccertamento straordinario dei residui approvato con l'atto Giunta Comunale n. 84 del 27/04/2015 avente per oggetto "Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi alla data del 1.1.2015 e costituzione fondo pluriennale vincolato ai sensi art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni", il bilancio 2018 e il rendiconto 2018 recepiscono le risultanze derivanti dall'applicazione dei principi legati alla competenza finanziaria potenziata e conseguente creazione del fondo pluriennale vincolato.

Il punto 5.3 del principio contabile interviene disciplinando le modalità di registrazione delle spese di investimento e la gestione del fondo pluriennale vincolato (FPV). In sostanza l'FPV è finalizzato a garantire il raccordo tra più esercizi e a essere gestito in un arco temporale più esteso dell'esercizio corrente. Esso rappresenta un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

La gestione della parte in conto capitale del bilancio, relativamente alla competenza 2018, è stata effettuata, quando necessario, mediante l'utilizzo dei cronoprogrammi. Il cronoprogramma è un documento che rappresenta la collocazione temporale delle fasi di realizzazione di un progetto verificandone la congruenza logica. Il dettaglio delle fasi dipende dalla tipologia dei lavori e dalle modalità gestionali adottate caso per caso. Il cronoprogramma evidenzia le obbligazioni contrattuali riportandone la descrizione e la collocazione temporale. Sulla base dei cronoprogrammi, sono stati assunti anche impegni imputati all'anno finanziario 2019 al cui finanziamento si è provveduto mediante entrate accertate nell'anno 2018 o che hanno costituito FPV in entrata per l'anno 2019.

In sede di rendiconto 2018, il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dall'anno 2018, ha individuato impegni di spesa inerenti a progetti già approvati e affidati, ma i cui tempi di realizzazione ed esigibilità sono previsti nell'anno 2019. Tali impegni sono stati oggetto di reimputazione all'annualità 2019. Le operazioni di riaccertamento ordinario hanno determinato un FPV di entrata, che trova allocazione fra le entrate del bilancio di previsione 2019, per un importo pari ad € 8.804.456,93 e, fra le spese 2018, per pari importo, negli stanziamenti creati a pareggio, ma non impegnabili.

Il risultato della gestione di competenza 2018 relativa alla parte in conto capitale è esposto nella tabella che segue.

	ENTRATE ACCERTATE	
<u>MEZZI PROPRI</u>		
TRASFORMAZIONI PATRIMONIALI	488.777,16	
TRASFERIMENTO DA URF (MONETIZZAZIONE AREE E ONERI DI URBANIZZAZIONE)	459.364,24	
PROVENTI CAVE	2.975,28	
TOTALE MEZZI PROPRI		951.116,68
<u>CONTRIBUTI DA TERZI</u>		
CONTRIBUTI DA REGIONE - PROVINCIA - PRIVATI	2.297.717,10	
RISORSE DA EREDITA' PINI - MINGUZZI	135.000,00	
TOTALE CONTRIBUTI DA TERZI		2.432.717,10
<u>RICORSO AL CREDITO</u>		
ACCENSIONE MUTUI		3.615.000,00
TOTALE ENTRATE ACCERTATE COMPETENZA ANNO 2018		6.998.833,78
FPV DI ENTRATA DESTINATO AD INVESTIMENTI		4.338.835,62

TOTALE GENERALE ENTRATE 2018		11.337.669,40
	SPESE IMPEGNATE	
IMPEGNI SU COMPETENZA 2018		2.296.913,85
FPV PER SPESE REIMPUTATE AD ANNO 2019		8.804.456,93
TOTALE GENERALE SPESE 2018		11.101.370,78
AVANZO DI PARTE CAPITALE		236.298,62

Nelle pagine successive sono contenuti i prospetti che evidenziano gli investimenti avviati.

Il titolo 6° comprende le entrate provenienti dall'accensione di mutui e prestiti.

Nell'esercizio 2018 sono stati assunti mutui per un importo totale pari ad € 3.615.000,00 le cui finalità e le cui caratteristiche sono state già descritte al precedente paragrafo "Parte capitale" Titolo 6°.

Nel corso del 2018 l'ente locale poteva assumere nuovi mutui ed accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato solo se l'importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non superava il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente.

Preso atto di quanto sopra nel 2018 il livello massimo ammissibile di interessi passivi è stato calcolato nella misura evidenziata dalla tabella che segue:

a)	Entrate accertate di parte corrente (titoli 1, 2 e 3 del rendiconto 2016)	€ 52.825.644,48
	A dedurre poste correttive e compensative delle spese	
	Entrate finanziarie correnti delegabili	€ 52.825.644,48
b)	Limite di impegno per interessi passivi su mutui (10% dell'importo di cui alla lettera a)	€ 5.282.564,45

2.4) Risultato finanziario complessivo

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				6.837.245,98
RISCOSSIONI	(+)	12.283.208,33	50.065.319,66	62.348.527,99
PAGAMENTI	(-)	15.577.534,07	43.111.526,66	58.689.060,73
Fondo cassa al 31/12/2018	(=)			10.496.713,24
RESIDUI ATTIVI	(+)	11.263.911,29	14.283.493,41	25.547.404,70
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				
RESIDUI PASSIVI	(-)	3.057.451,27	13.048.208,21	16.105.659,48
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			79.274,05
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			8.804.456,93
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			11.054.727,48

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	3.997.893,67
Altri fondi al 31/12/2018:	
- passività potenziali;	8.175.085,07
- fondo perdite società partecipate;	7.818,17
- indennità di fine mandato del Sindaco;	14.744,88
- DL 69/2013, art. 56 bis, comma 11 (10% alienazioni patrimoniali)	46.298,62
Totale parte accantonata (B)	12.241.840,41
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili:	
- rinnovo contratto nazionale lavoratori dipendenti – arretrati	37.850,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	
- quota vincolata ad interventi ERP	241.904,71
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	190.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli (depositi cauzionali in prescrizione)	34.990,42
Totale parte vincolata (C)	504.745,13
Parte destinata agli investimenti	-
Totale parte destinata agli investimenti (D)	-
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-1.691.858,06

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità con il metodo ordinario come richiesto del principio contabile applicato 4.2. Per il triennio

precedente, così come previsto dal punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2, l'ente aveva optato per il metodo semplificato. Si rimanda ai prospetti contabili allegati alla delibera di approvazione del Rendiconto 2018 per la puntuale determinazione del Fondo.

Fondo passività potenziali

Il fondo passività potenziali è stato incrementato in sede di determinazione del risultato di amministrazione 2017 e 2018 e presenta la seguente composizione:

	Importi
Fondo passività potenziali accantonato nel risultato di amministrazione al 1/1/2017. L'accantonamento era stato calcolato facendo riferimento alla rischiosità collegata alla causa Comune di Faenza vs Griletto.	800.000,00
+ accantonamento 2017 stimato in relazione al contenzioso, finalizzato a coprire il valore dell'eventuale onere a carico del Comune di Faenza in caso di condanna al pagamento per la causa Comune di Faenza vs Griletto.	+ 700.000,00
+ accantonamento 2017 pari al valore della causa promossa dal Comune contro il Ministero dell'Interno e il Ministero dell'Economia per il riconoscimento del minor gettito Ici legato agli immobili di categoria D. Il Comune di Faenza è risultato vittorioso in primo grado e secondo grado e la somma, che corrisponde a quanto liquidato dal Ministero dell'Interno a seguito della sentenza emessa dal Tribunale di Bologna, è accantonata in via prudenziale in attesa dell'ultimo grado di giudizio.	+ 3.387.000,00
+ accantonamento 2017 per passività potenziali. Il valore è stato stimato al fine di contenere l'eventuale rischio di mancata riscossione del credito vantato dal Comune di Faenza nei confronti della società partecipata CSM. Tale credito risulta tuttora iscritto per l'intero ammontare fra i residui attivi dell'ente e ad esso corrisponde un debito di pari importo iscritto nel bilancio della società, attualmente in liquidazione, a titolo di "finanziamento soci infruttifero". Per lo stato della liquidazione, in cui si trovano cause attive e passive ancora in divenire, si ipotizza, in via prudenziale, un fondo a parziale copertura del credito qualora esso non dovesse essere totalmente realizzato in fase di chiusura definitiva della liquidazione.	+ 500.000,00
+ accantonamento 2018 pari al valore della causa civile di 1° grado emessa dal Tribunale di Bologna (n. 2042/2018 pubblicata il 03/07/2018) a favore del Comune di Faenza nella causa contro Banca Intesa Sanpaolo Spa, in materia di strumenti finanziari derivati (c.d. Interest rate swaps) stipulati fra le parti nel biennio 2005-2006. La sentenza citata ha condannato Banca Intesa Sanpaolo Spa al pagamento in favore del Comune di Faenza dell'importo totale di € 2.788.085,07 quale sorte capitale, detratti i flussi finanziari percepiti dall'ente in esecuzione al contratto, oltre agli interessi di legge dalla corresponsione delle predette somme al saldo, alle spese di lite e compensi liquidati in sentenza e anticipazioni affrontate dal Comune per la consulenza tecnica d'ufficio. La somma è accantonata in via prudenziale in attesa dell'esito finale del contenzioso in essere.	+ 2.788.085,87
Fondo passività potenziali al 31/12/2018	8.175.085,07

2.5) Composizione dell'avanzo di amministrazione

L'avanzo complessivo di amministrazione è frutto delle operazioni effettuate nelle diverse parti del bilancio in relazione alle poste di competenza e ai residui. In particolare, lo schema che segue evidenzia la formazione dell'avanzo in relazione a questo aspetto.

CON RIGUARDO ALLA COMPETENZA:			
(A)	<u>PARTE CORRENTE</u>		
	Avanzo di parte corrente applicato	107.025,15	
	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	378.743,86	
Titolo 1	Entrate tributarie	37.539.448,08	
Titolo 2	Entrate da trasferimenti	4.218.351,41	
Titolo 3	Entrate extratributarie	11.590.743,97	
	TOTALE ENTRATA	53.834.312,47	
Titolo 1	Spese correnti impegnate	46.052.685,36	
	Fondo pluriennale vincolato anno 2018	79.274,05	
+	Quote capitali per ammortamento mutui	3.808.699,83	
	TOTALE SPESA	49.940.659,24	
(A)	<u>AVANZO DI PARTE CORRENTE</u>		3.893.653,23
(B)	<u>PARTE CONTO CAPITALE</u>		
	ENTRATA		
	Fondo pluriennale vincolato di parte capitale	4.338.835,62	
Titolo 4	Alienazioni e trasferimenti in conto capitale	3.383.833,78	
Titolo 6	Accensione di prestiti	3.615.000,00	
	TOTALE ENTRATA	11.337.669,40	
	SPESA		
Titolo 2	Spese in conto capitale	2.296.913,85	
	Fondo pluriennale vincolato anno 2018	8.804.456,93	
	TOTALE SPESA	11.101.370,78	
(B)	<u>AVANZO DI PARTE CONTO CAPITALE</u>		236.298,62
(A) + (B)	TOTALE AVANZO GESTIONE DI COMPETENZA		4.129.951,85
CON RIGUARDO AI RESIDUI:			
(C)	<u>PARTE CORRENTE</u>		
Titolo 1	Spese correnti	68.949,14	
	Entrate correnti	- 504.919,35	
	<u>TOTALE PARTE CORRENTE</u>	<u>- 435.970,21</u>	
	PARTE INVESTIMENTI		
Titolo 2	Spese conto/capitale	43.926,51	
Titoli 4 e 6	Entrate conto/capitale	64.085,00	
	TOTALE PARTE INVESTIMENTI	20.158,49	
	SERVIZIO PER CONTO TERZI		
Titolo 7	Uscite per conto terzi	110.805,98	
Titolo 9	Entrate per conto terzi	- 59.015,32	
	<u>TOTALE SERVIZIO PER CONTO TERZI</u>	<u>51.790,66</u>	
(C)	TOTALE DISAVANZO GESTIONE RESIDUI		404.338,04
(D)	AVANZO NON APPLICATO 2017		7.329.113,67
(A+B+C+D)	<u>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018</u>		11.054.727,48

2.6) Consuntivo della parte conto capitale spesa: impegnato nell'anno 2018

M	P	MACRO	cap	DESCRIZIONE INTERVENTO	INIZIALE	ASSESTATO	IMPEGNATO
1	6	2	20000	RESIDENZA COMUNALE -RESTAURO E CONSOLIDAMENTO COPERTURA SALONE BANDIERE	1.200.000,00	1.200.000,00	-
1	6	2	20003	RESIDENZA COMUNALE -RIFACIMENTO COPERTURA SERVIZIO TRIBUTI	182.000,00	182.000,00	-
1	6	2	20007	INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI COMUNALI	280.000,00	93.211,96	93.211,96
1	6	2	20015	PALAZZO PODESTA' - 1' STRALCIO - MIGLIORAMENTO SISMICO	-	280.637,11	280.637,11
1	6	2	20018	CONTRATTO GESTIONE IMPIANTI TERMICI - RIQUALIFICAZIONE	90.000,00	90.000,00	-
1	6	2	20019	PALAZZO PODESTA' - 2' STRALCIO - MIGLIORAMENTO SISMICO	800.000,00	-	-
1	6	2	20020	PALAZZO LADERCHI - COPERTO, INFISSI E RISANAMENTO	160.000,00	1.378,60	-
1	6	2	20023	PALAZZO LADERCHI -RESTAURO FACCIATA, INFISSI E RISANAMENTO	250.000,00	206.891,00	-
1	6	2	20026	PALAZZO LADERCHI -INTERVENTI PER RISPARMIO ENERGETICO	160.000,00	30,00	30,00
1	6	2	20034	MANUTENZIONE IMMOBILI DIVERSI IN LOCAZIONE	158.973,00	102.068,55	56.577,81
1	6	2	20035	CENTRO POLIVALENTE DI PROTEZIONE CIVILE - CELLE	800.000,00	800.000,00	-
1	5	2	20058	ACQUISTO AUTOMEZZI	-	20.000,00	17.433,30
1	6	2	20088	RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMOIDRAULICI	15.000,00	15.000,00	4.554,26
1	8	2	20213	TRASFERIMENTI A URF PER ACQUISTO ATTREZZATURE E SOFTWARE INFORMATICI	100.000,00	20.000,00	-
1	5	2	20307	ACQUISTO ATTREZZATURE E ARREDI PER SERVIZI COMUNALI	47.000,00	77.389,34	77.327,77
1	6	2	20345	FONDO SPESE TECNICHE	100.000,00	302.981,65	201.533,49
1	6	5	220007	FPV - INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI COMUNALI	-	23.800,65	-
1	6	5	220015	FPV - PALAZZO PODESTA' - 1' STRALCIO - MIGLIORAMENTO SISMICO	-	120.810,76	-
1	6	5	220019	FPV - PALAZZO PODESTA' - 2' STRALCIO - MIGLIORAMENTO SISMICO	110.000,00	910.000,00	-
1	6	5	220020	FPV - PALAZZO LADERCHI - COPERTO, INFISSI E RISANAMENTO	-	158.621,40	-
1	6	5	220026	FPV - PALAZZO LADERCHI -INTERVENTI PER RISPARMIO ENERGETICO	-	159.970,00	-
1	6	5	220034	FPV - MANUTENZIONE IMMOBILI DIVERSI IN LOCAZIONE	-	1.973,45	-
1	5	5	220307	FPV - ACQUISTO ATTREZZATURE E ARREDI PER SERVIZI COMUNALI	-	1.222,66	-
1	6	5	220345	FPV - FONDO SPESE TECNICHE	-	45.261,48	-
				TOTALE MISSIONE 1 -SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	4.452.973,00	4.813.248,61	731.305,70
3	2	2	20117	SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA	60.000,00	60.000,00	-
3	2	2	21996	VIDEOSORVEGLIANZA VARCHI SS 9 - LATO BOLOGNA	96.000,00	96.000,00	-
3	2	2	21999	PM INVESTIMENTI POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO SERVIZI PM - TRASFERIMENTO URF	25.000,00	25.000,00	15.657,84
3	2	2	33600	PNSS - AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI	-	246.250,23	203.210,24
				TOTALE MISSIONE 3 -ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	181.000,00	427.250,23	218.868,08
4	1	2	26002	SCUOLA MATERNA STELLA POLARE - AUMENTO CAPIENZA	145.000,00	148.466,01	86.397,92
4	1	2	26018	INTERVENTI STRAORDINARI ED ADEGUAMENTI SCUOLE MATERNE	50.000,00	45.901,70	25.901,70
4	1	2	26021	SCUOLA MATERNA CHARLOT - MIGLIORAMENTO SISMICO	210.000,00	210.000,00	-
4	1	2	26023	SCUOLA MATERNA IL GIRASOLE - MIGLIORAMENTO SISMICO	210.000,00	210.000,00	-
4	2	2	26029	SCUOLA ELEM. CARCHIDIO RIFACIMENTO PARTE DELLA PAVIMENTAZIONE	-	514,92	-
4	2	2	26031	ELEMENTARE CARCHIDIO -MIGLIORAMENTO SISMICO	-	2.658,52	-
4	2	2	26045	SCUOLA ELEM. PIRAZZINI -ADEGUAMENTO NORMATIVO -	240.000,00	247.626,44	-
4	2	2	26049	SCUOLE ELEMENTARI GRANAROLO - INTERVENTO A SEGUITO DI INDAGINI DIAGNOSTICHE	70.000,00	70.000,00	-

4	2	2	26061	SCUOLE ELEMENTARI MANUTENZIONI ED ADEGUAMENTI	20.000,00	20.000,00	-
4	2	2	26063	SCUOLA ELEMENTARE PIRAZZINI - PREVENZIONE INCENDI	166.556,00	166.556,00	-
4	2	2	26064	ELEMENTARE CARCHIDIO - MANUTENZIONE COPERTURA CORPO B4	40.000,00	40.000,00	-
4	2	2	26068	SCUOLA DON MILANI - LAVORI INTEGRATIVI	-	18.228,07	14.976,48
4	2	2	26070	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTI SCUOLE ELEMENTARI PIRAZZINI - TOLOSANO - GRANAROLO	-	9.894,20	9.824,20
4	2	2	26080	SCUOLA MEDIA LANZONI - PREVENZIONE INCENDI	260.000,00	260.000,00	-
4	2	2	26081	SCUOLA MEDIA STROCCHI E PALESTRA - PREVENZIONE INCENDI	350.000,00	350.000,00	-
4	2	2	26087	SCUOLA LANZONI - CORPO AULE	-	900.000,00	-
4	2	2	26090	SCUOLA MEDIA REDA -ADEGUAMENTI	-	674,09	674,09
4	2	2	26095	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTI SCUOLA E PALESTRA STROCCHI	-	63.804,14	63.804,14
4	2	2	26200	SCUOLE MEDIE - MANUTENZIONI ED ADEGUAMENTI	20.000,00	20.000,00	-
4	2	2	26202	MEDIA COVA LANZONI - RIFACIMENTO CENTRALE TERMICA	160.000,00	30,00	30,00
4	4	3	27000	ADATTAMENTO LOCALI PRESSO CNR - RIMBORSO AD UNIVERSITA' DI BOLOGNA	35.000,00	35.000,00	-
4	1	5	226018	FPV - INTERVENTI STRAORDINARI ED ADEGUAMENTI SCUOLE MATERNE	-	4.098,30	-
4	2	5	226068	FPV - SCUOLA DON MILANI - LAVORI INTEGRATIVI	-	7.564,61	-
4	2	5	226070	FPV - MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTI SCUOLE ELEMENTARI PIRAZZINI - TOLOSANO - GRANAROLO	-	100.105,80	-
4	2	5	226092	FPV - SCUOLA MEDIA STROCCHI VIA CARCHIDIO,5 -	-	1.828,74	-
4	2	5	226095	FPV - MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTI SCUOLA E PALESTRA STROCCHI	-	86.195,86	-
4	2	5	226096	FPV - MEDIA STROCCHI - ADEGUAMENTI LAVORI EDILI	-	1.628,31	-
4	2	5	226099	FPV - SCUOLA MEDIA STROCCHI:RAZIONALIZZAZIONE SPAZI	-	111.689,58	-
4	2	5	226101	FPV - SCUOLA MEDIA STROCCHI - ADEGUAMENTI 1' STRALCIO	-	2.783,58	-
4	2	5	226202	FPV - MEDIA COVA LANZONI - RIFACIMENTO CENTRALE TERMICA	-	159.970,00	-
				TOTALE MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	1.976.556,00	3.295.218,87	201.608,53
6	1	3	30026	INTERVENTO CAMPO SPORTIVO YURI SAMORI	-	35.000,00	-
6	1	3	30027	CAMPO SPORTIVO GRAZIOLA - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA	-	6.900,00	-
6	1	3	30028	CENTRO CIVICO RIONI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA	-	3.500,00	-
6	1	3	30029	CAMPO SPORTIVO SAN ROCCO - INTERVENTI	-	18.760,00	-
6	1	2	30030	RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI - IMPIANTI SPORTIVI PIAZZALE PANCRAZI	-	7.627,34	6.273,52
6	1	2	30031	PISCINA E PALAZZETTO DELLO SPORT - RISPARMIO ENERGETICO	-	1.688,50	-
6	1	2	30035	CAMPO SPORTIVO BORGO TULIERO	15.000,00	29.461,94	29.461,61
6	1	2	30036	STADIO BRUNO NERI - RINNOVO SEDUTE TRIBUNA	13.000,00	13.000,00	12.998,86
6	1	2	30038	ILLUMINAZIONE CAPO SPORTIVO PIAZZA BOLOGNA	30.000,00	-	-
6	1	2	30041	REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA ARCIERI ZONA GRAZIOLA	50.000,00	130.000,00	-
6	1	2	30052	PALASPORT BUBANI - LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO	400.000,00	225,00	225,00
6	1	2	30070	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	30.000,00	30.680,00	677,10

6	1	2	30072	PALESTRA LUCCHESI	120.000,00	120.000,00	-
6	1	3	30073	RIMBORSI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI SPORTIVI COMUNALI	23.000,00	68.000,00	47.908,54
6	1	2	30097	RIFACIMENTO CAPANNONE CENTRO CIVICO RIONI	150.000,00	144.341,53	-
6	1	2	36942	AREE VERDI - VERIFICHE DI SICUREZZA E SOSTITUZIONE GIOCHI	100.000,00	66.898,20	66.897,91
6	1	5	230030	FPV - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI - IMPIANTI SPORTIVI PIAZZALE PANCRAZI	-	11.189,86	-
6	1	5	230031	FPV - PISCINA E PALAZZETTO DELLO SPORT - RISPARMIO ENERGETICO	-	40.841,63	-
6	1	5	230035	FPV - CAMPO SPORTIVO BORGO TULIERO	-	538,06	-
6	1	5	230052	FPV - PALASPORT BUBANI - LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO	-	799.775,00	-
6	1	5	230097	FPV - RIFACIMENTO CAPANNONE CENTRO CIVICO RIONI	-	5.658,47	-
6	1	5	236895	FPV - RIQUALIFICAZIONE PARCO BUCCI	-	5.749,01	-
6	1	5	236942	FPV - AREE VERDI - VERIFICHE DI SICUREZZA E SOSTITUZIONE GIOCHI	-	94.432,79	-
				TOTALE MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	931.000,00	1.634.267,33	164.442,54
8	2	2	36074	RIQUALIFICAZIONE E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE DI VIA PONTE ROMANO	-	237.681,73	237.679,60
8	2	5	36145	RESTITUZIONE ONERI A SEGUITO RINUNCIA LAVORI	56.500,00	72.841,00	71.044,71
8	2	5	236074	FPV - RIQUALIFICAZIONE E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE DI VIA PONTE ROMANO	-	756.619,89	-
9	4	2	36209	ESTENSIONE RETE IDRICA S.CRISTOFORO DI MEZZENO	12.000,00	12.000,00	-
9	2	2	36804	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA SU AREA PUBBLICA	57.000,00	20.000,00	19.333,95
9	2	2	36897	VIALI CITTADINI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA	50.000,00	85.879,46	83.591,96
9	2	2	36899	ACQUISTO ATTREZZATURE ED AUTOMEZZI - SERVIZIO AMBIENTE	50.000,00	8.030,00	-
9	2	2	36908	COMPLETAMENTO ALLARME MAGAZZINO GIARDINIERI	-	17.324,00	17.324,00
9	2	2	36910	RIQUALIF. AMB. FIN.CON ATTIVITA' ESTRATTIVE	37.500,00	1.445,70	1.445,70
9	2	2	36912	ATTIVITA' ESTRATTIVE - QUOTA PROVINCIALE FIN. PROV. CAVE	12.500,00	12.500,00	-
9	4	2	37002	ERRANO - IMPIANTO IDROELETTRICO FIUME LAMONE	47.500,00	47.500,00	-
9	2	2	37004	RISCATTO IMPIANTI FOTOVOLTAICI	85.000,00	23.835,68	-
9	8	2	38015	ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE	20.000,00	20.000,00	-
9	2	5	236804	FPV - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA SU AREA PUBBLICA	-	60.000,00	-
9	2	5	236812	FPV - VALORIZZAZIONE FONTI RINNOVABILI (PROGETTO 1B - CONTRIBUTO REGIONALE)	-	8.290,50	-
9	2	5	236897	FPV - VIALI CITTADINI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA	-	25.430,24	-
9	2	5	236899	FPV - ACQUISTO ATTREZZATURE ED AUTOMEZZI - SERVIZIO AMBIENTE	-	46.970,00	-
9	2	5	236908	FPV - COMPLETAMENTO ALLARME MAGAZZINO GIARDINIERI	-	664,00	-
9	2	5	236910	FPV - RIQUALIF. AMB. FIN.CON ATTIVITA' ESTRATTIVE	-	36.054,30	-
9	2	5	237004	FPV - RISCATTO IMPIANTI FOTOVOLTAICI	-	61.164,32	-
				TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	428.000,00	1.554.230,82	430.419,92
10	5	2	33504	CONSOLIDAMENTO PONTE CHIUSA DI ERRANO	220.000,00	50.000,00	-
10	5	2	34008	PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	962.119,00	8.836,92	8.074,13

10	5	3	34034	TRASFERIMENTI AD URF PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'	370.000,00	-	-
10	5	3	34035	TRASFERIMENTO A URF	-	61.000,00	56.120,00
10	5	2	34045	TOMBINAMENTO VIA OSPITALACCI/VIA FIRENZE	380.000,00	380.000,00	-
10	5	2	34064	CICLABILE "NAVIGLIO" - VIA GRANAROLO - ATTRAVERSAMENTO A14	150.000,00	-	-
10	5	3	34158	CONTRIBUTI MANUTENZIONE STRADE VICINALI -	20.000,00	20.000,00	-
10	5	2	34160	COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	-	40.000,00	-
10	5	2	34161	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILIT ^L COMUNALE	430.000,00	-	-
10	5	2	34162	PISTA CICLOPEDONALE VIA SILVIO PELLICO	100.000,00	-	-
10	5	2	34164	PISTA CICLOPEDONALE VIA CESAROLO	80.000,00	-	-
10	5	2	34166	PISTA CICLABILE GRANAROLO E BORGO PRATI	-	26.205,00	-
10	5	2	34172	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI MARCIAPIEDI	150.000,00	-	-
10	5	2	34355	CIRCONVALLAZIONE: PAVIMENTAZIONI, SEGNALETICA E PROTEZIONE	200.000,00	26.317,06	26.123,87
10	5	2	34357	LAVORI DI FORMAZIONE SVINCOLO SP 7 SP72	164.630,00	164.630,00	-
10	5	2	34359	CIRCONVALLAZIONE ASFALTATURE	-	4.857,27	4.857,27
10	5	2	34449	RINNOVO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE -	20.000,00	20.000,00	4.880,00
10	5	2	34460	INTERVENTI INIZIALI APPALTI DI SERVIZI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA	150.000,00	150.000,00	150.000,00
10	5	5	234008	FPV - PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	-	954.912,80	-
10	5	5	234009	FPV - PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	-	3.801,88	-
10	5	5	234011	FPV - COMPLETAMENTO ITINERARI CICLO-PEDONALI VIA CANAL GRANDE	-	5.535,18	-
10	5	5	234034	FPV - TRASFERIMENTI AD URF PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'	-	370.000,00	-
10	5	5	234058	FPV - PISTA CICLABILE ERRANO 2' STRALCIO	-	24.966,05	-
10	5	5	234160	FPV - COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	-	340.000,00	-
10	5	5	234161	FPV - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILIT ^L COMUNALE	-	456.000,00	-
10	5	5	234162	FPV - PISTA CICLOPEDONALE VIA SILVIO PELLICO	-	100.000,00	-
10	5	5	234164	FPV - PISTA CICLOPEDONALE VIA CESAROLO	-	80.000,00	-
10	5	5	234166	FPV - PISTA CICLABILE GRANAROLO E BORGO PRATI	-	173.795,00	-
10	5	5	234172	FPV - MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI MARCIAPIEDI	-	150.000,00	-
10	5	5	234182	FPV - COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE PONTE DELLE GRAZIE	-	100.000,00	-
10	5	5	234183	FPV - CICLABILE NAVIGLIO VIA GRANAROLO	-	150.000,00	-
10	5	5	234350	FPV - COMPLETAMENTO RIORGANIZZAZIONE CIRCONVALLAZIONE EST	-	28.538,39	-
10	5	5	234355	FPV - CIRCONVALLAZIONE: PAVIMENTAZIONI, SEGNALETICA E PROTEZIONE	3.500.000,00	137.552,18	-
10	5	5	234359	FPV - CIRCONVALLAZIONE ASFALTATURE	-	1.595.142,73	-
				TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	6.896.749,00	5.622.090,46	250.055,27
11	2	5	234154	FPV - COMPLETAMENTO LAVORI SU PONTICELLI ZONA CELLE	-	14.000,00	-
11	2	5	234157	FPV - LAVORI URGENTI A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI MAGGIO 2014	-	136.000,00	-

				TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE	-	150.000,00	-
12	2	2	38017	FONDO REGIONALE NONAUTOSUFF. PROMOZIONE E SV. SPORTELLI SERV.SOCIALI	4.556,70	41.565,40	41.565,40
12	9	2	39015	VERIFICHE STATICHE E CONSOLIDAMENTO VULNERABILITA' SISMICA (OSSERVANZA E CIMITERI VARI)	50.000,00	-	-
12	2	5	238017	FPV - FONDO REGIONALE NONAUTOSUFF. PROMOZIONE E SV. SPORTELLI SERV.SOCIALI	-	26.519,36	-
				TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	54.556,70	68.084,76	41.565,40
14	2	2	40002	CENTRO FIERISTICO MANUTENZIONI DIVERSE - COPERTO	170.000,00	158.927,83	52.927,83
14	2	2	40008	CENTRO FIERISTICO - MANUTENZIONI DIVERSE	-	2.003,30	2.003,30
14	2	2	40017	MANUTENZIONE STRAORDINARIA INCUBATORE TORRICELLI	-	28.047,80	28.047,80
14	2	5	240002	FPV - CENTRO FIERISTICO MANUTENZIONI DIVERSE - COPERTO	-	11.072,17	-
14	2	5	240017	FPV - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INCUBATORE TORRICELLI	-	3.952,20	-
				TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	170.000,00	204.003,30	82.978,93
				TOTALE GENERALE PER MISSIONI	15.367.834,70	18.573.137,62	2.296.913,85
				OLTRE A IMPEGNI REIMPUTATI ALL'ESERCIZIO 2019			8.804.456,93
				TOTALE GENERALE IMPEGNI			11.101.370,78

3) Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno

Il bilancio di previsione finanziario triennale 2018/2020, insieme al Documento unico di programmazione e ai documenti che costituiscono allegati obbligatori al bilancio di previsione, è stato approvato con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, esecutivo ai sensi di legge, nei seguenti risultati:

ENTRATA - STANZIAMENTI INIZIALI		
Titolo	Descrizione	Importi
0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + FPV	1.111.675,70
1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA	37.435.750,01
2	TRASFERIMENTI CORRENTI	3.436.381,43
3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	8.748.447,49
4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	10.101.159,00
6	ACCENSIONE PRESTITI	4.155.000,00
7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE	13.206.411,12
9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PART	37.732.822,24
	TOTALE	115.927.646,99

SPESE STANZIAMENTI INIZIALI		
Titolo	Descrizione	Importi
0	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	175.451,00
1	SPESE CORRENTI	45.623.415,93
2	SPESE IN CONTO CAPITALE	15.367.834,70
3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA'	0
4	RIMBORSO PRESTITI	3.821.712,00
5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI	13.206.411,12
7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTI	37.732.822,24
	TOTALE	115.927.646,99

Successivamente all'approvazione del bilancio sono state apportate variazioni da parte del Consiglio Comunale con apposite delibere. Tali operazioni hanno complessivamente aumentato lo stanziamento iniziale di bilancio di € 8.324.043,52 portando così la previsione definitiva ad € 124.251.690,51 con un aumento percentuale del 6,27%. I dati definitivi tengono conto delle variazioni apportate al bilancio durante l'esercizio. La descrizione analitica e le motivazioni circa le variazioni apportate al bilancio 2018 sono indicate al punto seguente.

ENTRATE STANZIAMENTI DEFINITIVI		
Titolo	Descrizione	Importi
0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + FPV	4.824.604,63
1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA	37.745.134,71
2	TRASFERIMENTI CORRENTI	4.397.316,23
3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	11.711.099,58
4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	10.254.302,00
6	ACCENSIONE PRESTITI	3.980.000,00
7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE	13.206.411,12
9	ENTRATE PER CONTO TERZI	38.132.822,24
	TOTALE	124.251.690,51

SPESA STANZIAMENTI DEFINITIVI		
Titolo	Descrizione	Importo
0	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	175.451,00
1	SPESE CORRENTI	50.342.156,53
2	SPESE IN CONTO CAPITALE	18.573.137,62
4	RIMBORSO PRESTITI	3.821.712,00
5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUT	13.206.411,12
7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTI	38.132.822,24
	TOTALE	124.251.690,51

3.1) Variazioni di entrata

Le variazioni apportate nel corso dell'esercizio alle previsioni di entrata sono riassunte nella tabella seguente:

Titolo	Descrizione	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI DEFINITIVI	VARIAZIONI
0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + FPV	1.111.675,70	4.824.604,63	3.712.928,93
1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA	37.435.750,01	37.745.134,71	309.384,70
2	TRASFERIMENTI CORRENTI	3.436.381,43	4.397.316,23	960.934,80
3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	8.748.447,49	11.711.099,58	2.962.652,09
4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	10.101.159,00	10.254.302,00	153.143,00
6	ACCENSIONE PRESTITI	4.155.000,00	3.980.000,00	-175.000,00
7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE	13.206.411,12	13.206.411,12	0,00
9	ENTRATE PER CONTO TERZI	37.732.822,24	38.132.822,24	400.000,00
	TOTALE	115.927.646,99	124.251.690,51	8.324.043,52

Si riportano di seguito le variazioni apportate nel corso dell'esercizio 2018:

AVANZO - FONDI VINCOLATI PER LEGGE	107.025,15
TARI	360.056,95
FONDO INCENTIVANTE - TARI	- 50.672,25
CONTRIBUTO DELLO STATO NELLE SPESE PER I LOCALI ED I MOBILI PER GLI UFFICI GIUDICI DI PACE E TRIBUNALE	2.005,72
CONTRIB. MINISTERO ISTRUZIONE PER PAGAMENTO TARSU SCUOLE STATALI DL 248/2007	- 2.090,34
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE - PIANO NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0/6	238.908,34
CINQUE PER MILLE VERSAMENTI IRPEF	18.134,63
COMPENS. ADD.LE IRPEF -CEDOLARE SECCA E ALTRE	- 2.500,18
TRASFERIMENTO COMPENSATIVO IMU TARI TASI CITTADINI ITALIANI RESIDENTI ALL'ESTERO ISCRITTI ALL'AIRE - ANNI 2015-2016-2017	2.911,00
RESTITUZIONE RIDUZIONE QUOTA AGES (F.DO MOBILITA' SEGRETARI)	13.567,83
QUOTA ACCOGLIENZA RICHIEDENTI PROTEZIONE " BONUS GRATITUDINE" - DA PREFETTURA	127.100,00
CONTRIBUTO STATALE L.13/1989 F.DO NAZIONALE ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	365.618,45
REGIONE E.R. - TRASFERIMENTO QUOTE PER GESTIONE ASILI NIDO - DESTINAZIONE A GESTORI	47.319,02

REGIONE EMILIA ROMAGNA - CONSULTA EMILIANO ROMAGNOLI NEL MONDO	19.600,00
CONTRIBUTO REGIONALE - SOSTEGNO MANIFESTAZIONI STORICHE IN EMILIA ROMAGNA	56.000,00
ESTATE IN COLLINA - CONTRIBUTO DA REGIONE EMILIA ROMAGNA	5.000,00
CONTRIBUTO DA ASP ROMAGNA FAENTINA PER INIZIATIVE PROMOZIONALI DEI VALORI EUROPEI PRESSO LE GIOVANI GENERAZIONI	1.500,00
CONTRIBUTO DA FONDAZIONE DALLE FABBRICHE PER INIZIATIVE PROMOZIONALI DEI VALORI EUROPEI PRESSO LE GIOVANI GENERAZIONI	1.000,00
CONTRIBUTO DA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER INIZIATIVE PROMOZIONALI DEI VALORI EUROPEI PRESSO LE GIOVANI GENERAZIONI	7.000,00
CONTRIBUTO COMPENSATIVO STOCAGGIO GAS NATURALE	532,38
PROGETTO VALORIZZAZIONE CENTRI STORICI: CONTRIBUTO REGIONALE	- 16.000,00
CONTRIBUTO REGIONALE PER MANUTENZIONE E VERIFICA STABILIMENTI ALBERI MONUMENTALI	17.862,93
PIANO BIBLIOTECARIO - CONTRIBUTO PROVINCIALE	5.166,50
TRAFERIMENTI DA URF	51.798,52
ENTRATE DA ART BONUS – PINACOTECA	500,00
PROVENTI PALESTRE	1.708,00
PALIO DEL NIBALLO: PROVENTO VENDITA BIGLIETTI	18.709,00
CONTRIBUTI DA PRIVATI PER FREQUENZA ASILI NIDO	- 16.800,00
FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	35.117,94
FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	29.331,78
ENTRATE DERIVANTI DAL PATRIMONIO EX-CONGREGAZIONE CANAL NAVIGLIO ZANELLI PROVENTI SPECIALI	6.760,69
CENSI, CANONI ED ALTRE PRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	1.388,81
CON.AMI: CANONE CONCESSIONE UTILIZZO RETI ILLUMINAZIONE PUBBLICA POSA FIBRE	8.168,55
CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	195,91
UTILE D'ESERCIZIO DI AZIENDE PARTECIPATE	- 101.664,00
RIMBORSI DA CONCESSIONARI PER SPESE POSTALI	4.089,00
RIMBORSI QUOTE PER PUBBLICAZIONI GARE	5.300,00
ACQUISTO LIBRI - CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA RISPARMIO FAENZA	1.500,00
DA FONDAZIONE BANCA DEL MONTE E CASSA DI RISPARMIO PER PROGETTO HACHATON	2.500,00
DA FONDAZIONE CARIRA PER IOR	20.000,00
DA FONDAZIONE BANCA DEL MONTE PER IOR	5.000,00
DA COOPERATIVE PER TEATRO MASINI ESTATE	7.000,00
IMPRESE PER MANIFESTAZIONI SERVIZIO AMBIENTE	20.000,00
DA TORO ROSSO SPA PER TEATRO MASINI ESTATE	3.660,00
SENTENZA 1° GRADO N. 2024/2018 VS INTESA SAN PAOLO	2.788.085,07
REGOLARIZZI IVA - ALTRE ENTRATE CORRENTI	34.911,00
RIMBORSO DA ATERSIR QUOTE MUTUI	7.442,27
SENTENZE DIVERSE	29.336,86
RIMBORSO ONERI SEGRETARIO GENERALE RIMBORSI E CONCORSI	39.911,21
ENTRATE DA NUOVO REGOLAMENTO SCAVI	11.000,00
PROVENTI DERIVANTI DALL'ALIENAZIONE DI BENI IMMOBILI	- 1.110.900,00
PNSS - AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI	190.000,00
CONTRIBUTO PISTA CICLABILE VIA OSPITALACCI	105.000,00
CONTRIBUTO PISTA CICLOPEDONALE VIA S.PELICO	- 185.500,00
CONTRIBUTO PISTA CICLOPEDONALE VIA CESAROLO	22.400,00
CONTRIBUTO PIANO BIBLIOTECARIO L.R.18/2000 - MIC BIBLIOTECA 1° STRALCIO ADEGUAMENTO STRUTTURALE	50.000,00

SCUOLA LANZONI-CORPO AULE-MUTUO BEI	757.232,00
CONTRIBUTO REGIONALE PER BIBLIOTECA MANFREDIANA -SISTEMAZIONE INGRESSO	40.000,00
CONTRIBUTO MIUR - EDILIZIA SCOLASTICA - VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA	18.911,00
CONTRIBUTI DA FONDAZIONE BANCA DEL MONTE/CASSA DI RISPARMIO FAENZA (ART BONUS) PER BIBLIOTECA MIC 2° STRALCIO ADEGUAMENTO STRUTTURALE	25.000,00
CONTRIBUTO DA ASSOCIAZIONE SPORTIVA BORGIO TULIERO	15.000,00
CONTRIBUTO DA ASSOCIAZIONE SPORTIVA ARCIERI	55.000,00
PROVENTI DA EREDITA'	- 20.000,00
RAVENNA HOLDING: RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE	155.000,00
ROMAGNA ACQUE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	20.000,00
TRASFERIMENTO DA URF - QUOTE PROGETTO NIC NET	16.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI	- 3.700.000,00
MUTUO ICS-CICLABILE BORGIO TULIERO	190.000,00
MUTUO ICS-CICLABILE GRANAROLO/ BORGIO PRATI	200.000,00
MUTUO ICS-CICLABILE PONTE DELLE GRAZIE	100.000,00
MUTUO ICS-CICLABILE NAVIGLIO VIA GRANAROLO	150.000,00
MUTUO CIRCONVALLAZIONE ASFALTATURA	1.600.000,00
MUTUO MANUTENZIONE STRADE CASTEL RANIERO E GRANAROLO	430.000,00
MUTUO PER TRASFERIMENTO A URF APPALTO STRADE	370.000,00
MUTUO PER MANUTENZIONE IMMOBILI - COPERTURA SCUOLE ELEMENTARI E MUSEO MALMERENDI	320.000,00
MUTUO PER TEATRO MASINI	165.000,00
FPV CORRENTE	378.743,86
FPV INVESTIMENTI	3.227.159,92
RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA - SPLIT PAYMENT	400.000,00
	8.324.043,52

3.2) Variazioni di spesa

Le variazioni apportate nel corso dell'esercizio alla previsione iniziale della spesa sono riassunte nella tabella seguente:

Titolo	Descrizione	Previsione iniziale	Previsione definitiva	VARIAZIONI
0	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	175.451,00	175.451,00	0,00
1	SPESE CORRENTI	45.623.415,93	50.342.156,53	4.718.740,60
2	SPESE IN CONTO CAPITALE	15.367.834,70	18.573.137,62	3.205.302,92
4	RIMBORSO PRESTITI	3.821.712,00	3.821.712,00	0,00
5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI	13.206.411,12	13.206.411,12	0,00
7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTI	37.732.822,24	38.132.822,24	400.000,00
	TOTALE	115.927.646,99	124.251.690,51	8.324.043,52

Il risultato evidenziato negli stanziamenti del titolo 1° della spesa corrente è frutto delle variazioni apportate al bilancio in relazione alla necessità di iscrivere:

- maggiori spese per il funzionamento dei servizi;
- maggiori spese per trasferimenti del settore pubblico e privato per il finanziamento di progetti specifici
- il valore definitivo del fondo crediti di dubbia esigibilità ai sensi del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011, operata in sede di assestamento di bilancio 2018;
- la maggiore entrata di parte corrente corrispondente al credito riconosciuto dalla sentenza esecutiva nella causa civile di 1° grado emessa a favore del Comune di Faenza dal Tribunale ordinario di Bologna n. 2042/2018 pubblicata il 03/07/2018, riguardante la causa fra il Comune di Faenza e Banca Intesa Sanpaolo

Spa, in materia di strumenti finanziari derivati (c.d. Interest rate swaps) stipulati fra le parti nel biennio 2005-2006.

La sentenza suddetta ha condannato Banca Intesa Sanpaolo Spa al pagamento in favore del Comune di Faenza di sorte capitale, detratti i flussi finanziari percepiti dall'ente in esecuzione al contratto, oltre agli interessi di legge dalla corresponsione delle predette somme al saldo e alle spese di lite e compensi liquidati in sentenza e anticipazioni affrontate dal Comune per la consulenza tecnica d'ufficio, per l'importo totale pari ad € 2.788.085,07. In data 12 novembre 2018 Banca Intesa Sanpaolo Spa ha effettuato il versamento sul conto di Tesoreria dell'ente. La somma di pari importo stanziata nella parte spesa è stata iscritta a pareggio. Per mancanza degli elementi necessari all'impegno il medesimo non è stato assunto e la somma, confluita nel risultato di amministrazione, è accantonata in apposito fondo per le passività potenziali, in attesa dell'esito definitivo della controversia.

Relativamente alla parte in conto capitale le maggiori variazioni registrate si riferiscono all'iscrizione in bilancio di maggiori spese finanziate con trasferimenti specifici in particolare dalla Regione Emilia Romagna e da trasferimenti da privati. Sono state oggetto di variazione le risorse da derivanti dall'accensione di mutui, in seguito anche a diversa contabilizzazione dei cronoprogrammi di spesa.

3.3) Utilizzo del fondo di riserva, delle quote vincolate e applicazione dell'avanzo di amministrazione 2017.

Utilizzo del fondo di riserva

Il fondo di riserva è stato iscritto nel bilancio di previsione 2018, per un importo iniziale pari ad € 140.000,00, tale importo è stato oggetto di successive variazioni di bilancio, che si riportano di seguito, che hanno aumentato la disponibilità del Fondo di riserva ordinaria ad un importo pari ad € 263.578,22;

- Atto C.C. n. 48 del 30/7/2018 avente per oggetto "Variazione al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020 e adempimenti relativi al Bilancio di Previsione 2018/2020, assestamento di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e verifica degli equilibri ai sensi dell'art. 193, comma 2 e seguenti, del D.Lgs. 267/2000";
- Atto C.C. n. 63 del 25/10/2018 avente per oggetto "Bilancio di previsione 2018/2020, variazione alle annualità 2018-2020 e conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (art. 42, comma 2, lett. b) e art. 175, comma 2, D.Lgs. 267/2000);
- Atto C.C. n. 67 del 29/11/2018 avente per oggetto "Bilancio di Previsione 2018/2020, variazione al Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (art. 42, comma 2, lett. b e art. 175, comma 2, D.Lgs. 267/2000)".

L'utilizzo del fondo di riserva ordinario è stato destinato alle seguenti finalità:

€ 53.000,00 in materia di recupero TARI;

€ 39.808,00 per rimborsi di entrate tributarie (Ici e Imu non dovute);

€ 29.192,00 per spese inerenti all'organizzazione del Palio del Niballo;

€ 4.533,50 per canoni contrattuali affitti passivi;

€ 25.044,92 per rimborso delle spese sostenute dal Concessionario della riscossione coattiva in corrispondenza delle quote inesigibili;

€ 40.000,00 per manifestazioni nel centro storico;

€ 72.000,00 per chiusura contrattuale gestione calore.

Lo stanziamento destinato al fondo di riserva non rileva, in sede di consuntivo, somme non utilizzate.

Applicazione avanzo di amministrazione

Avanzo di amministrazione da Rendiconto 2017 – quote vincolate

Nell'esercizio 2018, con atto Consiglio Comunale n. 33 del 28/5/2018, avente per oggetto "Bilancio di previsione 2018/2020 – variazione alle annualità 2018/2020 e conseguenti variazioni al documento unico di programmazione 2018/2020 – applicazione avanzo di amministrazione 2017 – fondi vincolati" è stata applicata la quota pari ad € 107.025,15 derivante dal risultato di amministrazione 2017 – fondi vincolati - per

il pagamento di arretrati relativi al rinnovo del contratto nazionale dei dipendenti pubblici, in ottemperanza di quanto previsto dal principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 5.2 lettera a).

4) Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente - anno 2017

PARTE ACCANTONATA	
Fcde al 31/12/2017	4.414.707,03
Altri fondi: accantonamento per passività potenziali	5.387.000,00
Fondo perdite società partecipate	45.980,00
Altri fondi: accantonamento per indennità fine mandato	10.588,24
TOTALE PARTE ACCANTONATA	9.858.275,27
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili: Rinnovo Contratto Nazionale Lavoratori dipendenti	107.025,15
Vincoli da trasferimenti – quota vincolata ad interventi ERP	241.904,71
Vincoli derivante dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
TOTALE PARTE VINCOLATA	348.929,86
Parte destinata agli investimenti	113.695,70
TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI	113.695,70
TOTALE PARTE DISPONIBILE - DISAVANZO	2.884.762,01

5) Le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi

Si riporta di seguito l'elenco analitico delle posizioni di credito per le quali sono stati mantenuti i residui attivi a carico del conto del bilancio.

Si evidenzia che tali importi devono essere considerati, per quanto riguarda i residui afferenti alle entrate correnti, di carattere residuale. Sono altresì mantenuti fra i residui attivi i crediti verso la società Terre Naldi in conformità a quanto previsto nel bilancio della società. Trattasi, nel caso specifico citato, di crediti relativi a quote di affitto pregresse per l'utilizzo di immobili di proprietà comunale. La società prevede la restituzione di tali somme a conclusione dell'attività di realizzazione della cassa di espansione del fiume Senio a fronte della quale è previsto il pagamento di una quota di indennità (a titolo di mancato reddito) da parte della Regione Emilia - Romagna con la quale è in vigore specifico accordo convenzionale. L'importo complessivo di questi residui è stato svalutato del 50% con specifico accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità a scopo prudenziale effettuato in sede di delibera di riaccertamento straordinario dei residui (delibera di Giunta n. 84/2015).

Complessivamente i residui attivi di cui al prospetto che segue sono mantenuti in quanto:

- sussiste tutt'ora la ragione giuridica che costituisce l'ente titolare di tali crediti;
- parte di essi sono stati riscossi a carico dell'esercizio 2018 (residui a carico delle entrate correnti);
- sussistono gli elementi per la riscossione delle contribuzioni a carico dei soggetti istituzionali sovraordinati individuati come debitori.

I crediti dichiarati inesigibili dal concessionario incaricato della riscossione coattiva durante l'esercizio 2018 sono stati tutti eliminati:

- in sede di Rendiconto 2018, ove ancora fosse iscritto il credito,
- in sede di Rendiconto per gli esercizi precedenti in considerazione dell'anzianità e della constatata difficoltà alla riscossione del credito.

L'elenco completo dei residui attivi mantenuti è riportato nell'allegato B denominato "Allegato alla parte numerica".

Di seguito si riporta l'elenco dei residui attivi con anzianità inferiore a 5 anni:

T	CAP	ANNO	ACC	DESCRIZIONE PEG	IMP INIZIALE	IMP ASSESTATO	IMP RISCOSSO	RESIDUO
1	10	2013	174	ICI-IMU: INTROITI DA ACCERTAMENTI	8.216,03	8.216,03	8.216,03	-
1	10	2014	231	ICI-IMU: INTROITI DA ACCERTAMENTI	135.087,01	135.087,01	99.937,02	35.149,99
1	47	2014	152	ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	209.020,05	46.988,14	46.988,14	-
1	10	2015	236	ICI-IMU: INTROITI DA ACCERTAMENTI	615.796,12	615.796,12	109.750,58	506.045,54
1	10	2016	296	ICI-IMU: INTROITI DA ACCERTAMENTI	1.063.165,28	1.063.165,28	221.979,81	841.185,47
1	60	2016	256	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	9.414,81	9.414,81	-	9.414,81
1	60	2016	403	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	106.734,99	106.734,99	-	106.734,99
1	60	2016	562	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	17.769,30	17.769,30	-	17.769,30
1	60	2016	760	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	20.884,56	20.884,56	-	20.884,56

1	82	2016	330	TARI	541.343,25	541.343,25	541.343,25	-
1	10	2017	183	ICI-IMU: INTROITI DA ACCERTAMENTI	698.411,44	698.411,44	62.749,65	635.661,79
1	11	2017	248	IMU ART. 13 DL 201/11	608.246,17	608.246,17	608.246,17	-
1	45	2017	360	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' IMPOSTA	28.455,04	28.455,04	-	28.455,04
1	45	2017	373	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' IMPOSTA	160.418,14	160.418,14	-	160.418,14
1	45	2017	520	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' IMPOSTA	9.123,62	9.123,62	-	9.123,62
1	45	2017	656	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' IMPOSTA	38.938,95	38.938,95	38.938,95	-
1	45	2017	657	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' IMPOSTA	14.753,93	14.753,93	-	14.753,93
1	47	2017	157	ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	2.695.697,21	3.000.697,21	2.773.699,65	226.997,56
1	51	2017	247	TASI (NOTA MEF N. 59.960)	15.294,80	15.294,80	15.294,80	-
1	60	2017	362	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	12.152,07	12.152,07	-	12.152,07
1	60	2017	375	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	112.787,79	112.787,79	-	112.787,79
1	60	2017	515	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	20.246,18	20.246,18	-	20.246,18
1	60	2017	652	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	69.778,30	69.778,30	69.778,30	-
1	60	2017	653	TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE TEMPORANEA E PERMANENTE TASSE	20.339,61	20.339,61	-	20.339,61
1	82	2017	268	TARI	3.039.770,46	3.039.770,46	3.039.770,46	-
1	125	2017	358	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TRIBUTI SPECIALI	8.063,31	8.063,31	-	8.063,31
1	125	2017	371	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TRIBUTI SPECIALI	8.092,50	8.092,50	-	8.092,50
1	125	2017	518	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TRIBUTI SPECIALI	7.005,08	7.005,08	-	7.005,08
1	125	2017	654	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TRIBUTI SPECIALI	16.831,54	16.831,54	16.831,54	-
1	125	2017	655	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TRIBUTI SPECIALI	5.984,70	5.984,70	-	5.984,70
1	126	2017	295	TRASFERIMENTO STATO - RISTORO AGEVOLAZIONI IMU -TASI LOCAZIONI CANONE CONCORDATO E COMODATI L. 208/2015	238.184,17	238.184,17	216.774,99	21.409,18
2	158	2013	1114	FONDO ORDINARIO DALLO STATO - CONTRIBUTO PER CONTRASTO EVASIONE FISCALE	19.567,90	-	-	-
2	335	2014	1676	CONTRIBUTI REGIONALICORRENTI - INIZIATIVE PER LA PACE:CONTRIBUTO REGIONALE	3.390,00	1.550,00	1.550,00	-
2	358	2014	1660	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - CASTELBOLOGNESE, RIOLO TERME, SOLAROLO, BRISIGHELLA,	996,00	-	-	-

2	350	2015	211	RIMBORSI DAI COMUNI DEL MANDAMENTO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO COMMISSIONE ELETTRICI RIMBORSI E CONCORSI	1.281,52	1.281,52	-	1.281,52
2	335	2016	787	CONTRIBUTI REGIONALI CORRENTI - CONTRIBUTO COMPENSATIVO STOCCAGGIO GAS NATURALE	2.559,87	2.559,87	2.559,87	-
2	335	2016	665	CONTRIBUTI REGIONALI CORRENTI - PROGETTO PUMS: CONTRIBUTO REGIONALE	10.856,71	10.856,71	-	10.856,71
2	350	2016	205	RIMBORSI DAI COMUNI DEL MANDAMENTO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO COMMISSIONE ELETTRICI RIMBORSI E CONCORSI	432,06	432,06	-	432,06
2	356	2016	790	CONTRIBUTI DA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE - PROVINCIA RAVENNA PER RIMBORSO UTENZE PALESTRE CAVALLERIZZA	18.577,00	18.577,00	-	18.577,00
2	358	2016	480	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - TRAFERIMENTI DA URF	9.433,55	-	-	-
2	358	2016	682	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - CONTRIBUTO DA URF PER INCASSI DA SANZIONI EDILIZIE E DIRITTI DI SEGRETERIA	21.501,57	12.987,57	-	12.987,57
2	387	2016	776	CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SEGUITO INDENNIZZO PER IRREGOLARITA' DI FATTURAZIONE TARI (DA HERA)	11.045,95	11.045,95	11.045,95	-
2	137	2017	673	CONTRIB. STATALE PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLE MEDIE EX L.488/99	40.418,03	40.418,03	40.418,03	-
2	159	2017	410	ALTRI CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - NON FISCALIZZATI - DA STATO CHECK DI COERENZA GETTITI PASSAGGIO IMU-TASI	193.929,49	193.929,49	-	193.929,49
2	159	2017	650	ALTRI CONTRIBUTI GENERALI DALLO STATO - NON FISCALIZZATI - CONTRIBUTO STATO MINOR GETTITO IMU - TASI IMMOBILI CAT. D	56.036,45	56.036,45	56.036,45	-
2	173	2017	623	DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI RIMBORSO CARTE D'IDENTITA ELETTRONICHE	3.690,40	3.690,40	3.690,40	-
2	181	2017	681	REGIONE E.R. - TRASFERIMENTO QUOTE PER GESTIONE ASILI NIDO - DESTINAZIONE A GESTORI	49.173,76	-	-	-
2	219	2017	683	COORDINAMENTO PEDAGOGICO ASILI NIDO - CONTRIBUTO REGIONALE	7.490,64	7.490,64	7.490,64	-
2	242	2017	417	CONTRIB. REG.LE PER SPESE DI TRASPORTO	3.035,36	3.035,36	3.035,36	-
2	201	2017	682	REGIONE E.R. - PROGETTO GIOIELLI GEMELLI	3.600,00	3.600,00	3.600,00	-
2	335	2017	558	CONTRIBUTI REGIONALI CORRENTI - CONTRIBUTO	1.734,18	1.734,18	1.734,18	-

				COMPENSATIVO STOCCAGGIO GAS NATURALE				
2	335	2017	279	CONTRIBUTI REGIONALI CORRENTI - PROGETTO VALORIZZAZIONE CENTRI STORICI: CONTRIBUTO REGIONALE	2.403,00	2.403,00	2.000,00	403,00
2	350	2017	235	RIMBORSI DAI COMUNI DEL MANDAMENTO PER ONERI DI FUNZIONAMENTO COMMISSIONE ELETTORALE RIMBORSI E CONCORSI	476,76	476,76	-	476,76
2	356	2017	684	CONTRIBUTI DA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE - PROVINCIA RAVENNA PER RIMBORSO UTENZE PALESTRE CAVALLERIZZA	9.398,48	9.398,48	-	9.398,48
2	358	2017	658	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - ESTATE IN COLLINA - TRASFERIMENTO DA URF QUOTA PARTE CONTRIBUTO REGIONALE	18.000,00	18.000,00	18.000,00	-
2	358	2017	659	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - RIMBORSO DA URF QUOTA SANZIONI CDC ART 208 MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA	58.248,00	58.248,00	58.248,00	-
2	358	2017	416	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - ENTRATE DA ENTI PER FONDO AFFITTI	7.184,58	7.184,58	-	7.184,58
2	358	2017	660	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - TRASFERIMENTI DA URF	242.199,31	191.362,27	191.362,27	-
2	358	2017	661	TRASFERIMENTI DA UNIONE E COMUNI - CONTRIBUTO DA URF PER INCASSI DA SANZIONI EDILIZIE E DIRITTI DI SEGRETERIA	333.127,02	317.038,21	317.038,21	-
2	380	2017	379	CONTRIBUTO AGREA PER PRODOTTI LATTIERO CASEARI PER LE SCUOLE ELEMENTARI CONTRIBUTI DA AIMA PER PRODOTTI LATTIERO CASEARI	4.014,14	4.014,14	4.014,14	-
2	388	2017	632	CONTRIBUTI DA AUSL - LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE: INTERVENTI STRAORDINARI	6.938,29	6.938,29	6.938,29	-
3	460	2013	2093	CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA PROVENTI SPECIALI	15.919,34	15.919,34	15.919,34	-
3	560	2013	2002	PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	3.333,56	3.333,56	3.333,56	-
3	690	2013	241	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CANALE NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	138,65	138,65	138,65	-
3	793	2013	2096	ITALGAS: RESTITUZIONE ESTENSIONE RETE NUOVE LOTTIZZAZIONI	14.317,38	14.317,38	9.002,62	5.314,76
3	860	2013	1453	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE	351,00	351,00	351,00	-

				DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI				
3	460	2014	125	CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA PROVENTI SPECIALI	290.572,57	249.587,32	233.432,68	16.154,64
3	460	2014	1671	CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA PROVENTI SPECIALI	33.470,53	33.470,53	33.470,53	-
3	464	2014	1317	PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DEI VIGILI URBANI - SERVIZI RELATIVI A FIERE EMERCATI ATTREZZATI	1.762,30	1.334,31	1.334,31	-
3	521	2014	1642	PROVENTI PALESTRE - SERVIZIO RILEVANTE IA FINI I.V.A . RIMBORSI E CONCORSI	4.094,12	-	-	-
3	560	2014	1635	PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE- SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	46.025,37	22.383,34	20.771,42	1.611,92
3	640	2014	1636	CONTRIBUTI DA PRIVATI PER FREQUENZA ASILI NIDO- SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	580,87	580,87	580,87	-
3	660	2014	11	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	23.047,33	23.047,33	-	23.047,33
3	660	2014	12	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	151,72	-	-	-
3	680	2014	297	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	903,82	903,82	-	903,82
3	690	2014	222	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CANALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	826,04	826,04	826,04	-
3	768	2014	1647	CONCORSO DI PRIVATI PER PRESTAZIONI/SERVIZI PER MINORI	2.281,60	22,54	22,54	-
3	786	2014	1651	SPONSORIZZAZIONI DA ENTI DIVERSI - DA TESORIERE	12.100,00	-	-	-
3	848	2014	94	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	76,50	76,50	-	76,50
3	848	2014	1214	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	277,00	-	-	-
3	860	2014	715	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	1.105,13	-	-	-
3	471	2015	515	COMUNE DI FAENZA: PROVENTI DA FAMIGLIE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	525.210,10	187.844,59	31.468,41	156.376,18
3	472	2015	17	COMUNE DI FAENZA: PROVENTI DA IMPRESE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	2.000,00	2.000,00	-	2.000,00
3	472	2015	516	COMUNE DI FAENZA: PROVENTI DA IMPRESE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	42.502,00	42.502,00	-	42.502,00
3	521	2015	140	PROVENTI PALESTRE - SERVIZIO RILEVANTE IA FINI I.V.A . RIMBORSI E CONCORSI	376,25	376,25	-	376,25
3	540	2015	117	PROVENTI PER TRASPORTI SCOLASTICI SCUOLE MATERNE, ELEMENTARI,	1.008,27	1.008,27	1.008,27	-

				MEDIE PRIMO E SE RIMBORSI E CONCORSI				
3	560	2015	197	PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE-SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	105.003,39	105.003,39	8.732,43	96.270,96
3	660	2015	4	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	1.020,00	1.000,00	1.000,00	-
3	660	2015	8	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	22.414,69	22.414,69	-	22.414,69
3	670	2015	3	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	144,05	144,05	144,05	-
3	680	2015	435	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	903,08	903,08	-	903,08
3	680	2015	450	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	2.000,00	2.000,00	-	2.000,00
3	680	2015	495	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	5.795,00	5.795,00	-	5.795,00
3	680	2015	940	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	5.795,00	5.795,00	-	5.795,00
3	690	2015	465	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	1.510,42	1.510,42	908,99	601,43
3	690	2015	833	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	518,40	518,40	518,40	-
3	738	2015	118	FONDO DI PEREQUAZIONE COMUNE DI FAENZA DA POLO COMMERCIALE LE PERLE	228.000,00	228.000,00	-	228.000,00
3	768	2015	133	CONCORSO DI PRIVATI PER PRESTAZIONI/SERVIZI PER MINORI	3.618,00	3.618,00	-	3.618,00
3	780	2015	744	RIMBORSO DA SOCIETA' ASSICURATRICI PER DANNI A BENI COMUNALI A SEGUITO DI SINI RIMBORSI E CONCORSI	7.643,30	7.643,30	-	7.643,30
3	780	2015	783	RIMBORSO DA SOCIETA' ASSICURATRICI PER DANNI A BENI COMUNALI A SEGUITO DI SINI RIMBORSI E CONCORSI	7.127,75	7.127,75	-	7.127,75
3	793	2015	1020	ITALGAS: RESTITUZIONE ESTENSIONE RETE NUOVE LOTTIZZAZIONI	22.792,00	22.792,00	-	22.792,00
3	848	2015	46	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	76,50	76,50	-	76,50
3	848	2015	669	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	573,50	294,50	294,50	-
3	860	2015	904	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	1.335,43	1.335,43	-	1.335,43
3	884	2015	1029	RIMBORSI DA ANCI - RIMBORSI DA ANCI PER SERVIZIO BONUS LUCE E BONUS GAS	9.224,56	9.224,56	-	9.224,56

3	927	2015	1024	RIMBORSO ONERI SEGRETARIOGENERALE RIMBORSI E CONCORSI	1.688,45	1.688,45	-	1.688,45
3	936	2015	919	RIMBORSO DA TERZI PERSPESE CONDOMINIALI RIMBORSI E CONCORSI	3.571,41	3.571,41	450,00	3.121,41
3	471	2016	105	COMUNE DI FAENZA: PROVENTI DA FAMIGLIE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	630.762,42	630.561,42	-	630.561,42
3	472	2016	106	COMUNE DI FAENZA: PROVENTI DA IMPRESE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	55.792,84	55.792,84	-	55.792,84
3	477	2016	107	COMUNE DI CASTELBOLOGNESE: PROVENTI DA FAMIGLIE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	20.546,89	20.546,89	-	20.546,89
3	478	2016	108	COMUNE DI CASTELBOLOGNESE: PROVENTI DA IMPRESE PER MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI	2.911,14	2.911,14	-	2.911,14
3	522	2016	335	PROVENTI PALESTRE PROVINCIALI	17.898,25	6.223,10	6.223,10	-
3	523	2016	598	PULIZIE PALESTRE COMUNALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	7.840,69	7.840,69	591,99	7.248,70
3	524	2016	791	PULIZIE PALESTRE PROVINCIALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	23.320,80	2.837,29	2.837,29	-
3	540	2016	125	PROVENTI PER TRASPORTI SCOLASTICI SCUOLE MATERNE, EL EMENTARI, MEDIE PRIMO E SE RIMBORSI E CONCORSI	2.216,35	2.216,35	261,19	1.955,16
3	560	2016	103	PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE- SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	114.994,25	114.994,25	7.965,28	107.028,97
3	660	2016	264	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	65,56	65,56	-	65,56
3	660	2016	265	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	10.747,90	10.747,90	-	10.747,90
3	660	2016	266	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	4.794,64	4.794,64	-	4.794,64
3	660	2016	310	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	8.605,23	8.605,23	-	8.605,23
3	660	2016	316	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	22.585,07	22.585,07	-	22.585,07
3	660	2016	317	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	229,07	229,07	-	229,07
3	670	2016	72	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	7.672,32	7.672,32	7.672,32	-
3	670	2016	82	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	179,23	179,23	-	179,23
3	670	2016	84	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	7.002,00	7.002,00	7.002,00	-
3	670	2016	86	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	12.120,17	-	-	-
3	670	2016	136	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	155,95	155,95	155,95	-
3	680	2016	734	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	643,41	643,41	-	643,41
3	681	2016	215	CANONI CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO	12.407,36	12.407,36	12.407,36	-

3	690	2016	411	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	316,22	316,22	-	316,22
3	690	2016	423	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	509,05	509,05	468,42	40,63
3	690	2016	426	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	158,11	158,11	-	158,11
3	690	2016	437	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	368,93	368,93	-	368,93
3	783	2016	773	CONTRIBUTI LIBERALI - DA ROMAGNA ACQUE - PER ATTIVITA' AMICI DELLA FONTANA	1.000,00	-	-	-
3	841	2016	6	CESSIONI E PRESTAZIONI VARIE ECONOMATO E TECNICO-EDI LIZIA (SERVIZIO RILEVANTE - RIMBORSO CONSUMI DISTRIBUTORI AUTOMATICI	1.055,30	-	-	-
3	848	2016	518	RECUPERO IMPOSTA DI REGI- STRO	123,00	-	-	-
3	848	2016	519	RECUPERO IMPOSTA DI REGI- STRO	294,50	294,50	294,50	-
3	848	2016	521	RECUPERO IMPOSTA DI REGI- STRO	157,50	157,50	-	157,50
3	860	2016	726	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	8,77	-	-	-
3	860	2016	727	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	8,77	-	-	-
3	860	2016	729	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	17,55	-	-	-
3	888	2016	786	EMERGENZA ABITATIVA IMMOBILE S, PIER LAGUNA - ACER	90.000,00	90.000,00	-	90.000,00
3	927	2016	785	RIMBORSO ONERI SEGRETARIOGENERALE RIMBORSI E CONCORSI	1.070,56	1.070,56	-	1.070,56
3	930	2016	788	RIMBORSO DA ATO PERPERSONALE COMANDATO	15.000,00	15.000,00	-	15.000,00
3	949	2016	42	ENTRATE DA NUOVOREGOLAMENTO SCAVI	10,00	10,00	10,00	-
3	410	2017	21	DIRITTI DI SEGRETERIA - DA UFFICIO ANAGRAFE	144,30	144,30	144,30	-

3	420	2017	20	DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA' PROVENTI SPECIALI	1.253,88	1.253,88	1.253,88	-
3	424	2017	81	DIRITTI DI TRASPORTO FUNEBRE	2.038,41	2.038,41	2.038,41	-
3	466	2017	120	PROVENTI DERIVANTI DA GESTIONE PARCHIMETRI PROVENTI SPECIALI	23.994,85	23.994,85	23.994,85	-
3	521	2017	200	PROVENTI PALESTRE - SERVIZIO RILEVANTE IA FINI I.V.A . RIMBORSI E CONCORSI	34.277,67	34.277,67	33.978,74	298,93
3	522	2017	207	PROVENTI PALESTRE PROVINCIALI	18.497,86	18.497,86	16.906,81	1.591,05
3	523	2017	192	PULIZIE PALESTRE COMUNALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	12.298,76	10.532,00	9.500,32	1.031,68
3	524	2017	206	PULIZIE PALESTRE PROVINCIALI: RIMBORSO DA PRIVATI/SOCIETA' SPORTIVE	11.085,00	11.085,00	8.727,46	2.357,54
3	540	2017	128	PROVENTI PER TRASPORTI SCOLASTICI SCUOLE MATERNE, EL EMENTARI, MEDIE PRIMO E SE RIMBORSI E CONCORSI	37.959,16	37.959,16	34.563,56	3.395,60
3	560	2017	160	PROVENTI PER IL SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE- SERVIZI RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	683.612,26	683.612,26	571.952,31	111.659,95
3	610	2017	80	PROVENTI DERIVANTI DA MICROFILMATURA, FOTOGRAFIE E PUBBLICAZIONI BIBLIOTECA RIMBORSI E CONCORSI	69,11	69,11	69,11	-
3	640	2017	141	CONTRIBUTI DA PRIVATI PER FREQUENZA ASILI NIDO- SERVIZI RILEVANTE AI FINI IVA RETTE	68.462,42	68.462,42	68.462,42	-
3	660	2017	149	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	17.212,46	17.212,46	17.212,46	-
3	660	2017	151	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	10.024,51	10.024,51	10.024,51	-
3	660	2017	152	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	12.361,03	12.361,03	12.361,03	-
3	660	2017	153	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	0,04	-	-	-
3	660	2017	154	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	22.000,84	22.000,84	-	22.000,84
3	660	2017	155	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	118,69	118,69	-	118,69
3	660	2017	163	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	4.570,98	4.570,98	-	4.570,98
3	660	2017	170	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	2.301,95	2.301,95	2.301,95	-
3	660	2017	173	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	1.456,52	1.456,52	1.456,52	-
3	660	2017	309	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	5.582,18	5.582,18	5.582,18	-
3	660	2017	542	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	1.855,35	1.855,35	1.855,35	-
3	660	2017	545	FITTI REALI DI TERRENI PROVENTI SPECIALI	3.002,00	3.002,00	3.002,00	-
3	670	2017	55	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	24.231,28	24.231,28	10.327,68	13.903,60
3	670	2017	58	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	4.114,60	4.114,60	4.114,60	-
3	670	2017	60	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	8.677,23	8.677,23	8.677,23	-
3	670	2017	63	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	2,01	-	-	-

3	670	2017	64	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	1.147,87	1.147,87	1.147,87	-
3	670	2017	65	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	7.002,00	7.002,00	-	7.002,00
3	670	2017	67	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	502,95	502,95	502,95	-
3	670	2017	68	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	15.790,68	15.790,68	-	15.790,68
3	670	2017	71	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	3.707,77	3.707,77	3.707,77	-
3	670	2017	73	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	15,00	-	-	-
3	670	2017	76	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	2,00	2,00	2,00	-
3	670	2017	96	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	679,72	679,72	-	679,72
3	670	2017	97	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	679,72	679,72	-	679,72
3	670	2017	102	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	1.485,00	-	-	-
3	670	2017	103	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	1.688,00	-	-	-
3	670	2017	107	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	297,00	297,00	297,00	-
3	670	2017	112	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	2.666,21	2.662,21	2.662,21	-
3	670	2017	224	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	1.346,00	1.346,00	1.346,00	-
3	670	2017	226	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	4.283,50	-	-	-
3	670	2017	228	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	2.640,00	2.640,00	2.640,00	-
3	670	2017	319	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	43,48	43,48	43,48	-
3	670	2017	494	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	780,00	780,00	780,00	-
3	670	2017	523	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	33.045,00	33.045,00	33.045,00	-
3	670	2017	524	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	10.867,00	10.867,00	10.867,00	-
3	670	2017	525	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	11.800,00	11.800,00	11.800,00	-
3	670	2017	526	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	870,32	870,32	870,32	-
3	670	2017	538	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	737,00	737,00	737,00	-
3	670	2017	616	FITTI REALI DI FABBRICATI PROVENTI SPECIALI	4.113,20	4.113,20	4.113,20	-
3	671	2017	615	ENTRATE DERIVANTI DAL PATRIMONIO EX-CONGREGAZIONE CANAL NAVIGLIO ZANELLI PROVENTI SPECIALI	52.700,00	52.700,00	52.700,00	-
3	672	2017	663	CANONE LOCAZIONE FARMACIE	39.370,22	39.370,22	32.270,67	7.099,55
3	680	2017	459	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	645,34	645,34	-	645,34
3	680	2017	462	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	71,45	71,45	-	71,45

3	680	2017	512	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	152,08	152,08	-	152,08
3	680	2017	513	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	108,63	108,63	-	108,63
3	680	2017	587	CENSI, CANONI ED ALTREPRESTAZIONI ATTIVE PROVENTI SPECIALI	2.196,00	-	-	-
3	681	2017	131	CANONI CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO	3.682,48	3.682,48	3.682,48	-
3	690	2017	325	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	317,49	317,49	-	317,49
3	690	2017	327	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	52,91	52,91	52,91	-
3	690	2017	328	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	105,84	105,84	105,84	-
3	690	2017	333	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	1,69	-	-	-
3	690	2017	334	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	0,64	-	-	-
3	690	2017	337	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	61,80	61,80	-	61,80
3	690	2017	338	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	582,06	582,06	-	582,06
3	690	2017	340	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	52,91	52,91	52,91	-
3	690	2017	341	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	158,75	158,75	-	158,75
3	690	2017	348	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	2.645,74	2.645,74	2.645,74	-

3	690	2017	352	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	370,40	370,40	-	370,40
3	690	2017	354	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	1.164,12	1.164,12	-	1.164,12
3	690	2017	356	CONCESSIONE ATTINGIMENTO ACQUE DAL CANAL GRANDE E CA NALETTA SERVIZIO RILEVANTE PROVENTI SPECIALI	158,75	158,75	-	158,75
3	711	2017	664	UTILE D'ESERCIZIO DI AZIENDE PARTECIPATE CONTRIBUTO ENTI VARI	154.924,35	154.924,35	154.924,35	-
3	724	2017	666	INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	820,76	820,76	820,76	-
3	724	2017	667	INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	129,20	129,20	129,20	-
3	724	2017	668	INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	0,58	0,58	0,58	-
3	724	2017	669	INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	40,23	40,23	40,23	-
3	724	2017	670	INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	178,90	178,90	178,90	-
3	724	2017	672	INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI O POSTALI	329,80	329,80	329,80	-
3	725	2017	671	INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA DELLO STATO O DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	4,67	4,67	4,67	-
3	728	2017	27	INTERESSI DI MORA DA ALTRI SOGGETTI	368,83	368,83	368,83	-
3	750	2017	679	DA CONAMI PER QUOTE EX CAVL	1.483,11	-	-	-
3	773	2017	541	RSA VIA GALLI FERNIANI: CANONE DI CONCESSIONE PER GESTIONE	149.999,00	149.999,00	149.999,00	-
3	781	2017	678	REGOLAZIONE CONTABILE QUOTE ASSICURATIVE SU PROGETTI	7.000,00	-	-	-
3	786	2017	675	SPONSORIZZAZIONI DA ENTI DIVERSI - DA TESORIERE	6.100,00	6.100,00	6.100,00	-
3	784	2017	665	RIMBORSO DA CENTRI SOCIALI UTENZE	27.500,00	27.500,00	23.236,66	4.263,34
3	792	2017	148	COMPARTICIPAZIONE DA SOC.ITALGAS PER EROGAZIONE GAS	327.640,26	327.640,26	327.640,26	-
3	841	2017	1	CESSIONI E PRESTAZIONI VARIE ECONOMATO E TECNICO-EDILIZIA (SERVIZIO RILEVANTE - RIMBORSO CONSUMI DISTRIBUTORI AUTOMATICI	2.110,60	-	-	-
3	848	2017	428	RECUPERO IMPOSTA DI REGI- STRO	29,00	29,00	29,00	-
3	848	2017	429	RECUPERO IMPOSTA DI REGI- STRO	155,50	155,50	-	155,50
3	848	2017	430	RECUPERO IMPOSTA DI REGI- STRO	32,00	32,00	32,00	-

3	848	2017	435	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	115,50	115,50	115,50	-
3	848	2017	436	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	70,00	70,00	-	70,00
3	848	2017	437	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	157,00	157,00	-	157,00
3	848	2017	440	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	74,00	74,00	74,00	-
3	848	2017	441	RECUPERO IMPOSTA DI REGISTRO	136,00	136,00	136,00	-
3	850	2017	29	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI RIMBORSI E CONCORSI	2.053,39	2.053,39	2.053,39	-
3	850	2017	115	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI RIMBORSI E CONCORSI	10,00	10,00	10,00	-
3	850	2017	116	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI RIMBORSI E CONCORSI	0,60	0,60	0,60	-
3	850	2017	674	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI RIMBORSI E CONCORSI	106,76	106,76	106,76	-
3	852	2017	84	RIMBORSO SPESE PER FOTOCOPIE ESEGUITE PER CONTO TERZI-SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - DA BIBLIOTECA PER FOTOCOPIE EFFETTUATE PRESSO BIBLIOTECA	6,69	6,69	6,69	-
3	860	2017	211	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	669,65	669,65	-	669,65
3	860	2017	215	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	764,16	764,16	764,16	-
3	860	2017	540	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	1.500,00	1.500,00	1.500,00	-
3	860	2017	592	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	2.793,58	2.793,58	2.793,58	-
3	860	2017	593	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	1.932,24	1.932,24	-	1.932,24
3	860	2017	594	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	506,70	506,70	506,70	-
3	860	2017	595	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	1.378,91	1.378,91	1.378,91	-
3	860	2017	596	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	888,31	888,31	888,31	-
3	860	2017	597	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	493,24	493,24	493,24	-

3	860	2017	598	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	1.342,08	1.342,08	-	1.342,08
3	860	2017	599	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	259,49	259,49	259,49	-
3	860	2017	600	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	16,26	16,26	16,26	-
3	860	2017	617	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	5.310,64	5.310,64	-	5.310,64
3	860	2017	634	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	37,64	37,64	37,64	-
3	860	2017	635	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	37,64	37,64	37,64	-
3	860	2017	636	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	18,46	18,46	-	18,46
3	860	2017	637	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	18,46	18,46	-	18,46
3	860	2017	638	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	21,62	21,62	21,62	-
3	860	2017	639	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	23,00	23,00	23,00	-
3	860	2017	640	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	169,69	169,69	169,69	-
3	860	2017	641	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	477,62	477,62	477,62	-
3	860	2017	642	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	2.460,00	2.460,00	453,39	2.006,61
3	860	2017	643	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILL UMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	3.505,28	3.505,28	-	3.505,28

3	860	2017	644	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ACQUA POTABILE, ILLUMINAZIONE DI IMMOBILI COM RIMBORSI E CONCORSI	384,83	384,83	384,83	-
3	875	2017	87	REGOLARIZZI IVA - ALTRE ENTRATE CORRENTI	9.113,41	9.113,41	9.113,41	-
3	875	2017	246	REGOLARIZZI IVA - ALTRE ENTRATE CORRENTI	3.850,49	3.850,49	3.850,49	-
3	887	2017	676	RIMBORSO SPESE TELEFONICHE DA MIC E ALTRI	1.127,80	1.127,80	1.127,80	-
3	888	2017	680	EMERGENZA ABITATIVA IMMOBILE S, PIER LAGUNA - ACER	6.000,00	6.000,00	-	6.000,00
3	898	2017	677	CONVENZIONE PER TIROCINIO FORMATIVO UFFICIO GIUDICI DI PACE - DA ORDINE AVVOCATI	2.500,00	2.500,00	2.500,00	-
3	920	2017	685	COMANDO DIPENDENTI: RIMBORSI DIVERSI - COMANDO DIPENDENTI: MIC DIPENDENTI OLMETI E ASSIRELLI	25.249,00	25.249,00	-	25.249,00
3	926	2017	22	RIMBORSO IMPOSTA DI BOLLO IN MODO VIRTUALE - CFR. SP ESA CAP. 4030/90	2.032,00	2.032,00	2.032,00	-
3	927	2017	5	RIMBORSO ONERI SEGRETARIO GENERALE RIMBORSI E CONCORSI	6.510,00	6.510,00	6.510,00	-
3	782	2017	610	REGOLAZIONI CONTABILI PER PARTITE INCASSATE DA COMUNE E DI PERTINENZA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA	2.175,43	2.175,43	2.175,43	-
4	2222	2013	1771	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - PISCINA E PALAZZETTO DELLO SPORT: RISPARMIO ENERGETIC	228.470,90	228.470,90	-	228.470,90
4	2590	2013	1812	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI - CONTRIBUTO UNIONE PER ATTI AMMINISTRATIVI E SISTEMA DOCUMENTALE	6.858,84	-	-	-
4	2631	2013	1757	CONTRIBUTI DA PRIVATI - PARCO SAN FRANCESCO - RIQUALIFICAZIONE: SPONSORIZZAZIONE	1.000,00	-	-	-
4	2631	2013	1758	CONTRIBUTI DA PRIVATI - PARCO SAN FRANCESCO - RIQUALIFICAZIONE: SPONSORIZZAZIONE	500,00	-	-	-
4	2641	2013	1701	CONTRIBUTO DA PRIVATI PER ESTENSIONE RETE METANIZZAZIONE	46.320,96	26.320,96	-	26.320,96
4	2011	2014	1519	IVA RISCOSSA SU PROVENTI ALIENAZIONE BENI PATRIMONIALI	13.825,38	-	-	-
4	2011	2014	1520	IVA RISCOSSA SU PROVENTI ALIENAZIONE BENI PATRIMONIALI	1.959,00	-	-	-
4	2222	2014	1442	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - EVENTI METEOROLOGICI DEL 30/31 MAGGIO (ART. 10 LR 1/2005) - CONTRIBUTO REGIONALE	72.000,00	72.000,00	-	72.000,00

4	2222	2014	749	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - PISCINA E PALAZZETTO DELLOSPORT: RISPARMIO ENERGETIC	10.291,00	10.291,00	-	10.291,00
4	2222	2014	572	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - PISTA CICLABILE VIA CANAL GRANDE: CONTRIBUTO REGIONALE	63.185,86	63.185,86	-	63.185,86
4	2009	2015	751	DIRITTI DI SUPERFICIE	9.515,48	9.515,48	9.515,48	-
4	2222	2015	864	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - EVENTI METEOROLOGICI DEL 30/31 MAGGIO (ART. 10 LR 1/2005)-CONTRIBUTO REGIONALE	14.000,00	14.000,00	-	14.000,00
4	2661	2015	338	PROVENTI DA MONETIZZAZIONE DI AREE DESTINATE A SERVIZI PUBBLICI	78.276,16	78.276,16	-	78.276,16
4	2012	2016	696	CORRISPETTIVO PER ESECUZIONE LAVORI ARGINE FIUME LAMONE	47.580,00	47.580,00	-	47.580,00
4	2222	2016	588	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - MEDIA STROCCHI: ADEGUAMENTI LAVORI ELETTRICI	3.931,92	3.931,92	3.931,92	-
4	2222	2016	603	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - MEDIA STROCCHI: ADEGUAMENTI LAVORI EDILI	58.312,95	58.312,95	58.312,95	-
4	2222	2016	691	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - PARCO BUCCI - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE VALORIZZAZIONE	4.377,32	4.377,32	-	4.377,32
4	2009	2017	191	DIRITTI DI SUPERFICIE	8.376,47	8.376,47	8.376,47	-
4	2009	2017	318	DIRITTI DI SUPERFICIE	20.376,47	20.376,47	-	20.376,47
4	2009	2017	502	DIRITTI DI SUPERFICIE	7.162,19	7.162,19	7.162,19	-
4	2009	2017	521	DIRITTI DI SUPERFICIE	14.964,75	14.964,75	14.964,75	-
4	2009	2017	566	DIRITTI DI SUPERFICIE	14.329,00	14.329,00	14.329,00	-
4	2222	2017	6	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - ELEMENTARE PIRAZZINI: ADEGUAMENTO NORMATIVO	7.626,44	7.626,44	-	7.626,44
4	2222	2017	402	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - CONTRIBUTO LR 501/2003 DA REGIONE EMILIA ROMAGNA	180.063,00	180.063,00	-	180.063,00
4	2222	2017	403	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGIONALI - CONTRIBUTO PIANO CASA ART. 2 COMMA 1 LETT.B DM 16/03/2015 DA REGIONE EMILIA ROMAGNA	279.974,60	279.974,60	-	279.974,60

4	2222	2017	4	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - ELEMENTARE CARCHIDIO - MIGLIORAMENTO SISMICO	109.334,65	109.334,65	-	109.334,65
4	2222	2017	2	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - ELEMENTARE TOLOSANO - MIGLIORAMENTO SISMICO - C.R.	79.128,52	79.128,52	-	79.128,52
4	2222	2017	3	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - PNSS AZIONI DI CONTRASTO AGLI INCIDENTI STRADALI	169.375,00	169.375,00	-	169.375,00
4	2222	2017	387	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - CONTRIBUTO PIANO MUSEALE L.R.18/2000 - MIC BIBLIOTECA 1^STRALCIO ADEGUAMENTO STRUTTURALE	50.000,00	50.000,00	50.000,00	-
4	2222	2017	388	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - CONTRIBUTO PIANO BIBLIOTECARIO L.R.18/2000 - MIC BIBLIOTECA 1^ STRALCIO ADEGUAMENTO STRUTTURALE	10.000,00	10.000,00	10.000,00	-
4	2222	2017	385	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - CONTRIBUTO PALAZZO PODESTA' - 1^STRALCIO MIGLIORAMENTO SISMICO	285.000,00	285.000,00	45.149,24	239.850,76
4	2222	2017	589	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - CONTRIBUTO MATERNA STELLA POLARE RISTRUTTURAZIONE INTERNA ADEGUAMENTO(MUTUO BEI)	150.000,00	150.000,00	4.504,81	145.495,19
4	2222	2017	581	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE VARIE: CONTRIBUTI REGI ONALI - CONTRIBUTO RER PISTA CICLABILE BORGIO TULIERO	524.000,00	524.000,00	-	524.000,00
4	2507	2017	582	CONTRIBUTI PROVINCIALI - CONTRIBUTO PROVINCIA PISTA CICLABILE BORGIO TULIERO (VD.PG 60002/2015)	80.000,00	80.000,00	-	80.000,00
4	2590	2017	404	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI - RISORSE ACER L. 560/93	9.443,00	9.443,00	-	9.443,00
4	2590	2017	405	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI - RISORSE ACER RESIDUI CANONI AFFITTI AL 31/12/2014	288.794,00	288.794,00	-	288.794,00
4	2622	2017	578	CONTRIBUTO DA PRIVATI PERINTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO E VALORIZZAZIO	23.743,58	23.743,58	-	23.743,58
4	2631	2017	389	CONTRIBUTI DA PRIVATI - CONTRIBUTO DA PRIVATI PER MIC BIBLIOTECA	180.000,00	180.000,00	180.000,00	-
4	2632	2017	583	PROVENTI DA EREDITA'	365.805,00	365.805,00	-	365.805,00
4	2632	2017	630	PROVENTI DA EREDITA'	49.648,99	49.648,99	-	49.648,99

4	2670	2017	687	TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA URF (ONERI URBANIZZAZIONE)	201.820,51	201.820,51	201.820,51	-
4	2671	2017	689	TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA URF (MONETIZZAZIONE AREE)	84.298,46	84.298,46	84.298,46	-
5	2740	2013	2109	CSM - GIROFONDI PER TRASFORMAZIONE DA DIRITTO DI OPZIONE A CREDITO	999.993,00	999.993,00	-	999.993,00
6	3800	2017	386	PALAZZO PODESTA'-1-2^ STRALCIO MIGLIORAMENTO SISMICO	285.000,00	285.000,00	233.532,08	51.467,92
6	3801	2017	631	PALABUBANI	400.000,00	400.000,00	-	400.000,00
9	5	2014	1705	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	17.991,88	-	-	-
9	5	2014	1706	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	17.959,88	-	-	-
9	90585	2015	84	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	198,80	69,64	-	69,64
9	90585	2015	1027	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	17.689,88	-	-	-
9	90484	2016	31	VERSAMENTO DEPOSITI CAUZIONALI	158,84	-	-	-
9	90585	2016	4	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.620,00	1.620,00	1.620,00	-
9	90585	2016	5	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	400,00	400,00	400,00	-
9	90585	2016	49	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.370,00	723,51	-	723,51
9	90585	2016	567	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,20	-	-	-
9	90585	2016	762	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1,80	-	-	-
9	90363	2017	686	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE	666,39	-	-	-
9	90585	2017	23	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	3.626,64	3.626,64	3.626,64	-
9	90585	2017	38	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.150,40	1.150,40	1.150,40	-
9	90585	2017	43	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.830,00	-	-	-
9	90585	2017	85	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	86,87	86,87	86,87	-
9	90585	2017	199	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	750,00	-	-	-
9	90585	2017	269	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	54.917,70	54.917,70	54.917,70	-
9	90585	2017	285	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	750,00	750,00	-	750,00
9	90585	2017	688	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.024,45	-	-	-
9	90585	2017	690	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	166,35	-	-	-
9	90686	2017	629	RECUPERO FONDI ANTICIPATI ALL'ECONOMO COMUNALE PER SPESE MINUTE	66.096,00	66.096,00	66.096,00	-
9	90800	2017	691	RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA - SPLIT PAYMENT	148.848,19	148.848,19	148.848,19	-
TOTALE					22.086.628,71	21.478.550,82	11.929.735,22	9.548.815,60

6) Andamento della gestione di cassa, movimentazioni dell'anticipazione di tesoreria e tempi medi di pagamento

L'andamento della gestione di cassa dell'anno 2018 registra un valore complessivo delle riscossioni, sui residui e sulla competenza, di € 62.348.527,99.

Entrata			Riscossioni 2017	Riscossioni 2018
Titolo 1	Residui	8.599.932,78		7.870.299,34
	Competenza	28.916.471,12		31.690.239,46
	Totali		37.516.403,90	39.560.538,80
Titolo 2	Residui	872.776,09		728.761,79
	Competenza	3.018.036,55		3.738.405,65
	Totali		3.890.812,64	4.467.167,44
Titolo 3	Residui	3.209.924,93		2.213.809,82
	Competenza	11.066.847,57		9.682.173,94
	Totali		14.276.772,50	11.895.983,76
Titolo 4	Residui	988.085,98		898.323,38
	Competenza	3.308.068,85		1.045.186,24
	Totali		4.296.154,83	1.943.509,62
Titolo 6	Residui	17.165,65		295.268,20
	Competenza			9.824,20
	Totali		17.165,65	305.092,40
Titolo 7	Residui	0		-
	Competenza	15.027.355,09		-
	Totali		15.027.355,09	0,00
Titolo 9	Residui	440.823,98		276.745,80
	Competenza	13.488.649,39		3.899.490,17
	Totali		13.929.473,37	4.176.235,97
	Totale su residui	14.128.709,41		12.283.208,33
	Totale competenza	74.825.428,57		50.065.319,66
	TOTALE		88.954.137,98	62.348.527,99
	Fondo di cassa al 1 gennaio 2017 / 2018		2.556.656,46	6.837.245,98
	TOTALE		91.510.794,44	69.185.773,97

Per la spesa i pagamenti complessivi, sui residui e sulla competenza, ammontano ad € 58.689.060,73.

Spesa			Pagamenti 2017	Pagamenti 2018
Titolo 1	Residui	12.931.617,05		13.319.268,29
	Competenza	32.695.079,17		34.350.155,06
	Totali		45.626.696,22	47.669.423,35
Titolo 2	Residui	2.064.654,14		1.485.537,96
	Competenza	3.683.511,41		1.659.916,06
	Totali		5.748.165,55	3.145.454,02
Titolo 3	Residui	-		-
	Competenza	-		-
	Totali		-	-
Titolo 4	Residui			
	Competenza	3.809.122,42		3.808.699,83

		Totali		3.809.122,42		3.808.699,83
Titolo	5	Residui	-		-	
		Competenza	15.027.355,09			
		Totali		15.027.355,09		
Titolo	7	Residui	1.608.723,45		772.727,82	
		Competenza	12.853.485,73		3.292.755,71	
		Totali		14.462.209,18		4.065.483,53
		Totale su residui	16.604.994,64		15.577.534,07	
		Totale competenza	68.068.553,82		43.111.526,66	
		TOTALE generale		84.673.548,46		58.689.060,73

Complessivamente le movimentazioni di cassa sono state le seguenti:

Descrizione	Riscossioni	Pagamenti
Fondo di cassa all'1.1.2018	6.837.245,98	
Bilancio corrente (titoli 1, 2 e 3 dell'entrata / titoli 1 e 4 della spesa)	55.923.690,00	51.478.123,18
Bilancio conto capitale (titoli 4 e 6 dell'entrata / titolo 2 della spesa)	2.248.602,02	3.145.454,02
Servizi conto terzi (titolo 9 dell'entrata, titolo 7 della spesa)	4.176.235,97	4.065.483,53
TOTALE	69.185.773,97	58.689.060,73
Fondo di cassa al 31.12.2018		10.496.713,24

Per l'esercizio 2018 l'ente non fatto ricorso all'anticipazione concessa dal Tesoriere.

TEMPI MEDI DI PAGAMENTO ANNO 2018

Ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 n. 265, e dell'art. 8, comma 3 bis, del D.L. 24 aprile 2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89, si rinvia ai dati pubblicati sul sito del Comune di Faenza al seguente indirizzo:

<http://www.comune.faenza.ra.it/Amministrazione/Amministrazione-trasparente/Pagamenti-dell-Amministrazione/Indicatore-di-tempestivita-dei-pagamenti>

Il numero di giorni medi, oltre i 30, nei quali si sono disposti i pagamenti ai fornitori sono pari a 7,15.

Tale valore, pur superiore al limite dei 30 giorni, risulta in miglioramento rispetto ai tempi medi registrati negli anni precedenti.

Il valore dell'indicatore è stato pari:

- per l'anno 2015 a giorni 32,04;
- per l'anno 2016 a giorni 18,58;
- per l'anno 2017 a giorni 14,66.

Per raggiungere il risultato di un miglioramento dell'indicatore sono state adottate specifiche misure ed, in particolare, si è lavorato per:

- ridurre i tempi di gestione dei procedimenti di spesa;
- incrementare i flussi di cassa legati alle entrate.

Per opportunità si segnala che non sono stati effettuati pagamenti per interessi di mora.

7) Elencazione dei diritti reali di godimento e loro illustrazione

Al momento l'ente non dispone di un censimento dei diritti reali di godimento attivi e passivi.

Gli atti relativi ai medesimi, qualora formalizzati, possono essere reperiti presso gli uffici comunali competenti (Servizio Patrimonio e Servizio Contratti).

8) Elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet

Il Comune di Faenza non ha partecipazioni in organismi strumentali.

Per quanto riguarda le partecipazioni in enti strumentali, la lista ed il link ai relativi rendiconti 2017 sono i seguenti:

Acer Ravenna

http://www.acerravenna.it/amministrazione-trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo_143c31.html

ASP della Romagna Faentina

<http://www.aspromagnafaentina.it/trasparenza/bilancio-preventivo-e-consuntivo/>

CON.AMI

<http://trasparenza.con.ami.it/bilanci/>

Fondazione Alma Mater

<http://www.fondazionealmamater.unibo.it/fondazione/fondazione-trasparente/dati-anni-precedenti-fondazione-trasparente/dati-anni-precedenti-bilanci/dati-anni-precedenti-bilancio-di-esercizio>

Fondazione Flaminia

<https://www.fondazioneflaminia.it/amministrazione-trasparente/bilanci-consuntivi/>

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative

<http://www.comune.faenza.ra.it/Amministrazione/Bilancio/Bilancio-consuntivo/Bilancio-consuntivo-2017>

Fondazione MIC

<http://www.micfaenza.org/it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci>

9) Elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

I dati presi a riferimento sono quelli relativi all'ultimo bilancio approvato.

DENOMINAZIONE	Quota sul cap. soc. al 31.12.2017	% partecipazione al 31.12.2017	Valore partec. al patrim.netto 31.12.2017
Faventia Sales S.p.A.	3.910.000,00	46,00%	3.608.493,00
Centro Servizi Merci S.r.l. in liquidazione	14.000,00	100,00%	-645.065,00
S.TE.P.RA Soc. Cons. a r.l. in liquidazione	14.995,24	0,543%	-31.015,82
Società Acquedotto Valle del Lamone S.r.l.	25.000,00	5,00%	27.764,40
Terre Naldi S.r.l.	15.566,00	100,00%	144.827,00
Centuria Agenzia per l'Innovazione della Romagna Soc. Cons. a r.l. ora Romagna Tech s.c.p.a (1)	41.032,07	11,67%	49.237,83
Ambra S.r.l., ora A.M.R. Soc. Cons. a r.l. (2)	3.825,40	3,825%	124.951,18
Angelo Pescarini Scuola Arti e Mestieri Soc. Cons. a r.l.	15.420,00	15,42%	42.213,64
CON. AMI	20.689.312,00	6,625%	20.220.875,75
ERVET S.p.A. (3)	2.487,12	0,029%	3.103,13
Lepida S.c.p.A.	1.000,00	0,0015%	1.034,73
Ravenna Holding S.p.A.	22.337.479,00	5,17%	24.906.062,54
S.F.E.R.A. S.r.l.	559.600,00	27,20%	1.093.445,22
ASP della Romagna Faentina	/	52,37%	20.461.838,33
Intercom S.r.l.	346,98	3,33%	0,00
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.	5.250,00	0,0088%	7.608,43
HERA S.p.A.	100,00	0,0000067%	155,30
ACER Ravenna	/	12,00%	305.278,56
Fondazione MIC	516.456,90	45,45%	646.888,28
Fondazione Alma Mater (4)	56.102,71	2,02%	25.121,39
Fondazione Flaminia	2.582,00	3,23%	20.107,66
Fondazione FITSTIC	10.000,00	5,24%	7.445,27

(1) Dal 9/3/2018 la società Centuria Agenzia per l'Innovazione della Romagna s.c.r.l. a seguito della aggregazione con Rinnova - Romagna innovazione soc. cons. a r.l. si è trasformata in Romagna tech s.c.p.a.. Tale nuovo organismo ha ad oggetto la promozione dell'imprenditoria. Il Comune detiene una quota nel capitale sociale del 6,71 pari a € 41.031,65.

(2) A seguito dell'integrazione delle tre Agenzie per la Mobilità dei bacini di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini, la società Ambra S.r.l., dall'1.03.2017, ha assunto il ruolo di Agenzia di Ambito sovra-bacinale Romagna e ha modificato la propria denominazione in Agenzia Mobilità Romagna – A.M.R. S.r.l. Consortile. Il Comune detiene una quota nel capitale sociale di A.M.R. S.r.l. Consortile del 3,825%, pari a € 3,825,40.

(3) Nel corso del 2018 il Comune ha richiesto alla società la liquidazione della propria quota di partecipazione come da Piano di revisione straordinaria C.C. n. 54 del 28/9/2017.

(4) Nel corso del 2018 il Comune ha dismesso la partecipazione dalla Fondazione con deliberazione C.C. n. 57 del 27/9/2018.

10) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

SOCIETA' PARTECIPATE	Credito del Comune v/società	Debito della società v/Comune	differenza	Debito del Comune v/società	Credito della società v/Comune	differenza	Note
	Residui Attivi	Contabilità della società		Residui Passivi	Contabilità della società		
A.M.R. Soc. Cons. a r.l.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2
Angelo Pescarini Soc. Cons. a r.l.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Romagna Tech S.C.P.A.	€ 11.590,00	€ 11.590,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2
Centro Servizi Merci S.r.l. in liquidazione	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00	0,000	0,00	0,00	0,00	1
ERVET S.p.A.	n.d.	n.d.		n.d.	n.d.		3
Faventia Sales S.p.A.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
HERA S.p.A.	n.d.	n.d.	0,00	n.d.	n.d.	0,00	3
Lepida S.p.A.	n.d.	n.d.	0,00	n.d.	n.d.	0,00	3
Ravenna Holding S.p.A.	€ 775.872,00	€ 775.872,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2
S.F.E.R.A. S.r.l.	€25.214,96	34.386,18	€ 9.171,22	0,00	0,00	0,00	2
STEPRA Soc. Cons. a r.l. in liquidazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Società Acquedotto Valle del Lamone S.r.l.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Terre Naldi S.r.l.	€ 265.137,30	€ 265.137,30	0,00	0,00	0,00	0,00	1

ENTI STRUMENTALI	Credito del Comune v/società	Debito della società v/Comune	differenza	Debito del Comune v/società	Credito della società v/Comune	differenza	Note
	Residui Attivi	Contabilità dell'ente		Residui Passivi	Contabilità dell'ente		
ACER Ravenna	€ 96.000,00	€ 89.580,20	€- 6.419,80	0,00	0,00	0,00	2
ASP della Romagna Faentina	0,00	0,00	0,00	€ 382,50	0,00	0,00	2
CON.AMI	0,00	112.562,50	112.562,50	0,00	0,00	0,00	1
Fondazione Alma Mater	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4
Fondazione Flaminia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Fondazione MIC	€ 41.174,05	€ 49.845,05	€ 8.671,00	€107.440,00	€ 107.440,00	0,00	0,00

Fondazione Fitstic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
--------------------	------	------	------	------	------	------	---

Note:

- 1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente
- 2) asseverata dal collegio Revisori del Comune
- 3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione
- 4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento

Si rilevano le seguenti discordanze:

- per Sfera s.r.l

Il Comune di Faenza rileva fra i propri crediti nei confronti della società un minore importo pari ad € 9.171,22. Tale divergenza nasce dalle diverse tempistiche di comunicazione della quota a saldo della gestione 2018 comunicato da Sfera s.r.l. successivamente alla chiusura del rendiconto 2018, rendiconto nel quale l'importo a credito, in assenza di dati, è stato previsto pari alla quota 2017;

- per Fondazione MIC

Il Comune di Faenza rileva fra i propri crediti un importo minore pari ad € 8.671,00 relativo a rimborsi per indennità al personale. Tale differenza è data dalle quote del risultato di posizione che vengono comunicate al Comune solo in sede di liquidazione;

- per CON.AMI

La quota indicata dalla società come debito anno 2018 pari ad € 112.562,50, risulta iscritta nel bilancio dell'ente 2019/2021, annualità 2019, quale quota di dividendi. La quota messa a disposizione del Consorzio a fine 2018 risulta in acconto sui dividendi 2018 da distribuire nel 2019;

- per ACER

Il maggior credito del Comune ammonta ad € 6.419,80 ed è relativo a canoni di locazioni non riscossi derivanti dalla gestione dell'immobile in Via S.P. Laguna, che ha portato alla diminuzione della quota a favore dell'ente. L'importo indicato sarà contabilizzato fra le insussistenze in occasione del prossimo rendiconto.

11) Oneri e impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

Nel 2018 il Comune di Faenza non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

12) Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti

È in essere, come per gli anni precedenti, una fidejussione prestata dal Comune alla società *Terre Naldi Soc. Cons. a r.l. Polo Scientifico* a garanzia della concessione di un mutuo chirografario con durata fino al 30/09/29. La società Terre Naldi è interamente partecipata dall'ente.

L'onere finanziario a carico della società ed oggetto della suddetta fidejussione è stato nel 2018 pari ad euro 6.698,69, mentre il debito residuo al 31/12/2018 è pari ad € 230.280,29. Il valore della fidejussione è conteggiato ai fini del limite di indebitamento.

13) Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce

FABBRICATI		
CONDUTTORE	USO / INDIRIZZO	CANONE 2018
ARPAE	Uffici V.le Stradone n. 30	1.953,30
Bellini srl	Bar Piazza del Popolo	5.396,16
Blangè s.n.c.	Bar Ristorante P.zza della Libertà, 16/a + locali ad uso di deposito	30.873,42
Blu Nautilus srl	Centro Fieristico V.le Risorgimento 1 e 3	48.922,00
Boggi Fosca Minardi Franca Suprani Claudia	Negozio Via Montini n. 20	2.665,90
GICACER ex Calzoleria del Corso	Sala esposizioni P.zza Nenni 11-11/A-12	19.818,78
Gallo Massimo (subentro Cappelli G. Carlo e Gentilini Paola)	Chiosco Piadina V. G. Da Oriolo, nel Parco della Rocca - FAENZA	1.927,48
CERAMICHE GATTI 1928 SNC	Negozio Piazza Nenni 13-14-15	16.557,13
ITALSAR	Cinema Via Scaletta	7.063,00
COOP. IN CAMMINO	Centro sociale Via Galli, 10	17.299,64
CUCCIOLI DI BIBA	Negozio Via Pistocchi 4	13.842,81
Erbacci	Negozio P.zza della Libertà, 16	5.529,60
FABBRI BOUTIQUES	Piazza Nenni 16-16/a	22.821,91
Erbacci	Agenzia turistica V. XX settembre, 1	13.554,80
GEMOS	Bar P.zza del Popolo, 22	65.152,91
L'Ulivo Arte e Cornici snc	Negozio V. Barbavara, 19/6	6.447,01
Moby Dick	Libreria V. XX settembre, 3 e 5	11.590,71
ANGELO	Negozio Piazza Nenni 23	7.692,22
Morigi Mirta	Laboratorio artigianale V. Barbavara, 19/4 e 19/5	7.801,59
Pink Panter s.r.l.	Bar C.so Mazzini 26	31.790,53
Poste italiane S.p.A.	Ufficio Postale V. Corbari, 58	5.855,45
Prefettura "vigili del fuoco"	Caserma e autorimessa vigili del fuoco Viale delle Ceramiche, 13	22.882,20
Quei bravi ragazzi	Bar "Corona" C.so Saffi, 5	14.920,08
Quei bravi ragazzi	ex bagni pubblici - deposito	561,86
Salmoiraghi Viganò	Negozio P.zza del Popolo, 31/a	14.051,80
Telecom Italia SPA	Centrale telefonica P.zza Manfredi, 1	1.721,41
Terrabusi srl	Bar autocorriere V.le Ceramiche, 29	17.041,49
Terrabusi srl	Bar autocorriere V.le Ceramiche, 29	2.963,39
Poggiolini Igor (Ex Venturini)	Chiosco Piadina V. G. Da Oriolo, nel Parco della Rocca	1.616,94
Galata (ex Wind Telecomunicazioni)	Radio per telecomunicazioni - Via Chiarini	15.712,84
Zerocento	Comunità educativa V. Errano, 2	10.867,00
AUSL	Locali attrezzati ad uso socio sanitario via Golfieri 9	3.185,66
Filo di Zucchero snc	Locali Via Portisano n. 47	12.836,74
LEPIDA	Locali Via Portisano n. 47	14.396,00
C.N.R.- Mengolina	Ricerche tecnologiche V. Granarolo, 64	52.700,00
Gemos	via Oberdan utilizzo interaziendale	1.318,18
TOTALE		531.331,94
ASSOCIAZIONI		
CONDUTTORE	UBICAZIONE LOCALI	CANONE 2018
G.M.B.S.	Via Laderchi n. 3	685,84
A.S.A.F.ASSOCIAZIONE SOFT AIR FAENZA	Via Laderchi n. 3	685,84
ENPA	Via Laderchi n. 3	2.303,23
Unione Naz.le Consumatori	Via Laderchi n. 3	598,75
CESI	Via Laderchi n. 4	598,75
Circolo Anspi Celle	Ex scuola elem. Celle	1.970,16

BRAIN STORM	Via Laderchi n. 3	1.066,87
Amici della cardiologia	C.so Garibaldi 2	873,81
Teatro popolare romagnolo-Doppio Gioco	Ex scuola elem. Celle	748,06
ASSOCIAZIONE ITALIANA ARBITRI	C.so Garibaldi 2	3.688,51
AUSER	C.so Garibaldi 2	1.703,22
AUSER	C.so Garibaldi 2	1.498,37
Ass.Naz. Carabinieri	C.so Garibaldi 2	1.569,36
Ass.Naz. Vittime Civili di Guerra	C.so Garibaldi 2	449,56
Ass.Naz. Mutilati e Invalidi di Guerra	C.so Garibaldi 2	449,56
Ass.Naz. Mutilati e Invalidi del lavoro	C.so Garibaldi 2	449,56
Ass.Italiana SAPI	C.so Saffi 3	117,94
Ass. Teatro due mondi - Casa del Teatro	Molesa	5.322,24
North beach	CAMPO DA BEACH VOLLEY V. CANTRIGO	600,00
ALTR'E20	SALETTA FONTANONE	1.500,00
TOTALE		26.879,63
UFFICIO COLLOCAMENTO		
CONDUTTORE	USO	CANONE 2018
Comune di Brisighella	Centro per l'impiego VIA S. SILVESTRO	3.560,54
Comune di Casola Valsenio	Centro per l'impiego VIA S. SILVESTRO	1.221,92
Comune di Castel Bolognese	Centro per l'impiego VIA S. SILVESTRO	4.523,14
Comune di Riolo Terme	Centro per l'impiego VIA S. SILVESTRO	2.668,88
Comune di Solarolo	Centro per l'impiego VIA S. SILVESTRO	2.095,26
TOTALE		14.069,74
PESCHERIE		
CONDUTTORE	USO	CANONE 2018
Ard di Cavalieri	PESCHERIA FAENZA P.ZZA MARTIRI LIBERTA' 19	16.000,70
Buzzi Antonio	PESCHERIA GRANAROLO VIA BEDESCHI	2.096,53
TOTALE		18.097,23
TERRENI		
CONDUTTORE	USO / INDIRIZZO	CANONE 2018
Autobril di Monti	Lavaggio auto - V.Risorgimento	9.318,59
Chiarini Giuseppe sdf di Nanni Valeria e c.	Officina meccanica per auto V.Risorgimento	7.781,21
Golf Club	Golf - Via S.Orsola	1.216,10
Linguerri Sergio	Agricolo - orto per uso personale - V.Tebano	84,63
Longanesi Gianstefano	Edicola Via Risorgimento	1.473,11
START ROMAGNA	Deposito autorimessa e lavaggio auto Via L. Da Vinci n. 12	3.002,00
CILA	Area interna centro fieristico	725,99
TOTALE		23.601,63
IMPIANTI DI TELEFONIA		
CONDUTTORE	USO / INDIRIZZO	CANONE 2018
WIND TRE SPA	4-5884 Telefonia - Piazzale Tambini	17.365,35
WIND TRE SPA	4-3044 Telefonia -Cimitero - Via Firenze 3	11.781,84
WIND TRE SPA	4-3041 VIA CHIARINI N. 38-41	10.195,86
WIND TRE SPA	4-2655 Campo Sportivo - Telefonia - via Medaglie d'Oro	12.495,10
INWIT (EX Telecom)	Telefonia Via Renaccio 76	11.172,22
INWIT (EX Telecom)	Telefonia Via Medaglie d'Oro - Foro Boari	11.153,35
Vodafone	Telefonia Via Medaglie d'oro	22.931,22
Vodafone	Telefonia Via Renaccio	11.172,22
WIND TRE SPA	Telefonia Cimitero	20.197,42
GALATA (EX Wind telecomunicazioni)	c/o stadio Via Medaglie d'Oro	11.848,77
TOTALE		140.313,35
DISTRIBUTORI CARBURANTE		

CONDUTTORE	INDIRIZZO	CANONE 2018
Eni	V.le Ceramiche	3.740,84
Repsol (ex Siron)	V. Fornarina	10.936,89
Repsol (ex Siron)	V. Mameli	2.840,00
Eni	V. Cittadini	5.604,51
Total erg	V. Canal Grande	3.661,51
Tamoil	V. Granarolo	14.538,42
TOTALE		41.322,17
ATINGIMENTO IDRICO CANALE CANALETTA		
CONDUTTORE	INDIRIZZO	CANONE 2018
Az. Agric. MMT di Bubani Roberto	Via Osteria del Gallo 29	320,03
Azienda Agricola Dalmonte Egidio di Dalmonte Samuele	Via Firenze 405	213,35
Badiali Giovanni	Via Firenze 473	53,34
Bubani Laura	Via G. Vigoni 8 Milano	106,68
Bulzaga Leonardo	Via Firenze 477/A	213,35
Burzacchi Luca	Via Firenze 399	266,69
Casalini Virginia	Via Orto Fiori 40	106,68
Provincia di Bologna Frati Minori Cappuccini	Via Canal Grande 57	53,34
Dalle Fabbriche Ivo	Via Firenze 226	426,71
Dalmonte Gaspare	Via Calbetta n. 2	160,02
Dalmonte Natale e Figli s.s. Società Agricola	Via Firenze 419	320,03
Ferniani Giovanni & Anna Maria	P.zza Carducci 4 Brisighella	586,72
Dalmonte Guido e Vittorio s.s. Società Agricola	Via Casse n. 1 Brisighella	746,73
Malavolti Pietro	Via Orto Fiori 22	53,34
Malavolti Roberto	Via Firenze 214	160,02
Monastero Ara Crucis	Via Degli Insorti 27	53,34
Neri Massimo e altri	Via Firenze 509	320,03
Neri Maurizio	Via Firenze 513	320,03
Pezzi Marco	Via Rovighi 7 Bologna	106,68
Piraccini Giuseppe	Via Orto Fiori 20	53,34
Ranzi Patrizia	Via Orto Fiori 36	320,03
Rimondi Sandra	Via Firenze 248	2.666,91
Savini Elena	Via Argine Montone 17/A	53,34
Savini Elena	Via Argine Montone 17/A	586,72
Savini Roberto	Via Firenze 483	53,34
Savorani Giovanni	Via Orto Fiori 44	373,37
Scardovi Giuseppe	Via Chiusa Errano 7	426,71
Soc. "La Cardinala" snc	Via Firenze 493	1.173,44
Tenuta Bersaglio di Emaldi Tomaso e altri s.s.	Via Firenze 238	106,68
Tozzi Ugo ora Eredi	Via Firenze 389	160,02
Istituto Prof. Persolino	Via Firenze 194	634,93
TOTALE		11.195,94
CONCESSIONI ATTIVE VARIE		
CONDUTTORE	INDIRIZZO	CANONE 2018
Soc. ATHENA di Fuzzi Massimo e C. snc	Via Tombarelle 107	649,21
TABANELLI LUCIANO	Via Garzoni 3	52,67
BLANCA SRL	Corso Mazzini 16	266,20
CAPRA CRISTIAN E MATTEO	Via Chiusa di Errano 4	71,44
SAVINI PAOLO ED ALTRI	Via Firenze 162-168	322,86
MASSARI NORA VILMA E ALTRI	Via Argnani 1	91,49
BARONCELLI VALERIO - LIVI DEANNA	Via Oberdan. 5	51,36
SANTANDREA PIERANGELO	Via Oberdan. 5	51,36
MASSARI NORA VILMA E ALTRI	Via Argnani 1	75,23
CAROLI PAOLO	Corso Mazzini 12	87,24

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE	Utilizzo irriguo Canal Naviglio Zanelli	3.900,00
TOTALE		5.619,06
CONCESSIONE VERDE PUBBLICO		
CONDUTTORE	INDIRIZZO	CANONE 2018
Perdonà Valerio e Amighetti Elvira Innocenza	Via Boaria n. 27 - Faenza	49,37
MECCANICA SBARZAGLIA	Via Sali 8 -Faenza	338,54
Scocca Francesco e Pucar Marina	Via Rava n. 7 - Faenza	52,90
Cavina Domenico e Parretti Iris	Via Rava n. 9 - Faenza	42,32
Casadio Anna Rita e Luccaroni Alessandro, Andrea e Alberto	Via Rava n. 11 - Faenza	45,84
Olivelli Giancarlo e Verna Giovanna	Via Rava n. 13 - Faenza	45,84
Benedetti Gian Maria	Via Rava n. 15 - Faenza	38,79
Bosi Davide e Tartaul Laura	Via Rava n. 17 - Faenza	38,79
Condominio centro comm.le direzionale	Via Laghi 73/89 - Faenza	70,53
Alpi Alan-Cornacchia Lara- Capirossi Rita	Via Boschi n. 22-24 - Faenza	75,47
TOTALE		798,39

14) Elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili: NOTA INTEGRATIVA AL CONTO ECONOMICO E ALLO STATO PATRIMONIALE

Premessa

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, come modificati dal d.lgs. 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria. Grazie al Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti patrimoniali) e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economico-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale. L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli degli enti e delle società controllate e partecipate.

In particolare:

- 1. lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.*
- 2. il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.*

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà degli stessi.

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali per € 2.239.019,82 comprendono i costi di ricerca sviluppo e pubblicità, diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno, altre immobilizzazioni immateriali oltre alle immobilizzazioni in corso.

II) IMMOBILIAZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono distinte in beni demaniali e beni patrimoniali disponibili e indisponibili. La consistenza finale delle immobilizzazioni materiali è pari ad € 168.774.962,81.

APPLICAZIONE DEGLI AMMORTAMENTI PATRIMONIALI

Il nuovo ordinamento contabile determina diverse vite utili in funzione della singola voce di Piano dei Conti diversificando a titolo esemplificativo i Mezzi pesanti da quelli leggeri (< alle 3.5 t).

Di seguito la tabella esplicativa:

Tipologia beni	Coefficiente annuo
Mezzi di trasporto stradali leggeri	20%
Mezzi di trasporto stradali pesanti	10%
Automezzi ad uso specifico	10%
Mezzi di trasporto aerei	5%
Mezzi di trasporto marittimi	5%

Macchinari per ufficio	20%
Impianti e attrezzature	5%
Hardware	25%
Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale	2%
Equipaggiamento e vestiario	20%
Materiale bibliografico	5%
Mobili e arredi per ufficio	10%
Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	10%
Mobili e arredi per locali ad uso specifico	10%
Strumenti musicali	20%
Opere dell'ingegno - software prodotto	20%
Fabbricati demaniali	2%
Altri beni demaniali e infrastrutture demaniali	3%
Beni immateriali	20%

IV) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli Enti in contabilità Finanziaria, Allegato n. 4/3 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.M. 18 maggio 2017 ha introdotto novità nel criterio di valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie, così sintetizzate:

- Introduzione dell'obbligatorietà del metodo del patrimonio netto per gli organismi controllati e partecipati:** il punto 6.1.3. dell'Allegato n. 4/3 al D.Lgs. 118/2011, stabilisce che le partecipazioni in imprese società controllate e partecipate sono valutate in base al «metodo del patrimonio netto» di cui all'articolo 2426, n. 4, del Codice civile. A tal fine, l'utile o la perdita d'esercizio della partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, e nello stato patrimoniale ha come contropartita l'incremento o la riduzione della partecipazione azionaria. Solo nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione (e non direttamente nello stesso esercizio, come in precedenza disciplinato) gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio. Le eventuali perdite sono portate a conto economico. Nel caso in cui il valore della partecipazione diventi negativo per effetto di perdite, la partecipazione si azzerà. Tale obbligatorietà vale anche per le partecipazioni non azionarie (fondazioni, aziende speciali, consorzi, eccetera). Nell'esercizio in cui non risulti possibile acquisire il bilancio di esercizio o il rendiconto le partecipazioni sono iscritte al metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente.

La lettera b) del punto 6.1.3. stabilisce che i criteri di iscrizione e valutazione di tali organismi sono analoghi a quelli valevoli per le azioni. Pertanto, anche le partecipazioni in enti, pubblici e privati, controllati e partecipati, sono valutate in base al «metodo del patrimonio netto».
- Enti senza valore di liquidazione:** In deroga ai documenti Oic n. 17 e n. 21, le partecipazioni e i conferimenti al fondo di dotazione di enti che non hanno valore di liquidazione (in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante) devono essere rappresentate tra le immobilizzazioni finanziarie dell'attivo patrimoniale e, come contropartita - per evitare sopravvalutazioni del patrimonio - una quota del patrimonio netto deve essere vincolata come riserva non disponibile. In caso di liquidazione dell'ente controllato o partecipato, per lo stesso importo si riducono le partecipazioni tra le immobilizzazioni patrimoniali e la quota non disponibile del patrimonio netto dell'ente. Il principio contabile illustra all'esempio n. 13 la modalità di registrazione in contabilità economica e le scritture in partita doppia di tali valorizzazioni, classificando la partecipazione di questi enti tra gli "Altri soggetti" anche nel caso di controllo.

Nella tabella che segue sono illustrati i criteri utilizzati per l'anno 2018 per il Comune di Faenza e per tutti gli Enti facenti parte dell'Unione della Romagna Faentina.

Per le partecipazioni, nei medesimi organismi, da parte di uno o più Comuni dell'Unione, si è deciso di adottare lo stesso criterio di valorizzazione.

ANNO 2018		
CRITERI UTILIZZATI PER LA CLASSIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI		
TIPOLOGIA DI ORGANISMO AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011, ALLEGATO 4/4	CLASSIFICAZIONE NELLO STATO PATRIMONIALE AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011, ALLEGATO 4/3	CRITERIO DI VALORIZZAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011, ALLEGATO 4/3
Enti Strumentali Controllati	Imprese controllate	Valorizzazione al Patrimonio Netto. In caso di Patrimonio Netto negativo si è indicato valore pari a zero.
Enti Strumentali Partecipati	Imprese partecipate	
Società Controllate	Imprese controllate	Valorizzazione al Patrimonio Netto. In caso di Patrimonio Netto negativo si è indicato valore pari a zero.
Società Partecipate facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica	Imprese partecipate	
Società partecipate non facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica e Enti strumentali partecipati o controllati non aventi valore di liquidazione	Altri soggetti	<p>L'Ente ha facoltà di scelta del criterio di valorizzazione:</p> <ul style="list-style-type: none"> - valorizzazione al costo di acquisto (se noto) o al valore nominale; - valorizzazione al Patrimonio Netto <p>Non tutti gli organismi sono partecipati dagli stessi Comuni, pertanto, al fine di rendere omogenea la loro valorizzazione si sono adottati i seguenti criteri:</p> <p>1) nel caso di partecipazione in un organismo da parte di un solo Comune, o della sola Unione della Romagna Faentina, si è mantenuto il criterio di valorizzazione adottato l'anno precedente, salvo i casi in cui non si sia ritenuto opportuno indicare il valore minore tra Costo e Patrimonio netto. In caso di Patrimonio Netto dell'organismo partecipato negativo, si è indicato sempre valore della partecipazione pari a zero;</p> <p>2) nel caso di partecipazione in un organismo da parte di più di un Ente (Comune e/o Unione) si è adottato lo stesso criterio di valorizzazione da parte di tutti gli enti che lo partecipano. In caso di Patrimonio Netto dell'organismo partecipato negativo, si è indicato sempre valore della partecipazione pari a zero.</p>

I Risultati finali vengono di seguito dettagliati

I valori utilizzati sono quelli degli ultimi bilanci approvati (anno 2017), in quanto non è stato possibile reperire gli schemi di rendiconto 2018.

	Collocazione in Stato Patrimoniale al 31.12.2018	Valore di carico in Stato Patrimoniale 31/12/2017 (valori al 31/12/2016)	Valore di carico in Stato Patrimoniale 31/12/2018 (valori al 31/12/2017)	Variazione totale	Valore criterio patrimonio netto all'1/1/2018 (valori al 31/12/2016)	Valore criterio patrimonio netto al 31/12/2018 (valori al 31/12/2017)	Variazione solo criterio del Patrimonio Netto	Quota di riserva anno 2018 da accantonare	Note
Centro Servizi Merci S.u.r.l. in liquidazione	Controllate	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -		Azzeramento della partecipazione per perdite
Fondazione Mic Onlus	Controllate	€ 549.503,30	€ 646.888,28	€ 97.384,98	€ 549.503,30	€ 646.888,28	€ 97.384,98		Valorizzazione al patrimonio netto
Ravenna Holding S.p.A.	Controllate	€ 24.814.515,58	€ 24.906.062,54	€ 91.546,96	€ 24.814.515,58	€ 24.906.062,54	€ 91.546,96		Valorizzazione al patrimonio netto
Terre Naldi S.u.r.l.	Controllate	€ 137.021,00	€ 144.827,00	€ 7.806,00	€ 137.021,00	€ 144.827,00	€ 7.806,00		Valorizzazione al patrimonio netto
TOTALE IMPRESE CONTROLLATE		€ 25.501.039,88	€ 25.697.777,82	€ 196.737,94	€ 25.501.039,88	€ 25.697.777,82	€ 196.737,94		
ACER Ravenna	Partecipate	€ 292.064,28	€ 305.278,56	€ 13.214,28	€ 292.064,28	€ 305.278,56	€ 13.214,28		Valorizzazione al patrimonio netto
Con.ami	Partecipate	€ 20.272.183,46	€ 20.220.875,75	-€ 51.307,71	€ 20.272.183,46	€ 20.220.875,75	-€ 51.307,71		Valorizzazione al patrimonio netto
Lepida S.p.A.	Partecipate	€ 1.029,98	€ 1.034,73	€ 4,75	€ 1.029,98	€ 1.034,73	€ 4,75		Valorizzazione al patrimonio netto
Sfera S.r.l.	Partecipate	€ 1.017.128,39	€ 1.093.445,22	€ 76.316,83	€ 1.017.128,39	€ 1.093.445,22	€ 76.316,83		Valorizzazione al patrimonio netto
Faventia Sales S.p.A.	Partecipate		€ 3.608.493,00	€ 3.608.493,00		€ 3.608.493,00	€ 3.608.493,00		Valorizzazione al Patrimonio Netto
TOTALE IMPRESE PARTECIPATE		€ 21.582.406,11	€ 25.229.127,26	€ 3.646.721,15	€ 21.582.406,11	€ 25.229.127,25	€ 3.646.721,14		
Angelo Pescarini Soc. Cons. a r.l.	Altri soggetti	€ 15.420,00	€ 15.420,00	€ -	€ -	€ -	€ -		Valorizzazione al valore nominale (quota sul capitale sociale)

	Collocazione in Stato Patrimoniale al 31.12.2018	Valore di carico in Stato Patrimoniale 31/12/2017 (valori al 31/12/2016)	Valore di carico in Stato Patrimoniale 31/12/2018 (valori al 31/12/2017)	Variazione totale	Valore criterio patrimonio netto all'1/1/2018 (valori al 31/12/2016)	Valore criterio patrimonio netto al 31/12/2018 (valori al 31/12/2017)	Variazione solo criterio del Patrimonio Netto	Quota di riserva anno 2018 da accantonare	Note
A.M.R. Soc. Cons. a r.l..	Altri soggetti	€ 3.825,40	€ 124.951,18	€ 121.125,78	€ -	€ 124.951,18	€ 124.951,18		Valorizzazione al Patrimonio Netto
ASP Romagna Faentina (*)	Altri soggetti	€ 19.884.534,46	€ 20.461.838,33	€ 577.303,87	€ 19.884.534,46	€ 20.461.838,33	€ 577.303,87	577.303,87	Valorizzazione al patrimonio netto - Accantonare Riserva € Indisponibile di pari importo
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.	Altri soggetti	€ 5.250,00	€ 5.250,00	€ -	€ -	€ -	€ -		Valorizzazione al valore nominale (quota sul capitale sociale)
Ervet S.p.A.	Altri soggetti	€ 2.487,12	€ 2.487,12	€ -	€ -	€ -	€ -		Valorizzazione al valore nominale (quota sul capitale sociale)
Faventia Sales S.p.A.	Altri soggetti	€ 3.593.335,08		-€ 3.593.335,08	€ 3.593.335,08		-€ 3.593.335,08		Spostata tra le società partecipate
Fondazione Alma Mater (*)	Altri soggetti	€ 19.033,00	€ -	-€ 19.033,00	€ 19.033,00	€ -	-€ 19.033,00	-€ 19.033,00	Partecipazione cessata nel 2018
Fondazione Flaminia (*)	Altri soggetti	€ 25.948,37	€ 20.107,66	-€ 5.840,71	€ 25.948,37	€ 20.107,66	-€ 5.840,71	-€ 5.840,71	Valorizzazione al patrimonio netto - Accantonare Riserva Indisponibile di pari importo
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative(*)	Altri soggetti	€ 7.266,26	€ 7.445,27	€ 179,01	€ 7.266,26	€ 7.445,27	€ 179,01	€ 179,01	Valorizzazione al patrimonio netto - Accantonare Riserva Indisponibile di pari importo

	Collocazione in Stato Patrimoniale al 31.12.2018	Valore di carico in Stato Patrimoniale 31/12/2017 (valori al 31/12/2016)	Valore di carico in Stato Patrimoniale 31/12/2018 (valori al 31/12/2017)	Variazione totale	Valore criterio patrimonio netto all'1/1/2018 (valori al 31/12/2016)	Valore criterio patrimonio netto al 31/12/2018 (valori al 31/12/2017)	Variazione solo criterio del Patrimonio Netto	Quota di riserva anno 2018 da accantonare	Note
Hera S.p.A.	Altri soggetti	€ 131,80	€ 155,30	€ 23,50		€ 155,30	€ 155,30		Valorizzazione al Patrimonio Netto
Intercom S.r.l.	Altri soggetti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -		Azzeramento della partecipazione in quanto inattiva
Romagna Tech s.c.p.a.	Altri soggetti	€ 11.024,00	€ 28.310,99	€ 17.286,99	€ -	€ 28.310,99	€ 28.310,99		Valorizzazione al Patrimonio Netto
Società Acquedotto Valle Lamone S.r.l.	Altri soggetti	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ -	€ -		€ -		Valorizzazione al valore nominale (quota sul capitale sociale)
Stepra Soc. Cons. a r.l.	Altri soggetti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -		Azzeramento della partecipazione per perdite
TOTALE ALTRI SOGGETTI		€ 23.593.255,49	€ 20.690.965,85	-€ 2.902.289,64	€ 23.530.117,17	€ 20.642.808,73	-€ 2.887.308,44		
Totale immobilizzazioni finanziarie		€ 70.676.701,48	€ 71.617.870,93	€ 941.169,45	€ 70.613.563,16	€ 71.569.713,81	€ 956.150,65		

(*) Le Fondazioni Flaminia, Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative e l'A.S.P. non hanno valore di liquidazione, per questo, pur essendo classificate nel G.A.P. , le Fondazioni come Enti partecipati, l'A.S.P. come Ente Controllato, secondo quanto indicato all'Allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011 esempio 13, devono essere collocate nella categoria "Altri soggetti". In contropartita deve essere iscritta per pari valore una riserva non disponibile.

Riepilogo valori al 31/12/2017 e al 31/12/2018

	ANNO 2017	ANNO 2018	NOTE
Imprese controllate	€ 25.501.039,88	€ 25.697.777,82	La differenza è imputabile a: - all'aggiornamento dei valori degli organismi controllati;
Imprese partecipate	€ 21.582.406,11	€ 25.229.127,26	La differenza è imputabile a: - all'aggiornamento dei valori degli organismi partecipati; - all'inserimento tra le partecipate della società Faventia Sales spa
Altri soggetti	€ 23.593.255,49	€ 20.690.965,85	La differenza è imputabile a: - all'aggiornamento dei valori degli organismi; - allo spostamento alla voce Imprese Partecipate della società Faventia Sales spa
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 70.676.701,48	€ 71.617.870,93	

C) ATTIVO CIRCOLANTE

III) Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

Il fondo svalutazione crediti corrisponde alla sommatoria, al netto degli eventuali utilizzi, degli accantonamenti annuali per la svalutazione dei crediti.

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria per un importo di € 397.750,92, per i quali si è provveduto ad accantonare un fondo pari al loro ammontare. Infatti, nello stato patrimoniale sono iscritti anche i crediti di dubbia esigibilità o inesigibili stralciati dal conto del bilancio, in applicazione del principio contabile 4.2, vale a dire che quei crediti che, trascorsi tre anni dalla loro formazione, qualora non riscossi possono essere eliminati dal conto del bilancio e conservati in quello del patrimonio.

L'importo del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità iscritto in bilancio al 31.12.2018 ammonta ad € 3.997.893,67 mentre il fondo svalutazione crediti dello stato patrimoniale è di € 4.395.644,59, la differenza di € 397.750,92 corrisponde al valore dei crediti stralciati dal conto del bilancio e conservati nello stato patrimoniale.

La conciliazione tra crediti e residui è data da:

	2018
Totale Crediti (voce C) II - Stato Patrimoniale Attivo)	21.382.664,46
Fondo Svalutazione Crediti verso Clienti e Utenti	1.727.701,97
Fondo Svalutazione Crediti di Natura Tributaria	2.270.191,70
Crediti insoluti di natura tributaria	- 345.984,49
Fondo Crediti insoluti di natura tributaria	345.984,49
Crediti insoluti verso clienti e utenti	- 51.766,43
Fondo Crediti insoluti verso clienti e utenti	51.766,43
Saldo Depositi Conti Correnti Postali	166.846,57
Totale Crediti da Stato Patrimoniale in quadratura	25.547.404,70
Totale Residui Attivi	- 25.547.404,70
Differenza	-

IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide fanno riferimento al saldo di Tesoreria per € 10.496.713,24.

Altri depositi bancari e postali pari ad € 166.846,57 riporta il saldo dei conti correnti postali intestati all'ente al 31.12.2018.

D) RATEI E RISCONTI

I risconti attivi derivano da costo per affitti passivi già sostenuti, ma da stornare in parte, in quanto parzialmente di competenza dell'esercizio successivo.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

	31.12.2017	Variazione per riserve beni demaniali e patrimoniali indisponibili	Variazione per riserve indisponibili derivanti da partecipazioni senza valore di liquidazione	31.12.2018
Fondo di dotazione	20.573.719,21	- 3.977.484,74	- 552.609,17	16.043.625,30

Il risultato dell'anno 2017 è stato accantonato nella riserva da risultato economico di esercizi precedenti per un importo di € 7.318.820,37.

La riserva per beni demaniali, patrimoniali indisponibili e beni culturali e le altre riserve indisponibili ammonta ad € 141.981.893,06 ed è pari al valore contabile dei beni demaniali e del patrimonio indisponibile e dei beni culturali iscritti nell'attivo patrimoniale.

Le altre riserve indisponibili corrispondono alla riserva per partecipazioni senza valore di liquidazione pari ad € 20.489.391,26 e così dettagliata:

Riserve Indisponibili Anno 2018 - Enti senza valore di Liquidazione

	Riserve indisponibili	Note
Fondazione Flaminia	€ 20.107,66	Valorizzazione al patrimonio netto
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative	€ 7.445,27	Valorizzazione al patrimonio netto
ASP Romagna Faentina	€ 20.461.838,33	Valorizzazione al patrimonio netto
TOTALE RISERVE INDISPONIBILI	€ 20.489.391,26	

B) FONDI RISCHI

Il fondo rischi pari ad € 8.189.829,95 coincide con quanto accantonato nel risultato di amministrazione ed è così composto:

- Fondo per passività potenziali per contenzioso legale € 8.175.085,07
- Indennità di fine mandato € 14.744,88

D) DEBITI

Debiti da finanziamento

DEBITO RESIDUO AL 31.12.2017	DEBITO RESIDUO AL 31.12.2018	
1.756.417,84	1.606.051,57	MPS
8.379.077,57	7.115.077,65	INTESA
7.962.020,99	7.213.543,26	DEXIA
18.097.516,40	15.934.672,48	TOTALE PRESTITI OBBLIGAZIONARI
853.951,56	831.443,58	ANTICIPAZIONE CDP
853.951,56	831.443,58	TOTALE PRESTITI V/ALTRE AMMINISTRAZIONI
400.000,00	813.333,34	ICS
166.491,14	-	CARISBO
294.243,38	224.465,70	DEXIA
627.343,41	547.013,81	MPS
742.653,93	668.198,03	UNICREDIT EX BDS
-	-	MPS EX ANTONV
191.620,76	169.631,70	BNL
105.762,25	-	EFIBANCA
629.702,62	427.386,33	UNICREDIT
276.851,99	250.143,05	INTESA BIIS
512.649,45	411.559,03	CARIRA
1.015.443,23	934.899,36	BCC
77.870,07	-	FONSPA
398.800,42	337.838,52	INTESA OPI
14.639.033,34	17.253.194,46	CDP

20.078.465,99	22.037.663,33	TOTALE VERSO ALTRI FINANZIATORI
18.349,31	52,70	
18.349,31	52,70	QUOTA INTERESSI
39.048.283,26	38.803.832,09	TOTALE DEBITI DA FINANZIAMENTO

Il totale dei debiti è conciliato con i residui passivi:

	2018
Totale Debiti (voce D - Stato Patrimoniale Passivo)	54.909.440,87
Debiti da Finanziamento	- 38.803.832,09
Interessi per anticipazione a Tesoriere	52,70
Debito per dichiarazione IVA 2018	- 2,00
Totale Debiti da Stato Patrimoniale in quadratura	16.105.659,48
Totale Residui Passivi da Finanziaria	- 16.105.659,48
Differenza	-

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I ratei sono quote di costi o di proventi di competenza di più esercizi, in parte già maturati nell'esercizio in corso (e nei precedenti) che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi. I ratei passivi sono relativi al salario accessorio e premianti nelle componenti di salario, oneri e irap.

Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio. Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

Si rilevano risconti passivi su affitti per € 56.417,31.

CONTI D'ORDINE

Risultano composti da:

Impegni su esercizi futuri per € 8.831.194,31 comprende gli impegni finanziari effettuati nel corso dell'esercizio e negli esercizi precedenti che non hanno generato un costo nella contabilità finanziaria e sono transitati nel Fondo Pluriennale Vincolato al netto del salario accessorio.

La consistenza dei beni di terzi è data dall'insieme dei titoli (libretti di deposito al portatore, fidejussioni), consegnati al Comune da terzi per lo più come garanzia per lo svolgimento di lavori o per l'utilizzo di beni.

La consistenza iniziale viene movimentata in aumento dai valori caricati, ed in diminuzione dai valori scaricati nel corso dell'anno.

Le garanzie prestate a imprese controllate riguardano la fidejussione prestata a Terre Naldi Soc. Cons. a r.l. sulla concessione di mutuo chirografario. La società Terre Naldi è partecipata dall'ente per il 98%.

L'onere finanziario a carico dell'ente per la suddetta fidejussione è pari ad € 6.698,69, mentre il debito residuo è pari ad € 230.280,29 alla data del 31/12/2018.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione comprendono:

Proventi da tributi: proventi di natura tributaria (imposte, tasse, addizionali, compartecipazioni, ecc.) di competenza economica dell'esercizio, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria.

Proventi da fondi perequativi: proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria.

Proventi da trasferimenti correnti: proventi da trasferimenti correnti all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari ed internazionali, da altre amministrazioni pubbliche e da altri soggetti, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria.

La quota annuale di contributi agli investimenti è pari ad € 513.739,45. Come definito dai principi contabili *"rileva la quota di competenza dell'esercizio di contributi agli investimenti accertati dall'ente, destinati a investimenti, interamente sospesi nell'esercizio in cui il credito è stato accertato. La quota di competenza dell'esercizio è definita in conformità con il piano di ammortamento del cespite cui il contributo si riferisce e rettifica indirettamente l'ammortamento del cespite cui il contributo si riferisce. Pertanto, annualmente il risconto passivo (provento sospeso), originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti ottenuto dall'ente, è ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In tal modo, l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è "sterilizzato" annualmente mediante l'imputazione della componente economica positiva (quota annuale di contributi agli investimenti)."*

Proventi delle vendite e delle prestazioni di beni e servizi pubblici: proventi derivanti dall'erogazione del servizio pubblico, sia esso istituzionale, a domanda individuale o produttivo, di competenza economica dell'esercizio, rettificati e integrati in sede di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei attivi e risconti passivi.

Altri ricavi e proventi diversi: voce di natura residuale, relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario.

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione comprendono:

Acquisti di materie prime e/o beni di consumo: costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente.

Prestazioni di servizi: costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

Utilizzo di beni di terzi: spese liquidate per le corrispondenti spese rilevate in contabilità finanziaria, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

Trasferimenti correnti: oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati.

Contributi agli investimenti: contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio.

Personale: costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali e assicurativi a carico dell'ente, accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili), liquidati in contabilità finanziaria ed integrati nel rispetto del principio della competenza economica dell'esercizio. La voce non comprende l'IRAP relativa, che deve essere rilevata nella voce "Imposte".

Quote di ammortamento dell'esercizio: quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali iscritte nello stato patrimoniale pari ad € 5.176.506,22.

Svalutazione crediti: l'importo corrisponde alla quota accantonata nell'esercizio al netto degli utilizzi per stralcio di crediti inesigibili.

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo: è riportata la variazione tra il valore delle rimanenze finali e delle rimanenze iniziali relative a materie prime e/o beni di consumo.

Altri accantonamenti pari ad € 2.783.260,17 trattamento di fine mandato e fondo passività potenziali.

L'accantonamento a fondo rischi di €12.120,17 corrisponde ad una quota fondo accantonato per crediti insoluti stralciati dalla finanziaria e conservati nello stato patrimoniale.

Oneri diversi di gestione: oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificati nelle voci precedenti.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19) Proventi da partecipazioni

L'importo di € 1.097.005,50 è relativo alla distribuzione di dividendi

Quote AMR	0,10
Con.ami distribuzione dividendo 2017	536.625,00
Ravenna holding spa - distribuzione dividendi esercizio anno 2017	424.412,10
Dividendi su azioni Hera	7,30
Dividendi Sfera srl	135.961,00

20) Altri proventi finanziari

Relativi ad interessi attivi maturati nel corso del 2018.

Oneri finanziari

21) Interessi ed altri oneri finanziari

Relativi ad interessi passivi maturati nel corso del 2018.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

24) Proventi straordinari

Altri trasferimenti in conto capitale da Unioni di Comuni	€ 459.364,24
Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese	€ 2.975,28

Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 462.339,52
Insussistenze del passivo	€ 192.268,07
Entrate da rimborsi di imposte dirette e indirette	€ 5.254,80
Altre sopravvenienze attive: Variazione per maggiore accertamento a residuo Proventi Addizionale IRPEF	€ 305.000,00
Altre sopravvenienze attive: diminuzione accantonamento Fondo Svalutazione Crediti	€ 416.813,36
Altre sopravvenienze attive: adeguamento valore partecipazioni	€ 941.169,45
Altre sopravvenienze attive: acquisizioni gratuite	€ 4.427.815,92
Altre sopravvenienze attive: atti stipulati nel 2018 ed accertati in anni precedenti	€ 271.831,91
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 6.560.153,51
Plusvalenze patrimoniali da alienazione terreni	€ 246.251,93
Plusvalenze patrimoniali da alienazione fabbricati	€ 54.432,21
Plusvalenze patrimoniali	€ 300.684,14
Proventi da Eredità Samorini ed Eredità Pini	€ 135.000,00
Proventi per opere non realizzate	€ 61.000,00
Altri proventi straordinari	€ 196.000,00

25) Oneri straordinari

Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	€ 44.266,49
Rimborsi di imposte e tasse correnti	€ 69.291,66
Insussistenze dell'attivo	€ 900.984,72
Sopravvenienze e insussistenze dell'attivo	€ 1.014.542,87
Altri oneri straordinari per restituzione oneri a seguito di rinuncia lavori	€ 71.044,71
Altri oneri straordinari	€ 71.044,71

26) Imposte

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'IRAP di competenza dell'esercizio tenuto conto della dinamica del rateo da fondo pluriennale vincolato.

Si propone di riportare a nuovo il risultato economico dell'esercizio.

15) Altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto:

15.1) Vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio)

La L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) ha previsto l'abrogazione delle norme concernenti la disciplina del patto di stabilità interno in favore di quella sul pareggio di bilancio di competenza, riportata nei commi dal 707 al 734 dell'art. 1.

Successivamente la Legge di bilancio 2017, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica, ha modificato l'art 9 comma 1bis L. 243/2012, prevedendo che le entrate finali siano quelle ascrivibili ai titoli 1,2,3,4 e 5 dello schema di bilancio, e le spese finali quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema. Per gli anni 2017/2019, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, si introduce fra i cespiti contabilizzati ai fini del pareggio il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa.

La Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di bilancio 2019), prevede ai commi da 820 a 830 la cancellazione dal 2019 le norme in vigore fino all'esercizio 2018 concernenti il rispetto dei vincoli di finanza pubblica così come esposti nel "Pareggio di Bilancio".

Il comma 823, prevede, con riferimento al saldo non negativo dell'anno 2018, che restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma altresì l'applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo dell'anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016.

Si riporta di seguito il dato definitivo del saldo valido ai fini del pareggio di bilancio per l'esercizio 2018, la cui certificazione sarà inviata a termini di legge entro il 31/03/2019 al Ministero dell'Economia e Finanze.

Il rispetto di vincoli di finanza pubblica 2018 tiene conto:

- degli stanziamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione che non vengono considerati tra le spese finali ai fini della verifica del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- dei valori che discendono in positivo o in negativo dalla partecipazione del Comune al Patto di Solidarietà e Intese territoriali poste in essere con la Regione Emilia Romagna e che determinavano per gli esercizi sotto indicati i seguenti riflessi:
 - o per l'anno 2018 – peggioramento del saldo per € 2.000.000,00 (in seguito a spazi ceduti dall'ente nell'esercizio 2018);
 - o per l'anno 2019 – miglioramento del saldo per € 1.000.000,00;
 - o per l'anno 2020 – miglioramento del saldo per € 400.000,00;
 - o per l'anno 2021 – miglioramento del saldo per € 600.000,00.

**MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA
LEGGE 11/12/2016, N. 232
(LEGGE DI BILANCIO 2017)**

CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI

Comune di FAENZA

(migliaia di euro)

		Sezione 1	
		Dati gestionali COMPETENZA (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al II Semestre 2018	Dati gestionali CASSA (riscossioni e pagamenti) al II Semestre 2018
		(a) (1)	(b)(1)
AA) Avanzo di amministrazione per investimenti	+		
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	+	379	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	+	3.738	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	+		
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	-	24	
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)	+	4.093	
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	37.539	39.561
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	+	4.218	4.467
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	11.591	11.896
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	3.384	1.944
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0	
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (2)	+	1.452	
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	46.053	47.669
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	+	79	
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1 + H2)	-	46.132	47.669
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.297	3.145
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	+	4.976	
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1 + I2)	-	7.273	3.145
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+		
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	+		
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	-		
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (2)	-	2.000	
N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) SALDO FINALE DI CASSA (B+C+D+E+F-H-I-L) (3)		6.872	7.054
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 (4)		1.194	
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (Vedi dettaglio rideterminazione nella Sezione 2)		1.194	
Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (Q = N-P) (5)		5.678	

15.2) Riduzioni costi apparati amministrativi

Le normative in materia di riduzione e contenimento delle spese degli enti locali emanate negli ultimi anni sono intervenute significativamente sulla capacità programmatica di bilancio, determinando significativi tagli di spesa ad una pluralità di voci. In particolare, il D. L. 78/2010 ed il D. L. 95/2012, e successive modifiche ed integrazioni, hanno introdotto limitazioni di spesa.

In particolare, si osserva che:

_ con riferimento alle sole limitazioni previste dal D. L. 78/2010, la Corte Costituzionale, con sentenza n. 139 del 4 giugno 2012, pubblicata in G.U. il 13/06/2012, ha ribadito il principio in base al quale il legislatore statale può imporre vincoli alle politiche di bilancio delle autonomie locali, solo se stabiliscono un limite complessivo, che lasci agli enti ampia libertà di ripartire le risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di spesa, concludendo che la norma deve essere complessivamente intesa come disposizione di principio; dunque il rispetto dei limiti di spesa deve essere sul totale delle voci di cui al D. L. 78/2010, e non già sulla singola voce;

_ con il D.L. n. 50/2017 convertito in Legge n. 96/2017, all'articolo 21-bis, le riduzioni delle spese di cui al D. L. 78/2010 per studi ed incarichi di consulenza, relazioni pubbliche, convegni, pubblicità, rappresentanza, sponsorizzazioni e formazione non si applicano, dal 2018 in poi, se l'ente ha approvato il preventivo entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'esercizio finanziario a cui si riferisce il bilancio: dato che l'Unione della Romagna Faentina e tutti i Comuni aderenti non hanno approvato il bilancio preventivo 2018 entro il 31/12/2017, per il 2018 pertanto si sono applicate le riduzioni di spesa in oggetto.

_ sempre con il D.L. n. 50/2017, con l'articolo 22 comma 5-quater, viene stabilito che le riduzioni di spesa di cui al D. L. 78/2010 non si applicano in ogni caso alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da enti locali, al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale; In ogni caso il prerequisito è il rispetto degli obblighi di pareggio del bilancio;

_ all'articolo 6, comma 3, del DL. 78/2010 erano previste, a decorrere dal 2011 riduzioni del 10% delle spese relative alle "indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo"; tramite successive norme tale vincolo era prorogato fino al 31/12/2017: la mancata riproposizione dal 2018 di un'ulteriore proroga a queste norme di contenimento lascerebbe intendere il venir meno dei vincoli pubblicistici e dunque del taglio del 10% anche sui compensi dei revisori dei conti degli enti locali. Si ritiene che debba interpretarsi che i compensi deliberati dal Consiglio Comunale fino al 31/12/2017 sono assoggettati alle vecchie disposizioni.

I tetti di spesa per l'anno 2018 sono stati calcolati in maniera consolidata tra gli enti dell'Unione: i livelli teorici di spesa massima erano i seguenti.

Limiti di spesa di cui art. 6 del D. L. 78/2010:

TIPOLOGIA DI SPESA	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Faenza	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Unione	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Brisighella	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Casola Valsenio	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Riolo Terme	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Castel Bolognese	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Solarolo
1. Studi – incarichi di consulenza	10.548,00	6.864,48					
2. Convegni e spese di pubblicità	54.111,45	9.046,06					
3. Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	5.322,74	3.951,89	1.131,89	539,55	930,05	2.836,23	1.245,12
4. Spese di autovetture in dotazione		121.118,89					
5. Trasferte (dipendenti)	1.000,00	35.430,41					
6. Formazione		69.313,60					
	70.982,18	245.725,32	1.131,89	539,55	930,05	2.836,23	1.245,12

Limite di spesa di cui all'art. 5 del D. L. 95/2012:

TIPOLOGIA DI SPESA	SPESA 2011 Faenza	SPESA 2011 Unione	SPESA 2011 Brisighella	SPESA 2011 Casola Valsenio	SPESA 2011 Riolo Terme	SPESA 2011 Castel Bolognese	SPESA 2011 Solarolo	RIDUZIONE %	LIMITE DI SPESA DA BILANCIO 2018 Unione
Spese di autovetture in dotazione	71.141,52	1.477,47	14.072,45	1.710,26	14.565,38	5.736,05	1.150,00	70%	32.955,94

le spese effettivamente sostenute, rispetto ai limiti previsti, sono le seguenti:

Tipologia di spesa	Ente	Limite 2018	Spesa 2018
Trasferte dipendenti	Faenza	1.000,00	505,51
Studi – incarichi di consulenza	Faenza	10.548,00	600,00
Convegni e spese di pubblicità	Faenza	54.111,45	18.328,21
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Faenza	5.322,74	12.489,34
totale		70.982,19	32.061,76
Spese di autovetture in dotazione, art. 6 del D.L. 78/2010	Unione	121.118,89	55.589,57
Spese di autovetture in dotazione, art. 5 del D.L. 95/2012	Unione	32.955,94	50.957,08
Formazione	Unione	69.313,60	37.010,52
Trasferte dipendenti	Unione	35.430,41	22.332,00
Studi – incarichi di consulenza	Unione	6.864,48	0
Convegni e spese di pubblicità	Unione	9.046,06	5.318,30
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Unione	3.951,89	3.997,36
totale		278.681,27	175.204,83
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Brisighella	1.131,89	492,00
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Casola Valsenio	539,55	355,00
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Riolo Terme	930,05	458,50
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Castel Bolognese	2.836,23	2.756,85
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Solarolo	1.245,12	0

Risulta evidente come i singoli limiti di spesa siano stati rispettati tutti, tranne che quello per le Spese di autovetture in dotazione, art. 5 del D.L. 95/2012.

Tuttavia si ritiene, in base alle argomentazioni che seguono, che i limiti di spesa siano da rispettare, come effettivamente sono stati, nel loro complesso aggregato.

L'art. 6, comma 14, D.L. n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, ha introdotto dei tetti di spesa per la stipula dei contratti per acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio di autovetture e per acquisto di buoni taxi da parte delle p.a. Tali limiti sono stati poi modificati per effetto di successivi interventi legislativi, prevedendo l'esclusione dell'applicazione del limite per alcune categorie di veicoli, quali quelli utilizzati dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco e per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica ovvero, per effetto di modifiche successive (art. 5, comma 2, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come convertito dalla L. 7 agosto 2012, n. 135), quelli per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

La predetta normativa prevedeva, a decorrere dal 2011, un tetto di spesa (80% della spesa sostenuta nel 2009) "per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi". Successivamente l'art. 5, comma 2, D.L. n. 95 del 2012, a decorrere dal 2014, rendeva tale limite ancora più stringente (30% della spesa del 2011, già a sua volta ridotta rispetto a quella del 2009). Con la legge

228/2012, (legge di stabilità 2013) il Legislatore aveva introdotto, al comma 143 dell'articolo 1, il divieto per le Pa di acquistare autovetture e di stipulare contratti di locazione finanziaria aventi a oggetto automobili, fino al 31 dicembre 2014. Tale divieto era stato poi prorogato di un anno dall'articolo 1, primo comma, del decreto-legge 101/2013 e da ultimo, tale termine è stato ulteriormente posticipato al 31 dicembre 2016 dal comma 636 dell'articolo 1 della legge di stabilità 2016 (legge 208/2015).

Venuto meno questo limite, restano tuttavia i vincoli di spesa per l'acquisto e la gestione delle auto di servizio previsti dalla normativa precedente che, nel tempo hanno subito un significativo inasprimento, visto che l'articolo 5 del decreto-legge 95/2012, cosiddetto spending review, ha infatti previsto, dal primo gennaio 2014, un limite di spesa del 30% dei costi sostenuti nel 2011 per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio di autovetture di servizio e per i buoni taxi.

Sebbene da tale limite siano espressamente escluse le spese per le automobili della Polizia Locale e dei servizi sociali.

Va ulteriormente rilevato che, da una lettura combinata del citato articolo 5 del DL 95/2012 con l'articolo 1 del DL 101/2013, rientrano tra le categorie escluse dai vincoli di spesa anche le auto per la protezione civile, utilizzate dalle amministrazioni di cui all'articolo 6 della legge 225/1992, tra le quali rientrano le Regioni, Province e Comuni.

Tali norme possono trovare, come sottolineato da vari commentatori, una più agevole ed appropriata applicazione in strutture organizzative di significative dimensioni, come quelle dei Ministeri, ma che difficilmente si conciliano con l'operatività dei Comuni come già detto, per i Comuni di medie dimensioni (per non parlare dei più piccoli) per i quali diventa arduo restare nei limiti di spesa, soprattutto se nel 2011 non sono stati effettuati significativi acquisiti riferiti a tale categoria di spesa.

La scelta di sostituire, nel corso del 2018, l'autovettura Fiat "Grande Punto" utilizzata per un periodo da parte degli operatori dei Servizi Sociali e poi come auto per gli spostamenti del Sindaco di Faenza e degli altri Amministratori, è dovuta alla vetustà del mezzo che non consentiva più lunghe percorrenze con la necessaria affidabilità.

A tal proposito si ritiene di aderire al parere della Corte dei Conti – Sezione Autonomie – che nel parere n. 26/Sezaut/2013/QMIG del 20/12/2013, indica una chiave di lettura utile a comprendere l'intento del Legislatore con riferimento alla riduzione delle spese per consumi intermedi, compresi quelli per acquisto e noleggio delle vetture. La ratio delle norme appare indirizzata verso un criterio di non tassatività delle voci di spesa individuate, finalizzata alla *"ricerca di un equilibrio dinamico del bilancio da realizzare mediante opportune compensazioni di spesa in sede di allocazione delle risorse."*

Il parere sopra citato prosegue evidenziando che lo stesso significato dell'inciso posto all'inizio dell'art. 1, comma 141, della legge n. 228/2012 (*ferme restando le misure di contenimento della spesa già previste dalle vigenti disposizioni, negli anni 2013, 2014, 2015 e 2016..*) *tende a considerare le norme finalizzate alla riduzione delle spese per consumi intermedi in un'ottica complessiva, con possibilità di compensazione tra le singole voci di spesa nel rispetto di un tetto massimo di spesa stanziabile a bilancio. Di qui la possibilità di garantire i risparmi attesi senza compromettere il buon andamento dei servizi, assicurando, nell'ambito dell'autonomia finanziaria e organizzativa degli enti locali, che le scelte di impiego di dette risorse siano comunque fondate sulla valutazione delle esigenze dei vari servizi. Tale conclusione sembra avvalorata dalla pronuncia della Corte Costituzionale n. 139/2012, la quale, nel solco di una consolidata giurisprudenza in materia di coordinamento della finanza pubblica, considera rispettosi dell'autonomia di spesa delle Regioni e degli enti locali i soli vincoli alle politiche di bilancio da cui sia possibile desumere un limite complessivo, lasciando agli enti stessi ampia libertà di allocazione fra i diversi ambiti e obiettivi di spesa."* La Corte dei conti prosegue nel citato parere affermando che, pur riguardando la sentenza della Corte Costituzionale n. 139/2012 soltanto le Regioni, le Province autonome e gli Enti del Servizio Sanitario, occorre una lettura costituzionalmente orientata delle norme volte al contenimento della spesa pubblica.

In conclusione *"l'assenza, all'interno del testo legislativo (o addirittura del singolo articolo di legge) di un omogeneo precetto limitativo cui fare riferimento ai fini delle opportune compensazioni di spesa, non può costituire elemento ostativo all'applicazione dei richiamati principi in materia di coordinamento della finanza pubblica, laddove sia possibile imputare all'unico aggregato di spesa per consumi intermedi le specifiche percentuali di abbattimento comunque disposte in funzione del raggiungimento, nel medesimo arco temporale di riferimento, degli obiettivi complessivi di finanza pubblica previsti per singoli enti del comparto territoriale di spesa"*.

Pertanto, in considerazione del significativo margine di rispetto di tutti i restanti limiti di spesa che consentono il raggiungimento complessivo degli obiettivi di contenimento della spesa pubblica da parte del Comune di Faenza, si ritiene che l'acquisto dell'autovettura Fiat "Tipo" avvenuta nel corso del 2018 in sostituzione della Fiat "Grande Punto" - con conseguente aumento della spesa rispetto al singolo limite di spesa - non si ponga in contrasto sostanziale con quanto previsto dalle norme sopra richiamate.

Si consideri ulteriormente che l'acquisto coglie le esigenze di tutela della sicurezza che trovano fondamento anch'esse nella stessa Costituzione e nelle norme tese a tutelare l'integrità fisica e la personalità morale dei prestatori di lavoro.

15.3) Prospetto spese di rappresentanza

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Ospitalità	Cerimonia di saluto professore universitario per attività legata alla ceramica svolta sul territorio	29,51
Omaggi	Omaggi per bambini di pediatria ricoverati presso l'Ospedale di Faenza	28,00
Ospitalità	Delegazioni città gemellate in occasione della manifestazione Argilla	18,00
Composizione floreale	In occasione delle SS. Messe in memoria dei caduti della strada e corona sulla lapide di Silvio Corbari	73,00
Composizione floreale	Festa della Madonna delle Grazie patrona di Faenza	272,00
Riproduzione foto ricordo	Giornata del Faentino Lontano e Sotto la Torre	60,00
Ospitalità	Ospitalità relatori del forum dell'immigrazione (rappresentanti della Consulta degli stranieri, europarlamentare, uomini della scorta, rappresentante scuola di italiano per migranti, Assessore)	190,50
Realizzazione targa	Conferimento Cittadinanza Onoraria al Comandante Compagnia Carabinieri	35,00
Composizione floreale	Omaggio a centenarie e composizioni floreali a cimiteri del forese in occasione della giornata dell'Unità Nazionale delle Forze Armate	125,00
Composizione floreale	Realizzazione corona in ricordo di vittime per incidenti sul lavoro	115,00
Ospitalità	Ospitalità giuria torneo alfiere bandieranti e musicisti Palio del Niballo	1.500,00
Ospitalità	Giornata del Faentino Lontano - servizio di catering per il ricevimento d'onore, che prevede la presenza di diversi partecipanti candidati al riconoscimento	1.650,00
Sorveglianza sale	Giornata del Faentino Lontano e Sotto la Torre	219,60
Servizio di amplificazione	Giornata del Faentino Lontano e Sotto la Torre	270,00
Stampa di litografie	Realizzazione omaggi Faentino Lontano e Sotto la Torre	400,00
Stampati	Giornata del Faentino Lontano	266,57
Medaglie d'oro	Premiazione Faentino Lontano e Sotto la Torre	1.140,00
Biglietti da visita	Stampa biglietti da visita per l'Amministrazione Comunale	73,20
Ospitalità	Spese di ristorazione Commissione sanitaria e magistratura della giostra manifestazioni del Palio del Niballo di Faenza	190,00
Stampati	Organizzazione cerimonia nozze d'oro, di diamante e di ferro	619,15
Diritti SIAE per spettacolo musicale	Organizzazione cerimonia nozze d'oro, di diamante e di ferro	261,57
Sorveglianza sale	Organizzazione cerimonia nozze d'oro, di diamante e di ferro	130,50
Acquisto materiale di consumo (decorazioni floreali, sacchetti in plastica, piatti-bicchieri-posate in plastica, focaccia, pane, pizzette, adesivi per carpette)	Organizzazione cerimonia nozze d'oro, di diamante e di ferro	309,64
Sorveglianza sale	Spettacolo di danza "Cittadine! Alla conquista del voto" in occasione della ricorrenza del 70° anniversario dell'entrata in vigore della Costituzione	585,60

Servizio di amplificazione	Spettacolo di danza "Cittadine! Alla conquista del voto" in occasione della ricorrenza del 70° anniversario dell'entrata in vigore della Costituzione	1.586,00
Prestazione musicale e relativa IRAP	Celebrazioni per la ricorrenza del 74° anniversario della Liberazione di Faenza	87,50
Servizio di amplificazione	Celebrazioni per la ricorrenza del 74° anniversario della Liberazione di Faenza	680,00
Sorveglianza sale	Celebrazioni per la ricorrenza del 74° anniversario della Liberazione di Faenza	110,00
Spettacolo teatrale	Spettacolo teatrale sulla storia della Brigata ebraica dal titolo "I soldati di David" in occasione delle celebrazioni per la ricorrenza del 74° anniversario della Liberazione di Faenza	1.464,00
TOTALE SPESE DI RAPPRESENTANZA		12.489,34

15.4) Spesa del personale anno 2018

15.4.1) Monitoraggio spese di personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018 dal parte del Comune di Faenza, ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'[art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014](#), dell'[art.1 comma 228 della Legge 208/2015](#) e dell'[art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016](#), sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al [comma 762 della Legge 208/2015](#), [comma 562 della Legge 296/2006](#) per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità: in particolare durante l'anno 2018 non si sono effettuate assunzioni di personale presso il comune di Faenza, in quanto le facoltà assunzionali sono state "trasferite" all'Unione della Romagna Faentina come documentato dagli atti amministrativi di gestione del fabbisogno del personale adottati da quest'ultimo ente;
- i vincoli disposti dall'[art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010](#) sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro. A tal proposito si segnala che in seguito al conferimento della funzione del personale all'Unione della Romagna Faentina dal 01.01.2015, quest'ultima ha provveduto ad individuare, anche per l'anno 2018, il "tetto consolidato" delle assunzioni flessibili, consolidando i limiti di spesa di tutti gli enti;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della [Legge 296/2006](#) rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di € 12.509.971,73, come di seguito esposto ;
- il limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dall' art. 23, comma 2, del D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75. In particolare, per l'anno 2018 tutto il personale dipendente di ruolo è stato trasferito all'Unione della Romagna Faentina: il finanziamento delle risorse di contrattazione ad esso relativo, è stato quindi conferito all'URF, ed il comune di Faenza ha costituito il fondo delle risorse decentrate unicamente dedicato all'imputazione e finanziamento dell'indennità di comparto del personale a tempo determinato assunto ex art. 90 Tuel. Il tutto è avvenuto nel rispetto dei vincoli di legge (atto DETERMINAZIONE n. 3448 / 2018);
- il divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del Tuel.

L'organo di revisione dell'Unione della Romagna Faentina, ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006, e viene riassunta come segue:

Contenimento della spesa di personale - Comune di Faenza anno 2018

Comune di Faenza	
tetto di riferimento di spesa (media 2011/2013)	€ 12.509.971,73
Consuntivo 2018	
spese macroaggregato 101	€ 419.921,43
spese macroaggregato 103	
spese macroaggregato 102 - irap	€ 23.811,48
Altre spese:	

trasferimenti all'URF	€ 13.979.704,70
altre spese per trasferimenti	
totale spese di personale (A)	€ 14.423.437,61
componenti escluse (B)	€ 2.164.854,70
Componenti assoggettate al limite (A-B)	€ 12.258.582,91
marginare rispetto al limite	€ 251.388,81

dettaglio:

componenti escluse (B)	
aumenti ccnl storico pers trasferito	€ 1.512.057,86
quota aumenti ccnl in bilancio urf attribuiti a FA	€ 469.045,29
aumenti ccnl bilancio FA 2018 liquidati direttamente	€ 60.167,69
spese elettorali rimborsate presenti nei trasferimenti	€ 39.389,62
quota categorie protette	
rimborsi segreteria convenzionata	€ 50.271,35
altri rimborsi	€ 33.922,89
	€ 2.164.854,70

Note:

Il totale dei trasferimenti URF è indicato al netto delle quote relative alle minori entrate per l'ente, ed è riferito al totale del costo storico trasferito negli anni 2015/2018 comprensivo delle quote per assunzioni e per nuovo ccnl imputabili al comune di Faenza e della quota di buoni pasto. Non comprende altre spese di gestione sostenute dall'URF e comunque imputate a carico dei vari enti

15.4.2) Incarichi professionali

Elenco incarichi di studio, ricerca e consulenza soggetti al limite di spesa ai sensi del DL 31.05.2010 n. 78

D.L. 31.05.2010, n. 78

CENTRO DI RESPONSABILITA'	NOMINATIVO	OGGETTO	IMPORTO
ANNO 2018			
Biblioteche	Cenni Chiara	Valorizzazione del patrimonio bibliografico e museale promozione culturale e attività didattica	600,00
Totale			600,00

Elenco incarichi di collaborazione autonoma esclusi dal limite di spesa ed assegnati nell'anno 2018

CENTRO DI RESPONSABILITA'	NOMINATIVO	OGGETTO	IMPORTO
ANNO 2018			
Archivio	Rossi Massimo	Incarico per riordino archivio e deposito	1.400,00
Affari Istituzionali	Stefani Piero	Prestazione culturale per organizzazione evento Giorno della Memoria	250,00
Affari Istituzionali	Mussa Bagnoli Lugendo	Trombettiere che esegue il silenzio al monumento della Resistenza e ai cippi dei Caduti	87,50
Affari Istituzionali	Mussa Bagnoli Lugendo	Trombettiere che esegue il silenzio presso la chiesa dei Caduti e ai sepolcri dei soldati italiani	87,50
Affari Istituzionali	Raineri Paolo	Esecuzione del silenzio presso le lapidi di commemorazione del 74 [^] anniversario della liberazione di Faenza	87,50
Contenzioso	Mascioli Guido	Causa corte d'appello di Bologna	3.503,70
Contenzioso	Amadei Elena	Causa tribunale Ravenna	4.377,36
Contenzioso	Borghesi Domenico	Causa corte d'appello di Bologna	14.591,20
Contenzioso	Alberti Maria Anna	Causa corte d'appello di Bologna	3.747,33
Contabilità	Avv.ti Bonura Fonderico	Assistenza in giudizio corte d'appello di Bologna	15.338,52
Contabilità	Avv.ti Zamagni, Cedrini, Acciari	Azione di accertamento convenienza economica e assistenza legale strumenti finanziari	110.734,84
Contabilità	D'orsi Stefano	Presidente Collegio dei Revisori - anno 2018	18.046,44
Contabilità	Piolanti Marcello	Componente Collegio dei Revisori - anno 2018	12.030,96
Contabilità	Cagnani Alfredo	Componente Collegio dei Revisori - anno 2018	12.030,85
Patrimonio	Obrizzi Claudio	Redazione pratiche di aggiornamento catastale	1.079,00

Patrimonio	Lippi Marco	Redazione pratiche di aggiornamento catastale	1.586,40
Patrimonio	Gargiulo Massimo	Adempimenti notarili	6.844,68
Tributi	Cannas Luciana	Rappresentanza in giudizio ricorso	7.000,00
Istruzione	Piccirilli Francesca	Conferimento incarico dietista	4.181,82
Cultura e Sport	Blucubo Studio Associato	Redazione documentazione tecnica per manifestazione Nott de Biso'	2.943,62
Cultura e Sport	Rontini Aldo	Realizzazione drappo Palio del Niballo	1.500,00
Cultura e Sport	Garavini Gabriele	Speaker manifestazione Palio del Niballo	937,50
Cultura e Sport	Montanari Mario	Certificazione pista di gara Palio del Niballo	1.012,52
Cultura e Sport	Peroni Daniela	Esibizione canora per manifestazione Palio del Niballo	450,00
Cultura e Sport	Blucubo Studio Associato	Redazione documentazione tecnica per manifestazione Palio del Niballo	9.122,67
Cultura e Sport	Paganelli Lorenzo	Migrazione del sito internet paliodifaenza e dei domini	190,70
Cultura e Sport	Sangiorgi Luciano	Realizzazione trofei per torneo alfieri bandieranti e musicisti	1.830,00
Cultura e Sport	Albatici Daniele	Realizzazione drappo Palio del Niballo	1.500,00
Cultura e Sport	Federico Stefania	Brand turistico manifestazioni Palio del Niballo	9.800,00
Cultura e Sport	Lorenzo Paganelli	Aggiornamento sito palio faenza.it e Nott de biso' e traduzioni in lingua inglese	980,00
Biblioteche	Alpi Elido	Incisione su marmo	261,01
Biblioteche	Tomassini Elisa	Preparazione e svolgimento gioco di lettura	900,00
Biblioteche	Romualdi Giulia	Preparazione e svolgimento del gioco di lettura	900,00
Biblioteche	Patuelli Elena	Elaborazione, progettazione e calendarizzazione incontri gioco di lettura	1.600,00
Biblioteche	Riccitelli Antonio Claudio	Elaborazione, progettazione e calendarizzazione incontri gioco di lettura	1.600,00
Biblioteche	Gramantieri Nicoletta	Incarico per realizzazione corso di formazione sulla letteratura per ragazzi in biblioteca - "Noi andiamo in biblioteca: le biblioteche dell'Unione per i cittadini dell'unione"	600,00
Promozione economica e turismo	Pantieri Ivana	Progettazione immagine promozione centro storico	20.000,00
Progettazione edifici	Tabanelli Saverio	Prove penetrometriche	244,09
		Totale	273.377,71

INCARICHI TIT. 2 - ANNO 2018			
DESCRIZIONE	NOMINATIVO	OGGETTO	IMPORTO

UFFICIO TECNICO	GEOMETRA ALESSANDRO PEZZI	COORDINAMENTO SICUREZZA ESECUZIONE - RESTAURO DI PARTE DELLE COPERTURE DI PALAZZO LADERCHI	6.000,00
UFFICIO TECNICO	PROGRA S.R.L.	INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ARCHITETTONICA, STRUTTURALE E DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA	46.043,00
UFFICIO TECNICO	LIPPI, MARCO	INCARICO INERENTE IL RILIEVO TOPOGRAFICO PLANO ALTIMETRICO DA RESTITUIRE GRAFICAMENTE E LA FRAZIONAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO "REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE COLLEGAMENTO TRA GRANAROLO BORGO PRATI	8.204,13
UFFICIO TECNICO	ING. TATIANA BUCCI	INCARICO INERENTE LA PROGETTAZIONE STRUTTURALE RELAZIONE CON CALCOLI ESECUTIVI RELATIVA AL PONTE DI ATTRAVERSAMENTO DELLO SCOLO CANTRIGHETTO DEL PROGETTO DEFINITIVO "REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO	3.204,13
UFFICIO TECNICO	ARCHIGEO STUDIO TECNICO ASSOCIATO - ARCH. RODOLFO PALMI	INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO OPERE EDILI PALABUBANI	634,40
UFFICIO TECNICO	PERONI, MARCO	INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO OPERE STRUTTURALI PALABUBANI	4.948,32
UFFICIO TECNICO	ENERGIA STUDIO ASSOCIATO	INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO IMPIANTI - PALABUBANI	975,59
UFFICIO TECNICO	STUDIO TECNICO ASSOCIATO E.S.I. PROJECT	INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO IMPIANTI PALABUBANI	2.145,68
UFFICIO TECNICO	STUDIO TECNICO ASSOCIATO E.S.I. PROJECT	INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO GEOTECNICO PALA BUBANI	1.119,96
UFFICIO TECNICO	FRANCESCONI, ALFIO	PER PRESENTAZIONE SCIA AI VIGILI DEL FUOCO PER LA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO STROCCHI	1.453,75
UFFICIO TECNICO	FRANCESCONI, ALFIO	PER PRESENTAZIONE SCIA AI VIGILI DEL FUOCO PER LA SCUOLA ELEMENTARE PIRAZZINI	1.536,94
UFFICIO TECNICO	MORONI, NERIO	RINNOVO CPI DI 4 FABBRICATI SCOLASTICI	3.448,09
UFFICIO TECNICO	MORONI, NERIO	SCIA VVF PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI SCUOLE DI GRANAROLO	560,81
UFFICIO TECNICO	TIZIANO CARLI	SERVIZIO PROFESSIONALE PER VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DELLA SCUOLA PRIMARIA ALBERGHI DI REDA	6.425,00
UFFICIO TECNICO	FRANCESCO GATTAVECCHIA	SERVIZIO PROFESSIONALE PER VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA RODARI DI COSINA	5.300,00
UFFICIO TECNICO	ING. ANGELO SERMONESI	PROGETTAZIONE DI INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA LANZONI	21.000,00
UFFICIO TECNICO	ING. MISSIROLI IVAN	ATTIVITÀ DI DIAGNOSTICA DELLO STATO DI CONSERVAZIONE E DELLE CARATTERISTICHE MECCANICHE DEI MATERIALI PONTE CHIUSA DI ERRANO	3.476,51
UFFICIO TECNICO	STUDIO TECNICO ING. ANDREA POLANI	VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA CHARLOT	7.830,97

UFFICIO TECNICO	STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA ING. ANDREA POLANI - VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA	VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA - SCUOLA DELL'INFANZIA IL GIRASOLE	9.707,69
UFFICIO TECNICO	PROGRA S.R.L. - ING. MAURIZIO MONTANARI	ESTENSIONE INCARICO RELAZIONE COMPATIBILITA' IDRAULICA REALIZZAZIONE DI COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	2.156,96
UFFICIO TECNICO	STUDIO ESSE	STUDIO ESSE INCARICO PER VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA BENDANDI	21.295,67
UFFICIO TECNICO	ENERGIA STUDIO ASSOCIATO	REDAZIONE E PRESENTAZIONE SCIA AI VIGILI DEL FUOCO PER LA PALESTRA REDA	1.468,48
UFFICIO TECNICO	ARCH. BEATRICE MALMESI	INCARICO ATTIVITA' DIRETTORE OPERATIVO 2' STRALCIO PALAZZO DEL PODESTA'	13.232,88
ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	SAVORANI,IVAN	INCARICO PROFESSIONALE REDAZIONE PSC - IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTO SCUOLA ELEMENTARE TOLOSANO	1.197,00
SPORT E TEMPO LIBERO	ING. MARCO CAMPOLI	RICHIESTA AUTORIZZAZIONE SISMICA E D.L. PER RICOSTRUZIONE CENTRO CIVICO RIONI	5.658,47
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	BABINI,LUCA	INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA- CICLABILE NAVIGLIO VIA GRANAROLO	2.617,39
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	GEOM. MARCO AMADEI	INCARICO COORDINAMENTO SICUREZZA CIRCONVALLAZIONE ASFALTATURA	1.151,70
			182.793,52

INCARICHI TITOLO 2			
Reimputati anni precedenti nuovamente segnalati, in quanto prestazioni ancora in corso			
DESCRIZIONE	NOMINATIVO	OGGETTO	IMPORTO
UFFICIO TECNICO	MARCO FANELLI	PER ESECUZIONE DI RENDERING, FOTORITOCCHI E VIDEO ANIMAZIONE PALAZZO DEL PODESTA' SALONE DELL'ARENGO -	4.270,00
UFFICIO TECNICO	BLUCUBO STUDIO ASSOCIATO	ONERI PER PROGETTAZIONE E DLO OPERE IMPIANTO MECCANICO E ANTINCENDIO STRUTTURALI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO DEL PODESTA'	11.469,63
UFFICIO TECNICO	PERONI,MARCO	ONERI PER PROGETTAZIONE E DLO OPERE STRUTTURALI LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO DEL PODESTA'	15.733,12
UFFICIO TECNICO	VIRGILI,ANDREA	ONERI PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO PALAZZO DEL PODESTA'	10.143,42
UFFICIO TECNICO	FRANCESCONI,ALFIO	ADEGUAMENTO SCUOLA LANZONI ALLE NORME PREVENZIONE INCENDI	7.827,47
UFFICIO TECNICO	ENERGIA STUDIO ASSOCIATO - ING. PIETRO COLLINA	PROGETT. PREV.INCENDI SCUOLAMEDIA REDA	1.450,04
UFFICIO TECNICO	ING. ANDREA VIRGILI	INCARICO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLA SICUREZZA DI CANTIERE PALAZZO DEL PODESTA' - SALA DELL'ARENGO	1.928,42

UFFICIO TECNICO	PERONI,MARCO	INCARICO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI OPERE STRUTTURALI PALAZZO DEL PODESTA'	3.806,40
UFFICIO TECNICO	STUDIO SECOTEK	INCARICO PER VERIFICHE IDONEITÀ STRUTTURALE ISOSTATICO FABBRICATO RB SALOTTI	12.231,23
UFFICIO TECNICO	ALBA PROGETTI IMOLA	PALAZZO LADERCHI DIAGNOSI ENERGETICA INCREMENTO EFFICIENZA	15.999,57
UFFICIO TECNICO	KRISTANCIC,NEVIO	INCARICHI REDAZIONE 3 RILIEVI TOPOGRAFICI PLANO-ALTIMETRICI PER PISTE CICLOPEDONALI FAENZA	15.000,00
UFFICIO TECNICO	KRISTANCIC,NEVIO	INTEGRAZIONE REDAZIONE 3 RILIEVI TOPOGRAFICI PLANO-ALTIMETRICI PER PISTE CICLOPEDONALI	2.207,71
UFFICIO TECNICO	KRISTANCIC,NEVIO	INCARICO PROFESSIONALE RILIEVI TOPOGRAFICI	1.753,73
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	MORFINO,ENRICO	MATERNA STELLA POLARE COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE LAVORI SCUOLA DELL'INFANZIA	3.377,11
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	MONTUSCHI,ANDREA	MATERNA STELLA POLARE -INCARICO PREVENZIONE INCENDI	5.316,36
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	GEOM. ENRICO MORFINO - MATERNA STELLA POLARE	MATERNA STELLA POLARE - COORDINATORE SICUREZZA	3.377,11
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	P.I. MONTUSCHI ANDREA	MATERNA STELLA POLARE - INCARICO PREVENZIONE INCENDI	5.316,36
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	GEOM. ALICE PAGLIAI	AGGIORNAMENTO CATASTALE MATERNA STELLA POLARE	626,00
ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	FRANCESCONI,ALFIO	INCARICO PROFESSIONALE ADEGUAMENTO NORMATIVO SCUOLA ELEMENTARE PIAZZINI	7.626,44
ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	CORTESI,GIAMPAOLO	INCARICO PROFESSIONALE SCUOLA DON MILANI -LAVORI INTEGRATIVI	7.209,68
ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	ENERGIA STUDIO ASSOCIATO	PROGETTAZIONE PREVENZIONE INCENDI SCUOLA MEDIA REDA	674,09
ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	CORTESI,GIAMPAOLO	INTEGRAZIONE AMPLIAMENTO AD USO MENSA SCOLASTICA ED AULE P	1.828,74
VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	ALBERTI,MASSIMO	OPERAZIONI DI COLLAUDATORE TECNICO FUNZIONALE E AMM.VO	4.519,16
SPORT E TEMPO LIBERO	RUGGERI,PAOLO	COORDINAMENTO SICUREZZA ESECUZIONE PALABUBANI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO	2.800,00
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	GEOM. GIAMPAOLO VIGNALI	INCARICO PROFESSIONALE PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	10.379,30
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	GEOM. DALPOZZO	REDAZIONE DI FRAZIONAMENTO AREE PRIVATE PER REAL. PISTA CICLABILE BORGO TULIERO	3.801,88
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	VIOLANI,GIOVANNI	INCARICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE REAL. IMP. SOLLEV.	1.248,48

VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BOLOGNA	INCARICO DI CONSULENZA SCIENTIFICA EFFICACIA SICUREZZA STRADE URBANE	15.250,00
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	TEGHINI,SIMONE	INCARICO REDAZIONE RILIEVO TOPOGRAFICO PLANO ALTIMETRICO - RIQUALIFICAZIONE CIRCONVALLAZIONE	18.500,00
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	TEGHINI,SIMONE	INTEGRAZIONE RILIEVO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO - RIQUALIFICAZIONE CIRCONVALLAZIONE	-
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	TEGHINI,SIMONE	REDAZIONE RILIEVO TOPOGRAFICO PLANO ALTIMETRICO - RIQUALIFICAZIONE CIRCONVALLAZIONE	31,12
TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BOLOGNA	ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA AREA PUBBLICA -SONDAGGI ISOTOPI CONTAMINAZIONE ACQUE SOTTERRANEE	3.000,00
COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	MONTUSCHI ANDREA	RINNOVO ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' ANTINCENDIO CENTRO FIERISTICO	2.003,30
TOTALE			200.705,87

15.4.3) Limiti di spesa su incarichi di consulenza, studio e ricerca e contratti di collaborazione coordinata e continuativa

L'art. 14 del Decreto Legge 66/2014 pone due distinti tetti di spesa.

Il primo, relativo a incarichi di consulenza, studio e ricerca: gli enti non possono conferirli quando la spesa complessiva sostenuta nell'anno per tali incarichi è superiore all'1,4% della spesa per il personale dell'amministrazione che conferisce l'incarico, come risultante dal conto annuale dell'ultimo rendiconto approvato.

Tale limite, pari a € 53.211,42, è stato rispettato in quanto è stato affidato un unico incarico pari ad € 600,00.

Il secondo tetto di spesa previsto dall'art. 14 del Decreto Legge 66/2014 prevede che gli enti non possono stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa quando la spesa complessiva per tali contratti è superiore all'1,1% della spesa del personale dell'amministrazione che conferisce l'incarico come risultante dal conto annuale dell'ultimo rendiconto approvato.

Tale limite, è stato rispettato in quanto nessun contratto di collaborazione coordinata e continuativa è stato stipulato nel 2018.

15.5) Modalità di acquisto di beni e servizi in modo autonomo rispetto a Consip, Intercent ER e MEPA

L'art. 26, commi 3 e 4, della Legge 488/1999 dispone che nell'ambito del referto del controllo di gestione l'ufficio preposto dia conto dell'utilizzo delle centrali di acquisto. La percentuale di acquisti, operata nel 2018 facendo ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip Spa o da altri soggetti aggregatori, rispetto al totale della spesa per acquisto di beni e servizi è pari al 11,10% (12,11% nel 2017).

La spesa per acquisto di beni e servizi passa da € 20.795.967,94 nel 2017 a € 21.583.130,63 nel 2018.

Di seguito viene infine riportata la lista dei provvedimenti di acquisto autonomo di beni e servizi, pur in presenza di convenzioni Consip o di altri soggetti aggregatori.

Estremi atto	Settore	Descrizione	Importo
DU - DETERMINE URF N. 2588 DEL 06/11/2018	FINANZIARIO	NOTAIO MASSIMO GARGIULO - ADEMPIMENTI NOTARILI PER TRASCRIZIONI CONTRATTI	6.844,68
DU - DETERMINE URF N. 269 DEL 16/02/2018	POLIZIA MUNICIPALE	CITTADINI DELL'ORDINE - SERVIZIO SORVEGLIANZA VIA CHIARINI	652,61
DU - DETERMINE URF N. 9 DEL 12/02/2018	DEMOGRAVIA, RELAZIONI COL IL PUBBLICO E INNOVAZIONE TECNOLOGICA	CARPENTERIA METALLICA FINOTTI - FORNITURA CABINE ELETTORALI ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018	4.819,00
DU - DETERMINE URF N. 1620 DEL 11/07/2018	CULTURA, TURISMO E PROMOZIONE ECONOMICA	LA FALEGNAMERIA - LAVORAZIONE E FORNITURA ARREDI PROGETTO "NUOVO SERVIZIO DI REFERENCE"	5.477,80
DU - DETERMINE URF N. 503 DEL 13/03/2018	CULTURA, TURISMO E PROMOZIONE ECONOMICA	PREMIAZIONI SPORTIVE MANCARELLA - FORNITURA MEDAGLIE PER STAFFETTE IN PIAZZA ATHLETIC GAMES 2018	306,00
DU - DETERMINE URF N. 893 DEL 20/04/2018	CULTURA, TURISMO E PROMOZIONE ECONOMICA	MEDOC S.R.L.- FORNITURA PIASTRE DEFIBRILLATORE "TECHO HEART PLUS	122,00
DU - DETERMINE URF N. 893 DEL 20/04/2018	CULTURA, TURISMO E PROMOZIONE ECONOMICA	APPMED S.R.L.- FORNITURA PIASTRE DEFIBRILLATORE "LIFELINE AED"	103,70
DU - DETERMINE URF N. 893 DEL 20/04/2018	CULTURA, TURISMO E PROMOZIONE ECONOMICA	IREDEEM S.P.A.- FORNITURA PIASTRE DEFIBRILLATORE "HEARTSTART HS1"	176,90
DU - DETERMINE URF N. 965 DEL 02/05/2018	CULTURA, TURISMO E PROMOZIONE ECONOMICA	LORENZOEVENTI - NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO TRANSENNE PER PASSAGGIO GIRO D'ITALIA	488,00

15.6) Consuntivo del Piano Triennale sul contenimento e riduzione dei costi di funzionamento

La Legge 244/2007 ha introdotto l'obbligo di predisposizione dei piani triennali di contenimento e riduzione dei costi di funzionamento:

594. Ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo:

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio;

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità', a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.

595. Nei piani di cui alla lettera a) del comma 594 sono altresì indicate le misure dirette a circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l'uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze.

596. Qualora gli interventi di cui al comma 594 implicino la dismissione di dotazioni strumentali, il piano e' corredato della documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell'operazione in termini di costi e benefici.

597. A consuntivo annuale, le amministrazioni trasmettono una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei conti competente.

598. I piani triennali di cui al comma 594 sono resi pubblici con le modalità previste dall'articolo 11 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dall'articolo 54 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005.

599. Le amministrazioni di cui al comma 594, sulla base di criteri e modalità definiti con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri da adottare, sentita l'Agenzia del demanio, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, all'esito della ricognizione propedeutica alla adozione dei piani triennali di cui alla lettera c) del comma 594 provvedono a comunicare al Ministero dell'economia e delle finanze i dati relativi a:

a) i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, determinandone la consistenza complessiva ed indicando gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti in favore di terzi;

b) i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo e determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità.

Dotazioni informatiche

Il servizio informatica, e le relative dotazioni strumentali, è stato trasferito dagli enti aderenti all'Unione. Visto il contenimento delle spese in investimenti informatici negli ultimi anni e le azioni fatte in passato nei precedenti piani triennali di razionalizzazione dal Comune di Faenza, è difficile ipotizzare risparmi significativi per l'immediato futuro.

Nel 2017 nell'affrontare l'eliminazione delle postazioni di lavoro ormai obsolete si è fatta attenzione al risparmio energetico e all'acquisto di *thin client* al posto di *personal computer*, con un notevole risparmio dei costi; nel 2018 è stata data continuità a questa azione con l'acquisto di 250 *thin client* di cui i 4/5 sono stati installati nel corso dell'anno in sostituzione di postazioni di lavoro obsolete costituite da *personal computer*. Inoltre, le postazioni di lavoro con sistema operativo proprietario non più supportato sono state convertite con sistema operativo Linux.

Nel corso del 2018 si è continuato a favorire, ove possibile, l'uso di strumenti di produttività individuale, di gestione grafica e di elaborazione cad/gis *open source* al posto di prodotti proprietari, anche se in molti casi ciò non è stato possibile in quanto gli utenti hanno riscontrato nel loro uso una penalizzazione operativa e funzionale rilevante riconosciuta dall'Amministrazione.

Autovetture di servizio

Occorre osservare che le misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle autovetture di servizio sono assorbite e ricomprese nelle azioni poste in essere per il rispetto dei limiti e divieti di spesa imposti dalle

recenti normativi di revisione della spesa pubblica (tra le quali D. L. 78/2010, D. L. 95/2012, D. L. 101/2013 e D. L. 66/2014. Si richiama qui quanto rendicontato al paragrafo 15.2) Riduzione costi apparati amministrativi.

Beni immobili

Per quanto concerne i beni immobili, occorre rilevare che al momento attuale non è ancora uscito il decreto di cui al comma 599.

Telefonia mobile

Le misure dirette a contenere le spese per la telefonia mobile sono perseguite mediante l'attuazione di quanto contenuto nel Regolamento per l'utilizzo dei servizi di telefonia mobile del Comune di Faenza.

15.7) Consuntivo piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ai sensi dell'art. 58 D.L. 112/2008

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL' INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
TERRENI								
Terreno edificabile in Via Cesarolo e Via Lesi della superficie di circa mq. 22.530 (Rif. scheda U12 del RUE)		Scheda U12		INUTILIZZATO	ASTA PUBBLICA (l' immobile viene inserito nella gestione immobiliare commerciale)	gestione immobiliare commerciale in quanto per le sue caratteristiche e potenzialità edilizia l' area si presta alla valorizzazione da parte dell' imprenditoria edile	da € 2.000.000,00 a € 2.500.000,00	
Terreni agricoli in prossimità della ex casa del fondo rustico "Plicotto" della superficie di circa mq. 3.008	Prot. n. 6231 del 23.02.2011	Art. 16.3 "Zone agricole di tutela ambientale"	Conforme a quella attuale	LOCATI	TRATTATIVA PRIVATA	fuori campo Iva	€ 0,00 9.00	Istruttoria da attivare.
Area Fiera della superficie di circa mq. 25.181		Scheda n. 56 - art. 12 - Zone urbane di trasformazione: zone atipiche	Conforme a quella attuale	CENTRO FIERISTICO	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 1.800.000,00, a € 2.266.000,00	Si valuterà se sussistono ulteriori possibilità di valorizzazione sulla base di adeguate istruttorie tecnico-urbanistico-patrimoniali. Parte dell'area infatti è stata oggetto di vendita frazionata come da atti già

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL' INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
								approvati dai competenti organi comunali.
Area in Via Piero della Francesca della superficie di circa mq. 19.260 (Rif. tav. Area1)		Scheda n. 17 - art. 12 - Zone urbane di trasformazione: zone residenziali di nuovo impianto	Conforme a quella attuale		ASTA PUBBLICA / PERMUTA	da verificare	da € 1.600.000,00 a € 2.000.000,00	Si procederà alla valorizzazione previo espletamento di istruttoria ancora da attivare sulla base di uno specifico progetto di sviluppo urbanistico.
Area in località Tebano nei pressi del Fondo rustico Logaccio (Catasto Terreni Foglio 161 mappale 608)		Art. 16.3, Art. 28.1.1, Art. 27	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	TRATTATIVA DIRETTA /ASTA PUBBLICA ai sensi delle leggi vigenti	fuori campo Iva	da € 15.000,00 a € 20.000,00	Il valore sarà determinato in funzione degli oneri per pratiche catastali e degli ulteriori oneri consequenziali alla vendita.
Area in località Tebano nei pressi dell' ex Oratorio della Fognana (Catasto Terreni Foglio 160 mappale 212) della superficie di circa mq. 483		Art. 16.3 "Zone di tutela dei caratteri ambientali di laghi, bacini e corsi d' acqua"	Conforme a quella attuale	LOCATO	TRATTATIVA DIRETTA /ASTA PUBBLICA ai sensi delle leggi vigenti	fuori campo Iva	da € 5.000,00 a € 8.000,00	Il valore sarà determinato in funzione degli oneri per pratiche catastali e degli ulteriori oneri consequenziali alla vendita.

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL'INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
Fondo rustico "Gattina" mq. 95.940		Art. 14 - Zone agricole normali	Conforme a quella attuale	AFFITTATO	ASTA PUBBLICA	fuori campo Iva	da € 290.000,00 a € 320.000,00	Fatti salvi gli esiti dell'istruttoria da attivare circa la titolarità dei beni della eredità giacente "Severoli".
Area in Via Piero della Francesca - scheda n. 80 sub A2 (mq. 1000 - mc 2000) - Rif. tav. Area 9		Art. 12.2.1 "Zone di completamento a prevalenza residenziale"	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 135.000,00 a € 160.000,00	Il prezzo, da verificare sulla base di apposita istruttoria ancora da attivare è stato ipotizzato in funzione dei vincoli gravanti sul lotto sia per la tipologia di edilizia (edilizia economica) sia per gli obblighi di bioedilizia.
Terreno in località Tebano di mq. 9.142 (Catasto Terreni Foglio 162 mappali 103 e 104)		Art. 14 - Zone agricole normali	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	TRATTATIVA PRIVATA/DIRETTA ai sensi delle leggi vigenti e dei Regolamenti Comunali	fuori campo Iva	da € 25.000,00 a € 45.000,00	
Cessione in proprietà di area già concessa per il diritto di superficie - Complesso immobiliare in	in corso di predisposizione	da verificare	Conforme a quella attuale	PROPRIETÀ SUPERFICIA RIA	TRATTATIVA DIRETTA	da verificare	da € 500.000,00 a € 620.000,00	istruttoria in corso. Il prezzo finale di cessione potrebbe variare in relazione alla necessità di rideterminazione delle quote millesimali di compartecipazione al

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL' INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
Via Canal Grande n. 44 (Condominio Centro Commerciale Cappuccini)								condominio di ciascuna unità immobiliare
Cessione in proprietà di area già concessa per il diritto di superficie in Via Ravennana (Farmacia delle Ceramiche)		da verificare	Conforme a quella attuale	PROPRIETA' SUPERFICIA RIA	TRATTATIVA DIRETTA	da verificare	da € 100.000,00 a € 345.000,00	Istruttoria da attivare.
Cessione in proprietà di area già concessa per il diritto di superficie (Chalet dello Sport)		da verificare	Conforme a quella attuale	PROPRIETA' SUPERFICIA RIA	TRATTATIVA DIRETTA	da verificare	da € 50.000,00 a € 311.220,00	Istruttoria da attivare.
Terreno adibito a distributore carburante in Via Fornarina		"Ambito residenziale misto consolidato - Tessuti ordinari" (Art. 7). Viene individuata l' area oggi adibita a distributore come "Distributori di carburante" art. 32.3	Conforme a quella attuale	LOCATO	ASTA PUBBLICA/TRATTATIVA DIRETTA	da verificare	da € 190.000,00 a € 573.552,00	L' interesse all' acquisto da parte del conduttore al momento è stato declinato

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL' INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
Terreno adibito a distributore carburante in Via Piero della Francesca		"Ambito residenziale misto consolidato - Tessuti ordinari" (Art. 7). Viene individuata l' area oggi adibita a distributore come "Distributori di carburante" art. 32.3	Conforme a quella attuale	LOCATO	ASTA PUBBLICA/TRATTATIVA DIRETTA	da verificare	da € 450.000,00 a € 670.000,00	Istruttoria in corso.L' istruttoria, in particolare, dovrà verificare le effettive possibilità di alienare l' area soprattutto in relazione a parametri di economicità e convenienza per l' Ente
FABBRICATI								
Porzione immobiliare in Via Campidori	Prot. n. 27501 del 26.08.2016	RESIDENZA ED ATTIVITÀ COMPATIBILI	conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	APPALTO DI LAVORI CONGIUNTO A PERMUTA /ASTA PUBBLICA ai sensi delle leggi vigenti e dei Regolamenti comunali	fuori campo Iva	da € 150.000,00 a € 190.000,00	Alienazione perfezionata in data 26.07.2018
Palazzo Manfredi con ingresso da Via Comandini	Prot. n. 54379 del 05.11.2014	Art. 21.1.6 "Zone per attrezzature civili"	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	CESSIONE NELLA FORMA DI APPALTO CONGIUNTO ALLA PERMUTA /ASTA PUBBLICA ai sensi delle leggi vigenti e dei Regolamenti Comunali	fuori campo Iva	da € 700.000,00 a € 900.000,00	Il valore è determinato a corpo. Non forma oggetto di alienazione una porzione immobiliare di circa mq. 190 che l'AC intende riservare all'ampliamento della Biblioteca come già autorizzato dalla Soprintendenza.
Immobile in Via Ughi		Art. 8 "Centro Storico"	Conforme a quella attuale	Scuola di disegno	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 400.000,00 a € 600.000,00	Si procederà alla valorizzazione previo

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL'INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
								espletamento di istruttoria ancora da attivare.
Complesso immobiliare ex Chiesa dei Servi e Canonica		Art. 21.1.5 "Zone per attrezzature religiose"	Variante 62 approvata - art. 21.1.6 - "Zone per attrezzature civili"	INUTILIZZATO	PARTNERSHIP PUBBLICO PRIVATO / ASTA PUBBLICA PER CONCESSIONE PATRIMONIALE	da verificare	€ 0,00 2.646.20	Si potrebbe procedere alla valorizzazione mediante concessione patrimoniale a fronte del recupero manutentivo a carico di soggetti investitori. Immobili dichiarati di interesse culturale. Il valore indicato è quello di ricostruzione in attesa di determinare in seguito ad istruttoria tecnico patrimoniale il valore di mercato e/o il canone di concessione patrimoniale.
Area urbana Via Calligherie		Art. 8 "Centro Storico"	Conforme a quella attuale		TRATTATIVA DIRETTA ai sensi delle leggi vigenti e dei Regolamenti Comunali	Operazione fuori campo Iva. Questo deriva dal fatto che l' Amm.ne Comunale non ne ha mai fatto utilizzo per fini commerciali e che la valorizzazione prospettica dell' immobile in relazione alla sua consistenza ed alle potenzialità urbanistico edilizie fanno escludere la destinazione commerciale del	da € 12.000,00 a € 25.000,00	Prezzo variabile in funzione della istruttoria ancora da espletare.

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL' INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
						medesimo. L' operazione patrimoniale è assimilabile alla vendita di una porzione di area al confinante pertanto operazione privatistica priva del requisito della imprenditorialità/commercialità		
Appartamento in Piazza Lanzoni 2		Art. 8 "Centro Storico"	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	PERMUTA CON PORZIONE DI FABBRICATO NEL COMPLESSO CHIESA DELLA COMMENDA	Operazione fuori campo Iva. La valorizzazione prospettica dell' immobile in relazione alla sua consistenza ed alle potenzialità urbanistico edilizie fanno escludere la destinazione commerciale del medesimo a favore di un utilizzo privato diretto	da € 70.000,00 a € 90.000,00	Nel rispetto del principio di economicità per l' ente, è demandato ad accordi tra le parti l' accollo degli oneri per pratiche catastali e degli oneri notarili. Occorre acquisire - trattandosi di alloggio acquisito ai sensi della normativa sul Federalismo Demaniale - il giudizio di congruità da parte della Agenzia del Demanio
Immobile Via Birandola n. 140 - Reda		Art. 10 - Zone urbane consolidate residenziali miste	Conforme a quella attuale	SEDE CASERMA FINO AL 30.04.2014	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 100.000,00 a € 200.000,00	
Ex fabbricato rurale presso fondo "Logaccio"		Zone di tutela di carattere ambientale	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	ASTA PUBBLICA	Operazione fuori campo Iva. Questo deriva dal fatto che l' Amm.ne Comunale non ne ha mai	da € 40.000,00 a € 50.000,00	I limiti minimo e massimo del prezzo di vendita sono stati diminuiti per tener

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL' INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
						fatto utilizzo per fini commerciali e che la valorizzazione prospettica dell' immobile in relazione alla sua consistenza ed alle potenzialità urbanistico edilizie fanno escludere la destinazione commerciale del medesimo a favore di un utilizzo privato diretto		conto della crescente vetustà dell' immobile.
FABBRICATO DENOMINATO MACCOLINA in località Tebano, Via Tebano n. 150		Art. 21.2.5 "Aree per attrezzature di interesse comune"	Occorre effettuare adeguata istruttoria urbanistica	CONCESSO A COOPERATIVA SOCIALE	TRATTATIVA DIRETTA ai sensi delle leggi vigenti e dell' art. 73 del Regolamento Comunale dei Contratti	DA VERIFICARE	da € 100.000,00 a € 210.000,00	Istruttoria ancora in corso in quanto pendente l' evasione della istanza di verifica dell' interesse culturale da parte della competente Soprintendenza
Casa del Fondo Gattina		Art. 13 - Ambiti ad alta vocazione produttiva agricola di pianura	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 100.000,00 a € 150.000,00	Fatti salvi gli esiti dell' istruttoria da attivare circa la titolarità dei beni della eredità giacente "Severoli".
Ex scuole elementare di Celle		Art. 7 - Ambito residenziale misto consolidato tessuti ordinari - Art. 2.3 Perimetro del Centro Urbano	Conforme a quella attuale	Sede di associazioni	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 200.000,00 a € 250.000,00	
Immobili compresi nell' asse ereditario	Prot. N. 14414/2016	Art. 5.1 Perimetro del Centro storico: residenza ed attività compatibili limitatamente agli	Conforme a quella attuale	in parte locato in parte	ASTA PUBBLICA	da verificare	€ 292.028,00	L' istruttoria per la vendita della casa di via S. Bernardo e di n. 2 garages

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL'INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
Pini Mario: casa a schiera in Via S. Bernardo, garage in Via Dogana, garage in Via Sarti.		edifici; Art. 13: Ambiti ad alta vocazione produttiva agricola di Pianura per i terreni agricoli		inutilizzato ovvero concesso in comodato precario o gratuito				in Via Sarti e Via Dogana si è conclusa e gli atti di vendita sono stati predisposti entro il 31.12.2018
Alloggio in Via Ponte Romano 23		Art. 7 - Ambito residenziale misto consolidato tessuti ordinari	Conforme a quella attuale	occupato senza titolo	ASTA PUBBLICA	fuori campo Iva	da € 35.000,00 a € 40.000,00	
Autorimessa in Via Rosselli n.1		Art. 7 - Ambito residenziale misto consolidato tessuti ordinari	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	ASTA PUBBLICA	fuori campo Iva	da € 20.000,00 a € 30.000,00	
Lotto Via Leonardo da Vinci		Art. 6 - Edifici di valore culturale testimoniale - Art. 11.5 Aree urbane di conservazione del verde privato	Conforme a quella attuale	occupato da associazioni e dagli automezzi di Start Romagna	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 200.000,00 a € 250.000,00	Si procederà ad una più puntuale valutazione ad avvenuto espletamento di istruttoria per la vendita.
Area in Via Righi censita al Catasto Fabbricati al Foglio 115 mappale 680/p della superficie di circa mq. 1400		Art. 19.3 - aree per attrezzature di interesse comune	Non conforme a quella attuale	CANILE VIA RIGHI	TRATTATIVA DIRETTA	da verificare	da € 100.000,00 a € 200.000,00	la valorizzazione mediante alienazione presuppone una istruttoria urbanistica che consenta di imprimere all'area destinazioni compatibili con quella della proprietà confinante trattandosi di lotto intercluso. Può valutarsi in sede istruttoria la

DENOMINAZIONE DI IDENTIFICAZIONE	RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA DEL BENE	DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE (*)	DESTINAZIONE URBANISTICA FINI DELL' INSERIMENTO NEL PIANO ALIENAZIONI (**)	ATTUALE USO O UTILIZZO	POSSIBILE FORMA DI VALORIZZAZIONE / CESSIONE	NOTE PER L'INQUADRAMENTO FISCALE (considerazioni circa titolo derivativo, categoria catastale, usi intervenuti, possibili destinazioni in relazione alla situazione urbanistica)	PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO O VALORE DI STIMA DISPONIBILE	NOTE
								possibilità di dar luogo a trasferimento immobiliare in esecuzione di obbligazione
Complesso immobiliare ad uso residenziale in angolo tra Piazza Martiri della Libertà e la Via Manfredi (Foglio 150 Mappale 33 subalterni 7, 11,12,13).		Art. 5.1 - Perimetro Centro Storico - Residenza ed attività compatibili - politiche di intervento: Art. 5.9: Edifici di valore culturale e testimoniale	Conforme a quella attuale	INUTILIZZATO	ASTA PUBBLICA	da verificare	da € 250.000,00 a € 350.000,00	Si procederà ad una più puntuale valutazione ad avvenuto espletamento di istruttoria per la vendita.
TOTALE							da € 12.584.228,00 a € 16.321.000,00	

NOTE:

INQUADRAMENTO FISCALE

L' inquadramento fiscale degli immobili sopra elencati è stato effettuato tenendo conto della precedente destinazione dell' immobile, del suo titolo derivativo e delle prospettive future circa il suo recupero/valorizzazione avuto riguardo anche alle potenzialità sul piano edile/urbanistico. Pare tuttavia necessario far rilevare la necessità di una puntuale verifica in sede di approvazione degli atti di alienazione/valorizzazione

DESTINAZIONE URBANISTICA ATTUALE

(*) (**) Descrizione indicativa della disciplina urbanistica. Tale indicazione deve essere puntualmente verificata sia in base al nuovo strumento urbanistico (RUE approvato con atto del Consiglio dell' Unione della Romagna Faentina n.11 in data 31.03.2015) sia con riguardo alle eventuali varianti al RUE.

PRESUMIBILE VALORE DI MERCATO

Il presumibile valore di mercato è indicato al netto dell' Iva. Pertanto, l' Iva - se ed in quanto dovuta - deve aggiungersi a detto valore per determinare il prezzo finale di cessione

15.8) Rendiconto delle somme e proprietà Eredità Samorini

TITOLI

Per quanto riguarda i titoli la situazione al 31-12-2018 è la seguente:

Obbligazioni:

Giacomelli € 20.000,00

IMMOBILI

Nel corso del 2017 è avvenuta la cessione dell'immobile di Via Giangrandi

CONTO CORRENTE VINCOLATO - GIUDICE DELLE SUCCESSIONI

ANNO 2018

entrate € 3,51
spese € -

Saldo al 31-12-2018 € 38.025,11

Il dettaglio delle entrate è così composto:

_ interessi attivi su c/c € 3,51
totale € 3,51

CONTO CORRENTE ORDINARIO

spese € 215.603,50
entrate € 3,72

Saldo al 31-12-2018 € 20.461,46

Il dettaglio delle spese 2018 è così composto:

_ spese bancarie € 3,50
_ operazione di giroconto introito vendita immobile via
Giangrandi € 215.600,00

Il dettaglio delle entrate 2018 è così composto:

_ interessi e rimborsi attivi su c/c € 3,72

15.9) Rendiconto delle somme e proprietà dell'Eredità Pini - Minguzzi
EREDITA' PINI - MINGUZZI

IMMOBILI

Fabbricato ubicato a Faenza, via San Bernardo n. 12, costituito da n. 2 appartamenti e relative pertinenze.	265.028,00
Garage ubicato a Faenza via Sarti	15.000,00
Garage ubicato a Faenza via Dogana	12.000,00
Tot.	<u>292.028,00</u>

CONTO CORRENTE n. CC0310188758

Saldo c/c al 31/12/17	503.500,48
Alienazione terreno Reda	106.613,20
Tot.	<u>610.113,68</u>

Interventi a carico del bilancio del Comune di Faenza finanziati con le somme dell'Eredità Pini

Cofinanziamento Pista ciclabile Borgo Tuliero	365.805,00
Finanziamento lavori Palazzo Laderchi	100.000,00
Finanziamento acquisizione e posa tappeti smorza cadute giochi giardini pubblici	49.648,99
TOTALE	515.453,99

15.10) Relazione finale sull'andamento della gestione 2018 con riferimento ai programmi, progetti, obiettivi - verifica delle Linee Programmatiche di mandato

Tra i compiti che il D. Lgs.267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) attribuisce al Consiglio comunale quale organo di indirizzo e controllo c'è la verifica periodica dell'attuazione delle *linee programmatiche* approvate all'inizio del mandato dell'amministrazione. Lo Statuto del Comune di Faenza, nel recepire la norma, dispone che tale verifica abbia una cadenza annuale in occasione della presentazione del rendiconto di bilancio.

Se è indubbio che il Programma amministrativo del sindaco e della giunta sia il documento fondamentale da cui discendono tutti i processi di pianificazione e di programmazione dell'ente locale, l'introduzione dal 2015 dell'obbligo di predisposizione da parte dei Comuni del Documento unico di Programmazione (DUP) in attuazione del D.LGS. 118/2011 contenente i principi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali, produce una sovrapposizione di adempimenti del tutto simili.

Nel suo compito di verificare le azioni e gli obiettivi strategici dell'amministrazione nel corso del mandato e nel definire le linee strategiche su cui si basano le previsioni finanziarie contenute nei bilanci, il DUP infatti si innesta direttamente nelle Linee Programmatiche presentate al Consiglio dal Sindaco e ne rappresenta lo sviluppo e la concretizzazione.

Questi presupposti hanno suggerito la scelta, ritenuta logica e coerente, di far coincidere la verifica delle linee programmatiche con la verifica degli obiettivi strategici di mandato contenuta nel Documento unico di Programmazione.

Per questa Amministrazione in ogni caso, il programma di mandato va ben oltre ai passaggi formali previsti dalle normative. È il "patto" siglato fra il Sindaco e la cittadinanza attraverso il confronto e il voto in consiglio comunale, e la guida costante e quotidiana dell'azione amministrativa per essere in linea con quanto promesso ai cittadini.

Ogni momento di verifica può perciò diventare occasione utile per fare il punto della situazione e rispondere all'esigenza di rendere trasparente e oggettivo quanto fino ad oggi è stato realizzato e su cosa si sta lavorando. Anche al fine di contribuire a produrre un dibattito politico fra maggioranza e minoranza che tenti di uscire dalla cristallizzazione delle posizioni di parte.

Rendicontazione obiettivi e indicatori anno 2018: cruscotto della performance

Il cruscotto di sintesi della performance nelle varie aree consente di accedere, a colpo d'occhio, ad una valutazione complessiva della performance organizzativa degli enti raggiunta nel 2018. Tramite il confronto tra target attesi e livelli effettivi raggiunti a fine esercizio, si ottiene per ogni indicatore una percentuale di performance. Le performance medie ottenute dai vari obiettivi e indicatori nelle diverse aree di misurazione sono le seguenti.



Obiettivo strategico pluriennale n. P.01

Sindaci: Nicolardi - Meluzzi

Garantire ai cittadini la sicurezza urbana, promuovendo una mobilità sicura e sostenibile

Indicatore strategico pluriennale n. P.01.01 Dirigente: Ravaioli Paolo Settore: Polizia Municipale

qualità: no benchmarking: no

Estensione della videosorveglianza: numero Comuni dell'Unione inclusi nel sistema (N.)

tipo: a crescere

Missione: 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma: 0302 - Sistema integrato di sicurezza urbana

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
			aggregato	4	5	6	6	6	4	4	100
			brisighella	1	1	1	1	1	0	0	0
			casola valsenio	1	1	1	1	1	0	0	0
			castel bolognese	0	1	1	1	1	1	1	100
			faenza	1	1	1	1	1	1	1	100
			riolo terme	0	0	1	1	1	1	1	100
			solarolo	1	1	1	1	1	1	1	100

Obiettivo strategico annuale n. A.01.01

Potenziamento delle attività di controllo, in particolare nelle ore serali e notturne, al fine di concorrere, unitamente alle altre forze di polizia, al governo della sicurezza del territorio, con attività contemplate nell'ambito del Patto per la Sicurezza in corso di definizione.

Consuntivo 2018:

La pianificazione dei turni di lavoro ha privilegiato il potenziamento dei servizi in orario serale/notturno, con costituzione di una seconda pattuglia per il controllo del territorio, a partire dal mese di giugno, nell'ambito dei progetti di potenziamento del servizio

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Incremento annuo ore dei servizi serali/notturni di controllo del territorio rispetto all'anno precedente (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	3	6	100

Estensione del controllo di vicinato: ampliamento annuale del numero dei gruppi di controllo nei Comuni dell'Unione (sì/no)

tipo: sì/no

Missione: 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma: 0302 - Sistema integrato di sicurezza urbana

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018
Il target è aggregato a livello di Unione			aggregato	sì	sì	sì	sì	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.01.02

Potenziare e coordinare le forme di presidio territoriale tramite la partecipazione attiva e volontaria della cittadinanza (controllo di vicinato, gruppi di auto-allerta "fa tam-tam", assistenti civici ed associazioni di volontariato), e valutando una possibile forma di integrazione con istituti di vigilanza privata.

Consuntivo 2018:

Le azioni di divulgazione per la promozione del controllo di vicinato hanno consentito di estendere il numero dei gruppi, sull'intero territorio dell'URF: Da 28 a 38 gruppi nel corso dell'anno 2018 (+10 => +35%)

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Incremento annuo del numero dei gruppi di cittadini coinvolti nel presidio territoriale (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	15	35	100

Potenziare la sicurezza nelle manifestazioni ed eventi pubblici: numero dei soggetti organizzatori incontrati al fine di renderli edotti delle disposizioni in materia (N.)

tipo: a crescere

Missione: 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma: 0302 - Sistema integrato di sicurezza urbana

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato	Perf.
										2018	2018 (%)
			aggregato	9	8	15	14	15	12	12	100
1 iniziativa stimata, con trend in crescita di 1 nel 2020			brisighella	1	1	2	2	2	3	3	100
1 iniziativa stimata, con trend in crescita di 1 nel 2020			casola valsenio	1	1	2	2	2	1	1	100
1 iniziativa stimata, con trend in crescita di 1 nel 2020			castel bolognese	1	1	2	2	2	1	1	100
4 organizzatori di iniziative stimate (1 Fiera S. Rocco, 1 Festa 8 dicembre-Nott de biso'-Palio, 1 MEI, 1 Argillà) di cui una biennale, con trend in crescita di 1 nel 2020			faenza	4	3	5	4	5	5	5	100
1 iniziativa stimata, con trend in crescita di 1 nel 2020			riolo terme	1	1	2	2	2	1	1	100
1 iniziativa stimata, con trend in crescita di 1 nel 2020			solarolo	1	1	2	2	2	1	1	100

Obiettivo strategico annuale n A.01.03

Provvedimenti di adozione di misure per la sicurezza ed il governo delle manifestazioni in spazi pubblici nel territorio dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

Proseguono le azioni di coinvolgimento e di sensibilizzazione nei confronti degli organizzatori di eventi e manifestazione, al fine di pianificare ed adottare misure più adeguate per il governo e la sicurezza degli eventi

Indicatore strategico annuale:

N. Provvedimenti adottati l'anno in materia di sicurezza delle manifestazioni / Totale manifestazioni in spazi pubblici presso il territorio URF (%)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina- Il provvedimento si contegga un atto unico o un aggregato di atti per ogni manifestazione da mettere in sicurezza

solo nel territorio comunale di Faenza, il numero degli eventi con misure di governo della sicurezza è stato pari a 65 su un totale di 83, pari al 78%

aggregato	10	10	100
-----------	----	----	-----

Indicatore strategico pluriennale n. P.01.04 Dirigente: Ravaioli Paolo Settore: Polizia Municipale

qualità: no benchmarking: no
tipo: a decrescere

Potenziare la sicurezza stradale, tramite attività di controllo mirato: incidenti stradali con morti e/o feriti (N.)

Missione: 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma: 0301 - Polizia locale e amministrativa

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
			aggregato	255	255	255	255	255	108	281	91
			brisighella	12	12	12	12	12	5	13	92
			casola valsenio	2	2	2	2	2	1	1	100
			castel bolognese	21	21	21	21	21	11	28	75
			faenza	205	205	205	205	205	84	219	94
			riolo terme	10	10	10	10	10	3	13	77
			solarolo	5	5	5	5	5	4	7	71

Obiettivo strategico annuale n. A.01.04

Potenziare i controlli e accertamenti per il contrasto dei comportamenti scorretti alla guida

Consuntivo 2018:

Le attività di controllo e repressione dei comportamenti scorretti alla guida hanno riguardato, in particolare, il mancato utilizzo delle cinture di sicurezza, l'uso del telefono cellulare durante la guida, le soste irregolari, l'eccesso di velocità rilevata con telelaser (e quindi con contestazione immediata delle violazioni)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Indicatore strategico annuale:

Incremento del numero dei controlli e degli accertamenti per il contrasto dei comportamenti scorretti alla guida, rispetto all'anno 2017 (%)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina

numero accertamenti 2017 (totale violazioni – (violazioni accertate dal Movs + violazioni accertate da autovelox in postazione fissa + violazioni semaforiche accertate con strumentazione automatica + violazioni per omessa comunicazione dati conducente)) $(30104 - (4804 + 9716 + 2210 + 1316)) = 12058$ numero accertamenti 2018 (totale violazioni – (violazioni accertate dal Movs + violazioni accertate da autovelox in postazione fissa + violazioni semaforiche accertate con strumentazione automatica + violazioni per omessa comunicazione dati conducente)) $(44743 - (3391 + 23729 + 1512 + 2350)) = 13761$ incremento: $+1703 \Rightarrow +14\%$

aggregato

5

14

100

Estendere la rete ciclopedonale: aumento del 10% entro il 2020 (si/no)

tipo: si/no

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione-Il dato di partenza dal 01/11/2017	Nella prima settimana di luglio inizieranno i lavori di realizzazione della pista ciclopedonale di Borgo Tuliero – 1° stralcio dell'estensione complessiva di 1.600,00 mt.	I lavori di realizzazione della pista ciclopedonale di Borgo Tuliero a Faenza sono iniziati in data 02.07.2018 (estensione pista 1.632,00 ml). Al 31/12 sono stati realizzati: - il muro di contenimento e i sottofondi da via Don Giovanni Verità a via Sarna - la rampa di collegamento alla via Sarna e parte dei sottofondi per il tratto compreso tra via Sarna e via Bracchina; - sono iniziati gli scavi per la realizzazione dei muri di contenimento del primo tratto (lato Ponte Rosso) Nel 2018 sono stati approvati a Faenza i progetti definitivi dei percorsi ciclopedonali di via Ospitalacci(ml. 570), Borgo Prati (ml. 500), Borgo Tuliero 2° stralcio (1° tratto ml. 230 ml), e i progetti esecutivi di via Silvio Pellico (260 ml.), via Cesarolo (ml. 240), Ponte delle Grazie (ml. 180) e attraversamento A14 (ml. 420).	aggregato	no	no	sì	sì	sì	no	no	-

Obiettivo strategico annuale n A.01.05

Esecuzione di azioni finalizzate all'ampliamento della rete ciclopedonale

Consuntivo 2018:

Nel territorio del Comune di Faenza sono state eseguite n. 4 azioni finalizzate all'ampliamento della rete ciclopedonale.

Indicatore strategico annuale:

Azioni l'anno per l'ampliamento della rete ciclopedonale dell'Unione della Romagna Faentina (N.)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
- Azione si intende: esecuzione lavori, studio di fattibilità approvata dagli organi competenti, progettazione definitiva, collaudo ecc....		aggregato	4	4	100
		brisighella	0	0	-
		casola valsenio	0	0	-
		castel bolognese	0	0	-
1) inizio lavori Borgo Tuliero 2) studio di fattibilità pista via ospitalacci 3) studio fattibilità pista via silvio pellico 4) studio fattibilità pista via casarolo	I lavori di realizzazione della pista ciclopedonale di Borgo Tuliero a Faenza sono iniziati in data 02.07.2018 (estensione pista 1.632,00 ml). Al 31/12 sono stati realizzati: - il muro di contenimento e i sottofondi da via Don Giovanni Verità a via Sarna - la rampa di collegamento alla via Sarna e parte dei sottofondi per il tratto compreso tra via Sarna e via Bracchina; - sono iniziati gli scavi per la realizzazione dei muri di contenimento del primo tratto (lato Ponte Rosso) Nel 2018 sono stati approvati a Faenza i progetti definitivi dei percorsi ciclopedonali di via Ospitalacci(ml. 570), Borgo Prati (ml. 500), Borgo Tuliero 2° stralcio (1° tratto ml. 230 ml), e i progetti esecutivi di via Silvio Pellico (260 ml.), via Cesarolo (ml. 240), Ponte delle Grazie (ml. 180) e attraversamento A14 (ml. 420).	faenza	4	4	100
		riolo terme	0	0	-
		solarolo	0	0	-

Coinvolgimento del volontariato per le attività specifiche di controllo del territorio (assistenti civici, associazioni, accertatori ambientali):
 ampliamento annuale (N. comuni coinvolti)

tipo: a crescere

Missione: 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma: 0302 - Sistema integrato di sicurezza urbana

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
		Per il 2018 è stato ampliato il numero dei volontari per il Comune di Faenza rispetto al 2017, pari a N. 8 nuovi volontari quali le Guardie Ecologiche Volontarie (GEV) come riportato nell'obiettivo annuale A.01.06	aggregato	1	1	1	1	1	1	1	100
			brisighella	0	0	0	0	0	0		-
			casola valsenio	0	0	0	0	0	0		-
			castel bolognese	0	0	0	0	0	0		-
			faenza	1	1	1	1	1	1	1	100
			riolo terme	0	0	0	0	0	0		-
			solarolo	0	0	0	0	0	0		-

Obiettivo strategico annuale n A.01.06

Attivazione di nuovi volontari per le attività specifiche di controllo del Comune di Faenza (assistenti civici, associazioni, accertatori ambientali)

Consuntivo 2018:

Nel corso dell'anno 2018 si è registrata l'operatività delle Guardie Ecologiche Volontarie con funzioni di accertamento per il corretto conferimento dei rifiuti

Indicatore strategico annuale:

Nuovi volontari attivati l'anno per attività specifiche di controllo del Comune di Faenza (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Volontari: assistenti civici, associazioni, accertatori ambientali		aggregato	10	8	80
		faenza	10	8	80

Azioni per la promozione/sensibilizzazione della cultura della sicurezza urbana l'anno (N.)

tipo: a crescere

Missione: 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma: 0302 - Sistema integrato di sicurezza urbana

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato	Perf.
										2018	2018 (%)
Per azioni si intendono: azione n.1 = incontri pubblici con i cittadini; azione n.2 = incontri formativi nelle scuole; azione n.3 = campagna comunicazione e informazione			aggregato	13	13	13	13	13	13	13	100
1) incontri pubblici con i cittadini 3) campagna comunicazione e informazione			brisighella	2	2	2	2	2	2	2	100
1) incontri pubblici con i cittadini 3) campagna comunicazione e informazione			casola valsenio	2	2	2	2	2	2	2	100
1) incontri pubblici con i cittadini 3) campagna comunicazione e informazione			castel bolognese	2	2	2	2	2	2	2	100
1) incontri pubblici con i cittadini 2) incontri formativi nelle scuole 3) campagna comunicazione e informazione			faenza	3	3	3	3	3	3	3	100
1) incontri pubblici con i cittadini 3) campagna comunicazione e informazione			riolo terme	2	2	2	2	2	2	2	100
1) incontri pubblici con i cittadini 3) campagna comunicazione e informazione			solarolo	2	2	2	2	2	2	2	100

Obiettivo strategico annuale n A.01.07

Condurre attività di promozione/sensibilizzazione della cultura della sicurezza urbana svolte attraverso incontri pubblici con i cittadini e con le scuole, e campagna di informazione e comunicazione

Consuntivo 2018:

Oltre alle iniziative ed alle serate per la promozione del controllo di vicinato, è stata avviata una collaborazione con gli studenti dell'Istituto Persolino Strocchi – indirizzo grafico pubblicitario – volta alla ideazione di un supporto grafico di divulgazione del Regolamento di Polizia Urbana e per la convivenza civile

Indicatore strategico annuale:

Eventi organizzati l'anno per la promozione/sensibilizzazione della cultura della sicurezza urbana l'anno (N.)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Eventi intesi incontri pubblici con i cittadini e con le scuole		aggregato	10	14	100
		brisighella	1	1	100
		casola valsenio	1	1	100
		castel bolognese	1	1	100
		faenza	5	8	100
		riolo terme	1	2	100
		solarolo	1	1	100

Azioni per la promozione della cultura della sicurezza stradale: percorsi effettuati l'anno (N.)

tipo: a crescere

Missione: 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Programma: 0301 - Polizia locale e amministrativa

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Per azioni si intendono: azione n.1 = incontri formativi nelle scuole; azione n. 2 = campagna comunicazione e informazione			aggregato	12	12	12	12	12	7	12	100
1) incontri formativi nelle scuole 2) campagna comunicazione e informazione			brisighella	2	2	2	2	2	1	2	100
1) incontri formativi nelle scuole 2) campagna comunicazione e informazione			casola valsenio	2	2	2	2	2	1	2	100
1) incontri formativi nelle scuole 2) campagna comunicazione e informazione			castel bolognese	2	2	2	2	2	1	2	100
1) incontri formativi nelle scuole 2) campagna comunicazione e informazione			faenza	2	2	2	2	2	2	2	100
1) incontri formativi nelle scuole 2) campagna comunicazione e informazione			riolo terme	2	2	2	2	2	1	2	100
1) incontri formativi nelle scuole 2) campagna comunicazione e informazione			solarolo	2	2	2	2	2	1	2	100

Obiettivo strategico annuale n A.01.08

Condurre attività di educazione stradale e di promozione della cultura della sicurezza stradale, svolte nelle scuole, anche in collaborazione e con il supporto di associazioni di volontariato, e campagna di comunicazione e informazione

Consuntivo 2018:

Alle attività di educazione stradale già consolidate, presso le scuole dell'infanzia e scuola primaria, si è aggiunta la sperimentazione di un modulo di sensibilizzazione rivolto agli studenti delle Quarte classi superiori

Indicatore strategico annuale:

Educazione stradale nelle scuole ed interventi di promozione della cultura della sicurezza stradale. (N. dei partecipanti)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

		aggregato	1870	2692	100
		brisighella	50	150	100
		casola valsenio	100	140	100
		castel bolognese	120	346	100
		faenza	1400	1604	100
		riolo terme	100	300	100
		solarolo	100	152	100

Obiettivo strategico pluriennale n. P.02

Sindaci: Missiroli - Meluzzi

Favorire lo sviluppo economico e l'occupazione locali

Indicatore strategico pluriennale n. P.02.01 Dirigente: Nonni Ennio Settore: Territorio

qualità: si benchmarking: no

Semplificare iter burocratici nei procedimenti relativi alle imprese del territorio: tempi medi di chiusura dei procedimenti autorizzativi edilizi del Suap (gg)

tipo: a decrescere

Missione: 14 - Sviluppo economico e competitività

Programma: 1401 - Industria, PMI e Artigianato

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-70 gg. medi è l'impegno a mantenere questo termine da considerare come livello di efficienza dell'ufficio negli anni-I procedimenti sono trasversali per tutti N. 6 Comuni dell'Unione della Romagna Faentina	Si confermano le previsioni		aggregato	70	70	70	70	70	70	55	100
			unione	70	70	70	70	70	70	55	100

Obiettivo strategico annuale n A.02.01

Attività di rilascio dei permessi di costruzioni produttive da espletare con una tempestica inferiore al 20% di quella di legge (90gg)

Consuntivo 2018:

obiettivo conseguito con un tempo medio di 55 giorni

qualità: si benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

% del termine massimo in giorni, previsto dalla normativa, di rilascio dei permessi di costruzioni produttive (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-90gg termine massimo previsto dalla normativa-I procedimenti sono trasversali per tutti N. 6 Comuni dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	20	39	100
		unione	20	39	100

Semplificare iter burocratici nei procedimenti relativi alle imprese del territorio: % del termine massimo in giorni, previsto dalle normative in materia, di chiusura dei procedimenti autorizzativi commerciali (%)

tipo: a decrescere

Missione: 14 - Sviluppo economico e competitività

Programma: 1402 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
-80% è l'impegno a mantenere questo termine da considerare come livello di efficienza dell'ufficio negli anni-I procedimenti sono trasversali per tutti N. 6 Comuni dell'Unione della Romagna Faentina	Si confermano le previsioni		aggregato	80	80	80	80	80	80	50	100
			unione	80	80	80	80	80	80	50	100

Obiettivo strategico annuale n A.02.02

Attività di controllo delle SCIA commerciali da effettuare entro 23 giorni (legge 60gg)

Consuntivo 2018:

obiettivo conseguito con un tempo medio di 2,2 giorni

qualità: si benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Tempi medi di attività di controllo delle SCIA commerciali (gg)

tipo: a decrescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-60gg termine massimo previsto dalla normativa-I procedimenti sono trasversali per tutti N. 6 Comuni dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	23	2,2	100
		unione	23	2,2	100

Incentivi annui per l'insediamento di nuove aziende e/o l'ampliamento delle esistenti nel Comune di Faenza (€)

tipo: a crescere

Missione: 14 - Sviluppo economico e competitività

Programma: 1401 - Industria, PMI e Artigianato

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
-L'ammontare previsto è il plafond massimo annuo utilizzabile. In base alle domande pervenute, l'Amministrazione concede, in presenza dei requisiti richieste, i contributi alle imprese fino all'esaurimento del plafond.	dato riscontrabile a consuntivo annuale		aggregato	10000	15000	20000	0	0	n.d.	12190	100
			faenza	10000	15000	20000	-	-	n.d.	12190	100

Obiettivo strategico annuale n A.02.03

Gestione istruttoria delle domande di contributo per le imprese presenti nel Comune di Faenza che assumono nuovi dipendenti

Consuntivo 2018:

Tutte le domande pervenute sono state istruite con esito positivo di finanziamento

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

N. istruttorie concluse/ domande presentate (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Per istruttoria, della domanda di contributo per le imprese presenti nel Comune di Faenza che assumono nuovi dipendenti, si intende il procedimento di verifica dei requisiti minimi necessari per l'acquisizione del contributo e la successiva liquidazione del contributo ai soggetti aventi diritto.		aggregato	100	100	100
		faenza	100	100	100

Contrastare lo spopolamento nei piccoli centri: numero dei servizi alla persona mantenuti rispetto l'anno precedente presso il Comune di Casola Valsenio (%)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
Azioni finalizzate ad evitare il calo dei residenti e che i servizi pubblici esistenti non siano mantenuti/garantiti			aggregato	90	100	100	100	100	90	90	100
			casola valsenio	90	100	100	100	100	90	90	100

Obiettivo strategico annuale n A.02.04

Individuazione di una postazione di lavoro per l'Assistente sociale nel contesto della Residenza Municipale di Casola Valsenio, trasferendola dal presidio degli ambulatori AUSL, per facilitare il contatto con i cittadini e l'implementazione dello sportello sociale

Consuntivo 2018:

Nel corso dell'anno 2018, lo sportello Sociale con la presenza di un'Assistente sociale è stato assicurato sul territorio di Casola per l'intero anno 2018 (l'attivazione logistica di una nuova postazione è di competenza dei LLPP)

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Attivazione nuova postazione di lavoro per l'Assistente sociale nel contesto della Residenza Municipale di Casola Valsenio entro il 31/12/2018 (sì/no)

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	sì	sì	100
		casola valsenio	sì	sì	100

Adozione di variante al RUE per l'introduzione di incentivi privati e compensazioni pubbliche (sì/no)

tipo: sì/no

Missione: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma: 0801 - Urbanistica e assetto del territorio

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione	E' in fase di completamento la proposta, che si preventiva di inoltrare entro luglio all'organo competente		aggregato	no	sì	sì	sì	sì	no	sì	100
			unione	no	sì	sì	sì	sì	no	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.02.05

Presentazione della proposta di variante in materia di incentivi privati e compensazioni pubbliche

Consuntivo 2018:

Variante al RUE adottata con atto di Consiglio URF n. 38 del 26/07/2018 denominato "Faenza - Adozione Variante al RUE n. 3 "Variante di Assestamento e altri atti"

Indicatore strategico annuale:

Trasmissione entro il 31/12/2018 della proposta, per la successiva approvazione da parte degli organi istituzionali degli enti dell'URF, di variante al RUE (ambito Faenza) per miglioramento del sistema: incentivi privati e compensazioni pubbliche (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione della Romagna Faentina		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.02.06 Dirigente: Diamanti Benedetta Settore: Cultura, Turismo e Promozione economica

qualità: no benchmarking: sì

Valorizzare le produzioni agro alimentari locali: numero dei prodotti DOP e IGP sul territorio

tipo: a crescere

Missione: 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma: 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:						31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
				2018	2019	2020	2021	2022				
-Fonte Regione Emilia Romagna (www.agri.regione.emilia-romagna.it)_ Denominazione di Origine Protetta (DOP) ed Indicazioni Geografiche Protette (IGP).-Il numero delle produzioni DOP e IGP sul territorio dell'URF è di fatto 12, che possono comprendere più comuni.- Benchmarking: confronto con Bassa Romagna	dato riscontrabile a consuntivo annuale		aggregato	12	12	12	12	12	12	n.d.	12	100

Obiettivo strategico annuale n A.02.06

Promozione delle produzioni agroalimentari locali a marchio DOP o IGP

Consuntivo 2018:

Gli eventi di promozione delle produzioni agro alimentari tipiche si sono svolti regolarmente

Indicatore strategico annuale:

Eventi annuali organizzati o sostenuti per la promozione dei prodotti DOP e/o IGP del territorio (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Valutata la valenza degli eventi di promozione del territorio, il sostegno si può concretizzare in forme agevolative di vario genere quali il patrocinio, con sconti sui costi di pubblicità e affissioni, varie forme di concessioni di spazi pubblici, e nel rispetto dei regolamenti e delle normative vigenti la corresponsione dei contributi		aggregato	7	7	100
		brisighella	3	3	100
		casola valsenio	0	0	-
		castel bolognese	1	1	100
		faenza	1	1	100
		riolo terme	2	2	100
		solarolo	0	0	-

Imprese attive presso i comuni dell'Unione della Romagna faentina (N.)

tipo: a crescere

Missione: 14 - Sviluppo economico e competitività

Programma: 1401 - Industria, PMI e Artigianato

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Verificabile sul sito della Camera di Commercio di Ravenna, dato del 4 trimestre di ogni anno	dato riscontrabile a consuntivo annuale	I dati inseriti sono gli ultimi disponibili riferiti al 4 trimestre 2018. https://www.ra.camcom.gov.it/studi-statistiche-prezzi/anagrafe-imprese/unita-locali-registrate-e-attive-per-comune	aggregato	9840	9930	9950	10080	10100	n.d.	9875	100
			brisighella	900	920	920	950	950	n.d.	905	100
			casola valsenio	320	340	340	350	350	n.d.	337	100
			castel bolognese	1020	1050	1050	1080	1080	n.d.	1030	100
			faenza	6600	6620	6620	6680	6680	n.d.	6599	100
			riolo terme	560	560	570	570	580	n.d.	560	100
			solarolo	440	440	450	450	460	n.d.	444	100

Obiettivo strategico annuale n A.02.07

Gestione del procedimento del bando per contributi alle imprese del Comune di Faenza che aumentano la quota di assunzioni

Consuntivo 2018:

Il bando è stato pubblicato e le operazioni di istruttoria e concessione di contributi sono state attuate regolarmente.

Indicatore strategico annuale:

N.domande di contributo istruite /n. domande presentate nel Comune di Faenza (%)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Per istruttoria si intende il procedimento di verifica dei requisiti minimi necessari per l'acquisizione del contributo e la successiva liquidazione del contributo ai soggetti aventi diritto.		aggregato	100	100	100
		faenza	100	100	100

Obiettivo strategico pluriennale n. P.03

Sindaci: Anconelli - Malpezzi

Sostenere, tutelare ed educare i cittadini in materia di assistenza sociale locale e di presidio dei servizi sanitari locali

Indicatore strategico pluriennale n. P.03.01 Dirigente: Sistigu Daniela Settore: Servizi alla Comunità

qualità: no benchmarking: no

Riprogettare i servizi di orientamento ai giovani: contatti annui dei servizi di orientamento ai giovani (N.)

tipo: a crescere

Missione: 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma: 0602 - Giovani

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Ente Target:					31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
per contatto si intende l'accesso diretto, l'accesso al sito Informagiovani, mediante social media, l'iscrizione a newsletter	il Servizio è in fase di attivazione	I dati sono relativi all'utenza nel suo complesso.	aggregato	223	223	223	223	223	n.d.	27	12
			brisighella	15	15	15	15	15	n.d.	0	0
			casola valsenio	5	5	5	5	5	n.d.	0	0
			castel bolognese	15	15	15	15	15	n.d.	0	0
			faenza	170	170	170	170	170	n.d.	27	16
			riolo terme	10	10	10	10	10	n.d.	0	0
			solarolo	8	8	8	8	8	n.d.	0	0

Obiettivo strategico annuale n A.03.01

Sottoscrizione del nuovo contratto di servizio per i servizi di informazione e di orientamento per giovani

Consuntivo 2018:

E' stato sottoscritto il nuovo contratto di servizio per i servizi di informazione e di orientamento per giovani

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Proposta aggiudicazione definitiva del nuovo contratto di servizi "c.d. Informagiovani" entro il 30/06/2018 (sì/no)

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	La proposta di aggiudicazione definitiva è avvenuta con comunicazione in data 30/05/2018	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Programmazione distrettuale volta ad ampliare la gamma delle opzioni mediante cooprogettazione di servizi innovativi per persone con disabilità: numero di progetti individualizzati avviati nell'anno (N.)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1202 - Interventi per la disabilità

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
- Il numero dei progetti viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina - Progetti individualizzati intesi diretto al singolo assistito			aggregato	5	3	3	3	3	5	5	100

Obiettivo strategico annuale n A.03.02

Attivare progetti finalizzati al Vivere in autonomia. Cooprogettazione di servizi innovativi per progetti finalizzati al vivere in autonomia

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

qualità: no benchmarking: no

Individuazione dell'Ente gestore, secondo le modalità previste nelle linee guida Regionali, entro l'anno 2018 (sì/no)

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	Approvato nel Comitato di distretto del 27 settembre 2018- attivati il 1 ottobre 2018 – determinazione n. 2956 del 2018	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Riprogettare la complessiva offerta dei servizi alla persona, valorizzando l'apporto di tutte le parti interessate, tra cui il terzo settore e il volontariato: servizi alla persona nuovi/riprogettati (N.)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
-il numero dei servizi nuovi o riprogettati corrisponde al numero di schede progettuali dei servizi nuovi o riprogettati presenti nel piano di zona attuativo annuale-Il numero dei servizi viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	Il piano di zona è in fase di approvazione		aggregato	1	1	1	1	1	0	1	100

Obiettivo strategico annuale n A.03.03

Completamento dell'istruttoria relativa alla predisposizione del nuovo piano di zona triennale, con relativo piano attuativo annuale

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Approvazione da parte del Comitato di distretto del Piano triennale entro 30/07/2018 e da parte del Consiglio dell'Unione entro 30/08/2018 (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	La convocazione del Comitato di distretto è avvenuta nei termini previsti mentre la data di insediamento e approvazione del Piano triennale avvenuta il 31/07/2018 è stata decisa dai componenti (Amministratori locali e Direttore di Distretto sanitario) – Decisione del Comitato approvata con delibera di Giunta Urf n. 151 del 9/08/2018 – proposta di delibera di Consiglio URF n.4757 del 27/08/ 2018 -presentata entro i termini. Delibera n. 46 del 28/09/2018 (primo CONSIGLIO Comunale convocato dopo l'approvazione in Giunta). Sono stati rispettati i termini previsti dalla Regione Emilia-Romagna.	aggregato	sì	sì	100

unione sì sì 100

Assicurare la prossimità di intervento in ambito sociale in tutto il territorio dell'Unione, mediante la presenza dell'assistente sociale e delle funzioni di sportello sociale (N. operatori equivalenti)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
per operatore equivalente si intende la frazione del monte ore annuo di servizio prestato al territorio			aggregato	18	18	18	18	18	18	18	100
			brisighella	1	1	1	1	1	1	1	100
			casola valsenio	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	100
			castel bolognese	1,6	1,6	1,6	1,6	1,6	1,6	1,6	100
			faenza	13,51	13,51	13,51	13,51	13,51	13,51	13,51	100
			riolo terme	0,83	0,83	0,83	0,83	0,83	0,83	0,83	100
			solarolo	0,66	0,66	0,66	0,66	0,66	0,66	0,66	100

Obiettivo strategico annuale n A.03.04

Implementazione della cartella sociale con particolare riferimento all'area anziani

Consuntivo 2018:

Sono state inserite il 50% delle segnalazioni/cartelle lavorate

Indicatore strategico annuale:

Implementazione cartella sociale ICARO: con riferimento all'area anziani al 31/12/2018 inserimento del 75% delle cartelle cartacee (si/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina; - per implementazione si intende il caricamento del cartaceo sul digitale; - la percentuale è calcolata sul totale delle cartelle lavorate nel 2018.		aggregato	sì	no	0
		unione	sì	no	0

Sviluppare progetti in collaborazione con l'ASP, in coerenza con la programmazione sociosanitaria di zona: attivazione nuovi progetti (N.)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Il numero dei nuovi progetti corrisponde alle schede dei nuovi servizi allegate al contratto di servizio-Il numero dei progetti viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina			aggregato	1	1	1	1	1	1	1	100

Obiettivo strategico annuale n A.03.05

Sottoscrizione del nuovo contratto di servizio con l'Asp entro l'anno

Consuntivo 2018:

E' stato sottoscritto il nuovo contratto di servizio con l'ASP

Indicatore strategico annuale:

invio proposta di delibera di Giunta dell'Unione per l'approvazione del nuovo contratto di servizio con l'ASP entro il 01/09/2018 (si;no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	delibera di Giunta URF n. 156 del 16/08/2018	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Presidiare le forme di integrazione sociosanitaria, in modo da coinvolgere operatori e risorse dell'AUSL e dei Comuni per il migliore soddisfacimento dei bisogni delle diverse tipologie di utenza: attivazione progetti condivisi con risorse del budget di salute (sì/no)

tipo: sì/no

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
- l'attivazione dei progetti è riscontrabile dalle schede di progetto personalizzate siglate in sede di unità di valutazione multi dimensionale- Il numero dei progetti viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina			aggregato	sì	sì	sì	sì	sì	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.03.06

Formalizzare in sede di UVM le valutazioni per l'accesso a prestazioni finanziate con budget di salute, o comunque per situazioni che richiedono il concorso di competenze sanitarie e sociali

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante

Indicatore strategico annuale:

Soggetti valutati in UVM (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Unità di Valutazione Multidimensionale prevista per la valutazione congiunta tra AUSL e servizi sociali delle situazioni complesse in area disabili e minori. Per l'area Anziani tale struttura è chiamata Unità di Valutazione Geriatrica-20 disabili/adulti- 5 minori- 50 anziani-Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	"Uvg (anziani): 89Uvm (disabili): 17"	aggregato	75	106	100
		unione	75	106	100

Capacità di rispondere alle richieste di servizi alla persona in strutture residenziali per anziani e disabili: domande soddisfatte sul totale (%)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1203 - Interventi per gli anziani

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	Ente Target:					31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
Il numero delle domande viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	dato complessivo rilevabile a fine anno	Disabili percentuale del 100% / anziani percentuale del 8,69	aggregato	30	30	30	30	30	20	54,35	100

Obiettivo strategico annuale n A.03.07

Nuovo contratto di servizio con i gestori per la gestione dei tre centri occupazionali per disabili

Consuntivo 2018:

E' stato sottoscritto il nuovo contratto con i gestori per la gestione dei tre centri occupazionali per disabili

Indicatore strategico annuale:

Invio all'ufficio Contratti della proposta di nuovo contratto di servizio centri disabili entro il 01/07/2018 (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	inviare proposte di aggiudicazione definitiva il 30/05/2018	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Percentuale dei residenti nell'Unione che utilizzano il presidio ospedaliero di Faenza

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	Ente Target:					31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
- Ultimo dato a consuntivo anno 2016: 90%- target aggregato a livello di distretto sanitario		i dati disponibili nel momento in cui si scrive sono parziali e si riferiscono a 11 mesi del 2018	aggregato	90	90	90	90	90	n.d.	70	78

Obiettivo strategico annuale n A.03.08

Obiettivo annuale non previsto in quanto i Comuni non hanno competenza diretta in materia

Consuntivo 2018:**Indicatore strategico annuale:**

qualità: N.P benchmarking: N.P

Non previsto

tipo: N.P.

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	N.P.		
		brisighella	N.P.		
		casola valsenio	N.P.		
		castel bolognese	N.P.		
		faenza	N.P.		
		riolo terme	N.P.		
		solarolo	N.P.		
		unione	N.P.		

Obiettivo strategico pluriennale n. P.04

Sindaci: Anconelli

Sostenere i percorsi formativi, le scuole e l'istruzione per una crescita culturale, sociale e professionale del territorio

Indicatore strategico pluriennale n. P.04.01 Dirigente: Sistigu Daniela Settore: Servizi alla Comunità

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Promuovere e rafforzare il rapporto tra la scuola e l'Amministrazione al fine di contribuire alla soluzione di problemi logistici e di integrazione, nonché all'arricchimento dell'offerta formativa anche attraverso il coinvolgimento del territorio (istituti culturali, associazioni, ecc...): N. alunni coinvolti / Totale alunni (%)

Missione: 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma: 0407 - Diritto allo studio

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
La percentuale aggregata è calcolata come media percentuale	Il dato è rilevabile a dicembre 2018 anche con l'avvio dell'anno scolastico 2018/2019		aggregato	67,2	67,7	68,2	68,7	69,2	67,2	73,3	100
			brisighella	12	12,5	13	13,5	14	12	71,93	100
			casola valsenio	80	80,5	81	81,5	82	80	71,91	90
			castel bolognese	76	76,5	77	77,5	78	76	64,78	85
			faenza	71	71,5	72	72,5	73	71	72,15	100
			riolo terme	85	85,5	86	86,5	87	85	86,28	100
			solarolo	79	79,5	80	80,5	81	79	72,75	92

Obiettivo strategico annuale n A.04.01

Mantenere e rafforzare il rapporto tra scuola dell'autonomia e Comune per la soluzione dei problemi logistici e di integrazione, l'aumento delle opportunità formative offerte dal territorio, il miglior matching tra formazione e domanda di professionalità esistente sul territorio

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Indicatore strategico annuale:

Azioni concordate tra scuola e ente locale (N.)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

Per azioni concordate tra scuola e ente locale si intendono accordi di rete, protocolli e convenzioni per il sostegno all'attività scolastica, interventi specifici di qualificazione scolastica	"DEL_DELG_237_2018 contributo trasporto IC Europa faenzaDEL_DELG_238_2018 contributo attività extracurricolari IC FaenzaDEL_DELG_220_2018 qualificazione scolastica IC Matteucci FaenzaDEL_DELG_219_2018 IC FaenzaDEL_DELG_212_2018 convenzione funzioni miste IC BrisighellaDEL_DELG_61_2018 qualificazione scolastica IC CasolaDEL_DELG_63_2018 progetto scuole materne Castel B.DEL_DELG_77_2018 progetto ed. legalità Castel B.DEL_DELG_65_2018 ampliamento offerta formativa IC Castel B.DEL_G_68_2018 SHE SCIENCE Castel B. DEL_DELG_46_2018 qualificazione scolastica IC Riolo T.DEL_DELG_58_2018 progetto dislessia SolaroloDEL_DELG_46_2018 qualificazione scolastica IC Solarolo"	aggregato	9	13	100
		brisighella	1	1	100
		casola valsenio	1	1	100
		castel bolognese	1	4	100
		faenza	4	4	100
		riolo terme	1	1	100
		solarolo	1	2	100

Promuovere tra i giovani la cittadinanza attiva, l'educazione civica e l'educazione alla legalità: N. classi coinvolte / Totale classi delle scuole (%)

tipo: a crescere

Missione: 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma: 0406 - Servizi ausiliari all'istruzione

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
L'educazione civica presso le scuole medie; l'educazione alla legalità presso le scuole superiori			aggregato	9,17	9,17	9,17	9,17	9,17	47,17	29,63	100
			brisighella	10	10	10	10	10	0	0	0
	5 classi su 10		casola valsenio	10	10	10	10	10	50	33,3	100
	tutte le classe di 3° media		castel bolognese	10	10	10	10	10	100	N.P.	-
			faenza	5	5	5	5	5	0	8,45	100
	3 classi su 9 della scuola secondaria di I grado di Riolo		riolo terme	10	10	10	10	10	33	6,38	64
			solarolo	10	10	10	10	10	100	100	100

Obiettivo strategico annuale n A.04.02

Realizzare gli incontri afferenti all'educazione civica e alla legalità, con l'incontro delle consulte dei ragazzi e ragazze; con le scuole e coinvolgimento delle stesse nella preparazione degli eventi civili e istituzionalizzazione degli enti

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Incontri proposti nell'anno alle scuole presso l'Unione della Romagna Faentina, per promuovere la cittadinanza attiva, l'educazione civica e l'educazione alla legalità (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Incontri si intendono quelli guidati da pedagoga/animatore/insegnante		aggregato	19	27	100
		brisighella	3	2	67
		casola valsenio	3	8	100
		castel bolognese	3	0	0
		faenza	4	9	100

riolo terme	3	5	100
solarolo	3	3	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.04.03 Dirigente: Sistigu Daniela Settore: Servizi alla Comunità

qualità: **si** benchmarking: no
tipo: a crescere

Garantire il più ampio accesso ai servizi per la prima infanzia (0-3 anni) nelle strutture comunali o convenzionate con l'ente: accessi nell'anno / totale richieste pervenute (%)

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	Ente Target:						31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	2018		2018 (%)	
	il dato è rilevabile a dicembre 2018 anche con l'avvio dell'anno scolastico 2018/2019		aggregato	95,81	96,00	96,83	97,50	98,33	95,81	97,27	100	
Nido Emiliani e Nido Cicognani			brisighella	100	100	100	100	100	100	100	100	
Nido Comunale "Lo Scoiattolo"			casola valsenio	100	100	100	100	100	100	100	100	
Nido Comunale Arcobaleno e Spazio Bambini "Casa Sull'Albero"			castel bolognese	100	100	100	100	100	100	100	100	
Nido Comunale "8 Marzo"; Nido Comunale "Pepito"; Nidi Convenzionati della Fondazione Marri; Nidi convenzionati Zerocento			faenza	89,45	90	92	94	95	89,45	93,87	100	
Nido Comunale "Peter Pan"; Nido Convenzionato della Zerocento "Campanellino"			riolo terme	85,42	86	89	91	95	85,42	89,74	100	
Nido Comunale "Lo Scarabocchio"			solarolo	100	100	100	100	100	100	100	100	

Obiettivo strategico annuale n A.04.03

Rimodulare in riduzione le rette di frequenza nei nidi comunali e/o convenzionati del Comune di Faenza mediante impiego di risorse regionali e statali all'uopo stanziato, al fine di un auspicabile aumento di utenti che, in ragione di rette più accessibili, potranno in maggior numero accedere ai servizi educativi per la prima infanzia

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Incremento % rispetto all'a.s. 2017-18 delle domande per l'accesso ai servizi educativi della prima infanzia presso il Comune di Faenza (% incremento)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
	"Con Delibera di Consiglio URF n.18 del 04/05/2018 e Delibera di Giunta di Faenza n. 107 del 06/06/2018 si è data attuazione alla riduzione delle rette.A seguito del quale si è verificata la seguente situazione:Domande presentate per A.E. 2017/2018 n. 204Domande presentate per A.E. 2018/2019 n. 245risulta un incremento del 20%"	aggregato	0,5	20	100
		faenza	0,5	20	100

Missione: 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma: 1502 - Formazione professionale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Per alunni coinvolti per Comune si intendono gli alunni che svolgono attività lavorativa nel Comune di riferimento. -Il totale degli alunni è dato dal numero degli iscritti alle superiori di Faenza dal 3° al 5° anno più il numero degli iscritti alla scuola alberghiera di Riolo Terme dal 3° al 5° anno.-A livello aggregato il target è dato dal rapporto tra la somma di tutti gli alunni coinvolti dei N. 6 Comuni (numeratore) e la somma degli alunni iscritti alle superiori di Faenza dal 3° al 5° anno più il numero degli iscritti alla scuola alberghiera di Riolo Terme dal 3° al 5° anno (denominatore).	il dato è rilevabile a dicembre 2018 anche con l'avvio dell'anno scolastico 2018/2019	Il dato è stato ricavato confrontando il numero dei ragazzi frequentanti in alternanza scuola / lavoro nei vari Comuni e il numero degli studenti delle scuole superiori di Faenza e dell'Istituto alberghiero di Riolo Terme (n. 2.860, ricavabile dalle rilevazioni statistiche elaborate dal Servizio istruzione e reperibili, per il Comune di Faenza, al link http://www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Servizi-per-l-istruzione/Dati-statistici/Dati-statistici-anno-scolastico-2018-2019)	aggregato	3,92	4,02	4,12	4,22	4,32	3,92	1,82	46
		4/2860	brisighella	0,21	0,31	0,41	0,51	0,61	0,21	0,14	67
		1/2860	casola valsenio	0,14	0,24	0,34	0,44	0,54	0,14	0,03	21
		1/2860	castel bolognese	0,25	0,35	0,45	0,55	0,65	0,25	0,03	12
		42/2860	faenza	3,21	3,31	3,41	3,51	3,61	3,21	1,47	46
		3/2860	riolo terme	0,11	0,21	0,31	0,41	0,51	0,11	0,1	91
		1/2860	solarolo	0	0,1	0,2	0,3	0,4	0	0,03	100

Obiettivo strategico annuale n A.04.04

Pianificazione condivisa sulla progettazione formativa nelle scuole

Consuntivo 2018:

La Competenza è stata assegnata alla scrivente dal 1 giugno 2018, pertanto, non è stato possibile governare l'intero processo

Indicatore strategico annuale:

Progetti condivisi di inserimento nell'alternanza/scuola lavoro (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Per progetti si intendono le convenzioni Comuni/Istituti Comprensivi per l'inserimento degli alunni nell'alternanza scuola/lavoro presso gli Enti		aggregato	6	4	67
		brisighella	1	0	0
		casola valsenio	1	0	0
		castel bolognese	1	0	0
		faenza	1	3	100
		riolo terme	1	1	100
		solarolo	1	0	0

Obiettivo strategico pluriennale n. P.05

Sindaci: Iseppi

Tutelare e valorizzare i beni e le attività culturali e sportive

Indicatore strategico pluriennale n. P.05.01 Dirigente: Nonni Ennio

Settore: Territorio

qualità: no benchmarking: no

Realizzare il nuovo campo di calcio di Casola Valsenio (si/no)

tipo: si/no

Missione: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma: 0801 - Urbanistica e assetto del territorio

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
	Sono state effettuate attività per la definizione della procedura per l'approvazione del progetto		aggregato	no	no	sì	sì	sì	sì	no	-
			casola valsenio	no	no	sì	sì	sì	sì	no	-

Obiettivo strategico annuale n A.05.01

Definire le procedure urbanistiche per la realizzazione del campo di calcio di Casola Valsenio

Consuntivo 2018:

Elaborazione e consegna agli atti della bozza della documentazione urbanistica (relazione urbanistica, Tavola Progetto RUE, Relazione geologica) necessaria per l'attivazione delle procedure di variante. In attesa di progetto LLPP per l'attuazione.

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Trasmissione entro il 31/12/2018 al Sindaco di Casola Valsenio delle procedure urbanistiche per la realizzazione del campo di calcio di Casola Valsenio (si/no)

tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
- La proposta sarà trasmessa tramite comunicazione protocollata e firmata digitalmente dal dirigente competente	Report delle attività per la definizione delle procedure urbanistiche per la realizzazione del nuovo campo sportivo di casola Valsenio trasmesso on nota prot. 82457 del 13/12/2018	aggregato	sì	sì	100
		casola valsenio	sì	sì	100

N. eventi sportivi organizzati in collaborazione con l'associazionismo sportivo per la promozione dell'attività sportiva

tipo: a crescere

Missione: 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma: 0601 - Sport e tempo libero

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
			aggregato	13	13	13	13	13	13	13	100
			brisighella	1	1	1	1	1	1	1	100
			casola valsenio	1	1	1	1	1	1	1	100
			castel bolognese	1	1	1	1	1	1	1	100
			faenza	7	7	7	7	7	7	7	100
			riolo terme	2	2	2	2	2	2	2	100
			solarolo	1	1	1	1	1	1	1	100

Obiettivo strategico annuale n A.05.02

Favorire la pratica sportiva giovanile, per renderla sempre più accessibile, presso le scuole

Consuntivo 2018:

E' stato raggiunto quanto previsto nell'accordo

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Scuole raggiunte dalla campagna di promozione delle attività motorie (N.)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Si fa riferimento all'Accordo di programma per la promozione delle attività motorie nella scuola dell'infanzia e primaria		aggregato	18	18	100
		brisighella	2	2	100
		casola valsenio	2	2	100
		castel bolognese	2	2	100
		faenza	8	8	100
		riolo terme	2	2	100
		solarolo	2	2	100

Valorizzare la rete delle biblioteche dell'Unione: nuovi utenti registrati l'anno (N.)

tipo: a crescere

Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma: 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
		I dati sono ricavati dalla piattaforma gestionale Sebina Next	aggregato	617	745	817	889	970	425	1320	100
			brisighella	10	15	20	25	30	20	70	100
			casola valsenio	40	45	47	49	50	20	40	100
			castel bolognese	50	55	60	65	75	40	100	100
			faenza	500	600	650	700	750	300	1000	100
			riolo terme	10	20	25	30	40	20	40	100
			solarolo	7	10	15	20	25	25	70	100

Obiettivo strategico annuale n A.05.03

Organizzazione di attività ed eventi culturali in linea con le finalità delle biblioteche realizzati anche in collaborazione con istituti scolastici e altri enti o associazioni culturali per promuovere la lettura e il libro, valorizzare il patrimonio culturale e sostenere i processi formativi e di accesso ai documenti e al sapere

Consuntivo 2018:

Obiettivo raggiunto

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Iniziative pubbliche effettuate nell'anno presso gli spazi delle biblioteche (N.)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target	Risultato	Performance
			2018	2018	2018 (%)
		aggregato	39	39	100
		brisighella	2	2	100
		casola valsenio	2	2	100
		castel bolognese	10	10	100
		faenza	20	20	100
		riolo terme	3	3	100
		solarolo	2	2	100

Valorizzare le attività, le scuole, le bande musicali: utenti iscritti l'anno presso le scuole di musica e le bande musicali

tipo: a crescere

Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma: 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
			aggregato	673	690	699	709	717	686	737	100
Componenti Banda del Passatore e iscritti Scuola di Musica "A.Masironi"			brisighella	110	110	110	110	110	110	156	100
Il Comune non ha una propria scuola di musica ma opera sostenendo la scuola di musica del Corpo Bandistico "G. Venturi" secondo apposita convenzione relativa sia all'attività della scuola di musica sia all'attività bandistica. In linea di massima i nuovi utenti iscritti a detta scuola per ogni anno sono di seguito riportati			casola valsenio	5	5	5	5	5	5	5	100
	banda / Come eravamo Valle 7n. 30 iscritti; gestione Undersound CB / Scuola di musica Nicola Utili 113iscritti		castel bolognese	113	125	130	135	140	143	143	100
La Scuola Comunale di Musica Sarti accoglie, in base ad apposita convenzione, un numero annuo di allievi non variabile in ulteriore aumento se non con ulteriori investimenti; essendo già raggiunto il numero massimo di iscritti accoglibili non sono prevedibili variazioni per gli anni successivi			faenza	342	342	342	342	342	326	330	96
			riolo terme	45	48	50	52	55	45	45	100

attivisti/componenti il
Corpo Bandistico
Autonomo di Solarolo
in n.35; n.22 iscritti per
la scuola di musica

solarolo

58

60

62

65

65

57

58

100

Obiettivo strategico annuale n A.05.04

Supportare le scuole di musica e le associazioni musicali facilitando la realizzazione di eventi musicali mediante l'accesso a sale comunali e spazi pubblici

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato raggiunto

Indicatore strategico annuale:

N. domande accolte / Totale richieste l'anno (%)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Domande di concessione di spazi pubblici e sale comunali per gli eventi musicali		aggregato	60	100	100
		brisighella	60	100	100
		casola valsenio	60	100	100
		castel bolognese	60	100	100
		faenza	60	100	100
		riolo terme	60	100	100
		solarolo	60	100	100

Tutelare e valorizzare le manifestazioni storiche: manifestazioni storiche (N.)

tipo: a crescere

Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma: 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
			aggregato	9	9	9	9	9	6	9	100
Rivivi il Medioevo alla Rocca			brisighella	1	1	1	1	1	1	1	100
festa primavera e festa degli alberi			casola valsenio	2	2	2	2	2	1	2	100
			castel bolognese	0	0	0	0	0	0	0	-
MANIFESTAZIONI DEL NIBALLO-PALIO DI FAENZA: NOTT DE BISO' 5 gennaio, DONAZIONE DEI CERI, TORNEO DEGLI ALFIERI BANDIERANTI E MUSICI, TORNEO DELLA BIGORDA D'ORO e NIBALLO PALIO DI FAENZA (mese di giugno)			faenza	5	5	5	5	5	4	5	100
Le erbe degli Sforza		L'evento "le erbe degli sforza", previsto come cena particolare all'interno della Rocca, è stato debitamente promosso ma non c'erano sufficienti adesioni. E' stato promossa, in alternativa, con il concessionario, la visita guidata ascontando Caterina Sforza, raccontata anche attraverso un filmato multimediale e interattivo(http://www.atlantide.net/amaparco/rocca-riolo-organizza-la-tua-visita/).	riolo terme	1	1	1	1	1	0	1	100
non ci sono manifestazioni storiche			solarolo	0	0	0	0	0	0	0	-

Obiettivo strategico annuale n A.05.05

Gestione delle manifestazioni storiche e promozione degli eventi sui social network

Consuntivo 2018:

In merito all' obiettivo in oggetto, è stato realizzato come da previsione; in particolare, è stato raggiunto principalmente con la valorizzazione dell'immagine delle manifestazioni storiche di Faenza, attraverso una comunicazione integrata, utilizzando, a fianco degli strumenti tradizionali, i nuovi strumenti social per veicolare contenuti attraverso i blog e canali sociali di facebook, instagram. E' stata implementata, su incarico del Servizio Cultura e Sport, anche una applicazione per smartphone, con la quale è possibile reperire informazioni anche degli eventi relativi alla manifestazioni storica del Palio del niballo. Ecco i link di riferimento:<https://www.paliodifaenza.it/>

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

N. manifestazioni storiche realizzate / Totale manifestazioni storiche da realizzare nell'anno (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	100	100	100
		brisighella	100	100	100
		casola valsenio	100	100	100
		faenza	100	100	100
		riolo terme	100	100	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.05.06 Dirigente: Diamanti Benedetta Settore: Cultura, Turismo e Promozione economica

qualità: no benchmarking: no

Valorizzare la rete dei musei: numero totale visitatori presso Istituti museali Culturali (N.)

tipo: a crescere

Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma: 0501 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
visitatore pagante o registrato individualmente			aggregato		94500	96300	97700	101000	103000	46215	110263	100
Museo Civico Ugonia, Rocca			brisighella		19000	19000	19000	20000	20000	9867	25718	100
Giardino Erbe Ceroni			casola valsenio		7000	7000	7000	7500	7500	3500	7000	100
Museo Civico			castel bolognese		1500	1500	1500	1500	1500	650	531	35
Pinacoteca, MIC, Museo Risorgimento, Palazzo Minzetti, Museo Malmerendi			faenza		55000	56400	57500	59000	60500	26354	63497	100
Museo Paesaggio			riolo terme		12000	12400	12700	13000	13500	5844	13517	100
Non ha musei			solarolo		0	0	0	0	0	0	0	-

Obiettivo strategico annuale n A.05.06

Favorire la visita non solo a livello nazionale ma anche internazionale introducendo l'utilizzo della lingua inglese sia nella guida ai visitatori che nella promozione sul web, per l'anno 2018 con riguardo alla Pinacoteca comunale di Faenza

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato positivamente e completamente realizzato

Indicatore strategico annuale:

Opere presentate nella guida per i visitatori e nel sito web della Pinacoteca del Comune di Faenza (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	100	100	100
		faenza	100	100	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.05.07 Dirigente: Diamanti Benedetta Settore: Cultura, Turismo e Promozione economica

qualità: no benchmarking: no

Rendere sempre più internazionale il ruolo della ceramica faentina: delegazioni straniere ricevute e delegazioni faentine all'estero per la promozione e valorizzazione della ceramica faentina (N.)

tipo: a crescere

Missione: 14 - Sviluppo economico e competitività

Programma: 1401 - Industria, PMI e Artigianato

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
			aggregato		24	12	24	12	24	12	24	100
			faenza		24	12	24	12	24	12	24	100

Obiettivo strategico annuale n A.05.07

Organizzazione e/o sostegno a eventi di promozione della ceramica, anche a livello internazionale

Consuntivo 2018:

Il calendario di eventi sulla ceramica ha compreso una serie di eventi/mostre e manifestazioni svolte in Faenza.

Indicatore strategico annuale:

Eventi organizzati o sostenuti di promozione della ceramica, anche a livello internazionale, entro l'anno (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)

<p>Valutata la valenza degli eventi di promozione del territorio, il sostegno si può concretizzare in forme agevolative di vario genere quali il patrocinio, con sconti sui costi di pubblicità e affissioni, varie forme di concessioni di spazi pubblici, e nel rispetto dei regolamenti e delle normative vigenti la corresponsione dei contributi</p>		<p>aggregato</p>	<p>12</p>	<p>12</p>	<p>100</p>
		<p>faenza</p>	<p>12</p>	<p>12</p>	<p>100</p>

Obiettivo strategico pluriennale n. P.06

Sindaci: Iseppi

Incrementare le presenze turistiche, grazie alle eccellenze del territorio

Indicatore strategico pluriennale n. P.06.01 Dirigente: Diamanti Benedetta Settore: Cultura, Turismo e Promozione economica

qualità: no benchmarking: no

Migliorare l'offerta culturale e turistica dei territori: turisti l'anno presso il territorio dell'Unione della Romagna Faentina (N.)

tipo: a crescere

Missione: 07 - Turismo

Programma: 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Arrivi turistici (N. check in presso strutture ricettive) – FONTE: ISTAT	dato riscontrabile a consuntivo annuale	Inseriti i dati disponibili relativi al periodo gennaio - ottobre 2018 Dati di Castel Bolognese e Solarolo non disponibili al	aggregato	84585	87145	89905	92575	95355	n.d.	98585	100
			brisighella	15600	16100	16700	17200	17700	n.d.	17309	100
			casola valsenio	1750	1800	1850	1910	1970	n.d.	3227	100
			castel bolognese	100	105	110	115	125	n.d.	N.D.	-
			faenza	54500	56200	57900	59600	61400	n.d.	60338	100
			riolo terme	12500	12800	13200	13600	14000	n.d.	17711	100
			solarolo	135	140	145	150	160	n.d.	N.D.	-

Obiettivo strategico annuale n A.06.01

Migliorare l'offerta culturale e turistica dei territori

Consuntivo 2018:

Il programma di eventi preventivato è stato realizzato con alcune modifiche apportate nel corso dell'anno anche a seguito di specifici finanziamenti e contributi di provenienza regionale

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Eventi e manifestazioni realizzati/sostenuti nell'anno (N.)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

Valutata la valenza degli eventi di promozione del territorio, il sostegno si può concretizzare in forme agevolative di vario genere quali il patrocinio, con sconti sui costi di pubblicità e affissioni, varie forme di concessioni di spazi pubblici, e nel rispetto dei regolamenti e delle normative vigenti la corresponsione dei contributi		aggregato	22	22	100
1) organizzazione eventi convenzione pro-loco, 2) Brisighella Sogno d'estate (progetto Estate in collina nella Romagna faentina)	1) organizzazione eventi convenzione pro-loco, 2) Brisighella Sogno d'estate (progetto Estate in collina nella Romagna faentina)	brisighella	2	2	100
1) organizzazione eventi convenzione pro-loco, 2) rassegna teatrale Casola è una favola (progetto Estate in collina nella Romagna faentina)	1) organizzazione eventi convenzione pro-loco, 2) rassegna teatrale Casola è una favola (progetto Estate in collina nella Romagna faentina)	casola valsenio	2	2	100
1) Sere d'estate - Semplicemente, 2) progetto Estate in collina nella Romagna faentina	1) Sere d'estate - Semplicemente 2) Cinema Divino Estate 2018	castel bolognese	2	2	100
1) mercatino ceramica (progetto Regione), 2) negozi sfitti (progetto Regione), 3) Molinella estate, 4) Argilla, 5) Mei, 6) Martedì d'estate, 7) Buongiorno Ceramica, 8) progetto Atmosfere Faentine, 9) progetto Estate in collina nella Romagna faentina (Estate Museo Carlo Zauli, rassegna musicale Unione in rete), 10) Arena Borghesi, 11) 100 km del Passatore, 12) Niballo Palio di Faenza, 13) Nott de Bisò	1) mercatino ceramica (progetto Regione), 2) negozi sfitti (progetto Regione), 3) Molinella estate, 4) Argilla, 5) Mei, 6) Martedì d'estate, 7) Buongiorno Ceramica, 8) progetto Atmosfere Faentine, 9) progetto Estate in collina nella Romagna faentina (Estate Museo Carlo Zauli, rassegna musicale Unione in rete), 10) Arena Borghesi, 11) 100 km del Passatore, 12) Niballo Palio di Faenza, 13) Nott de Bisò	faenza	13	13	100
1) organizzazione eventi convenzione pro-loco, 2) Frogstock (progetto Estate in collina nella Romagna faentina)	1) organizzazione eventi convenzione pro-loco, 2) Estate in Collina - Frogstock	riolo terme	2	2	100
1) progetto Estate in collina nella Romagna faentina (Unione in rete)	Unione in Rete - Solarock 2018	solarolo	1	1	100

Rafforzare il ruolo attivo e la messa in rete degli uffici di informazione turistica: accessi presso IAT e UIT (N.)

tipo: a crescere

Missione: 07 - Turismo

Programma: 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Numero contatti al desk degli IAT e UIT	dato riscontrabile a consuntivo annuale		aggregato	24800	25540	26290	27060	27800	n.d.	31420	100
			brisighella	6800	7000	7200	7400	7600	n.d.	7000	100
			casola valsenio	2600	2680	2760	2840	2900	n.d.	3900	100
			castel bolognese	0	0	0	0	0	n.d.	0	-
			faenza	12000	12360	12730	13120	13500	n.d.	15420	100
			riolo terme	3400	3500	3600	3700	3800	n.d.	5100	100
			solarolo	0	0	0	0	0	n.d.	0	-

Obiettivo strategico annuale n A.06.02

Gestione unitaria della progettualità turistica finalizzata al funzionamento degli sportelli di informazione e accoglienza turistica

Consuntivo 2018:

La gestione amministrativa e progettuale è stata finalmente unificata a livello URF

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Predisposizione e presentazione delle domande di contributo alla Destinazione Turistica Romagna in maniera unificata a livello di Unione (si/no)

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-La progettualità finanziata riguarda il Piano Turistico di Promozione Locale previsto annualmente- Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Valorizzare il Parco Regionale della Vena del Gesso Romagnola: presenze presso i centri visita (N.)

tipo: a crescere

Missione: 07 - Turismo

Programma: 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	Target:					31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
Numero presenze turistiche (pernottamenti) c/o Centro Visite Cà Carnè e Capanna Scout	dato riscontrabile a consuntivo annuale		aggregato	370	382	393	410	420	n.d.	726	100
			brisighella	370	382	393	410	420	n.d.	726	100

Obiettivo strategico annuale n A.06.03

Obiettivo annuale non previsto in quanto i Comuni non hanno competenza diretta in materia

Consuntivo 2018:

Indicatore strategico annuale:

qualità: N.P benchmarking: N.P

Non previsto

tipo: N.P.

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	N.P.		
		brisighella	N.P.		
		casola valsenio	N.P.		
		castel bolognese	N.P.		
		faenza	N.P.		
		riolo terme	N.P.		
		solarolo	N.P.		
		unione	N.P.		

Utenti che usufruiscono dei servizi offerti da Istituti termali dell'Unione Romagna Faentina nell'anno (N.)

tipo: a crescere

Missione: 07 - Turismo

Programma: 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
Numero ingressi c/o strutture termali di Brisighella e Riolo Terme.	dato riscontrabile a consuntivo annuale		aggregato	21300	21945	22600	23260	23980	n.d.	22558	100
			brisighella	1150	1185	1220	1260	1300	n.d.	1058	92
			riolo terme	20150	20760	21380	22000	22680	n.d.	21500	100

Obiettivo strategico annuale n A.06.04

Obiettivo annuale non previsto in quanto i Comuni non hanno competenza diretta in materia

Consuntivo 2018:

Indicatore strategico annuale:

qualità: N.P benchmarking: N.P

Non previsto

tipo: N.P.

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	N.P.		
		brisighella	N.P.		
		casola valsenio	N.P.		
		castel bolognese	N.P.		
		faenza	N.P.		
		riolo terme	N.P.		
		solarolo	N.P.		
		unione	N.P.		

N. progetti finanziati tramite il Gruppo di Azione Locale nell'anno (N)

tipo: a crescere

Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma: 0501 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Si intendono I progetti attivati con convenzione (a regia o a bando) a favore degli Enti pubblici dell'area Unione della Romagna Faentina.- Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina			aggregato	2	2	2	2	2	0	2	100
			unione	2	2	2	2	2	0	2	100

Obiettivo strategico annuale n A.06.05

Partecipazione attiva alla progettualità sviluppata in ambito GAL L'Altra Romagna

Consuntivo 2018:

Sono in corso le istruttorie relative a ben 4 progetti

Indicatore strategico annuale:

Progetti finanziati agli Enti pubblici di Area GAL tramite l'URF: per il 2018 Progetto Faro e Progetto Altra Romagna En Plein Air

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Ci si riferisce a progetti attivati con convenzione (a regia o a bando) a favore degli Enti pubblici dell'area dell'URF- Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Valorizzare IF quale soggetto strategico per il turismo presso l'URF, incentivando i soggetti privati, che operano nel turismo, a usufruire i servizi resi da IF: soggetti soci di IF che svolgono attività turistiche (N.)

tipo: a crescere

Missione: 07 - Turismo

Programma: 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Numero soci IF che sono prevalentemente orientati, come mission aziendale, ad operare nel settore turistico-II target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina			aggregato	23	23	23	23	23	23	23	100
			unione	23	23	23	23	23	23	23	100

Obiettivo strategico annuale n A.06.06

Partecipazione associativa a IF Imola Faenza Tourist Company

Consuntivo 2018:

Quota regolarmente erogata e partecipazione confermata

Indicatore strategico annuale:

Erogazione quota associativa annuale relativa alla partecipazione in IF (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico pluriennale n. P.07

Sindaci: Meluzzi

Sviluppare e promuovere azioni di sostenibilità e di miglioramento in materia di ambiente

Indicatore strategico pluriennale n. P.07.01 Dirigente: Ravaioli Paolo Settore: Polizia Municipale

qualità: no benchmarking: no

Azioni per la promozione della mobilità sostenibile e mobilità elettrica (n. comuni coinvolti)

tipo: a crescere

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Per azioni si intendono quelle identificate nell'ambito del PUMS (obbligatorio solo per Faenza), in via di approvazione entro il 2018. Si fa riferimento alle medesime azioni, per quanto compatibili, anche per i restanti comuni dell'URF		Coinvolgimento delle scuole del territorio per la condivisione di azioni nel campo della mobilità sostenibile, in particolare con i referenti della mobilità indicati dalle scuole (presentazione corso Mobility Manager scolastici e iniziative di mobilità sostenibile in genere - PG 40268/2018 e riunione di presentazione il 1/6/2018). Realizzazione di un corso di formazione (sede Faenza) per i Mobility manager scolastici indicati dagli istituti del territorio dell'Unione (5 e 7 dicembre 2018).	aggregato	1	6	6	6	6	1	2	100
			brisighella	0	1	1	1	1	0	0	-
			casola valsenio	0	1	1	1	1	0	0	-
			castel bolognese	0	1	1	1	1	0	0	-
			faenza	1	1	1	1	1	1	2	100
			riolo terme	0	1	1	1	1	0	0	-
			solarolo	0	1	1	1	1	0	0	-

Obiettivo strategico annuale n A.07.01

Promozione di nuovi piedibus, in particolare linee brevi da parcheggi "scambiatori" finalizzate a contribuire al decongestionamento del traffico veicolare presso le scuole del Comune di Faenza

Consuntivo 2018:

Realizzazione di attività di coinvolgimento degli istituti scolastici e dei loro referenti per la mobilità (riunione collegiale e corso di formazione). Progettazione preliminare di alcuni interventi di mitigazione del traffico presso alcuni plessi scolastici. Promozione e collaborazione per l'attivazione di una nuova linea pedibus a servizio della scuola San Rocco. Relazione finale sulle attività svolte nel campo della Mobilità Sostenibile, inviata all'Assessore all'Ambiente il 28/12/2018 [PG 5502/2019]

Indicatore strategico annuale:

Contatti con gli Istituti scolastici e i loro Mobility Manager per individuare le specifiche esigenze, criticità e i nuovi piedibus attivabili per il Comune di Faenza - Relazione finale da inviare alla Giunta Comunale di Faenza entro il 31/12/2018 (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
- Relazione finale predisposta sottoforma di comunicazione protocollata e firmata digitalmente		aggregato	sì	sì	100
		faenza	sì	sì	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.07.02 Dirigente: Ravaioli Paolo Settore: Polizia Municipale

qualità: sì benchmarking: no

Utenze servite da sistemi di raccolta differenziata idonei all'implementazione della tariffazione puntuale (%)

tipo: a crescere

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0903 - Rifiuti

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
		Dato rendicontato all'Amministrazione comunale, anche con apposita relazione annuale del 27 dicembre 2018 [PG 5506/2019].	aggregato		2,5	2,5	80	100,00	100,00	2,58	2,60	100
			brisighella		0	0	80	100	100	0		-
			casola valsenio		0	0	80	100	100	0		-
			castel bolognese		0	0	80	100	100	0		-
			faenza		15	15	80	100	100	15,46	15,6	100
			riolo terme		0	0	80	100	100	0		-
			solarolo		0	0	80	100	100	0		-

Obiettivo strategico annuale n A.07.02

Attività di controllo del territorio, a partire dalla zona di Faenza, per la riduzione del fenomeno dell'abbandono di rifiuti, accompagnata da campagne di comunicazione, in accordo con il gestore del servizio rifiuti e con la Polizia Provinciale

Consuntivo 2018:

L'iniziativa complessiva di sensibilizzazione è composta dalle seguenti attività concordate e richieste al gestore del servizio rifiuti solidi urbani: a) predisposizione di un volantino distribuito presso sportelli HERA, Uffici Anagrafe comunali e URP di sensibilizzazione per il corretto conferimento dei rifiuti (anche in versione multilingue); Campagna di comunicazione per il corretto conferimento dei rifiuti e la riduzione degli abbandoni sulla stampa locale e con un volantino inviato insieme alla tariffazione del servizio idrico (Faenza, marzo/aprile 2018), sostituzione e miglioramento del messaggio apposto sui cartelli per la raccolta differenziata della carta nel forese di Faenza; incremento delle attività di controllo del territorio da parte di HERA in collaborazione con la PM e con il supporto delle Guardie Ecologiche Volontarie. [ved. anche relaz. PG 5506/2019]

Indicatore strategico annuale:

Campagne informative l'anno (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina-Campagna informativa finalizzata alla riduzione del fenomeno dell'abbandono di rifiuti		aggregato	1	1	100
		unione	1	1	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.07.03 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no

Nuovo appalto illuminazione pubblica di Faenza per l'efficientamento dell'impianto: % consumo kWh rispetto allo storico (media annua 2016-2017) (%)

tipo: a decrescere

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
	Il dato relativo all'andamento a fine giugno 2018 lo avremo solo ad agosto; tuttavia il fatto che siano stati sostituiti oltre 4000 punti luce fa presumere che nel 2018 ci sarà un calo significativo dei consumi	La sostituzione nell'arco del 2018 di n. 5774 punti luce ha portato ad un significativo calo dei consumi. Media annua (2016-2017) pari a 4.407.498,00 kWh. Consumo 2018 pari a 3.241.565,37	aggregato		90	80	70	70	70	n.d.	73,54	100
			faenza		90	80	70	70	70	n.d.	73,54	100

Obiettivo strategico annuale n A.07.03

Rinnovo e sostituzione dei punti luce di illuminazione pubblica del Comune di Faenza

Consuntivo 2018:

Sono stati sostituiti n. 5774 punti luce.

Indicatore strategico annuale:

Punti luce sostituiti l'anno presso il Comune di Faenza (N.)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	2000	5774	100
		faenza	2000	5774	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.07.04 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

Efficienza energetica degli edifici pubblici: effettuare l'analisi energetica di N. 5 edifici pubblici entro il 2020 (% di attuazione)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione-Si considera come "analisi energetica" sia la diagnosi energetica (ex ante) sia la certificazione energetica	E' in corso l'individuazione di n. 4 edifici pubblici sui quali effettuare l'analisi energetica. Per la palestra comunale di Casola Valsenio, edificio già individuato, è stata acquisita la certificazione in data 21.04.18	E' stata acquisita la certificazione energetica per la palestra di Casola Valsenio in data 21.04.2018.	aggregato		0	20	40	60	100	20	20	100

Obiettivo strategico annuale n A.07.04

Inizio percorso dell'analisi energetica di edifici pubblici di proprietà comunale presso il territorio dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Analisi energetiche l'anno su edifici pubblici di proprietà comunale presso il territorio dell'Unione della Romagna Faentina (N.)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	1	1	100
		brisighella	0	0	-

certificazione energetica palestra comunale	E' stata acquisita la certificazione energetica per la palestra di Casola Valsenio in data 21.04.2018.	casola valsenio	1	1	100
		castel bolognese	0	0	-
		faenza	0	0	-
		riolo terme	0	0	-
		solarolo	0	0	-

Indicatore strategico pluriennale n. P.07.05 Dirigente: Nonni Ennio Settore: Territorio

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Attuazione del PAES Piano azione per energia sostenibile (% di attuazione)

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	Ente Target:					31/07/18	Risultato Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione	Si confermano le previsioni	Il monitoraggio delle emissioni (BEI) è in procinto di essere concluso mentre il monitoraggio delle azioni è quasi completato.	aggregato	10	10	10	10	10	10	30	100
			unione	10	10	10	10	10	10	30	100

Obiettivo strategico annuale n A.07.05

Attuazione del PAES (Piano azione per energia sostenibile) attraverso la validazione dei parametri di monitoraggio finalizzati alla statistica

Consuntivo 2018:

Il monitoraggio delle emissioni (BEI) è in procinto di essere concluso mentre il monitoraggio delle azioni è quasi completato.

Indicatore strategico annuale:

Adozione determina dirigenziale entro l'anno contenente la validazione dei parametri di monitoraggio finalizzati alla statistica in riferimento al PAES (sì/no)

qualità: no benchmarking: no
tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione della Romagna Faentina	Determina Dirigenziale n. 3441 del 21/12/2018	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Cura del verde pubblico e privato: approvazione di un regolamento a livello di Unione (sì/no)

tipo: sì/no

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione	E' in corso l'esame del RUE per poter redigere un regolamento attuativo che non vada in contrasto con la normativa già esistente	E' stata predisposta una bozza di regolamento per la tutela del verde pubblico e privato dell'Unione della Romagna Faentina e trasmessa all'Assessore ai Lavori Pubblici URF con nota prot. URF n. 85944 del 28.12.18	aggregato	no	no	sì	sì	sì	no	no	-
			unione	no	no	sì	sì	sì	no	no	-

Obiettivo strategico annuale n A.07.06

Predisposizione della prima bozza di regolamento a livello dell'Unione della Romagna Faentina in materia di cura del verde pubblico e privato. Tale bozza poi sarà successivamente discussa con tutti i settori competenti dell' URF, in particolare il Settore Territorio e nelle sede opportune insieme alle Amministrazioni competenti dell'URF e soggetti esterni coinvolti.

Consuntivo 2018:

E' stata predisposta una bozza di regolamento per la tutela del verde pubblico e privato dell'Unione della Romagna Faentina.

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Presentazione entro l'anno all'Amministrazione competente della prima bozza di regolamento in materia di cura del verde pubblico e privato (sì/no)

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-La bozza sarà inviata tramite comunicazione via mail dal dirigente-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina	E' stata trasmessa una bozza di regolamento per la cura del verde pubblico e privato all'assessore ai Lavori Pubblici URF con prot. n. 85944 del 28.12.18	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico pluriennale n. P.08

Sindaci: Meluzzi

Qualificare e tutelare il territorio urbano e dintorni anche attraverso le infrastrutture pubbliche

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.01 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no

Appalto unico per tutti gli enti dell'Unione per la manutenzione strade comunali: avvio dell'esecuzione del contratto (si/no)

tipo: si/no

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato		Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Interventi effettuati a richiesta dell'Amministrazione Comunale di ogni Comune dell'Unione della Romagna Faentina (URF)-Il target è aggregato a livello di Unione	E' attualmente in corso la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto (scadenza presentazione offerte 23.07.18)	Con determinazione n. 2518 del 26.10.18, esecutiva in data 30.10.18 è stata approvata l'aggiudicazione alla RTI fra Società Cooperativa Braccianti Riminese, Fabbri Costruzioni srl e CIMS srl. In data 31.10.18 è stato avviato l'appalto sotto le riserve di legge ed è stato stipulato il contratto in data 12.12.18 - Rep. 566	aggregato	sì	sì	sì	sì	sì	no	sì	100
			unione	sì	sì	sì	sì	sì	no	sì	100

Obiettivo strategico annuale n. A.08.01

Effettuare gli interventi di manutenzione ordinaria sulle strade comunali nei tempi prescritti, a seguito di ogni segnalazione

Consuntivo 2018:

Con determinazione n. 2518 del 26.10.18, esecutiva in data 30.10.18 è stata approvata l'aggiudicazione alla RTI fra Società Cooperativa Braccianti Riminese, Fabbri Costruzioni srl e CIMS srl. In data 31.10.18 è stato avviato l'appalto sotto le riserve di legge e il contratto è stato stipulato in data 12.12.18, rep. n. 566.

qualità: si benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

% di interventi, nei tempi prescritti, sul totale delle segnalazioni sulla manutenzione ordinaria delle strade comunali: N. interventi effettuati / N. segnalazioni (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il calcolo è effettuato solo dall'affidamento del nuovo appalto strade	Raggiunto il 90% delle segnalazioni che comportano l'esecuzione di interventi di pronto intervento e di manutenzione ordinaria (es. chiusura buche, cartello abbattuto ecc.)	aggregato	90	90	100

brisighella	90	90	100
casola valsenio	90	90	100
castel bolognese	90	90	100
faenza	90	90	100
riolo terme	90	90	100
solarolo	90	90	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.02 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Verifica e messa in sicurezza dei giochi di tutti i parchi Comunali dei comuni dell'Unione (% di attuazione)

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0106 - Ufficio tecnico

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione	E' in corso la redazione degli atti di gara per l'affidamento del servizio di censimento e verifica dei giochi dei parchi comunali dell'URF. Le risorse necessarie al momento non sono disponibili ed è stata richiesta una variazione sul bilancio dell'URF.	Con determinazione del dirigente n. 2381 del 15.10.2018 sono state affidate in URF le verifiche e messa in sicurezza giochi con scadenza al 31.12.2018. Sulla base degli esiti di tali verifiche è in corso la redazione degli atti di gara per il successivo contratto pluriennale in relazione alle richieste specifiche della Giunta URF.	aggregato	40	60	80	100	100	0	40	100

Obiettivo strategico annuale n. A.08.02

Censimento e verifica dei giochi di tutti i parchi comunali dei Comuni dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

Con determinazione del dirigente n. 2381 del 15.10.2018 sono stati affidati in URF le verifiche e messa in sicurezza giochi con scadenza al 31.12.18. Sulla base degli esiti di tali verifiche è in corso la redazione di atti di gara per il successivo contratto pluriennale in relazione alle richieste specifiche della Giunta URF.

Indicatore strategico annuale:

Predisposizione atti di gara per affidamento con contratto triennale del servizio di verifica e censimento dei giochi presenti nel territorio dell'Urf entro il 31/12/2018

qualità: no benchmarking: no
tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

Il target è aggregato a livello dell' Unione della Romagna Faentina	aggregato	sì	sì	100
	unione	sì	sì	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.03 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no
tipo: sì/no

Sicurezza alberature: esecuzione delle prescrizioni di sicurezza contenute negli esiti delle verifiche di stabilità entro i termini ivi previsti (sì/no)

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione	Sono in corso le verifiche di stabilità delle alberature presenti nelle strade al momento individuate. Non appena in possesso dei referti di tali verifiche si procederà agli interventi necessari nei tempi indicati; per alcuni casi particolari si è già provveduto alla messa in sicurezza. Si precisa che sono state richieste in variazione di bilancio le somme necessarie.	A seguito delle verifiche di stabilità effettuate sono stati eseguiti n. 570 abbattimenti. Nei casi che lo richiedevano sono proseguite le attività di manutenzione delle alberature mediante potature mirate	aggregato	sì	sì	sì	sì	sì	no	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.08.03

Bando di gara pubblica per l'affidamento a soggetti esterni i servizi di verifica di stabilità. Lo scopo è verificare la stabilità delle alberature in condizioni più critiche e ottenere le prescrizioni per la loro messa in sicurezza (ulteriori indagini o manutenzione) presso i Comuni dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

Sono stati redatti gli atti di gara per l'affidamento con contratto triennale del servizio di verifica di stabilità delle alberature del territorio URF

qualità: no benchmarking: no
tipo: sì/no

Indicatore strategico annuale:

Predisposizione atti di gara per affidamento con contratto triennale del servizio di verifica di stabilità delle alberature del territorio URF entro il 31/12/2018

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

-Il Target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina	Il Servizio Ambiente Manutenzione Verde Faenza ha predisposto gli elaborati di gara per l'affidamento con contratto triennale del servizio di verifica di stabilità delle alberature del territorio URF e il collega Marco Assirelli li ha trasmessi al dirigente, Patrizia Barchi, con mail in data 27.12.18	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.04 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Mappatura della vulnerabilità sismica calcolata o stimata con metodi speditivi, del 100% degli edifici scolastici e strategici di proprietà comunale (% di attuazione)

Missione: 11 - Soccorso civile

Programma: 1101 - Sistema di protezione civile

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						31/07/18	Risultato Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)
-Edifici scolastici e strategici del territorio dell'Unione della Romagna Faentina-Il target è aggregato a livello di Unione-Si considerano, a questo fine, gli "edifici" come "unità strutturali"	E' in corso il censimento degli edifici scolastici e strategici comunali nel territorio URF che dovranno essere oggetto di mappatura della vulnerabilità sismica. Per il Comune di Faenza sono state individuate le risorse finanziarie per procedere con la mappatura della vulnerabilità sismica della scuola materna Charlot e scuola materna Calamelli.	E' stato effettuato il censimento degli edifici scolastici e strategici comunali nel territorio URF che dovranno essere oggetto di mappatura della vulnerabilità sismica. Al 31/12 /2018 risultano acquisite le mappatura su n. 43 unità strutturali pari al 47%	aggregato	30	50	70	90	100	0	47	100

Obiettivo strategico annuale n A.08.04

Mappatura della vulnerabilità sismica degli edifici scolastici e strategici di proprietà comunale presso il territorio dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

Al 31/12 sono acquisite le mappature di vulnerabilità sismica di n. 43 unità strutturali all'interno del territorio URF

Indicatore strategico annuale:

Edifici scolastici e strategici di proprietà comunale mappati l'anno (N.)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

-Mappatura della vulnerabilità sismica calcolata o stimata con metodi speditivi-Si considerano, a questo fine, gli "edifici" come "unità strutturali"		aggregato	29	43	100
		brisighella	3	3	100
		casola valsenio	1	4	100
		castel bolognese	5	3	60
		faenza	10	21	100
		riolo terme	4	5	100
		solarolo	6	7	100

Messa in sicurezza antincendio di tutti gli edifici scolastici e strategici comunali presso il territorio dell'Unione della Romagna faentina (% di attuazione)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0106 - Ufficio tecnico

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione-Si considerano, a questo fine, gli "edifici" come "unità strutturali"	E' in corso il censimento degli edifici scolastici e strategici comunali nel territorio URF sui quali eseguire la messa in sicurezza antincendio.	La proposta del presente indicatore non era suffragata da dati codificati e pertanto inizialmente sono stati censiti tutti gli edifici scolastici e strategici comunali presso il territorio dell'Unione della Romagna Faentina soggetti alla messa in sicurezza antincendio. In particolare sono state identificate le unità strutturali così come declinato dall'obiettivo e si è accertato che sono 62. A tutto il 2018 risulta pertanto acquisita per n. 31 unità strutturali la messa in sicurezza antincendio per una percentuale complessiva del 50% (era previsto il 10%) Tale percentuale è pertanto superiore alle previsioni basate su un dato iniziale sottostimato.	aggregato	10	15	20	25	30	0	50	100

Obiettivo strategico annuale n A.08.05

Messa in sicurezza antincendio degli edifici scolastici e strategici comunali presso il territorio dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

Al 31/12 sono acquisite le verifiche di messa in sicurezza antincendio di n. 31 unità strutturali all'interno del territorio URF

Indicatore strategico annuale:

Edifici scolastici e strategici di proprietà comunale messi in sicurezza antincendio l'anno (N.)

 qualità: no benchmarking: no
 tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Si considerano, a questo fine, gli "edifici" come "unità strutturali"		aggregato	27	31	100
		brisighella	4	2	50
		casola valsenio	0	2	100
		castel bolognese	1	1	100
		faenza	17	19	100
		riolo terme	0	3	100
		solarolo	5	4	80

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.06 Dirigente: Nonni Ennio Settore: Territorio

Avvio del nuovo centro archivistico dell'Unione della Romagna Faentina (% di attuazione)

 qualità: no benchmarking: no
 tipo: a crescere

Missione: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma: 0801 - Urbanistica e assetto del territorio

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:						31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	2018		2018 (%)	
-Il nuovo centro archivistico accentra e archivia in unica sede tutte le pratiche edilizie e lavori pubblici dei Comuni dell'Unione della Romagna Faentina-Il target è aggregato a livello di Unione	E' stata istruita la richiesta del permesso di costruire che è in attesa degli ultimi pareri da parte di altri Settori dell'URF	Approvazione con delibera di Giunta URF n. 198 del 30/10/2018 denominato "Accordo per l'esecuzione delle opere assentite con autorizzazione unica/permesso di costruire (pratica suap n. 1944/2017) del 31/07/2018 prot. 51073/2018"	aggregato	10	30	60	100	100	10	12	100	
			unione	10	30	60	100	100	10	12	100	

Obiettivo strategico annuale n A.08.06

Presidio costante sulla attivazione accordo urbanistico riguardo l'avvio del nuovo centro archivistico dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

E' stata presentata la nota semestrale che evidenzia la ridefinizione dei tempi per l'esecuzione dell'Archivio sulla base di appositi atti

Indicatore strategico annuale:

Relazione semestrale da inviare al Presidente dell'Unione della Romagna Faentina sullo stato dell'accordo urbanistico riguardo l'avvio del nuovo centro archivistico dell'Unione della Romagna Faentina (si/no)

qualità: no benchmarking: no
tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione della Romagna Faentina	Relazione semestrale sullo stato di attuazione dell'Acordo Urbanistico per l'avvio del Nuovo Centro Archivistico dell'URF nell'area Colombarina trasmessa con nota Prot. 83425 del 17/12/2018	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.07 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

Adozione Linee Guida in materia di interventi per nuove urbanizzazioni nelle nuove lottizzazioni (si/no)

qualità: no benchmarking: no
tipo: si/no

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0106 - Ufficio tecnico

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
-lottizzazioni presso tutti i comuni della Unione della Romagna Faentina-Il target è aggregato a livello di Unione	E' in corso la verifica degli aspetti tecnici da inserire nelle linee guida in materia, anche alla luce degli aggiornamenti normativi.	E' stata predisposta una prima bozza delle linee guida in materia di interventi per nuove urbanizzazioni nelle nuove lottizzazioni e trasmessa all'Assessore ai LLPP URF con prot. n. 85960 del 28.12.2018	aggregato		no	no	sì	sì	sì	no	no	-
			unione		no	no	sì	sì	sì	no	no	-

Obiettivo strategico annuale n A.08.07

Predisposizione prima bozza linee guida in materia di interventi per nuove urbanizzazioni nelle nuove lottizzazioni

Consuntivo 2018:

E' stata predisposta una prima bozza delle linee guida in materia di interventi per nuove urbanizzazioni nelle nuove lottizzazioni e trasmessa all'Assessore ai LLPP URF con prot. n. 85960 del 28.12.2018

Indicatore strategico annuale:

Presentazione entro l'anno all'Amministrazione competente della prima bozza linee guida in materia di interventi per nuove urbanizzazioni nelle nuove lottizzazioni (si/no)

qualità: no benchmarking: no
tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-La bozza sarà inviata tramite comunicazione via mail dal dirigente-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.08 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no
tipo: si/no

Adozione Regolamento unico in materia di occupazione suolo pubblico (si/no)

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0106 - Ufficio tecnico

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
Con validità in tutti i comuni della Unione della Romagna Faentina	E' stato adottato con delibera di Giunta del Comune di Faenza in data 28.02.18 il regolamento del canone per l'occupazione di suolo pubblico a Faenza	E' stato adottato con delibera di Consiglio del Comune di Faenza n. 12 in data 26.02.18 il regolamento del canone per l'occupazione di suolo pubblico a Faenza	aggregato		no	sì	sì	sì	sì	no	no	-
			unione		no	sì	sì	sì	sì	no	no	-

Obiettivo strategico annuale n A.08.08

Predisposizione regolamento del canone per l'occupazioni di suolo pubblico (OSP) vigente nel Comune di faenza

Consuntivo 2018:

Predisposto regolamento ed approvato con delibera del Consiglio del Comune di Faenza n. 12 del 26.02.18

Indicatore strategico annuale:

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Predisposizione e invio all'ass.re di riferimento della bozza del nuovo regolamento per il canone OSP di faenza entro 31/3/18 (sì/no)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-La bozza sarà inviata tramite comunicazione via mail dal dirigente		aggregato	sì	sì	100
	E' stato adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26.02.2018 il regolamento del canone patrimoniale per la concessione permanente di suolo pubblico.	faenza	sì	sì	100

Opere pubbliche compiute l'anno (N.)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0106 - Ufficio tecnico

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato	Perf.
										2018	2018 (%)
Vale la data di fruibilità dell'opera; si tratta di opere non di sola competenza comunale			aggregato	1	3	4	2	2	1	1	100
Riqualificazione del Teatro pedrini presso il Comune di Brisighella	Per quanto riguarda il Teatro Pedrini di Brisighella la Regione non ha confermato il contributo e pertanto l'opera, priva di finanziamento, non potrà essere realizzata.	Per quanto riguarda il Teatro Pedrini di Brisighella la Regione non ha confermato il contributo e pertanto l'opera, priva di finanziamento, non potrà essere realizzata.	brisighella	0	1	0	0	0	0		-
Impianto sportivo (Furina)	Per l'impianto sportivo Furina di Casola Valsenio sono stati reperiti I fondi CONI per la realizzazione dell'intervento; entro l'anno si avvierà la procedura di variante con l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio.	Per l'impianto sportivo Furina non è ancora stato possibile avviare la variante in quanto non è ancora pronto il parere del CONI. Tale parere è stato oggetto di un lungo contraddittorio con i tecnici del CONI e dovrebbe essere rilasciato entro il mese di marzo 2019.	casola valsenio	0	0	1	0	0	0		-

Circonvallazione di Castel Bolognese; Casello autostradale di Castel Bolognese; Potabilizzatore Castel Bolognese	L'Anas ha trasmesso il progetto definitivo della circonvallazione di Castel Bolognese. E' stato redatto il progetto esecutivo del casello autostradale di Castel Bolognese ed è in corso la procedura d'esproprio. E' stata effettuata la conferenza di servizi per l'approvazione del progetto definitivo per il potabilizzatore.	L'Anas ha trasmesso il progetto definitivo della circonvallazione di Castel Bolognese. E' stato redatto il progetto esecutivo del casello autostradale di Castel Bolognese ed è in corso la procedura d'esproprio. E' stata effettuata la conferenza di servizi per l'approvazione del progetto definitivo per il potabilizzatore.	castel bolognese	0	0	1	1	1	0	-	
Riadeguamento circonvallazione di Faenza; Riqualificazione Palazzo podestà presso il Comune di Faenza; riqualificazione MIC; realizzazione ciclabile Borgo Tuliero	Sono in corso i rilievi per la progettazione definitiva dell'intervento sulla circonvallazione di Faenza. Sono in corso i lavori di riqualificazione di Palazzo Podestà. SONO TERMINATI E FRUIBILI I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MIC – 1° STRALCIO. La prima settimana di luglio inizieranno i lavori di realizzazione della pista ciclabile di Borgo Tuliero.	Per quanto riguarda la circonvallazione di Faenza è stato approvato il progetto definitivo di manutenzione straordinaria con delibera di G.C. 123 in data 20.06.2018. Per quanto riguarda la riqualificazione di Palazzo Podestà sono stati terminati i lavori di 1° stralcio ed è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 2° stralcio con delibera di G.C. 202 in data 24.10.18. I lavori di riqualificazione al MIC sono terminati e fruibili (certificato di ultimazione lavori in data 29.03.2018) Per quanto riguarda la pista ciclabile di Borgo Tuliero sono iniziati i lavori in data 02.07.2018.	faenza	1	1	1	1	0	1	1	100

Realizzazione casse espansione fiume Senio	Il CIPE ha stanziato le risorse per il completamento delle casse di espansione del fiume Senio.	Il CIPE ha stanziato le risorse per il completamento delle casse di espansione del fiume Senio.	riolo terme	0	0	1	0	0	0	-
Sottopasso presso il Comune di Solarolo; ristrutturazione del ponte Felisio	E' pervenuto al Comune di Solarolo il progetto preliminare di RFI relativo all'eliminazione del passaggio a livello e la realizzazione del sottopasso. Sono iniziati il 18 giugno I lavori di ristrutturazione del ponte Felisio.	Il ponte Felisio è stato aperto in data 28.12.2018. Per il sottopasso di Solarolo in data 28 marzo 2018 RFI ha inviato al Comune di Solarolo il progetto preliminare	solarolo	0	1	0	0	1	0	-

Obiettivo strategico annuale n A.08.09

Esecuzione di azioni finalizzate alle opere pubbliche

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Azioni l'anno per le opere pubbliche dell'Unione della Romagna Faentina (N.)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
- Azione si intende: esecuzione lavori, studio di fattibilità approvata dagli organi competenti, progettazione definitiva, collaudo ecc....		aggregato	3	3	100
		brisighella	0	0	-
		casola valsenio	0	0	-
Opera non di competenza comunale: Circonvallazione di Castel Bolognese; Casello autostradale di Castel Bolognese; Potabilizzatore Castel Bolognese		castel bolognese	0	0	-
1) fine lavori 1°stralcio di riqualificazione Palazzo podestà 2) progettazione definitiva 2° stralcio di riqualificazione Palazzo Podestà 3) fine lavori 1°stralcio MIC	Sono stati ultimati i lavori di riqualificazione Palazzo Podestà 1° stralcio in data 10.07.18; sono stati ultimati i lavori del MIC – 1° stralcio in data 29.03.18; è stato approvato il progetto definitivo di riqualificazione Palazzo Podestà 2° stralcio con atto di Giunta Comunale n. 202 del 24.10.18	faenza	3	3	100

Opera non di competenza comunale: Realizzazione casse espansione fiume Senio	riolo terme	0	0	-
Opera non di competenza comunale: Sottopasso presso il Comune di Solarolo e ristrutturazione del ponte Felisio	solarolo	0	0	-

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.10 Dirigente: Diamanti Benedetta Settore: Cultura, Turismo e Promozione economica

qualità: no benchmarking: no

Monitorare l'utilizzo dei bacini di raccolta delle acque piovane: mc di disponibilità annui (Metri cubi)

tipo: a crescere

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma: 0904 - Servizio idrico integrato

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	Ente Target:						31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	2018		2018 (%)	
-Ci si riferisce agli invasi consorziali ad uso irriguo realizzati da parte del Consorzio. I cui dati sono reperibili presso il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale. I dati non sono scorporabili per Comune interessando spesso le reti al servizio di più Comuni-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina			aggregato	1600000	1800000	1900000	2000000	2000000	2000000	1600000	1600000	100

Obiettivo strategico annuale n A.08.10

Obiettivo annuale non previsto in quanto i Comuni non hanno competenza diretta in materia

Consuntivo 2018:

Indicatore strategico annuale:

qualità: N.P benchmarking: N.P

Non previsto

tipo: N.P.

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	N.P.		
		brisighella	N.P.		
		casola valsenio	N.P.		
		castel bolognese	N.P.		

faenza	N.P.
riolo terme	N.P.
solarolo	N.P.
unione	N.P.

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.11 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Interventi finalizzati all'abbattimento delle barriere architettoniche di immobili pubblici e messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali (N.)

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1202 - Interventi per la disabilità

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato Perf.		
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-barriere architettoniche presenti presso i comuni dell'Unione della Romagna Faentina-Il target è aggregato a livello di Unione	E' in corso l'individuazione di n. 5 interventi finalizzati all'abbattimento delle barriere architettoniche di immobili pubblici e/o messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali dell'URF	Sono stati messi in sicurezza n. 2 passaggi pedonali sulla via Emilia a Castel Bolognese installando anche un semaforo pedonale dotato di contasecondi. A Riolo Terme sono stati realizzati n. 4 attraversamenti pedonali protetti in via Bologna e n. 3 in via Massarenti.	aggregato	5	5	5	5	5	0	9	100

Obiettivo strategico annuale n A.08.11

Esecuzione di azioni all'abbattimento delle barriere architettoniche di immobili pubblici e messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Indicatore strategico annuale:

Azioni l'anno per all'abbattimento delle barriere architettoniche di immobili pubblici e/o messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali dell'Unione della Romagna Faentina (N.)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
- Azione si intende: esecuzione lavori, studio di fattibilità approvata dagli organi competenti, progettazione definitiva, collaudo ecc....-barriere architettoniche presenti presso i comuni dell'Unione della Romagna Faentina	Sono stati messi in sicurezza n. 2 passaggi pedonali sulla via Emilia a Castel Bolognese installando anche un semaforo pedonale dotato di contasecondi. A Riolo Terme sono stati realizzati n. 4 attraversamenti pedonali protetti in via Bologna e n. 3 in via Massarenti.	aggregato	6	9	100

brisighella	0	0	-
casola valsenio	0	0	-
castel bolognese	2	2	100
faenza	2	0	0
riolo terme	2	7	100
solarolo	0	0	-

Indicatore strategico pluriennale n. P.08.12 Dirigente: Barchi Patrizia Settore: Lavori pubblici

qualità: no benchmarking: no

Predisposizione di una procedura per la verifica di sicurezza periodica di ponti e cavalcavia (sì/no)

tipo: sì/no

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1202 - Interventi per la disabilità

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione	E' in corso l'aggiornamento del censimento dei ponti e dei cavalcavia presenti nel territorio URF oggetto delle verifiche di sicurezza periodica	E' stata predisposta una bozza di procedura per la verifica di sicurezza periodica di ponti e cavalcavia	aggregato		no	sì	sì	sì	sì	no	no	-
			unione		no	sì	sì	sì	sì	no	no	-

Obiettivo strategico annuale n A.08.12

Predisposizione bozza di procedura per la verifica di sicurezza periodica di ponti e cavalcavia

Consuntivo 2018:

E' stata predisposta una bozza di procedura per la verifica di sicurezza periodica di ponti e cavalcavia

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Presentazione entro l'anno all'Amministrazione competente della bozza di procedura per la verifica di sicurezza periodica di ponti e cavalcavia (sì/no)

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-La bozza sarà inviata tramite comunicazione via mail dal dirigente-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina	E' stata trasmessa la bozza di procedura per la verifica di sicurezza periodica di ponti e cavalcavia all'assessore ai Lavori Pubblici URF con prot. n. 86029 del 28.12.18	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico pluriennale n. P.09

Sindaci: Anconelli

Promuovere l'inclusione sociale, la partecipazione, il volontariato

Indicatore strategico pluriennale n. P.09.01 Dirigente: Sistigu Daniela Settore: Servizi alla Comunità

qualità: no benchmarking: no

Attivare progetti per l'inclusione sociale in collaborazione con associazioni di volontariato (N. persone coinvolte in progetti di inclusione sociale)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1208 - Cooperazione e associazionismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-il numero dei progetti viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina			aggregato	50	50	50	50	50	50	75	100

Obiettivo strategico annuale n. A.09.01

Mantenere le forme di collaborazione con le associazioni per consentire i progetti di inclusione sociale per gli assistiti per i quali è stata valutata l'appropriatezza

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

N. persone coinvolte in progetti di inclusione sociale attivati nel 2018 (N.)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	50	75	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.09.02 Dirigente: Sistigu Daniela Settore: Servizi alla Comunità

qualità: no benchmarking: no

Sostenere e promuovere la cultura del volontariato, con riferimento soprattutto ai giovani: persone coinvolte (N.)

tipo: a crescere

Missione: 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma: 0602 - Giovani

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Il numero delle persone viene calcolato a livello di Unione della Romagna Faentina	la rilevazione complessiva può essere effettuata solo a fine anno con l'avvio del servizio civile		aggregato	250	250	250	250	250	50	257	100

Obiettivo strategico annuale n A.09.02

Avviare progetti per la promozione del volontariato e promozione sociale

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Nuovi progetti attivati per la promozione del volontariato e promozione sociale nel 2018 mediante il Fondo per il finanziamento di interesse generale del Terzo Settore (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina; -il target corrisponde alle aree prioritarie d'intervento segnalate dall'Amministrazione = 2	inviata comunicazione alla Regione Emilia Romagna di selezione di due nuovi progetti, in data 2 agosto 2018	aggregato	2	2	100

Sostenere l'associazionismo: finanziamenti l'anno a sostegno delle associazioni (€)

tipo: a crescere

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1208 - Cooperazione e associazionismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
_Associazioni sportive e culturali a capo del Settore Cultura e Sport_Associazioni di volontariato e promozione sociale a capo del Settore Servizi Sociali: i contributi ammontano a € 81.000 e sono calcolati a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	dato complessivo rilevabile a fine anno		aggregato	373680	374480	375480	376480	376480	n.d.	595.479,33	100
			brisighella	2000	2000	2000	2000	2000	n.d.	26.740,44	100
			casola valsenio	28000	28000	28000	28000	28000	n.d.	39.750,00	100
			castel bolognese	15200	16200	17200	18200	18200	n.d.	86.312,93	100

Associazioni culturali:- €. 27.500,00 contributi 2017 ai Centri Sociali (previsione identica per gli anni 2018- 2022);- € 4.950,00 contributi 2017 alle Associazioni sul C. di C. Polo Scientifico (attualmente la previsione sul 2018 è stata riportata ad € 3.450,00, ma occorrerà reintegrare la disponibilità per accordi presi dal Sindaco con il Gruppo Speleologico per la gestione del Malmerendi). Al momento si mantiene la previsione anche per i prossimi esercizi;- € 114.830,00 contributi 2017 ai 5 Rioni: mantenere la previsione per 2018-2022;- Attualmente su C. di C. Attività Culturali la previsione di spesa per contributi alle Associazioni è pari a zeroTOTALE finanziamenti a sostegno delle Associazioni culturali: € 147.280,00	faenza	177280	177280	177280	177280	177280	n.d.	214.267,74	100
	riolo terme	60200	60000	60000	60000	60000	n.d.	66.650,00	100
	solarolo	10000	10000	10000	10000	10000	n.d.	15.540,00	100
	111218,22 associazione sportiva disabile e Palazzo borghesi. Euro 17.500,00 associazione farsi prossimo; euro 17.500,00 prosolidarietà (liquidazione. 698/2018)	unione	81000	81000	81000	81000	n.d.	146.218,22	100

Obiettivo strategico annuale n A.09.03

Presidiare le forme di accoglienza a bassa soglia mediante la valorizzazione del volontariato

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

N. interventi a favore di persone accolte presso il Centro d'ascolto con servizi di accoglienza notturna e di mensa (N.)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione

-N. pasti erogati nell'anno (2.500)- interventi di accoglienza notturna (3.500)-Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina

Note a consuntivo 2018

pasti erogati 6511 - accoglienza notturna 3529

Ente

aggregato

**target
2018**

6000

**Risultato
2018**

10040

**Performance
2018 (%)**

100

Indicatore strategico pluriennale n. P.09.05 Dirigente: Sistigu Daniela Settore: Servizi alla Comunità

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Inclusione sociale e lavorativa di persone in condizione di fragilità: N. persone supportate nell'anno (N.)

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:						31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	2018		2018 (%)	
-L' inclusione sociale/lavorativa avviene attraverso il presidio di progetti e attività, anche finanziati con risorse regionali e nazionali.-La previsione delle persone supportate è calcolata a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina			aggregato	80	80	80	80	80	80	80	75	94

Obiettivo strategico annuale n A.09.05

Presidiare i progetti finanziati con risorse nazionali e regionali per l'inclusione attiva e per contrastare la povertà

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

"Numero persone coinvolte con progetti personalizzati nell'ambito di quanto previsto dalla legge regionale n. 14/2015, del SIA (ed in prospettiva REI) e del RES (N.)"

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione**Note a consuntivo 2018****Ente**

**target
2018**

**Risultato
2018**

**Performance
2018 (%)**

Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina	le persone coinvolte sono state 150 Di queste 22 hanno rinunciato dopo la partenza del progetto personalizzato	aggregato	60	150	100
		unione	60	150	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.09.06 Dirigente: Facchini Claudio Settore: Coordinatore

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Potenziare la formazione dei cittadini sulla partecipazione attiva: realtà locali organizzate attive (N.)

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0111 - Altri servizi generali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
Il dato di partenza è rappresentato dai sottoscrittori dell'accordo formale del percorso partecipativo "patto di governance collaborativa" (14 realtà). Questo dato si ipotizza in aumento di 1 realtà per ogni anno per ogni Comune.		il risultato è stato calcolato come media delle persone partecipanti, alle 3 riunioni avvenute nel 2018 del tavolo partecipazione, in qualità di rappresentanti di realtà locali organizzate attive, come da registro firme dei verbali	aggregato	14	20	26	32	38	14	6,67	48
			brisighella	1	2	3	4	5	1	0,67	67
			casola valsenio	1	2	3	4	5	1	0,67	67
			castel bolognese	1	2	3	4	5	1	0	0
			faenza	7	8	9	10	11	7	4,67	67
			riolo terme	3	4	5	6	7	3	0,33	11
			solarolo	1	2	3	4	5	1	0,33	33

Obiettivo strategico annuale n A.09.06

Percorso partecipativo "Patto di Governance collaborativa, per uno sviluppo partecipato dell'Unione della Romagna Faentina"

Consuntivo 2018:

I tempi definiti dalla Regione, sulla base di richiesta di proroga formulata dall'ente ai sensi del bando regionale, corrispondevano al 24 maggio 2018. L'Unione ha inviato il documento finale di chiusura del processo partecipativo il 18 maggio 2018, validato dal tecnico di garanzia regionale il 24 maggio 2018, esattamente nei termini previsti.

qualità: no benchmarking: no
tipo: sì/no

Indicatore strategico annuale:

Attuazione del progetto partecipativo nei tempi definiti dalla Regione ER (sì/no)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina-nel progetto la scadenza è fine marzo 2018; è possibile chiedere una proroga di massimo 60 giorni

aggregato sì sì 100

unione sì sì 100

Indicatore strategico pluriennale n. P.09.07 Dirigente: Diamanti Benedetta Settore: Cultura, Turismo e Promozione economica

qualità: no benchmarking: no

Sostenere l'allargamento della consulta delle associazioni di volontariato a livello di Unione: avvio della Consulta entro il 2019 (sì/no)

tipo: sì/no

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 1208 - Cooperazione e associazionismo

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:							Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Il target è al livello di Unione			aggregato	no	sì	sì	sì	sì	no	no	-
			unione	no	sì	sì	sì	sì	no	no	-

Obiettivo strategico annuale n A.09.07

Supportare le associazioni locali nella fase di iscrizione al nuovo registro nazionale previsto dal Codice del 3° settore, fornendo loro informazioni di sportello

Consuntivo 2018:

L'attività informativa e istruttoria, per quanto di competenza, è stata svolta. Il risultato è stato raggiunto

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

N. richieste soddisfatte / Totale richieste presentate (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione della Romagna Faentina		aggregato	100	100	100

Obiettivo strategico pluriennale n. P.10

Sindaci: Malpezzi - Iseppi - Nicolardi

Qualificare i servizi ai cittadini e sviluppare tramite l'Unione un'organizzazione efficiente e orientata al risultato

Indicatore strategico pluriennale n. P.10.01 Dirigente: Facchini Claudio Settore: Personale e Organizzazione

qualità: no benchmarking: no

Qualificare il personale dell'Unione, tramite la formazione: N. dipendenti che hanno partecipato ai corsi di formazione / Totale dipendenti (%)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0110 - Risorse umane

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione			aggregato	40	45	50	55	60	32	75	100
	Circa 1.500 ore di formazione	Nel 2018 i dipendenti che hanno partecipato ad almeno un corso di formazione sono stati 368 su un totale di 489, pari ad oltre il 75%, per un totale di 6.105 ore. I corsi sono stati erogati in presenza (alcuni in house) e a distanza e hanno interessato sia le competenze specialistiche settoriali sia quelle trasversali.	unione	40	45	50	55	60	32	75	100

Obiettivo strategico annuale n. A.10.01

Approvazione del Piano della formazione del personale dipendente dell'Unione della Romagna Faentina entro 31/03/2018

Consuntivo 2018:

Il piano della formazione 2018 è stato approvato nei termini e attuato con ampio coinvolgimento dei lavoratori

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

tipo: sì/no

Trasmissione della proposta entro il 20/03/2018, per la successiva approvazione da parte della Giunta dell'URF, del Piano della formazione (sì/no)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target è aggregato a livello di Unione	Approvato con delibera della Giunta n. 44 del 15.3.2018	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Aumentare l'innovazione tecnologica dei sistemi informativi dell'Unione: N. interventi effettuati sui sistemi informativi l'anno / N. interventi programmati (%)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0108 - Statistica e sistemi informativi

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
-Verranno presi in esame gli interventi di innovazione informatica previsti nella programmazione annuale-Tranne casi particolari (es. gestione servizi cimiteriali) la programmazione è unica per tutti gli enti	Attivazione Siope+	Attivazione Rilevazione presenze, Siope+, Gestione opera pubblica, Gestione servizi cimiteriali (concessioni e luci votive).	aggregato		100	100	100	100	100	30	100	100
			unione		100	100	100	100	100	30	100	100

Obiettivo strategico annuale n A.10.02

Nuovi applicativi attivati nell'anno

Consuntivo 2018:

Sono stati attivati nel 2018 nuovi programmi per: la rilevazione presenze, la gestione dell'opera pubblica, la gestione delle concessioni cimiteriali e delle luci votive (attivato Riolo Terme), la gestione del Siope+ e la gestione del Registro dei Trattamenti (GDPR)

Indicatore strategico annuale:

N. applicativi/servizi informatici attivati

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Per nuovi applicativi si intendono quelli oggetto dispiegamento agli enti dell'Unione e quelli di nuova installazione anche in sostituzione di precedenti, tranne casi particolari (es. gestione servizi cimiteriali) la programmazione è unica per tutti gli enti		aggregato	3	4	100
		unione	3	4	100

Avviare l'attività degli sportelli polifunzionali: sportelli attivati (N.)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0110 - Risorse umane

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-Identifica il n. di postazioni polifunzionali che si intende attivare presso i singoli comuni (rif. a regime Studio Susio)	postazioni polifunzionali a giugno 2018		aggregato	10	21	26	26	26	9	10	100
			brisighella	2	3	4	4	4	2	2	100
			casola valsenio	2	2	3	3	3	2	2	100
			castel bolognese	2	3	4	4	4	2	2	100
			faenza	0	9	9	9	9	0	0	-
			riolo terme	2	2	3	3	3	2	2	100
			solarolo	2	2	3	3	3	1	2	100

Obiettivo strategico annuale n A.10.03

Procedure gestite allo sportello polifunzionale (rilevazione al 31.12 dell'anno di competenza dell'indicatore).

Consuntivo 2018:

Target rivisto a settembre per variazione processi (in precedenza 54) - Al 31/12/2018 sono attivi sul territorio i procedimenti per una media di 54,44

Indicatore strategico annuale:

N. procedure gestite al 31.12 dell'anno di riferimento

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Le procedure che nel tempo saranno trattate dallo sportello polifunzionale sono elencate nello studio elaborato nel 2017.		aggregato	42,5	54,4	100
		brisighella	50	55	100
		casola valsenio	41	55	100
		castel bolognese	40	54	100

Gli sportelli polifunzionali a Faenza come noto non sono stati avviati nel 2018 a causa dell'impossibilità di portare l'URP di Faenza in Piazza Rampi – vedere obiettivo P.10.03

faenza	34	-	-
riolo terme	40	54	100
solarolo	50	54	100

Predisposizione dei piani di comunicazione interna ed esterna e loro attuazione nell'anno di riferimento (% di attuazione)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0111 - Altri servizi generali

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:						Risultato	Perf.	
				2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	2018	2018 (%)
-L'indicatore misura in termini percentuali la realizzazione dei piani di comunicazione interna ed esterna. All'interno dei piani verranno individuate le azioni oggetto di misurazione. Attualmente vi è un solo piano (comunicazione interna) che afferisce all'Unione-Al momento non sussistono programmazioni differenziate per ente	stato di avanzamento individuato dal verbale del gruppo di lavoro	Con atto G.U. n. 142 del 26.07.2018 è stato approvato il piano delle azioni di comunicazione 2018/2019. Nel corso dell'anno 2018, nelle more dell'adozione del suddetto piano è stata comunque garantita la continuità delle azioni di comunicazione intraprese nel 2017 e sono state aggiudicate tutte le forniture per le quali sono stati disposti stanziamenti di bilancio per l'anno 2018 (Determinazioni dirigente Settore Demografia, Relazioni con il pubblico e innovazione tecnologica nn. 2526 / 2018, 3257 / 2018, 2921 / 2018, 3475 / 2018). Stante la valenza biennale del piano di comunicazione, al fine del presente monitoraggio sono state considerate le sole azioni da concludersi nell'anno 2018	aggregato	80	80	80	80	80	20	100	100
			unione	80	80	80	80	80	20	100	100

Obiettivo strategico annuale n A.10.04

Individuazione del piano di comunicazione esterna

Consuntivo 2018:

Con delibera di G.U. n. 142 del 26.07.2018 è stato approvato il piano delle azioni di comunicazione 2018-2019, in cui sono state declinate sia le attività relative alla comunicazione interna, sia le azioni che rientrano nella comunicazione esterna.

Indicatore strategico annuale:

Proposta di piano comunicazione esterna entro i primi 7 mesi dell'anno (n. mesi)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a decrescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il 2018 è il primo anno di formulazione di un piano di comunicazione esterna.		aggregato	7	7	100
		unione	7	7	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.10.05 Dirigente: Cavalli Chiara

Settore: Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica

qualità: no benchmarking: no

Agenda digitale locale: attuazione piano annuale (% di realizzazione)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0108 - Statistica e sistemi informativi

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
-L'agenda digitale locale fa riferimento al piano nazionale: http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/agenda-digitale-italiana	Il piano attuativo è stato redatto e verrà presentato agli stakeholder il 13 luglio, a seguire verrà approvato formalmente		aggregato		80	80	80	80	80	20	100	100
			unione		80	80	80	80	80	20	100	100

Obiettivo strategico annuale n A.10.05

Individuazione del piano annuale "Agenda digitale locale" e attuazione delle iniziative in esso contenute

Consuntivo 2018:

Piano Attuativo 2018-2019 dell'Agenda Digitale Locale dell'Unione della Romagna Faentina approvato con delibera di Giunta n. 144 del 26/07/2018

Indicatore strategico annuale:

Proposta di piano annuale entro i primi 7 mesi dell'anno (n. mesi)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a decrescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)

Il 2018 è il primo anno di attuazione dell'agenda digitale locale entro i primi 7 mesi dell'anno verrà individuato il piano attuativo 2018-2019

aggregato 7 7 100

unione 7 7 100

Indicatore strategico pluriennale n. P.10.06 Dirigente: Facchini Claudio Settore: Personale e Organizzazione

qualità: no benchmarking: no

Qualificare i servizi ai cittadini tramite l'uniformazione dei regolamenti: N. regolamenti uniformati / N. regolamenti (%)

tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0110 - Risorse umane

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
La programmazione è unica per tutti gli enti			aggregato	40	60	70	80	90	60	61	100
		Sono stati individuati 65 regolamenti "istituzionali", di questi 40 sono unici o uniformati	unione	40	60	70	80	90	60	61	100

Obiettivo strategico annuale n A.10.06

Uniformazione dei regolamenti comunali in materia di personale tramite l'adozione di regolamenti dell'Unione della Romagna Faentina

Consuntivo 2018:

"1) Regolamento di Organizzazione. Il Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Atto di Giunta n. 81 del 27/12/2010, ha subito successive modificazioni ed integrazione (ultime modifiche introdotte con deliberazione n. 199 del 16/11/2017). Tale Regolamento, valido per tutti gli Enti dell'Unione, comprende diversi allegati: A. Regolamento per la disciplina delle incompatibilità e delle autorizzazioni di incarichi extra-istituzionali al personale dipendente; B. Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione autonoma; C. Regolamento del servizio ispettivo; D. Regolamento sulla procedura interna per il conferimento di incarichi in via sostitutiva; E. Regolamento interno per la sicurezza nell'uso degli strumenti informatici degli enti aderenti all'Unione della Romagna Faentina; F. Regolamento selezioni esterne per l'Unione ed i comuni della Romagna Faentina; G. Regolamento sull'orario di lavoro per il personale dell'Unione e dei comuni della Romagna Faentina. 2) Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di garanzia (CUG) dell'Unione dei Comuni della Romagna Faentina, ai sensi dell'art. 21 legge 4 novembre 2010, n. 183. 3) Disciplina per le missioni del personale dipendente dell'Unione della Romagna Faentina (URF), e dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme, Solarolo, approvato con deliberazione della giunta dell'unione n. 105/2015. 4) Regolamento per la disciplina dei procedimenti disciplinari per il personale dipendente e dirigente dell'Unione della Romagna Faentina e dei Comuni aderenti, approvato con deliberazione della giunta dell'unione n. 100/2015."

Indicatore strategico annuale:

qualità: no benchmarking: no

N. regolamenti uniformati / N. regolamenti (%)

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione-Regolamenti in materia di personale	Tutti i regolamenti sono uniformati, pertanto l'indicatore è pari a 100	aggregato	100	100	100
		unione	100	100	100

Qualificare i servizi ai cittadini tramite la elaborazione di progetti strategici: N. progetti ammessi a finanziamento

tipo: a crescere

Missione: 14 - Sviluppo economico e competitività

Programma: 1403 - Ricerca e innovazione

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato	Perf.
										2018	2018 (%)
La programmazione è unica per tutti gli enti			aggregato	2	3	4	4	4	1	5	100
	Riformattiva, PON Governance	1) Assessment delle competenze e piano dei fabbisogni – DFP – Pon Gov – Riformattiva (Unione); 2) EuRoPe Percorso sull'Europa in Romagna – RER – Avviso ex LR 16/2008 (Unione); 3) Cinquant'anni dopo – RER – Viaggi attraverso l'Europa (Faenza); 4) Be More – UE – Erasmus (Castel Bolognese); 5) Partenariato Urban Security – UE – Agenda urbana (Unione)	unione	2	3	4	4	4	1	5	100

Obiettivo strategico annuale n A.10.07

Elaborazione e realizzazione di progetti strategici per finanziamenti europei, nazionali, regionali e privati

Consuntivo 2018:

L'attività svolta nel 2018 è stata particolarmente intensa e proficua. Diverse condizioni favorevoli hanno consentito di superare il target in modo significativo, con una ricaduta importante in termini di progetti finanziati

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

N. progetti elaborati e presentati all' Autorità o all' Ente gestore entro il 31/12

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-------------------	------------------------	------	-------------	----------------	----------------------

-Il target è aggregato a livello di Unione	1) Assessment delle competenze e piano dei fabbisogni – DFP – Pon Gov – Riformattiva (Unione); 2) EuRoPe Percorso sull'Europa in Romagna – RER – Avviso ex LR 16/2008 (Unione); 3) Cinquant'anni dopo – RER – Viaggi attraverso l'Europa (Faenza); 4) Be More – UE – Erasmus (Castel Bolognese); 5) Partenariato Urban Security – UE – Agenda urbana (Unione); 6) NEST Inside – UE – Rights Equality and Citizenship (Unione); 7) Oder – UE – UIA (Unione)	aggregato	4	7	100
		unione	4	7	100

Indicatore strategico pluriennale n. P.10.08 Dirigente: Facchini Claudio Settore: Personale e Organizzazione

Qualificare i servizi ai cittadini tramite il conferimento delle funzioni e dei servizi all'Unione: N. dipendenti dell'Unione / N. dipendenti dell'Unione + N. dipendenti dei Comuni (%)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0110 - Risorse umane

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente Target:	2018	2019	2020	2021	2022	31/07/18	Risultato 2018	Perf. 2018 (%)
La programmazione è unica per tutti gli enti			aggregato	100	100	100	100	100	100	100	100
	Tutto il personale dei Comuni trasferito all'Unione dal 1.1.2018	Tutto il personale dei Comuni trasferito all'Unione dal 1.1.2018	unione	100	100	100	100	100	100	100	100

Obiettivo strategico annuale n. A.10.08

Realizzazione delle attività per l'anno 2018 del Piano strategico di riorganizzazione del sistema Comuni - URF

Consuntivo 2018:

La riorganizzazione dell'assetto strategico del sistema organizzativo Comuni-Unione della Romagna Faentina si è conclusa con il completamento del c.d. "assetto omega".

qualità: no benchmarking: no
tipo: sì/no

Indicatore strategico annuale:

Presentazione alla Giunta dell'URF dell'assetto organizzativo definitivo dell'Unione della Romagna faentina entro il 31/12/2018 (sì/no)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione- Per presentazione si intende invio tramite email ai Sindaci dell'URF	La riorganizzazione dell'assetto Comuni-Unione è avvenuta con l'approvazione dei seguenti atti da parte della Giunta: n. 219 del 22.11.18 e n. 252 del 20.12.18	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico pluriennale n. P.11

Sindaci: Tutti

Attività fondamentale degli uffici, ascrivibile al buon andamento e imparzialità dell'amministrazione

Indicatore strategico pluriennale n. P.11.01 Dirigente: Tutti

Settore: Tutti

qualità: N.P benchmarking: N.P

Non previsto

tipo: N.P.

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma: 0110 - Risorse umane

Note a previsione	Note intermedie	Note a consuntivo	Ente	Target:					31/07/18	Risultato	Perf.
				2018	2019	2020	2021	2022		2018	2018 (%)

Obiettivo strategico annuale n A.11.01

Predisposizione di un bando per l'affidamento del servizio di promocommercializzazione del territorio dell'Unione della Romagna Faentina e gestione degli IAT e UIT, servizio da attuarsi anche grazie ai proventi dell'imposta di soggiorno

Consuntivo 2018:

Obiettivo raggiunto

qualità: no benchmarking: no

Indicatore strategico annuale:

Pubblicazione bando di gara entro il 30/09/2018

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Bando di gara per l'affidamento del servizio di promocommercializzazione del territorio dell'Unione della Romagna Faentina e gestione degli IAT e UIT, servizio da attuarsi anche grazie ai proventi dell'imposta di soggiorno-Il target è aggregato a livello di Unione della Romagna Faentina		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.02

Attuazione del progetto di riordino istituzionale

Consuntivo 2018:

Il progetto di riordino istituzionale si è sviluppato su due ambiti. Il primo riguarda la governance delle decisioni politiche, poi sfociato nella elaborazione del nuovo statuto; il secondo riguarda la elaborazione metodologica del piano strategico.

Indicatore strategico annuale:

Presentazione alla Giunta dell'URF dell' progetto definitivo dell'Unione della Romagna faentina entro il 30/06/2018 (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello di Unione- Per presentazione si intende invio tramite email ai Sindaci dell'URF	1) Il sistema di governance delle decisioni politiche è stato definito dalla Giunta nei primi mesi del 2018 e poi successivamente approvato da tutti i Consigli comunali nei mesi di giugno-luglio; 2) la elaborazione metodologica del piano strategico è stata presentata alla Giunta con mail del 19.5.18 e successivamente illustrata in tutti i Consigli comunali	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.03

Predisposizione, aggiornamento e attuazione dei sistemi di prevenzione della corruzione, di cui al PTPCT 2018/2020"Per il contrasto dei possibili fenomeni corruttivi è stato adottato un piano triennale sistemico, che necessita di annuale aggiornamento ai sensi dell'art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012.

Consuntivo 2018:

Nel 2018 è entrata in vigore la "Convenzione fra i comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme, Solarolo e l'Unione della Romagna Faentina per il conferimento all'Unione delle funzioni relative alla prevenzione e repressione della corruzione ed in materia di trasparenza" (Rep 436/2017). Per il primo anno si è quindi provveduto alla nomina di un solo Responsabile per la prevenzione della corruzione e alla definizione di un unico Piano di prevenzione per gli enti coinvolti. Tutta la gestione dei sistemi di prevenzione della corruzione, dalla predisposizione all'attuazione, alla verifica, è stata gestita in maniera unitaria. Questo ha garantito una maggiore efficienza nella gestione delle risorse, e ha portato alla definizione di azioni condivise e coordinate, come si evince dalle relazioni 2018 RPCT pubblicate sui siti dei singoli Enti.

In merito alle attività individuate si rileva che a volte sono state eseguite in maniera unitaria (1 attività unica che comprensiva di tutte le 7 realtà) a volte singolarmente per ogni comune (7 azioni differenti, una per ogni comune, più l'Unione)

Indicatore strategico annuale:

Attività da effettuare entro il 31/12/2018 in materia di sistemi di prevenzione della corruzione, di cui al PTPCT (N.)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)

<p>Attività: 1) Partecipazione al processo di aggiornamento annuale; 2) monitoraggio del PTPCT; 3) Attuazione delle misure di prevenzione previste dal Piano, nei tempi individuati; 4) pubblicazione atti e dati previsti dal dlgs 33/2013 e dal PTPCT 2018/2020 in materia di Trasparenza- I Segretari generali e i Dirigenti svolgono presso tutti i Comuni e l'Unione della Romagna Faentina ogni attività in oggetto- PTPCT = Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza- la Giunta URF approverà entro il 31.01.2018 il Piano in oggetto</p>	<p>1) Partecipazione al processo di aggiornamento annuale. Si è provveduto a : - mappare i processi - pesare il livello di rischio - definire misure di prevenzione per i processi a rischio maggiore</p> <p>2) monitoraggio del PTPCT. Nel corso del 2018 sono stati effettuati: - Attestazione obblighi di pubblicazione (Verbale Oiv 3/2018 del 12.04.2018) - monitoraggio semestrale - Relazione del Rpct per l'anno 2018</p> <p>3) Attuazione delle misure di prevenzione previste dal Piano, nei tempi individuati. Si rileva il rispetto delle misure di prevenzione previste dal Piano.</p> <p>4) pubblicazione atti e dati previsti dal dlgs 33/2013 e dal PTPCT 2018/2020 in materia di Trasparenza. Livello di adempimento degli obblighi di trasparenza: adeguato</p>	<p>aggregato</p>	<p>28</p>	<p>28</p>	<p>100</p>
		<p>brisighella</p>	<p>4</p>	<p>4</p>	<p>100</p>
		<p>casola valsenio</p>	<p>4</p>	<p>4</p>	<p>100</p>
		<p>castel bolognese</p>	<p>4</p>	<p>4</p>	<p>100</p>
		<p>faenza</p>	<p>4</p>	<p>4</p>	<p>100</p>
		<p>riolo terme</p>	<p>4</p>	<p>4</p>	<p>100</p>
		<p>solarolo</p>	<p>4</p>	<p>4</p>	<p>100</p>
		<p>unione</p>	<p>4</p>	<p>4</p>	<p>100</p>

Obiettivo strategico annuale n A.11.04

Valorizzazione anno 2018 del sistema 'Ceramica Faenza': guida alla regia comunale della manifestazione Argilla 2018 e presidio dell'immagine istituzionale, acquisizione in capo a Faenza della titolarità dell'itinerario culturale europeo 'Strada europea della ceramica'

Consuntivo 2018:

Obiettivo raggiunto

Indicatore strategico annuale:

Trasmissione entro il 31/07/2018 all'amministrazione comunale di Faenza e alle altre città ceramiche internazionali partecipanti, della proposta definitiva di statuto e atto costitutivo della associazione che diverrà portatrice del brand "Strada europea della Ceramica" (si/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	sì	sì	100
		faenza	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.05

Aggiudicazione appalto lavori per recupero e riqualificazione energetica di edificio erp in Via Ponte romano 28 del Comune di Faenza

Consuntivo 2018:

I lavori sono stati appaltati alla ditta 3M di Perugia con la sottoscrizione del contratto in data 11 luglio 2018 (mio compleanno) e l'inizio lavori è datato 18 luglio 2018.

Indicatore strategico annuale:

Inizio lavori entro il 31/12/2018 per recupero e riqualificazione energetica di edificio erp in Via Ponte romano 28 del Comune di Faenza (si/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
	Alla data del 31.12.2018 i lavori proseguivano arrivando alla formazione del 4° solaio nell'immobile. Alla data del del 28.12.2018 è stato elaborato il 1° SAL dalla D.L.	aggregato	sì	sì	100
		faenza	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.06

Recupero delle entrate da canoni di concessione suolo pubblico del Comune di Faenza. Prosecuzione dell'attività nata nel 2016 e che, oltre a far registrare l'atteso recupero delle somme ""disperse"" provenienti dal rinnovo delle occupazioni scadute, ha innescato un positivo comportamento da parte degli utenti, ora più consapevoli ed attenti alla regolarità delle rispettive concessioni. Nel 2017 è stato affiancato alla prosecuzione delle attività in corso anche quella della ricerca dei cosiddetti ""evasori totali"", ovvero coloro i quali godono di un'occupazione di cui non hanno mai denunciato l'esistenza evadendo, in tal modo, oltre al canone anche la tassa relativa; la ricerca di tali situazioni è particolarmente complessa in quanto comporta verifiche su più livelli: sul posto, all'anagrafe, all'archivio di edilizia privata per verificare l'eventuale abuso edilizio, ecc..". Per il 2018 si procede l'attività in essere

Consuntivo 2018:

Sono state regolarizzate/rinnovate nel corso del 2018 n. 260 concessioni.

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Indicatore strategico annuale:

numero di concessioni onerose che vengono regolarizzate ovvero rinnovate a seguito della naturale scadenza 19-ennale (N.)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target è direttamente collegato alle entrate per l'Ente. Si intendono nel target le 250 concessioni redatte e protocollate in uscita sulla base di una specifica richiesta del cittadino.		aggregato	250	260	100
		faenza	250	260	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.07

Sviluppo tecnologico servizi di pagamento e riscossione: messa in opera per gli enti URF dei sistemi SIOPE+/PAGOPA/FATTURAZIONE ATTIVA con l'individuazione di soluzioni tecniche unificate ed uniformi per il territorio dell'Unione

Consuntivo 2018:

SIOPE+ attivazione avvenuta nei termini per tutti gli enti dell'Unione e per il Parco / PAYER Mail Cristina Caroli 19/11/18 con comunicazione ai Comuni dei servizi attivati su Payer 4 servizi attivati / FATTURAZIONE ATTIVA avviata attività dal mese di dicembre

Indicatore strategico annuale:

Avvio dei sistemi nei termini di legge (indicatore di processo da misurare in termini percentuali: l'attivazione dei tre sistemi pesa per 1/3 sul valore totale)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
si intende: SIOPE+ conclusione fase di test entro il 31/12 per tutti gli enti Unione e Parco / PAGOPA avvio dei servizi di pagamento tramite PAYER per 4 servizi entro il 2018 / FATTURAZIONE ATTIVA avvio fase di test entro il 31/12)		aggregato	100	100	100
		unione	100	100	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.08

Attuazione delle linee di azione approvate dai Consigli Comunali nell'ambito dei Piani di razionalizzazione sulle società partecipate. Le azioni relative ad una stessa società partecipata saranno attuate per tutti gli enti soci.

Consuntivo 2018:

tutte le azioni di razionalizzazione previste sono state attivate nel corso del primo semestre del 2018, ma solo due azioni sono state attuate (chiusura della liquidazione di Intercom e fusione di Centuria). In alcuni casi (le liquidazioni societarie) la mancata chiusura del processo di razionalizzazione è indipendente dalle attività dell'ufficio, che ha dunque errato la stima delle tempistiche. In altri casi (l'alienazione delle società) le difficoltà nel portare a termine le azioni di razionalizzazione sono dipese dai tempi lunghi (anch'essi sottostimati) delle procedure dei bandi e dei diritti di prelazione ai soci, unitamente alla resistenza delle società alla liquidazione delle quote, rafforzata dal disegno di legge (poi divenuto legge) di bilancio 2019, che ha congelato per tre anni l'alienazione delle partecipazioni poste in dismissione ai sensi dell'art 24 del testo unico società partecipate.

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Indicatore strategico annuale:

N. azioni di razionalizzazione attuate / N. totale azioni di razionalizzazione previste per l'anno 2018 (%)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	100	5	5
		brisighella	100	0	0
		casola valsenio	100	0	0
		castel bolognese	100	0	0

faenza	100	33	33
riolo terme	100	0	0
solarolo	100	0	0
unione	100	0	0

Obiettivo strategico annuale n A.11.09

Svolgimento della gara per la concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell'Unione e dei Comuni per tutti gli enti Aderenti secondo le indicazioni fornite dai Consigli Comunali

Consuntivo 2018:

In data 05/12/2018 è stato trasmesso al Dirigente e al Servizio Appalti il capitolato relativo alla gara con l'ulteriore documentazione e disposizione (relazione tecnica e delibera di indirizzi). Nel mese di dicembre 2018 tutti gli enti hanno deliberato lo svolgimento della gara unica tramite l'Unione.

Indicatore strategico annuale:

Trasmissione documentazione di competenza per la pubblicazione del bando al Servizio Appalti entro il 31/12/2018

qualità: no benchmarking: no
tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.10

Avvio gestione unificata del Servizio Patrimonio dell'Unione

Consuntivo 2018:

Entro il 31/12/2018 è stato completato il caricamento di 38 contratti (fra attivi e passivi) per i Comuni dell'Unione

Indicatore strategico annuale:

N. di contratti attivi e passivi di locazione inseriti entro il 31/12/2018 nel software di gestione degli inventari per tutti i Comuni dell'Unione / N. totale contratti di locazione attivi e passivi (%)

qualità: no benchmarking: no
tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Ci si riferisce solo ai contratti attivi e passivi di locazione attinenti fabbricati e terreni e solo con pagamenti o riscossioni		aggregato	70	70	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.11

Incentivare il rilascio dei permessi di costruire per uso domestico in tempi molto contenuti

Consuntivo 2018:

Il dato è stato desunto considerando i tempi di rilascio al netto di quelli utilizzati dai privati per la presentazione delle necessarie integrazioni documentali. Sono state analizzate n. 34 di permessi di costruire residenziali rilasciati nel 2018

Indicatore strategico annuale:

Tempi medi di rilascio dei permessi di costruire per uso residenziale (ambito di Faenza) (gg)

qualità: sì benchmarking: no

tipo: a decrescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Tempi di legge: 75 gg-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina	Il dato è stato desunto considerando i tempi di rilascio al netto di quelli utilizzati dai privati per la presentazione delle necessarie integrazioni documentali. Il dato può risentire di imprecisioni dovute al primo anno di applicazione del nuovo programma gestionale Civilia. Sono state analizzate n. 34 di permessi di costruire rilasciati nel 2018	aggregato	34	32	100
		unione	34	32	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.12

Implementazione osservatorio dei fenomeni di interesse ai fini della promozione della legalità nell'URF

Consuntivo 2018:

In attesa che vengano definiti e proposti i percorsi di approfondimento e di formazione per il personale direttivo, compresi quelli relativi all'utilizzo dello strumento del "cruscotto della legalità", sono state fornite agli operatori alcune basilari indicazioni operative, cui fare riferimento nell'ambito della quotidiana attività.

Indicatore strategico annuale:

Distribuzione agli operatori della polizia municipale entro il 30/09/2018 di una check list di comportamenti operativi da adottare per la lotta alla criminalità organizzata (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.13

Ricerca di operatore economico interessato ad attivare il servizio di ricarica autoveicoli elettrici su suolo pubblico a Faenza

Consuntivo 2018:

Il Consiglio dell'URF ha approvato apposito regolamento per gli impianti di ricarica dei veicoli elettrici su suolo pubblico (Atto n. 16 del 4/5/2018), a seguito del quale è stato emesso un avviso pubblico (approvato con DD 1307 del 7/6/2018) rivolto a più operatori interessati ad attivare tali impianti nelle aree territoriali pre-individuate dal regolamento stesso. Sono pervenute le richieste corrette e complete da parte di tre operatori che hanno presentato successivamente le conseguenti SCIA. È stata attivata apposita Conferenza di Servizi i cui esiti sono stati comunicati a inizio 2019 e si attendono le successive conseguenti attività o eventuali integrazioni necessarie da parte degli operatori per procedere con le autorizzazioni definitive per la realizzazione e gestione degli impianti [ved. anche relaz. annuale PG 5502/2019].

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Indicatore strategico annuale:

Pubblicazione avviso pubblico (Sì/No)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Avviso per ricerca di operatore economico interessato ad attivare il servizio di ricarica autoveicoli elettrici su suolo pubblico a Faenza		aggregato	sì	sì	100
		faenza	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.14

Aggiornamento del nuovo regolamento dei contratti omogeneo alla luce del D.Lgs. 50/2016

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Indicatore strategico annuale:

Trasmissione entro il 31/12/2018, per la successiva approvazione da parte degli organi istituzionali di competenza, della bozza definitiva di aggiornamento del nuovo regolamento dei contratti omogeneo alla luce del D.Lgs. 50/2016 (sì/no)

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina	Il regolamento è stato approvato con atto n. 69/2018 del 21/12/2018 dal Consiglio dell'Unione	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.15

Definizione procedura omogenea a livello dell'Unione della Romagna Faentina della gestione sinistri

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Comunicazione a tutti gli uffici dell'Unione della Romagna Faentina entro il 31/12/2018 della procedura omogenea a livello di Unione della Romagna Faentina della gestioni sinistri (si/no)

qualità: no benchmarking: no
tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Lettera protocollata e firmata digitalmente dal Dirigente-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina	Nota protocollo n. 86048 del 28/12/2018 indirizzata al coordinatore dell'Unione .L'analisi per una procedura omogenea è stata approfondita anche in occasione della predisposizione della gara per il servizio di brokeraggio le cui lettere invito sono state spedite a fine 2018 e la cui procedura di gara è in corso di espletamento. Con il nuovo broker vi sarà la necessità di aggiornare e rivedere le procedure.	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.16

Schema contrattuale per l'affidamento diretto di lavori di importo inferiore ai 40.000 € e definizione modalità operativa di stipula del contratto di corrispondenza

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Comunicazione entro il 31/12/2018 a tutti gli uffici dell'Unione della Romagna Faentina e pubblicazione sulla intranet, dello Schema contrattuale per l'affidamento diretto di lavori di importo inferiore ai 40.000 € e della definizione modalità operativa di stipula del contratto di corrispondenza (si/no)

qualità: no benchmarking: no
tipo: si/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina	Schema di cui al prot. N. 86050 del 28/12/2018.	aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.17

Aggiornamento del manuale degli atti digitali e schemi di provvedimenti a livello di Unione della Romagna Faentina alla luce del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi delle disposizioni in materia amministrativa

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante e relative note

Indicatore strategico annuale:

Caricamento entro il 31/12/2018 degli schemi di provvedimenti, alla luce del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi delle disposizioni in materia amministrativa, sul sistema degli atti digitali degli N. 7 Enti

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
		aggregato	sì	sì	100
		brisighella	sì	sì	100
		casola valsenio	sì	sì	100
		castel bolognese	sì	sì	100
		faenza	sì	sì	100
		riolo terme	sì	sì	100
		solarolo	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.18

Adozione del Sistema interno di controllo di qualità finalizzato a procedere alla verifica dei progetti (ai sensi del D.Lgs. 50/2016) con personale interno per lavori di importo inferiore o uguale a 1.000.000 €

Consuntivo 2018:

Tutti i progetti sono stati verificati con personale interno.

N. 2 progetti di importo superiore a 1.000.000 di Euro sono stati verificati con personale esterno.

Indicatore strategico annuale:

N. progetti verificati internamente sulla base del S.I.C.Q. nei casi di incompatibilità del RUP (ovvero che sarebbero dovuti essere affidati a professionisti esterni) / Totale progetti verificati (%)

qualità: no benchmarking: no

tipo: a crescere

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target è aggregato a livello dell'Unione della Romagna Faentina- S.I.C.Q (Sistema interno di controllo di qualità)- per lavori di importo inferiore o uguale a 1.000.000€		aggregato	90	100	100
		unione	90	100	100

Obiettivo strategico annuale n A.11.19

Riorganizzazione del Settore Servizi alla Persona a seguito dell'assegnazione dei servizi all'infanzia/educazione/Servizi integrativi

Consuntivo 2018:

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto come lo dimostra l'indicatore sottostante

Indicatore strategico annuale:

Trasmissione alla Giunta dell'Unione, per la successiva approvazione, della bozza di proposta entro 60 giorni dall'acquisizione delle ulteriori competenze, ovvero entro il 01/07/2018 (sì/no)

qualità: no benchmarking: no

tipo: sì/no

Note a previsione	Note a consuntivo 2018	Ente	target 2018	Risultato 2018	Performance 2018 (%)
-Il target viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina; - competenze: servizi all'infanzia/educazione/Servizi integrativi		aggregato	sì	sì	100
		unione	sì	sì	100

Area operativa

Legenda intestazione

Target atteso¹: livello quantitativo atteso a fine 2018

Tipo²: *a crescere* se l'andamento numerico auspicato dell'indicatore è in aumento, *a diminuire* se l'andamento numerico auspicato dell'indicatore è in diminuzione, *si/no* se l'indicatore non è numerico ma di stato, del tipo fatto/non fatto

Ente³: specifica l'eventuale scomposizione del target atteso tra i singoli enti (Comuni e Unione); se non è specificato nessun ente, il target si intende riferibile genericamente al complesso degli enti

Risultato⁴: livello effettivo reale a consuntivo 2018

Performance (%)⁵: percentuale di raggiungimento dell'indicatore

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁴	Performance (%) ⁵	Note a consuntivo
Legale e Affari istituzionali	Al.02.01	Eventi del Comune di Faenza trasmessi in streaming l'anno (N.)			a crescere	5	6	100	http://www.magnetofono.it/streaming/faenzaeventi/
				faenza		5	6	100	
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	Al.02.02	N. ore settimanali apertura degli sportelli	non rilevabile nel periodo estivo		a crescere	22,83	23,00	100	
			rilevabile anche nel periodo estivo	brisighella		18,5	18,5	100	
				casola		24,5	24,5	100	
				castel bolognese		22,5	22,5	100	
				faenza		28	28	100	
				riolo terme		22	22	100	
				solarolo		21,5	22,5	100	
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	Al.02.03	% di segnalazioni chiuse nei primi 30 giorni superiore all'85% (segnalazioni del sito Comuni-chiamo)			a crescere	85	91,6	100	
				brisighella		85	-	-	non attivo alla cittadinanza
				casola		85	90	100	
				castel bolognese		85	85	100	
				faenza		85	98	100	
				riolo terme		85	90	100	
				solarolo		85	95	100	
Cultura, Turismo e Promozione economica	Al.02.04	Media ore complessive di apertura settimanale al pubblico delle biblioteche comunali dell'Unione della Romagna Faentina			a crescere	16,67	25,17	100	Obiettivo raggiunto. Gli orari sono pubblicati sui siti web istituzionali
				brisighella		10	12	100	
				casola		10	20	100	
				castel bolognese		20	27	100	
				faenza		40	51	100	
				riolo terme		10	20	100	
				solarolo		10	21	100	
Cultura, Turismo e Promozione economica	Al.02.05	Media ore complessive di apertura settimanale al pubblico della Pinacoteca comunale del Comune di Faenza			a crescere	28	30	100	
				faenza		28	30	100	
Territorio	Al.02.06	N. alloggi ERP ripristinati	- Si riferiscono a tutti gli alloggi ERP dei Comuni dell'URF. -La qualità consiste nell'attività di verifica dello stato di manutenzione di		a crescere	40	57	100	57 alloggi erp dell'URF ripristinati

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁴	Performance (%) ⁵	Note a consuntivo
Personale e Organizzazione	Al.02.07	Numero dipendenti/Numero abitanti (%)	alloggio in conformità come prevista dalla Legge, al fine di valorizzare il patrimonio degli immobili ERP		a crescere	0,60	0,55	100	Al 31.12.2018 si registrano 489 dipendenti e 88.532 residenti
				unione		0,60	0,55	100	
Territorio	Al.02.08	Tempi medi di controllo delle conformità edilizia e agibilità dei casi complessi (gg)	Tempi di legge: 90 gg		a decrescere	85	70	100	
				unione		85	70	100	
Territorio	Al.02.09	Tempo medio rilascio pratiche SUAP			a decrescere	35	4,73	100	
				unione		35	4,73	100	
Legale e Affari istituzionali	Al.02.10	Tempi medi di attivazione nel sistema documentale delle delibere di giunta adottate in tutti gli enti	Per tempi di attivazione si intendono il processo di perfezionamento dell'atto digitale dalla seduta di giunta alla firma della giunta stessa		a decrescere	5	3,69	100	
				brisighella		5	4	100	
				casola		5	2,64	100	
				valsenio		5	3,71	100	
				castel bolognese		5	4,037	100	
				faenza		5	1	100	
				riolo terme		5	6,11	82	
				solarolo		5	4,32	100	
				unione		5	4,32	100	
Territorio	Al.02.11	Tempi medi di controllo della conformità edilizia e agibilità dei casi semplici (gg)	Tempi di legge: 60 gg		a decrescere	55	25,50	100	
				unione		55	25,50	100	
Polizia Municipale	Al.02.12	Turni di servizio notturno della polizia municipale (dopo le 22) (N.gg)			a crescere	365	365	100	
Polizia Municipale	Al.02.13	Trasporto pubblico: Km percorsi (da contratto di servizio) su km di rete stradale urbana e extraurbana comunale			a crescere	1276,48	N.D.	-	dato disponibile per il 2018, solo dopo la predisposizione dell'Allegato 2B (fonte dati predisposta da Agenzia Mobilità Romagna per il bacino di Ravenna, in collaborazione con gli EELL) - marzo/aprile 2019
Servizi alla Comunità	Al.02.14	Copertura completa del territorio dell'Unione della Romagna Faentina per servizi di assistenza sociale: n. presidi / n. comuni urf			a crescere	100	100	100	
				brisighella		100	100	100	
				casola		100	100	100	
				valsenio		100	100	100	
				castel bolognese		100	100	100	
				faenza		100	100	100	
				riolo terme		100	100	100	
				solarolo		100	100	100	

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁴	Performance (%) ⁵	Note a consuntivo
Servizi alla Comunità	Al.02.15	Utenti dimissioni protette	Si tratta di persone in condizione di particolare fragilità che devono essere assistite nel momento delle dimissioni ospedaliere con interventi di assistenza domiciliare. L'intervento è previsto dalle direttive regionali ed è un dato comparabile con altri distretti, considerato il modello organizzativo omogeneo adottato a livello regionale		a crescere	270	579	100	
Cultura, Turismo e Promozione economica	Al.02.16	Realizzazione entro il 2018 di un sito web responsive, ove siano indicate le informazioni generali relative a orari, personale, servizi, patrimonio e che riporti con tempestività eventuale chiusure di sale o sospensione servizi, della Biblioteca comunale del Comune di Faenza (si/no)			si/no	si	si	100	nuovo sito web della biblioteca on line da ottobre 2018
				faenza		si	si	100	
Lavori pubblici	Al.02.17	% di segnalazioni chiuse nei primi 30 giorni in materia di illuminazione pubblica sul sito "Comuni-chiamo" per il Comune di Faenza (%)			a crescere	90	99	100	
				faenza		90	99	100	
Finanziario	Al.02.18	Elaborazione di un cruscotto di indicatori della performance per una lettura facilitata dei risultati programmati e ottenuti (si/no)			si/no	si	si	100	l'attività di elaborazione del cruscotto di indicatori condotta nel corso del 2018 è sfociata nell'inserimento del medesimo nel Dup 2019 di tutti gli enti dell'Unione della Romagna Faentina. Il cruscotto di sintesi della performance nelle varie aree consente di accedere, a colpo d'occhio, ad una valutazione complessiva della performance organizzativa degli enti. Le aree del cruscotto 2019 sono le seguenti 4: 1) Area strategica, rilevante ai fini della performance organizzativa e della performance individuale; 2)

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁴	Performance (%) ⁵	Note a consuntivo
									Area operativa, rilevante ai fini della performance organizzativa ed eventualmente della performance individuale; 3)
				unione		si	si	100	Area benchmarking, rilevante ai fini della performance organizzativa; 4)
Finanziario	Al.02.19	Rispetto del termine di pagamento delle fatture commerciali (si/no)			si/no	si	-	71	Area Partecipazione, rilevante ai fini della performance organizzativa
				brisighella		si	si	100	
				casola		si	si	100	
				valsenio		si	si	100	
				castel bolognese		si	si	100	
				faenza		si	no	0	
				riolo terme		si	si	100	
				solarolo		si	si	100	
				unione		si	no	0	
Lavori pubblici	Al.02.20	% di segnalazioni chiuse nei primi 30 giorni in materia di lavori pubblici sul sito "Comuni-chiamo" per il Comune di Faenza (%)			a crescere	85	85	100	
				faenza		85	85	100	
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	Al.02.27	N. indagini realizzate / N. indagini richieste dall'Istat x 100 (%)-statistica			a crescere	100	100	100	Solo i Comuni di Faenza e Riolo Terme sono stati coinvolti nel Censimento e indagini campionarie
				brisighella		100	-	-	
				casola		100	-	-	
				valsenio		100	-	-	
				castel bolognese		100	-	-	
				faenza		100	100	100	
				riolo terme		100	100	100	
				solarolo		100	-	-	
				unione		-	-	-	
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	Al.02.46	Sedute della Sottocommissione Elettorale Circondariale del Comune di Faenza (N.)			a crescere	9	10	100	
				faenza		9	10	100	
Finanziario	Al.02.70	Tempo medio che intercorre fra la data di adozione delle determinazioni di impegno e l'esecutività (gg)			a decrescere	5	4,85	100	
				brisighella		5	1,75	100	
				casola		5	1,1	100	
				valsenio		5	2,82	100	
				castel bolognese		5	8,4	59,52	
				faenza		5	10,45	47,85	
				riolo terme		5	3	100	
				solarolo		5	6,42	77,88	
				unione		5			

Area contabile

Legenda intestazione

Target atteso¹: livello quantitativo atteso a fine 2018

Cons. 2016²: ultimo dato a consuntivo utile per un confronto

Risultato⁴: livello effettivo reale a consuntivo 2018

Performance (%)⁵: percentuale di raggiungimento dell'indicatore

Settore	Cod.	Descrizione indicatore	Target atteso ¹	Cons. 2016 ²	Ente	Risultato ⁴	Performance (%) ⁵
Finanziario	AI.03.01	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	10,34	30,12	faenza	10,09	100
Finanziario	AI.03.02	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	60,22	120,44	faenza	0	100
Finanziario	AI.03.03	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	3,77	187,43	faenza	8,80	42,84
Finanziario	AI.03.04	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,84	1,93	faenza	1,66	100
Finanziario	AI.03.05	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	199,01	61,53	faenza	37,88	19,03
Finanziario	AI.03.06	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	18,58	18,58	faenza	7,15	38,48
Finanziario	AI.03.07	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	649,28	701,58	faenza	660,43	98,31

Area qualità e benchmarking

Legenda intestazione

In questa area sono raccolti a parte tutti gli indicatori delle altre aree che presentano anche le caratteristiche di benchmarking e/o qualità

Target atteso¹: livello quantitativo atteso a fine 2018

Tipo²: *a crescere* se l'andamento numerico auspicato dell'indicatore è in aumento, *a diminuire* se l'andamento numerico auspicato dell'indicatore è in diminuzione, *si/no* se l'indicatore non è numerico ma di stato, del tipo fatto/non fatto

Ente³: specifica l'eventuale scomposizione del target atteso tra i singoli enti (Comuni e Unione); se non è specificato nessun ente, il target si intende riferibile genericamente al complesso degli enti

Q⁴: indicatore di qualità

B⁵: indicatore di benchmarking

Risultato⁶: livello effettivo reale a consuntivo 2018

Performance (%)⁷: percentuale di raggiungimento dell'indicatore

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁶	Performance (%) ⁷	Note a consuntivo	Q ⁴ B ⁵
Legale e Affari istituzionali	AI.02.01	Eventi del Comune di Faenza trasmessi in streaming l'anno (N.)			a crescere	5	6	100	http://www.magnetofono.it/streaming/faenzaevent/	si no
				faenza	5	6	100			
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	AI.02.02	N. ore settimanali apertura degli sportelli	non rilevabile nel periodo estivo		a crescere	22,83	23,00	100		si sì
				brisighella	18,5	18,5	100			
				casola valsenio	24,5	24,5	100			
				castel bolognese	22,5	22,5	100			
				faenza	28	28	100			
				riolo terme	22	22	100			
				solarolo	21,5	22,5	100			
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	AI.02.03	% di segnalazioni chiuse nei primi 30 giorni superiore all'85% (segnalazioni del sito Comuni-chiamo)			a crescere	85	91,6	100		si sì
				brisighella	85	-	-	non attivo alla cittadinanza		
				casola valsenio	85	90	100			
				castel bolognese	85	85	100			
				faenza	85	98	100			
				riolo terme	85	90	100			
				solarolo	85	95	100			
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.02.04	Media ore complessive di apertura settimanale al pubblico delle biblioteche comunali dell'Unione della Romagna Faentina			a crescere	16,67	25,17	100	Obiettivo raggiunto. Gli orari sono pubblicati sui siti web istituzionali	si sì
				brisighella	10	12	100			
				casola valsenio	10	20	100			
				castel bolognese	20	27	100			
				faenza	40	51	100			
				riolo terme	10	20	100			
				solarolo	10	21	100			
				Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.02.05	Media ore complessive di apertura settimanale al		a crescere		

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁶	Performance (%) ⁷	Note a consuntivo	Q ⁴ B ⁵
		pubblico della Pinacoteca comunale del Comune di Faenza		faenza		28	30	100		
Personale e Organizzazioni	AI.02.07	Numero dipendenti/Numero abitanti (%)		unione	a crescere	0,60	0,55	100	Al 31.12.2018 si registrano 489 dipendenti e 88.532 residenti	no sì
				unione		0,60	0,55	100		
Territorio	AI.02.08	Tempi medi di controllo delle conformità edilizie e agibilità dei casi complessi (gg)	Tempi di legge: 90 gg	unione	a descrescere	85	70	100		sì no
				unione		85	70	100		
Territorio	AI.02.09	Tempo medio rilascio pratiche SUAP		unione	a descrescere	35	4,73	100		sì no
				unione		35	4,73	100		
Legale e Affari istituzionali	AI.02.10	Tempi medi di attivazione nel sistema documentale delle delibere di giunta adottate in tutti gli enti	Per tempi di attivazione si intendono il processo di perfezionamento dell'atto digitale dalla seduta di giunta alla firma della giunta stessa		a descrescere	5	3,69	100		sì no
				brisighella		5	4	100		
				casola		5	2,64	100		
				castel bolognese		5	3,71	100		
				faenza		5	4,037	100		
				riolo terme		5	1	100		
				solarolo		5	6,11	82		
				unione		5	4,32	100		
Territorio	AI.02.11	Tempi medi di controllo della conformità edilizia e agibilità dei casi semplici (gg)	Tempi di legge: 60 gg	unione	a descrescere	55	25,50	100		sì no
				unione		55	25,50	100		
Polizia Municipale	AI.02.12	Turni di servizio notturno della polizia municipale (dopo le 22) (N.gg)			a crescere	365	365	100		sì sì
Polizia Municipale	AI.02.13	Trasporto pubblico: Km percorsi (da contratto di servizio) su km di rete stradale urbana e extraurbana comunale			a crescere	1276,48	N.D.	-	dato disponibile per il 2018, solo dopo la predisposizione dell'Allegato 2B (fonte dati predisposta da Agenzia Mobilità Romagna per il bacino di Ravenna, in collaborazione con gli EELL) - marzo/aprile 2019	sì sì
Servizi alla Comunità	AI.02.14	Copertura completa del territorio dell'Unione della Romagna Faentina per servizi di assistenza sociale: n. presidi / n. comuni urf			a crescere	100	100	100		sì no
				brisighella		100	100	100		
				casola		100	100	100		
				castel		100	100	100		

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁶	Performance (%) ⁷	Note a consuntivo	Q ⁴ B ⁵
				bolognese						
				faenza		100	100	100		
				riolo terme		100	100	100		
				solarolo		100	100	100		
Servizi alla Comunità	AI.02.15	Utenti dimissioni protette	Si tratta di persone in condizione di particolare fragilità che devono essere assistite nel momento delle dimissioni ospedaliere con interventi di assistenza domiciliare. L'intervento è previsto dalle direttive regionali ed è un dato comparabile con altri distretti, considerato il modello organizzativo omogeneo adottato a livello regionale		a crescere	270	579	100		si sì
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.02.16	Realizzazione entro il 2018 di un sito web responsive, ove siano indicate le informazioni generali relative a orari, personale, servizi, patrimonio e che riporti con tempestività eventuale chiusure di sale o sospensione servizi, della Biblioteca comunale del Comune di Faenza (si/no)			si/no	sì	si	100	nuovo sito web della biblioteca on line da ottobre 2018	si no
				faenza		sì	si	100		
Lavori pubblici	AI.02.17	% di segnalazioni chiuse nei primi 30 giorni in materia di illuminazione pubblica sul sito "Comuni-chiamo" per il Comune di Faenza (%)			a crescere	90	99	100		si sì
Finanziario	AI.02.18	Elaborazione di un cruscotto di indicatori della performance per una lettura facilitata dei risultati programmati e ottenuti (si/no)		faenza	si/no	sì	si	100	l'attività di elaborazione del cruscotto di indicatori condotta nel corso del 2018 è sfociata nell'inserimento del medesimo nel Dup 2019 di tutti gli enti dell'Unione della Romagna Faentina. Il cruscotto di sintesi della performance nelle varie aree consente di accedere, a	si sì

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁶	Performance (%) ⁷	Note a consuntivo	Q ⁴ B ⁵
									colpo d'occhio, ad una valutazione complessiva della performance organizzativa degli enti. Le aree del cruscotto 2019 sono le seguenti 4: 1) Area strategica, rilevante ai fini della performance organizzativa e della performance individuale; 2) Area operativa, rilevante ai fini della performance organizzativa ed eventualmente della performance individuale; 3) Area benchmarking, rilevante ai fini della performance organizzativa; 4) Area Partecipazione, rilevante ai fini della performance organizzativa	
				unione		sì	sì	100		
Finanziario	AI.02.19	Rispetto del termine di pagamento delle fatture commerciali (si/no)			si/no	sì	-	71		sì sì
				brisighella		sì	sì	100		
				casola		sì	sì	100		
				valsenio		sì	sì	100		
				castel bolognese		sì	sì	100		
				faenza		sì	no	0		
				riolo terme		sì	sì	100		
				solarolo		sì	sì	100		
				unione		sì	no	100		
Lavori pubblici	AI.02.20	% di segnalazioni chiuse nei primi 30 giorni in materia di lavori pubblici sul sito "Comuni-chiamo" per il Comune di Faenza (%)			a crescere	85	85	100		sì sì
				faenza		85	85	100		
Finanziario	AI.02.70	Tempo medio che intercorre fra la data di adozione delle determinazioni di impegno e l'esecutività (gg)			a decrescere	5	4,85	100		sì no
				brisighella		5	1,75	100		
				casola		5	1,1	100		
				valsenio		5	2,82	100		
				castel bolognese		5	8,4	59,52		
				faenza		5	10,45	47,85		
				riolo terme		5	3	100		
				solarolo		5	6,42	77,88		
				unione		5	39	100		
Territorio	A.02.01	% del termine massimo in giorni, previsto dalla normativa, di rilascio dei permessi di costruzioni	-90gg termine massimo previsto dalla normativa -I procedimenti sono trasversali		a crescere	20	39	100		sì no

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁶	Performance (%) ⁷	Note a consuntivo	Q ⁴ B ⁵
		produttive (%)	per tutti N. 6 Comuni dell'Unione della Romagna Faentina							
				unione		20	39			
Territorio	A.02.02	Tempi medi di attività di controllo delle SCIA commerciali (gg)	-60gg termine massimo previsto dalla normativa -I procedimenti sono trasversali per tutti N. 6 Comuni dell'Unione della Romagna Faentina		a decrescere	23	2,2	100		si no
				unione		23	2,2			
Lavori pubblici	A.08.01	% di interventi, nei tempi prescritti, sul totale delle segnalazioni sulla manutenzione ordinaria delle strade comunali: N. interventi effettuati / N. segnalazioni (%)	Il calcolo è effettuato solo all'affidamento del nuovo appalto strade		a crescere	90	90	100		si no
				brisighella		90	90	100		
				casola		90	90	100		
				valsenio		90	90	100		
				castel bolognese		90	90	100		
				faenza		90	90	100		
				riolo terme		90	90	100		
				solarolo		90	90	100		
territorio	A.11.11	Tempi medi di rilascio dei permessi di costruire per uso residenziale (ambito di Faenza) (gg)	- Tempi di legge: 75 gg – Il target è aggregato al livello dell'Unione della Romagna Faentina		a decrescere	34	32	100	Il dato è stato desunto considerando i tempi di rilascio al netto di quelli utilizzati dai privati per la presentazione delle necessarie integrazioni documentali. Il dato può risentire di imprecisioni dovute al primo anno di applicazione del nuovo programma gestionale Civilia. Sono state analizzate n. 34 di permessi di costruire rilasciati nel 2018	si no
				unione		34	32	100		
territorio	P.02.01	Semplificare iter burocratici nei procedimenti relativi alle imprese del territorio: tempi da chiusura dei procedimenti autorizzativi edilizi del SUAP (gg)	-70 gg. medi è l'impegno a mantenere questo termine da considerare come livello di efficienza dell'ufficio negli anni -I procedimenti sono trasversali per tutti N. 6 Comuni dell'Unione		a decrescere	70	55	100		si no

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁶	Performance (%) ⁷	Note a consuntivo	Q ⁴ B ⁵
			della Romagna Faentina							
				unione		70	55	100		
territorio	P.02.02	Semplificare iter burocratici nei procedimenti relativi alle imprese del territorio: % del termine massimo in giorni, previsto dalle normative in materia di chiusura dei procedimenti autorizzativi commerciali (%)	-80% è l'impegno a mantenere questo termine da considerare come livello di efficienza dell'ufficio negli anni -I procedimenti sono trasversali per tutti N. 6 Comuni dell'Unione della Romagna Faentina		a decrescere	80	50	100		sì no
				unione		80	50	100		
Servizi sociali	P.03.07	Capacità di rispondere alle richieste di servizi alla persona in strutture residenziali per anziani e disabili: domande soddisfatte sul totale (%)	Il numero delle domande viene calcolato a livello di distretto sociosanitario dei comuni dell'Unione della Romagna Faentina		a crescere	30	54,35	100	Disabili percentuale del 100% / anziani percentuale del 8,69	sì no
Legale e affari istituzionali	P.04.02	Promuovere tra i giovani la cittadinanza attiva, l'educazione civica e l'educazione alla legalità: N. classi coinvolte / Totale classi delle scuole (%)	L'educazione civica presso le scuole medie; l'educazione alla legalità presso le scuole superiori		a crescere	9,17	29,63	100		sì no
				brisighella		10	0	0		
				casola		10	33,33	100		
				valsenio		10	N.P.	-		
				castel bolognese		10	8,45	100		
				faenza		10	6,38	64		
				riolo terme		10	100	100		
				solarolo		10	100	100		
Cultura, turismo e politiche educative	P.04.03	Garantire il più ampio accesso ai servizi per la prima infanzia (0-3 anni) nelle strutture comunali o convenzionate con l'ente: accessi nell'anno / totale richieste pervenute (%)			a crescere	95,81	97,27	100		sì no
			Nido Emiliani e Nido Cicognani	brisighella		100	100	100		
			Nido Comunale "Io Scoiattolo"	casola		100	100	100		
			Nido Comunale Arcobaleno e Spazio Bambini	valsenio		100	100	100		
				castel bolognese		100	100	100		

Settore	Codice	Descrizione indicatore	Note a preventivo	Ente ³	Tipo ²	Target atteso ¹	Risultato ⁶	Performance (%) ⁷	Note a consuntivo	Q ⁴ B ⁵
			"Casa sull'Albero" Nido Comunale "8 Marzo"; Nido Comunale "Pepito"; Nidi convenzionati della Fondazione Marri; Nidi convenzionati Zerocento Nido Comunale "Peter pan"; Nido Convenzionato della Zerocento "Campanellino" Nido Comunale "Lo Scarabocchio"	faenza		89,45	93,87	100		
				riolo terme		85,42	89,74	100		
				solarolo		100	100	100		
				unione		-	-			
Polizia municipale	P.07.02	Utenze servite da sistemi di raccolta differenziata idonei all'implementazione della tariffazione puntuale (%)			a crescere	2,50	2,6	100	Dato rendicontato all'Amministrazione comunale, anche con apposita relazione annuale del 27 dicembre 201	si no
				brisighella		0				
				casola		0				
				valsenio		0				
				castel bolognese		0				
				faenza		15	15,6	100		
				riolo terme		0				
				solarolo		0				
				unione		0				
Cultura, turismo e politiche educative	P.02.06	Valorizzare le produzioni agro alimentari locali: numero dei prodotti DOP e IGP sul territorio	-Fonte Regione Emilia Romagna (www.agri.regione.emilia-romagna.it)_ Denominazione di Origine Protetta (DOP) ed Indicazioni Geografiche Protette (IGP). -Il numero delle produzioni DOP e IGP sul territorio dell'URF è di fatto 12, che possono comprendere più comuni. -Benchmarking: confronto con Bassa Romagna		a crescere	12	12	100		no sì

Area dei fabbisogni standard

Legenda intestazione

I dati indicati di seguito si riferiscono al 2015.

Comune di Brisighella



Comune di Casola Valsenio



Comune di Castel Bolognese



Comune di Faenza



Comune di Riolo Terme



Comune di Solarolo



Area dei prodotti

Non è presente nel cruscotto in quanto sono indicatori di prodotto senza target previsionale, finalizzati solamente a misurare i volumi di attività degli uffici.

Legenda intestazione

Target atteso¹: livello quantitativo atteso a fine 2018, che per gli indicatori di prodotto non è calcolato, in quanto si tratta di grandezze per le quali in genere non ha senso programmarne un livello atteso, ma ha senso calcolare negli anni i valori storici per delineare un trend del volume di attività

Risultato²: livello effettivo reale a consuntivo 2018

Settore	Cod.	Descrizione indicatore	Target atteso ¹	Risultato ²
Legale e Affari istituzionali	AI.01.01	N. delibere, decreti e ordinanze adottati	-	1985
Legale e Affari istituzionali	AI.01.02	N. sedute del consiglio	-	69
Finanziario	AI.01.03	N. di sedute dell'OIV o analogo organismo	-	17
Legale e Affari istituzionali	AI.01.04	N. consiglieri	-	82
Personale e Organizzazione	AI.01.06	N. concorsi banditi nell'anno	-	7
Personale e Organizzazione	AI.01.07	N. persone in graduatorie di concorso (ancora valide) non ancora assunte al 31/12	-	1
Personale e Organizzazione	AI.01.08	N. procedimenti disciplinari attivati nel corso dell'anno	-	6
Personale e Organizzazione	AI.01.09	N. totale di procedimenti disciplinari pendenti al 31/12	-	1
Personale e Organizzazione	AI.01.10	N. procedimenti disciplinari pendenti al 31/12 a seguito di procedimento penale	-	1
Personale e Organizzazione	AI.01.11	N. rimproveri verbali o scritti, multe di importo pari a 4 ore di retribuzione (CCNL 11/4/08)	-	4
Personale e Organizzazione	AI.01.12	N. sospensioni dal servizio con privazione della retribuzione da 11 giorni fino ad un massimo di 6 mesi (CCNL 11/4/08)	-	0
Personale e Organizzazione	AI.01.13	N. sospensioni dal servizio con privazione della retribuzione fino ad un massimo di 10 giorni (CCNL 11/4/08 - Titolo II)	-	0
Personale e Organizzazione	AI.01.14	N. licenziamenti con preavviso	-	0
Personale e Organizzazione	AI.01.15	N. licenziamenti senza preavviso	-	0
Personale e Organizzazione	AI.01.16	N. visite fiscali effettuate	-	149
Personale e Organizzazione	AI.01.17	N. visite fiscali richieste	-	208
Personale e Organizzazione	AI.01.18	N. incontri sindacali (contrattazione, concertazione e informazione)	-	21
Personale e Organizzazione	AI.01.19	N. giornate di formazione – D.L. 81/2008	-	211
Personale e Organizzazione	AI.01.20	N. dipendenti dell'amministrazione che hanno partecipato nell'anno a corsi di formazione	-	368
Legale e Affari istituzionali	AI.01.21	N. pareri legali espressi	-	61
Legale e Affari istituzionali	AI.01.22	N. contenziosi avviati nell'anno	-	11
Legale e Affari istituzionali	AI.01.23	N. atti protocollati in entrata	-	64790
Legale e Affari istituzionali	AI.01.24	N. atti protocollati in uscita	-	31325
Polizia Municipale	AI.01.25	N. notifiche effettuate dai Messi Comunali	-	7418
Territorio	AI.01.26	N. piani urbanistici approvati nell'anno	-	0
Lavori pubblici	AI.01.27	N. procedimenti di esproprio avviati nell'anno	-	3
Territorio	AI.01.28	N. alloggi di edilizia popolare assegnati nell'anno	-	92
Territorio	AI.01.29	N. di unità familiari in attesa di assegnazione di un alloggio	-	242
Territorio	AI.01.30	N. D.I.A.- C.I.L. ricevute	-	775
Lavori pubblici	AI.01.31	N. opere pubbliche realizzate con o senza collaudo effettuato al 31/12	-	59
Lavori pubblici	AI.01.32	N. interventi per prevenire calamità naturali	-	3
Lavori pubblici	AI.01.33	Spesa sostenuta per programmi di prevenzione di calamità naturali	-	7.808,00
Lavori pubblici	AI.01.34	N. interventi a seguito di calamità naturali	-	21
Lavori pubblici	AI.01.35	Spesa sostenuta per interventi a seguito di calamità naturali	-	245.341,13

Settore	Cod.	Descrizione indicatore	Target atteso ¹	Risultato ²
Polizia Municipale	AI.01.36	Tonnellate di rifiuti raccolti	-	-
Polizia Municipale	AI.01.37	Percentuale raccolta differenziata di rifiuti	-	-
Polizia Municipale	AI.01.38	Spesa complessiva sostenuta per la raccolta dei rifiuti	-	13322308,43
Lavori pubblici	AI.01.39	N. di impianti depuratori idrici in funzione al 31/12	-	13
Polizia Municipale	AI.01.40	N. giornate di limitazione totale o parziale del traffico	-	123
Servizi alla Comunità	AI.01.41	N. minori assistiti	-	1820
Servizi alla Comunità	AI.01.42	N. bambini iscritti negli asili nido	-	627
Servizi alla Comunità	AI.01.43	N. adulti in difficoltà assistiti	-	232
Servizi alla Comunità	AI.01.44	N. anziani assistiti	-	975
Servizi alla Comunità	AI.01.45	N. disabili assistiti	-	452
Lavori pubblici	AI.01.46	N. cimiteri	-	79
Servizi alla Comunità	AI.01.47	N. bambini iscritti nelle scuole materne comunali	-	0
Servizi alla Comunità	AI.01.48	N. dipendenti comunali in servizio presso Istituti di Istruzione superiore	-	0
Servizi alla Comunità	AI.01.49	N. alunni portatori di handicap assistiti	-	146
Polizia Municipale	AI.01.51	N. Verbali di contravvenzioni	-	44743
Polizia Municipale	AI.01.52	N. incidenti rilevati	-	413
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	AI.01.53	Variazioni anagrafiche (N.)	-	19684
Demografia, Relazioni con il Pubblico e Innovazione tecnologica	AI.01.54	N. eventi registrati nei registri di stato civile	-	4295
Legale e Affari istituzionali	AI.01.55	N. dipendenti del Comune assegnati agli Uffici giudiziari	-	3
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.01.56	N. strutture musei, mostre permanenti, gallerie e pinacoteche	-	12
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.01.57	N. biblioteche, mediateche ed emeroteche	-	6
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.01.58	N. eventi culturali organizzati direttamente o patrocinati dall'ente	-	284
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.01.59	N. manifestazioni sportive (anche supporto e sostegno)	-	17
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.01.60	N. strutture ricreative gestite per i giovani	-	0
Cultura, Turismo e Promozione economica	AI.01.61	N. punti di servizio e di informazione turistica	-	4
Territorio	AI.01.62	N. Farmacie comunali	-	3
Servizi alla Comunità	AI.01.72	N. eventi culturali organizzati direttamente o patrocinati dall'ente	-	62
Legale e Affari istituzionali	AI.01.73	N. eventi culturali organizzati direttamente o patrocinati dall'ente	-	50
Servizi alla Comunità	AI.01.74	N. strutture ricreative gestite per i giovani	-	29

COMUNE DI FAENZA

Provincia di RAVENNA

Relazione dell'organo di revisione

– *sullo schema di rendiconto*

anno
2018

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Sebastiano Resta
Dott.ssa Patrizia Iotti
Dott. Giuseppe Cianci

Sommario

INTRODUZIONE.....	3
CONTO DEL BILANCIO.....	6
Verifiche preliminari.....	6
Gestione Finanziaria	6
Risultati della gestione.....	7
Fondo di cassa.....	7
Risultato della gestione di competenza	8
Risultato di amministrazione.....	11
VERIFICA CONGRUITA' FONDI.....	14
Fondo Pluriennale vincolato	14
Fondo crediti di dubbia esigibilità.....	15
Fondi spese e rischi futuri.....	15
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA	18
VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE.....	24
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO.....	27
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	27
ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO	30
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI.....	31
TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI	34
PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE	35
RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI	35
CONTO ECONOMICO.....	36
STATO PATRIMONIALE.....	39
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	43
IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE.....	43
RIPIANO DISAVANZO.....	43
CONCLUSIONI	44

INTRODUZIONE

I sottoscritti Sebastiano Resta, Patrizia Iotti e Giuseppe Cianci, revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n.79 del 20/12/2018;

ricevuta in data 8/3/2019 lo schema del rendiconto per l'esercizio 2018, approvato con delibera della giunta comunale n. 31 del 06/03/2019, completo dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

- a) Conto del bilancio;
- b) Conto economico
- c) Stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo contenente, fra l'altro, l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
- la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
- il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al , decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficiarietà strutturale (D.M.

28/12/2018);

- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
 - l'inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);
 - la nota informativa che evidenzia gli impegni sostenuti derivanti dai contratti relativi a strumenti derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata (art. 62, comma 8 della Legge 133/08);
 - il prospetto spese di rappresentanza anno 2018 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);
 - la certificazione rispetto obiettivi anno 2018 del saldo di finanza pubblica;
 - l'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
 - la relazione sulle passività potenziali probabili derivanti dal contenzioso;
 - l'elenco delle entrate e spese non ricorrenti;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
 - ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
 - ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
 - ◆ visto il D.lgs. 118/2011;
 - ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2018;
 - ◆ visto il regolamento di contabilità per quanto applicabile;

RILEVATO CHE

l'Ente partecipa ad un'Unione denominata Unione della Romagna Faentina;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta e dal Responsabile del servizio finanziario;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali	n...8
di cui variazioni di Consiglio	n...4
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	n...0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel	n...4
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	n...0
di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	n...0

- ◆ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali n. 13 del 25/5/2018, n. 17 del 24/07/2018, n.22 del 25/10/2018, n. 25 del 23/11/2018 e nelle carte di lavoro;
- ◆ le irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono

evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione, se presenti.

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2018.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2018 con le società partecipate;
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione degli organi ed ai compensi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL con delibera n. 48 in data 30/07/2018;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio nell'anno 2018;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 30 del 06/03/2019 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- che l'ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta e degli obblighi contributivi;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 3873 reversali e n. 4406 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- nell'esercizio 2018 l'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria e non ha utilizzato in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del TUEL, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;

- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione entro il 31 gennaio 2019, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, banca Cassa di Risparmio di Ravenna, reso entro il 31 gennaio 2019 e si compendiano nei riepiloghi riportati di seguito.

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	10.496.713,24
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	10.496.713,24

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018	10.496.713,24
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2018 (a)	6.769,63
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2018 (b)	
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2018 (a) + (b)	6.769,63

L'ente ha provveduto all'accertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del 31/12/2018, nell'importo di euro 6.769,63, come disposto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2018 corrisponde a quello risultante dal conto del Tesoriere.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA	2016	2017	2018
Disponibilità	2.556.656,46	6.837.245,98	10.496.713,24
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA	2016	2017	2018
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art.222 del TUEL	30.526.804,81	15.027.355,09	0
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti ai sensi dell'art.195 co.2 del TUEL	6.145.645,51	3.867.068,98	0
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	286,00	146,00	0
Utilizzo medio dell'anticipazione	2.967.120,44	1.755.666,53	0
Utilizzo massimo dell'anticipazione	8.312.842,22	6.811.887,16	0
Entità anticipazione complessivamente corrisposta	30.526.804,81	15.027.355,09	0
Entità anticipazione non restituita al 31/12	0,00	0,00	0

Spese impegnate per interessi passivi sull'anticipazione	40.613,41	18.394,31	0
--	-----------	-----------	---

Per l'esercizio 2018 l'ente non fatto ricorso all'anticipazione concessa dal Tesoriere.

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 4.129.951,85 al lordo della quota di disavanzo ripianata, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	
	2018
Accertamenti di competenza (+)	64.348.813,07
Impegni di competenza (-)	56.159.734,87
Saldo (avanzo) di competenza	8.189.078,20
Quota di FPV iscritta in entrata al 01/01 (+)	4.717.579,48
Impegni confluiti nel FPV al 31/12 (-)	-8.883.730,98
Saldo gestione di competenza	4.022.926,70

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza (+)	4.022.926,70
Eventuale avanzo di amministrazione applicato (+)	107.025,15
Quota di disavanzo ripianata (-)	- 175.451,00
SALDO	3.954.500,85

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo/disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2018 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.837.245,98
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	378.743,86
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00	(+)	53.348.543,46
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	18.911,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	46.052.685,36
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	79.274,05
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	3.808.699,83
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		3.805.539,08

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		107.025,15 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
O=G+H+I-L+M			3.912.564,23
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		4.338.835,62
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)		6.998.833,78
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		18.911,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)		2.296.913,85
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		8.804.456,93
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			217.387,62
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			4.129.951,85

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		4.129.951,85
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		4.129.951,85

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2018

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2018 è la seguente:

FPV	01/01/2018	31/12/2018
FPV di parte corrente	378.743,86	79.274,05
FPV di parte capitale	4.338.835,62	8.804.456,93

È stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	Entrate	Spese
Per funzioni delegate dalla Regione		
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per contributi agli investimenti	2.297.717,10	2.297.717,10
Per contributi straordinari		
Per monetizzazione aree standard		
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale	2.975,28	2.975,28
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada (parte vincolata)		
Per proventi parcheggi pubblici	1.475.112,14	1.475.112,14
Per contributi c/impianti		
Per mutui	3.615.000,00	3.615.000,00
Per imposta di soggiorno e sbarco		
Altro (da specificare)		
Totale	7.390.804,52	7.390.804,52

Entrate e spese non ricorrenti

Al risultato di gestione 2018 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI	
Entrate non ricorrenti	
Tipologia	Accertamenti
Entrate da titoli abitativi edilizi	
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Altre (da specificare)	
Totale entrate	0,00
Spese non ricorrenti	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Altre (da specificare)	
Totale spese	0,00
Sbilancio entrate meno spese non ricorrenti	0,00

- la voce "evasione tributaria" riporta una media del quinquennio precedente (2013-2017 Rendiconti approvati) che si assesta ad € 1.047.766,11. Gli accertamenti iscritti nel Rendiconto 2018 per evasione tributaria sono pari ad € 878.110,00. Non si rilevano quindi quote eccedenti a carattere straordinario nel bilancio di riferimento.

Si specifica che con riguardo alle voci:

- Sanzioni al codice della strada,
- Contributo permessi di costruire
- Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni

in seguito al trasferimento delle pertinenti funzioni all'Unione della Romagna Faentina, il bilancio del Comune di Faenza non presenta più i relativi stanziamenti;

Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

- il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un **avanzo** di Euro 11.054.727,48, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio			6.837.245,98

RISCOSSIONI	12.283.208,33	50.065.319,66	62.348.527,99
PAGAMENTI	15.577.534,07	43.111.526,66	58.689.060,73
Saldo di cassa al 31 dicembre			10.496.713,24
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre			10.496.713,24
RESIDUI ATTIVI	11.263.911,29	14.283.493,41	25.547.404,70
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
RESIDUI PASSIVI	3.057.451,27	13.048.208,21	16.105.659,48
<i>FPV per spese correnti</i>			79.274,05
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			8.804.456,93
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A)			11.054.727,48

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione (+/-)	2.938.438,74	7.436.138,82	11.054.727,48
di cui:			
a) Parte accantonata	5.566.715,78	9.858.275,27	12.241.840,41
b) Parte vincolata	875.739,92	348.929,86	504.745,13
c) Parte destinata a investimenti	103.527,69	113.695,70	0,00
e) Parte disponibile (+/-)	-3.607.544,65	-2.884.762,01	-1.691.858,06

c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A)	11.054.727,48
Composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2018	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	3.997.893,67
Fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
Fondo rischi per contenzioso	8.175.085,07
Fondo accantonato per indennità fine mandato	14.744,88
Fondo perdite società partecipate	7.818,17
DL 69/2013, art. 56 bis, comma 11 (10% alienazioni patrimoniali)	46.298,62
TOTALE PARTE ACCANTONATA (B)	12.241.840,41
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	37.850,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	241.904,71
Vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	190.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	-
Altri vincoli	34.990,42
TOTALE PARTE VINCOLATA (C)	504.745,13
TOTALE PARTE DESTINATA (D)	0,00
TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)	-1.691.858,06

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n 30 del 06/03/2019 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

	Iniziali	Riscossi	Da riportare	Variazioni
Residui attivi	24.175.139,29	12.283.208,33	11.263.911,29	- 628.019,67
Residui passivi	18.858.666,97	15.577.534,07	3.057.451,27	- 223.681,63

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2018
Totale accertamenti di competenza (+ o -)	4.022.926,70
SALDO GESTIONE COMPETENZA	4.022.926,70
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	305.000,00
Minori residui attivi riaccertati (-)	-933.019,67
Minori residui passivi riaccertati (+)	223.681,63
SALDO GESTIONE RESIDUI	-404.338,04
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	4.022.926,70
SALDO GESTIONE RESIDUI	-404.338,04
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	107.025,15
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	7.329.113,67
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 (A)	11.054.727,48

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato corrente

	2015	2016	2017	2018
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ 1.819.056,90	€ 1.261.323,10	€ 378.743,86	€ 79.274,05
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ 212.500,00	€ 0,00	€ 108.391,00	€ 0,00
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ 1.254.501,40	€ 1.109.295,81	€ 228.447,58	€ 36.175,80
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ 0,00	€ 90.315,47	€ 10.225,29	€ 33.903,99
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ 352.055,50	€ 61.711,82	€ 31.679,99	€ 9.194,26

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

	2015	2016	2017	2018
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ 3.312.298,98	€ 2.286.420,52	€ 4.338.835,62	€ 8.804.456,93
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ 1.377.023,82	€ 1.142.407,35	€ 3.400.897,82	€ 5.786.475,09
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ 0,00	€ 627.267,33	€ 503.316,26	€ 2.628.738,33
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ 1.935.275,16	€ 516.745,84	€ 434.621,54	€ 389.243,51

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che il FPV di spesa c/capitale è stato attivato in presenza delle seguenti condizioni:

- Entrata esigibile
- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita).

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che la reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, è conforme all'evoluzione del cronoprogramma di spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il:

- **Metodo ordinario**

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a F.C.D.E. iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 3.997.893,67.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l'Organo di revisione ha verificato:

- 1) l'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 471.810,56 e contestualmente iscritti nel conto del patrimonio,
- 2) i crediti dichiarati inesigibili dal Concessionario della riscossione per un importo pari ad € 402.193,79;
- 3) la corrispondente riduzione del FCDE;
- 4) l'iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto;
- 5) l'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale dei crediti vetusti, ai sensi dell'art.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero;

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi per passività potenziali per euro 8.175.085,07, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze e per coprire passività potenziali.

Dalla relazione sulla gestione si ricava che il fondo passività potenziali è incrementato in sede di rendiconto 2017 e 2018 per gli importi e secondo le motivazioni che seguono:

	Importi
Fondo passività potenziali accantonato nel risultato di amministrazione al 1/1/2017. L'accantonamento era stato calcolato facendo riferimento alla rischiosità collegata alla causa Comune di Faenza vs Griletto.	800.000,00
+ accantonamento 2017 stimato in relazione al contenzioso, finalizzato a coprire il valore dell'eventuale onere a carico del Comune di Faenza in caso di condanna al pagamento per la causa Comune di Faenza vs Griletto.	+ 700.000,00
+ accantonamento 2017 pari al valore della causa promossa dal Comune contro il Ministero dell'Interno e il Ministero dell'Economia per il riconoscimento del minor gettito Ici legato agli immobili di categoria D. Il Comune di Faenza è risultato vittorioso in primo grado e secondo grado e la somma, che corrisponde a quanto liquidato dal Ministero dell'Interno a seguito della sentenza emessa dal Tribunale di Bologna, è accantonata in via prudenziale in attesa dell'ultimo grado di giudizio.	+ 3.387.000,00
+ accantonamento 2017 per passività potenziali. Il valore è stato stimato al fine di contenere l'eventuale rischio di mancata riscossione del credito vantato dal Comune di Faenza nei confronti della società partecipata CSM. Tale credito risulta tuttora iscritto per l'intero ammontare fra i residui attivi dell'ente e ad esso corrisponde un debito di pari importo iscritto nel bilancio della società, attualmente in liquidazione, a titolo di "finanziamento soci infruttifero". Per lo stato della liquidazione, in cui si trovano cause attive e passive ancora in divenire, si ipotizza, in via prudenziale, un fondo a parziale copertura del credito qualora esso non dovesse essere totalmente realizzato in fase di chiusura definitiva della liquidazione.	+ 500.000,00
+ accantonamento 2018 pari al valore della causa civile di 1° grado emessa dal Tribunale di Bologna (n. 2042/2018 pubblicata il 03/07/2018) a favore del Comune di Faenza nella causa contro Banca Intesa Sanpaolo Spa, in materia di strumenti finanziari derivati (c.d. Interest rate swaps) stipulati fra le parti nel biennio 2005-2006. La sentenza citata ha condannato Banca Intesa Sanpaolo Spa al pagamento in favore del Comune di Faenza dell'importo totale di € 2.788.085,07 quale sorte capitale, detratti i flussi finanziari percepiti dall'ente in esecuzione al contratto, oltre agli interessi di legge dalla corresponsione delle predette somme al saldo, alle spese di lite e compensi liquidati in sentenza e anticipazioni affrontate dal Comune per la consulenza tecnica d'ufficio. La somma è accantonata in via prudenziale in attesa dell'esito finale del contenzioso in essere.	+ 2.788.085,87
Fondo passività potenziali al 31/12/2018	8.175.085,07

Gli accantonamenti così effettuati sono ritenuti congrui.

Fondo perdite aziende e società partecipate

È stata accantonata la somma di euro 7.818,17 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016.

Il fondo è stato calcolato in relazione alle perdite del bilancio d'esercizio 2017 del seguente organismo, applicando la gradualità di cui al comma 552 del citato art. 1 della legge 147/2013 e al **comma 2 dell'art.21 del d.lgs.175/2016:**

S.TE.P.RA Soc. Cons. a r.l. in liquidazione (1) € 7.818,17 calcolato al 100%

(1) La società non ha approvato il bilancio d'esercizio 2016 e non ha comunicato i risultati previsionali 2017, 2018 e 2019. Come risultato previsto nel triennio, viene, pertanto, indicato il risultato d'esercizio 2015, in quanto peggiore tra il risultato d'esercizio dell'ultimo bilancio approvato e la media dei risultati d'esercizio 2013-2015.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente	10.588,24
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	4.156,64

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016.

Il dato definitivo del saldo valido ai fini del pareggio di bilancio per l'esercizio 2018, è stato inviato a termini di legge il 26/03/2019 al Ministero dell'Economia e Finanze.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

Si riporta di seguito copia della certificazione trasmessa dall'Ente al MEF.

Certif. 2018
<p>Pareggio di bilancio 2018 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n. 232/2016 CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE</p> <p>della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2018 da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2019 (prerogato di diritto al 1° aprile 2019)</p> <p>DENOMINAZIONE ENTE Comune di FAENZA</p> <p>VISTO il decreto n. 182944 del 23 luglio 2018 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2018 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni; VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2018; VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2018 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".</p>

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2018		<i>Importi in migliaia di euro</i>
		Competenza
1	SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI	6.872
2	Impegni degli enti locali colpiti dal sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 per spese sostenute per investimenti, ai sensi dell'articolo 43-bis del decreto legge n. 50 del 2017, realizzati attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, non coperti da eventuali spazi finanziari acquisiti nel 2018 con le intese regionali e i patti di solidarietà nazionali (artt. 2 e 4 del D.P.C.M. 21 febbraio 2017, n. 21 e i patti di solidarietà di cui ai commi da 485 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016)	
3=1+2	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO	6.872
4	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018	1.194
5	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2018 PER IL 2018 CON INTESE REGIONALI E PATTI DI SOLIDARIETA' NAZIONALI E NON UTILIZZATI PER INVESTIMENTI DI CUI AI COMMII 485 E SEGUENTI ART. 1, LEGGE 232/2016 E DI CUI AGLI ARTT. 2 E 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017	0
6	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 PER IL 2018 CON IL PATTO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE E NON UTILIZZATI PER INVESTIMENTI DI CUI ALL'ART. 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017	
7	RISORSE NETTE DA PROGRAMMARE ENTRO IL 20 GENNAIO 2019 PER INVESTIMENTI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMII 789 E 790, DELLA LEGGE N. 205 DEL 2017	
8=4+5+6+7	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti per il 2018 e NON utilizzati e delle Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019	1.194
9=3-8	DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO	5.678

Sulla base delle predette risultanze si certifica il risultato del pareggio di bilancio per l'anno 2018:

il pareggio di bilancio per l'anno 2018 è stato rispettato

il pareggio di bilancio per l'anno 2018 NON È STATO RISPETTATO

ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti (competenza)	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	somma a residuo	FCDE accantonato competenza 2018
Recupero evasione ICI/IMU	878.110,00	141.236,41	16,08%	736.873,59	569.282,62
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI			0,00%		
Recupero evasione COSAP/TOSAP			0,00%		
Recupero evasione altri tributi			0,00%		
Totale	878.110,00	141.236,41	16,08%	736.873,59	569.282,62

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	2.520.675,88	
Residui riscossi nel 2018	502.633,09	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui (da residui) al 31/12/2018	2.018.042,79	80,06%
Residui della competenza	736.873,59	
Residui totali	2.754.916,38	
FCDE al 31/12/2018	2.128.351,49	77,26%

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono **diminuite** di Euro 140.000,00 rispetto a quelle dell'esercizio 2017.

Non sono presenti somme rimaste a residuo per la riscossione spontanea dell'IMU.

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono **diminuite** di Euro 20.000,00 rispetto a quelle dell'esercizio 2017.

TARI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono **aumentate** di Euro 481.874,18 rispetto a quelle dell'esercizio 2017 per l'aggiornamento 2018 del piano economico finanziario.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARI è stata la seguente:

MOVIMENTAZIONE DELLE SOMME RIMASTE A RESIDUO PER TARI

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	3.581.113,71	

Residui riscossi nel 2018	3.581.113,71	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui (da residui) al 31/12/2018	0,00	0,00%
Residui della competenza	1.470.902,72	
Residui totali	1.470.902,72	
FCDE al 31/12/2018	141.840,21	9,64%

Contributi per permessi di costruire

Dall'anno 2016 la funzione di urbanistica ed edilizia privata è stata conferita all'Unione della Romagna Faentina. I proventi da concessioni per permessi di costruire vengono pertanto incassati dall'Unione e riversati all'ente quale quota di trasferimento solo con riferimento ai permessi di costruire destinati alla parte in conto capitale del bilancio del Comune.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è pari a zero.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Dall'anno 2017 la funzione di Polizia Municipale è stata conferita all'Unione della Romagna Faentina. La destinazione delle sanzioni al Codice della strada ai sensi dell'art 208 decreto 285/92 e s.m.i., è carico del bilancio dell'Unione. Le somme sono destinate alle spese previste dall'articolo suddetto alle lettere a) b) c), spese tutte trasferite dal 2018 al bilancio dell'Unione.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo e ancora a carico dell'ente, è stata la seguente:

Movimentazione delle somme CdS rimaste a residuo		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	1.596.229,80	
Residui riscossi nel 2018	314.290,96	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui (da residui) al 31/12/2018	1.281.938,84	80,31%
Residui della competenza	0,00	
Residui totali	1.281.938,84	
FCDE al 31/12/2018	1.021.882,69	79,71%

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono aumentate di Euro 50.834,47 rispetto a quelle dell'esercizio 2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	357.904,16	
Residui riscossi nel 2018	167.451,63	

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui (da residui) al 31/12/2018	190.452,53	53,21%
Residui della competenza	138.091,13	
Residui totali	328.543,66	
FCDE al 31/12/2018	239.801,84	72,99%

ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare, per l'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda.

Si riporta di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale:

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI					
RENDICONTO 2018	Proventi	Costi	Saldo	% copertura realizzata	% copertura prevista
Asilo nido	375.053,48	1.184.826,06	-809.772,58	31,65%	34,50%
Mense scolastiche	1.962.588,16	2.132.729,57	-170.141,41	92,02%	90,83%
Musei e pinacoteche:					
Sale Mostre Gallerie	29.583,40	29.413,88	169,52	100,58%	109,85%
Pinacoteca	6.270,00	67.527,56	-61.257,56	9,29%	0,77%
Palio del Niballo	138.130,00	276.975,31	-138.845,31	49,87%	48,65%
Impianti sportivi	167.356,18	883.612,67	-716.256,49	18,94%	19,11%
Parchimetri	1.475.112,14	515.216,54	959.895,60	286,31%	262,18%
Totali	4.154.093,36	5.090.301,59	-936.208,23	81,61%	79,25%

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	3.577.700,13	419.921,43	-3.157.778,70
102	imposte e tasse a carico ente	438.461,88	258.185,00	-180.276,88
103	acquisto beni e servizi	20.795.967,94	21.583.130,63	787.162,69
104	trasferimenti correnti	18.975.496,95	22.093.424,22	3.117.927,27
105	trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107	interessi passivi	944.186,65	883.489,19	-60.697,46

108	altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	93.286,00	69.291,66	-23.994,34
110	altre spese correnti	1.349.527,87	745.243,23	-604.284,64
	TOTALE	46.174.627,42	46.052.685,36	-121.942,06

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018 da parte del Comune di Faenza, ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'[art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014](#), dell'[art.1 comma 228 della Legge 208/2015](#) e dell'[art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016](#), sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al [comma 762 della Legge 208/2015](#), [comma 562 della Legge 296/2006](#) per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità: in particolare durante l'anno 2018 non si sono effettuate assunzioni di personale presso il comune di Faenza, in quanto le facoltà assunzionali sono state "trasferite" all'Unione della Romagna Faentina come documentato dagli atti amministrativi di gestione del fabbisogno del personale adottati da quest'ultimo ente;
- i vincoli disposti dall'[art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010](#) sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro. A tal proposito si segnala che in seguito al conferimento della funzione del personale all'Unione della Romagna Faentina dal 01.01.2015, quest'ultima ha provveduto ad individuare, anche per l'anno 2018, il "tetto consolidato" delle assunzioni flessibili, consolidando i limiti di spesa di tutti gli enti;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della [Legge 296/2006](#) rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di € 12.509.971,73, come di seguito esposto ;
- il limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dall' art. 23, comma 2, del D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75. In particolare, per l'anno 2018 tutto il personale dipendente di ruolo è stato trasferito all'Unione della Romagna Faentina: il finanziamento delle risorse di contrattazione ad esso relativo, è stato quindi conferito all'URF, ed il comune di Faenza ha costituito il fondo delle risorse decentrate unicamente dedicato all'imputazione e finanziamento dell'indennità di comparto del personale a tempo determinato assunto ex art. 90 Tuel. Il tutto è avvenuto nel rispetto dei vincoli di legge (atto DETERMINAZIONE n. 3448 / 2018);
- il divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del Tuel.

L'organo di revisione dell'Unione della Romagna Faentina, ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006, e viene riassunta come segue:

Contenimento della spesa di personale - Comune di Faenza anno 2018

Comune di Faenza

teito di riferimento di spesa (media 2011/2013)	€ 12.509.971,73
---	------------------------

Consuntivo 2018

spese macroaggregato 101	€ 419.921,43
spese macroaggregato 103	
spese macroaggregato 102 - irap	€ 23.811,48
Altre spese:	
trasferimenti all'URF	€ 13.979.704,70
altre spese per trasferimenti	
totale spese di personale (A)	€ 14.423.437,61
componenti escluse (B)	€ 2.164.854,70
Componenti assoggettate al limite (A-B)	€ 12.258.582,91
marginie rispetto al limite	€ 251.388,81

dettaglio:

componenti escluse (B)	
aumenti ccnl storico personale trasferito	€ 1.512.057,86
quota aumenti ccnl in bilancio urf attribuiti a FA	€ 469.045,29
aumenti ccnl bilancio FA 2018 liquidati direttamente	€ 60.167,69
spese elettorali rimborsate presenti nei trasferimenti	€ 39.389,62
quota categorie protette	
rimborsi segreteria convenzionata	€ 50.271,35
altri rimborsi	€ 33.922,89
	€ 2.164.854,70

Note:

Il totale dei trasferimenti URF è indicato al netto delle quote relative alle minori entrate per l'ente, ed è riferito al totale del costo storico trasferito negli anni 2015/2018 comprensivo delle quote per assunzioni e per nuovo ccnl imputabili al comune di Faenza e della quota di buoni pasto. Non comprende altre spese di gestione sostenute dall'URF e comunque imputate a carico dei vari enti

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

Le normative in materia di riduzione e contenimento delle spese degli enti locali emanate negli ultimi anni sono intervenute significativamente sulla capacità programmatica di bilancio, determinando significativi tagli di spesa ad una pluralità di voci. In particolare, il D. L. 78/2010 ed il D. L. 95/2012, e successive modifiche ed integrazioni, hanno introdotto limitazioni di spesa.

In seguito al conferimento all'Unione della Romagna faentina di tutte le funzioni del comune i tetti di spesa per l'anno 2018 sono stati calcolati in maniera consolidata tra gli enti dell'Unione

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa dei limiti di spesa previsti per l'esercizio 2018 e le spese sostenute per ogni tipologia:

Tipologia di spesa	Ente	Limite 2018	Spesa 2018
Trasferte dipendenti	Faenza	1.000,00	505,51
Studi – incarichi di consulenza	Faenza	10.548,00	600,00
Convegni e spese di pubblicità	Faenza	54.111,45	18.328,21
Spese di rappresentanza e relazioni pubbliche	Faenza	5.322,74	12.489,34
totale		70.982,19	32.061,76
Spese di autovetture in dotazione, art. 6 del D.L. 78/2010	Unione	121.118,89	55.589,57
Spese di autovetture in dotazione, art. 5 del D.L. 95/2012	Unione	32.955,94	50.957,08
Formazione	Unione	69.313,60	37.010,52
Trasferte dipendenti	Unione	35.430,41	22.332,00

In relazione ai contenuti della tabella, si prende atto di quanto contenuto nella Relazione della Giunta al Rendiconto 2018, che si riporta di seguito:

“ L'art. 6, comma 14, D.L. n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, ha introdotto dei tetti di spesa per la stipula dei contratti per acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio di autovetture e per acquisto di buoni taxi da parte delle p.a. Tali limiti sono stati poi modificati per effetto di successivi interventi legislativi, prevedendo l'esclusione dell'applicazione del limite per alcune categorie di veicoli, quali quelli utilizzati dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco e per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica ovvero, per effetto di modifiche successive (art. 5, comma 2, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come convertito dalla L. 7 agosto 2012, n. 135), quelli per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

La predetta normativa prevedeva, a decorrere dal 2011, un tetto di spesa (80% della spesa sostenuta nel 2009) "per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi". Successivamente l'art. 5, comma 2, D.L. n. 95 del 2012, a decorrere dal 2014, rendeva tale limite ancora più stringente (30% della spesa del 2011, già a sua volta ridotta rispetto a quella del 2009). Con la legge 228/2012, (legge di stabilità 2013) il Legislatore aveva introdotto, al comma 143 dell'articolo 1, il divieto per le Pa di acquistare autovetture e di stipulare contratti di locazione finanziaria aventi a oggetto automobili, fino al 31 dicembre 2014. Tale divieto era stato poi prorogato di un anno dall'articolo 1, primo comma, del decreto-legge 101/2013 e da ultimo, tale termine è stato ulteriormente posticipato al 31 dicembre 2016 dal comma 636 dell'articolo 1 della legge di stabilità 2016 (legge 208/2015).

Venuto meno questo limite, restano tuttavia i vincoli di spesa per l'acquisto e la gestione delle auto di servizio previsti dalla normativa precedente che, nel tempo hanno subito un significativo inasprimento, visto che l'articolo 5 del decreto-legge 95/2012, cosiddetto spending review, ha infatti previsto, dal primo gennaio 2014, un limite di spesa del 30% dei costi sostenuti nel 2011 per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio di autovetture di servizio e per i buoni taxi.

Sebbene da tale limite siano espressamente escluse le spese per le automobili della Polizia Locale e dei servizi sociali.

Va ulteriormente rilevato che, da una lettura combinata del citato articolo 5 del DL 95/2012 con l'articolo 1 del DL 101/2013, rientrano tra le categorie escluse dai vincoli di spesa anche le auto per la protezione civile, utilizzate dalle amministrazioni di cui all'articolo 6 della legge 225/1992, tra le quali rientrano le Regioni, Province e Comuni.

Tali norme possono trovare, come sottolineato da vari commentatori, una più agevole ed appropriata applicazione in strutture organizzative di significative dimensioni, come quelle dei Ministeri, ma che difficilmente si conciliano con l'operatività dei Comuni come già detto, per i Comuni di medie dimensioni (per non parlare dei più piccoli) per i quali diventa arduo restare nei limiti di spesa, soprattutto se nel 2011 non sono stati effettuati significativi acquisiti riferiti a tale categoria di spesa. La scelta di sostituire, nel corso del 2018, l'autovettura Fiat "Grande Punto" utilizzata per un periodo da parte degli operatori dei Servizi Sociali e poi come auto per gli spostamenti del Sindaco di Faenza e degli altri Amministratori, è dovuta alla vetustà del mezzo che non consentiva più lunghe percorrenze con la necessaria affidabilità.

A tal proposito si ritiene di aderire al parere della Corte dei Conti – Sezione Autonomie – che nel parere n. 26/Sezaut/2013/QMIG del 20/12/2013, indica una chiave di lettura utile a comprendere l'intento del Legislatore con riferimento alla riduzione delle spese per consumi intermedi, compresi quelli per acquisto e noleggio delle vetture. La ratio delle norme appare indirizzata verso un criterio di non tassatività delle voci di spesa individuate, finalizzata alla "ricerca di un equilibrio dinamico del bilancio da realizzare mediante opportune compensazioni di spesa in sede di allocazione delle risorse."

Il parere sopra citato prosegue evidenziando che lo stesso significato dell'inciso posto all'inizio dell'art. 1, comma 141, della legge n. 228/2012 (ferme restando le misure di contenimento della spesa già previste dalle vigenti disposizioni, negli anni 2013, 2014, 2015 e 2016..) tende a considerare le norme finalizzate alla riduzione delle spese per consumi intermedi in un'ottica complessiva, con possibilità di compensazione tra le singole voci di spesa nel rispetto di un tetto massimo di spesa stanziabile a bilancio. Di qui la possibilità di garantire i risparmi attesi senza compromettere il buon andamento dei servizi, assicurando, nell'ambito dell'autonomia finanziaria e organizzativa degli enti locali, che le scelte di impiego di dette risorse siano comunque fondate sulla valutazione delle esigenze dei vari servizi. Tale conclusione sembra avvalorata dalla pronuncia della Corte Costituzionale n. 139/2012, la quale, nel solco di una consolidata giurisprudenza in materia di coordinamento della finanza pubblica, considera rispettosi dell'autonomia di spesa delle Regioni e degli enti locali i soli vincoli alle politiche di bilancio da cui sia possibile desumere un limite complessivo, lasciando agli enti stessi ampia libertà di allocazione fra i diversi ambiti e obiettivi di spesa." La Corte dei conti prosegue nel citato parere affermando che, pur riguardando la sentenza della Corte Costituzionale n. 139/2012 soltanto le Regioni, le Province autonome e gli Enti del Servizio

Sanitario, occorre una lettura costituzionalmente orientata delle norme volte al contenimento della spesa pubblica.

In conclusione "l'assenza, all'interno del testo legislativo (o addirittura del singolo articolo di legge) di un omogeneo precetto limitativo cui fare riferimento ai fini delle opportune compensazioni di spesa, non può costituire elemento ostativo all'applicazione dei richiamati principi in materia di coordinamento della finanza pubblica, laddove sia possibile imputare all'unico aggregato di spesa per consumi intermedi le specifiche percentuali di abbattimento comunque disposte in funzione del raggiungimento, nel medesimo arco temporale di riferimento, degli obiettivi complessivi di finanza pubblica previsti per singoli enti del comparto territoriale di spesa".

Pertanto, in considerazione del significativo margine di rispetto di tutti i restanti limiti di spesa che consentono il raggiungimento complessivo degli obiettivi di contenimento della spesa pubblica da parte del Comune di Faenza, si ritiene che l'acquisto dell'autovettura Fiat "Tipo" avvenuta nel corso del 2018 in sostituzione della Fiat "Grande Punto" - con conseguente aumento della spesa rispetto al singolo limite di spesa - non si ponga in contrasto sostanziale con quanto previsto dalle norme sopra richiamate.

Si consideri ulteriormente che l'acquisto coglie le esigenze di tutela della sicurezza che trovano fondamento anch'esse nella stessa Costituzione e nelle norme tese a tutelare l'integrità fisica e la personalità morale dei prestatori di lavoro."

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2018, ammontano ad euro 883.489,19.

Gli interessi annuali relativi alle operazioni di indebitamento garantite con fideiussioni, rilasciate dall'Ente ai sensi dell'art. 207 del TUEL, ammontano ad euro 6.698,69, mentre il debito residuo al 31/12/2018 è pari ad € 230.280,29 per fidejussione prestata a favore della Soc. Terre Naldi Soc cons. a.r.l. a garanzia della concessione di un mutuo chirografario.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 1,66 %.

Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva un avanzo sulla competenza pari ad € 236.298,62.

Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili

Nell'anno 2018 non sono state impegnate spese per acquisto immobili

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
Controllo limite art. 204/TUEL	2016	2017	2018
	1,78%	1,51%	1,60%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	44.958.517,90	41.278.316,29	38.175.982,39
Nuovi prestiti (+)		685.000,00	3.615.000,00
Prestiti rimborsati (-)	3.667.879,47	3.787.333,90	3.786.191,85
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)	-12.322,14		- 32.454,73
Totale fine anno	41.278.316,29	38.175.982,39	37.972.335,81
Nr. Abitanti al 31/12	58.541	58.797	58.755
Debito medio per abitante	701,58	649,29	646,28

anno 2018 variazioni -32.454,73 corrispondono a riduzioni prestiti CDP.

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	950.830,98	896.875,40	855.291,71
Quota capitale	3.667.879,47	3.787.333,90	3.786.191,85
Totale fine anno	4.618.710,45	4.684.209,30	4.641.483,56

L'ente nel 2018 **non** ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

Nell'anno 2018 l'ente non ha richiesto anticipazione di liquidità alla Cassa DDPP.

Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L'ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n 30 del 06/3/2019 munito del parere dell'organo di revisione.

Con tale atto si è provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2018 e precedenti per i seguenti importi:

- ✓ residui attivi derivanti dall'anno 2017 e precedenti euro 628.019,67 al netto di maggiori entrate accertate sui residui pari ad euro 305.000,00.
- ✓ residui passivi derivanti dall'anno 2017 e precedenti euro 223.681,63.

Se correttamente rilevati gli accertamenti e gli impegni relativi alla formazione di tali residui gli effetti sugli obiettivi di finanza pubblica per l'anno di errato accertamento sarebbe stato di euro 404.338,04.

L'organo di revisione rileva che nel conto del bilancio nei servizi per conto terzi sono stati eliminati residui attivi non compensati da uguale eliminazione di residui passivi per le seguenti cause:

- quote relative ad anni pregressi considerati ormai inesigibili.

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti è stato adeguatamente motivato.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI								
RESIDUI	2012 e precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI								
Titolo 1			35.149,99	506.045,54	995.989,13	1.291.490,50	5.849.208,62	8.677.883,78
di cui Tarsu/tari							1.470.902,72	1.470.902,72
di cui F.S.R o F.S.								0,00
Titolo 2				1.281,52	42.853,34	211.392,31	479.945,76	735.472,93
di cui trasf. Stato						193.929,49	3.771,70	197.701,19
di cui trasf. Regione					10.856,71	403,00	120.044,90	131.304,61
Titolo 3	269.858,03	5.314,76	41.794,21	619.661,99	981.007,18	246.669,66	1.908.570,03	4.072.875,86
di cui Tia								0,00
di cui Fitti Attivi	252.012,43			22.414,69	47.206,70	74.659,15	179.232,36	575.525,33
di cui sanzioni CdS			16.154,64	200.878,18	686.354,26			903.387,08
Tot. Parte corrente	269.858,03	5.314,76	76.944,20	1.126.989,05	2.019.849,65	1.749.552,47	8.237.724,41	13.486.232,57
Titolo 4	702.121,10	254.791,86	145.476,86	92.276,16	51.957,32	2.572.659,20	2.338.647,54	6.157.930,04
di cui trasf. Stato	643.095,69							643.095,69
di cui trasf. Regione		228.470,90	145.476,86	14.000,00	0,00	1.734.848,16	1.075.050,00	3.197.845,92
Titolo 5		999.993,00						999.993,00
Tot. Parte capitale	702.121,10	1.254.784,86	145.476,86	92.276,16	51.957,32	2.572.659,20	2.338.647,54	7.157.923,04
Titolo 6	743.116,56					451.467,92	3.605.175,80	4.799.760,28
Titolo 7								0,00
Titolo 9				69,64	723,51	750,00	101.945,66	103.488,81
Totale Attivi	1.715.095,69	1.260.099,62	222.421,06	1.219.334,85	2.072.530,48	4.774.429,59	14.283.493,41	25.547.404,70

PASSIVI								
Titolo 1	53.104,84	6.791,50	8.598,50	15.313,21	45.017,53	622.739,13	11.702.530,30	12.454.095,01
Titolo 2	282.087,28	158.496,36	138.229,71	32.525,30	975.630,61	140.600,43	636.997,79	2.364.567,48
Titolo 3								0,00
Titolo 4								0,00
Titolo 5								0,00
Titolo 7	88.056,78	46.006,20	83.766,65	42.145,92	35.381,05	282.960,27	708.680,12	1.286.996,99
Totale Passivi	423.248,90	211.294,06	230.594,86	89.984,43	1.056.029,19	1.046.299,83	13.048.208,21	16.105.659,48

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'anno 2018 l'Ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio.

L'ente ha provveduto nel corso del 2017 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio cui ha provveduto in sede di delibera di approvazione del Rendiconto 2016.

Tali debiti sono così classificabili:

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio			
	2016	2017	2018
Articolo 194 T.U.E.L:			
- lettera a) - sentenze esecutive	20.000,00		
- lettera b) - copertura disavanzi			
- lettera c) - ricapitalizzazioni			
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza			
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa			
Totale	20.000,00	0,00	0,00

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art. 11, comma 6 lett. J del d.lgs. 118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella:

SOCIETA' PARTECIPATE	Credito del Comune v/società	Debito della società v/Comune	differenza	Debito del Comune v/società	Credito della società v/Comune	differenza	Note
	Residui Attivi	Contabilità della società		Residui Passivi	Contabilità della società		
A.M.R. Soc. Cons. a r.l.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2
Angelo Pescarini Soc. Cons. a r.l.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Banca Popolare Etica Soc. Coop. p.a.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Romagna Tech S.C.P.A.	€ 11.590,00	€ 11.590,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2
Centro Servizi Mercati S.r.l. in liquidazione	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
ERVET S.p.A.	n.d.	n.d.		n.d.	n.d.		3
Faventia Sales S.p.A.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
HERA S.p.A.	n.d.	n.d.	0,00	n.d.	n.d.	0,00	3
Lepida S.p.A.	n.d.	n.d.	0,00	n.d.	n.d.	0,00	3
Ravenna Holding S.p.A.	€ 775.872,00	€ 775.872,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2
S.F.E.R.A. S.r.l.	€25.214,96	34.386,18	€ 9.171,22	0,00	0,00	0,00	2
STEPRA Soc. Cons. a r.l. in liquidazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Società Acquedotto Valle del Lamone S.r.l.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Terre Naldi S.r.l.	€ 265.137,30	€ 265.137,30	0,00	0,00	0,00	0,00	1

ENTI STRUMENTALI	Credito del Comune v/società	Debito della società v/Comune	differenza	Debito del Comune v/società	Credito della società v/Comune	differenza	Note
	Residui Attivi	Contabilità dell'ente		Residui Passivi	Contabilità dell'ente		
ACER Ravenna	€ 96.000,00	€ 89.580,20	€- 6.419,80	0,00	0,00	0,00	2

ASP della Romagna Faentina	0,00	0,00	0,00	€ 382,50	0,00	0,00	2
CON.AMI	0,00	112.562,50	112.562,50	0,00	0,00	0,00	1
Fondazione Alma Mater	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4
Fondazione Flaminia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1
Fondazione MIC	€ 41.174,05	€ 49.845,05	€ 8.671,00	€107.440,00	€ 107.440,00	0,00	0,00
Fondazione Fitstic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1

Note:

- 1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente
- 2) asseverata dal collegio Revisori del Comune
- 3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione
- 4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento

Si rilevano le seguenti discordanze:

- per Sfera s.r.l

Il Comune di Faenza rileva fra i propri crediti nei confronti della società un minore importo pari ad € 9.171,22. Tale divergenza nasce dalle diverse tempistiche di comunicazione della quota a saldo della gestione 2018 comunicato da Sfera s.r.l. successivamente alla chiusura del rendiconto 2018, rendiconto nel quale l'importo a credito, in assenza di dati, è stato previsto pari alla quota 2017;

- per Fondazione MIC

Il Comune di Faenza rileva fra i propri crediti un importo minore pari ad € 8.671,00 relativo a rimborsi per indennità al personale. Tale differenza è data dalle quote del risultato di posizione che vengono comunicate al Comune solo in sede di liquidazione;

- per CON.AMI

La quota indicata dalla società come debito anno 2018 pari ad € 112.562,50, risulta iscritta nel bilancio dell'ente 2019/2021, annualità 2019, quale quota di dividendi. La quota messa a disposizione del Consorzio a fine 2018 risulta in acconto sui dividendi 2018 da distribuire nel 2019;

- per ACER

Il maggior credito del Comune ammonta ad € 6.419,80 ed è relativo a canoni di locazioni non riscossi derivanti dalla gestione dell'immobile in Via S.P. Laguna, che ha portato alla diminuzione della quota a favore dell'ente. L'importo indicato sarà contabilizzato fra le insussistenze in occasione del prossimo rendiconto.

Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Nel corso dell'esercizio 2018, l'Ente non ha provveduto ad esternalizzare servizi pubblici locali. Ha, comunque, sostenuto le seguenti spese a favore di organismi (agenzia, associazione, azienda, azienda servizi alla persona-ASP, consorzio, fondazione, istituzione ed unione di comuni e società) partecipati direttamente o indirettamente per servizi esternalizzati in anni precedenti:

	Angelo Pescarini Scuola Arti e mestieri Soc. Cons. a r.l. (1)	HERA S.p.A. (2)	AZIMUT S.p.A. (3)
Per contratti di servizio	€ 352.726,00	€ 9.754.235,02	€ 19.871,02
Per trasferimento in conto capitale		€ 150.000,00	
TOTALE	€ 352.726,00	€ 9.904.235,02	€ 19.817,02

(1) il dato riportato in tabella si riferisce alla gestione della scuola di musica "G.Sarti"

(2) il dato riportato in tabella si riferisce al servizio di gestione del servizio Idrico Integrato e del servizio rifiuti urbani, affidati ad HERA in base alle convenzioni di servizio in essere con l'Agenzia Territoriale Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (Atersir). In particolare, sono indicate le spese sostenute dall'Ente per corrispondere al gestore le fatturazioni del servizio rifiuti. Il Comune incassa la TARI e, su indicazione di Atersir, corrisponde a HERA quanto previsto annualmente dal Piano Economico e Finanziario del servizio, approvato dall'Agenzia stessa per i servizi svolti a Faenza, in base a quanto previsto dalla convenzione di servizio in atto.

(3) il dato riportato in tabella si riferisce al servizio di recupero salme su richiesta dell'Autorità Giudiziaria affidato ad Azimut, nell'ambito della concessione del servizio cimiteriale aggiudicata mediante cosiddetta "gara a doppio oggetto".

Non sono avvenute nell'anno operazioni di esternalizzazione con riferimento all'art.3, commi 30, 31 e 32 della Legge 244/07 (trasferimento di risorse umane e finanziarie).

L'Ente non ha proceduto nell'esercizio 2018 ad ampliamento dell'oggetto di contratti di servizio.

L'Ente non ha deliberato la costituzione di società o l'acquisizione della partecipazione diretta o indiretta in società.

Con riferimento all'ultimo bilancio approvato nessuna società partecipata presenta perdite che richiedono gli interventi di cui all'art. 2447 (2482 ter) del codice civile.

È stato verificato il rispetto:

- dell'art. 14 comma 5 del D. Lgs. 175/2016, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n.100, (divieto di sottoscrivere aumenti di capitale sociale, effettuare trasferimenti straordinari, aperture di credito e rilasciare garanzie a favore di società partecipate che hanno conseguito per tre esercizi consecutivi perdite di esercizio);
- dell'art. 11, comma 3 del D. Lgs. 175/2016 (adeguata motivazione nella delibera assembleare della nomina del consiglio di amministrazione e numero massimo di consiglieri nelle società a controllo pubblico);
- dell'art.1, comma 718 della Legge 296/06 (divieto di percezione di compensi da parte del Sindaco e assessori, se nominati membri dell'organo amministrativo di società partecipate). Il Comune di Faenza effettua la verifica ed il controllo dei requisiti per quegli amministratori nominati o designati direttamente dall'Ente, o comunque di espressione del Comune; si tratta dei casi in cui il Comune detiene la quasi totalità o totalità delle quote, oppure dei casi in cui la designazione avviene in base ad intese, patti intercorsi tra i soci oppure per intesa politica con la compagine di maggioranza delle quote societarie (esplicitata formalmente e quindi conoscibile dagli uffici);

- dell'art. 1, comma 734 della Legge 296/06 (divieto di nomina di amministratore che nei 5 anni precedenti, ricoprendo cariche analoghe ha chiuso in perdita per 3 esercizi consecutivi). Il Comune di Faenza effettua la verifica ed il controllo dei requisiti per quegli amministratori nominati o designati direttamente dall'Ente, o comunque di espressione del Comune; si tratta dei casi in cui il Comune detiene la quasi totalità o totalità delle quote, oppure dei casi in cui la designazione avviene in base ad intese, patti intercorsi tra i soci oppure per intesa politica con la compagine di maggioranza delle quote societarie (esplicitata formalmente e quindi conoscibile dagli uffici);
- dell'art. 11, comma 8 del D. Lgs. 175/2016 (divieto di nomina di amministratore per i dipendenti delle amministrazioni pubbliche controllanti e vigilanti e obbligo per i dipendenti della società controllante di riversare i relativi compensi alla società di appartenenza);
- dell'art. 1, comma 554 della Legge 147/2013 e dell'art. 21 comma 3 del D.Lgs. 175/2016 (riduzione compensi o revoca degli amministratori per gli organismi che nei tre esercizi precedenti hanno conseguito una perdita);
- dell'art.11, comma 9 del D.Lgs. 175/2016 (adeguamento statuti societari).

Dalla verifica del rispetto delle suddette disposizioni è emerso che le società a controllo pubblico Terre Naldi S.r.l. e Centro Servizi Merci S.r.l. in liquidazione non hanno adeguato lo statuto.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni

(art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto entro il 31 dicembre 2018 alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che devono essere dismesse, oltre a dar conto dell'attuazione della razionalizzazione straordinaria deliberata nel 2017.

L'esito di tale ricognizione:

- deve essere comunicato entro il 12 aprile 2019 nell'apposita sezione dell'applicativo Partecipazioni del Dipartimento del tesoro, di cui all'art. 17 del d.l. n. 90/2014;
- deve essere inviato entro il 12 aprile 2019 alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti ;
- è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'ente locale;
- è raccolto in sintesi nella seguente tabella:

Azione di razionalizzazione	Denominazione società	% Quota di partecipazione	Tempi di realizzazione degli interventi
Cessione/Alienazione quote	ERVET S.p.A.	0,029%	2019
	Società Agricola Terre di San Mamante e Oriolo Opere Pie S.r.l.	17,45%	2019
Liquidazione	CENTRO SERVIZI MERCI S.R.L. in liquidazione	100,00%	Liquidazione iniziata nel 2013 di cui si prevede il completamento nel 2019
	Faventia Sales S.p.A.	46,00%	Messa in liquidazione entro il 2020
	Intercom S.r.l. in liquidazione	3,33%	Liquidazione iniziata nel 2017 di cui si prevede il completamento nel 2019
	S.TE.P.RA Soc. Cons. a r.l. in liquidazione	0,543%	Liquidazione iniziata nel 2013 di cui si prevede il completamento non prima del 2023
Fusione/Incorporazione	Terre Naldi S.r.l.	98,00%	2019

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è rappresentato in apposita sezione della Relazione sulla gestione.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento). Art. 27 Decreto-legge 24/04/2014 n. 66

L'organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Al Rendiconto 2018 è allegato il prospetto dei "Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale" (di cui al DM Interno 28/12/2018) da cui si evince che il Comune di Faenza rispetta tutti i parametri.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

In attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2018, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233:

Tesoriere

Economo

Concessionari

Consegnatari azioni

Consegnatari beni

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO			
		anno 2018	anno 2017
A	COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	€ 52.178.008,01	€ 52.249.187,22
B	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	€ 52.318.354,33	€ 52.393.724,40
	RISULTATO DELLA GESTIONE	-€ 140.346,32	-€ 144.537,18
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<i>Proventi finanziari</i>	€ 1.110.928,08	€ 1.263.928,37
	<i>Oneri finanziari</i>	€ 883.489,19	€ 944.186,65
D	RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
	<i>Rivalutazioni</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>Svalutazioni</i>	€ 0,00	€ 0,00
	RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	€ 87.092,57	€ 175.204,54
	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
E	<i>Proventi straordinari</i>	€ 7.519.177,17	€ 9.165.935,10
E	<i>Oneri straordinari</i>	€ 1.085.587,58	€ 1.843.210,16
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 6.520.682,16	€ 7.497.929,48
	IRAP	€ 35.367,25	€ 179.109,11
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 6.485.314,91	€ 7.318.820,37

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

L'importo dei proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per € 1.097.005,50 è relativo alla distribuzione di dividendi

Quote AMR	0,10
Con.ami distribuzione dividendo 2017	536.625,00
Ravenna holding spa - distribuzione dividendi esercizio anno 2017	424.412,10
Dividendi su azioni Hera	7,30

Dividendi Sfera srl	135.961,00
---------------------	------------

Per quanto riguarda gli ammortamenti, il nuovo Ordinamento contabile determina diverse vite utili in funzione della singola voce di Piano dei Conti diversificando a titolo esemplificativo i Mezzi pesanti da quelli Leggeri (< alle 3.5 t). Di seguito la tabella esplicativa dei coefficienti:

Tipologia beni	Coefficiente annuo
Mezzi di trasporto stradali leggeri	20%
Mezzi di trasporto stradali pesanti	10%
Automezzi ad uso specifico	10%
Mezzi di trasporto aerei	5%
Mezzi di trasporto marittimi	5%
Macchinari per ufficio	20%
Impianti e attrezzature	5%
Hardware	25%
Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale	2%
Equipaggiamento e vestiario	20%
Materiale bibliografico	5%
Mobili e arredi per ufficio	10%
Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	10%
Mobili e arredi per locali ad uso specifico	10%
Strumenti musicali	20%
Opere dell'ingegno - software prodotto	20%
Fabbricati demaniali	2%
Altri beni demaniali e infrastrutture demaniali	3%
Beni immateriali	20%

Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);

I proventi e gli oneri straordinari si riferiscono:

Proventi straordinari

Altri trasferimenti in conto capitale da Unioni di Comuni	€ 459.364,24
Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese	€ 2.975,28
Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 462.339,52
Insussistenze del passivo	€ 192.268,07
Entrate da rimborsi di imposte dirette e indirette	€ 5.254,80
Altre sopravvenienze attive: Variazione per maggiore accertamento a residuo Proventi Addizionale IRPEF	€ 305.000,00
Altre sopravvenienze attive: diminuzione accantonamento Fondo Svalutazione Crediti	€ 416.813,36
Altre sopravvenienze attive: adeguamento valore partecipazioni	€ 941.169,45
Altre sopravvenienze attive: acquisizioni gratuite	€ 4.427.815,92
Altre sopravvenienze attive: atti stipulati nel 2018 ed accertati in anni precedenti	€ 271.831,91

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 5.650.153,51
Plusvalenze patrimoniali da alienazione terreni	€ 246.251,93
Plusvalenze patrimoniali da alienazione fabbricati	€ 54.432,21
Plusvalenze patrimoniali	€ 300.684,14
Proventi da Eredità Samorini ed Eredità Pini	€ 135.000,00
Proventi per opere non realizzate	€ 61.000,00
Altri proventi straordinari	€ 196.000,00

Oneri straordinari

Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	€ 44.266,49
Rimborsi di imposte e tasse correnti	€ 69.291,66
Insussistenze dell'attivo	€ 900.984,72
Sopravvenienze e insussistenze dell'attivo	€ 1.014.542,87
Altri oneri straordinari per restituzione oneri a seguito di rinuncia lavori	€ 71.044,71
Altri oneri straordinari	€ 71.044,71

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

ATTIVO	2018	VARIAZIONI	2017
Immobilizzazioni immateriali	€ 2.239.019,82	-€ 655.592,63	€ 2.894.612,45
Immobilizzazioni materiali	€ 168.774.962,81	€ 1.860.294,51	€ 166.914.668,30
Immobilizzazioni Finanziarie	€ 71.617.870,93	€ 941.169,45	€ 70.676.701,48
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 242.631.853,56	€ 2.145.871,33	€ 240.485.982,23
Rimanenze	€ 0,00	-€ 220,50	€ 220,50
Crediti	€ 21.382.664,46	€ 1.682.428,37	€ 19.700.236,09
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 0,00	€ -	€ 0,00
Disponibilità liquide	€ 10.663.559,81	€ 3.762.730,66	€ 6.900.829,15
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 32.046.224,27	€ 5.444.938,53	€ 26.601.285,74
RATEI E RISCONTI	€ 38.993,95	€ 32.893,76	€ 6.100,19
TOTALE DELL'ATTIVO	€ 274.717.071,78	€ 7.623.703,62	€ 267.093.368,16

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO	€ 203.479.709,95	€ 6.485.314,91	€ 196.994.395,04
FONDI RISCHI ED ONERI	€ 8.189.829,95	€ 2.783.260,17	€ 5.406.569,78
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI	€ 54.909.440,87	-€ 2.979.160,05	€ 57.888.600,92
RATEI E RISCONTI	€ 8.138.091,01	€ 1.334.288,59	€ 6.803.802,42
TOTALE DEL PASSIVO	€ 274.717.071,78	€ 7.623.703,62	€ 267.093.368,16
CONTI D'ORDINE	€ 134.993.632,00	€ 5.404.688,70	€ 129.588.943,30

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente **si è dotato** di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: **esistono** rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni immateriali per € 2.239.019,82 comprendono i costi di ricerca sviluppo e pubblicità, diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno, altre immobilizzazioni immateriali oltre alle immobilizzazioni in corso.

Le immobilizzazioni materiali sono distinte in beni demaniali e beni patrimoniali disponibili e indisponibili. La consistenza finale delle immobilizzazioni materiali è pari ad € 168.774.962,81.

Nella tabella che segue sono illustrati i criteri utilizzati per l'anno 2018 per il Comune di Faenza per la valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni:

ANNO 2018		
CRITERI UTILIZZATI PER LA CLASSIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI		
TIPOLOGIA DI ORGANISMO AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011, ALLEGATO 4/4	CLASSIFICAZIONE NELLO STATO PATRIMONIALE AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011, ALLEGATO 4/3	CRITERIO DI VALORIZZAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011, ALLEGATO 4/3
Enti Strumentali Controllati	Imprese controllate	Valorizzazione al Patrimonio Netto. In caso di Patrimonio Netto negativo si è indicato valore pari a zero.
Enti Strumentali Partecipati	Imprese partecipate	
Società Controllate	Imprese controllate	Valorizzazione al Patrimonio Netto. In caso di Patrimonio Netto negativo si è indicato valore pari a zero.
Società Partecipate facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica	Imprese partecipate	
Società partecipate non facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica e Enti strumentali partecipati o controllati non aventi valore di liquidazione	Altri soggetti	<p>L'Ente ha facoltà di scelta del criterio di valorizzazione:</p> <ul style="list-style-type: none"> - valorizzazione al costo di acquisto (se noto) o al valore nominale; - valorizzazione al Patrimonio Netto <p>Non tutti gli organismi sono partecipati dagli stessi Comuni, pertanto, al fine di rendere omogenea la loro valorizzazione si sono adottati i seguenti criteri:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) nel caso di partecipazione in un organismo da parte di un solo Comune, o della sola Unione della Romagna Faentina, si è mantenuto il criterio di valorizzazione adottato l'anno precedente, salvo i casi in cui non si sia ritenuto opportuno indicare il valore minore tra Costo e Patrimonio netto. In caso di Patrimonio Netto dell'organismo partecipato negativo, si è indicato sempre valore della partecipazione pari a zero; 2) nel caso di partecipazione in un organismo da parte di più di un Ente (Comune e/o Unione) si è adottato lo stesso criterio di valorizzazione da parte di tutti gli enti che lo partecipano. In caso di Patrimonio Netto dell'organismo partecipato negativo, si è indicato sempre valore della partecipazione pari a zero.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, è stato iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

Il debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

Il credito IVA è imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione o è stata presentata la richiesta di rimborso.

Il credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non è stato compensato né destinato a copertura di spese correnti.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

	31.12.2017	Variazione per riserve beni demaniali e patrimoniali indisponibili	Variazione per riserve indisponibili derivanti da partecipazioni senza valore di liquidazione	31.12.2018
Fondo di dotazione	20.573.719,21	- 3.977.484,74	- 552.609,17	16.043.625,30

Il risultato dell'anno 2017 è stato accantonato nella riserva da risultato economico di esercizi precedenti per un importo di € 7.318.820,37.

La riserva per beni demaniali, patrimoniali indisponibili e beni culturali e le altre riserve indisponibili ammonta ad € 141.981.893,06 ed è pari al valore contabile dei beni demaniali e del patrimonio indisponibile e dei beni culturali iscritti nell'attivo patrimoniale.

Le altre riserve indisponibili corrispondono alla riserva per partecipazioni senza valore di liquidazione pari ad € 20.489.391,26.

L'ente ha provveduto ad adeguare l'articolazione del patrimonio netto come da principio contabile All. 4/3 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., esempio 13 ed esempio 14, determinando l'importo delle riserve indisponibili alla data del 31.12.2017 e aggiornandole alla data del 31.12.2018 mediante opportune rettifiche.

Ne risulta un patrimonio netto formato da fondo di dotazione positivo.

L'organo esecutivo propone al Consiglio di destinare il risultato economico positivo dell'esercizio a Riserve da risultato economico di esercizi precedenti.

Fondi per rischi e oneri

Il fondo rischi pari ad € 8.189.829,95 coincide con quanto accantonato nel risultato di amministrazione ed è così composto:

- Fondo per passività potenziali per contenzioso legale € 8.175.085,07
- Indennità di fine mandato € 14.744,88

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018

con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere ***(rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui)***;

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

I ratei sono quote di costi o di proventi di competenza di più esercizi, in parte già maturati nell'esercizio in corso (e nei precedenti) che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi. I ratei passivi sono relativi al salario accessorio e premianti nelle componenti di salario, oneri e irap.

Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio. Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

Si rilevano risconti passivi su affitti per € 56.417,31.

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati presso l'ente ed elencate nell'inventario.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio. La Relazione della Giunta contiene anche la Nota Integrativa contenente le informazioni di dettaglio sui principi ed i criteri di valutazione utilizzati ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il Collegio non è a conoscenza di irregolarità che richiedano rilievi.

Esprime la seguente considerazione: si invita l'ente ad una maggiore efficienza per quanto riguarda le somme non impegnate confluite in avanzo.

Il Collegio concorda con la proposta di vincolare una parte del risultato di amministrazione per le finalità indicate nello schema di Rendiconto e nella presente relazione.

RIPIANO DISAVANZO

Il risultato di amministrazione al 31/12/2018 comporta un miglioramento del disavanzo al 1/1/2018 per un importo pari ad € 1.192.903,95.

La quota annuale di recupero del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario 2015 era iscritta nel bilancio 2018 come previsto dai principi contabili e dagli schemi di bilancio quale prima voce delle spese. Tale quota non è stata impegnata. Il valore annuale pari ad € 175.451,00 è compreso miglioramento complessivo di cui al precedente capoverso.

La tabella che segue da evidenza dell'attuale situazione del disavanzo.

DESCRIZIONE	IMPORTO
a) MAGGIORE DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI	5.263.509,60
b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO DA APPLICARE AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (riparto trentennale) il valore annuale di € 175.451,00 è calcolato per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018	175.451,00
b.1) QUOTA TOTALE DEL DISAVANZO RECUPERATA PER GLI ANNI TRASCORSI DAL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO il valore annuale di € 175.451,00 è calcolato per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018.	701.804,00
c) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (c-b.1)	4.561.705,60
d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO	1.691.858,06
e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL BILANCIO 2018 (c-d) (solo se valore positivo)	- 2.869.847,54

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018.

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Sebastiano Resta

Dott.ssa Patrizia Iotti

Dott. Giuseppe Cianci



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2019 / 142

del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA*

OGGETTO: RENDICONTO GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE SCHEMI ALL.10 D.LGS. 118/2011 E S.M.I. E VERIFICA ANNUALE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;
- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;
- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto.

Lì, 02/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COMPETENTE
SAVINI VALERIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2019 / 142

del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA*

OGGETTO: RENDICONTO GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE SCHEMI ALL.10 D.LGS. 118/2011 E S.M.I. E VERIFICA ANNUALE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;
- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;
- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto.

Lì, 02/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COMPETENTE
VENTURELLI ANDREA
(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Proposta n. 2019 / 142

del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: RENDICONTO GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE SCHEMI ALL.10 D.LGS. 118/2011 E S.M.I. E VERIFICA ANNUALE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;
- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere *FAVOREVOLE* in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 02/04/2019

**IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI CRISTINA**

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Proposta n. 2019 / 142
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: RENDICONTO GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE SCHEMI ALL.10 D.LGS. 118/2011 E S.M.I. E VERIFICA ANNUALE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

x che sul provvedimento è già stato reso parere tecnico favorevole;

x che l'atto ha riflessi sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente in quanto contenente l'approvazione del documento di rendicontazione contabile generale;

esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere *FAVOREVOLE* in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 02/04/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RANDI CRISTINA
(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 18/04/2019

**Oggetto: RENDICONTO GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE SCHEMI ALL.10
D.LGS. 118/2011 E S.M.I. E VERIFICA ANNUALE LINEE PROGRAMMATICHE DI
MANDATO**

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 30/04/2019.

Li, 30/04/2019

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SUCCI MILVA
(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)